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KENDVESHTRIME FILOZOFIKE RRETH NATYRES SE KONFLIKTEVE

Philosophical Reflections on the Conflicts Order

Ferit Baca

Fakulteti i Shkencave Sociale, Universiteti i Tiranés

Pérmbledhje

Fenomeni i konflikteve ka qen€ dhe €shté pjesé pérbérése e jetes s€ shoqérisé
njerézore nga lindja, deri n€ ditét tona. Konflikteve tradicionalé né ditét tona u jané
shtuar edhe ato qé ké€rcénojné dhe frenojn€ zhvillimin e demokracisé, té cilat operojné
dhe shfagen nén ombrellén e partive politike. Ato ashpérsohen ndaj partive té tjera dhe
frontit opozitar n€ pérgjithési, gjaté dhe pas marrjes sé pushtetit dhe geverisjen e
vendit. Késhtu, shogéria e sotme vazhdon té sfidohet nga problemet e konkurrencés sé
monopoleve té vjetra dhe té€ reja, grumbullimi i pasuris€ prej disa grupeve, varférimi i
métejshém i shtresave t€ “uléta” si dhe demagogjia pé€r mé shumé té drejta civile dhe
sociale ndaj tyre, q€ ushtron hapur grupimi i mé té€ fortéve, kur n€ té vértet€ dhe nén
rrogoz, ndodh e kundérta, zvogélohen dhe tkurren gjithmoné€ e mé shumé t€ drejtat dhe
lirit€ e fituara. T€ gjitha kéto dukuri déshmojné se historia e shoqérisé soné njerézore
mbetet njé histori konfliktesh gytetare dhe se ajo po kércénohet me shpejtési nga dalja
né skené e njé diktature t€ re moderne, ndérkohé g€ njérzit priren nga njé
indiferentiz€ém dhe individualizém bashk&kohor.

Gjithsesi, né temén e méposhtme do t€ z&€né vend disa piképamje teorike té
disa prej filoozoféve bashk€kohoré mbi natyrén apo gjendjen e konflikteve si dhe
menaxhimin dhe zgjidhjen e tyre.

Abstract

The phenomenon of conflict has been and still is an inclusive part of human
society from the very beginning till the present day. Moreover, parts of the traditional
conflict are as well those that threaten the development of democracy, which operates
and appears under the umbrella of political parties, these roughens against each other
immediately after coming into power, and while governing the country. However,
social properties are being controlled by the powered people; poverty challenges the
low income people living in the given society. Therefore, the opposition parties support
the low income and unemployed people by favoring their need, in order to recieved
their support. Due to the misbalanced society, the social conflicts are present and lack
of rights and the gained freedom are being observed. All these mentioned phenomena
witness that the human society still remains a society of conflicts and if so, it will be
threatened by a new area of dictatorship.

However, the following paper will focus more on theoretical views of some
contemporary philosophers about the process and nature of conflicts, by providing
recommendations and tools on how to menage and resolve social conflicts emerging in
a given society.



Hyrje

Né gjenezén e konflikteve, si njé gjenerator i fuqishém qé pjell dhe ushgen
konflikte té vjetra dhe té reja, qé€ndron ményra e shpérndarjes dhe e pérvetésimit t&
pabarabarté t€ prodhimit t€ t€ mirave materiale t€ shoqé€risé dhe té natyrés. Kontrolli &
klasa politike ka mbi ekonomin€, krijon simbioza oligarkike midis biznesit dhe
politikés, ndérsa mjedisi liberal ekonomik krijon mundé€sit€ pér shfrytézimin e
burimeve natyrore, t&€ bashké&sisé nga individé té lidhur me pushtetin. Si e till€, thelbi
apo baza ¢ nisjes s€ konflikteve né shoqériné toné moderne qéndron né aspiratat dhe
sulmin kundér pabarazive qé kufizojné pjesmarrjen e qytetaréve né€pérmjet mjeteve
politike, ekonomike dhe shogérore né drejtimin e shoqérisé dhe t&€ ardhmen e saj.

Njékohésisht, ekzistenca e konflikteve déshmon pér praniné e t€ kundértave né
fushén e ideve dhe t& marrédhénieve shoqérore si dhe mundésiné e lindjes, acarimit
dhe ndeshjes s€ konflikteve pér probleme t€ ndryshme t€ jetés. Njé prej shtysave mé
serioze té& lindjes dhe gjenerimit té€ konflikteve €shté fakti i ekzistencés s€ diversitetit té
mendimeve pér botén q€ na rrethon. Nj€ dukuri e till€ jetike q€ i jep larmi, kuptim dhe
zhvillim jeté€s shoqérore, rrezikon té shndérrohet, né situata té caktuara, né njé konflikt
té ashpér midis paléve né pérpjekje pér vendosjen e sundimit apo drejtimit t€ shoqérisé.

Caku i zhvillimit dhe arritjeve té derisotme nuk njeh vijé té€ drejté, por i
detyrohet shumé pranisé dhe natyrés sé¢ kontraditave né€ natyré dhe né€ shoqéri si njé
ligiési dhe fenomen objektiv. Marksi e konsideronte konfliktin si dicka normale t&
shoqérisé njerézore pér faktin e thjeshté t€ ekzistencés sé klasave té ndryshme. Ja si
shprehet ai: “Historia e té gjitha shogérive, qé kané ekzistuar deri mé sot, éshté histori
e luftés midis klasave.””

Edhe filozofi gjerman, Nige, né€ teoriné e tij mbi moralin deklaronte se njerézit
ishin t€ ndryshém dhe, ta konceptosh moralin si universal, do t€ thoté t€ mos marrésh
parasysh ndryshimet themelore midis individéve

Nige thoté: “Té gjitha g€niet njerézore i karakterizon njé gjé dhe kjo éshté etja
pér t€ sunduar ambientin”. Kjo shtytje, né epigendér t€ natyr€s njerézore, &shté
“Vullneti pér pushtet”. Ky vullnet pér pushtet €shté mé tepér se thjesht vullneti pér t&
mbijetuar. Ai éshté mé tepér njé shtytje e brendshme pér t€ shprehur njé afirmim té
fuqishém té té gjitha forcave té njeriut™.

Nevoja pér pérvetésimin e t€ mirave materiale t€ natyrés dhe prodhimit
shogqéror, si dhe konkurrenca, i shtyjné forcat shogérore né€ ndeshjen midis tyre pér
vendosjen e hegjemonisé dhe sundimit mbi t€ tjerét. Sigurisht, né€ krye, ngadhnjimtar
del pér heré mé i forti, vecanérisht, né kété drejtim &shté i priviligjuar pala apo forca
shoqérore g€ zotéron nivelin mé té larté né fushén teknologjike e shkencore.

Filozofi Zhan Zhak Ruso véren, se: “Pérpara se té krijoheshin sjellja, t&
mésuarit, déshira joné pér té folur me etiketé dhe morali yné ishin t& ashpra, por
origjinal. Ményrat moderne i béné té githé té flasin, té vishen, té sillen n€ pérputhje me
ligjet e kohés, duke mos ndjekur asnjéheré natyrén e tyre té brendshme, késhtu qé ne

asnjéheré nuk mund té shfagemi ashtu si¢ jemi né té vérteté™.

! Zhané Hersh “Habia Filozofike®.
2 Po aty.
3 Zhan Zhak Ruso “Kontrata Sociale”



Sipas Rusoit “Marrdhéniet njerézore tani jané€ té€ mbushura ploté me
mashtrime, ndérkohé, g€, n€ kohét e hershme, njerézit, mund ta kuptonin lehté njéri-
tjetrin, epérsi kjo, qé, i parandalonte ata té kishin shumé vese”*. Si e tillé. marrédhéniet
dhe konfliktet midis individéve t&€ shoqérisé zgjidhen duke u mbéshtetur né kérkesat e
njé morali, produkt i zhvillimit ekonomik e shogéror, qé karakterizohet nga respekti
reciprok midis njé-tjetrit.

Kanti do té shprehej: “Ne shndérrohemi né€ objekte kur dikush na pérdor si
mjet pér géllime té tjera si dhe kur na génjen. Q€nia humane individuale, qé zotéron
vlera absolute, éshté ajo q€ b€het baza e parimit suprem t€ moralit. T€ gjithé njerézit,
kudo qé ndodhen duan té konsiderohen persona dhe jo objekte pér t€ njéjtén arsye qé
dua dhe uné dhe ky pohim i vlerés absolute té individit na ¢on drejt njé formulimi té
drejté pér imperativin kategorik i cili thoté: Vepro né€ at€ ményré q€ ta trajtosh
njerézoren, qofté né vetveten t€nde apo tek njerézit e tjeré, duke e paré né té gjitha
rastet si njé qéllim dhe asnjéheré thjesht si njé mjet™*. Kétu e ka burimin parimi human
sipas t€ cilit “até qé nuk do g€ té tjerét ta b&jné ty, mos ua béj té tjeréve”, i cili ka gjetur
mishérim né ligje e marréveshje ndérkombétare, mbi t€ cilat zhvillohen bisedime dy a
mé shumé paléshe si dhe mbéshteten e ndértohen marrédhéniet ndérkombétare
afatgjata midis sheteve dhe popujve t€ ndryshém.

1. Qasjet konceptuale mbi konfliktin

Ndaj konfliktit ekzistojné€ gjykime e vlerésime t€ ndryshme, té cilat né thelb
nuk jané gjé tjetér vegse pérballimi i njé situate ku, dy ose mé shumé individé apo
grupe sociale, me gé€llime dhe interesa t€ ndryshme, gjenerojné kéndvéshtrime té
ndryshme dhe t€ papajtueshme pér njé dukuri ose problem t€ caktuar. Konflikti mund
té pérkufizohet si nj€ situat€ né té cilin, elementét q€ duken té papajtueshém ndérmjet
dy a m€ shumé paléve t€ pérfshira, ushtrojné forc€ né drejtime t€ kundérta. Kéto forca
té kundérta krijojné tensione, q¢ mund t€ pasohen, ndonése jo domosdoshmérisht edhe
me luftra.

Pra, fjala “konflikt” mbart nocione dhe gjendje té papércaktuara; nga ato q€
mund t€ zgjidhen dhe tejkalohen népérmjet bisedimeve, deri né ato kur palét ushtrojné
forc€ ndaj njéra-tjetrés sipas parimit e drejta €shté n€ anén e mé té fortin. Si e tillé, njé
situat€ e mbarsur me tensioned he konfliktuale €shté situata né veriun e shtetit mé t€ ri
té Europés, né Republikén e Kosovés, ku, geveria e kétij vendi, né pérpjkekje pér t&
vendosur rendin dhe ligjin né€ té€ gjith€ territorin e saj, né bashképunim me forcat e
KFOR-it, bllokuan hyrjet e paligjshme dhe shkeljen e kufirit né veri té saj. Ndérkaq, t&
nxitur nga geveria Serbe e Beogradit, minorteti serb né Mitrovicé, bllokoi né ményré
té dhunshme rrugét qé lidhin kété pjes€ veriore me Prishtinén duke mos iu bindur
autoriteteve t&€ pushtetit vendor, gendror dhe organeve t€ policis€ s€ Kosovés.
Diplomacia ndérkombétare e vlierésoi né ményré urgjente njé konflikt t€ till€ népérmjet
bisedimeve pér nj€ zgjidhje pagésore.

* Emanuel Kant “Themelimi i zakoneve shogérore”



2. Sireagojmé ndaj konfliktit?

Shumica prej nesh kané ményra dhe gasje té vecanta té reagimit ndaj njé
situat€ t€ caktuar konfliktuale. Cilén ményré duhet té zgjedhim si pérgjigje ndaj njé
konflikti? Sigurisht, n€ pércaktimin e ményrés s€ reagimit ndaj njé konflikti njé€ rol t&
réndésishém luajné rrethanat dhe situatat e krijuara. E réndésishme €sht€ shmangia e
nj€ reagimi spontan, t&€ papérgatitur dhe kryesisht té papérgjegjshém pér pasojat qé
sjell ai né t€ ardhmen, duke réné pre e mllefeve, zemérimit, keqinformimit dhe
mungesés s€ punés para pérgatitore. Njé reagim né€ nivele bashkohor€ pérfshin:

e Komunikimin sipas parimeve bashkékohor€ té ekzistenc€s paqgésore,

e  Moscénimin e marrédhénieve reciproke, si faktor i réndésishém pér forcimin e
miqésis€ dhe bashk&punimit midis vendeve dhe popujve.

e Shkémbimin e mendimeve dhe piképamjeve qé &sht€ dobiprurés pér
menaxhimin me sukses t€ njé konflikti.

e Zhvillimin e nj€ dialogu konstruktiv midis paléve né€ konflikt g€ mbéshtetet né
besimin dhe rspektin reciprok.

e Dégjimin me kujdes dhe respektimin e kérkesave dhe pretendimeve té paléve
nga njéri-tjetri.

e Kuptimin e rrethanave politike dhe gjeostrategjike t€ paléve né€ konflikt.

3. Aspekti ndérkombétar i kéndvéshtrimit té konflikteve

Zhvillimet filozofike né Evropé€ mbi kété problem kané krijuar njé pérvojé t&
dobishme, g€ shérben si njé bazé dhe mbéshtetje e fuqishme pér trajtimin dhe
menaxhimin e konflikteve. Pérvoja tragjike e zhvillimit t€ dy luftrave botérore né
shekullin e kaluar, nga mé t€ pérgjakshmet né historin€ njerézore, ka g¢uar né
ndérgjegjésimin e elitave shoqgérore dhe té lideréve té t€ gjitha vendeve europiane se,
tashmé, bashkekzistenca paqésore midis shteteve dhe vendeve t& ndryshme, me dallime
dhe politika ekonomike, politike e ideologjike t& ndryshme, &shté e vetmja alernativé e
dobishme qé ¢on drejt zhvillimit dhe progresit. T€ gjitha doktrinat moderne filozofike,
ideologjike dhe politike, i kané hequr nga rendi i dités piképamjet, konceptet dhe
praktikat e pérdorimit t€ dhunés dhe té konflikteve. Ndaj né Evropé€ jané krijuar njé
séré organizmash ndérkombétaré, politik€, ekonomiké e ushtaraké, grupime té
fuqishme pér shmangien e shpérthimeve konfliktuale dhe mbrojtjen e pages, si NATO,
Késhilli 1 Evropés, Bashkimi Europian, OKB, et;.

4. Rolii shtetit né zbutjen dhe shmnangien e lindjes sé konflikteve

Pikérisht ¢€shtjet e barazisé dhe té pabarazisé, me karakter t€ ndryshém, kané
krijuar mundésit€ pér studimin e njé nga ¢€shtjeve mé té réndésishme t€ shkencés
politike, pra pikérisht t€ instrumentit g€ mund t€ shmangé e t&€ zgjidhé konfliktin.
Meqénése njerézit nuk jané té bashkuar pér arsyen e mospérputhjeve t€ interesave, cili
faktor mund ta realizoj€ njé gjé t€ tillé mé mir€ sesa shteti ligjor, i cili siguron rendin
dhe rregullin né njé shoqéri n€ té cilén njerézit priren té€ mos jené té barabarté, qofté
edhe pérballé Ligjit? Ndérkaq, shteti mbetet mjeti i domosdoshém pér t’i detyruar
njerézit t’i binden sundimit t€ tij.
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Pjesa mé e madhe e debateve politike vértiten rreth shtetit ligjor dhe ndikimit
q€ ushtron ai né bashkimin apo jo bashkimin e njerézve si dhe tek barazia e pabarazia e
tyre. Ndé€rkaq, geverisja e tyre, mund t&€ shérbej€ si pér t’i ndaré ashtu edhe pér t’i
bashkuar njerézit, si¢ e vérteton edhe politika e ndarjeve dhe e integrimit racial né
Ameriké. Shteti mbéshtet pabarazin€, népérmjet mundésimit t€ krijimit t&€ shtresave
sociale té€ privilegjuara, si pér shembull n€ rastet kur njé pjesé e shoqéris€ gézojné
privilegje tatimore, por mund t€ pérkrahé edhe barazing, si¢ ka déshmuar pérvoja e
shumé vendeve ku €shté ngritur njé€ sistem kombétar shéndetésor. Ndoshta do té ishte e
pamundur g€ geverisja t€ ushtrohej n€ ményré t& atillé¢ qé as t€ mos ndante e as t€ mos
bashkonte, as t&€ mos diskriminonte as té barazonte.

Njé pjes€é e problemeve themelore e mé t& véshtira g€ kané lidhje me
geverisjen si ¢elési kryesor pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve lind nga karakteri i tij i
diskutueshém moral. Ndoshta geverisja e ka t€ keqen né thelb. Domosdo qé ushtrimi i
sundimit né vetvete mbart shumé t&€ kéqija; ai i bén pushtetmbajtésit arrogant dhe
indiferent ndaj problemeve té shoqéris€. Nga ana tjetér, duke njohur faktin se, natyra
njerézore nuk &shté e pérsosur dhe se njerézit pérball€ padrejtésive sociale (papunésise,
varféris€, mungesé€s sé strehimit, t€ ujit t€ pijshém apo energjisé, etj) dhe violencés sé
shtetit, mund t€ rebelohen ndaj tij, del i nevojshém dhe i domosdoshém roli i shtetit
dhe 1 organeve té tij ligjzbatues.

5. A zgjidhen konfliktitet vetém me anén ushtrimit té forcés dhe
pushtetit té shtetit?

Argumenti se zgjidhja e konflikteve mund t€ vendoset edhe né€ ményra té€ tjera
bazohet t€ paktén né tri ide t& ndryshme:

E para, éshté ideja q& shoqéria njerézore ka arritur né njé stad t€ zhvilluar
vetedukimi dhe ndérgjegjésimi pér rolin dhe dobiné e sundimit dhe zbatimit t& ligjit
dhe shtetit ligjor. Pér shembull, kur ndértoi filozofiné e geverisé€ liberale, Xhon Loku
ishte 1 mendimit se njerézit né thelb jané t€ arsyeshém. Sipas Lokut, shumica e
njerézve jané né gjendje ta kuptojn€ se edhe t& tjerét kan€ njé s€ré t€ drejtash, si pér t€
drejtén pér t€ jetuar, pér arsyen e thjeshté sepse jané njeréz. Duke vijuar argumentin ai
thekson se, shumica e njerézve jané té gatshém t’i respektojné kéto té drejta. Loku i
shihte njerézit si génie té prirura dhe té afta pér t€ zbatuar ligjet e natyrés dhe kérkesat
e arsyeshme g€ kérkon bashkéjetesa né njé shoqéri té pérbashkét. Rrjedhimisht ata
kané nevoj€ pér geverisje vetém kur duan t€ vené€ n€ vend t€ metat e rendit q€ mbahet
spontanisht né kémbé’. Me pak fjalé, pérveg pushtetit, arsyeja dhe dinjiteti njerézor
jané njé€ tjetér faktor qé siguron rregullimin e interesave, pra, dhe vendosjen e pages.

Njé tjetér parim g€ déshmon se zgjidhja e konflikteve nuk varet plotésisht nga
pushteti éshté edhe ideja e harmonisé s€ natyrshme. Shembulli mé i qarté i kétij parimi
mund té jeté teoria e ekonomistéve klasiké qé lulézuan né shekullin e XIX™ dhe
formuluan themelet teorike t€ inisiativés sé liré.

Ekonomistét klasiké nuk e konsideronin njeriun t€ miré. Pérkundrazi, ata
mendonin se njeriu ishte, nga natyra e tij, edhe materialist, por edhe egoist. Por kjo nuk
i ¢oi ata né pérfundimin se zgjidhja e konflikteve dhe vendosja e rendit mund té ruhej

5 John Locke, “Traktat i dyte per qeverisjen”
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me anén e pushtetit. Ata besonin se konfliktet dhe pérplasjet e interesave do t&
zgjidheshin né€ ményré krejt t€ natyrshme, po qe se geveria i siguronte individit kushtet
kryesore pér njé veprimtari ekonomike, si pér shembull sigurimin e pronés dhe
géndrueshmériné e monedhés dhe e linte até té lir€, t€ prirur nga interesat vetiake pér
zot€rimin apo shtimin e pronés, né€ kérkim t€ pérhershém t€ fitimit.

Me pak fjal€, prodhuesit nuk do t&€ detyroheshin t€ prodhonin, shtonin ose
zvogélonin prodhimin nga blerésit, por do t€ nxiteshin nga qéllimi i fitimit dhe
interesat e tyre pér t’u pasuruar. Pavarésisht se njé ményré dhe mendési e tillé ishte né
pérputhje edhe me interesat e veté blerésit, qé shihte tek prodhimi kapitalist burimet e
domosdoshme té jetes€s, ky problem, shkak-pasojé, ishte i lidhur ngushté dhe i
ndérvarur me faktin se, kapitalistét q€ nuk do t’i pérgjigjeshin kérkesés sé tregut dhe
konsumit, nuk do t€ realizonin fitimet e duhura e pér rrjedhojé, do gjendeshin shumé
shpejt t& falimentuar. Ké&shtu, népérmjet veprimeve t€ ligjeve té€ ekonomisé s€ tregut,
kryesisht kérkesé-ofertés, do t€ nxitej edhe mé shumé prodhimi dhe shtetit nuk i mbetej
gj€ tjetér, vecse t&€ mbante regullin dhe rendin. Sipas disa ekonomistéve t€ tjeré,
klasiké, zgjidhja e konflikteve do t€ sigurohej nga e ashtuquajtura “dora e padukshme”
e tregut té liré dhe jo nga dora e dukshme e geverisé.

Disa filozof€ té tjeré, zgjidhjen dhe menaxhimin e konflikteve e kané par€ si
dicka g€ bazohet n€ prirjen e njeriut pér té€ vepruar n€ pérputhje me zbatimin e
normave dhe kérkesave té vendosura prej kohésh. Njé shoqgéri e zhvilluar né paqe me
siguri do ta zgjedhé at€ si té vetmen alternativé zhvillimi dhe té dobishme pér
shoqériné njerézore, duke krijuar edhe traditat pérkatése pér zhvillimin e saj. Késhtu,
mund t€ themi se vendosja e pages shndérrohet né njé g€ndrim konservator t&
shoqéris€ né kuadrin e ruajtjes s€ rendit. Késhtu, t€ veprosh nén pushtetin e forcave té
natyrés apo t€ déshirés pér t€ qené€ i lir€ nuk do t€ thoté t€ jesh plotésisht i liré.
Rregullsia spontane njerézore do t€ ishte zgjidhja e vetme e konfliktit t& lasht€ midis
rregullit dhe liris€, ku asnjéra pal€ nuk ka pérse t€ béjé€ asnjé 1€shim.

6. Ka edhe njé piképamje tjetér pér trajtimin e konflikteve, ajo liberale

Sipas liberaléve, zgjidhja e konflikteve nuk mund té realizohet vetém me ané e
pushtetit dhe se geveria mund dhe duhet t€ keté t€ drejta t€ kufizuara. N& skajin e
kundért t€ anarkizmit dhe liberalizmit géndron piképamja, sipas sé cilés: njeriu éshté
njé génie e pakorrigiueshme né ¢rregullsiné e vet. Pra pushteti ésht€ e vetmja ményré
efikase pér zgjidhjen e konflikteve dhe rregullimin e interesave. Kjo piképamje qé ka
ekzistuar né fillimet e krishtérimit e vinte theksin te mékati i paré. Ajo ka gjetur
shprehje edhe te Hobsi, si rezultat logjik i parimit t€ t& huajésimit né thelb té njeriut.
Pérfagésuesi mé famékeq i késaj piképamjeje éshté Nikola Makiaveli, burré shteti dhe
shkrimtar nga Firence, i d€buar nga vendi i tij, q€ hartoi njé pjesé t& miré€ t€ rregullave
bazé t€ pushtetit politik.

Megjithé emrin e pérlyer, Makiaveli nuk e shikonte njerézimin me aq
pesimiz€m sa Agustini apo Hobsi. Ai ka shkruar shumé pér virtytin dhe korrupsionin e
politikés duke treguar se nuk e shihte njeriun si njé qénie krejtésisht té ligé e t&
pakorrigjueshme. Makiaveli e shihte virtyrin si mishérimin e cil€sive té tilla si,
besnikéria dhe ndershméria, qé i shtyjné njerézit t€ zgjidhin kontradiktat dhe
mosmarréveshjet n€ mirékuptim midis tyre. Pushteti absolut b&het i pashmangshém
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vetém atéheré kur mungojné kéto cilési. Megjithaté, Makiaveli e quante té
paqgéndrueshém nj€ rend i cili krijohet pa pérdorimin e dhunés dhe g€, pérbén thelbin e
ideve t€ “Makiavelizmit”. Njeriu ésht€ prej natyre i pagé€ndrueshém dhe egoist, ndaj
pérfagéson njé burim t€ natyrshém e t€ pashtershém konflikti. Pra, rendi varet nga
vendosméria dhe aftésia e prijésve politiké. N& veprén e tij, “Princi”, Makiaveli,
parashtroi teknikén dhe mjetet e artit politik dhe ushtarak. Ideja qéndrore e Makiavelit
e ka burimin te pesimizmi me té cilin e shihte ai natyrén njerézore, pra, qytetérimi nuk
bazohet te mirésia e njeriut, por te menguria politike e pushtet mbajtésve’ -
parashtronte ai né veprén e sipércituar.

7. Cili mund té jeté autoriteti qé rregullon interesat midis paléve?

Pérvoja e deritanishme ka tronditur besimin se cili prej faktoréve t€ shoqérisé€
mund t€ zgjidhé drejtésisht konflitet q€ lindin né njé shoqéri. Késhtu, jané véné né
dyshim si teorité¢ e deritanishme filozofike ashtu edhe ndérhyrjet e politikanéve,
shkencétaréve, filozoféve dhe pérfagé€suesve t€ besimeve fetare etj.

Sot, mé shumé se kurré, shoqéria ka shtruar pyetjen e cila kérkon dhe
pérgjigien e duhur: Cili €shté autoriteti q¢ duhet t&€ marré atributet e zgjdhjes s€
konfliteve né shoqéri?

Pérgjigja e mundshme, qé presupozon edhe faktorin “kushdo” dhe faktorin
“Askush”, duket e papranueshme. Pér pérgjigjen “kushdo”, bén fjalé edhe mendimi
filozofik i Hobsit. Hobsi, duke qené pesimist ndaj natyrés njerézore, nuk kishte besim
te “njerézit e médhenj” apo te aristokracia. Ndaj dhe nuk i bénte shumé pérshtypje cila
forcé politike ishte n€ pushtet. Por, meqé ¢do gj€ e shihte me njé sy kaq pesimist, a nuk
mund té& thuhet se fare miré€ mund té€ kishte théné edhe t€ kundértén, pra, q€ askush nuk
duhet t€ sundojé? Megjithat€ ai nuk besonte se njé gjé e till€ do t€ gonte né nj€ konflikt
té frikshém.

Keétu pérséri mund té shtrojmé pyetjen: né€ se, do té krijohej njé konflikt po aq i
frikshém po qe se pushtetin do ta merrte né doré njé€ njeri i tipit t€ Hobsit, pra njé njeri i
pakompromentueshém e pérheré egoist, q¢ nuk do té ishte gjé tjetér vegse njé objekt
material i nd€rlikuar g€ i nénshtrohej si gjithgka tjetér késaj bote, ligjeve té shkakut dhe
pasojés? Por Hobsi nuk e pranonte kété logjiké.

Ai arsyetonte pak a shumé késhtu: njeriu me egoizmin e vet, ka pér géllim
parésor né jeté ruajtjen e vetes e cila mund té arrihet vet€ém né kohé paqeje. Pagja
mund té sigurohet vet€m né njé shtet t€ fuqishém me nj€ rend po aq t€ nénshtetasve qé
jané nén pushtetin e njé sundimtari’. Pra kétu qéndron dhe njésimi i interesave té
individéve, pasi rregulluesja né kété rast Eshté geverisja, e cila ndértohet pikérisht me
qéllimin parésor t€ zgjidhjes sé konflikteve dhe t€ rregullimit té interesave népérmjet
ndértimit té shtetit ligjor.

Megjithaté, pyetjes “Pérse duhet t’i bindemi qeveris€?” e kané ngritur shumé

njeréz. Q& té keté respekt pér vetveten, pothuaj ¢do njeri duhet t€ ket€ siguriné se
geveria sé cilés 1 bindet e ka njé t€ drejté morale pér ta kérkuar njé gjé té till€. Pérgjigja
mé e géndrueshme ndaj késaj pyetjeje sot e shpjeguar sipas té drejtés hyjnore té

¢ Nicolo Machiaveli “Princi”
" Tomas Hobs “Leviatani”
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mbretérve ndoshta duket krejt absurde. Deri pak shekuj mé paré, geverité, pretendonin
se pushtetin ua jepte Zoti, pretendim ky qé€ ka ekzistuar edhe pérpara lindjes sé
shoqéris€¢ s€ krishteré. Sundimi kérkon njé sforcim t€ madh moral nga ana e
nénshtetasve, ndaj dhe nuk éshé pér t’u ¢uditur qé n€ epokén e sundimit t& fesé,
njerézit ¢liroheshin né€ njé€ far€ mase nga ky st€rmundim duke e pranuar até si dicka
hyjnore.

Ideja e s€ drejtés hyjnore €shté krejt e pabazuar, jo vetém sepse mbéshtetet te
feja, por edhe duke u mbéshtetur tek ideja e pranisé s€ njé Zoti t€ plotfuqishém e
hyjnor, g€ nuk e justifikon at€. Q&ndrueshméria e ides€ se mbreti gézon té€ drejtén
hyjnore t€ pushtetit mund t€ shpjegohet edhe me pérpjekjen e klasave sunduese pér té
mos lejuar shpérthimin e njé€ revolte. Loku thot&: “Njerézit jané prej natyre té liré, t&
barabarté dhe té€ pavarur, ndaj askush s’ka t€ drejté€ t’i débojé pa pélqimin e tyre nga
kjo proné e t’i detyrojé t’i binden pushtetit politik t& njé tjetri®.”

Teoria, n€ bazé t€ sé cilés detyrimi politik varet nga pélgimi i individit, e bén
té detyrueshém garantimin e paqes dhe zgjidhjen e konflikteve nga ana e qgeverisé.
Edhe sikur t€ pranojmé se Loku s’kishte ndérmend t€ arrinte deri aty sa té kérkonte
pélgimin e masave pér ¢do ligj t€ geverisé, ideja e tij Esht€ se askush nuk ka té€ drejté
t’u kérkoj€ njerézve t€ béjn€ dicka g€ nuk pérputhet me vullnetin e tyre té liré e t&
vetédijshém. Nuk &shté pér t'u cuditur q€ disa mendimtaré politik€ u pé€rpogén té
hartonin njé doktrin€ me ngjyrime mé pak anarkiste mbi bindjen. Fryt i kétyre
pérpjekjeve éshté dhe teoria e “vullnetit t&€ pérgjithshém” e hartuar pérfundimisht nga
Rusoi. Sipas késaj teorie, detyrimi pér t’u bindur nuk varet nga pélqimi paraprak.
Njerézit duhet t’i binden geveris€ vet€ém kur urdhéresat e saj pérputhen me até q€ Rusoi
e quante “vullnet té pérgjithshém”. C’éshté ky vullnet i pérgjithshém? Ose pér ta béré
mé t& qarté pyetjen, cilét jan€ faktorét q€ e bé&jn€ vullnetin té pérgjithsh€ém? Rusoi
bénte nj€ ndarje t€ qart€ mes “vullnetit té t€ gjithéve” dhe “vullnetit t€ pérgjithshém”
duke théné€ se shpeshheré ishin dy gjéra krejt t€ ndryshme. “Vullneti i t&€ gjithéve,-
shkruante ai — nuk &shté gj€ tjetér, vegse njé pérmbledhje qé mund t’i béhet vullnetit t&
individéve”. Kurse, tipari dallues i vullnetit té pérgjithshém, &shté se ai shpreh vetém
interesin e pérbashkét” Pra vullneti €sht€ i pérgjithshém vet€m at€heré kur ka pér
qéllim té mirén e t€ gjithéve. Tani nuk ésht€ nevoja té pyesim né se ekziston vértet njé
e mir€ e pérgjithshme, pra, njé e mir€ g€ mund t€ ndahet n€ ményré t€ barabarté mes
anétaréve t€ shoqéris€. Kjo varet nga fakti nése njerézit jan€ t& bashkuar né thelb apo
jo.

Tani pér tani mund t€ thuhet se teoria e vullnetit t€ pérgjithshém thoté se
geveria ka té drejtén e ligjshme té kérkojé bindje vetém kur pérfagéson interesat ¢
vérteta themelore té t€ gjithé popullit.

Rusoi e pranonte se njerézit edhe mund t€ gabojné ndaj dhe vullneti i t&
gjithéve mund t€ mos pérfagésonte vullnetin e pérgjithshém, cka ka guar né lindjen e

8 John Locke, “Traktat i dyté pér qeverisjen”
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idesé se, edhe njé sundimtar i vet€ém, madje dhe njé diktator i vérteté, mund té
pérfaqésojé vullnetin e pérgjithshém. Autoré t€ ndryshém kané gjetur njé faré fryme
rusojane tek regjimet e ashtuquajtura “diktatura t€ masave”, njé kuptim i shtrembé&ruar
i ideve t€ Rusoit. Megjithé karakterin tepér kompleks t€ vullnetit t€ pérgjithshém, qé t&
jeté vértet i tillé, ai shkruante: “duhet té jet€ 1 pérgjithshém, si n€ synim, ashtu edhe né
thelb. Ai duhet t€ jeté njékoh&sisht vullneti i t€ gjithéve dhe té zbatohet pér t& gjithé”.

Pra, vullneti 1 popullit vértet mund té jeté i gabuar, por edhe kur ka pér géllim
té mirén e pérgjithshme, vullneti nuk mund t€ quhet i pérgjithshém, n€ qofté se nuk
éshté vullnet i gjithé popullit’. Si i tillé, éshté shumé e réndésishme ekzistenca e njé
ndérmjetési, q€ e ka burimin dhe ekzistencén nga vet€ ne pér vendosjen e pages,
zgjidhjen e konflikteve dhe harmonizimin e interesave.

Pérfundime

Nén trysnin€ e qytetérimit bashkékohor e modern dhe kérkes€s pér integrimin
evropian, t€ drejtat civile ishin dhe mbeten motori i ndryshimeve strategjike t&
shoqgéris€. Por dobésia me madhe q€ vérehet né fushén e t€ drejtave civile €shté€ se veté
ligiet 1éné shteg pér zbatim dhe interpretim t€ njéanshém. Né fund t€ fundit, veté
koncepti i demokracisé géndron né njohjen dhe zbatimin e kétyre rregullave mbi t&€
cilat ngrihet dhe zhvillohet shoqéria. Pra, individi dhe shoqéria njerézore mbajné
géndrime t€ ndryshme rreth dukurisé sé konflikteve, té kushtezuar nga rrethanat e
krjiuara dhe pikpamjet botkuptimore, ideologjike e politike. Cdo aspekt jetésor i
shoqéris€ gjeneron konflikte t€ llojeve té ndryshme. Duke gené njé fenomen objektiv
dhe pjesé integrale e shoqéris€ njerézore, ai nuk mund t€ ndalohet pérfundimisht, por t&
trajtohet né ményré kopmlekse me t€ gjitha pasojat e mbarsura g€ sjell dhe me
zgjidhjet mé t€ pranueshme me sa mé pak humbje.

Gjithashtu, teoria, n€ bazé t€ sé€ cilés detyrimi politik varet nga pélgimi i
individit, e bén t€ detyrueshém garantimin e paqes dhe zgjidhjen e konflikteve nga ana
e geveris€. NE kété aspekt, Rusoi vinte né dukje: “Vullneti i t€ gjithéve, s’éshté gjé
tjetér, vegse njé pérmbledhje q€ mund t’i béhet vullnetit t&€ individéve”. Tani pér tani,
mund té thuhet se teoria e vullnetit t€ pérgjithsh€ém presupozon se geveria ka té drejtén
e ligjshme t€ kérkojé bindje vet€ém kur pérfagéson interesat e vérteta themelore té té
gjithé popullit.

Por, duke gené se, Rusoi pranonte idené se, njerézit edhe mund té gabojné ndaj
dhe vullneti i t€ gjithéve mund t€ mos pérfagésonte vullnetin e pérgjithshém, gjé q€ ka
cuar né lindjen e ides€ se, edhe njé sundimtar i vetém, madje dhe njé diktator i vérteté,

° Zhan Zhak Ruso “Kontrata Sociale”
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mund té pérfaqésojé vullnetin e pérgjithshém. Kjo, krijon mundési pér lindjen dhe
sundimin e nj€ diktature t& kamufluar, gjoja si e masave punonjése, apo e ashtuquajtur
“e proletariatit”.

Referencat

Chevallier, J. J. “Veprat e Médha Piltike”, Tirang, 2001.

Dahrendore, R. “Konflikti shogéror modern”, Tirang, 2008.

Hobbs, Tomas, “Leviatan”. Tirané 2004.

Kant, Imanuel, “Drejt paqges sé pérkohshme”, Tirané. 2004.

Kangan, Robert, “Pushtet dhe Parajsé”, Tirané 2005.

Hersh Zhang, “Habia Filozofike, njé€ histori e Filozofis€” Tiran€ 1993.

Borici, Gjon, “Studime, artikuj, Ese”, Tiran€ 2006.

Gjoka, Rasim etj. “Pér ndérmjetésimin” Cikél leksionesh pér shkollén e
magjistraturés. Tiran€ 2000.

S A

16



PIKOLOGIJI, SOCIOLOGIJI,
PEDAGOGIJI

17



18
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Departamenti i shkencave Sociale, Fakulteti i Mésuesisé€, Universiteti “Fan S.Noli” Korgé

Pérmbledhje

Edukimi dhe pérfshirja e fémijéve me nevoja speciale né€ klasat normale po
shndérrohet sot né njé c¢éshtje t&€ réndésishme né t€ gjithé vendin. N& pérballjen me
shogérin€ qé po zhvillohet me ritme té shpejta n€ fushén sociale dhe ekonomike, ky
grup fémijésh ndihet i vecuar, i pérjashtuar, i kércénuar dhe madje edhe i pérbuzur.
Shkolla nga ana tjetér bén pérpjekje té€ forta pér t€ ndjekur ritmin e pérshpejtuar t€ kétij
zhvillimi dhe e vé theksin tek shndérrimi i shkollés n€ njé gendér kryesore dhen
profesionale t€ edukimit.

Pérveg késaj shkolla, familja dhe mésuesit po punojné pér t&€ ndihmuar kété grup
fémijésh té integrohen pérmes zhvillimit t€ atyre aftésive q€ kompensojné€ mungesén e
aftésisé, me qéllim g€ t€ arrijné njé pavarési relative.

Roli i edukatoréve né situate té tilla béhet shumé i réndésishém dhe né t&
nj&jtén kohé shume i véshtiré pér t’u realizuar né ményré t€ suksesshme.

Puna pér trajnimin ¢ mésuesve t€ rinj fillon prej t€ génit student n€ universitet
ku mé&suesit e ardhshém marrin njohurit€ e para mbi edukimin dhe aftésité praktike qé
duhen zhvilluar pér t€ punuar dhe pér t’u sjellé me két€ grup fé€mijésh. Kéto njohuri
duhet té pasurohen né ményré t€ vazhdueshme pérmes trajnimit, kualifikimit dhe
specilalizimeve té tjera.

Shteti dhe Ministria e Arsimit nga ana tjetér duhet t€ b&jn€ me tepér investime
pér pérmirésimin e situatés, infrastrukturés, shpérblimin shtes¢ t&€ mésuesve dhe né té
njejtén kohé€ pér t€ ndérgjegjésuar opinionin publik pér ta trajtuar kété grup fémijésh si
pjesé e natyrshme e shoqérisé qé ka nevojé pér trajtim t€ vecanté.

Shénim: Ky artikull &shté pérgatitur duke u bazuar né nj€ kérkim té realizuar
p€rmes vézhgimeve, pyetsoréve dhe diskutimeve me mésues né€ shérbim, prindér,
nxénés dhe student si edhe autoritetet ¢ edukimit né pesé rajone kryesore né gjithé
Shqipériné (Korc€, Elbasan, Shkodér, Gjirokastér and Durrés).

Fjalét celés: edukim special, fémijé me nevoja special, integrim, klasa normale.
Abstract
The involvement in the education of the children with special needs in normal

classes it has become nowdays of concern an important issue. Facing life in a society
which is rapidly developing in the social and economic fields, this group of children

19



may feel obviously distinguished, threatened, expelled and even disdained. The school,
on the other hand, to make them follow the accelerated pace of development and aims
at turning the school into a professional and primary educative center.

In spite of this, the school, the family and the teachers are working to help this
group of children in order to integrate through developing those skills that can
compensate their lack of ability to teach them relative independence.

The role of the educator in such situations becomes very important and at the
same time very difficult to carry out successfully.

The task that has to do with new teachers training starts with the time of being
a student at the university where the future teachers get their first knowledge on
education and the practical skills that need to be developed on how to work and behave
with this group of children. This sort of knowledge needs to be enriched continuously
through training, qualifications and other specializations.

The state and The Ministry of Education, on the other hand, must do greater
investment for the improvment of the situation, the infrastructure, the suplementary
reward for the teachers, and at the same time, to make the public opinion a ware in
order to treat this group of children as a natural part of the society who are in need of a
special care.

Note: This paper is prepared based on the research realized thanks to
observations, questionnaires and discussions with in-service teachers, parents, pupils
and students and education authorities of five main districts throughout Albania
(Korgé, Elbasan, Shkodér, Gjirokastér and Durrés).

Key words: special education, children with special needs, integration, normal classes.
Hyrje

“Edukim special, do t& thoté: mé&simdhénie e krijuar posacérisht pér t&

plotésuar nevojat e njé individi me aftési t€ kufizuara; mé€simdhénie e krijuar né klasé,
né shtépi, né€ spital, n€ institucione dhe mjedise té tjera” (Auxter etj.2001:4)
Eshté e vérteté se t& gjithé fémijét ndryshojné nga njéri-tjetri nga aftésité fizike,
njohése, sociale, etj. Kéto ndryshime relativisht t€ vogla jané normale dhe i lejojné
fémijét té pérfitojné nga programet e zakonshme té edukimit. Meqgénése aftésité fizike,
té t€ mésuarit, té sjelljes té fémijéve me paaftési ndryshojn€ nga norma, ata kané
nevojé pér programe t€ veganta qé synojné edukimin e tyre. Ményra mé e pérgjithshme
pér t€ zgjidhur problemet pér kéta f€mijé Esht€ organizimi i institucioneve t€ posacme.
Por shoqérité e sotme moderne me géllim zhvillimin, integrimin dhe socializimin e tyre
1 pérfshijné nj€ pjesé t& miré té tyre né shkolla dhe klasa normale.

“Do té€ vijé dita kur vendet nuk do t’i ¢mojné sipas fuqis€ sé tyre ushtarake apo
ekonomike, as sipas shkélqimit té kryeqyteteve dhe ndértesave publike té tyre, por
sipas begatis€ s€ popujve t€ tyre, sipas ndihmés g€ u afrohet atyre qé jané t&€ rezikuar
dhe né pozita t&€ palakmueshme, dhe sipas nivelit t€ sigurisé pérkatése pér zhvillimin
fizik dhe psikik t& fémijéve t& tyre”.

Ligji publik 94-102 n€ SHBA i vitit 1975 vendosi futjen e kétyre fémijéve né
klasa kolektive t€ pérbashkéta me nxénésit normalé duke béré realitet idené€ e njérit
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prej presidentéve t&€ kétij shteti, Xh.Uashingtonit: “T¢€ respektosh té drejtat e invalidit
€sht€ déshmi e kulturés sé€ njé kombi dhe e politikés s€ njé shteti”.

Ligji shqiptar, neni 57/2, thekson se arsimimi i nxénésve me aftési té kufizuara
realizohet né dy forma: integrimi i tyre né€ shkollat e arsimit publik né kuadrin e
gjithpérfshirjes dhe népérmjet trajtimit t€ tyre né shkolla apo klasa publike t& vecanta
sipas kategorive dhe vecorive q€ paraqitin ata .

1. Fémijé me nevoja speciale né shkolla speciale

Né Republikén e Shqipérisé ka 6 shkolla speciale: né Korgé, Tirané, Vloré,
Elbasan, Durrés dhe Shkodér.

Shkolla speciale né qytetin e Korgés €shté celur né€ vitin 1996. Ajo éshté
mbéshtetur né njé tradité t€ hershme, sepse, q€ nga viti 1930, né njé jetimore jané
trajtuar fémijé me nevoja t€ vecanta. Sot né t&€ mésojné 33 nxénés t€ moshés nga 6-19
vjeg, nga klasa e par€ deri n€ klasén e katért dhe japin mésim 6 mésues.

1.1 Synimet e késaj shkolle jané

1. Synimi kryesor i késaj shkolle &shté té rrit€ shkallén e pérshtatjes dhe té
pavargsisé né jetén e pérditshme.

2. Kjo shkollé¢ synon, gjithashtu, t€ ndihmojé kéta fémijé t€ pérvetésojné
programet shkollore sipas shkallés s€ véshtirésis€ s€ tyre.

-Pér realizimin e synimeve pérdoren metoda t€ larmishme t€ punés né€ grup
udhézime individuale, sipas véshtirésisé q¢€ paraqitin nxénésit.

-Trajnimi i personelit mé&simor.

-Bashképunimi me familjet.

2. Pérfshirja e fémijéve me nevoja speciale né klasa té zakonshme

Né t€ kaluarén, pérpara viteve 90, nxénésit q¢€ kishin paaftési, si: probleme
fizike, emocionale, t& t€ mésuarit apo té sjelljes géndronin t€ mbyllur né shtépi, shkolla
speciale ose azile. Ndérsa sot, shkollat dhe klasat normale “jan€ t€ mbushura” me
nxénés té tillé. Eshté shumé e réndésishme qé dhe kéta fémijé, por edhe prindérit,
mésuesit t€ din€ se ata mund t€ mésojné dhe t€ zhvillohen. Pér két€ arsye atyre u duhet
dhéné mundésia pér t€ arritur at€ q€ mund t€ arrijné.

Pérfshirja e kétyre fémijéve né€ klasa t€ zakonshme béhet me géllim integrimin
dhe zhvillimin e tyre né gjirin e shoqéris€ s¢ bashku me moshatarét e tyre. Fémijét me
nevoja t€ vecanta, krahas nevojave t€ tyre t€ ndryshme qé vijné pér shkak té paaftésisg,
kané gjithashtu edhe t€ drejta edhe nevoja njerézore si gjithé t€ tjerét. Pér két€ arsye
kéta fémijé jané quajtur “fémijé me aftési t€ kufizuara” mé shumé sesa “fémijé t&
paafté”, sepse c¢donjéri nga kéta fémijé €shté njé fémijé q€ gézon t€ drejtat si ¢do
fémijé tjetér, Esht€ njé f€mijé me personalitet, me mundési pér zhvillim dhe me
nevojén pér t’u vlerésuar dhe pér t’u dashur nga t€ tjerét. Si rrjedhim duhet t’u krijohen
mundésité té€ shfaqin dhe t€ zhvillojné aftésité q€ kané sado té pakta qé€ t€ jené ato. Kjo
€shté nj€ nga rrugét kryesore t€ pérfshirjes dhe té integrimit né€ jetén normale.
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Ata kané nevojé: t€ trajtohen si individé; té vleré€sohen nevojat e tyre; t€
inkuadrohen sa té€ jeté e mundur né jetén e pérditshme; t'u mésohen gjérat ngadalé, me
gjuhé te qarté e té thjeshté; t€ pérfshihen n€ veprimtari e t€ nxiten t€ veprojné veté.

Pavarésisht problemeve dhe véshtirésive q€ ata kan€ né kéto klasa, ajo qé vlen
€sht€ mundésia q€ u jepet atyre pér t€ bashkévepruar, pér t&€ komunikuar me té tjerét
dhe pér t’u nxitur né veprimtarit€ e tyre jetésore si¢ thekson dhe Maria Montesori
“Mendja e fémijés s€ mitur ndryshon nga mendja joné... Kur ne e pranojme kufizimin
ton€ pér ta arsimuar até me ané t€ mésimeve gojore, atéhere i té€ré koncepti 1 arsimit
ndryshon. Ai kthehet né njé ¢éshtje pér té€ siguruar njé mjedis t€ pérshtatshém dhe jo
pér t€ ngulur me forc€ né veshét e fémijés fjalét tona”. (1997:16)

NEé njé studim t€ kryer nga ana joné pér kété qéllim né 25 shkolla t& Shqipérisé
né rrethet Korc€, Durrés, Elbasan, Gjirokastér e Shkodér gjendja paraqitet si né tabelé:

Numri i | Klasa qé frekuentojné Llojet e paaftésive
nxénésve Cikli i ulét 9 - vjecare
75 57 18 -prapambetje mendore e leht€, e mesme

-¢regullime t€ sjelljes
-¢regullime té t€ folurit
-epilepsi

Né kéto shkolla jan€ pyetur prindérit e kétyre fémijéve. Veté fémijét dhe
prindérit e tyre jané t€ kénaqur nga pérfshirja né klasa normale, sepse ndjehen t&
vlerésuar. P.sh. A.Xh, néna e fémijés (Y.XH) me shikim skajshmérisht té kufizuar, qé
vazhdon shkollén ¢ mesme me rezultate té mira vleréson pozitivisht mésueset, shokét.
Ndérsa njé prind tjetér, BL shprehet: “Kur fémija im ishte né€ shkollén speciale dhe
mua mé duhej t€ shkoja atje, zemra mé pushonte nga ankthi. Ndérsa tani qé fémija ka 2
vjet n€ shkollén normale uné jam shumé e gézuar pér zhvillimin dhe pérparimin e tij, ai
€sht€ mé 1 aft€, mé i shoqéruesh€ém dhe me njé vetébesim t€ lart€”. (Ky f€mijé me
prapambetje t€ leht€ sot vazhdon klasén e nénté).

-Natyrisht, g€ kéta nxénés kané probleme t€ tilla, si: v€shtirési né pérvetésimin
e programit mésimor; motivim t€ ulét; frekuentimi i ulét né€ shkollg; probleme té
sjelljes qé ndikojné n€ marédhéniet me bashk€moshatarét; interesimi i prindérve
s’€shté né nivelin e duhur.

-Problemet kryesore g€ shget€sojné mésuesit g€ kané né klasé nxénés té tillé
jan€: Mungesa e kualifikimit dhe trajnimit t€ specializuar; mungesa e ndihmés-
mésuesit né orén e mésimit; numri i madh i nxénésve né klasa; mungesa e njé page
shtesé€; problemet e komunikimit me fémijét dhe prindérit té cilét kan€ pérgjithésisht
njohuri t€ pakta dhe nivel t€ ulét ekonomik-shoqgéror; fakti q€ kéta f€mijé shihen si
pengesé pér realizimin e objektivave mésimore; mosbesimi dhe mospranimi nga
prindérit.

2. Pérgatitja dhe kualifikimi i mésuesve

Né fakultetet ¢ m€suesisé t€ universiteteve t€ Shqipéris€ zhvillohen disiplina té
veganta pér edukimin e fémijéve me nevoja speciale (p.sh. né Universitetin e Vlorés ka
nj€ degé t€ vecanté q€ pérgatit mésues pér t& punuar me kéta f€mije).

Praktikat profesionale t€ studentéve zhvillohen edhe né€ shkolla speciale.
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Studentét orientohen pér t€ mbrojtur tema diplome, punime kursi, referime pér
problemet, nevojat integrimin e kétyre fémijéve.

Drejtoria arsimore realizon kualifikimet krahas trajnimit t€ vazhdueshém t&
mésuesve né seminare rajonale dhe kombétare. Aktualisht, né tre shkolla dhe tre
kopshte t& qytetit t€ Korgés po punohet né kuadrin e projektit: “Trajnim me drejtues
shkollash dhe mésues qé€ kané né€ klasé fémij€ me aftési t€ kufizuara dhe véshtirési né
té nxéné”, mbéshtetur nga organizata “Save the children”.

4. Integrimi

Disa strategji q€ pérdorin mésuesit pér integrimin e kétyre fémijéve jané:

-Mésuesit né kéto klasa b&jné kujdes t’i vendosin kéta fémijé afér tavolin€s sé
tyre dhe s€ bashku me nxé&nés té tjere;

-Shpesh kéta mésues pérdorin “patronazhin” si njé nga metodat e njohura pér
kété qéllim.

-Mésueset pérdorin nxitjen, pérforcimin pér ¢do pérgjigje pozitive sado e vogél
dhe e paréndésishme té€ jeté ajo.

-Detyrat e véshtira dhe t€ komplikuara i ndajné né njési mé té vogla té
kuptueshme pér kéta fémijé, duke individualizuar programet dhe veprimtarité
mésimore.

-Né lojrat me karakter mésimor, argétues e edukativ, kéta fémijé integrohen sé
bashku me moshatarét e tjeré, duke iu dhéné edhe role kryesore.

-Mésuesit, pér té realizuar kéto géllime, udhézojné prindérit pér t’i ndihmuar
fémijét e tyre né shtépi.

-Mésuesit bashképunojné me psiksologét e shkoll€s, duke ndértuar s€ bashku
strategji pér t’i ndihmuar kéta fémijé.

Pérfundime

Si pérfundim mund t€ themi se:

1. Duhet t€ rritet shkalla e pérgjegj€sisé t& drejtorive t€ shkollave dhe
vecanérisht e mésuesve pér t’i trajtuar sa mé profesionalisht kéta fémijé.

2. Duhet té vendoset partneritet n€ shkollat speciale dhe gendrat rezidenciale
pér t&€ pérfituar nga programet e tyre t€ veganta népérmjet projekteve dhe veprimtarive
té pérbashkéta.

3. Asnjé fémij€ nuk duhet t€ kalojé gjithé kohén né klasa speciale dhe sa heré
té jeté e mundur ai t€ pérfshihet n€ klasa t&€ zakonshme.

4. Duhet té pérmirésohet infrastruktura e shkollave dhe t€ pérdoren mjete
didaktike mé&simore, sportive t€ pé€rshtatshme pér kéta fémijé.

5. Drejtorité arsimore duhet té€ planifikojné tematikén e trajnimeve pér
kualifikimin e mésuesve pér zhvillimin profesional.

6. Duhet t€ organizohen takime kombétare dhe rajonale pér shkémbim pérvoje
né kété fushé.
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ZHVILLIMI I TE MENDUARIT KRITIK DHE TE HAPUR TE
NXENESIT NEPERMJET ZBATIMIT TE TEORISE SE GARDNERIT

Enhancing Open Critical Thinking in Learners through Gardener’s
Theory Implementation

Donika Dardha, Aleksandra Piluri, Mariela Burda

Departamenti i Shkencave Sociale, Fakulteti i Mésuesisé€, Universiteti “Fan. S. Noli” Kor¢é

Pérmbledhje

Sot, né procesin e edukimit t& brezit t€ ri, synohet jo vetém rritja e shkallés s&
inteligjencés sé tyre, por edhe edukimi i tyre si njeréz krijues, t€ hapur e aktivé.
Ndryshimet e médha ekonomike, politike, shogérore q€ kané ndodhur tek ne pas viteve
90, kané krijuar njé kulturé té orientuar drejt vlerave té reja intelektuale, si: maturia,
vetéaktualizimi, vendimmarrja, arritjet dhe karriera.
Pér kété qéllim arsimimi dhe edukimi duhet t€ synojné formimin e personalitetit,
zhvillimin e potencialit njerézor, marrjen e pérgjegjésive dhe pérgatitjen pér jetén, “pér
ta béré€ botén njé vend mé t&é miré pér t& jetuar” si¢ thoté Gardneri.

Sot €shté mése aktuale teoria e Gardnerit e zhvillimit intelektual népérmjet
nxitjes s€ inteligjencé€s t€ lindur, motivimin e brendshém té fémijés, ku secili t&
zhvillohet sipas vecorive dhe nevojave t€ tij. Sipas Montesorit metoda pér ta béré kété
€sht€ ndihma gé€ i jepet personalitetit njerézor me géllim qé ai t€ kuptoj€ lirin€ e vet,
aftésit€ dhe mundésité e veta. Két€ gjé€ duhet ta b&j€ familja, shkolla, shogéria

Fjalét celés: medje e hapur, t€ menduarit kritik, inteligjenca.

Abstract

Nowadays, the long learning process of the new generation, aims at developing
high intelligence levels of the children, and their education, as creative and open
members of the society. The great economic, political, cultural and social changes that
have happened in our country after the 1990-s, have created an appropriate
environment to establish a new well-oriented culture towards new intellectual values
such as maturity, self-actualization, decision making, environment and their career
planning.

Taking into consideration this goal, the education must aim at forming the
personality of the teaching and student staff, increasing human potentials, and taking
the responsibilities for better preparation for the life “ in order to make the world a
better place for living” as Gardener emphasises in his theory.

We, actually, strongly support the Gardner’s Theory that has to do with the
intellectual development of the human being through increasing the intelligence of the
children, their internal motivation, whose principle in every one must be developed
according to its special needs.

The best method for realizing this education according to Montesori theory is
“the help which can be given to human personalities so that they can better understand
their own autonomy, their skills and ability.”
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Né fushén e psikologjisé problemi i pércaktimit t& inteligjencés ka qéné objekt
i vazhdueshém i debateve, diskutimeve t€ psikologéve, madje edhe i njerézve té
zakonshém. Né kété drejtim jan€ béré pérpjekje t€ konsiderueshme, por asnjéra prej
tyre nuk ka gené plotésisht e mjaftueshme. Sipas “The Columbia Encyclopedia:
“Inteligjenca &shté njé aftési e pérgjithéshme qé pérfshin kalkulimin e arsyetimit,
marrédhéniet e perceptimit me analogjin€, afté€sia pér t€ mésuar shpejt, rruajtja dhe
rigjetjat e informacionit, pérdorimi né€ ményré t€ rrjedhéshme i gjuhés, klasifikimi,
pérgjithésimi dhe pérshtatja n€ situata t€ reja.” (1993:21)

Ndérsa né librin e psikologjisé (Bernstein and Co, 2000:323), pércaktimi i
inteligjencés i1 pranuar nga shumé psikologé &shté ai i Robert Sternberg “inteligjenca
mund t€ pérshkruhet si térési e tri karakteristikave, zotérimi i njohurive, aft€sia pér t’i
pérdorur kéto njohuri pér t€ arsyetuar rreth botés, dhe aftésia pér t,i pérshtatur ato né
mjedise t& ndryshme ”

Pérfagésues t€ teorisé psikometrike si CHarles Spearman dhe Raymond Cattell
synojné t€ shpjegojné inteligjencén me termat e diferencave individuale t€ quajtura
faktoré. “Faktorét jané konstrukte hipotetike qé kané qéllim té pérshkruajné burimet
kryesore qé ndikojn€ né€ rritjen e diferencave individuale t& véshguara né testet e
inteligjencés” (Sternberg,1985)

Njé psikolog tjetér i cili beson se inteligjenca nuk pérbéhet vetém nga njé
element dhe kritikon idené e inteligjencés s€ vetme €sht€ Howard Gardner. N€ teoriné
e tij t& inteligjencé€s shumédimensionale, t€ shuméfishté ai pohon se inteligjenca nuk
&shté dicka g€ e kané vetém njerézit normale, por béhet fjalé edhe pér ata me démtime
té trurit dhe ata q€ jané talente. T€ gjithé fémijét, duke pérfshiré ata me dhunti natyrore
dhe ata né€ rrezik, kané mundési premtuese, q€ po t’u japésh nxitjen dhe pérkrahjen e
duhur, realizojné talentet e tyre té veganta. Edhe fémijét, q€ né dukje kané aftési shumé
modeste, mund t€ arrijn€ suksese t€ shquara né njé fushé t€ zgjedhur veprimtarie.
Arsyet pér kété fleksibilitet té jashtézakonshém njerézor géndrojné né€ strukturén e
trurit toné.

Teoria e shtaté inteligjencave e Gardnerit e fut n€ njé rrugé té re teorine e
inteligjencés. Shtaté llojet e inteligjencés sipas tij jané:

- Inteligjenca e paré €shté ajo gjuhésore, e cila i referohet aftésis€ pér té
pérdorur fjalét né ményré efektive duke pérfshiré njé lloj ndjeshmérie ndaj ritmit t&
fjaléve dhe tingujve.

- Inteligjenca e dyt€ &shté ajo logjike, e cila pérfshin aftésité analitike dhe ato
té arsyetimit.

- Inteligjenca e tret€ €sht€ ajo hapsinore dhe ka té bé&jé me aftésiné pér ta
perceptuar botén né ményré té€ sakté nga pikpamja vizuale n€ hapésiré dhe aftésia pér
t’u orientuar né hapésiré.

- Inteligjenca e katért, ajo muzikore éshté afté€sia pér té€ prodhuar dhe vlerésuar
muziké.
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- Inteligjenca e pesté, kinestetike pérfshin: shpejté€siné, koordinimin dhe
lévizshméring, aftésité e atletéve, balerinéve, kirurgéve etj.

- Inteligjenca e gjashté &shté intrapersonale, e cila i referohet aftésisé pér té
kuptuar veten dhe pér t’u vet€kontrolluar dhe vetévlerésuar .

- Inteligjenca e shtate &sht€ interpersonale e cila éshté aftésia pér t& kuptuar té
tjerét dhe pér té€ bashkévepruar me ta.

Gardner i quan kéto inteligjenca struktura t€ t€ menduarit (1983). Megjithé
shtaté llojet e inteligjencés, ai pohon se numri i sakté dhe natyra e vérteté e tyre nuk
€shté pércaktuar pérfundimisht.

Né jetén e pérditshme zakonisht kéto inteligjenca punojne né¢ harmoni me
njéra- tjetrén, késhtu qé vecimi i tyre né baze té tipareve dalluese béhet i véshtiré. Duke
u mésuar fémijéve si t€ mendojné, detyra joné &shté q€ t€ zhvillojmé secilén prej
formave té shumta t€ inteligjencés s€ fémijés.

Gardner beson se ¢do njeri mund té keté nivele t&€ larta ose t€ uléta né njé
inteligjencé pa ndérhyré né€ nivelin e njé inteligjence tjetér dhe nuk ka dy njeréz qé té
kené t€ njé&jtin profil inteligjence.

Ai vé re se testi i inteligjencés mat vetém ato inteligjenca q€ vleresohen mé
shumé né shkolla, (si ajo gjuh&sore, matematikore dhe hapésinore), duke i quajtur kéto
teste “tirania e inteligjencés”, dhe nj€ pérpjekje pér t€ pércaktuar t€ ardhmen e njeriut
me njé aftési t€ vetme. Jashté konteksit t€ shkoll€s testet e inteligjences kané njé aftési
parashikuese shumé té vogél. Ato nuk tregojné se si punon mendja, se si e ka zgjidhur
problemin dikush; ato na tregojné vetém nése éshté dhéné pérgjigjia e duhur. Kéto teste
na japin njé metod€ vlerésimi té shképutur nga procesi dhe paragesin detyra g€, shpesh,
jané té palidhura me ndonj¢ situaté jeté€sore. Ato nuk vlerésojné procesin e pérvetesimit
té njohurive apo zgjidhjen e problemit, pérvojat e t€ nxénit t& fémijés, nuk mund t&
gjykojné cilési kyce si imagjinata, shpirti krijues, vullneti, motivimi, por thjesht
vlerésojné produktin e tij.

Studiues té tjeré mbéshtesin idené e Gardnerit se arritjet akademike té
shkélgyera nuk jané té mjaftueshme pér t€ qené i suksesshem né jet€. “Sipas
piképamjes toné, talentet e veganta pérfshijné si proceset afektive dhe proceset njohése,
té tilla si vullneti dhe vete regullimin.” (Kelly: 743) Kéto aftési i ndihmojné njerézit té
marrin vendime té rénd€sishme dhe efektive té jetés, té arrijné qéllimet dhe piksynimet
¢ fokusuara né fuqité dhe aftésite personale dhe t€ minimizojné dobésité, té zhvillojné
vetédijen dhe koshiencén e tyre. Talentet sociale, nga ana tjeter, zhvillohen pérmes (né
saj t&) marrédhénieve dhe ndérveprimeve sociale me té tjerét dhe né t€ njéjtén kohé ato
shprehen pérmes tyre:” “Intelegjenca sociale kuptohet thjesht si njé aftési pér té
kuptuar njerézit e tjeré si dhe ndérveprimet shoqérore dhe t’i pérdorésh kéto njohuri
pér t’i udhéhequr t€ tjerét né pérfitime té kénaqshme reciproke.” (Kelly: 744)

Eshté e réndésishme té kuptohet se zhvillimet e kétyre talenteve ndikohen sé
tepérmi nga kultura, sepse ka ndryshim ku pérgéndrohen kéto kultura si p.sh., disa
vleresojné€ mé shumé maturin€ (pjekuring), vetaktualizimin, arritjet etj, dhe disa kultura
té tjera vlerésojné t€ tjera aftési. N&é té nj&jté€n kohé, nivelet si t&€ njé talenti té vecanté,
po ashtu dhe njé talenti social ndryshojné nga njé individ te tjetri (p.sh., aftésite
muzikore, artistike, akademike dhe aftési t€ tjera). Inteligjenca sociale &shté e
réndésishme pér marrédhéniet familjare, akademike dhe arritjet n€ karier€, €shté njé
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aftési e réndésishme ¢ jetés, e shprehur ndérmjet njerézve qé bien né marréveshje
mirékuptimi: mésues, prindér, studenté et;.

1. Si mésojné fémijét dhe si duhet ti mésojé shkolla ata

Inteligjenca &shté njé problem sa i réndesishém aq edhe i diskutueshém. Fusha
kryesore e diskutimit €sht€ nése inteligjenca duhet té shihet si njé kufi i lindur apo si
njé arritje q€ zgjerohet pé€rmirésohet vazhdimisht. A pércaktohet ajo vet€ém nga
pérbérja gjenetike apo &shté e ndikuar nga pérvoja dhe edukata? Inteligjenca ndoshta
&shté njé nga karakteristikat individuale, me t& ndérlikuara té njeriut. Eshté pothuaj e
pamundur ta ndash inteligjencén né inteligjencé t€ ardhur nga genet dhe né até q€ vjen
nga pérvoja. N€ qofté se inteligjenca €shté e trashégueshme, a kané kuptim pérpjekjet
pér té pérmiresuar arritjet intelektuale? A mund té shpresohet t€ pé&rmir€sohet t&
menduarit e fémijéve n€ qofté se ata nuk e kané két€ aftési té lindur? Pérvoja ka treguar
qé aftésité e matura me testin e inteligjencés mund t€ jené té trashégueshme, por ajo se
cfaré njerézit b&jné me kéto aftési duket se ndikohet nga mjedisi. Alfred Binnet ishte
nga t€ parét qé kritikoi idené se inteligjenca €shté njé sasi e dhéné njéheré e
pérgjithmoné dhe nuk mund té ndryshohet (2003:9). Ai ishte vecanérisht kundér
pikpamjes té disa psikologéve si Charles Spearman, se t€ menduarit rrjedh si njé
funksion i vetém 1 quajtur “inteligjencé”, pérkundrazi, t€ menduarit pérb&het nga
shumé funksione mé té vogla, si vémendja reagimi, kujtesa, gjykimi etj. Késhtu, t&
menduarit mund té pérmir€sohet duke u ushtruar né ményré qé€ t€ b&hemi mé
inteligjenté se mé paré.

Eshté vecanérisht e réndésishme qé mésuesi ta dijé se aftésité njohése té
fémijéve jané gjithmoné t€ pérmirésueshme. Pra, nuk kané shumé réndési aftésité
mendore t€ lindura, por si pérdoren dhe si zhvillohen ato. Ajo q€ duhet t€ béjné fémijét
&shté t&€ mésojné se si t&€ mesojné”. Per két€ Binnet propozon njé sistem pérgatitjeje t&
quajtur “ortopedia mendore”, nj€ lloj edukimi fizik i mendjes qé pérfshin ushtrime té
vecanta pér forcimin e vémendjes, kujtes€s, perceptimit, shpikjes, analizes, gjykimit
dhe vullnetit.

Inteligjenca njerézore vjen nga aftésia q€ ka truri pér t€ pérpunuar
informacionin. Arritja e suksesit pér t€ menduar sipas Sternberg (2008:248-249)
pércaktohet nga efektiviteti 1 kryerjes s€ operacioneve mendore:

1. Marrja e njohurive.

2. Strategji t& pérdorimit t& njohurive

3. Marrja e vendimeve. Kontrolli mbi t&€ menduarit

Pavarésisht se inteligjenca njerézore dhe kéto operacione mendore kané njé
bazé gjenetike t€ trashégueshme, suksesi, 1€vizshméria, géndrueshméria e tyre varet
nga roli i arsimit, cil€sia e shkollés dhe e mésimdhénies.

Tradicionalisht, arsimi dhe institucioni shkollor kan€ luajtur njé rol t&€
rénd€sishém né pércjelljen e njohurive, vlerave, normave, shprehive nga brezat e rritur
te t€ rinjt€ sepse edukimi €sht€ veprimi qé kryhet nga breznité e rritura ndaj atyre qé
nuk jané pjekur ende pér jetén shogérore.

NEé kohét, moderne né kushtet e rritjes s€ shpejté t€ njohurive, t€ informacionit,
té zbatimit té teknologjisé n€ fushén e edukimit, detyrat dhe pérgjegjésité e arsimit dhe
shkoll€s jané rritur, ndérlikuar, dhe shtrojné pérpara saj dhe aktoréve qé veprojné né té
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(mésuesve, prindérve, nxénesve, administratoréve, komunitetit) angazhime dhe
pérgjegjési t€ reja mé té thella, mé praktike dhe mé pércaktuese. Né kété kuptim arsimi
(edukimi) duhet t€ synojé té€ tjera gjéra: formimin e personalitetit; zhvillimin e
mundésive njerézore; marrjen e pérgjegjésive dhe pérgatitjen pér jetén, “pér t’a béré
botén njé vend mé t& miré pér t€ jetuar.

Té gjitha kéto duhet t&€ béhen objekti gendror i edukimit, sepse pjesa mé e
madhe e personalitetit t€ njeriut fillon g€ me lindjen e tij.

Shumé shkencétaré, psikologé g€ kané studiuar fémijét kan€ argumentuar se
vitet e para té jet€s jané shumé t& rénd€sishme né jetén e njeriut. Edukimi gjaté késaj
periudhe duhet té synojé t€ ndihmoj€ zhvillimin e forcave té€ brendshme té tij. M.
Montesori n€ veprén e saj “Mendja absorbuese” kémbéngul né motivimin e brendshém
té fémijés, secili prej tij do té€ zhvillohej sipas vegorive dhe nevojave t€ tij. Duke
shpjeguar metodén e saj t€ edukimit ajo thoté “...metoda €éshté ndihma e cila i jepet
personalitetit njerézor me qéllim g€ ai té kuptojé lirin€ e vet, ose mjetet g€ 1 jepen
personalitetit njerézor pér ta liruar nga botékuptimet e vjetra q€ kané lidhje me
edukimin e fémijés. Até q€ duhet t€ marrim parasysh €shté personaliteti i njeriut dhe jo
nje “metod€ edukimi”

Né kété vazhd€ J.Dewey thekson: “Edukimi zhvillohet nga pjes€marrja e
individit né vetédijen shoqérore té€ njerézimit. Ky proces fillon né ményré té
pavetédijshme pothuajse né lindje dhe &shté vazhdimisht né formim té forcave té
individit n€ ngarkimin e vetédijes, n€ formimin e shprehive t€ tij, né trajtimin e ideve té
tij né nxitjen e¢ ndjenjave t€ tij dhe emocioneve té tij. Népé€rmjet edukimit t&
pavetédijshém individi gradualisht arrin t& marré pjesé né burimet intelektuale morale
g€ njerézimi ia ka dal€ t’i b&jé bashké. Edukimi i vérteté unik arrihet népérmjet
stimulimit t& forcave t€ fémijés me ané t€ kérkesave t€ situatave shoqérore né t€ cilat ai
do t& gjendet.” (2004: £ 11)

Vézhgimet e pérgjithshme kané treguar se fémijét e vegjél jané t€ pajisur me
nj€ natyré psikike t&€ vecanté dhe kjo ndikon né ményrén e edukimit. Pér mijéra vjet
energjité e verteta konstruktive, gjalléria dhe dinamizmi i fémijés kané mbetur té
panjohura dhe edukimi i €éshté nénshtruar mé shumé veprimit t&€ forcave t€ jashtme,
sepse njerézit jané marré mé shumé me pamjen e jashtme, pa e ditur dhe pa u kujdesur
pér pasurité e médha té fshehura né thellési té kétyre “burimeve natyrore njerézore”.
Eshté kjo arsyeja qé njerézimi, qé né fillimet e tij, ka shtypur sistematikisht kéto
energji natyrore, i ka orientuar shpesh dhe me dhuné né drejtimet e zgjedhura,
arbitrare. Vet€ém né€ kohét moderne njerézimi ka kuptuar dhe ka filluar t€ njohé
réndésiné e kétyre pasurive.

Vitet e para té jetés hedhin drité mbi ligjet e ndértimit psikik t& fémijés. Eshté
veté sjellja e fémijés qé zbulon genien e tij. Ajo tregon njé tip psikologjie térésisht t&
ndryshme nga ajo e té rriturit. Kétu fillon rruga e re. “Nuk éshté profesori qé zbaton
psikologjiné tek fémija, por €shté veté fémija q€ i méson psikologjiné profesorit.”
(M.Montesori). Fémija ka njé tip t&€ vecanté t€ mendjes q€ thith njohuri dhe udhézon
veten. P.sh., né moshé té hershme, t€ mésuarit e gjuhés éshté njé proces i larté
intelektual dhe kété fémija e bén veté, pérdor fjalé dhe emra né njé kohé té caktuar, e
cila ésht€ e kushtézuar nga natyra dhe me njé saktési té€ tillé qé ia kalon edhe
programeve shkollore. Duke vézhguar kété zhvillim qé t€ mahnit, duket sikur brenda
fémijés ka njé mésues tepér skrupuloz qé e méson até té arrijé kéto rezultate.
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Né kété moshé fémija ka fituar disa tipare t€ vecanta, té cilat i lejojné atij t&
mbroj€ veten sepse ai mund t€ flas€ pér veten. Pavarésisht nga kjo, q€llimi i fémijés
nuk éshté t€ mbrojé veten, por t€ pushtojé mjedisin dhe mjetet pér zhvillimin e tij. Pér
kété arsye, Montesori, Piaget, Gardner, Dewey etj, theksojn€ se fémija né€ kété
periudhé duhet t€ zhvillohet népérmjet ushtrimeve né€ mjedis, népé€rmjet lojés,
népérmjet “muzeut dhe pazarit” dhe laboratorit t€ jet€s. Gardner i kushton njé réndési
shumé t€ madhe kétij lloj t&€ mésuari: “...... muzeté e kan€ rruajtur potencialin e tyre pér
té angazhuar nxénésit, pér t’i mésuar pér t’i nxitur aftésiné e t€ kuptuarit dhe cka éshté
dhe mé e rénd€sishme, pér t’i ndihmuar ata t€ pérvetésojné njohuri ¢ té mbajné
pérgjegjési pér njohurité e tyre pér t€ ardhmen” (2003: £ 253).

Mosha parashkollore &shté periudha e ndértimit t€ lidhjeve té vetédijshme me
mjedisin. Forcat q€ ai ka krijuar tani dalin nga pérvoja e vetedijshme t€ zbatuara né
mjedis nga fémija, t€ cilat nuk jan€ vetém loj€, as vetém rastésore, por jané sjellé né
ményré t€ vetédijshme népérmjet veprimtariseé.

Eshté pér t& ardhur keq qé sot, shumé veprimtari me té cilat merreshin
nxénésit, si: leximi n€ klasé, dégjimi me vémendje i leksioneve t€ mésuesit etj., tani
duken pa interes dhe pa motivacon pér shumicén e nxénésve. Nga ana tjetér nxénésit
jan€ mé t€ interesuar pér veprimtari mé praktike ku veprojné veté dhe bashkéveprojné
me té tjerét si edhe vizitat né muze, ekspozita etj. Shkollat dhe kopshtet tona duhet t’u
pérgjigjen kétyre prirjeve moshore, duke i kthyer ato né€ njé mjedis posacérisht pér
fémijét ku ata pérthithin ¢do lloj kulture g€ i motivon, u ngjall kénaqési dhe u nxit
interes.

Duke u nisur nga sa pérmendém edukimi ésht€ njé proces natyral spontan i
orientuar nga individi. Ai realizohet jo duke rreshtuar njé€ list€ fjalésh, por nga pérvoja
e mjedisit. Detyra e mésuesit nuk mbetet te t€ folurit, por te pérgatitja e njé séré
aktivitetesh qé lidhen me mjedisin.

Edhe pér fémijét mé té rritur veprimtarité individuale jané i vetmi mjet kryesor
i zhvillimit. Kjo &sht€ e vérteté si pér f€émijét parashkolloré, edhe pér ata té shkollés
fillore e té ciklit t€ larté.

Késhtu, produktiviteti i edukimit &shté i pércaktuar nga shkolla si institucion
shogéror qé né t€ gjitha degét e saj t€ mésimdhénies duhet t€ nxité n€ ményré efektive
fémijén pér t€ pérdorur forcat e tij pér géllime shoqérore. Pér kété arsye J.Dewey
thekson: “Uné besoj se shkolla duhet té pérfaqésojé tek fémija jetén aktuale, jetén e
gjallé dhe reale g€ ai bén né shtépi, né lagje apo ne sheshin e lojrave.” (2004:f 15).
Vetém késhtu do t€ garantohej suksesi, vazhdimésia logjike né€ edukimin e géndrimit
ndaj botés sé f€mijéve tané.

2. Si mund té béhen shkollat mé té suksesshme

Institucioni shkollor, si dje edhe sot, €shté institucioni kryesor i specializuar i
edukimit, ku nxénésit mésojné shkrim, lexim dhe njehsim, mésojné vlerat kulturore té
njerézimit. Por né raport me shkollén e djeshme dhe synimet e saj, shkolla e sotme ka
pérpara saj detyra mé t& véshtira pér t€ zgjidhur, objektiva mé t€ thella pér t€ arritur. T€
gjitha kéto pér shkak té zhvillimeve t€ shpejta e t€ vrullshme té€ ekonomisé, shkencés,
teknologjisé, e mbi té gjitha, pér shkak té informatizimit dhe pérzierjes kulturore né njé
boté g€ po béhet gjithmoné e mé e afért pér kombet g€ jetojné né te&.
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Né kéto kushte duket sikur shkolla shpesh nuk i’u pérgjigjet kétyre ritmeve q&
kérkon zhvillimi, mésuesit nuk punojné sa dhe si duhet né kété drejtim dhe nxénésit
nuk m€sojné ashtu si kérkohet. Cilésia e mésimnxénies €shté e ulét, motivimi shkollor i
pamjaftueshém, disiplina e formimit t€ shprehive jo né€ nivelin e duhur, morali i t&
nxénit €shté né rénie.

Jané kéto arsye thelbésore q€ meritojn€ vémendjen e t€ gjithé forcave t&
shoqérise civile g€ jané t€ interesuara t€ zhvillojn€ arsimin, t€ pérgatitin specialistét e
s¢ ardhmes, té sigurojné géndrueshmériné dhe pérparimin social e shkencor. Kété
duhet ta realizojé shteti, ministria e arsimit, administratorét e saj, specialistét dhe
hartuesit e kurrikulave.

Né kété drejtim, né vendin toné vitet e fundit ka pé€rvoja pozitive qé po e
integrojné arsimin n€ zhvillimet e pérgjithshme. Jané hartuar tekste t€ reja (edhe pse ka
pasur ngutje pér mé shumé ndryshime sasiore) t€ mbé&shtetura né€ programe
bashkékohore evropiane, q¢ marrin n€ konsideraté vegorité psikologjike té moshés s€
nxénésve, nevojat dhe prirjet e tyre, duke u 1€né hapésir€, madje edhe aftésive krijuese
té tyre si dhe nxitin inteligjencat e shumta té tyre.

Rolin kryesor n€ zgjidhjen e kétyre alternativave e ka shkolla, qé €shté teatri
ku bashkéveprojné aktorét kryesoré, mésuesi dhe nxénésit pér t& béré realitet synimet e
brezave té rinj.

Njé sistem arsimor i pérparuar kérkon mésues t¢ afté, t€ pérkushtuar dhe me
pasion né€ punén e tyre. Detyra t€ réndésishme kane universitetet q¢ pérgatitin mésues,
té cilét duhet té rritin nivelet e tyre shkencore dhe psikopedagogjike. Ato duhet té
rishikojn€ vazhdimisht programet me qé€llim aftésimin profesional t€ studentéve
mésues.

Mendojmé gjithashtu se do té ishte e nevojshme g€ kualifikimi i mésuesve té
béhej prané kétyre universiteteve. N&€ vendin toné po diskutohet gjithmoné e mé tepér
pér dhénien e njé license pér ushtrimin e profesionit pas disa viteve t€ marrjes s€
diplomés “Bachelor” q€ do té vler€sojé kryesisht aftésité dhe shprehité e tyre praktike.
Njé tjetér detyré e réndésishme ¢ mésimdhénies éshté planifikimi dhe manaxhimi i
aktiviteteve t€ klasés, duke pércaktuar objektivat mésimore té sjelljes, té cilat duhet té
jené sa mé té€ realizueshme, praktike, né pérputhje me interest, aftesite, individuale té
nxénésve, duke nxitur prirjet intelektuale té tyre.

Metodat me né gendér nxénésin, si: puna me grupe, t€ nxénét né bashképunim,
puna hulumtuese dhe me projekte ndikojné né motivimin e drejtpérdrejté t& tyre. Ato
rritin gjithashtu shkallén e pavaresise, kureshtjen, nismén praktike, mendimin logjik e
krijues si dhe zhvillim e talenteve t€ caktuara qé shprehen n€ produktet t€ nxénésve si
né€ esse, projekte e detyra mésimore praktike etj. Né kéto veprimtari mésimore,
gjithnjé e mé shumé po vihet re njé€ aktivizim maksimal i nxénésve, t€ cilét népérmjet
tyre, gjejn€ mundésiné té zhvillojné aftésité, t& shprehin prirjet e pasionet e tyre, t€ jené
té pavarur dhe krijues. Duke u ndodhur si té thuash né “terrenin e tyre”, krijimet e tyre
té lira shprehin individualitetin intelektual e kulturor. Kéto punime shpesh paragiten né
ekspozita dhe veprimtari kombétare.

Né kété drejtim duhet punuar me intesitet té madh nga shkolla e mésuesit g€ t&
fitojmé€ koh&n e humbur si dhe d€shirén, vullnetin dhe pasionin e nxénésve pér dijen.

Kohét e fundit né vendin ton€ po punohet shumé né drejtim t€ specializimit té
forcave t€ punés g€ t’i pérgjigjen kérkesave t€ shumta té€ tregut. Krahas kualifikimit té
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vazhdueshém té tyre, njé rol pércaktues duhet té luajé shkolla. Prandaj politikbérésit ¢
arsimit gjithnjé e mé tepér po u kthehen pérvojave pozitive t&€ shkollave profesionale
duke nxitur hapjen e tyre. Kjo &shté njé¢ vendimmarrje shumé e réndésishme dhe
afatgjaté, por dhe shumé e dobishme, sepse do t’u krijojé kushte té nevojshme brezave
té rinj t€ nxénésve té zhvillojné aftésit€ e tyre intelektuale, talentet e tyre natyrore dhe
déshirat pér jetén e ardhshme.

Vazhdimisht shoqéris€ njerézore do t’i duhet t&€ mendojé zgjidhje pér binomin
zhvillim-edukim dhe harmoniné e pércaktuar midis tyre. “Ne tani vleresojmé né njé
ményré mé té thellé né krahasim me brezat e méparshém sa bukur pengohet rritja joné
si nga faktoret epigjenetiké ashtu edhe nga veprimet e institucioneve. Megjithaté
ndérgjegj€simi ndaj kétyre kufizimeve nuk duhet t€ na déshpérojé. Pérkundrazi ky
ndérgjegj€sim pér natyrén toné t&€ brendéshme mund té€ shérbejé si njé udhéheqje e
sigurté drejt planifikimit dhe zbatimit t€ njé shoqérie mé t¢ efektshme nga pikpamja
arsimore. (2003: 338).

Pérfundime

Pavarésisht kétyre arritjeve, pér t€ pérmirésuar mé cilésisht punén, mendojmé
se né€ pérgatitjen e kurrikulave duhet béré kujdes né€ disa drejtime:

-Té€ nxiten alternativa mé t&€ shumta programesh dhe tekstesh mésimore

-Té pércaktohen standardet mésimore té cilat pérbéjn€ celsin e suksesit t&
arsimit, ato disiplinojné t€ mésuarit, luftojné€ formalizmin, anarkin€ dhe konkretizojné
objektivat mésimore.

-Té pérpunohen tekstet né drejtim t€ leht€simit nga mbingarkesat teorike,
formale e t€ panevojshme dhe té plot€sohen me situata e detyra praktike qé nxitin
krijimtaring, kureshtjen, pavarésiné dhe formimin e shprehive.

-Té pajisen shkollat me mjete didaktike-laboratorike bashkékohore pér ta
kthyer até né njé “laborator t& jetés” (J.Dewey), ku nxénésit t€ kené mundésiné t&
zbatojné€ njohurité e fituara.
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ZHVILLIMI POZITIV I TE RINJVE DHE
ROLI I PUNONJESIT PRANE SHERBIMIT PSIKO-SOCIAL NE
SHKOLLE

Youth Posityive Grouthand the Role of Psycho-Social Worker at Schools

Livia Nano
Departamanti i Punés Sociale, Fakulteti i Shkencave Sociale, Universiteti i Tiranés

Pérmbledhje

NEé ditét e sotme vihet re njé ndryshim n€ ményrén se si perceptohen “t€ rinjté”
si edhe né lidhje me até se ¢faré ata kané nevojé n€ ményré qé t€ zhvillohen pozitivisht
dhe n€ ményré t€ sukseshme. Tradicionalisht, té rinjté jané€ perceptuar si “probleme gé
duhet té menaxhohen” dhe pérqéndrimi ka qené trajtimi apo parandalimi i problemeve.
Parandalimi €sht€ i réndésishém, por né vetvete nuk &shté gjithcka “t¢é mos kesh
problem nuk do té thoté qé € jesh i pérgatitur pér njé jeté té sukseshme né té
ardhmen”. Ng literaturén shkencore t€ viteve t€ fundit té rinjt€ perceptohen “si burime
qé duhet té zhvillohen” e si rrjedhim pérpjekjet pérgéndrohen né€ promovimin e anéve
pozitive. Ajo pér c¢faré ka sot nevojé shoqéria éshté€ njé ekuilibér midis t€ dyjave.
“Modeli i aseteve t€ zhvillimit” éshté njé prej modeleve mé té pérhapura té paradigmés
s€ zhvillimit pozitiv t€ t€ rinjve. Asetet jané “gurét themeltaré” pér té cilét t€ rinjté
kané nevojé qé t€ rriten t€ sukseshém. Analiza e t€ dhénave cil€sore tregoi se edhe t&
rinjté€ né Tirané flasin pér elemente t& ngjashme me ato t€ pérmendura nga modeli i
aseteve. Sipas kétij modeli, detyra pér té rritur t€ rinj t€ lumtur nuk i pérket vetém
familjes, apo vet€m shkollés, shoqéris€, komunitetit apo institucioneve t€ tjera qé
gjenden né t€, ajo €shté detyré e ne t€ gjithéve. Kjo pérqasje ekologjike duket shumé e
nevojshme pér punén e punonjésit psikosocial n€ shkoll€.

Fjalet celés: zhvillimi pozitiv i t€ rinjve, asete t&€ zhvillimit

Abstract

Nowadays, there is a change in the common trend of “the youth”
perception in terms of their needs to grow up prosperously. The traditional
research has considered the young as “a problem that needs to be managed”; its
focus was problem prevention or treatment. In fact, prevention is in itself vital,
but it does not solve the future issues of concern “the fact that there is the lack
of problems does not mean that you are prepared to manage the future
worries”.

The latest research literature views the young as “sources that need to
be developed”; its efforts are focused in the promotion of positive aspects.
What society needs nowadays is a balance between both views. The pattern of
the development assets is widely perceived as a youth positive development
paradigm, since the assets provide the fundamental tools of positive growth. A
qualitative data analysis denoted that similar elements of the assets may also be
witnessed among Tirana young people. The main concern in this respect is the
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fact that bringing up successful young people is not just the responsibility of the
family, the school, the community or the society and its proper institutions. It is
an issue of concern for all of us. This ecological perception enhances the work
of a school psychologist.

Hyrje

Sa e shéndetshme apo e emancipuar éshté nj€ shoqéri duket qart€ nga ményra
se si ajo kujdeset pér brezin e ri (Benson, 2006). Ky tregues i réndésishém té bén t&
kthehesh nga vetja dhe té mendosh: Po né€ Shqipéri ¢faré jemi duke b&ré né kété
drejtim? A jemi duke u kujdesur pér brezin e ri? Nése po, né€ ¢faré ményre po e b&jmé
kéte?

N¢ kété€ punim do té parashtrohen dy perspektiva t€ ndryshme mbi ményrén se
si perceptohen t€ rinjt€ dhe ¢faré duhet béré g€ ata té rriten dhe zhvillohen pozitivisht
duke véné theksin tek réndésia qé ka krijimi i njé ekuilibri midis t€ dy prespektivave.
Mgé pas, bazuar né shqyrtimin e literatur€s, do t€ prezantohet modeli i aseteve t&
zhvillimit, g€ identifikon disa cilési apo karakteristika q€ u duhen t€ rinjve né ményré
qé té€ rriten mir€ dhe t€ ecin pérpara. Ky vizion do t€ ndiget nga parashtrimi i té
dhénave cilésore t€ mbledhura népérmjet fokus-grupeve mbi at€ se si t€ rinjté
mendojné né lidhje me elementet g€ u nevojiten né ményré qé ata t€ rriten individé t&
miré€ e t€ suksesshém né jeté. N€ pjesén e fundit, punimi do pérgéndrohet n€ ndihmesén
g€ punonjési prané shérbimit psikosocial n€ shkollé mund t€ japé né zhvillimin pozitiv
té t€ rinjve duke bashképunuar ngushté edhe me aktoré t€ tjeré.

Metodologjia

Né két€ punim €sht€ pérdorur njé kombinim i metodave parésore dhe dyt€sore
té studimit shkencor. Mé konkretisht, pér t€ analizuar nga njé prespektivé teorike
ményrén se si perceptohen té€ rinjté dhe se pér ¢faré ata kané nevojé€, n€ ményré qé t&
rriten mir€ dhe t€ sukseshém &shté realizuar njé shqyrtim i hollésishém i literaturés
bashkohore t€ fush€s. Ndérsa pér té eksploruar se ¢faré konsiderohet si e réndésishme
né kontekstin shqiptar, qé té rinjté té zhvillohen, t€ ecin pérpara &éshté pérdorur
metodologjia cilésore e kérkimit. M€ konkretisht, u organizuan gjashté fokus-grupe me
té rinj t€ moshés 13-18 vjec né€ qytetin e Tiranés dhe u mblodhén opinionet e tyre né
lidhje me tiparet, elementet g€ karakterizojné njé t€ ri apo t€ re q€ konsiderohet
djalé/vajz€ e miré€ dhe e suksesshme. U pérzgjodhén né€ ményré t€ qéllimshme gjashté
shkolla, pérkatésisht tri shkolla 9-vjecare dhe tri gjimnaze, né ményré q¢€ t€ reflektonin
zona me status social-ekonomik t€ ndryshém té qytetit t€ Tiranés (tri shkolla i pérkasin
periferisé dhe tri shkolla té tjera i pérkasin gendrés sé qytetit). Pjesémarrésit e fokus-
grupeve (9-11 pjes€marrés pér grup) u pérzgjodhén né ményré rast€sore duke synuar
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né té njéjtén kohé té mbahej njé baraspeshé gjinore si edhe té sigurohej pérfagésimi i
grupmoshave t& ndryshme.

Rezultatet dhe diskutimi

1. Dicka ka ndryshuar...N¢ literaturén shkencore t€ kohéve t€ fundit vihet re
nj€ ndryshim né ményrén se si perceptohen “t€ rinjt€” si edhe né€ lidhje me até se “cfaré
ata kané nevojé né ményré g€ t€ vené né pérdorim munésité e tyre dhe t€ japin
ndihmén e tyre pozitivisht né zhvillimin e vetes, familjes dhe komunitetit apo shoqérisé
né t€ cilin jetojn€”. N¢€ fakt ky ndryshim nuk &shté universal, ende ka diferenca midis
teorive, strategjive apo praktikave té ndryshme qé propozohen nga politikéb&rés apo
profesionisté t& fushés. Megjithaté, ajo q€ mund té thuhet &sht€ se njé zhvendosje ka
ndodhur, dicka ka ndryshuar né kété€ drejtim.

2. Parandalimi apo “ndreqja” e problemeve. Jo mé pak se rreth
pesémbédhjeté vjet mé paré, t€ rinjt€ karakterizoheshin n€ ményré eksplicite apo
implicite “si probleme q€ duhet t€ menaxhohen” (Benson 2006; Roth, Brooks-Gunn,
Murray & Foster 1998) apo né rastin mé t€ miré, “si problem qé presin t€ shfagen”
(Lerner, 2003). Kjo piképamje, e cila bazohet né modelin mjekésor, pérgéndrohet tek
trajtimi, ndérhyrja dhe parandalimi dhe i kushton vémendje t€ vecant€ mungesave,
pikave t€ dobéta. Pérpjekjet q€ kané né thelbin e tyre pakésimin e mangésive apo
problemeve synojné pér shembull, mospérdorimin e alkoolit dhe drogés tek
adoleshentét; parandalimin e l€nies sé shkoll€s; shmnagien e dhunés apo krimit rinor
etj. Parandalimi i problemeve, q€ synon angazhimin me té rinjté pérpara se t¢ shfagen
problemet, sigurisht qé ka shumé merita, por n€ vetvete nuk &sht€ i mjaftueshém. Kur
ne flasim pér parandalim né thelb, ne shprehemi pér “njé€ problem”, pér “njé€ mangési”.
Nuk ka shumé réndési se kur, né ¢faré momenti kohor ne angazhohemi pér ta adresuar
até problem (para se t& ndodhé apo pasi ai ka ndodhur), ajo g€ ne perceptojmé gjithgka
si “problem” &shté shumé i kufizuar né vetvete. Sipas késaj pik€pamje, njé i ri qé Eshte
duke u zhvilluar pozitivisht, pérshkruhet si dikush q€ nuk merr drogé€, nuk pérdor
alkool, nuk angazhohet né aktivitete seksuale t€ pasigurta etj. Sigurisht qé kéto jané té
rénd€sishme, por nga ana tjetér, me t€ drejté mund té shtrojmé pyetjet: Cfaré njohurish
ka ky i ri, ¢faré di ai té& b&jé, pér cfaré €shté i aft€ ai? Nése ne nuk arrijmé dot t&
pérkufizojmé shprehité, njohurité, vlerat dhe géndrimet q€ déshirojmé, me po té njéjtén
forc€ sa arrijmé t€ themi gjérat q€ nuk i duam, mundgsité pér suksese afatgjata do t&
jené t& pakta (Lerner et al. 2005; Benson, 2003; Granger, 2002). Parandalimi &sht&
tepér réndEsish€m, por né vetvete pérbén nj€ synim jo té ploté ... t&€ mos kesh problem
nuk do té thoté qé t€ jesh 1 pérgatitur pér nj€ jeté t€ sukseshme né t&€ ardhmen (Lerner et
al. 2000; Pittman et al., 1996).

3. Zhvillimi pozitiv i té rinjve. Gjaté fillimit t& viteve 1990’ studjues té
ndryshém, profesionistét dhe politikébérés filluan ta b&jné thénien e mésipérme si moto
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té punés sé€ tyre. Ata kuptuan dhe vuné€ n€ dukje nevojén pér t&€ mbéshtetur t& rinjté qé
t¢ mésojné dhe zhvillohen pérgjaté fushave t€ ndryshme, duke marré parasysh
miréqgenien konjitive, sociale, morale, qytetare, vokacionale, kulturore dhe fizike. Si
rrjedhim, meqé€ thjesht parandalimi apo ndreqja e problemeve nuk mjaftonte, filluan t&
zgjeronin larmin€ e strategjive q€ synonin té rinjté (Pittman & Wright, 1991).

Sot, né literaturén bashkohore ekziston njé vizion i ri mbi ményrén se si
perceptohen t€ rinjt€: “Té rinjté jané burime té cilat duhen zhvilluar” (Roth et al.,
1998; Benson, 2006). Kjo lloj zhvendosjeje ¢ paradigmés pérforcon nevojén pér t&
ndihmuar “té gjith€” t€ rinjt€ qé té arrijné apo plot€sojné potencialin e tyre dhe jo
vetém ata me probleme, t&€ prekshme apo né rrezik. Kjo ripohon edhe njé heré nevojén
pér t€ investuar né ményré holistike tek té rinjté si edhe thekson domosdoshmériné pér
t’u pérgéndruar né pikat e forta duke u ndalur tek anét pozitive t€ té rinjve (Lerner,
2003; Benson, 2003).

Pérsa i1 pérket termit “zhvillim pozitiv i t€ rinjve” kziston nj€ lloj paqartésie.
Hamilton shpjegon se termi €shté pérdorur né t€ paktén tri ményra t€ ndryshme: 1) t&
shpjegojé procesin natyral t€ zhvillimit té fémijéve dhe adoleshentéve; 2) t& parashtrojé
kategori programesh apo organizatash qé realizojné veprimtari me synim promovimin
e zhvillimit t€ té rinjve; 3) si njé filozofi qé karakterizohet nga njé kahje pozitive qé
mbéshtet zhvillimin e té rinjve bazuar né€ pikat e tyre t€ forta dhe jo né mangésité apo
mungesat (Small, S. et al. 2000). Eshté pikérisht pérkufizimi i fundit pér t& cilin jemi t&
interesuar n€ k&t€ punim.

Bazuar né€ autorét mé né z€ t€ fushés, “zhvillimi pozitiv t€ t€ rinjve” bazohet né
kéto parime kryesore: 1) t€ ndihmosh t€ rinjté té arrijné/plotésojné potencialin e tyre
€shté ményra mé e miré pér té€ parandaluar g€ ata t€ pérjetojné probleme; 2) t€ rinjté
kané nevojé pé€r mbéshtetje dhe lehtési né ményré qé t€ ecin pérpara, t€ kené sukses; 3)
komunitetet duhet té mobilizohen dhe té ndértojné kapacitete pér té mbéshtetur dhe
zhvilluar t€ rinjté; 4) t€ rinjté nuk duhen paré€ si probleme qé duhet té€ korrigjohen, por
si partneré t€ cilét duhen kultivuar dhe zhvilluar mé tej (Small, S. et al. 2000).

4. Barazpesha: Megjithése ka ndryshime té dukshme strategjike dhe praktike
midis dy paradigmave t€ lartpé€rmendura, t€ dyja jané té rénd€sishme dhe nuk duhet q&
njéra t&€ dominojé tjetrén. Aktualisht, duket se ka njé ¢ekuilibér, ku parandalimi dhe
ndreqja/korrigjimi i problemeve” z& vendin kryesor. Ajo pér ¢faré kané nevojé sot
komunitetet dhe shoqéria €shté nj€ ekuilibér midis t€ dy pérpjekjeve: reduktimin e
manggsive/parandalimin e problemeve dhe zhvillimin e promovimin e pikave t& forta/
anéve pozitive t€ té€ rinjve. Kéto dy pérpjeke duhet t€ shihen si plotésuese t€ njéra-
tjetrés (Benson, 2003).

5. Pér cfaré kané nevojé té rinjté qé té rriten dhe té zhvillohen si individé
té suksesshém? Nga shqyrtimi i literaturés mbi faktorét qé€ ndikojné zhvillimin e t&
rinjve autor€ t€ ndryshém sugjerojné njé séré aspektesh t& réndésishme nga té cilat ato
g€ hasen mé shpesh jané: T€ rinjté kané nevojé€ pér mjedise t€ gendrueshme (t€ tilla si
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familja, shkolla, organizata t€ ndryshme ku t€ rinjté mund t€ marrin pjesé, lagjia,
institucione fetare etj.), né t€ cilat ata ndjehen t€ mbéshtetur. Gjithashtu, t€ rinjté kané
nevojé pér t€ krijuar marrédhénie kuptimplota dhe t€ vérteta me bashkémoshatarét e
tyre si edhe me t€ rriturit; ata kan€ nevojé pér mundési dhe hapésira pér t€ zhvilluar
shprehi shogérore dhe shprehi t€ mira akademike, ashtu sikurse kané nevojé edhe pér
kufizime dhe rregulla t€ parashikueshme té cilat jané n€ raport me zhvillimin e tyre
moshor. Po ashtu, ata nevojitet q€ té€ zhvillojné njé ndjenj€ sigurie personale si né
aspektin fizik ashtu edhe né até emocional, njé ndjesi identiteti, njé kuptim pér gjérat,
inkurajim pér t€ qéné kurioz, déshiré pér t&€ mésuar dhe eksploruar (Granger, 2002).

6. Modeli i aseteve té zhvillimit. N¢ két€ kuadér, studjues nga Search
Institute, né pérpjekjet e tyre pér t€ identifikuar variablat g€ marrin pjes€é né€ njé
zhvillim pozitiv t€ t€ rinjve hartuan “Modelin e aseteve t€ zhvillimit”, i cili &sht€ njé
prej modeleve mé t€ pérhapura t€ paradigmés s€ “zhvillimit pozitiv t€ té€ rinjve”
(Benson 2006). Asetet jané si ato “gurét themeltaré”, pér t€ cilét fémijét dhe t€ rinjté
kané nevojé né€ ményré q€ t€ rriten dhe zhvillohen né ményré t& shéndetshme dhe t&
sukseshme. Search Institute ka identifikuar dyzet guré themeltaré qé i ndihmojné té
rinjt€ t& mbijetojné, t€ kené sukses dhe t€ arrijné potencialin e tyre (Scales, 2000).

Asetet e jashtme: 20 asetet e jashtme kané t€ b&né me pérvojat pozitive dhe
mbéshtetése q€ familja, shkolla, bashkémoshatarét, komunitetit etj. u ofrojné té rinjve.
T€ pérmbledhura ato mund t€ kategorizohen né katér grupe kryesore (Benson, 2003;
2006):

o Mbéshtetja. T€ rinjt€ kané nevojé t€ rrethohen nga njeréz q€ i duan, qé

kujdesen pér ta, g€ i vlerésojné, i pranojné dhe mbéshtesin.

o [ugizimi. T€ rinjté kané nevojé€ té ndjehen t€ vlefshém. Kjo ndodh kur ata
ndjehen t€ sigurt, t&€ mbrojtur n€ mjedisin ku jetojné apo frekuentojné, por né t&
nj&jtén kohé edhe t€ ndjehen té respektuar.

o Kufizimet dhe pritshmérite. Té rinjté kan€ nevojé pér rregulla té qarta,
géndrueshméri n€ pasojat e thyerjes se kétyre rregullave si dhe inkurajim pér té
béré mé t€ mirén.

o Pérdorim i miré i kohés sé liré. T€ rinjt€ kané nevojé pér mundési té tjera
jashté shkoll€s pér t&€ mésuar dhe zhvilluar aftési t€ reja n€ bashképunim me
moshatarét dhe té€ rriturit.

Asetet e brendshme: Grupimi i dyté i aseteve (20 asete t€ brendshme) ka té b&j€ me
karakteristika personale dhe sjellje g€ reflektojn€ njé zhvillim t€ brendshém pozitiv té
té rinjve. M€ konkretisht, kéto kané t€ b&jné me

o Déshirén pér té mésuar: T€ rinjté kané nevojé t€ ndjejné réndésin€ e edukimit
dhe té besojné né aftésité e tyre.

o Vlerat pozitive: Té rinjt€ kané nevoj€ té zhvillojn€ vlera dhe principe qé do ti
ndihmoj€ ata té béjn€ zgjedhje t€ shéndetshme né jete.
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o Shprehité sociale: T€ rinjté kané nevojé té kené shprehi pér té ndérvepruar né
ményré efektive me t€ tjerét, t&€ b&jn€ zgjedhje t€ véshtira dhe t&€ diné€ ti b&jné
ball€ situatave té€ reja.

o Identiteti pozitiv: Té rinjt€ kané nevojé té besojné né€ veten e tyre dhe t&€
ndjejné qé kané kontroll mbi gjerat q€ u ndodhin (Benson, 2003; 2006).
Studimet kané treguar se sa mé shumé asete ka njé i ri, aq mé pak mundési ka ai pér t'u
pérfshiré né sjellje t&€ démshme (t€ tilla si angazhim né aktivitete seksuale té
parakohshme, pérdorim droge, sjellje antisociale etj.). Pé&r mé tepér, t€ rinjt€ qé
zotérojn€ mé€ shumé asete kané t€ ngjaré mé tepér t€ kené sukses né shkollé, té
vlerésojné ndryshueshméring, si edhe té paraqesin karaktersika udhéheqési (Fisher,

2008).

7. Zbatimi i modelit té aseteve té zhvillimit né kontekstin shqiptar. Me té
drejté mund té shtrojmé pyetjet: Sa universale apo specifike pér kultura t&€ ndryshme
jané kéto “guré themeltaré” apo variabla q€ ndikojn€ né zhvillimin pozitiv té té rinjve?
Po né kontekstin shqiptar ¢far€ konsiderohet si e rénd€sishme n€ ményré qé té rinjté t&
zhvillohen, t&€ ecin pérpara? Né& pérpjekje pér t’i dhéné njé pérgjigje késaj pyetje u
pérdor metodologjia cilésore e kérkimit dhe konkretisht fokus-grupe.

Mé poshté b&jmé njé paraqitje t€ grupuar t€ ideve kryesore t€ t&€ rinjve té
mbledhura népérmjet fokus-grupeve né lidhje me karakteristikat e njé vajze / njé€ djali
té miré dhe té suksesshém:

o Ai/ ajo ka né krahé familjen; Familja i géndron prané; Prindérit e ndihmojné
pér té marré vendime, pér té realizuar éndrrén né sirtar, Prindérit nuk lejojné
qé fémija té ndihet ndryshe nga té tjerét; Flet hapur me mamin; Familja
investon pér shkollén pér edukimin e femijés; Familja plotéson kérkesat e tij né
shkollé; Shkolla e pérkrah; Mésuesit e motivojné, e ndihmojné né mésime dhe
i tregojné gjérat qé nuk i kupton; Fgqinjét, té aférmit e duan dhe e mbajné
prané; Ai/Ajo éshté krenaria e komunitetit. (pér referencé me modelin e
aseteve t€ zhvillimit sa mé lart kané t&€ b&jné me “Mbéshtetjen”).

o Mendimi i tij pranohet nga mé té rriturit; Trajtohet i barabarté me té tjerét. Té
tjerét kané besim tek ai/ajo dhe e shohin pozitivisht; Ndihmon né familje; Nuk
e ofendojné né shkollé; Mésuesit nuk e rrahin né shkollé, por e trajtojné me
dinjitet; Nuk rritet né mjedise ku ka dhuné. (Fuqizimi).

o [ dégjon té tjerét; Dégjon fjalén e prindérve dhe bén cfaré i thoné ata; Ka
hapésiré; Ndihet i liré; Eshté model i miré pér fémijét e tjeré; Ka shoqéri té
mire dhe kérkon té zgjedhé shokun mé té miré se veten; Eshté i rregullt, i
pastér; familja i jep liriné e nevojshme “liro-shtréngo”. (Kufizimet dhe
pritshmérité).

o Merret me sport; Luan, argétohet me shokét dhe me shoget. Ndjek kurse
Jjashtéshkollore. (Pérdorimi i mir€ i kohés sé lir€).
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o Nuk e lé asnjé dité shkollén, Eshté nxénés i dalluar; Ka vullnet pér té mésuar
dhe éshté i zgjuar; Lexon libra té ndryshém,; Shkruan né kohén e liré. (Déshira
pér t€ mésuar).

e Nuk éshté i ndrojtur; Eshté i shogérueshém dhe i hapur me té gjithé; Di té
komunikojé me mé té rriturit; Eshté tolerant né zgjidhjen e problemeve;
Bashképunon mé té tjerét; Eshté i dashur me shokét, sillet mire, dhe éshté
pérkujdesés né familje; Eshté i matur, mendohet pér até qé bén; Eshté i
lirshém,; Nuk mbyllet né vetvete kur ka probleme, por i ndan ato me diké tjetér,
Nuk ndikohet negativisht nga shogéria; Nuk éshté racist apo paragjykues né
asnjé aspekt (krahinor, fetar, fizik etj.) (Shprehité sociale).

e  Ndihmon personat né nevojé, ndihmon shokét né shkollé etj.; Nuk éshté egoist;
nuk génjen; Di té falé; Eshté zemér mire; Eshté i drejté; Di té respektojé té
tjerét; Nuk paragjykon té tjerét; I do shumé té tjerét; Ndihmon té varférit né
kohén e lire. (Vlerat positive)

o Ka besim né vetvete; Eshté i afté té realizoj éndrrén e tij; Cdo pengesé e
kapércen pa patur friké; Bén shumé gjéra, jo vetém njé; Pérballon me sukses
situatat né té cilat gjendet; Eshté i afté té bindé té tjerét pér mé té mirén né
Jjetén e tij; Ka respekt pér veten dhe pér té tjerét; Eshté largpamés pér veten
dhe té tjerét; Ka perceptimin se do té béhet dikush né jeté (Identiti pozitiv).

o Ka veshje (rroba); Ka ushqim; Ka njé shtépi té miré dhe té ngrohté, me kushte
té mira. (Plotésimi i nevojave bazg).

o Nuk merr drogé, nuk pi duhan, nuk vjedh etj. (Mungesa e sjelljeve t€ démshme
/ t& rrezikshme).

Pérfundime

Eshté interesante t& theksohet se analiza e t& dhénave cilésore t& mbledhura
tregoi se edhe té rinjté n€ Tirané flasin pér tipare, karakteristika t€ ngjashme me ato té
pérmendura nga “Modeli i aseteve t€ zhvillimit”, duke i shtuar kétij modeli edhe
plotésimin e nevoja bazé si edhe mosangazhimin né sjellje t€ démshme t€ tilla, si
pérdorimi i drogés etj.

Drejtimi kryesor mbi t€ cilin bazohet ky model &shté se zhvillimi pozitiv
ndodh si pasoj€ e ndérveprimeve reciproke: familja, shkolla, shogéria, komuniteti g€ né€
ményré t€ vazhdueshme ndikojné dhe formésojné t€ rinjt€. Nga ana tjetér edhe t€ rinjte
formésojné, ndryshojné t€ gjitha kontekstet e lartpérmendura. N& két€ kuadér, éshté
tepér e véshtiré t€ pércaktosh cili prej tyre ka ndikuar apo ndihmuar mé tepér né
ményrén si si t€ rinjt€ mendojné dhe sillen né€ njé€ moment té caktuar. Por, ¢’do t€ thoté
kjo né vetvete? NE fakt, kjo né€nkupton digka té thjeshté, por tepér t€ réndésishme:
detyra pér té rritur fémij€ apo té rinj t& shéndetshém, produktivé dhe t& lumtur nuk i
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pérket vetém familjes, apo vetém shkoll€s, shogéris€, komunitetit apo institucioneve t&
tjera qé€ gjenden né té: ajo &shté detyré e t€ gjithéve ne (Starkman et al, 2006).

1. Praktika e punonjésit prané shérbimit psikosocial né shkollé nén
kéndvéshtrimin e “zhvillimit pozitiv té té rinjve”: N& fakt kjo pérqasje ekologjike
duket shumé e nevojshme pér punén e punonjésit psikosocial né shkollg. Ai €shté né
nj€ pozicion shumé t€ favorshém pér t€ nxitur dhe koordinuar veprimet e aktoréve té
ndryshém: mésuesve, drejtuesve t€ shkoll€s, prindérve, veté nxénésve, profesionistéve
té tjeré, anétaréve t€ ndryshém té komunitetit pér t€ identifikuar dhe zhvilluar mé tej
pikat e forta, anét pozitive t€ t€ rinjve.

2. Pérqéndrimi tek asetet vs. mangésive (Benson, 2006): Punonjési
psikosocial nuk nevojitet t€ presi g€ njé problem té ndodhi dhe pastaj t€ ndérhy;jé pér t&
pérmirésuar situatén. Gjithashtu, edhe shmangia e problemeve népérmjet aktiviteteve
parandaluese, q€¢ né fakt synojn€ parandalimin e manggésive apo problemeve qé
mendohet se kané té té rinjt€ sot (p.sh pérdorimi i drogés, dhunés né shkollé, bullizmit
etj.), nuk do t€ ishin t€ mjaftueshme. Né t€ kundértén, ai duhet t€ agazhohet né
identifikimin e pikave té forta tek té rinjté dhe t€ atyre “guréve themeltaré” g€ nuk jané
té pranishém apo jané té “zbeht&” né€ jetén e té rinjve.

3. Pérgéndrimi tek té gjithé nxénésit dhe jo vetém tek ata né rrezik
(Benson, 2006): Punonjési psikosocial né€ shkollé nuk nevojitet qé t€ pérqéndrohet
vetém tek nxénésit me probleme, apo t€ asht€quajturit né€ nevojé€ apo né risk. Né t&
kundértén, ai nevojitet qé té angazhohet né€ organizimin e aktiviteteve qé synojné
promovimin e sjelljeve prosociale tek “té gjithé” nxénésit e shkollés. Kéto aktivitete,
qé n€ fakt u adresohen t& gjith€ nxénésve patjeté€r q€ do t€ ndihmojn€ edhe né
pé€rmirésimin e sjelljeve problematike t€ nxénésve t€ konsideruar né€ risk si edhe mund
té ndihmojné ata té€ zhvillojn€ mekanizma pér t€ pérballuar sa mé miré véshtirésité.

4. Aktivitete brenda klasés dhe shkollés: Punonjési psikosocial mund t&
organizoj€ trajnime t€ ndryshme g€ synojné ndértimin e shprehive sociale tek nxénésit
e shkollés, krijimin e marrédhénieve t€ mira me t€ tjerét, komunikimin asertiv,
zgjidhjet né ményré pozitive t€ problemeve apo konflikteve etj. Gjithashtu, ai mund té
inkurajoj€ zhvillimin e aseteve brenda né€ klas€, duke ndihmuar mésuesit t€ integrojné
asetet né planet mésimore apo té organizojné aktivitete n€ grupe q€ synojné zhvillimin
e métejshém té t€ rinjve. Duke i mésuar dhe duke i inkurajuar nxénésit t€ angazhohen
né aktivitete q€ pérshtaten me aftésit€, talentet dhe interesat e tyre, fugizohen asetet
dhe si rrjedhim pé€rmiré€sohen edhe rezultatet shkollore. Gjithashtu, punonjési
psikosocial mund t€ nxisin krjimin e njé atmosfere t&€ pérgjithshme né shkollé ku t&
rinjté perceptohen si burime qé duhen zhvilluar (Starkman et al., 2006).

5. Aktivitete me prindér dhe té tjera jashté shkollés. Po ashtu punonjési
psikosocial n€ shkollé mund t€ luaj rol né nxitjen e pjesémarrjes s€ prindérve né
edukim si edhe mund té organizojé€ grupe diskutimi me ta pér tematika q€ lidhen me
prindérimin pozitiv, disiplinimin efektiv, etj. Gjithashtu, ai mund t€ shérbejé si nj& uré
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lidhése midis shkollés dhe organizatave té ndryshme, duke krijuar késhtu mundési qé
té rinjté t€ marrin pjesé€ dhe t€ japin ndihmén pér komunitetin pérreth.

6. Mobilizimi dhe koordinimi. Q¢ t€ jeté me efikas, punonjésit psikosocial i
duhet t€ mobilizojé dhe té sjell€ sé bashku aktoré t& ndryshém té jetés s€ fémijéve dhe
té rinjve. S€ bashku me ta, prindérit, mésuesit, punonjési social apo ndonjé aktor tjetér i
réndésishém né jetén e f€mijés, ai leht€son procesin e hartimit t&€ njé “plani zhvillimi”
pér fémijén, ku t€ gjithé bien dakord pér objektivat dhe pritshmérité dhe ku t€ gjithé
kané role dhe detyra t€ caktuara q€ synojné zhvillimin pozitiv né sfera t€ ndryshme
(Damon, et al. 2007).

7. Monitorim i vazhdueshém dhe vlerésimi i ndérhyrjeve. Sigurisht q€ pér
té vler€suar suksesin e ndérhyrjeve nevojitet njé vézhgim i vazhdueshém i procesit t&
formimit t€ aseteve. Punonjési psikosocial n€ bashképunim me aktorét e tjeré té
shkollés mund té angazhohet né mbledhjen né vazhdimési t€ t€ dhénave si edhe né
analizén e tyre, me qéllim vler€simin e progresit t& bér€ si edhe planifikimin mé t€ miré
pér té ardhmen.

Pérgéndrimi né€ asetet e zhvillimit bén q€ punonjési psikosocial t&€ mos marré
rolin e drejtuesit n€ procesin e zhvillimit t€ t€ rinjve, por, n€ vend t€ saj ai thjesht duhet
té nxis€ pjesémarrjen aktive t€ veté té rinjve, mésuesve, prindérve dhe aktoréve té tjeré
né€ zhvillimin e aseteve dhe veté t€ luaj rolin e mbéshtetésit dhe orientuesit,
koordinuesit.

Né pérfundim, mund té themi se té rinjté jané aktor€ aktivé té zhvillimit dhe
rritjes s€ tyre dhe se zhvillimi pérfshin mé tepér se sa thjesht parandalimin e
problemeve. Prindérit, mésuesit, profesionistét e fushés, specialistét, politiké€bérésit
jan€ mé efektivét kur ata pérqéndrohen jo vetém tek parandalimi, por edhe tek pikat e
forta t&€ individéve, familjeve dhe kontekstit q€ i rrethon dhe s€ bashku hartojné njé
plan veprimi g€ drejtohet né thelb nga parimi se t&€ gjith€ individét kané brenda tyre
mundési pér nj€ funksionim pozitiv dhe t& shéndetshém.
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NJE VESHTRIM I PERGJITHSHEM MBI PARAGJYKIMET
NDERGRUPORE DHE PAKESIMIN E TYRE NEPERMJET RIFORMIMIT TE
NJOHURIVE NE SHKOLLA

An Overview of Group Prejudice: The Reduction of Prejudice through
Rimodeling the Knowledge in Schools

Gerti Janaqi

Departamenti i Psikologji-Pedagogjis€, Universiteti i Tiranés
Pérmbledhje

Paragjykimi ndérgrupor €shté njé nga proceset psikologjike mé interesante pér
tu studiuar. Ky proces ka té€rhequr gjithmoné v€mendjen e psikologéve socialé dhe
psikologéve té edukimit, sidomos gjat€ momenteve té migrimit té€ brendshém.
Intensiteti i migrimit t€ brendshém sjell nevojén e analizave serioze né zbatimin e
praktikave t€ pérshtatshme arsimore pér té pakésuar paragjykimin ndérgrupor qé lind si
pasojé e migrimit t€ bréndshém. Studimet mbi paragjykimin jané t€ lidhura
ngushtésisht me studimet mbi stereotipet. Sipas Lippman (1922) njé c¢éshtje e
réndésishme € nuk duhet anashkaluar €shté€ dhe studimi i ideve, nép€rmjet s€ cilave
njerézit pérfaqésojné realitetin dhe ményrat se si shoqéria pérdor imazhet pér t€
pérfagésuar disa grupe kombétare apo etnike.

Interesi i psikologéve pérgéndrohet né identifikimin e shkaqeve t€
paragjykimeve dhe ményrés se si zhvillohen ato. Q€llimi kryesor €shté analizimi i
modeleve té€ pérshtatshme qé zvogélojné ciklin e paragjykimeve dhe rolin g€ luan
shkolla n€ kété proces.

Piképamja e késaj qasje teorike dhe praktike &sht€ dhéné nga Cullingford
(1992, 1994). Ky artikull jep nj€ pamje t€ pérgjithshme qé mund t€ pérdoret si nj€ piké
fillimi pér kérkimet e ardhshme né kété temé. Pasi paraqitet pérkufizimi i “ndértimit”
té paragjykimeve, do t€ paraqitet njé sintez€ e ndihmesave teorike mbi paragjykimet.
Nga ana tjetér, artikulli prezanton pik€pamjen se si mund t€ punojné shkollat pér
reduktimin e paragjykimeve né nj€ shoqéri me sub kultura. Reduktimi i paragjykimeve
mund te kryhet népérmjet ndérhyrjeve edukative g€ synojné p€rmiré€simin e gjéndjes
aktuale té paragjykimeve.

Fjalét celés: Paragjykimi ndérgrupor, norma, vlera, edukimi multikulturor

Abstract

Group prejudice is one of the most interesting psychological processes and it
constitutes a passionate and compromising field of study. It is a concern of social
psychologists as well as those involved in education. The intensity of present migration
movements urges a serious analysis and the adoption of suitable educational practices
to reduce the group prejudice. Research on prejudice is related to research on
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stereotypes. According to Lippman (1922) an important issue that should be in high
priority is the study of the ideas through which people represent reality and how
society uses images to represent some national or ethnic groups.

Psychologists’ interest is directed to the origin and development of prejudices.
They aim to analyze the changing patterns of prejudices and the role that the school
plays or should play. This theoretical and practical approach is designed and proposed
by Cullingford (1992, 1994).

This article intends to offer a general framework which can be used as a
starting point for future research on the topic. After defining the construction of
“prejudice”, a synthesis of the theoretical contributions, provided by research will be
presented.

On the other hand the article will introduce a psychological model of work in
schools to reduce the prejudice in a society with sub cultures. The reduction of
prejudices can be done through educative interventions that attempt to upgrade the
situation created by prejudices.

Key words: Group prejudice, norms, values, multicultural education.
Hyrje

Standarti i profesionit t€ psikologut po ecén drejt nje objektivi t€ qarté: roli i
psikologut duhet véné né funksion t€ pérmiresimit té cilésis€ sé€ jetés s€ njerézve si né
konteksin individual dhe até social. Pérmirésimi i cilésis¢ sé jet€s lidhet ngushté dhe
me reduktimin e paragjykimeve ndérgrupore, té cilat po formatohen nén spektrin e
zhvillimeve t€ reja urbane dhe suburbane.

Rénia e sistemit komunist rreth viteve 1990 u shogé€rua me njé proces migrimi té
brendshém t€ pakontrolluar né t€ gjithé Shqipérin€. Sipas Instat (2007) dy jané
periudhat e migrimit t€ brendshém:

- Faza e par€ e migrimit té brendshém nga viti 1989 deri né 2001, gjaté s€ cilés u
zhvendosén nga zonat rurale n€ zonat urbane reth 182.600 njeréz.

- Faza e dyté e migrimit t€ brendshém nga 2001 deri n€ 2004.

Reth 91% e migrantéve ndérrajonalé kané 1€vizur drejt gendrés dhe bregdetit,
rreth 60% e migrantéve jané t€ ardhur nga veriu, 32% t€ ardhur nga jugu dhe 8% nga
gendérbregdeti. Tirana pérbén mé shumé se gjysmén e zhvendosjeve ndér-prefektura
ndérmjet viteve 1989-2001 (136600 migranté kan€ ardhur nga prefekturat e tjera nga i
gjith€ vendi). Durrési €sht€ zona e dyt€ mé t€rheqése dhe ka mé shumé se 18% t&
migrantéve (44900). Né kété kontekst, marrédhénia mes vendasve dhe t€ ardhurve
pas1991 pérthyhet né njé€ format t€ ri marrédhéniesh paragjykuese, té krijuara si pasojé
e problemeve sociale qé kan€ shoqéruar procesin ¢ migrimit t€ brendshém. N& njé
studim mbi llojet e paragjykimeve mes vendasve dhe migrantéve n€ Shqipéri, si pjesé
e punés s€ doktoraturés sime, mé t€rhoqén vémendje disa t€ dhéna interesante té cilat
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vijné nga intervistat né fokus-grupi, t€ kryera me familje t€ vendosura né Tirané pas
vitit 1992, 1996 ose 2000. Po ashtu intervistat n€ fokus-grup jané kryer dhe me vendas.

Jané kryer 12 intervistave né fokus-grupin, 6 me té ardhur dhe 6 me vendas.
Gjithé kampioni i pérzgjedhur ariti deri n€ 120 njeréz. Kampioni u pérzgjodh né
ményré rastésore dhe u balancua né termat e moshés migratore, gjinisé, shtresés
sociale, fetare, nivelit té arsimit etj. Vlen pér t’u theksuar se kriteri i paré pérzgjedhjes
ka gené té genit i lindur né qytetin e Tiranés dhe prindérit minimalisht 50 vjet géndrimi
né Tirané pér vendasit, ndérsa t&€ ardhurit u pérzgjodhén sipas moshés migratore.

Nga té dhénat e fokus-grupeve rezulton se shteti shqiptar nuk parashikoi dot
fluksin migrator. N& vitin 1996 regjistrohet pérplasja e par€ e shtetit e perceptuar si
grup maxhoritar ndaj t&€ ardhurve né zonén e Bathores né Tirané. Fadromat provuan té
prishin shtépiné e par€ t€ ndértuar n€ njé toké pronarésh té€ ligjshém, por situata u
réndua si pasojé e pérleshjeve t€ banoréve me policin€. Nga t& dy palét pati disa t&
plagosur. Kjo situaté pérforcoi tendencat paragjykuese. Vendasit filluan t’i perceptojné
té ardhurit si pushtues té pronés, njeréz t&€ egér etj, ndérsa te ardhurit u ndien té
diskriminuar nga shumica.

Njé problem tjeter social &shté dhe niveli i ulét arsimor i migrantéve té
brendshém. P.sh. rreth 49% e migrantéve t€ brendshém apo rreth 124.000 persona jané
té pakualifikuar ose me kualifikim t& ulét. (Instat, (2004)) Kéto t&€ dhéna tregojné qarté
se niveli kulturor i migrantéve kufizohet si pasoj€ e nivelit t€ ulét arsimor, duke sjellé
pér rrjedhojé njé integrim t€ véshtiré me shumicén edhe si pasojé e mungesés sé
mundésive pér shérbimet publike dhe sociale si shkollat. Si pasojé e mungesés s&
arsimimit pérkatés, migrantét e brendshém nuk kané konkuruar né tregun profesional,
duke siguruar t€ ardhura t&€ pakta ekonomike. T€ ardhurit kané qené konkurues né
tregun e krahut fizik t€ punés krahasuar me vendasit. Gjithsesi, vendi i punés te
’partizani i panjohur” né€ Tiran€ perceptohej nga vendasit si sheshi i njerézve té njé
shtrese t€ ulét. Pér shumicén e familjeve t€ ardhura né Tirané€ kryeqyteti ofronte
mundésiné pér infrastuktur€ mé t€ mir€ né rrugé, kanalizime dhe ujé t€ pijshém. Kjo
pritshméri éshté pérmbushur plotésisht deri né€ 2005 népérme;jt programeve kombétare
té Bankés Botérore, por deri né kété kohé t€ ardhurit kishin filluar t€ perceptonin veten
e tyre negatisht, si t€ diskriminuar e jo t€ trajtuar né ményré t€ ndershme nga shteti
shqiptar. Pér t€ mbyllur gamén e gjéré t€ problemeve sociale qé ka shkaktuar procesi 1
migrimit mund t€ pérmendim dhe procesin e legalizmit té€ pronave informale. Nga viti
1992 e né vazhdim ky fakt €shté pérmendur si karté politike n€ fushata t&€ majta e té
djathta duke shkaktuar zhgénjim t&€ banoréve t€ zonave informale. Duke marré
parasysh problematikén sociale qé &sht€ shfaqur gjaté integrimit t&€ t€ ardhurve, né
qytetet ¢ médha jané krijuar perceptime t€ ndryshme mes vendasve dhe té ardhurve
ndaj njéri-tjetrit. Stereotipizimi i menjéhershém 1 problematikés sociale dhe
kategorizimi i rasteve ka krijuar mundésité e lindjes té njé cikli paragjykimi té
drejpérdrejté dhe implicit mes té€ ardhurve dhe vendasve.

1. Pérkufizimi mbi paragjykimin

1.1 Paragjykimi i paré si njé qéndrim negativ
Paragjykimet nga psikologét jané pércaktuar si besime, mendime, veprime apo
ndjenja negative ndaj grupeve apo individéve t€ caktuar (Morales dhe Moya, 1996).
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Ndérsa Allport (1954) i pércaktonte paragjykimet si njé antipati apo mendime negative
pér té tjerét. Sipas Buss (1961), paragjykimi &shté armiqési apo agresion ndaj té tjereve
ndérsa pér Simpson dhe Yinger (1965) njé qéndrim i ngurté emocional.

Autoré t€ tjeré, si Ashmore (1970), Devine (1995) dhe Oskamp (1991), e
pércaktojné paragjykimin si njé "géndrim" t€ vecanté. Qéndrimi pércaktohet si njé
manifestim vlerésues né drejtim t€ nj€ objekti shogéror (Eagly, 1992).

Objekti 1 géndrimit ndryshon: mund t€ jené€, njeréz, situata, probleme sociale,
ose grupe sociale. Asosacioni ndérmjet objektit t€ qéndrimit dhe vleresimit té tij éshté
bazuar né tre faktoré t€ ndrysh€ém g€ mund t€ aktivizohen né t€ njétén kohé&, por
zakonisht ndryshojné né intensitetin e tyre (Morales et al., 1994). Kéta tre faktoré
mund t€ jené: njohé&s, emocional dhe sjellor.

Faktori njohés aktivizohet kur njé grup mund té vlerésohet negativisht nga té
tjerét, nése ata kané€ njé njohuri t€ thellé né lidhje me karakteristikat negative té grupit.

Faktori emocional i referohet vlerésimit q€¢ mund t€ jet€ i bazuar né
karakteristika pozitive ose negative t€ pérvojave né€ raport me grupin. Komponeti
sjellor duket né géndrimet n€ lidhje me njé€ grup t€ caktuar. Kéto géndrime mund té
jené formuar si rezultat i punés s€ bashku me disa anétaré t€ atij grupi. Sic vihet re, t€
tre faktorét jané té nj€ natyre vler€suese né lidhje me objektin e géndrimit. Vlen pér t'u
theksuar fakti se géndrimet jan€ struktura relativisht t€ géndrueshme né kujtesén e njé
personi dhe kéto kujtime luajné rolin kryesor t€ orientimit t€ njerézve né drejtim t&
objektit t& géndrimeve té tyre (Fazio, 1989).

1.2 Paragjykimet dhe stereotipet

Stereotipet kan€ rolin e njé faktori pérshkrues i cili pércakton karakteristikat qé
shoqgérojné anétaré té grupeve té€ caktuara. Karakteristikat mund t€ jen€ negative ose
pozitive, dhe marin njé rol vlerésues. Studimet mbi stereotipet pérqéndrohen edhe né
aspekte negative t€ tyre, t€ cilat i hapin rrugé paragjykimeve ndé€rgrupore. Sipas Katz
dhe Bradley (1933, 1935), paragjykimet jané€ t€ grupuara né kategorin€ e stereotipeve,
té cilat gjithashtu pérfshijn€ besimet, vlerésimet dhe pérgjigjet emocionale.

T€ dy konceptet; si paragjykimi dhe stereotipi, jan€ t& lidhura ngushté; ky i
fundit ofron informata q€ pérforcojné reagim emocional paragjykuese ndaj grupeve té
caktuara.

Sic u theksua mé lart G. Allport (1954) e pérkufizon paragjykimin si njé mendim
negativ pér askénd pa motive t€ mjaftueshme. Ai dallon dy faktoré: njé qéndrim té
favorshém apo té pafavorshém (at€ gé &shté quajtur "paragjykim") dhe besimet
pérgjithésuese (stereotipet). Allport pretendon g€ t€ dy zgjedhjet jané gjithmoné t&€
pranishme brenda njé mendjeje, pasi €shté shumeé e véshtir€ pér t€ treguar armiqési pér
té gjithé apo pér ndonjé grup pa u mbéshtetur n€ besimet themelore né lidhje me até
person apo grup.
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1.3 Besimet paragjykuese personale

Lidhja e ngushté mes stereotipeve dhe paragjykimeve €shté studiuar kryesisht né
ngjyresén negative q€ mer paragjykimi si pasojé e steriotipizimit. Sipas pérkufizimit se
stereotipet zakonisht jané mésuar n€ njé ményré t€ papérshtatshme, y pérqendrim né
stereotipe negative ka krijuar nj€ prirje pér ta paré procesin e stereotipizimit si dicka
negative dhe t€ gabuar. Mendohet se stereotipet p€rbéhen nga pérgjithésime ose
thjeshtezime dhe jané€ t€ ngurta dhe t€ qéndrueshme ndaj ndryshimit (Ashmore dhe Del
Boca, 1981).

Lidhja mes stereotipeve dhe paragjykimeve ka gen€ gjithashtu i démshém né
konceptimin e studimeve mbi paragjykimet. Theksi vet€m né drejtimin njohés t&
steriotipeve, ka 1€né pas dore faktorin emocional dhe vlerésues g€ ka njé paragjykim.

Rrjedhimisht, éshté i késhillueshém dallimi mes paragjykimit dhe stereotipit.
Edhe pse njé paragjykim negativ né pérgjithési nénkupton mendimet stereotipike, kjo
marré€dhénie nuk &sht€ gjithmoné aq e ngusht€ dhe e qarté si¢ ka gené tradicionalisht.

P. Devine (1989) e pérkufizon njé stereotip, si njohje e atributeve lidhur me njé
grup ose kategori njerézish qé ndajné t€ njéjtén kulturé dhe formojné€ t€ njé&jtin grup
social. Ajo i pércakton bindjet personale si t€ démshme né ruajtjen ose pranimin e
pé€rmbajtjes kulturore té stereotipeve. Dy konceptet jané t&€ pavarura, n€ fakt, t€ dyja
jané€ aktivizuar nga procese t€ ndryshme njohése. Stereotipet jané aktivizuar
automatikisht (pa qéllim), ndérsa bindjet personale, paragjykimet jané t€ aktivizuar nga
proceset e kontrolluara (qé€llimisht). Besimet personale (paragjykimet) jané fituar pas
mésimit t& stereotipit.

2. Njé kéndvéshtrim historik mbi bazén teorike té paragjykimeve

Duckitt (1992) pércakton disa faza, népér t€ cilat ka kaluar prespektiva teorike e
analizés sé paragjykimeve:

a. Faza e psikologjis€ s€ racave. Kjo fazé pérbén periudhén para 1920-sé. Kjo
€shté koha kur shkencat shogérore u ndikuan thellé nga darvinizmi social. Pranohej
gjerésisht se dallimet mes grupeve shogérore u béné pér shkak t€ dallimeve racore.
Shumica e studimeve miratuan njé qasje krahasuese dhe u pérqéndruan né aftésité
diferenciale ndérmjet racave.

b. Faza e paragjykimit racial. Kjo faz€ pérkon me periudhén kohore mes 1920
dhe 1930-s me t€ drejtat civile, 1€vizjet e popullsisé sé zezé né vendet peréndimore t&
industrializuara, t€ lévizjes s€ grave clirimtare dhe kryengritjet sociale kundér
kolonializmit evropian. Paragjykimi filloi t€ konsiderohet si njé dukuri e paarsyeshme
dhe e pajustifikuar. Qéndrimet raciale u analizuan dhe paragjykimet u konsideruan si
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njé problem social. Né kété kohé, studimet pérshkruese pér paragjykimet sociale
mbizotéruan kohén.

c. Fazén e proceseve psikodiamike. Kjo fazé shtrihet deri né 1940-s. Origjina ¢
paragjykimeve filloi t€ kérkohej n€ konfliktet individuale t& brendshme psikologjike t&
individit. Paragjykimet u pané si njé mekanizém kundér konflikte t€ tilla. Shumica e
studimeve né két€ sfond kané€ nj€ orientim klinik dhe korrelacional.

d. Periudha e personalitetit autoritar. Kjo fazé pérkon me vitet 1950, gjaté té
cilave shumé prej studimeve té kryera mbi paragjykimet véné theksin mbi strukturén e
personalitetit t€ subjekteve né€ kontrast me studimet e njé dekade mé paré. Argumenti
kryesor €shté se modelet t€ caktuara t€ jetés sjellin zhvillimin e strukturave t€ caktuara
té personalitetit patologjik qé ishin té gatshme pér t€ paragjykuar, duke i béré njerézit
mé racisté dhe antidemokratiké.

e. Periudha e teorive kulturore mbi paragjykimin. Gjaté viteve 1960 dhe 1970
analiza e paragjykimit ndérgrupor u fokusua né grupet dhe normat sociale. Kjo
periudhé mund t€ ndahet n€ dy etapa:

Etapa e par€, gjaté s€ cilés studimet psikologjike pérpigeshin té kuptonin se pse
paragjykimi konsiderohej njé normé sociale (Jones, 1986). Shoqérité dhe kulturat
paragjykuese ndaj t€ tjerave i transmentojn€ normat ¢ paragjykimit te anétarét e tyre
népérmjet procesit t€ socializimit. Etapa e dyté e studimeve u pérqéndrua né ményrén
se si grupet shprehnin interesat e tyre, (Sherif, 1966 dhe Tajfel, 1984).

f. Faza e proceseve themelore psikologjike. U zhvillua n€ 1980 dhe paraqet
revolucionin njohés né karakterin hegjemonik qé& kishin njohjet shogérore né&
psikologji. Paragjykimi ishte konsideruar si njé dukuri universale dhe i pashmangshém
né origjinén e mendjes s€ njeriut. Studimet empirike u pérqéndruan né zbulimin e
mekanizmave natyrore t€ t€ menduarit t& njeriut, t€ cilat, edhe pse jané krejtésisht t&
pérshtatura pér mjedisin, gjenerojné faktoré té caktuar t€ pad€shiruara té tilla si
paragjykimet.

3. Teorité mbi paragjykimin, modeli i motivimit
3.1 Faktorét psikodinamiké e individualé té paragjykimit

Frojdi (1974) mendonte se marrédhéniet shog€rore t€ t€ rriturve jané té
pércaktuar nga zhvillimi i psikikés individuale né mjedisin familjar. Origjina e
paragjykimeve €shté e bazuar n€ armiqésin€ ndaj té tjeréve, si pér jashté grupet dhe pér
brenda grupet.

Nevoja pér paragjykim €shté po aq thelb&sore sic €shté nevoja pér dashuriné
dhe pér veten. Gjaté zhvillimit t€ tyre, fémijét formojné lidhje ambivalente emocionale
me anétarét e familjeve té tyre t€ cilat mé voné pasqyrohen né marrédhéniet e tyre me
grupet shoqérore.
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Meényra e tyre e identifikimit me njé grup ku b&jné pjesé dhe pjes€risht, me
anétarét e grupeve té€ tjera, ndihmon pér t€ shpjeguar identitetin dhe kohezionin e
grupit.

Por né kété identifikim ndjenjat ambivalente dashuri-urrejtje jané mbivendosur
né njé€ ményré q€¢ mund t€ shpérthejn€ nga casti né cast. Pér t& shmangur kryengritjen
kundér kreut t€ grupit apo agresionin ndaj anétaréve té€ grupit, zemérimi transferohet né
drejtim té pjesétaréve t& grupeve t€ tjera, duke krijuar né két€ ményré paragjykimet
grupore.

3.2 Personaliteti autoritar

Adorno (1950) ka studiuar predispozitén e njerézve q€ besojné te propaganda
antisemitike. Adorno gjeti se, kur antisemitizmi ekziston, atéheré ekzistojné edhe
géndrimet negative ndaj té gjitha pakicave tjera etnike. Etnocentrizmi dhe autoritarizmi
formojné nj€ sindrom kompleks i cili pérfshin, pérve¢ géndrimeve té pérgjithshme té
pérmendura mé lart, disa stile t¢ mendimit, si¢ jané stereotipet, dogmat, dhe
karakteristika t€ tjera konfliktuale apo patologjike t€ njé personalitetit neurotik. Ky
proces mund té jeté rezultat i njé edukimi represiv gjaté foshnjérisé. Sindromi rrjedh
nga individi.

Disa situata social-kulturore dhe historike t€ cilat mund ti japin pérparési njé
identifikim intensiv me grupin ku bén pjesé dhe njé armiqési e thellé ndaj jashté
grupeve, mund t€ béjn€ q€ sindromi autoritar t& pérhapet né€ njé numér mé t& madh t&
individésh. Studimet e personalitetit autoritar jané kritikuar shumé pér arsye teorike
dhe metodologjike se kané gené té ndikuara thellésisht nga teoria psikoanalitike.

3.3 Hipoteza frustrim-agresion

Kjo hipotezg€ pohon se ¢do agresion €shté rezultat i frustrimit dhe frustacioni
¢on po n€ agresion. Njé individ vuan frustacionin, kur ésht€ penguar pér t& aritur njé
qéllim t€ caktuar t€ cilin e ka pritur gjaté. Individi i frustruar zhvillon ndjenja agresive,
por, nése agjenti frustrues nuk €shté i arritshém apo €shté shumé i fuqishém, at€heré
agresioni do t'i drejtohet individéve t€ tjeré ose grupeve shogérore mé t€ dobéta, duke
krijuar késhtu njé "koké turku". Dukuria e krijimit t€ "kokés s€ turkut" €shté zakonisht
individuale, por gjithashtu mund té keté njé origjine sociale dhe kolektive.

Dollard al. (1939) pérdori hipotezén e frustacion - agresionit pér t€ interpretuar
sjelljet sociale dhe kolektive. Humbja ¢ Gjermanis€ n€ Luft€én e Paré Botérore dhe
kushtet poshtéruese qé u vendosé€n nga traktati i Versajés ndaj kétij shteti, mund té&
shpjegojné sjelljen agresive t& gjermanéve kundér pakicave etnike nén regjimin
nacional-socialist.
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3.3 Teorité motivuese jo psikodinamike

a. Interpretimet jo-psikodinamike, frustrimet dhe agresionet

Berkovitz-i (1969) riformuloi hipotezén e frustacion-agresionit né lidhje me
pércaktimin e shkageve t€ agresionit dhe argumenton se frustacioni rrit mundésing e
agresionit, vecanérisht nése stimujt mjedisore e provokojné até, por jo gjithmoné kéta
stimuj e realizojn€ kété proces. Sipas piképamjeve t€ tjera, agresioni mund té jeté
rezultat i nj€ pérvoje t&€ méparshme pa lidhje me origjinén e frustacionit. Né vend t& njé
reagimi ndaj zhgénjimit, agresioni konsiderohet i dobishém dhe shihet si njé ményré
pér té arritur njé qéllim. Sipas teorisé t&€ t€ mésuarit social Bandura (1977), agresioni
mund té mésohet dhe népérmjet vEzhgimit, por njé agresion té tillé do té prodhohet
vet€ém né qofté€ se individi kupton se agresioni &shté i ligjshmém dhe i drejté. Ky lloj
agresioni, i kuptuar si legjitim, varet nga kultura dhe normat e njé shoqgérie. N& kété
kuptim, paragjykimi krijohet n€ dy ményra: mund té fitohet me ané t&€ t&€ mésuarit t&
sjelljes s€ vézhguar dhe pérvec késaj, transformimi i paragjykimit né€ diskriminim varet
nga miratimi social i shoqgérisé.

b. Mungesa relative

Riformulimi i Berkovitz-it mbi hipotezén e frustacion-agresionit (1969) ndikoi
né€ konceptualizimin e frustacionit si njé krahasim social. N& kété kontekst, disa
individé e perceptojné se atyre u mungon dicka qé t€ tjerét e zotérojné por dhe ata e
meritojné. Predispozita e tyre e agresionit t€ mund tu adresohet atyre grupeve g€ ata
mendojné se kané pérfituar dicka t€ padrejté€. Hipoteza e mungesés relative &shté
pérdorur né vitin 1970 pér t€ shpjeguar episodet sociale mé t€ dhunshme.

c. Objektivi 1 konfliktit t€ interesave

Studimet e Sherif-it mbi konfliktet dhe bashképunimin mes grupeve (1966) e
cuan até né pérfundimin se problemi mes grupeve nuk shkaktohet nga géndrimet
ndérpersonale dhe konfliktet, por vetém e kundérta. Qéndrimet e individit ndikohen
nga marr€dhéniet konfliktuale mes grupit ku bé&jné pjesé dhe grupeve rivale.
Paragjykimi, né ké&t€ rast, €shté rezultat i njé konflikti social, g€ ka lindur nga
marré€dhéniet mes grupeve raciale, etnike, fetare, kombétare etj. Kur grupet e
perceptojné njéri-tjetrin si konkurrenté drejt njé qéllimi té paaritshém (ku vetém njé
grup mund ta arrijé két€ qéllim), stereotipet negative dhe paragjykimet qé¢ mund t&
formohen mund t€ ¢ojné né konflikte dhe dhuné. Pasi géndrimet negative jané€ krijuar,
ato ruhen edhe pas konkurrimit. Vet€ém né€se grupen do detyrohen té vendosen né
pozita bashk&punimi, ata fillojné€ té€ caktivizojn€ dhe zhdukin paragjykimet mes tyre.

Megjithaté, konfliktet dhe paragjykimet nuk zhduken térésisht. Disa anétaré€ t&
grupeve rivale mund t& mbajné qéndrime negative.
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4. Faktorét motivues dhe njohés mes individit dhe grupit

Studimet empirike t€ Tajfelit (1978, 1984) pér favorizimin brenda grupit
argumentojné se prania e njé grupi tjetér bén qé dy grupet t€ sillen gjat€ ndérveprimeve
reciproke si t€ ishin né konflikt. Ky lloj reagimi konfliktual e ka origjinén né proceset
njoh&se dhe motivuese té cilat formojné bazat e konflikteve dhe paragjykimeve.

Para ¢do zgjimi t€ interesave personale, ekziston njé perceptim i gabuar i cili
kthehet né "egoizém grupi", né€ mbrojtje t€ interesave t€ brenda grupit.

4.1 Kategorizimi

Kategorizim do té thoté grupim, klasifikim i objekteve apo njerézve né bazg t&
njé€ tipari t€ pérbashkét. Duke qené se kapaciteti njohés i gjithésecilit prej nesh &shté
shumé i vogél pér t'u marré me klasifikimin e nj€ sasie t€ madhe t€ informacionit qé
marrim nga mjedisi, kategorizimi €shté i natyrshém dhe i nevojshém. Stereotipet, t&
cilat krijojné pérzgjedhjen e karakteristikave g€ dallojn€ njé grup nga njé tjetér
krijohen si rezultat i kategorizimit. Tajfel (1954) ka riformuluar idené mbi procesin e
kategorizimit sipas Allport dhe ka bazuar teoriné e tij t€ identitetit pikérisht né€ kété
riformulim.

Allport ariti t€ diferenconte dallimin mes gjykimit t€ pé€rkohshém dhe
paragjykimit: Nése géndrimi mbi nje grup &shté krijuar at€heré €shté e véshtiré té
ndryshohet ky géndrim ndonése informacioni i ri rekomandon ndryshimin e géndrimit.
Ky proces ndihmon pér t€ shpjeguar se pse disa njeréz paragjykohen dhe disa té tjeré jo
edhe pse kategorizimi konsiderohet njé veprimtari themelore t€ njeriut. Sipas Tajfel jo
té gjitha kategorizimet mund té prodhojné paragjykim. Kategorizime t€ tilla nuk jané t&
lidhura me armiqési ndaj grupeve pér shkak se individi e konsideron két€ mendim si
emocionalisht t€ paréndésishém.

Kur gjykimi paragjykues ekziston atéheré njeriu i gjykon t€ tjeret né ményré
dogmatike. Kjo formé e paragjykimit shogérohet dhe me emocione armigésore.

Kéto paragjykime krijojn€ dallime té qarta mes grupit ku individi bén pjesé
dhe grupeve té tjera, duke krijuar n€ kété ményré njé€ ndarje té qarté. Paragjykimet nuk
jan€ gjithmoné rezultat i proceseve t€ individit. Ndonjéher€ ato kan€ karakter social.
Tajfel argumenton se pér t€ shpjeguar marrédhéniet ndérgrupore t€ mbushura me
paragjykim éshté e nevojshme t€ merren parasysh:

- Ndikimi g€ proceset njohése dhe marédhéniet ndérgrupore kan€ mbi njéra-
tjetrén,

- Efektet psikosociale té konflikteve ndérgrupore.

- Marrédhéniet mes konfliktit ndérgrupor dhe identitetit shoqgéror.
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4.2 Proceset njohése dhe marrédhéniet ndérgrupore (versioni i
kategorizimit)

Tajfeli pohon se dukuria e asimilimit dhe kontrastit qé teoricienét moderné e
lidhin me perceptimin e objektit vepron né kategorizimin dhe perceptimin e njerézve.

P.sh., kur kategorizojné njé karakteristiké (qéndrore dhe periferike) t&€ njé
grupi, e "véné pérball€" me njé karakteristiké tonén n€ ményré t€ hiperbolizuar. Pér
kété arsye, kur kategorizojmé dallimet n€ mes grupeve jané€ t€ zmadhuara né lidhje me
karakteristikat e pérdorura. N€ t&€ njéjtén kohé mund t€ ndodhin disa efekte té
asimilimit. Ngjashmérité né mes té anétaréve t€ grupit jané t&€ zmadhuara dhe kur njé
karakteristiké analizohet ajo njésohet me t€ gjithé anétarét e grupit. Kjo prirje pér ti
perceptuar t& gjithé anétarét njé€soj bazohet né€ tendencén steriotipizuese.

4.3 Efektet psikosociale qé lidhen me grupin

Konfliktet ndémjet grupeve mund té€ krijojn€ besimin te individét e njé grupi se
steriotipet pér grupet rivale jan€ t€ verteta. Sherifi argumenton se konfliktet
ndérgrupore nuk jané rezultat (efekt) i paragjykimeve personale t€ individéve
problematiké, por i origjiné€s s€ tyre shkakésore.

Tajfeli pohon se nuk éshté e nevojshme qé njé konflikt té jet€ objektiv pér t&
krijuar njé paragjykim. Ai thoté se mund t€ imagjinohet njé vazhdimési teorike né té
cilin grupet e vendosur né njé€ situaté ekstreme jan€ n€ konkurrencé€ pér arsye objektive.
Né ekstremin tjetér jané situatat gjaté t€ cilave vetém rezultati i konkurrencés tregon
ndryshimin e marédhénies pozitive mes grupeve (Tajfel, 19.789: 437).
Ai pohon se paragjykimet dhe diskriminimi mes grupeve mund t€ lindin edhe né qofté
se nuk ka asnjé mosmarréveshje objektive, konkurrencé té qarté ose ndonjé€ armiqési té
méparshme mes grupeve. Tajfeli provon se, edhe né€ kushtet e veganta t€ njé "grupi
minimal" (situatat né€ t€ cilat njé grup té vecanté nuk funksionon si grup), ekziston
favorizimi brenda grupit dhe diskriminimi jashte grupit.

4.4 Marrédhéniet ndérmjet identitetit social dhe konfliktit ndérgrupor
(teoria e identitetit social)

Tajfeli argumenton se vendosja e njé marédhéniejeje pozitive mes anétaréve t&
grupit dhe nj€ individi t€ huaj, i cili kérkon t€ b&het pjes€ e grupit, ka njé réndési t&
jashtézakonshme pér két€ t€ fundit. Q& té realizohet ky proces, duhet qé anétari i ri t&
perceptohet pozitivisht, t€ prezantojé nje vetéimazh cilésor dhe t€ funksionojé
favorizimi brenda grupit.

Favorizimi i grupit pérdoret gjithashtu pér té€ ruajtur vetéimazhin pozitiv dhe
pér tu pérfshiré né identiten shoqéror t€ grupit. N& két€ kuptim, vetéimazhi yné éshté
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pjesé e natyrés sociale. Njé grup (dhe fakti i t€ genit pjesé e tij), do té gjykohet
pozitivisht ose negativisht vet€m né krahasim me grupet e tjera. Vlerésimi i grupit merr
kuptim vetém né€ njé kontekst ndérgrupor. Pér rrjedhojé identiteti social &shté njé
koncept relativ.

Procesi i diferencimit ndérgrupor &shté subjekt i diferencimit pozitiv brenda
grupit dhe ka disa karakteristika té cilat jan€ t€ réndésishme pér t€ analizuar
paragjykimet: ato prodhohen né€ pérputhje me njé model rrethi vicioz. Diferencat
grupore kané tri dimensione: njohé&se, vlerésuese dhe kontekstuale. Mbi té gjitha duhet
theksuar se, nése paragjykimi krijohet, ai ushqgehet né€ vetvete. Kjo &shté arsyeja pse
€shté e véshtiré pér t& zhdukur paragjykimin edhe kur ka prova se paragjykimi ésht¢ i
paqgéndrueshém.

5. Reduktimi i paragjykimeve népérmjet rindértimit té njohurive

Banksi (1994) e pérfshin konceptin e ndértimit te njohurive si njé ményré té
edukimit multikulturor. Procesi 1 ndértimit t€ njohurive éshté njékohésisht njé proces i
rind€rtimit t& njohurive gabuara. P.sh. mé& shumé se sa shqyrtimi i njohurive ndaj njé
grupi t€ caktuar sipas njé kéndvéshtrimi, nxénésit do pérjetononin rindértimin e
njohurive nése t&€ njé&jtén ngjarje do ta mésonin sipas kéndvéshtrimeve té ndryshme té
cilat reflektojn€ dhe pabaraziné sociale ndérmjet grupeve. Duke studiuar perspektivat e
shumta, nx€nésit zhvillojn€ aft€siné pér t€ analizuar mospérputhjet qé shérbejné pér té
pérjetésuar pabarazite.

Banksi (2002) shkruan: "Me zbulimin dhe artikulimin e mospérputhshmérisé
mes idealeve demokratike brenda njé shoqérie dhe praktikave t€ saj, njohurité
transformuese béhen nj€ burim potencial pér ndryshim t€ konsiderueshém". ( f. 22)

Versioni zyrtar i njé ngjarje pércakton statusin e nje ngjarjeje si e "vértete",
"normale" apo "natyrale." Versioni zyrtar i njohjes pérjetésohet shpesh né kurrikulat e
shkollave dhe shqyrtimi kritik 1 kétyre kurrikulave €shté njé dimesion i1 réndésishém 1i
edukimit multikulturor g€ do ndihmojé né shkatérrimin e njohurive paragjykuese dhe
ndértimin e njé vler€simi sipas prespektivave t€ ndryshme.

Shkolla dhe media lehtésojné pérhapjen e paragjykimit ndérgrupor, prandaj
duhen pérdorur dhe si pika kyce pér edukimin multikulturor. Programet shkollore
shpesh “i véné n€ gjume” nxénésit duke u dhéné njohuri kulturore neutrale (King,
1991, Cortés, 2000). Deklarata e neutralitetit shmang v€shtrimin kritik g€ njé nx&nés
mund t€ béjé pér njé dukuri t€ caktuar. N& raste té tilla nxénésit nuk inkurajohen t&
pyesin mbi burimin e informacionit dhe cilésiné e tij. Késisoj paragjykimi forcohet ,
zgjerohet, legjitimohet, dhe pérhapet né t€ gjithé shogériné.

Né reformimin e kurikulave mésimore sipas Banks (1994), duhet pérkrahur
qasja transformuese g€ inkurajon nxénésit té ndértojné paradigma t€ reja demokratike,
favorizojné vler€simin e diferencave kulturore mé shumé sesa riprodhimin e t& njéjtit
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informacion. Vetém njé transformim 1 tillé i njohurive paragjykuese mundéson
programin multikulturor.

Pedagogjia kritike e pérshkruar nga Kingu (1991) dhe Banksi (1994) éshté njé
temé gendrore pér punén e Ladson-Billingsit (1999).

Ajo thekson nevojén pér ta paré shkollén si vendin ku nxénésit n€ ményré
kritike dhe dinamike deshifrojné qéndrimet tradicionale q€ mbéshtetin legjitimitetin e
hierarkive qé€ burgosin njohurité€ dhe materializojné renditjen sociale.

Ashtu si mediat luajné njé rol t€ réndésishém né ndértimin e njohurive mbi
paragjykimet, edukatorét gjithashtu mund t€ ndihmojné nxénésit t€ shqyrtojé
ményrén né t€ cilén grupe t€ ndryshme sociale jané t€ portretizuar n€ mediat masive.

Sipas Cortésit (2000) edhe pse mjetet e komunikimit masive jané pérdorur
pér t& nxitur nj€ kuptim mé t€ thell€ t& perspektivave t€ ndryshme, media shpesh ka
nxitur ndértimin e besimeve paragjykuese.

Sipas Bandurés (1977) mediat kané efekt t€ fuqishém mbi t& mésuarit e tekstit
dhe imazhit n€ krijimin e géndrimeve paragjykuese. Duke gené se njerézit ekspozohen
pak ndaj kulturave t& ndryshme dhe portretizimi i kétyre kulturave né media béhet
vet€m n€ ményré simbolike, shpesh njerézit thjeshtézojné njohurité mbi kulturat e
grupeve t€ ndryshme. Procesi i thjesht€simit t€ kulturave intensifikohet n€ komunitete
homogjene, né t€ cilat media ésht€ i vetmi burim g€ nxénésit kané pér t€ mésuar reth
grupeve t€ ndryshme sociale. Shkollat jané vende ideale qé nxénésit t&€ analizojné né
ményré kritike rolin e medias né ndértimin e paragjykimeve individuale dhe
ndérgrupore.

5.1 Reduktimi i paragjykimeve népérmjet kontaktit ndérgrupor

Meésuesit mund t€ zvogélojné paragjykimin ndérgrupor duke lehtésuar
krijimin e mjediseve ku nxitet kontakti ndérgrupor pozitiv. Né njé shqyrtim meta-
analitik t€ 516 studimeve mbi kontaktin nd€rgrupor, Pettigru (2004) raportoi se
kontakti ndérgrupor zvogélon sasiné e paragjykimit dhe ményrat se si shfaget. Ishin
studimet e para t€ Allportit (1979) qé formuan bazat e teoris€ s€ kontaktit ndérgrupor.
Allporti shkruante:

“Paragjykimi (n€se nuk &shté rrénjosur thellé né psikikén e individit), mund té
reduktohet duke krijuar kontakt dhe status t&€ barabrté social mes shumicés dhe pakicés
duke vendosur objektiva dhe qéllime té pérbashkéta. Efekti pozitiv rritet nése kjo
iniciativé mbéshtetet institucionalisht (d.m.th. me ligj, aktivitete sociale, norma
kulturore) dhe me kusht qé té perceptohet interesi i p&rbashkét mes anétaréve té
grupeve” (f. 281).

Katér kushtet e kontaktit pozitiv (statusi i barabarté, qéllimi i pérbashkét,
bashképunimi dhe perkrahja institucionale) bazohen né parimin e drejtésisé dhe
barazis€ sociale. (Allport, 1979). Mésuesit mund t€ krijojn€ mjedise t&€ mésimit, n€ t&
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cilat merr njé réndési t€ vecanté barazia né status dhe géllimet ¢ pérbashkéta, duke
monitoruar me kujdes dinamikén sociale t&€ klas€s dhe aktivitetet qé¢ do sjellin
pé€rmirésime né balancimin e statusit dhe promovimin e géllimeve t€ pérbashkéta. Njé
pedagogji cilésore do duhej t€ pérfshinté t€ gjitha kushtet e Allportit si n€ politikat e
shkollés dhe né ményrén se si zhvillohet kurrikula dhe procesi mésimor. (Banks dhe
Banks, 1995).

Njé klimé pune pozitive ndérgrupore nxit géndrime demokratike q€ ndihmojné
té gjithé nxénésit t€ zvogélojné paragjykimet dhe t€ perceptohen si t€ barabarté.
Pér fat t€ keq, mjediset e t&€ mésuarit nuk ofrojné€ barazi sociale si pasojé€ e ekzistencés
sé paragjykimeve ndérgrupore. Coheni dhe Roperi (1985) gjetén se dallimet mes
grupeve té etnive t€ ndryshme mund t€ shpien drejt paragjykimeve. P.sh. né statusin e
diferencuar né€ klasa, komunikimi i nxénésve t€ perceptuar me status mé t€ larté
vleré€sohet shumé, ndérsa komunikimi i nxénésve me status me t€ ulét shpesh
nénvleftésohet.

Kur ky faktor €shté i lidhur me pércaktimin e grupit (p.sh. t& ardhurit),
paragjykimi &shté rritur. Procesi i t€ mésuarit nuk nxitet nése njé nxénés q€ perceptohet
me status t€ ulét pengohet t& ndérveprojé n€ terma socialé. Rezultatet e pabarazisé né
status krijojné njé mjedis t€ pabarabarté né t€ mésuar.

Nése statusi social bazohet né€ diferenca kulturore, at€here krijohen mjedise
homogjene dhe pérforcohen paragjykimet ndérgrupore. Pér fat t€ miré, shkolla do t&
vazhdojé t€ keté nj€ potencial t& fuqishém pér té nxitur edukimin multikulturor dhe
reduktimin e paragjykimeve duke zbatuar katér kushtet e Allportit (1979).

Coheni (1994) eksperimentoi metodén e mésimit kompleks qé ofron shembuj
praktik se si mésuesit mund té krijojn€ kushte pér t€ mésuarin e barabarté dhe
kontaktin pozitiv mes nxénésve t€ grupeve t€ ndryshme sociale.

Kushti i Allportit (1979) pér status t€ barabarté éshté themeli i teknikés sé
Cohen mbi mésimin kompleks. N& njé pérpjekje pér t€ pé€rmirésuar statusin, Coheni ka
rekomanduar dy metoda g€ lehtésojné até€ q€ ajo e quan “trajtimi i statusit” (Cohen &
Lotani, 2004).

S€ pari, nxénésit duhet t’i sigurohet njé kurrikul qé kérkon pérdorimin e
aftésive té shumta njerézore. Nése nxénésve u jepen mundEsi pér sukses ata kan€ gjasa
té formojné struktura t€ barazisé né€ status t€ cilat, jo detyrimisht, bazohen né kriteret e
ashpra akadamike. P.sh. né vend t€ njé eseje, mund t€ shihen forma alternative
vlerésimi, ku nxen€sit mund té kené mundésiné t€ shprehin veten e tyre dhe t€ jené té
suksesshém.

Njé metod€ e dyté e trajtimit t€ statusit pérfshin caktimin e kompetencave
shtes€ pér nxénésit q€ kané njé status mé t€ ulét social. Kur mésuesit u japin
kompetenca kétyre nxénésve shkohet, drejt balancimit t€ statusit sepse roli i dhéné
pérkon me njé€ status t€ larté. P.sh. m€suesit mund t€ caktojné udhéheqés t€ njé grupi
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pune njé nxénés me status t€ ulét. Ky proces rrit z&rin e njerézve me status t€ ulét dhe
redukton pabarazité shogérore q€ nxisin paragjykimet.

Nga eksperimentet psikologjike té kryera né shkolla fillore rezulton se
pérdorimi i teknikés s€ “trajtimit t& statusit” rrit pjesémarrjen né aktivitete mésimore t&
nxénésve pasivé dhe me status t€ ulét dhe nuk zvogélon pjes€marjen e nxénésve me
status t€ larté e cila mbetet konstante. (Cohen & Lotani 1995).

Njé klas€ e barabarté, si¢ pérshkruhet nga Cohen dhe Lotan (1995), ndérthur
faktorét pozitivé t€ Allportit (1979) né ményra t&€ ndryshme:

Sé€ pari, kushti i Allportit pér status té barabarté luan nj€ rol t€ réndésishém né
kontaktin ndérgrupor dhe barazin€ né njé klasé heterogjene. Né klasat tradicionale,
nxénésit dhe mésuesit shpesh pércaktojné statusin e nxénésve né bazé t€ besimeve
paragjykuese dhe arritje akademike. Hierarkia n€ status u ofron nxénésve me status t&
lart€ mundési cilé€sore arsimimi, ndérsa nxénésit me status té ulét, shpesh té varfer, i
largon nga arsimi cilésor (Oakes, 1985).

N¢é kété kontekst paragjykimi reduktohet kur hierarkité e statusit eleminohen
brenda klas€s dhe nxénésit trajtohen sipas barazisé né status.

Kushtet e dyta dhe t€ treta t&€ Allportit ( 1979) pér kontaktin pozitiv, t€ cilat
kérkojné vendosjen e géllimeve t€ pérbashkéta dhe bashképunimin, jané gjithashtu té
pranishme né€ klasat e barabarta né teknikén e mésimit kompleks, pér shkak se nxénésit
bashképunojné pér t€ arritur géllime t€ pérbashkéta né€ punén né grup. P.sh. kur
nxénésit bashképunojné, né njé€ projekt shkencor ata mund t€ zhvillojné nj€ identiteti
grupi qé redukton qéndrimet paragjykuese. E njéjta dukuri &shté paré né€ ekipet
sportive, sepse anétarét e ekipit kané njé q€llim té pérbashkét.

Edukatorét mund té mbéshtesin kushtin e katért té kontaktit ndérgrupor sipas
Allportit (1979) (mbéshtetje institucionale), pér shkak se aktivitetet pozitive té
kontaktit mund t€ sanksionohen nga autoritetet drejtuese. Ky kusht i fundit ka disa
ndikime pozitive, sepse formon normat e toleranc€s dhe respektit ndérgrupor. (Stephan
and Stephan, 2001)

Si njé rezultat i normave t€ qarta qé ndalojn€ veprimet paragjykuese, atmosfera
e njé shkolle mundéson zbatimin e vlerave multikulturore g€ sjellin gqéndrimet dhe
besimet té reja n€ pérputhje me baraziné dhe drejtésiné sociale.

S€ fundi, praktikat diskriminuese t€ cilat bazohen te pérzgjedhja e nxénésve
dhe vecimi i tyre sipas grupeve me status te caktuar duhen eleminuar sa mé paré€, sepse
nxisin me tej paragjykimet ndérgrupore dhe krijojné modelin e klasave homogjene
(Schofield 2004).

Schofieldi paralajméron se thjesht parandalimi i ndarjeve né€ grupe me status té
caktuar nuk €sht€ i mjaftueshém pér t€ reduktuar paragjykimin. Mé shumé sesa njé
géndrim "neutral" i politikés s€ shkollés, duhet té ushqgehet ideja se té€ gjitha grupet
sociale mund t€ shprehin vetveten dhe té€ marrin pjesé né€ funksionimin e
shkoll€s. Shkollat jané laboratorét idealé pér té kuptuar dinamikat sociale dhe politike
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té paragjykimit dhe intolerancés. Né qofté se q€llimet e shkollés synojné barazi,
drejtési sociale dhe reduktimin e paragjykimeve, nxénésit do t€ inkurajohen té
trasferojné qéndrimin e tyre kritik ndaj paragjykimit pértej kufijve t€ shkollés.

Pérfundime

Rrénjét e paragjykimit dhe diskriminimit ndérgrupor qéndrojné né paaftésiné e
njeriut pér t€ pranuar ndryshimet, apo faktin se grupet njerézore jané pjes€ e nj€ larmie
t¢ madhe t€ grupeve sociale. Sot jetojm€ né njé bote globale multikulturore ku ka
pérplasje kulturash, vlerash dhe normash. Sipas Levinit (1948), marédhénia
ndérgrupore duhet paré si njé¢ marrédhénie me dy poleve t€ cilat pérplasen me njéra-
tjetrén. Kjo pérplasje duhet t€ studiohet n€ ményré q€ t€ zbutet. Njerézit dhe grupet
jane modeluar me sisteme besimesh, vlerash, normash t€ cilat pérfagésojné kultura t&
ndryshme t€ véshtira pér t€ kuptuar nése grupet sociale nuk kané kontakt me njéra-
tjetrén.

Sot ndértimi i njohurive si ményré q€ edukimi multikulturor shihet si njé
pérpjekje e cila pérfshin njé gamé t€ gjere aktivitetsh té cilat kan€ pér qéllim t€ nxisin
implementimin e vlerave demokratike té tilla, si: drejtésia sociale, barazia, toleranca,
reduktimi i1 paragjykimeve dhe vlerésimi i diversitetit grupor.

Ky artikull pérpiget t€ shqyrtojé origjinén e besimeve dhe sjelljeve g€ jané
antitezé ¢ vlerave demokratike si dhe shqyrton disa sugjerime pér t€ z€vendésuar
metodat e mésimdhénies jodemokratike me ato demokratike.

Edhe pse reduktimi i paragjykimeve &shté njé shqet€sim i vazhdueshém,
ndryshimet sistematike mund t€ ndodhin vetém kur transformohen njohurit¢ mbi
paragjykimet

Shkollat kané potencial t€ madh pér té gené agjent€ t€ ndryshimit social. Duke
ofruar mjedise model, ku idealet demokratike vlerésohen dhe zbatohen, nxénésit
jané€ né gjendje pér t€ paré dhe brendésuar idealet demokratike dhe, né té nj&jté€n kohg,
ata marin njohuri t€ nevojshme pér t&€ luftuar padrejt€sité sociale dhe paragjykimin
ndérgrupor (p.sh., racizmin, seksizmin, paragjykimin ndaj moshés sé treté, etj).

Autorét e cituar n€ két€ artikull mbéshtesin idené e edukimit multikulturor né
shkolla, sepse u mundé€son studentéve t€ shqyrtojn€ n€ ményré kritike piképamjet
tradicionale dhe hegjemoniste mbi paragjykimin ndérgrupor. N& két€ ményre, nxénésit
né ményré kritike sfidojné hierarkiné né status q€ shérben si mjet pér ndértimin e
paragjykimit ndérgrupor dhe t€ padrejtésisé shogérore.
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A ESHTE “DEGJIMI” NE FOKUSIN E MESIMDHENIES PO AQ SA EDHE
AFTESITE E TJERA GJUHESORE?

Is Listening Being Taught as well as the Other Skills?

Vasilika Pojani, Hilda Lubonja

Departamenti i Gjuhéve té Huaja, Fakulteti i Mésuesisé, Universiteti “Fan S. Noli”, Kor¢é
Pérmbledhje

Qéllimi 1 kétij studimi &shté t€ analizojé réndésiné qé ka t€ dégjuarit si aftési né
mésimdhénien e gjuhés angleze dhe né procesin e té kuptuarit, vendin g€ ajo z&€ midis
aftésive té tjera dhe zbatimin e strategjive t& t€ dégjuarit nga mésuesit e gjuhés angleze
né shkollat tona sot. Pérve¢ pjes€s teorike t€ trajtuar n€ két€ studim ku pérfshihen
arsyet pér mésimdhénien e t€ d€gjuarit, teknikat dhe aktivitetet e pérdorura gjaté
etapave té t€ dégjuarit dhe strategjité qé pérdoren né mésimdhénien e té dégjuarit, ky
artikull kryesisht mbéshtetet né rezultatet q€ dalin prej njé studimi mbi aftésin€ e té
dégjuarit t&€ kryer me mésuesit e gjuhés angleze té shumicés sé shkollave 9-vjecare dhe
té mesme t€ qarkut t& Korgés. Studimi mbéshtetet né€ njé pyetsor hartuar pér strategjité
e t€ dégjuarit, n€ t€ cilin 50 mésuesve t€ gjuhés angleze iu kérkua t€ jepnin mendime
dhe té déshmonin pér vendin qé t€ dégjuarit merr n€ orét e mésimit t€ gjuhés angleze
dhe pérfshirjen e aktiviteteve dhe teknikave té ndryshme né procesin e t€ dégjuarit.

Rezultatet e studimit tregojné se mbetet mjaft pér t€ béré nga mésuesit e gjuhés
angleze pér mésimdhénien e t& dégjuarit né pérgjithési dhe pérfshirjen e strategjive né
kété proces né veganti pér t€ p€rmirésuar aft€siné e t€ dégjuarit dhe t€ kuptuarit tek
studentét e gjuhés angleze.

Abstract

The purpose of this research is to look into the importance listening, as a skill,
has in English language teaching and comprehension, the place it occupies among
other skills and the implementation of listening strategies by our English teachers at
present. Besides the theoretical part of the paper which involves the reasons for
listening instruction, the techniques and activities throughout its stages and listening
strategies, this paper mostly relies on the results that come out from a survey conducted
with the English teachers of the 9-th grade and high school teachers of our area on
listening skill. The research was based on a listening strategy questionnaire, where 50
English teachers were required to complete it considering the place listening occupies
in their English teaching classes and the frequency of different activities and
techniques used in listening process.

The results of the survey indicate that there is still more to be done by teachers
of English on teaching listening in general and its strategies in particular to
successfully listen and effectively improve students’ ability in comprehension.
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Introduction

It is widely known that English language acquisition relies on the four
productive skills; reading, writing, speaking and listening. But are these skills taught in
an integrative way by English teachers? Do teachers focus on their use and acquisition
in the process of English language learning?

Although listening is one of the greatest challenges with English language
learning and one of the most complex skills required to be developed in English
acquisition, it has turned to have a second-hand position. Our teachers of English are
aware of its influential role, but tend to neglect it in a way or another. Greater attention
is given to speaking, reading and writing as effective skills in English language
mastering, while listening is believed to be a skill acquired by students themselves.

In this article, we have tried to show the position listening as a skill occupies
among other skills in English language teaching, the role it has and should have in
language acquisition and the strategies used in developing this skill in order to give it
the deserved place.

Why should listening be taught?

a - Listening is the most common communicative activity in daily life,
according to Morley (1991, p.82), “We can expect to listen twice as much as we speak,
four times more than we read, and five times more than we write.”

b - Listening affects other skills such as speaking and reading. Without
listening we cannot reproduce or reply. It is gaining more and more attention in
English language classes because as Rost says “Listening is vital in the language
classroom. Learning does not start without understanding input at the right level, any
learning simply cannot begin. Listening is thus fundamental to speaking.”

¢ - Listening is the ability to understand what is said. It is one of the
fundamental language skills (Brown and Yule 1983) and one of the most difficult
activities when learning English as a foreign language. During the process of listening,
according to Mecheal Rost (1991), a listener needs to discriminate between sounds,
recognize words, identify grammatical word groups, identify expressions and sets of
meaningful utterances, connect linguistic cues to non-linguistic and paralinguistic cues
and use background knowledge to predict and then confirm the meaning.

d — Listening involves a sender (an instructor, a speaker, radio, television), a
message and a receiver (the listener). Listeners have to process messages as they come,
without stopping to track back or to think what is coming after.

e — We must not forget the fact that the receiver (the student) is listening to
something said in second language contexts, where his overall knowledge of language
is not complete.

All these reasons make the listening process more complex. So, it is advisable
for English language teachers to help their students become good listeners at first then
good speakers. This necessity requires from them to recognize and develop listening
strategies and provide practical situations and activities inside and outside the
classroom.
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Three stages of listening

The process of listening is divided into three stages according to McDonough,
Shaw (1993) and Rost (1991):

1. Pre-listening activity — the purpose of a listening task is given at this point.
It is otherwise known as “guess-what-it-is-about” task where students,
based on the name of the text or some of its key points, try to find out what
they will hear and what they are expected to do. It is realized by predicting
the content from the title, or asking questions on the opinion the students
have on the topic. It serves as a warm-up activity

2. Listening itself — comprehension is the main target of this stage, which is
achieved by some activities, such as giving the main idea, topic, setting,
and summary. The setting and environment should be appropriate.
Listening in this stage needs to be repeated.

3. Post-listening activity — its aim is to check comprehension and listening
skill, and the effectiveness of listening strategies. A set of activities are
organized by the teacher in this stage, as “follow-up-work” such as;
multiple-choice questions, true/false or general questions, discussion on
main points of the text, etc. It can also serve as a topic for later writing or
extension, for practice of new vocabulary and pronunciation, group
discussion etc. (Mili Saha & Md, Ali Rezwan Talukdar, Lecturers, Dep. of
English, Noakhali Science & Technology University, Sonapur,
Bangladesh)

Strategies for listening

In English classes, students are usually given practice in listening but they are
not actually faught listening. Practice is not enough. Students need to know how to
listen to English while teachers need to teach them the language system, (the
knowledge of language: grammar and vocabulary etc.) and the use of the language
system, (the skills of language use). (Mili Saha & Md) It is exactly the use of listening
strategies that will help students develop their listening skills and enhance their English
language learning in general.

According to the research studies carried by Bacon (1992) and O’Malley et al.
(1989) two direct cognitive strategies have proved to be the most common types. They
are known as fop-down and bottom-up strategies, named under the processes listening
activity goes through. (Rubin, 1994)

Top-down strategies involve the usage of the listener’s background knowledge.
It requires prior knowledge of the topic, context, and type of text as well as knowledge
of language so that the listener can interpret what is heard and predict what comes next.

The aim of this type of strategies is:

- to listen for the main idea;

- to predict what is going to happen;
- to draw conclusions;

- to summarize.
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In bottom-up processing, students make use of their linguistic knowledge; from
the smallest linguistic unit as phoneme (bottom) to the largest one as complete text
(top). They consider the sound, word and grammatical structure altogether to gain the
meaning of the text.

The bottom-up process is used

- to listen to special details;
- torecognize cognates;
- torecognize patterns of word-order.

Based on the varieties of tasks the teachers set in listening classes, students
have to decide on which strategies they should use, “top-down” (the knowledge on the
topic, context, the information on the long-term memory) or bottom-up” (sounds,
words, their grammatical relationships and their lexical meanings) processes.

In this article, listening is viewed as a decisive ability in comprehension in
particular and in learning English in general, so we consider as very important the fact
that students need to have both prior and linguistic knowledge of the context to achieve
this goal. Therefore, teachers need to prepare the students for listening, to help them
organize their thoughts, to activate appropriate background knowledge for
understanding and to make predictions, according to the purpose of the task. This
significantly reduces the burden of the comprehension for the students. (Byrnes, 1984)

Planning and teaching listening. Considerations for teachers

Listening exercises need to be well-designed by the teachers in order to build
up students’ confidence in listening ability. Teachers should set tasks for listening
activities in order not to overburden the concentration of the students. These may be
ranged as follows:

1. Define the activity instructional goal which include:

- Identification; recognizing the goal of listening comprehension; students will
be helped to decide on the right listening strategies;

- Orientation; determining the major facts about a message; such as topic, text
type, setting;

- Main idea comprehension;

- Detailed comprehension; identifying supporting details

- Replication; reproducing the message orally or in writing.
2. Check the level of difficulty of the listening text:

- The way text is organized, (is it organized in a chronological order);

- The familiarity of the students with the topic

- Clearly defined multiple individuals and objects, in the text;

- Presence of visual support to aid in the interpretation of what the listeners hear.

3. Use pre-listening activities to prepare students for what they are going to

hear:

- assess students’ background knowledge of the topic;

- provide students with the background knowledge necessary for

comprehension;
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- clarify any cultural information which may be necessary to comprehend the
passage;

-make students aware of the type of text they will listen to, the role they will
play and the purpose of listening;

- provide opportunities for group or collaborative work and class discussion
activities.

4. Match while-listening activities to the instructional goal, the listening
purpose and students’ proficiency level (activities even after listening):

- if students are to complete a written task during or immediately after
listening, allow them to read through it before listening;

-keep writing to a minimum during listening;

-use questions to focus students’ attention on the elements of the text crucial to
comprehension of the whole;

-use predicting to encourage students to monitor their comprehension;

-give immediate feedback whenever possible;

-ask students to refer back to the tape script to check listening comprehension
details;

-work with difficult listening patterns after listening.

The purpose of this study is to see what place listening classes occupy among
other skills, if the teachers of English are aware of the importance listening activities
play in comprehension, if listening strategies are recognized and used in English
language teaching and to look into the instruction of listening strategies and activities
carried by the teachers of English in the schools of our city.

Methodology
The method applied for the survey is based on a questionnaire completed by
the teachers of English in all schools of our city where English is taught as a secondary

language. The purpose of the survey is explained to them beforehand.

Table 1 Generalities on teachers involved in the survey.

School Nr. | % Work % Work % Work % Work %
System experience experience experience experience
(1-5 years) (6-10 years) (11-15 years) (16-...years)
9-th grade
school 24 48 14 28 9 18 1 2
teachers
High
school 26 52 10 20 11 22 2 4 3 6
teachers
Total 50 48 40 4 8

50 teachers of English language completed the questionnaire; 24 of them teach
in the 9-th grade schools while 26 teachers at high schools of our district. 48% of them
have been teaching for about 5 years, while 40% have been teaching for about 10
years. The figures show that most of them have a considerable teaching experience.
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Table 2 Teachers’ awareness of the importance of listening skill in percentage.

Fully Not fully Rather (relatively) Partially Unaware
(100 %) (75 %) (50 %) (25 %) 0%
84 % 10 % 2% 4% -
42 5 1 2 -

The results from the table above show that nearly all teachers (84 % of the
teachers; 42 out of 50) are fully aware of the importance listening has in
comprehension in particular and learning English in general.

Table 3 The place listening activities occupy among other skills in %; (reading, writing
and speaking)

Listening Reading Speaking Writing
18 % 34% 28% 20%

Being asked about the part listening activities take among other skills, it
resulted that listening is given the least time (18%) in comparison with the other skill
activities in English classes. Reading takes the first place followed by speaking and
writing.

Table 4 Activities on setting instructional goals by the teachers.

Frequency Always Usually Often Sometimes Never
(100%) (75%) (50%) (25%) (0 %)
Recognizing the goal of 42 % 20 % 26 % 12 % 0%
listening comprehension 21 10 13 6 0
Determining the major facts 42 % 40 % 12 % 6 % 0%
(topic, text type, setting) 21 20 6 3 0
Main idea comprehension 32% 30 % 24 % 14 % 0%
16 15 12 7 0
Identifying supporting 44 % 32% 16 % 8% 0%
details 22 16 8 4 0
Reproducing the message 34 % 28 % 24 % 14 % 0%
orally or in writing 17 14 12 7 0

1- About half of the teachers (42 %) always help students identify the goal of listening
activity, but a quarter of them (24 %) do not often set any goal on listening
comprehension.

2 - About half of the teachers (42 %) always help students in determining the topic,
type of text and setting, but still there are some teachers ( 9 out of 50) who do not give
importance to facts concerning the passage.

3 - The main idea is usually defined (30 %) but 38 % of the teachers practice this
activity less.

4- A considerable number of teachers (three fourth of them, 38) help students
comprehend listening by presenting supporting details.

5- 38 % of the teachers do not ask students to reproduce the message either orally or in
a written form.
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This part of the questionnaire reveals how teachers of English check the
difficulty of the listening texts. It is quite noticeable that only one third of the teachers
(34%) set tasks to ease students’ text comprehension, while 22% of them only
sometimes help students to define the type of text, the individuals and objects involved
and the visual aids used. The most popular task used by the respondents is that of the
familiarity with the topic. 76% of the teachers always or usually check the level of
difficulty by identifying how familiar students are with the topic. In conclusion, there
are still teachers who do not give proper attention to this strategy, although it is
considered to be of great importance for listening comprehension.

Table 5 The level of difficulty of the listening text checked by the teachers.

Frequency Always Usually Often Sometimes (25%) Never
(100%) (75%) (50%) (0 %)
How the text is organized, (in a 30 % 36 % 20 % 14 % 0%
chronological order) 15 18 10 7 0
How familiar the students are 46 % 30 % 18 % 6 % 0%
with the topic 23 15 9 3 0
Does the text involve multiple 28 % 36 % 18 % 18 % 0%
individuals and objects 14 18 9 9 0
Does the text offer visual 32% 36 % 20 % 12 % 0%
support to aid in the 16 18 10 6 0
interpretation
Total 34 % 34 % 19 % 13 % 0%

Table 6 Pre-listening activities

Frequency Always Usually Often Sometimes Never
(100%) (75%) (50%) (25%) (0 %)
Assess students’ background 46 % 26 % 16 % 12 % 0%
knowledge of the topic 23 13 8 6 0
Provide students with the 50 % 26 % 14 % 6 % 4%
background knowledge 25 13 7 3 2
Provide opportunities for 20 % 48 % 20 % 12 % 0%
group or collaborative work 10 24 10 6 0
Total 39 % 33 % 17 % 10 % 1%

Considering the results above, it is clearly seen that half of the teachers
involved in the survey (50%) provide students with the background knowledge
necessary for text comprehension. Less attention is given to the activities for group or
collaborative work (10% or ten out of 50). Since students are little involved in class
discussion activities, teachers may find it difficult to fully assess their background
knowledge of the topic.

Based on the findings of the table above, it results that: 32% of the teachers ask
students to complete a written task during or immediately after listening. We think that
written tasks to be completed by the students during listening should be avoided as
much as possible, as this would distract them from listening comprehension. Still there
is a considerable number of teachers, half of them, (25 teachers out of 50) who still
give written tasks to students while they are listening.

67



The use of questions and predictions to draw students’ attention on crucial
elements of the text are used by most teachers (28% — 29%), as it shows that teachers
are aware of these important strategies. As for the feedback immediately given after
listening, the respondents seem to pay less attention. 27 teachers out of 50 only
sometimes or never give feedback to listening comprehension, so the teachers do not
receive the necessary information in response to the assignments set, and consequently
do not find out the difficulties students have encountered during listening. The same
situation results for the reference to details and difficult patterns, 52% of the teachers
sometimes or never refer back to details or difficult patterns when listening is over, it
means listening comprehension is not totally realized successfully. In conclusion, it can
be asserted that only 35% of the teachers surveyed do teach listening strategies to help
their students listening comprehension.

Table 7 During and after listening activities to the instructional goal, the listening
purpose and students’ proficiency level.

Frequency Always Usually Often Sometimes Never
(100%) (75%) (50%) (25%) (0 %)
Ask students to complete a written task 16 % 34 % 30 % 20 % 0%
during or after listening 8 17 15 10 0
Keep writing to a minimum during 16 % 26 % 20 % 30 % 8%
listening 8 13 10 15 4
Use questions to focus students’ attention 32% 20 % 34 % 14 % 0%
on crucial elements of the text 16 10 17 7 0
Use prediction to encourage students to 24 % 34 % 26 % 12 % 4%
monitor their comprehension 12 17 13 6 2
Give immediate feedback whenever 20 % 26 % 20 % 32% 2%
possible 10 13 10 16 1
Refer back to the script to check listening 24 % 30 % 26 % 18 % 2%
comprehension details 12 15 13 9 1
Work with difficult listening patterns 20 % 22 % 18 % 32% 8%
when listening as over 10 11 9 16 4
Teach listening strategies to help their 40 % 30 % 18 % 12 % 0%
listening comprehension 20 15 9 6 0

Table 8 The difficulties teachers encounter in teaching listening in English language
classes.

a) Lack of equipment 84 % 16 %
b) Lack of students’ interest 22 % 78 %
¢) Lack of authentic materials 82 % 18 %
d) Students’ inability to understand the speaker 58 % 42 %
e) Different linguistic competence of students 66 % 34 %

Even though most students show interest in listening classes, they find it
difficult to understand authentic materials and native speakers; a fact which is evident
for our students in general, as they are little involved in outer class intercourses. We
need to highlight also the fact that language competence of students is another barrier
which makes listening comprehension somewhat difficult and sometimes neglected by
teachers.
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Conclusions

Listening is one of the most important modalities used in English learning.
Listening activity involves the interpretation of what is heard, as well as the
background and linguistic knowledge of the students. So it is essential for English
language teachers to help their students become effective learners, i.e. to use listening
strategies in teaching and provide listening practice in authentic situations for their
students. By raising awareness of teaching listening strategies and techniques, teachers
would be able to maximize students’ comprehension in English language.

This article presented theoretically the reasons why listening should be taught,
the three stages of listening process and the strategies that should be used throughout
listening activities.

As for the survey on the teachers’ use of listening strategies, it seems that they
are aware of their importance but not good appliers of these strategies. Strategies
instruction seems to be partially neglected by teachers since only a quarter of them do
teach them.

The survey also helped us see how English teachers enhance students’
listening ability by pre-, during and after listening techniques and activities. As pre-
listening activities seem to be well employed by most of the teachers, especially those
of providing students with background information; little is done on focusing students’
attention on crucial elements of the text, giving feedback, referring back to the script to
check listening comprehension details and difficult listening patterns.

Thus, the present study can help to contribute to our English teachers’
understanding of the listening strategies instruction in order to give this skill the proper
attention in language learning as a skill that should be integrated into language
analysis. “Listening — the Cinderella skill” David Nunan (1997).

References

1. Nunan, D. & Miller, L. (1995) New ways in teaching listening; Alexandria,
VA: Teachers of English to speakers of other languages (Eric Document
Reproduction Service No. ED 388 054)

2. Morley, J. (1991) Listening comprehension in second / foreign language

instruction In M. Celce — Murcia (Ed) Teaching English as a second or

foreign language (p. 81 — 106)

Rost, M. (1994) p. 141 — 142

4. Rost, M. (1991) Listening in action: Activities for developing listening in
language teaching New Work: Prentice Hall

5. Rost, M. (1991) Learner use of strategies in interaction: Typology and

teachability. Language learning, 41 (2), 235 - 273

McDonough, Shaw (1993)

7. (Mili Saha & Md, Ali Rezwan Talukdar, Lecturers, Dep. of English, Noakhali
Science & Technology University, Sonapur, Bangladesh)

Listening Strategies (ptreuer@d.umn.edu)
(http://www.d.umn.edu/kmc/student/loon/acad/strat/ss-listening.html)

69

W

a




8.

10.

1.

12.

O’Malley, J., Chamot, A. U. & Kupper, L. (1989) Listening comprehension
strategies in second language acquisition. Applied Linguistics, 10 (4), 418 —
437

Byrnes, H. (1984) The role of listening comprehension: A theoretical base.
Foreign Language Annals, 17, 317 - 329

Rubin, J. (1994) A review of second language listening comprehension
research, The modern Language, Journal 78 (2), 199 — 221

Brown, G. & Yule, G. (1983) Teaching the spoken language, Cambridge
University Press

Schwartz A. M. (1998) Listening in a foreign language, Modules for the
professional preparation of teaching assistants in foreign languages Grace
Stovall Burkart, ed., Washington, DC., Center for applied Linguistics (teaching
listening)

70



FAKTORET E ZHVILLIMIT TE AUTONOMISE GJUHESORE NE
MESIMDHENIEN E GJUHES FRENGE

Development Factors of the Linguistic Autonomy in French Language
Teaching

Pavllo Cicko

Departamenti i Gjuhéve t& Huaja, Fakulteti i Mésuesisé, Universiteti “Fan S. Noli” Korcé

Pérmbledhje

Né kété artikull do t€ trajtohen faktorét qé ndikojné né zhvillimin e autonomisé
gjuhésore t€ nxénésit gjaté mésimit té gjuhés frénge si gjuhé e huaj. Késhtu do té
trajtohen céshtje si: C’&sht€ autonomia gjuhésore? Si shprehet ajo? Cfaré lidhje dhe
marr€dhénie ka midis t€ nxénit, programeve mésimore dhe teksteve? Cili €shté roli i
mésuesit né nxitjen e autonomisé te nxénésit i vet?

Debati pér autonomin€ gjuh€sore pérfshin marrédhéniet midis té nxénit dhe
autonomis€ sepse e para nuk mund t€ konceptohet pa zhvillimin e autonomisé té té
nxénit e cila éshté parésore. Autonomia gjaté pérvetésimit t€ gjuh&s sé huaj, ka té béjé
dhe me pérgjegj€siné e nxénésit t€ rritur, i cili merr pér t€ ndértuar veprimtaring e tij t&
té nxénit.

Autonomia lidhet dhe me zbatimin e praktikave té reja t&€ mésimdhénies t&
gjuhéve té huaja, t€ cilat pérdoren si njé mjet i vértet€ komunikimi dhe veprimi.
Megjithaté nuk mund t€ pretendohet se metoda né vetvete e ndérton kété aftési.
Ndérveprimi i1 aktor€ve t€ procesit mésimor; i mésuesit dhe i nxénésit, €shté
vendimtar.

Fjalét kyce: Didaktiké e gjuhés s€ huaj, programe dhe veprimtari, strategji t€ nxéni,
vlerésim.

Abstract

This article focuses on the factors that affect the development of students’
linguistic autonomy during French language learning as a foreign language. It deals
with issues such as: What is linguistic autonomy? How is it expressed? What
relationships and agreements exist between students, teaching programs (curricula) and
text books? What is the teacher’s role in enhancing his/her students’ autonomy?

The debate for linguistic autonomy includes relationships between learning
and autonomy because we cannot understand the formes without the development of
the later which is a priority. The autonomy during the foreign language acquisition has
also to do with the adult student responsibility who undertakes initiatives to conduct
his learning activity.
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The autonomy is also connected with the implementation of new teaching
practices of foreign languages, which are acquired as a real means of communication
and intercourse. Nevertheless, it can not be claimed that the method itself develops this
skill (ability). The role of the teaching actors intercourse; such as teachers and learnes
is vital.

Key words: Foreign language didactics, programs and activities, learning strategies,
assessment.

Hyrje

Kur flasim pér autonomi gjuhésore, kemi parasysh marrédhéniet midis t&
nxénit dhe autonomies, sepse nuk mund t€ konceptohet e para pa zhvillimin e
autonomisé t€ t€ nxénit e cila éshté parésore. Autonomia gjaté pérvetésimit t& gjuhés
sé huaj, ka t€ bé&jé dhe me pérgjegjésin€ e nxénésit t€ rritur i cili €shté i pavarur kur, si¢
thoté Little “...kupton géllimin e njé programi studimi, pranon qarté€ pérgjegjésiné e té
nxénit t€ vet, mer pjes€ né p€rpunimin e géllimeve t€ t& nxénit dhe mer inisiativén pér
té ndértuar veprimtari t€ t€ nxénit duke i rrishikuar ato dhe vlerésuar efektin e tyre
vazhdimisht.” [3]

Né zhvillimin e autonomis€ luajné rol faktoré t€ ndryshém, si:

- programi i studimeve, i cili duhet t&€ pérqéndrohet tek interesat e nxénésit;

- strategjit€ e mésimdhénies, q€ duhet té pérgéndrohen tek ndérveprimi dhe
komunikimi real;

- zhvillimi i njé numri t€ caktuar t€ oréve mésimore, qé siguron realizimin e
kétij programi.

Nx&nési duhet t€ jeté 1 aft€ qé t€ marré pérsipér dhe té€ drejtojé t€ nxénit e vet.
Pér t€ realizuar két€ ai duhet t€ punojé pér pércaktimin e objektivave, t€ pérmbajtjes
dhe t€ ményrés se si do t€ realizohet ky proces dhe vlerésimi i tij. Marrédhé€nia midis
autonomis€ gjuhésore dhe asaj t€ t€ nxénit &shté parésore, sepse problemi &éshté té
pércaktohet se né€ ¢faré mase autonomia gjuhésore ndihmon té€ nxénit dhe pérvetésimin
e gjuhés té huaj.

Studimi yn€ béhet né€ kuadrin e zhvillimit t€ autonomis€ gjuhésore té
studentéve t€ kurseve t€ para pér pérvet€simin e gjuhés s€ huaj né kushtet e
universitetit. Theksojmé se niveli gjuh&sor i pérvetésimit dhe njohjes sé gjuhés s¢ huaj
nga studentét né prurje éshté€ mjaft e pérzier, gj€ qé sjell gé€ndrime t€ ndryshme, shpesh
té skajshme pérsa i pérket marrédhénies s€ tyre me autonoming. T€ rinjté jané t&
ndérgjegjshém se, autonomia e pérgjithshme e cila lidhet me aftési shumédimensionale
qé e kapércejné fushén e gjuhéve t€ huaja, vjen si pasojé e zhvillimit t€ autonomisé
gjuhésore.
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Duhet pasur gjithmoné parasysh se mésimi i gjuhéve té huaja nuk mund té
konceptohet si objekt studimi, si njé njohuri apo dije njélloj si ai 1€ndéve té tjera si
p-sh. ai i matematikés apo kimisé, etj. Sot mésimi i gjuh&ve té huaja konceptohet dhe
realizohet si njé€ aftési, si mésimi i njé mjeti t€ vértet€ komunikimi qé€ bazohet para sé
gjithash mbi zhvillimin e aftésis€ s€ veprimit, pra t€ zotésis€ pér t€ komunikuar.

Pérvoja e gjaté né mésimdhénien e gjuhés frénge si gjuhé e huaj me nx&nésit
dhe studentét na bén t€ reflektojmé rreth faktit se, n€ qoft€ se gjuha mésohet vetém si
objekt studimi, ashtu si¢ konceptohej nga metodologjité dhe rrymat didaktike té
méparshme, nuk mund t&€ béhet fjalé pér autonomi gjuhésore t€ nxénésit. Ato metoda e
konsideronin nxé&nésin si objekt dhe jo si subjekt t&€ mésimdhénies. Pér pasojé ato
mbéshteteshin vet€ém mbi rolin vendimtar t€ mésuesit, nga i cili buron ¢do gj€ dhe i cili
komandon klasén, duke shérbyer si model i gjuh€s dhe i mésimit t& saj, duke i futur
nxénésit né pasivitet dhe korniza té ngurta.

NEé rastin e zbatimit té€ praktikave té reja t€ mésimdhénies té gjuhéve t&€ huaja,
gjaté t€ cilave gjuha mésohet si njé mjet i vérteté komunikimi dhe veprimi, mund t&
zhvillohet autonomia e nxénésit. Megjithaté nuk mund t€ pretendohet se metoda e re e
ndérton automatikisht kété afté€si. Natyrisht, ajo ka ndikim t€ konsiderueshém, por pér
ta realizuar plot€sisht két€ duhet té realizohen kushtet e duhura si edhe t€ sigurohet
ndérveprimi i aktoréve té procesit m€simor, i mésuesit dhe i nxénésit.

Veprimtaria e nxénésit dhe aft€sia e tij pér t€ ndérmarr€ iniciativa gjuhésore
gjaté shprehjes spontane lidhet me pérdorimin e shprehjeve té€ reja gjuhésore jo vetém
né€ kushtet e klas€s dhe veprimtarit€ mésimore qé zhvillohen atje por dhe me
pérdorimin e tyre né situata t€ vérteta t€ komunikimit real. Le t& shohim njé korpus me
shembuj nga dy situata qé p€rshkruajné qéndrime dhe sjellje t€ ndryshme t€ nxénésve
ndaj autonomisé.

Publiku qé ésht€ marré€ pér studim pérbéhet nga studenté té€ kursit té dyte t&€
gjuhés angleze g€ studiojné fréngjishten si gjuhé e dyté€ e huaj.

Metoda e pérdorur : Le nouveau sans frontieres 2.

Po sjellim njé veprimtari mésimore ku mésuesi pyet studentin né lidhje me
sportet. Q&llimi i veprimtarisé &sht€ nxitja e shprehjes spontane t€ studentéve dhe
vlerésimi i shkallés s€ autonomisé gjuhésore né fréngjisht né situata qé lidhen me
sportin si njé kénaqési apo pasion i njerézve. Ndérveprimi i méposhtém midis mésuesit
dhe studentit tregon se ky i fundit nuk e ka zhvilluar ende autonominé e tij gjuhé&sore.

P- Aimes- tu les sports ?

E- Oui, j’aime les sports.

P- Quels sports tu préferes?

E- Je preéfere le football.

P- Quel match as-tu suivi hier soir a la téle?
E- France-Angleterre.

P- Est-ce que tu as aimé le jeu?
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E- Oui, j’ai aimé.
P- Pourquoi?
Eo 222222272

Le té shohim tani ndérveprimin midis mésuesit dhe njé studenti i cili e ka
zhvilluar autonominé e tij gjuh&sore:

P- Aimes- tu les sports ?

E- Oui, j’aime bien les sports.

P- Quels sports tu préferes?

E- J’aime beaucoup de sports, des sports d’équipe, mais je préfere le
football.

P- Quel match as-tu suivi hier soir a la télé?

E- J’ai suivi le match France-Angleterre au canal ** Super sport”.

P- Est-ce que tu as aimé le jeu?

E- Oui, j’ai surtout aimé le jeu des attaquants.

P- Pourquoi?

E- C’est grace a eux, qu’on a gagné et qu'on est a la téte du
classement.

P- Donc, tu a été content d’étre au stade ?

E- Sans aucun doute. Le match, c’était trés interesant et surtout
passioné.

Duke vézhguar pérgjigiet e dy nxénésve konstatojmé se né rastin e paré
studenti ka pérdorur fjali t€ gatshme ose stereotipe si dhe disa fjali t€ pérs€ritura. N&
rastin e dyté pérgjigjet e studentit tregojné se ai zotéron aftésiné pér t&€ rrezikuar né
gjuhén e huaj dhe pér t€ marré inisiativa duke pérdorur shprehje t& reja pér t€ zhvilluar
njé bashkébisedim ku gjuha pérdoret n€ ményré spontane. Kéta tregues jané tipare t&
autonomis€ gjuh&sore t&€ studentit. Duke e paré né kété kéndvéshtrim mund té thuhet
se géllimi pérfundimtar i pérvetésimit t€ gjuhés s€ huaj €shté zhvillimi i autonomisé
gjuhésore t€ nxénésit.

1. Marrédhéniet midis t€ nxénit dhe autonomisé

Duke paré lidhjen g€ ekziston midis t€ nxénit dhe autonomis€ mund t€ pyesim
se né cfaré€ shkalle autonomia e pérgjithshme e nxénésit (q€ lidhet me aftésiné e tij pér
té ndérmaré inisiativa) lehtéson t€ nxénit e tij? Kétu do t€ mjaftohemi vetém me
pércjelljen e faktit se ajo (autonomia e pérgjithshme), ndikon pozitivisht t€ t€ nxénit e
nxénésve.

Pyetja e dyté q€ ngrihet &sht€ sa ndikon autonomia e pérvetésimit t€ gjuhés né
zhvillimin e autonomisé€ gjuhésore? Sipas Holec, autonomia e t€ nxénit €shté “aftésia
pér té realizuar né ményré aktive dhe t€ pavarur t€ nxénit e gjuhés”.[2]
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Mendojmé se autonomia gjuhésore si njé koncept themelor né didaktikén e
gjuhéve té huaja kalon népérmjet zhvillimit t& autonomisé t€ t€ nxénit. Nga ana tjetér
ajo e con nxénésin drejt autonomisé t€ pérgjithshme né shkallé mé t& gjére.

Né qofté se duam qé nxénési t€ komunikojé né gjuhé t€ huaj, duhet synuar té
nxitet motivimi i tij pér t€ folur dhe shkruar pér tema q€ i interesojné dhe lidhen me
preokupimet e tij. Pér két€ arsye programet e studimit dhe kurrikulat duhet t’i
pérgjigjen sa mé& miré€ nevojave dhe interesave t€ tij. Sipas Paradis “...¢do shprehje
fillon me nj€ synim komunikimi, i cili e implikon nxénésin.”[4] Pér t€ arritur térheqjen
e tij né€ planin e motivimit, por dhe né até emocional, Esht€ e rénd€sishme q€ vémendja
e nxénésit t€ pérgéndrohet mé shumé mbi mesazhin g€ do t€ transmetojé sesa mbi
formén gjuhésore. Njé nga ményrat mé t€ sigurta pér t€ nxitur déshirén e tij pér t&
komunikuar éshté propozimi dhe nxitja g€ mésuesit i b&jn€ nxénésit ose studentit pér t&
folur realisht pér géndrat e tij t€ interesit, si miqt€ dhe shokét, muzika apo sportet e
preferuara, ményrén si e kalon kohén e liré dhe zbavitjet qé pélgen mé tepér, e ardhmja
profesionale, etj.

Mendojmé se njé dobési e mésimdhénies s€ gjuhés sé huaj né shkollat tona
éshté prirja e disa mésuesve q€ vazhdojné té€ zhvillojné mésimdhénien e gjuhés duke e
trajtuar at€ si objekt studimi, duke iu mésuar nxénésve rregulla shumé pak té lidhura
me kontekstin, ose mé keq, jashté ¢do konteksti. Mé& pas pritet g€ nxénésit t€ jené né
gjendje té€ arrijné t’i zbatojn€ ato rregulla né€ situata autentike t€ komunikimit. Kjo lloj
mésimdhénie nuk pérgéndrohet tek nxénési me interesat dhe nivelin e tij t€ zotérimit té
gjuhés s€ huaj. Kjo ndodh se géllimet e mésimdhénies, qé paraqiten né programet dhe
metodat ¢ mésimit, pak synojn€ komunikimin. Si pasojé e késaj manggsie studentét e
viteve t€ para né degét e ndryshme té fakulteteve t&€ universitetit “F. S. Noli” dhe mé
gjeré shprehen gjaté komunkimit me fraza stereotipe duke mos e pé€rdorur gjuhén né
ményré spontane. Ky éshté njé tregues i njé niveli t€ ulét t€ autonomisé té tyre
gjuhésore.

Materialet mé€simore dhe dokumentet autentike, qé shfryt€zohen nga pedagogu
né€ ndihmé té studentit, duhet té jen€ hetérogjene, n€ ményré qé studentéve té niveleve
té ndryshme t’u ofrohet mundésia pér t€ nxéné. NE t€ nj&jtin kéndvéshtrim pedagogu
duhet t€ pérshtaté veprimtarité e ndryshme mésimore dhe ushtrimet, n€ ményré qé ¢do
student t€ mund t€ punojé jo sipas véshtirésis€ sé materialit, por sipas shkallés s€
detyrés q€ ai duhet t€ realizoj€, duke u mbéshtetur mbi té€ njéjtin dokument. Pérshtatja
sipas nivelit mund té shkojé deri né pércaktimin e njé numri t€ ndryshém orésh
mésimore pér njési apo grup mésimesh sipas kushteve t€ grupit.

Po a mund té propozohen zgjidhje té problemit? Mendojmé se nj€ strategji e
mundshme, e cila do t€ mund té ndikonte né€ pérmir€simin e gjendjes do t&€ ishte
zhvillimi 1 kurseve intensive t€ pérvetésimit t€ gjuhés s€ huaj, duke grupuar sasing
totale té oréve g€ parashikon njé€ program studimi né€ njé semestér né vend t& shtrirjes
té tyre gjaté dy apo tri semestrave. Natyrisht q€ ky konceptim duhet t& shoqérohet me
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rritien e pérgjegjésis€ dhe interesit t€ studentéve, duke shfrytézuar né maksimum
mundésité€ dhe mjetet pedagogjike té€ disponueshme, aktivizimin e tyre t€ pérgjithshém
né orét mésimore dhe punén me objektiva t€ qarta dhe t€ vecanta qé do té siguronin
kalimin e pengesave dhe t€ mangésive té t€ shkuarés, t€ cilat lidhen me komunikimin.
Autonomia e t€ nxénit nénkupton pérdorimin sa mé t€ dendur t€ fjalorit ose t€ mjeteve
té tjera, si interneti, me ang té té cilit studentét mund té shfryt€zojné ushtrimet e shumta
ndéraktive né€ interes t€ pérvet€simit t€ céshtjeve t€ ndryshme gramatikore dhe
leksikore t&€ gérshetuara me synime komunikative.

Njé tjetér kusht g€ do ndikonte n€ pérmirésimin e gjendjes €shté synimi yné qé
interesi 1 studentit t€ pérqéndrohet mbi mesazhin té cilin ai do t€ transmetojé dhe jo
vetém mbi formén e tij gjuh&sore. Pér kété arsye duhet punuar g€ pérvetésimi i gjuhés
s€ huaj té pérmirésohet duke iu parashtruar atyre pér zgjidhje detyra qé gradualisht
b€hen mé t€ ndérlikuara si nga pikpamja gjuhésore dhe nga ato njohése. Kryesorja
ésht€ qé€ t€ mbahet gjallé dhe t€ nxitet motivimi i studentéve pér t’u shprehur né gjuhé
té huaj duke prekur gendrat e tyre t€ interesit.

Meésuesi né anén tjetér t€ bashkéveprimit pedagogjik ndodhet me startegjité
dhe metodén e tij t&€ mésimdhénies. Ai duhet t€ pérdoré strategji ndéraktive q€ u lejojné
studenté€ve t€ komunikojn€ midis tyre. Veprimtarit€ e grupit jané n€ két€ rast té
preferueshme dhe mé té privilegjuara, sepse me mjedisin spontan dhe pérdorimin e
shpenguar t€ gjuh€s n€ komunikim, ato mund t€ leht€sojn€ ndérveprimin midis
studentéve dhe até midis tyre dhe pedagogut. Késhtu, mund t€ ndértohet njé projekt pér
ndértimin e njé fletépalosjeje turistike pér qytetin e Pogradecit ose fagen turistike t&
Voskopojés, njé ekspoze gojore pér karakteristikat e tregut t€ punés né rajonin e
Korgés, pér gjendjen e mjedisit dhe faktorét e ruajtjes té tij, etj. I réndésishém &Eshté
edhe roli dhe detyra e secilit pjesémarrés brenda grupit, né ményré qé€ ndihmesa dhe
pérfitimi t€ jené reciproke pér t€ gjithé pjesétarét e tij. Theksojmé se tipet e ndryshme
té veprimtarive g€ studentét mund t€ gjejné né internet japin njé ndihmesé t&
rénd€sishme pér suksesin e t€ nxénit t& gjuhés sé huaj. Megjithaté, pérsa i takon
komunikimit gojor, ato nuk mund té z€vendésojné komunikimin aktiv real né klas€ né
kushtet e shkoll€s. Pér kété arsye duhen béré t€ gjitha pérpjekjet qé studenti mos ngelet
né kété lloj marrédhénieje me kompjuterin ,thjesht njé marrés pasiv i informacionit,
por té€ shndérrohet né nj€ pjes€émarrés aktiv né ndértimin e njohurive dhe aftésive té tij
gjuhésore dhe komunikative. Pér t€ realizuar kété€ qéllim duhen pérdorur me kujdes dhe
mas€ ushtrime té tipit “plot€soni vendet bosh” etj., qé nuk sjellin ndonjé ndihmes€ n&
zhvillimin e autonomisé sé& tij. Ato duhen shfryt€zuar jo vet€m pér zhvillimin e
njohurive t€ tij mbi gjuhén, por kryesisht pér zhvillimin e aftésive t€ tij gjuhésore dhe
té t€ nxénit.
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2. Disa parime didaktike dhe mjete pér té zhvilluar autonominé gjaté
mésimit té gjuhés frénge si gjuhé e huaj

Pérvetésimi i gjuh€s sé€ huaj nuk mund t€ kufizohet vetém né kuadrin dhe
kohén e shkollés. Pér kété arsye mésimi duhet t€ vazhdojé edhe pasi nxénési nuk Eshté
mé né shkollé. K€shtu, nxénésit duhen t€ ndérgjegjésohen g€ t€ vazhdojné té studiojné
vet€ n€ ményré t€ pavarur. Natyrisht qé, pérpara se t€ jené né gjendje t€ béjné kété, ata
duhet t€ aft€sohen q¢ t€ zhvillojn€ autonoming e tyre gjuhésore dhe até t€ t€ nxénit.

T€ jesh autonom, sipas Dahmne do té thoté “...t€ jesh n€ gjendje né kuadrin e
mésimdhénies, t€ marrésh pérgjegjésing e t€ nxénit té vet.” [1]

Meésuesit duhet t€ dallojné tri aspekte themelore, mbi té cilat ata mund dhe
duhet t€ veprojné pér t€ zhvilluar autonominé e nxénésve té tyre. Béhet fjalé pér:
strategjité e t€ nxénit; autonominé gjuhésore dhe vler€simin. Pasi u trajtuan faktoré qé
ndikojn€ né€ zhvillimin e autonomisé gjuhésore, do t€ shtjellojmé shkurt rolin e
strategjive t€ t& nxénit.

2.1 Strategjité e té nxénit

Ato kané€ njé rol t€ réndésishém nése kemi parasysh se mésimi i gjuhés nuk
lidhet vetém me pérvetésimin e sistemit t€ saj, por dhe formimin e zakoneve t& t&
nxénit. Gjaté pérvojés s€ mésimdhénies &shté véné re se nxénésit kané fituar tashmé
praktika té ndryshme, t€ mira ose jo, té€ cilat ndikojné&, pavarésisht déshirés s€ mésuesve
dhe t& veté nxénésve, mbi qéndrimin e kétyre t€ fundit ndaj gjuhés g€ mésohet.
Megésuesit duhet g€ t’i njohin miré kéto géndrime, duke shfrytézuar anét pozitive dhe
duke nxitur zhvillimin e métejshém té tyre, pér t’i udhéhequr nxénésit drejt njé t€ nxéni
sa mé t& pavarur dhe krijues. Pér két€ arsye gjat€ oréve t€ mésimit nxénésit do té
fitojné€ jo vet€m aftési né gjuhén e huaj, por edhe strategji q€ do t’i udhé&heqin ata drejt
kétyre afté€sive. Késhtu, pér shembull gjaté mésimit t€ shprehjes s€ kushtit dhe
hipotez€s me nj€ publik t€ rritur, studentét do t€ udhéhigen pér té gené t€ vémendshém
pér pikat e pérbashkéta dhe ndryshimet e mjeteve gramatikore, si: lidhézat, kohét dhe
ményrat e foljeve n€ shqip dhe né fréngjisht. Natyrisht gé studimi i korpuseve, dallimi i
aférive dhe vegorive si dhe nxjerrja e pérfundimeve rreth dy sistemeve do t’i udhéheqin
ata drejt shprehjes s€ sakt€, duke iu dhéné nj€kohésisht dhe siguriné né shprehjen me
20jé ose até me shkrim. Po paragesim shkurt njé veprimtari té tillé:

Tema: Studimi i hipotezés dhe kushtit né fréngjisht.

Niveli: Niveli B1/B2

Veprimtaria e par€ : Lexoni dhe vézhgoni.

1. Au cas ou votre permis serait perimé, il faudrait deux semaines pour le

faire renouveler.
2. En cas de gréve du metro, on prendra un taxi.
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Deux jours de plus et je ratais cette voiture d’occasion.
Sans amis, il serait difficile d’étre heureux.
Si elle avait pris son billet plus tét, elle ne [’aurait pas payé si cher.

3
4
5
6. On ferait une partie de billards si tu avais fini ton travail.

7. Avec votre appui, je gagnerai cette course.

8. Supposons qu’il ne vienne pas, qu’est-ce que vous feriez?

9. On prend le tram, on y est en cing minutes.

10. Tu écoutais ton cousin, tu ne faisais pas cette erreur.

11. En contactant le service social de la mairie, tu aurais trouvé un

appartement.

Veprimtaria e dyté : Zbuloni funksionimin e gjuhés.

Fjalité 1 dhe 2. S’agit-il dans ces phrases d’une eventualité? ~ Oui- Non

Fjalia 3. La phrase s’ignifie-t-elle “J’ai attendu deux jours et j’ai raté cette
voiture d’occasion ”’? Oui- Non

Fjalia 4. La phrase s’ignifie-t-elle *“ Si vous n’avez pas d’amis il est difficile
d’étre heureux”? Oui- Non

Fjalia 5. Est-ce que la personne a payé son billet cher? Oui- Non

Fjalia 6. Est-ce que la personne a fini son travail? QOui- Non
Est-ce qu’on parle du présent ou du passé? Oui- Non

Fjalia 7. Est-ce que cette phrase a le méme sens que “ Si j’ai votre appui, je
gagnerai cette course ”’? Oui- Non

Fjalia 8. On sait qu’il ne va pas venir? Oui- Non

Fjalia. 9. Peut-on transformer la phrase ainsi “Si on prend le tram, on y sera
en cing minutes”? Oui- Non

Fjalia 10. Peut-on dire ** Si tu avais écouté ton cousin, tu n’aurais pas fait
cette erreur”’? Oui- Non

Fjalia 11. Est-ce que “'Si tu avais contacté le service social de la mairie ” a le
méme sens que “En contactant le service social de la mairie ”? Oui- Non

Né kéto lloj veprimtarish procedura e punés me gramatikén éshté si mé poshté:

Sé pari studentét nxiten té reflektojné mbi funksionimin e formave té
shprehjes s€ kushtit dhe té kuptimit t€ tyre. Duke u nisur nga ky vézhgim, pyetjet e
rubrikés « Découvrez le fonctionnement de la langue », do ta drejtojn€ até qé t€ punojé
rreth kuptimit. Né két€ ményré i kérkohet studentit q€ té€ pérdoré intuitén e tij mbi
gjuhén dhe njohurité paraprake né gjuhén amtare n€ shprehjen e marrédhénieve
kushtore.

Faza e dyté lejon g€, népérmjet ushtrimeve, studenti t€ pérdoré mjetet e
ndryshme gjuhésore t€ shprehjes sé kushtit.

Gjaté fazés sé fundit shpjegohet me ané t€ shembujve dhe rregullave té
formuluara garté dhe thjesht ményra e funksionimit t€ shprehjes s€ kushtit. Ato mund

78



té riformulohen nga studentét dhe té béhet krahasimi me gjuhén shqipe, pér té qartésuar
ngjashmérité dhe dallimet.

Pas pérfundimit me sukses t€ veprimtaris€ t&€ mésipérme, ku studentét do té
zbulojné veté€ kuptimin e ményrés kushtore gjaté shprehjes s€ kushtit dhe t€ hipotezes,
mund t€ thuhet se ata njohin qarté pé€rdorimin e formave t€ ndryshme gramatikore né
fréngjisht.

E gjithé kjo veprimtari ésht€ njé mjet pér t€ realizuar reflektimin gramatikor
dhe njékohésisht njé mbéshtetje pér t& zhvilluar aftésin€ e komunikimit né fréngjisht.
Né kété ményré ajo nxit dhe zhvillimin e autonomis€ gjuh€sore dhe até té t€ nxénit,
sepse studentét nxéné duke reflektuar dhe zbuluar karakteristika té sistemit gjuhésor
qé ata po studiojné.

Autonomia e nxénésit kérkon qé mésuesi t€ mos shpjegojé gjithmoné té€ gjitha
fjalét e panjohura ose té véshtira. Ai duhet t€ mbéshtetet tek aftésité e nxénésve, t&
kérkojé pjesémarrjen e gjithé grupit pér t€ gjetur kuptimin duke shfryt€zuar t€ gjitha
mjetet ¢ mundshme si: kontekstin, shembujt domethénés, situatat shpjeguese,
plotésimin e pérkufizimeve té paplota, sinonimet/antonimet, familjet e fjaléve, et;.

Shfrytézimi 1 praktikave sa mé t€ larmishme, larg rutin€s t€ shprehjeve té
ngurta, ku pérsériten formula pothuajse t€ njéjta me ato té librit, do t’i afrojé nxénésit
me komunikimin e vérteté, duke iu dhéné€ njéherazi mjetet dhe strategjité e t& nxénit t&
pavarur.

Njé faktor tjetér i réndésishém i zhvillimit t€ autonomisé éshté vlerésimi. Ai
mund t€ keté forma t€ ndryshme, si p.sh.: vlerésimi formues, biseda shpjeguese et;.
Vlerésimi formues i ndihmon studentét té¢ ndérgjegjésohen pér dobiné e kritereve t&
realizimit t& njé detyre pér té arritur njé objektiv. Ndérsa biseda shpjeguese €shté njé
lloj vlerésimi qé€ tregon se nxénési ose studenti ka arritur njé shkallé mé té larté té
autonomis€. K&shtu ai €shté i afté t€ kuptojé dhe shpjegojé pse ka vepruar drejt né
shembullin 1: Pour le petit-déjeuner, je mange des tartines avec du beurre et de la
confiture. duke pé€rdorur nyjet e pjesés né ligjérim dhe pse ka gabuar kur i ka pérdorur
ato n€ shembullin 2: En hiver, Sophie aime du café et adore du chocolat.

Pérfundime

Si pérfundim mund t€ themi se autonomia gjuhésore edukohet dhe “mésohet”
gradualisht gjaté rrugés té t€ nxénit. Ajo nuk mund t€ imitohet. por duhet t& fitohet
duke i udhé&hequr nxénésit dhe studentét dhe duke i ndérgjegjé€suar qé. krahas
pérvetésimit t€ gjuhés. t€ fitojn€ sa me€ shumé strategji dhe ményra té cilat do t&
ndryshojné qasjen e tyre ndaj gjuhé&s. por sidomos ndaj t& nxénit t€ saj. Objektivi mund
té konsiderohet i arritur kur nxénési nuk e ndjen mé€ nevojén e mésuesit, por pérparon
veté dhe vepron né ményré t€ pavarur né situata t€ ndryshme t€ jeté€s reale duke
komunikuar n€ gjuhé t€ huaj.
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RETROSPEKTIVE E RENDESISE SE GRAMATIKES NKE METODAT E
TE MESUARIT T GJUHES SE HUAJ

Retrospective Views on the Impact of Grammar on the Methods of Foreign
Language Teaching

Lindita Kacani

Departamenti i Gjuhéve t&€ Huaja, Universiteti “Fan S Noli”, Kor¢é

Pérmbledhje

Gjaté zhvillimit t€ didaktikés sé gjuh€s s€ huaj jan€ pérdorur metoda té
ndryshme té€ ndikuara dhe nga zhvillimet teorike né fusha t€ tjera t€ dijes: gjuhési,
psikologji, sociolinguistiké etj. Ka patur dhe ka shumé debate e polarizime né€ lidhje
me nxénien e gramatikés dhe rénd€siné€ e saj n€ pérvetésimin e gjuhés s€ huaj: a duhet
nj€ metodé t€ jeté n€ favor t€ njé programi me bazé gramatikén? A duhet qé rregullat e
gramatikés té jené eksplicite? Cila €shté pedagogjia pér mésimdhénien e gramatikés qé
do i shérbejé mé sé miri nevojave komunikuese t€ nxénésve? Njohja e mésuesve me
metodat ¢ ndryshme t€ mésimdhénies s€ gramatikés e nxénies sé gjuhés mundéson
zbatimin e njé ményre t€ pérzgjedhur mésimdhénieje t€ gramatikés né pérshtatje me
situatén e t€ mésuarit dhe karakteristikat e nxénésve.

Fjalét celés: metoda tradicionale/komunikuese t&€ mé&simdhénies né gjuhén e huaj,
mésimdhénia e nxénia e gramatikés.

Abstract

There have been used different methods in the history of foreign language
didactics. Their development has been influenced by the theoretical development in
other sciences: linguistics, phsycology, sociolinguistics etc. The teaching of grammar
and its importance in the foreing language learning process have been in the centre of
teachers and researchers’ debates and polarization: Should the method adhere to a
grammatical syllabus? Should the rules of grammr be made explicit? What classroom
pedagogy and techniques for grammar teaching can best serve the communicative
needs of learners? Teachers' familiarity with different approaches to grammar
instruction and language learning can allow them to apply an eclectic view of teaching
grammar to their teaching situation and the diverse types of learners.

Keywords: traditional approach in EFL teaching, the communicative approach,
grammar teaching and learning.
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Hyrje

N¢ historin€ e zhvillimit t€ didaktikés s€ gjuh&ve t€ huaja jané pérdorur metoda
té ndryshme. Ato dallojné nga njéra tjetra nga parimet e teknikat q€ pérdorin pér t&
arritur géllimet pérkatése t€ t&€ mésuarit t€ gjuhés sé huaj duke i kushtuar mé shumé ose
mé pak réndési aspekteve e aftésive t€ caktuara gjuhésore. N& kété artikull do té
prezantojmé réndésiné e aspektit gramatikor né didaktikén e gjuhés s€ huaj.
Mésimdhénia tradicionale e gjuh€s bazohej n€ njé program t€ gramatikés:
mésimdhénia eksplicite e gramatikés ishté parésore né zhvillimin e aftésive gjuhé&sore
t€é nx&nésit. Ndé€rsa, né anén tjetér, metoda e pastér komunikative, ishte kundér
mésimdhénies ekspicite t& gramatikés — nxénési duhet ta pérvetsonte até (gramatikén)
natyrshém gjat€ ekspozimit té€ vazhdueshém né procesin e komunikimit ashtu si¢
ndodh né procesin e nxénies s€ gjuhés amtare. Mes kétyre mendimeve té kundérta ka
patur dhe ka géndrime mé t€ ndérmjetme né€ lidhje me rolin e trajtimin e gramatikés né
procesin e t€ mésuarit t€ gjuhés sé€ huaj duke iu pérshtatur g€llimit, situatés sé
mésimdhénies dhe karakteristikave t€ nxénésve. Edhe né metodat ku rregulli éshté béreé
eksplicit mund té ket€ dallime q& lidhen me ményrén se si nxénési arrin te kéto
rregulla. NE disa metoda, si gramatiké-pérkthim rregullat thjesht prezantohen te
nxénési, t€ cilét vazhdojné t’i praktikojné€ ato pérmes studimit a pérdorimit t&
shembujve (metoda deduktive). Metoda t€ tjera si ajo e drejtpérdrejté apo filllimi i
metod€s komunikative, i kérkojné nxénésve té studiojné né fillim shembujt, pastaj t&
zbulojné rregullin pér veten e tyre (metoda induktive).

Por njé metodé e caktuar nuk mund té€ konsiderohet mé e mira né
mésimdhénien e gjuhés apo t€ gramatikés né t€ gjitha situatat e t€ mésuarit t&€ gjuhés sé€
huaj dhe me nxénés té tipeve t€ ndryshme. Njohja e mésuesve me metodat e ndryshme
té mésimdhénies sé gramatikés e nx&nies sé gjuhés mund€son aplikimin e njé ményre
té pérzgjedhur mésimdhénie t€ gramatikés (gjuhés) né pérshtatje me situatén e t&
mésuarit dhe karakteristikat e nxénésve — kjo pérbén dhe géllimin kryesor t& kétij
artikulli. Le t€ shikojmé mé né€ holl€si réndésiné e gramatikés né disa metoda.

1. Meésimdhénia tradicionale e gramatikés

Metoda tradicionale gramatiké-perkthim'’, e quajtur ndryshe metoda klasike
pasi pérdorej pér mésimdhénien e gjuhéve klasike (greke e latine), lulézoi né shekullin
e 18-t€, por qé u pérhap shumé né¢ Ameriké n€ shek e 19-t€. Pé&r shumé kohé studimi i
njé gjuhe té huaj konsistonte sé pari né€ analizén gramatikore dhe pérkthimin e gjuhés
sé shkruar, pasi géllimet kryesore t€ kesaj metode ishin aftésimi i nxénésit pér t€ lexuar

' Pér mé shumé rreth késaj metode shih: Larsen-Freeman, D. (2000) Techniques and Principles in Language Teaching
- Second Edition, Oxford University Press, f. 11-22; Cook, V. (1996) Second Language Learning and Language
Teaching — Second Edition, Arnold, f. 176-179.
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dhe pérkthyer tekste té shkruara né€ gjuhé t€ huaj dhe jo komunikimi apo pérvetésimi
praktik i gjuhés sé& huaj. Pér két€ arsye gramatika pérbénte pikén e paré té
mésimdhénies: mésimdhénia e gramatikés fillonte me thénien eksplicite té rregullit,
ndigej nga shembujt dhe ushtrimet pérfshiré dhe pérkthimin. Nxénési duhej t€ mésonte
pérmendésh rregullat gramatikore e fjalét e fjalorit té izoluara, t€ analizonin gjuhén nga
ana gramatikore. E mbéshtetur né gramatikén tradicionale pérshkruese, kjo metodé e
shihte nxénien e gjuhés sé huaj te studimi i 8 pjeséve té ligjératés (emri, folja, mbiemri,
nyjat, péremri, parafjala, ndajfolja e lidhézat) né tekstin e shkruar dhe zhvillimin e
rregullave pér pérdorimin e tyre né€ pérkthim.

Nxénésit pérvetésonin shumé miré rregullat gramatikore por nuk ishin té afté
té shprehnin mendimit e tyre. Kufizimi i géllimit t€ studimit t€ gjuhés sé huaj tek
njohja e pérshkrimi i gjuh€s e te gjuha e shkruar nuk ndihmonte sa duhet né
pérvetésimin e gjuhés sé folur.

Metoda e drejtpérdrejté'' qé u shfaq né fund té shekullit XIX kishte si géllim
kryesor pérvetsimin e gjuhés si mjet komunikimi. Nxéné€si supozohej té mésonte
gramatikén né té njé&jtén ményreé si fémija nxé gramatikén e gjuhés amtare, thjesht duke
u futur thell€ né gjuhé. Si rrjedhojé, kjo metodé i dha pérparési aft€sive gojore; vet€ém
pé€rmes ushtrimeve té shumta gojore nxénesi mund té pérvetésojé strukturat gjuh&sore
té nevojshme né komunikim. Ajo refuzoi nj€¢ mésimdhénie eksplicite t€ strukturave
gramatikore. Gramatika mésohej natyrshém, n€ ményré€ t€ drejtpérdrejté: mésuesi nuk
citonte rregulla, por pérmes shembujve g€ ai zgjidhte, i krijonte mund€si nxénésit t&
formulonte rregullin q€ mé pas do ta pérvetsonte. Kjo metodé ndan disa parime té
njéjta me drejtimin natyror t€ Krashenit pér mésimdhénien, i cili besonte se
mésimdhénia e gramatikés ishte e panevojshme nése nxénési éshté i ekspozuar ndaj
informacionit t€ kuptueshém gjuhésor, pasi ai €éshté lindur me aft€sin€ e nxénies sé
gjuhés.

Metoda audio-orale/audio-linguale'” lindi gjaté Luftés sé Dyté Botérore pér
t’iu pérgjigjur nevojave té ushtris€ amerikane, e cila kishte si qéllim qé ushtarét e saj t&
zotéronin disa gjuhé né njé kohé t& shkurtér. Ajo arriti kulmin n€ vitet ‘60 duke mbetur
besnike besimit t€ metod€s sé drejtpérdrejté ndaj rénd€sisé s€ ligjérimit té folur. Kjo
metodé u ndikua nga parimet e gjuhé&sisé strukturaliste dhe psikologjisé bihevioriste.
Sipas strukturalistéve, ¢do gjuhé pérbén njé sistem strukturash komplekse t&
ndérthurura. Pérmes korpusit gjuhésor t€ individéve té€ ndryshém apo njé bashkésie
njerézish, gramatika strukturore propozonte struktura né formé zinxhiri, me té cilat
mund t€ punohej, duke zévendésuar njé element leksikor ose gramatikor ose duke
ndryshuar numrin a rendin e strukturave. Ndérkohé psikologjia bihevioriste e

" Pér mé shumé rreth késaj metode shih: Larsen-Freeman, D. (2000) Techniques and Principles in Language Teaching
- Second Edition, Oxford University Press, f. 23-33.
2 Pér mé shumé rreth késaj metode shih: Larsen-Freeman, D. (2000), Techniques and Principles in Language Teaching
- Second Edition, Oxford University Press, f. 35-51; Cook, V. (1996), Second Language Learning and Language
Teaching — Second Edition, Arnold, f. 179-184.
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konsideronte gjuhén njé formé té sjelljes qé pérvetésohet pérmes formimit té zakoneve
té rregullta, né procesin e té cilit zbatimi i rregullave nuk kishte vend. Ajo propozonte
nj¢ ményre mekanike pér formimin e shprehive, fazat e s€ cilés do té pércaktonin
kohén e pérdorimit t€ ushtrimeve strukturore. Pérvetésimi i gjuhés s€ huaj konsiderohe;j
si zotérim 1 njé€ té€résie shprehish sintaksore.

Programi i késaj metode pérfshinte njé€ listé strukturash gramatikore e fjali té
cilat pérbénin bazén e ushtrimeve pér té praktikuar gjuhén. Si n€ gramatikén
tradicionale, gjuha shihet mé shumé si formé sesa si kuptim. Gramatika shihet si
struktura (“Could I have some X ose “This is a Y” ku X, Y zévendésohen me fjalé€ t&
ndryshme). Pérvetésimi i gjuhés sé huaj €shté njé proces mekanik pér formimin e
shprehive a reflekseve gjuhésore. Pér kété géllim, nxénési i nénshtrohet njé sistemi
ushtrimesh, kryesisht mekanike, q€ synojné pérséritien e shpesht€ té strukturave
gjuhésore. Pérvetésimi i gramatikés b€hej duke u nisur nga rastet e vecanta pér t&
kaluar te pérgjithésimi, pa dhéné rregulla té gatshme. Nga analiza e ngjashmérive mes
dukurive gramatikore, nxénési mund t€ kuptonte se cili rregull fshihej pas shembujve.

Por kéto metoda, si ajo drejtpérdrejté dhe audio-linguale, u pérqendruan vetém
te gjuha e folur, pra mbetén metoda tradicionale si metoda gramatiké-pérkthim, e cila
né studimin e gjuhés s€ huaj u bazua vetém tek gjuha e shkruar letrare, por, nése né
metodén gramatiké-pérkthim realizohej njé mésimdhénie deduktive (rregulla-shembuj-
ushtrime) t€ gramatikés, n€ kéto dy metoda u realizua njé mésimdhénie induktive
(shembuj - ushtrime strukturore — shprehi — zbulimi 1 rregullit).

Nx&nésit q¢ mésonin pérmes metodés audio-linguale nuk mund t€ transferonin
shprehité e mésuar né klas€ né€ pérdorim komunikues t€ gjuhés jashté klase.

Drejtimi kognitiv (njohes)"” i mésimdhénies sé gjuhés sé huaj bazohej né
metodat kognitive t€ psikologjis€ s& njeriut e nxénies s€é gjuh€s dhe mbéshtetej te
teorité gramatikore gjenerative-transformuese. Comski debatoi se nxénia e gjuhés nuk
mund t€ realizohet p€rmes formimit t€ shprehive, sepse njerézit krijojné e kuptojné
struktura gjuhésore qé nuk i kané dégjuar mé paré. Sipas Comskit'* gjuha éshté njé
kapacitet 1 brendshém gjenerativ njerézor, qé€ ka strukturén sipérfagésore ose/dhe
strukturén e thellé dhe njeriu ka afté€sin€ pér t€ deshifruar e kuptuar kodin gjuhésor. Ai
propozoi g€ fol€sit jané t€ lindur me parime universale gramatikore g€ i lejojné t€
kuptojné e krijojné akte t& reja ligjérimi. N& két€ ményré€ ai arsyetoi q€ gjuha nuk mund
té konsiderohet njé prodhim i formimit t€ shprehive, por i formimit té rregullave. Si
rrjedhojé mésimi i gjuhés duhet t€ jet€ njé proceduré ku njerézit pérdorin proceset e
tyre mendore pér t€ zbuluar rregullat e gjuhés qé po mésojné. Kjo piképamje coi né
lindjen e drejtimit kognitiv t€ mésimdhénies s€ gjuh€s sé huaj ku mésimdhénia e
gramatikés nevojitet t€ peérbéjé bazén pér zhvillimin e aftésive gjuhésore. Nxénésit

1 Larsen-Freeman, D. (2000), Techniques and Principles in Language Teaching, Second Edition, Oxford University
Press, £.53-54.
'* Thornbury, S. (2008), How to teach Grammar, Longman, f.19; Ellis, R. (1997), Second Language Acquisition,
Oxford University Press,f. 63-69.
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shihen mé pérgjegjés e aktivé gjaté t€ mésuarit: jané té€ zéné€ né formulimin e
hipotezave pér t&€ zbuluar rregullat e gjuhés s€ huaj. Interesi pér t€ zbatuar drejtimin
njohés né€ mésimdhénie u shfaq né vitet 1970. Programet péfshinin trajtim deduktiv dhe
induktiv t€ gramatikés.

NEé té vérteté asnjé€ metod€ nuk u zhvillua direkt nga ky drejtim, por u shfaqén
njé¢ numér metodash té reja. Né qendér t€ parimeve t€ tyre géndron parimi se
mésimdhénia duhet t’i shérbej€ procesit t€ nxénies, gjaté s€ cilit nxénési vé né puné t&
gjitha burimet e tij t€ brendshme (njohjen, perceptimet, imagjinatén, krijimin etj.).

Metodat humaniste t¢ mésuarit e gjuhés né komunitet dhe sugjestopedia’ u
hartuan pér t€ leht€suar nxénien e gjuh€s s€ huaj duke i dhéné réndési ndjenjave
pozitive t& nxénésve né procesin e mésimdhénies pérmes njé€ mjedisi té favorshém dhe
pérdorimit t€ teknikave clodhése (muzik€, dramatizim). Fuqit€ mendore duhet t&
pérdoren né maksimum gjaté situatés s€ nxénies duke zvog€luar n€ maksimum stresin
apo pengesat psikologjike t€ nxénésit. Kéto metoda nuk dhané mésime
formale/eksplicite t€ gramatikés, por prezantuan sasi informacioni t€ kuptueshém qé
p€rmbante forma gjuhésore e fjalor qé synohej pér t’u mésuar né€ veprimtari té
ndryshme, mé shumé, t€ dégjimit e té leximit, se sa t€ t& folurit e t€ shkruarit.

Edhe metoda e pérgjigjeve me demonstrim'® ndau parime té pérbashkéta me
metodat e fundit dhe drejtimin natyror. Nx&nésit u supozuan t& nxéné gjuhén e huaj
natyrshém, gjaté procesit t€ t& kuptuarit e pérgjigjes ndaj informacionit t€ marr€, né t&
nj&jté€n ményré si fémija méson gjuhén e paré (p.sh. nxénési tregon t€ kuptuarit e
gjuhés pérmes veprimeve ndaj komandave t€ dhéna).

2. Mésimdhénia komunikative e gjuhés

Si¢ u pa mé lart, shumica e metodave synonin g€ nxénésit t& mésonin gjuhén e
huaj pér t€ komunikuar. N€ vézhgimet q€ u béné, u pa q€ nxénésit mund t€ prodhonin
fjali té caktuara né orén e mésimit, por nuk mund t’i pérshtatnin ato né komunikimin
jashté klasés. Kéto vézhgime kontribuan né kalimin nga drejtimi mésimdhénés me
gendér strukturén e gjuhés né drejtimin komunikues. Né& vitet 70, kjo pedagogji e re u
shfaq pér t’iu pérgjigjur dhe numrit t€ madh e né rritje t€ nxénésve t€ gjuhés angleze si
gjuh€ e huaj. Shumé nga kéta nxénés i njihnin rregullat gramatikore, por nuk mund té
pérdornin gjuhén né€ ményré komunikuese. Ndikim né kété drejtim t€ ri paten dy
studiues: Comski me dallimin g€ béri ndérmjet kompetencés (ajo ¢far€ nxénési di rreth
gjuhés) dhe performancés (si nxénési e pérdor gjuhén), por ai nuk mori parasysh
karakterin shogé€ror t€ gjuhés; Krasheni me dallimin e dy koncepteve: nxénie (proces i
pavetdijshém qé kérkon ndérveprim gjuhésor t€ kuptuesh€ém me gendér kuptimin e jo

!5 Pér mé shumé rreth kétyre metodave shih: Larsen-Freeman, D. (2000), Techniques and Principles in Language
Teaching - Second Edition, Oxford University Press, {.73-106.

' P¢r mé shumé rreth késaj metode shih: Larsen-Freeman, D. (2000), Techniques and Principles in Language
Teaching, Second Edition, Oxford University Press, f.107- 119.
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formén) dhe t€ mésuarit (proces i ndérgjegjshém qé kérkon mésimdhénie formale). N&
kété drejtim ndikuan dhe zhvillimet sociolinguistike. Pér t€ komunikuar n€ gjuhé té
huaj nuk mjafton vet€ém t€ njohésh rregullat e saj (strukturén gramatikore e fjalorin)
por duhet t€ dish t’i pérdorésh miré ato né var€si t€ situatés sé¢ komunikimit dhe té
individit me té cilin komunikon.

Metoda e pastér komunikuese (deep-end Version)'” u pérpoq t’i jepte réndési
mé tepér t€ qénit t& kuptueshém se sa té€ qénit korrekt. Nxénési duhej t€ afté€sohej mé
shumé né kompetencén komunikuese se sa né kompetencén gjuhésore Si rrjedhojé
ishte kundér mésimdhénies eksplicite t€ gramatikés — nxénési duhej ta pérvetsonte até
(gramatikén) natyrshém si pjesé e procesit té t&€ mésuarit pér t€ komunikuar.

Ky drejtim 1 ri béri g€ vémendja ndaj gramatikés t€ fashitej. Kjo éshté
pjesérisht e vérteté'®: programet qé u shfagén né vitet ‘70 (t& metodés me bazé
funksionin)"® synuan té zvogélonin réndésiné e gramatikés sé funksioneve; funksionet
e gjuhés jan€ parésore ndaj formave gjuhésore. Por mésimdhénia e gramatikés nuk u
refuzua, ajo ishte pérséri nj€ pérbérés i rénd€sishém i programit, por me emrin e
funksionit té gjuhés, si: bérja e pyetjeve, planet pér t€ ardhmen, etj. Njé program me
baz€ funksionet e gjuhés u pérdor duke prezantuar njé varietet formash pér c¢do
funksion. Né fillim prezantohen format mé t€ thjeshta dhe, ndérsa nxénési pérparon né
gjuhé, funksionet riprezantohen dhe forma mé€ komplekse mésohen (P.sh. shprehja e
kérkesés me formén “Open the door!” mésohet mé paré se “Would you mind opening
the door?”).

Pretendimi i Comskit se gjuha éshté e udhéhequr nga rregullat i sugjeroi
teoricienéve qe dhénia e rregullave mund t€ kishte njé vend né mésimdhénie. Aftésia
gramatikore, si pjes€ pérbérése e aft€sisé komunikuese €shté e réndésishme pér
komunikimin. Rregullat e gramatik€s u rishfaqgén né librat e gjuhés s€ huaj dhe
mésimdhénia e gramatikés u rishfaq n€ klasé pérgjaté praktikimit komunikativ. Metoda
“Fokusi né formé”*" kombinon mésimdhénien formale me pérdorimin komunikues t&
gjuhés. Nxé&nési duhet té vrojtojé apo vérejé, pastaj té pérvetésojé strukturén
gramatikore p€rmes komunikimit, pas prezantimit t€ njé strukture gjuhésore, kjo
metodé theksonte realizimin e njé praktike t€ kontrolluar e mé pas prodhimin e lir€ e té
menjéhershém té€ formave korrekte.

Interesi pér zhvillimin e kompetencés komunikuese u njésua né vitet 1980-
1990. Shqetésimet e mésuesve, metodistéve e ekspertéve té tjeré t&€ mésimit t&€ gjuhés
sé huaj pér efektivitetin ¢ metodologjisé komunikative pér tipe t€ ndryshme té
nxénésve ka rezultuar né metoda té reja*’, p.sh.:

"Thornbury, S. (2008), How to teach Grammar, Longman, f. 23-24.

'8 Po aty.

1 Larsen-Freeman, D. (2000), Techniques and Principles in Language Teaching, Second Edition, Oxford University
Press, f.121

» Thornbury, S. (2008), How to teach Grammar, Longman, f. 23-24.

2! Pér mé shumé rreth kétyre metodave shih: Larsen-Freeman, D. (2000) Techniques and Principles in Language
Teaching - Second Edition, Oxford University Press, fq.137-155.
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Nxé&nie e bazuar né€ njé detyré. Ndérsa nxénésit punojné pér té realizuar njé
detyré, vémendja nuk drejtohet te gjuha qé pérdor, por te realizimi i saj (detyrés) me
pérjashtim kur pérgendrimi né formén gjuh&sore €shté i nevojshém.

Nxé&nia bazuar né€ pérmbajtje. Mésimi i gjuhés integrohet me zgjerimin e
njohurive nga fusha té tjera t€ dijes si, p.sh. gjeografia. Nxénési pérgendrohet né
ndérveprimin me tekstin pér t€ kuptuar pérmbajtjen e tij dhe ndérkoh€ mésuesi térheq
vémendjen ndaj formave gjuhésore sipas nevojés s€ nxénésit. Pra pérqendrimi né
format gjuhésore ndodh brenda gend€rzimit t€ pérmbajtjes.

Mésimdhénia e gramatikés konsiderohet sé fundmi si “ngritje e ndérgjegjjes”
né kuptimin “njohja e njé vecorie té caktuar gjuhésore”. Tregimi i vegorive té sistemit
gramatikor pérmes proceseve mendore do té rezultojé gradualisht né prodhim gjuhésor
té sakté e t€ pérshtatshém. Nj€ njohje e till€ realizohet jo vetém pérmes mésimdhénies
formale t€ formave t€ caktuara, por gjithashtu edhe perms ekspozimit t€ vazhdueshém
té komunikimit, edhe nése nxénési nuk mund ta perdoré menjéheré até vecori. Sapo
ndérgjegjja e nxénésit pér njé vecori ngrihet, nxénési mundohet t€ vérejé vecorin€ né
informacionin e radh€s. Kur njé c¢éshtje gjuhésore vihet re shpesh, nxénési zhvillon
njohjen e t€ kuptuarit e saj dhe, n€ ményré t&€ pavetdijshme, e krahason at€ me sistemin
ekzistues t&€ njohurive t€ tyre gjuhésore dhe ndérton hipoteza té reja pér té€ pérshtatur
ndryshimin mes informacionit t& vérejtur dhe aftésis€ s€ tij gjuh&sore. Pastaj ata
provojné kéto hipoteza pérmes prodhimit t€ gjuhés (duke pérdorur formén e re) gjate
komunikimit. Shumé€ mésues e eksperté besojné gé pjesémarrja né ndérveprime e
veprimtari q€ ¢ojn€ né€ rritje t€ prodhimit gjuhésor ndihmon né€ pérveté€simin e
njohurive t& gjuhés s€ huaj (pérfshiré dhe ato gramatikore).

Pérfundime

Jang€ béré shumé kérkime pér té€ pércaktuar pedagogjin€ e teknikat pér
mésimdhénien e gramatikés (gjuhés) qé do i shérbejné mé s€ miri nevojave t€ nxénésve
né nivele t€ ndryshme t€ gjuh€s dhe né situata té ndryshme mésimdhénie e
mésimnxénie. Metoda t€ ndryshme ofrojné ményra t€ ndryshme t€ mésimdhénies e
nxénies s€ gramatikés. Mésimdhénia tradicionale e gjuhés bazohet né mésimdhénien
me baz€ gramatikén, ku format gjuhé&sore mésohen né ményré deduktive (dhénia e
rregullit gramatikor — zbatimi i tij n€ ushtrime) ose induktive (dhénia e shembujve —
zbulimi i rregullit). Ndérsa drejtimi komunikativ €shté kundér mésimdhénies eksplicite
té gramatikés, nxénési do ta pérvetésojé até (gramatikén) natyrshém gjaté ekspozimit t&
vazhdueshém né procesin e komunikimit, ashtu si¢ ndodh né procesin e nxénies sé¢
gjuhés amtare.

* Ellis, R. (1997) Second Language Acquisition, Oxford University Press, fq. 54-57, 84-86.
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Por njé metodé e caktuar nuk mund té konsiderohet mé e mira né
mésimdhénien e gjuhés apo t€ gramatikés né t€ gjitha situatat e t&€ mésuarit t€ gjuhés sé
huaj dhe me nxé&nés té tipave t€ ndryshém. Njohja e mésuesve me metodat e ndryshme
té mésimdhénies sé€ gramatikés e nxénies s€ gjuhés mundéson zbatimin e njé ményre t&
pérzgjedhur mésimdhénieje t€ gramatikés (gjuhés) né pérshtatje me situatén e t&€
mésuarit dhe karakteristikat e nxénésve.
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VESHTRIM PANORAMIK MBI PROCESIN E VLERESIMIT DHE
VETEVLERESIMIT, ARSYET E VLERESIMIT, MENYRAT DHE
PROCEDURAT

Panoramic View on the Process of Accredation and Self-Evaluation: Reasons,
Ways and Procedures

Laureta Vavla (Dimashi)
Departamenti i Gjuhéve t€ Huaja, Universiteti “Aleksander Xhuvani” Elbasan, Shqipéri

Pérmbledhje

Ky punim né fushén e vlerésimit dhe vetévlerésimit, pérpiqet té ofrojé njé
pasqyré té kétyre aspekteve né proceset ¢ mésimdhénies dhe mésimnxénéies. NE
brendési té tij, ky material jep njé véshtrim panoramik t& ményré€s sesi termi “vlerésim”
“interpretohet” né€ mjedisin ton€ arsimor dhe ai gjithashtu pérpiget té japé elementé
tregues mbi ményrén sesi literatura peréndimore dhe studiues t€ njohur t€ késaj fushe i
shohin proceset e vlerésimit dhe vetévlerésimit.

Fjalét celés: vlerésim, vetévlerésim, mé€simdhénie, mésimnxé&nie
Abstract

This paper, on the field of assessment and self-assessment, tries to offer a
review of these aspects in the processes of teaching and learning. The material gives a
panoramic view of how the term assessment is “interpreted” in our educational
environment and it also attempts to give elements of how the western literature and
eminent scholars of this field view the processes of assessment and self-assessment.

Keywords: assessment, self-assessment, teaching, learning.

Hyrje

Vleré€simi €shté€ procesi i matjes sé performancés dhe i pérparimit t€ béré, i
nxjerrjes né pah t€ vlerave t€ punés soné, t€ dijeve apo aft€sive njerézore dhe
intelektuale, nga i cili secili prej nesh ndihet mé€ miré apo mé keq jo vet€ém né funksion

té kérkimit t€ kétij vlerésimi pér efekte shkollimi apo pune, por edhe né funksion t&
rritjes s€ vlerésimit pér veten, qéndrimit mes njé grupi shoqéror t€ caktuar dhe
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pozicionimit brenda kétij grupi. Si i tillé ai €shté mjaft i ndérlikuar dhe mbi té gjitha i
réndésishém duke merituar vémendjen mé t€ vecanté t€ t& gjithéve ne.

Nése do té niseshim nga etimiologjia e késaj fjale vlerésimi né¢ shkollé dhe
mésimdhénie, do ta mund té pérkufizonim si njé element q€ jep njé vleré t&€ caktuar
pozitive ose jo. Duke gené se shkolla €shté njé mjedis social ajo i vendos edhe ata q&
vlerésohen né nj€ pozicion té caktuar brenda kétij mjedisi.

Shpeshheré ose gjithnjé vlerésimi konsiderohet si procesi mé delikat i
mésimdhénies, pasi né shumeé raste ai vler€sohet edhe si subjektiv dhe, né shumé raste,
ai nuk arrin qé t& dal€ jashté kétij konteksti.

Sfida e shkollés shqiptare €shté g€ ta nxjerré vlerésimin nga konturet e tij
subjektiviste dhe ta klasifikojé até si njé element t€ studimit dhe vendosjes né njé
standart t€ caktuar, né€ té cilin nuk mungon pérvoja e huaj.

Si mésues té gjuhés s€ huaj, kur vlerésojmé, ne realisht duhet té matim
performancén e studentéve tan€ duke patur si pikésynim t€ vecant€ matjen e pérparimit
té béré n€ mésimin e gjuhés s€ huaj pérkatése. NE€ t€ njé&jtén kohé&, nevojitet qé té béhet
nj¢ diagnostikim i holl€sishém i problemeve qé studentét kané¢ dhe, ajo ¢cka €shté mé
jetike dhe thelbésore, nevojitet q€ studentéve t’u vihet n€ shérbim kjo analiz€ dhe ata t&
ndihmohen pér gjetjen e rrugéve pér té rregulluar problemet e hasura.

Meésues, trajnues apo ligjérues qé t€ gjith€ jan€ padyshim t€ pérfshiré né
vlerésimin e nxénésve. Ndonése ky proces nuk z€ pjesén mé té€ madhe t€ kohés sé nj&
mésuesi, ai realisht pérbén pjesén mé té réndésishme t€ punés s€ tyre. Por le té fillojmé
dhe t€ shohim sesi &shté pérkufizuar vlerésimi dhe se cilave géllime u shérben ai, pér
t’'u siguruar q€ pérmbush kérkesat e ndryshme dhe shpeshpheré konfliktuale té
partneréve kryesoré né procesin e edukimit: t& studentéve, mésuesve dhe shoqgéris€ né
pérgjithési.

Réndésia e vlerésimit nuk mund té€ jeté e mbivlerésuar, ai mund t€ pranohet si
ndikuesi mé i réndésishém né mésimdhénie: “Nése té gjithé elementét e tjeré t€ 1€ndés
jané t€ pérqéndruar né njé drejtim dhe elementét e vlerésimit né njé tjetér, at€heré
elementét e vlerésimit jané ata g€ kan€ mé shumé gjasa t€ ken€ ndikimin mé té madh
né kurrikul”[1].

Por fatkeqé€sisht, vlerésimi shpesh punon kundra dhe jo pro mésimdhénies:
“Vlerésimi mund t€ nxité forma riprodhuese dhe pasive t€ t€ mésuarit dhe né€ t€ njé&jtén
kohé, t€ fshehé t€ kuptuarit t€ papérshtatshém drejt t€ cilit cojné n€ ményré t&
pashmangshme forma t€ tilla t€ t€ mésuarit. Né disa raste 1€ndét kané€ prirjen g€ as t€
mos zhvillojn€ mir€ konceptet baz€ dhe as t€ mos pérdorin ushtrime vlerésimi té cilat i
lejojné stafit ose studentéve té din€ nése 1 kané mésuar konceptet apo jo.”[2]

Ky punim &sht€ bazuar pikérisht n€ kété mangesi té€ procesit t€ mésimdhénies.
Vlerésimi duhet t&€ shihet ngushtésisht i lidhur me mésimdhénien e mésimnxénien, ai
duhet té jet€ udh€heqési kryesor i kétyre dy proceseve.
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Metodologjia ¢ pérdorur né kété punim &shté e lidhur ngushté me natyrén e
punimit. Metodat e pérdorura jan€: metoda e studimit t€ thelluar t€ literaturés pérkatése
qé pérfshijné studime t€ méparshme né kété drejtim si dhe artikuj t€ autoréve té
ndryshém brenda dhe jashté€ vendit. Metoda t€ tjera jané edhe metoda vézhguese
(natyrale), e praktikave mésimore (teste, oré leximi, aktivitete t& foluri, dégjimi dhe
leximi) dhe ajo e grumbullimit t€ t€ dhénave pérmes anketave, intervistave, portofoleve
pér nxénés e mésues, formularéve, hartimeve si dhe metoda e analiz€s s€ burimeve
teorike nga autoré t&€ ndryshém. Ndérsa metoda natyrale nga njéra an€ bén t€ mundur
pérzgjedhjen e materialit sa mé autentik, nga ana tjetér anashkalon parametrat
shoqérore dhe kontekstuale. Ndérsa metoda q€ mbéshtetet n€ anketat, formularét dhe
kampione portofolesh si burim t€ dhénash ka mé shumé natyr€ subjektive. Né punimin
ton€ jané pérdorur té dyja metodat, duke u munduar qé t& dhénat e grumbulluara dhe té
shfrytézuara t€ jené sa me autentike dhe t&€ besueshme.

Punimi synon t€ japé njé véshtrim dhe njé trajtim praktik t€ gjeré mbi
zbatimin e vlerésimit dhe vetévlerésimit nga mésuesit, studentét dhe mésuesit e
ardhshém. Studimi shtrihet né planin praktik duke u mbéshtetur edhe mbi até teorik,
duke trajtuar c¢éshtje t&€ ndryshme g€ kané té b&né me zbatimin e vlerésimit dhe
vetévlerésimit né mjedisin shqiptar. Gjithashtu ky punim do té shérbejé pér t’u njohur
mé miré me rolin e vlerésimit dhe vetvler€simit si dhe me réndé€siné€ qé ka vlerésimi né
kurrikulén e pérgatitjes s€ mésuesve t€ gjuhéve t& huaja.

1. Paragjykime dhe probleme

Vlerésimi shpesh shihet si njé kontroll i rrept€ qé u b&het studentéve nga
mésuesit. Shumé student€ ndjehen té stresuar dhe té frikésuar. Para tyre heré pas here
“zbarkojné” teste dhe provime dhe ata thjesht duhet t’i kalojné apo dhe té arrijné pikét
maksimale né to. Kéta té fundit, t€ cilét konsiderohen dhe mé té€ aftét né fushé, mund ta
shijojn€ dhe pérjetojn€ me mé pak ankth két€ pjesé, sepse népérmjet kétyre testimeve
dhe provimeve ata mund té vértetojn€ dhe njéheré epérsiné e tyre mbi pjesén tjetér té
klasés. Gjithsesi, pjesa mé e madhe e studentéve ndjehen shumé té shqetésuar pérpara
tyre. Shpeshheré mbi ta ushtrohet njé trysni ¢ madhe nga aktor€ t€ ndryshém (prindér,
mésues apo miq), t€ cilét déshirojné suksesin e tyre dhe, n€se ata nuk ia dalin mbané,
ata etiketohen ose etiketojné veten e tyre si déshtaké apo humbeés. Fatkeqésisht ky
konkurrim krijon mé€ shumé humbés se fitues. Shumé mésues nuk ndjehen miré nga
kjo, disa prej tyre ndjejné se testet jan€ thjesht nj€ ményré e dobishme pér t€ motivuar
studentét t€ punojné me€ shumé dhe virtualisht t€ gjithé ne ndjehemi jo fort t€ bindur
kur na duhet té kalojmé apo mbetim student€.

Shumé prej kétyre géndrimeve negative ndaj vlerésimit vijn€ si pasojé e
ndjenjés s€ pérgjithshme se ka njé boshllék tejet i madh mes t€ mésuarit dhe
mésimdhénies nga njéra ané, dhe vlerésimit nga ana tjetér. Arsyeja thelbésore e késaj
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mundésie vjen si pasojé e faktit qé vlerésimi shpeshheré nuk pérdoret pér té ndihmuar
procesin e mésimdhénies e mésimnxénies.

S€ pari, vlerésimi shihet shumé shpesh si sinonim i testimeve. Testimet apo
vierésimi formal €sht€ padyshim njé ményré mjaft e vlefshme dhe e réndésishme e
vlerésimit t€ studentéve. Gjithsesi, ai nuk &sht€ ményra e vetme dhe si vierésimi
joformal ashtu edhe vetévilerésimi jané jetike. Vler€simi joformal €shté vlersimi i
kryer nga mésuesi jo né kushte t€ vecanta testimi, por né mjedisin normal t€ klas€s (pér
shembull me studenté té cilét ndihmojné€ njéri-tjetrin aty ku &ésht€ e nevojshme).
Vetévierésimi €shté ai vlerésim 1 béré nga veté studentét t& cilét arrijné t& shohin e té
analizojn€ veté pérparimin e tyre si dhe problemet pérkatése.

S€ dyti, vlerésimi shihet mé shumé si njé veprimtari e cila ndodh pasi ka
mbaruar mésimi dhe jo pérgjaté gjith€ procesit t€ mesimdhénies. Testet apo provimet
zakonisht i jepen studentéve né fund t€ semestrit apo 1éndés/kursit dhe ata shihen
shpesh si njé prelud i dhimbshém, por i domosdoshém i pushimeve verore. Pé&r shumé
nxénés e studenté informacioni q€ ky vlerésim u jep atyre rreth performancés dhe
pérparimit t€ béré €shté tepér i von€ pér t€ qéné formativ dhe pér té ndikuar né t&
mésuarit e tyre.

Njé tjetér problem &shté lloji i informacionit qé€ u jepet studentéve. Shpesh
informacioni i dhéné né lidhje me pérparimin e tyre shprehet vetém nga njé noté. Kjo
noté i klasifikon studentét, por nuk u jep atyre ndonj€ ndihmé té vérteté mbi problemet
reale qé€ ata kan€ apo mbi ményrat e mundshme té tejkalimit t€ kétyre problemeve.

Njé tjetér e meté e ményrés se si vlerésojmé shpesh né klasa éshté se ai shpesh
pérgéndrohet mbi vetém njé pjesé té asaj se ¢faré &shté zhvilluar né klasé. Eshté mé e
lehté té testohen njohuri t€ prekshme t€ gramatikés pér shembull, sesa t&€ vleré€sohet
performanca, le t€ themi né€ t€ folur. Njé mbivler€sim i testeve t&€ gramatikés u jep
studentéve mesazhin e qarté q€ ata kan€ humbur kohén e tyre duke u pérpjekur té flasin
né€ klasé: ajo c¢faré ka réndési éshté€ gramatika.

Ky punim synon pikérisht t€ ofrojé njé model vlerésimi ndryshe nga kjo
panoramé e sapoparaqitur. Fillimisht do té japim pérkufizime t€ ndryshme t€ termit
“vlerésim” e mé pas do té€ vazhdohet me arsyet pse vlerésojmé si dhe me aktorét
kryesoré né vlerésim.

2. Reflektime dhe pérsiatje té studiuesve té huaj dhe shqiptaré mbi
vlerésimin dhe vetévlerésimin

2.1 ¢C’éshté vlerésimi dhe vetévlerésimi?

S€ pari, ¢faré éshté “vlerésimi”, ¢far€ do t€ thoté t€ “vlerésosh™ diké&? Sipas
Brounit, termi vjen nga latinishtja “ad sedere”, q€ do t& thot€ “t€ ulesh prané€”. Si
rrjedhojé, vazhdohet mé tej, vlerésimi “€shté kryesisht i interesuar né€ ofrimin e
udhézimeve dhe fidbek-ut nxénésve” [3]. Né fakt, né kété punim do t€ argumentohet
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qé né fakt ky &éshté dhe funksioni kryesor i vlerésimit, por pérdorimi origjinal i késaj
fjale ka qéné shumé i ndryshém nga ai q€ €shté sot. Nése do té shohim né€ The New
Shorter Oxford English Dictionary and Chambers Dictionary do t€ vémé re se
kuptimi i “t€ ulesh prané€” e ka prejardhjen né pérdorimin e fjal€s nga profesioni i
avokatis€, g€ do t€ thot€ t€ ulesh pran€ gjykaté€sve n€ gjyq [4]. Disa gindra vjet mé€ paré
nj€ vlerésues ishte njé person i cili késhillonte njé gjyqtar mbi ¢€shtje teknike dhe kéto
céshtje teknike né shumicén e rasteve kishin t€ bénin me gjobat ose taksat. Faktikisht,
ky term pérdoret ende né€ lidhje t€ ngushté me termin “tatim mbi t€ ardhurat” (a tax
assessment) dhe me lloje t€ ndryshme siguracionesh (the assessment of loss). Kuptimet
kryesore t€ termit “assess” (nga ai mé i hershmi deri tek ai i sotmi) pérfshijné:

- Vendos vlerén e nje takse apo gjobe;

- Vendos njé taksé ose gjobé njé personi apo njé komuniteti;

- Vleréson vlerén e (pronésisg, t€ t€ ardhura e késhtu me rradh€) pér ¢éshtje

takse;

- Vleréson vlerén ose masén, gjykon ose vleréson. [5]

Kuptimi i fundit géndron mé prané atij qé pérdorim sot né sistemin arsimor,
njé€ kuptim 1 cili i éshté bashkéngjitur késaj fjale vetém nga mesi i shekullit t€ njézeté.
Pér géllimet e kétij punimi, fjala “vlerésoj” €shté pérdorur né kuptimin e tij t€ katért
“pér t€ gjykuar masén e t€ mésuarit t& studentéve e nxénésve”.

Shumé prané kétij kuptimi géndron dhe pérkufizimi i dhéné né Kuadrin e
Pérbashkét Europian t€ Referencave pér Gjuhét, n€ té cilin ky term pérkufizohet si
vlerésim i “zbatimit t€ aft€sisé s€ gjuhés”. Cdo test gjuhe &shté njé formé vlerésimi, por
ka dhe shumé forma té€ tjera vler€simi (pér shembull, listat e kontrollit né vlerésimin e
vazhduar; vézhgimi jozyrtar i mésuesit), 1 cili nuk do t€ konsiderohej si njé test.
Vlerésimi €shté nj€ term shumé mée i gjeré se “kontrolli”.[6]

Sé dyti, nj€ interes t€ vecanté né kété punim shfaq edhe termi tjetér i pérdorur
“vetévlerésimi”. Gjaté 10 vjeté€ve t€ fundit éshté vérejtur nj€ interes né rritje pér
vetévlerésimin né metodologjit€ e mésimit t€ gjuh€s s€ huaj. N& pjesé té ndryshme té
botés €shté punuar shumé dhe jan€ botuar raporte t€ shumta mbi ndé€rlikimit teorike
dhe praktike g€ jan€ véné re gjat€ pérdorimit té teknikave t€ vetévlerésimit [7]. Pjesé e
kétij punimi do t€ jeté dhe shqyrtimi i prparésive dhe nevojés pér t€ pérdorur teknika
té vetévlerésimit né mésimdhénien e gjuhés sé huaj.

Sipas Blues, interesi n€ vetévleré€sim u zhvillua nga njé interes mé i
pérgjithshém né fushén e té mésuarit autonom apo té pavarésisé s€¢ nxénésit[8].
Gjithsesi veté-vlerésimi €shté paré si njé nga fushat mé problematike t& t€ mésuarit té
veté-drejtuar. Njihet dhe pranohet gjerésisht se nx&nésit nuk mund té€ kené pérvojén e
nevojshme pér t€ béré€ gjykime té kétij lloji. Pérpos kétyre kritikave, ekzistojné nj€ s€ré
arsyesh pérse veté-vlerésimi duhet t€ inkurajohet n€ mésimin e gjuhés sé€ huaj.

Mats Oscarsson, njé studiues i njohur né fushén e veté-vlerésimit, ofron
gjashté arsye t&€ ndryshme se pérse veté-vler€simi mund té€ jeté né pérfitim t€ mésimit t&
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gjuhés [9]. S€ pari, ai thekson se veté-vlerésimi promovon t€ mésuarit, qarté dhe
thjeshté. I jep nxénésve pérvojé né vlerésim gj€ e cila rezulton né pérfitim t€ procesit t&
mésimit. S€ dyti, i jep si mésuesve dhe nxénésve njé€ nivel t€ lart€ pérgjegjésie mbi
nivelet e afté€sive. Trajnimi mbi veté-vlerésimin, edhe ne formén e tij mé té thjeshté, si
né ngritjen e pyetjes : “ Cfaré kam mésuar uné?” i inkurajon studentét q€ t€ shikojné
p€rmbajtjen e léndés né njé ményré mé kritike. SE& treti, €shté tejet motivuese pérsa i
takon vénies s€ géllimeve. S€ katérti, pérmes pérdorimit t€ metodologjive t€ veté-
vlerésimit né klas€¢ kemi njé zgjerim dhe njé shtrirje mé t€ gjeré t€ teknikave té
vlerésimit. Si pasoj€ e pérdorimit t€ veté-vler€simit, nxénési zgjeron spektrin e tij\t€ saj
té pérvojave né fushén e vlerésimit. S€ pesti, duke praktikuar veté-vlerésimin, studentét
marrin pjesé vlerésimin e vetes sé€ tyre[10]. Ata, né fakt, ndajné peshén e vlerésimit me
mésuesit e tyre. S€ fundi, duke i pérfshiré me sukses studentét né vlerésimin e vetes sé
tyré, ato ¢ka do té pasojné jané efekte post-kursi mjaft pozitive.

2.2 Cilat jané funksionet e vlerésimit dhe vetévlerésimit?

Jané t& shumta funksionet q€ kryejné vleré€simi dhe vetévlerésimi. Né praktiké
ato mbivendosen, por gjithsesi mund t€ grupohen né pesé kategori:

a) Pér té pérzgjedhur

b) Pér t€ certifikuar

c) Pér t€ pérshkruar

d) Pér té ndihmuar t€ mésuarit

e) Pér té pérmirésuar m&€simdhénien

a) Pérté pérzgjedhur

Vlerésimi ndihmon pérzgjedhjen (pér shembull, kur pérzgjidhen studenté pér
njé¢ kurs t€ métejshém os€ pér punésim). Ky &shté njé shembull i pérdorimit t&
vlerésimit pér t€ parashikuar si né rastin e pérzgjedhjes s€ studentéve t€ cilét do té
pérfitojné nga studimet e métejshme apo se si individét do t&€ mund t€ kryejn€ punén e
tyre.

Pérzgjedhja historikisht ka qéné e lidhur ngusht€ me radhitjen/renditjen e
studentéve dhe si rrjedhoj€, si¢ do ta shohim dhe né vijim t€ punimit, kjo p€rzgjedhje
géndron shumé prané “vlerésimit normativ”’. Vlerésimi n€ kété trajt€ ka qéné njé mjet
pozicionimi i studentéve né€ bazé t€ merités ose arritjeve. Mé& pas, ata n€ majé t& listés
mund té pérzgjidhen pér mundési t€ métejshme né ato raste kur kéto mundési jané t&
kufizuara (si¢ ndodh shpesh).

b) Pér t€ certifikuar

Kjo fazé¢ lidhet me funksionin e asaj cka studenti ka arritur. Kjo mund té jeté
né€ formén e thjeshté “kalon” ose “mbetet” (si¢ €shté dhe rasti i provimit t€ patentés sé
qarkullimit rrugor) ose i nj&jti vendim mund t€ perifrazohet si “i afté” ose “jo i afté” né
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rastin ¢ kurseve profesionale. Vlerésimi né kéto rrethana e né té tjera t€ ngjashme
certifikon se &shté arritur nj€ nivel i caktuar i performancés.

c) Pér té pérshkruar

Ndonjéheré rezultantja e vlerésimit &shté njé thénie “e that€”, njé€ certifikaté
ose noté. Kohét e fundit ésht€ véné re njé€ 1évizje drejt pérshkrimit t€ hollé€sishém té
asaj cka studenti ka mésuar ose ka béré. Njé ményré e mundshme pér té béré kété gjé
ésht€ ajo pérmes nj€ “profili”.

d) Pérté ndihmuar mésimin

Vler€simi mund t’i ndihmojé nxénésit qé t€ meésojné. Si¢ u pérmend dhe mé
lart, ky funksion konsiderohet si funksioni mé i réndésishém. Vlerésimi mund t€ nxité
té mésuarit n€ shumé ményra t€ ndryshme. Pér shembull:

- Duke motivuar nxénésit;

- Duke i praktikuar nxénésit n€ ményré g€ ata t€ shikojné se sa miré po i

arrijné rezultatet e tyre t€ t€ mésuarit;

- Duke ndjekur praktikén me fidbek pér t€ ndihmuar studentét t€ analizojné

pikat e tyre t€ forta dhe fushat ku u nevojitet t€ pérmirésohen;

- Duke u ofruar atyre informacion g€ i ndihmon studentét t€ planifikojné até

cka duhet t& b&jn€ mé pas;

- Duke i1 ndihmuar studentét dhe aktorét e tjeré t€ interesuar né

mésimdhénie, q€ t€ vérejn€ dhe analizojné pérparimin e béré.

e) Pérté pérmirésuar mésimdhénien

Informacioni i marré nga vlerésimi mund té na ndihmojé té rishikojmé
efektivitetin e t& gjitha mjeteve dhe teknikave t& pérdorura n€ mésimdhénie. Nése pér
shembull, studentét tané rregullisht dhe sistematikisht e kané t& v€shtiré t€ merren me
njé detyré t€ caktuar, ky fakt mund t€ na tregoj€ se detyra e caktuar &sht€ shumé mé
tepér kérkuese nga ajo c¢ka studentét mund té béjn€ dhe si rrjedhojé mund t€ na duhet t&
ndryshojmé metodat e t€ mésuarit ose t’i ndihmojmé studentét q€ té fitojné disa aftési
té caktuar teknike, si pér shembull, t& shkruarit. Vlerésimi mund t& na ndihmojé qé t&
vérejmé impaktin e mésimdhénies soné dhe marrjen ¢ masave pérkatése pér t’a
pé€rmirésuar até.

Ervini e zgjeron mé tej két€ temé duke théné se rezultatet e vlerésimit mund t&
informojné gjithashtu dhe vendime t€ njé shkalle mé t€ lart€ institucionale [11]. Pér
shembull:

- Cfaré modulesh vazhdon t€ ofroj€ shkolla?

- (Cfaré stafi t€ rekrutojé?

Rezultatet e nxjerra nga vlerésimi kané filluar té kené gjithnjé e mé shumé
ndikim né vendime t€ réndésishme té marra nga institucione té ndryshme arsimore.

95



Referencat

[1] Erwin, T D, dhe Knight, P (1995) ‘A transatlantic view of assessment and quality in
higher education’, Quality in Higher Education, 1 (2) fq 179- 188.

[2] Boud, D (1995) Enhancing Learning Through Self-assessment. London: Kogan
Page

[3] Brown, G, Bull, J dhe Pendlebury, M (1997). Assessing Student Learning in Higher
Education. London: Routledge.

[4] The NewShorter Oxford English Dictionary and Chambers Dictionary (1993)
Oxford: Claredon Press

[5] IBID

[6] Ké&shilli i bashk&punimit kulturor (2006), “Kuadri i Pérbashkét Evropian i
Referencave pér Gjuhét”, Filara, fq. 133

[7] Oscarsson, M. (1997) “Self-Assessment of Foreign and Second Language
Proficiency”. The Encyclopedia of Language and Education, Vol. 7. Kluwer Academic
Publishers, fq 175- 187

[8] Blue, G. (1994). Self-assessment of Foreign Language Skills : Does it Work? CLE
working Papers. N.3 fq 18-35 (ED 396 569).

[9] Oscarsson, M. (1998). “Learner Self- Assessment of Language Skills”. JATEFL
TEA SIG Newsletter, Nov. 1998.

[10] Dickinson, L. (1987). Self-Instruction in Language Learning. Cambridge: CUP
[11] Erwin, T D (1997) ‘Developing strategies and policies for changing universities’
n€ Armstrong, S, Thompson, G, dhe Brown, S, Facing up to Radical Change, London:
Kogan Page, fq 64-74

96



POLITIKAT ARSIMORE DHE Ti NXENET GJATE GJITHE JETES

Educational and Continuous Lifelong Learning

Nada Kallciu
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Pérmbledhje

Edukimi sot ésht€ njé problem strategjik si dhe njé ¢éshtje me njé interes
shumé t€ madh né€ shoqérité e globalizuara. Sa mé shumé projektohet né shoqgérité e
zhvilluara dhe shoqérité e ndryshimit, aq mé shumé edukimi apo formimi éshté€ politiké
kyce e zhvillimit dhe pérparési e qeverive.

Né kété realitet, ku formimi géndron né gendér t€ shoqgéris€, marrin forcé€ njé
numér gjithnjé né rritje aktorésh socialé, politiké dhe ekonomiké. Sot shogérité jetojné
né “life long learning societies” pra, ato jan€ organizma t€ drejtuara drejt t€ nxénit
gjaté gjithé jetés. Gjithashtu, né két€ dinamiké zhvillimi €shté domosdoshméri qé
shkenca dhe politika t€ jen€ t&€ hapura, kérkuese, konkurruese dhe globale me njéra-
tjetrén.

Njeriu, g€ né fillesat e tij, e di q€ t&€ nxénit &shté njé proces pér gjaté gjithé
jetés, por njeriu i shoqérive t€ zhvilluara dhe globale po mé&son dhe po jeton nén
ankthin g€ t€ mésuarit gjat€ gjithé jet€s &shté kusht mbijetese dhe jo vetém, kur
individi &€shté anétar shumé aktiv né€ shoqéri. Shogéria joné nuk &ésht€ mé vetém
“learning society” por ajo €shté tashmé “life long learning society”. Gjithnjé e mé
shumé njeréz marrin pjesé pérmes roleve si dhe gjithnjé ¢ mé shumé njeréz 1évizin
rreth kétyre proceseve sociale, ekonomike e politike duke shuméfishuar praktikat,
segmentet, institucionet dhe politikat g€ ofrojn€ formim e duke vazhduar pér t’iu
pérgjigjur kérkesave té vendit.

Proceset formuese né t€ gjithé pérérésit analizohen gjithnjé e mé shumé né
ményré t€ detajuar si dhe paralelisht shuméfishohen praktikat formuese pér t’iu
pérgjigjur nevojave arsimore t& shoqérise.

Abstract

Nowadays education is considered to be a strategic problem and a very
interesting issue in the global societies. The more it is projected in the developing and
changing societies, the more the educational and political formation becomes a main
concern for the governments of these societies. In current realities, when
transformation is a main aim for the society as a whole, a bigger number of social,
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political and economical actors is being involved in the process. Today societies are
living in “life long learning societies”, thus they are entities destined to continuous
learning. Also, in these kinds of development dynamics, it has become a necessity for
science and politics to become open, demanding, competitive and global with regards
to each other.

The human being, since in the early life, does acknowledge learning as a process
that takes place during its whole existence; yet nowadays the developing societies’ man
is living with the worry of continuous learning as a survival kit. Our society is not just
a learning society, but it is life long learning society. All the more people are willing to
participate and to take roles in these social, economical and political processes by
multiplying the practices, segments, institutions and policies and by continuing to fulfil
the country’s policies.

All the more the developing processes are being analyzed in all the components
and in the meantime the developing policies are being multiplied in order to fulfil the
educational demands of the society.

1. Té nxénét gjaté gjithé jetés

Formimi i vazhduar ¢do dit€ dhe mé shumé é&shté vendi ku shoqérité e
zhvilluara, n€ hapjen e tyre ndaj strategjive dhe kulturés sé zhvillimit, riformulojné€ né
té gjitha aspektet “problemet e formimit”.

Né kété vetédije konceptohet gjithnjé e mé mir€ se horizonti i ri i formimit t&€
vazhduar po ndryshon té€ gjithé lojén edukativo-formuese. Formimi nuk &shté mé
vetém ¢éshtje pedagogjike, por as edhe vetém c¢éshtje e shkencave té edukimit; kétu
hyjné€ interesat e reja né skené, qé€ nuk jané vet€m ato “publike”, por jané gjithashtu
edhe interesat t& drejtpérdrejta té “tregut t€ punés” dhe/apo t€ “shoqérisé€”. Pércaktimi i
objektivave t€ reja pedagogjike, orientohet gjithmon€ e mé shumé nga pérmbajtja dhe
arsyetimi, drej kapaciteteve dhe kompetencave.

Pér vitet postindustrialiste, n€ realitet shoqérité jané né riindustrializim rreth
teknologjive té reja, mbi t€ gjitha té informimit dhe t€ komunikimit. Béhet fjalé pér njé
riindustrializim, n€ té cilin vémendja drejtohet gjithmoné e mé shumé mbi mjetet dhe
kulturén e késaj faze t€ re t€ zhvillimit, pra mbi qarqet, modelet, teknikat dhe trajtimet
qé fillojné fal€ informatizimit t€ informacionit. Pra, kemi dizenjim t€ fazés s€ re pér
shogériné e informacionit. Né kété kuadér, né fakt, €shté veté zhvillimi qé t€ ndryshon
dhe t€ bén pjesé n€ kéte€ kohé postindustriale.

Né kété 1€shim, zhvillimi priret t€ b&het njé proces i hapur, mé pak i
pérgendruar né€ produktet dhe sasiné e pasuris€ dhe mé i orientuar mbi potencialin (e
dijes, organizativ, “t€ kapitalit njer€zor”) t€ ndjeshém pér t€ mbajtur hapur veté
procesin dhe té garantojné mund€sin€ pér zhvillim t€ métejshém t€ shoqérisé globale.
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Sot éshté njé gjendje e re né té cilén shoqérité jo vetém disponojné gjithmoné e
mé pak mundési pér t€ formuluar pérfag€sime koherente dhe té€ planifikuara ose
gjendje ekuilibri dhe modele té jetés pér t’u admiruar, por decentralizojné veté kulturén
me riprodhimin e tyre nga veté proceset, dhe né€ kété decentralizim duken “mé té
frik€suara nga njé pérfundim 1 parakohshém se sa nga perspektiva pér njé
mospérfundim t&€ pérjetshém”. T€ mbash t€ hapur két€ proces do té thot€ dorézim i
zhvillimit t€ ri ose edhe moszhvillim n€ dukje i produkteve té reja t€ dobishme,
kushteve té€ reja shoqérore t€ déshirueshme, njohurive t€ reja qé€ japin “mé né€ fund”
vértet€sing, zhvillohet vet€ mundésia qé jep zhvillim.

Kur kjo perspektivé e re mbi zhvillimin pérfshin qytetarin€ né€ debatet
ekonomike e politike (pikérisht midis viteve ’60-’70) shfaget ajo g€ ne njohim sot
“formimi i vazhduar” i cili, nga njéra ané, i jep formé perceptimit t€ s€ res€ n€ fushén e
edukimit dhe, nga ana tjetér, nis stinén e re t€ ripérpunimit konceptual dhe t&
riformulimit gjuhésor té problemeve e t€ formimit n€ shoqéri. Ndaj késaj vetédijeje t&
origjinés nga burojné, né€ kuadér t€ konceptimit té ri t&€ zhvillimit éshté projekti politik i
formimit t€ vazhdueshém.

Jo pa arsye, rénia e kufijve ka pasur n€ két€ pérshpejtim njé peshé t&
réndésishme, mbi té gjitha pér gjendjen e situatés sé€ re qé ajo rénie po shkonte drejt
pérfundimit t€ 1&vizjes s€ re t€ mallrave, t€ informacioneve e t& kapitalit njerézor dhe,
né€ krahasim me to, shpérthimi i internetit béhet né t&€ nj&jté€n kohé vendi i madh i ri
botéror. Me fjalé té tjera, tema e procesualitetit dhe e hapjes, mbartur nga konceptimi i
ri 1 zhvillimit, temé sé€ cilés i detyrojmé edhe shprehjen “formim i vazhduar”, béhet mé
shumé efikase e déshmuese e situatés s€ re né t€ cilén kané hyré shoqérité né vitet *90.

Hapja qé merr shtys€ nga koncepti i ri i zhvillimit, para sé gjithash, e bén jo t&
pérkohshém ngjarjen edukative dhe né pérgjithési arsimin. Nuk &shté rastési qé debatet
mbi formimin vazhdojné. Dy jané€ piké€pamjet g€ duhen t€ formohen konceptualisht dhe
politikisht:

a. Piképamja qé rrotullohet rreth shqet€simit pér njé cilési mé t&€ mir€ t€ ofertes
edukative formale, sepse njé formalizém edukativ i mir€ fillestar €shté garanci e
pérvetésimit t€ vazhdueshém efikas.

b. Shoqérité e mésuara (Learning society) qé zgjerojné fushén e ofertés
formuese. Béhet fjal€ pér njé€ tjetér hapésiré, nj€ hapésiré nén efektin e globalizmit, né
té cilén ndérveprojné gjithmoné e mé shumé ekonomit€, kulturat dhe traditat edukative
té ndryshme, ku shoqérité vetébéhen gjithnjé e mé shumé kulturore.

Né shoqéri t€ tilla, qé zhvillohen nén procesin e globalizmit, gjithnjé e mé
shumé “burimet njerézore” duhet té jené té pérgatitura té jetojn€ né shoqéri té 18vizjes
né€ zhvillime g€ vijné nga ndérveprimet e tregjeve (t€ punés, té teknologjive dhe t&
njohurive, t€ shkémbimeve simbolike, t& informacionit etj). Sigurisht, hapésira e re
shogérore qé hapet pér edukimin dhe formimin, pra nén “learning society” dhe
“knowledge society” marrin pérmasa té ndryshme dhe t€ lidhura reciprokisht.
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Vendin e treté té kétij procesi pedagogjik e z€ diskutimi mbi strategjité
didaktike: cilin individ do t€ formojmé, cilat géndrime do t€ pérkrahim, ¢faré do té
b&mé pér t€ marré mé shumé se njé “produkt” ose “model” antropologjik me
pércaktim t& lart€, né rrethanat q& do t€ thirret pér t€ kaluar né€ jeté, né njé gjendje t&
veté zhvillimit t€ vazhduesh€m at€ psikologjik, shoqgéror etj.

Si duhet té jeté nj€ njeri 1 aft€ n€ shoqérin€ globale? Cilat jané strategjité
edukative pér kété qéllim? Cfaré t€ trasmetojmé dhe t€ mésojmé pér t€ aktivizuar dhe
pér t& véné né l€vizje njé proces t€ destinuar q€ té zgjasé gjith€ jetén? Si t&
pérzgjedhim informacionet, njohurit€ né€ njé boté n€ té cilén stoget e njohurive jané
béré t€ padominueshme, ku kthimi i njohurive ka njé shpejtési té tillé qé ajo qé
trasmetohet sot mund t€ mos jeté e duhur dhe e dobishme pér nesér? Pérballé pyetjeve
té kétij lloji, procesi pedagogjik, pas nj€ tradite té pérqendruar né mésimdhénie, merr
njé vizion té€ ri, t€ pérgendruar mé shumé né pérvetésim, “logjika strukturale e
ndryshimit duket njé ményré€ arsimore mé produktive dhe me njé frymémarrje mé té
gjat€ n€ motivim, t€ kuptosh dhe jo t€ memorizosh géndrimet mbi pérmbajtjet e
pércaktuara t€ t& mésuarit edhe kur b€het fjal€ pér know-how (1€ njohim—si).

Po t€ shohim drejt, mund té flitet pér kété€ drejtim pedagogjik, t€ diktuar pér njé
hapje t€ re, t€ vértet€ antropologjike sepse, nése kuptimi negativ duket i motivuar nga
véshtirésia né€ rritje pér t& imagjinuar njeriun e sé€ ardhmes, t€ cilit, pasi formohet, duhet
t’1 orientosh formimin, ajo provokon rigjetjen dhe vlerésimin né edukim dhe né arsim,
té dimensioneve dhe t€ mund&sive t€ njeriut, té cilave duhet t’u béhet apel, sepse ai
veté duhet t€ béhet ndértues i kuptimit dhe i krijimit. Kjo éshté e lexueshme né kalimin
qé falé arkitekturés s€ formimit t&€ vazhduar dija €shté e drejtuar drejt pérvetésimit dhe
jo regjistrimit t€ dijes. Ky kalim &shté né realitet aspekti mé i thell€ q€ éshté sot né lojé
né€ debatet dhe né politikat e formimit. N& kété kalim jo vetém rinovohet i gjithé
procesi pedagogjik, por n€ proceset mésimdhénése vihet né qendér ¢€shtja e edukimit,
e arsimit dhe e formimit, pas njé tradite t& gjaté centralizimi t€ ofert€s dhe té
institucioneve edukative.

Tri drejtimet e hapjes jané trajtuar kétu qé n€ arsim dhe né€ formim jané futur
n€ konceptin e ri t€ zhvillimit: hapja e pérkohshme edukativo-formuese, hapja
hapésinore dhe hapja antropologjike. Duke vézhguar g€ kéto tri drejtime kané€ marré
mé von€ dhe jané orientuar né€ drejtim t€ njé€ integrimi t€ pérbashkét, t€ mésuarit g€ jo
rastésisht €shté dhe dimensioni antropologjik. Rreth té mésuarit, né fakt kérkohet t&
thuret drejtimi i njé kulture té re t€ arsimit g€ lejon té rikompozoj€ dhe t€ rikonfigurojé
praktikat, teorin€ dhe politikat arsimore. P&rsa i pérket njé detyre té till€, t€ mésuarit po
tregon t€ gjith€ natyrén e tij komplekse dhe té€ pranueshme, aq shumé sa, pér t’i dhéné
shprehje terésis€ té funksionit t€ tij nuk disponojmé sot fjalorét gjuhésoré té
pérshtatshém.

T& mésuarit (learning) €shté life-long dhe wide learning éshté t€ mésuarit gjaté
gjithé jet€s. Pjesa e paré lind me formimin e vazhduar dhené vitet *60-’70 b&het /ife-
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long learning, pjesa e dyté éshté life wide learning, e cila lind gati me kurorézimin e
debateve t€ viteve ’90 si prejardhje suedeze me pérshtatje evropiane, né
memorandumin e vitit 2000, né€ t€ cilin ndér t€ tjera bashkéjetojné shtresa t€ ndryshme
gjuhésore.

“Life wide”€shté njé trashégimi historike e treguar nga shprehja me e vjetér
“learning society”. N¢ vitet *90 dy figurat life-long learning dhe learning society hyjné
falé hedhjes sé arkitekturés s€ formimit t& vazhduar n€ njé€ komunikim mé t€ ngushté.
Nga ky komunikim vjen si piké kyce “/ife-long” dhe “wide learning”.

Shprehjet “life-long” dhe “wide learning” marrin mé shumé njé€ vleré qé i
shtohet shprehjes “formim i vazhdueshém”; véné né dukje t&€ gjithé procesin si té
ripérqendruar né€ pérvetésimin e dijes se sa né€ dhénien e mésimit, q€ do té thoté té
rivésh t€ mésuarit n€ gendér. Nése do té mund té shképutej indikacioni qé éshté shumé
i nénkuptuar né shprehjen “formim i vazhdueshém” dhe nése duam té vazhdojmé té
pérdorim n€ ményré t€ drejté kété€ shprehje, duhet ta semantizojmé né ményré t&
pérshtatshme dhe me pércaktimet e duhura konceptuale.

Né realitet, duhet t€ jemi té vetédishém q€ me shprehjen “formim i
vazhdueshém” ndértohet njé vend i ri teorik dhe praktik i t& gjithé formimit arsimor;
njé vend né t€ cilin ky formim merr rrugén e pérvetésimit dhe béhet tregues i veté
arsimit, edukimit, formimit qé€ trashégohen nga tradita e pérpunimit t€ gendrueshém
pedagogjik i kohéve té€ fundit.

TE€ gjitha kéto ide nga njéra ané duken se “véné€ pikat mbi i” né€ lidhje me
objektin specifik t€ kérkimit, por dihet se studimi i debateve dhe i politikave
ndékombétare €shté tashmé synim pedagogjik i pacvitueshém. Ndérkombétarésia Eshte
gjithmoné e mé shumé horizonti i hapésir€s sé re shogérore, ose i hapjes hapésinore pér
té ruajtur gjuhén, ndaj t€ cilave koncepti i ri i zhvillimit hap shogérit€ dhe né to
formimin e vazhduar. Sot éshté e paimagjinueshme té mendosh dhe t€ projektosh
edukimin duke u nisur nga kjo hapésiré€ e re shoqérore, nga “learning society”. Nga
ana tjetér, n€ lidhje me konceptin e zhvillimit, duhet marré né konsideraté se pa debatet
ndérkombétare, drejtimet ¢ ndryshme té hapjes sé€ edukimit, do t€ kishin pasur
véshtirési té shfagen dhe t’u jepeshin vlera.

“Life learning dhe wide learning” u detyrohet kétyre debateve jo pér vetém
rastet, por pér thelbin e veté konceptit t€ saj; né kété kuptim, ai bashkohet me efektin e
debateve ndérkombétare dhe mundésisé pér t€ mbledhur nga kéto debate orientimet,
volumet dhe linjat e médha té fakteve ideologjike.

OSBE-ja, BE-ja dhe UNESKO-ja jané sot tre laboratorét mé t€ médhenj t&
ideimit t€ kulturés dhe t€ projektimit politik té arsimit; ato pérfagé€sojné tre organizma
té ndryshme né lidhje me proceset e formimit ekonomik t€ OSBE-sé&; politika e BE-s¢;
kulturore UNESCO dhe kané anétaré€ t€ ndryshém, por shpesh priten t€ konkurrojné
pér té ushqyer fluksin e madh té ideve t€ reja edukative dhe t€ propozimeve té reja t&
politikave té arsimit, shpesh edhe né bashk&punim midis tyre.
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Né fushén ndérkombétare ka edhe tjetér, sepse pér arsimin dhe edukimin
interesohen gjithnjé e mé shumé, optikat dytésore t&€ ndryshme q& mund t€ quhen té
specializuara, Insitutet Bretton Wuods, Banka Botérore dhe Fondi Monetar
Ndérkombétar, Organizata Botérore e Tregtis€, agjenci dhe programe t€ sistemit OKB
dhe G8 si dhe OJQ- t€ ¢ médha dhe ndérhyrjeve t€ vazhdueshme t€ shogqéris€
ndérkombétare civile.

Mund té vihet re njé€ furi filologjike q€ duket se ka t€ b&jé mé shumé me njé
pamje t€ historis€ s€ ideve, se sa me njé pérpjekje reflektimi t€ pedagogjisé mbi
formimin né realitet, por ajo q€ trajton ky mendim &shté rithellim i perspektivés
pedagogjike, duke u nisur nga debatet ndérkombétare.

Pérfundime

Formimi i vazhdueshém po béhet gjithmon€ mé i vetédijshém né shoqérité e
zhvilluara dhe shoqérité né hapjen e tyre riformulojné né€ t€ gjitha aspektet e tij
“céshtjen e formimit”. Pra, kemi t€ b&jmé me njé horizont t€ ri t€ ndryshimit edukativ.
Kuptohet se tashmé problemet qé parashtrohen nuk jané mé vetém céshtje t&
pedagogjisé, por edhe as té shkencave té tjera.

Gjaté viteve e para t€ debateve mbi formimin e vazhduar shfaget dhe shénohet
mosvazhdimi e “paradigmave kuantitative” t& méparshme pér kulturén dhe politikat e
formimit dhe fillohet t€ ngrihet seriozisht edhe problemi i pérkatésis€ dhe cilésisé sé
ofertés formuese.

Nga studimet e OSBE-s¢ dhe UNESKO-s nénvizojmé faktin se nga shfagja e
kétij formimi té vazhdueshém bén té vlejé e gjithé ngarkesa e saj mosvazhduese né
lidhje me traditat pedagogjike dhe té politikave t€ méparshme edukative. Si pasojé€ e
zhvillimit té shoqérisé dhe e ndryshimeve t€ médha industrie, procesit t&€ formimit i
shtohet edhe nj€ mjet tjetér mjaft efikas né praktikén e t€ nxénit, interneti.

Vetvetiu lind pyetja: Po n€ Shqipéri a €shté i dukshém dukuria e “formimit t&
vazhduar”, kur dimé se njé pjesé e madhe e institucioneve edukative n€ vend (shkollat
e mesme dhe universitetet), nuk jané t& pajisura me mjete didaktike bashkékohore dhe
té rekomanduara nga teorité moderne té t€ nxé&nit?

A duhet t€ presin edhe shumé t€ rinjté shqiptaré qé€, té paktén, t’i kené t&
hapura rrugét e dijes dhe, pér pasojé, té€ jené t€ barabarté me bashkémoshatarét e tyre
nga vendet ¢ zhvilluara, ku teknologjia dhe shkenca ecin paralel pér t€ dhéné njé
produkt social né gjendje t&€ konkurrojé kérkesat e tregut té punés?

Nuk mund té pretendojmé té marrim njé pérgjigje nga nj€ tezé e trajtuar né njé
hapésiré kaq té vogél né lidhje me Shqipériné e shqiptarét, por le t€ shpresojmé tek e
ardhmja dhe né ndértimin e drejté t€ politikave arsimore t€ cilat pércaktojné
drejtpérsédrejti zhvillimin e shoqérisé.
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Pra, béhet fjalé pér njé riindustrializim té arsimit, té cilit i drejtohet gjithmoné
e mé shumé vémendje mbi mjetet dhe kulturén e késaj faze t€ re t€ zhvillimit, pra mbi
qarqet, modelet, teknikat dhe trajtimet qé fillojné falé informatizimit t€ informacionit.

Duhet véné né€ dukje se hapja e shogérive q€ merr shkas nga koncepti i ri i
zhvillimit e bén jo t€ pérkohshém ngjarjen edukative dhe né pérgjithési arsimin duke
qartésuar mbi t€ marrjet e atij vizioni q¢ e mbledh midis njé€ fillimi dhe fundi dhe qé
éshté vizioni karakteristik i afrimeve t€ sistemeve dhe i pedagogjive formale.

Nuk éshté rastési q¢ debatet mbi “formimin e vazhduar” diskutojné gjaté
pikérisht pér ripércaktimin e rolit t€ arsimit fillestar t& sistemeve brenda vendit té ri
arkitektonik t€ formimit t€ vazhduar. N& két€ boté njohurit€ jan€ béré esenciale, t&
padominueshme por né té cilén kthimi i njohurive ka njé shpejtési t€ tillé g€ ajo q€
trasmetohet sot mund t€ mos jeté e duhur dhe e dobishme pér nesér?

Si pérfundim, té mésuarit €shté baza themelore ¢ jetés dhe nuk ka njé kohé apo
shoqéri t€ pércaktuar g€ ndihmon né€ formimin e karakterit apo individualitetit t€ njé
njeriu. T€ mésuarit zgjat pér gjith€ jetén si nga njohurit€ qé merren né€ shkollé¢ ashtu
edhe né jet€, puné e mé gjeré. Kohét ndryshojné dhe bashké me ndryshimet shogérore
lind edhe nevoja e ndyshimeve né ményrén e t€ nxénit dhe t€ formimit.

TE nxénét gjaté gjithé jetés, éshté politiké themelore pér BE-né. Né debatet
ndérkombétare politike mbi arsimin vitet e fundit, t€ nxénét gjat€ gjith€ jetés &shté
temé kyce. Parlamenti Europian identifikon teté€ néngéshtje pér t’u analizuar, zhvilluar
dhe pasqyruar:

1. Réndésia e arsimimit cil€sor, e hapur pér t€ gjithé.

2. Arsimi cilésor si bazé e zhvillimit dhe formimit t€ vazhduar personal, si
baz€ e ridimensionimit personal né tregun e punés.

3. Zgjatja e arsimit dhe e formimit bazé duke iu pérgjigjur nevojave té tregut.

4. Nxitja dhe motivimi i njerézve pér t€ vazhduar formimin pér gjaté gjithé
jetés, si dhe promovimi i arsimit t€ vazhduar si aktor favorizues i grupeve qé€ nuk kané
mundur té pérfitojné.

5. Bashképunimi midis institucioneve q€ ofrojné arsim dhe atyre ekonomike

6. Sensibilizimi i shogé€ris€ mbi réndésing€ e krijimit dhe ndjekjes s€ mundésive
té tjera t€ formimit t& vazhduar duke rritur konkurrencén dhe duke forcuar ekonoming
me interes té€ lart€ tek punédhénésit.

7. Ndérgjegjésimi i prindérve kundrejt réndésis€ sé formimit pér gjaté gjithé
jetés.

8. Réndésia e bashképunimit dhe e krijimit akademik né€ hapésirén e 1€vizshme
evropiane.

Ajo cka politikat arsimore duhet té pasqyrojné menjéheré jané pikérisht pikat e
sipérpérmendura, duke u bashkuar me praktikat dhe teorit€ e organizatave
ndérkombétare t€ cilat parashtrojné teorité e reja té edukimit dhe t€ formimit, pér t’iu
pérshtatur dhe pér t€ shkuar drejt kérkesave dhe zhvillimeve né€ tregun e punés.
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SOTIR PAPAHRISTO, NJE FIGURE E SHQUAR E ARSIMIT,
PEDAGOGJISE DHE PERKTHIMIT

Sotir Papahristo, an Icon of Education, Pedagogy and Translation Studies

Dion Tushi

Departamenti i Gjuhés dhe i Letérsisé, Fakulteti i Mésuesisé, Universiteti “Fan S. Noli”, Kor¢é
Pérmbledhje

Njé figur€ shumé e réndésishme e arsimit dhe kulturés shqipe €shté pa dyshim
edhe Sotir Papahristo, i njohur mé tepér si shqipérues i letérsisé klasike kryesisht
helene, dhe shumé pak i trajtuar dhe i pé€rmendur si njé ndér themeluesit kryesoré té
arsimit kombétar qysh me krijimin e Drejtoris€ Kombétare t€ Arsimit dhe si
ristrukturues dhe themelues i dy gendrave t€ réndésishme té arsimit t€ mesém né
vendin toné, Liceut Kombétar t&€ Korg€s, i njohur si Liceu Francez dhe shkollés
pedagogjike pér vajza “Nana Mbretnesh€” n€ Tirané. Sotir Papahristo &sht€ i njohur
edhe pér pérkthimet dhe pérshtatjet e disa veprave q€ lidhen me kulturén dhe edukatén
fizike né pérgjithési, si dhe pér konceptimin e disa teorive reformuese krejtésisht
origjinale né arsim, t€ cilat i zbatoi me sukses pérgjaté gjithé periudhés sé karierés sé tij
didaktike né€ gendrat e pérmendura mé lart, duke i promovuar me sukses edhe né
seminare t& ndryshme kualifikuese, t€ cilat ai veté i organizoi qysh né€ vitin 1922 e
andej, kur ai ishte inspektor dhe mé voné kryeinspektor i arsimit né rrethin e Korgés,
pa harruar dhe ndihmesén e tij né€ publicistiké, kryesisht né shtypin e qytetit t€ KorgEs,
gjaté viteve ‘20 — 30. Pra, pér Sotir Papahriston, ka shumé pér t€ théné, kontributi i tij i
shuméanshém dhe tepér i ¢muar patjetér q€ duhet t&€ ngacmojé studies t€ sferave té
ndryshme t€ historis€ s€ arsimit, pedagogjisé, didaktikés, sociologjisé dhe pérkthimit t&
letérsisé klasike.

Abstract

A distinguished personality of Albanian education and culture is Sotir Papahristo.
He is well-known as a translator of classical literature, especially helenic one. We have
to emphasize also his contribution in the foundation of The National Directory of
Education. He is the initioator of two important centres of education in Albania, The
National Lice of Korca (Liceu Francez) and the pedagogical school for girls "Nana
Mbretéreshé" in Tirana.

Sotir Papahristo has also translated some written works on Physical Education and
on some reformative theories of education, which he widely and successfully applied
during his didactic career.
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Key words: Directory of education, the national Lice, school for girls, tranclator of
clacssical helenic literature.

Hyrje

Studimi i aktivitetit pedagogjik dhe shkencor i profesor Sotir Papahristos,
pérbén njé hulumtim né traditén e pedagogjisé dhe didaktikés shqiptare si dhe né
shkencén e historisé s€ pérkthimit klasik né gjuhén shqipe, cka éshté né thelb njé
ndihmesé e réndésishme né fushén e pedagogjisé, didaktikés dhe filologjisé shqiptare.
Duke gjykuar se deri tani nuk &sht€ shkruar aq sa i takon veprimtarisé sé tij, gjykojmé
se &sht€ mése e nevojshme g€, n€ njé ményré pérmbledhése dhe deri diku epigrafike, t&
renditim disa t€ dhéna né lidhje me jetén dhe kontributin e tij né fusha t&€ ndryshme.
Duke gené se kemi t€ b&mé me njé€ personalitet me aktivitet burimor, €shté e
nevojshme qé penelatat e hedhura kétu pér ¢do pjesé t€ aktivitetit té tij krijues, me kohé&
té gjejné edhe hulumtimin e thellé t€ studiuesve né trajtime dinjitoze, si¢ i pérshtaten
dimesionit t& punés s€¢ palodhur humanistike t€ profesor Sotir Papahristos.

1.1 Té dhéna mbi jetén e aktivitetin e Sotir Papahristos

Sotir Papahristo ka lindur mé 11 dhjetor t€ vitit 1887 né Vémbel, fshat afér
Bilishtit, g€ tashmé& ndodhet né territorin e shtetit grek dhe njihet me emrin Moshohori.
Si¢ del dhe nga shénimet e tij biografike, mésimet e para i mori né fshatin e lindjes, pér
t’i vazhduar mé pas né gjimnazin e Komunitetit Ortodoks té Korgés' me bursé té
mitropolitit t& qytetit t€ asaj kohe, Gjerasim Orollogas. Duke cituar pérséri shénimet
biografike t€ tij mésojmé se kur vjen n€ gjimnazin e Kor¢és, fillimisht ai ka shumé
véshtirésit sidomos né gjuhén frénge: “Uné s’dija asnjé fjalé fréngjisht, ndérsa shokét
kishin béré fréngjisht nj€ vit té téré né shkollat fillore t€ qytetit t& Korgés...por shpejt i
arrita shokét né sajé t€ ndihmés qé mé dhané disa bashkénxénés”. S. Papahristoja
rregjistrohet né vitin 1901 né gjimnazin e Komunitetit Ortodoks té Korcés. Kuptohet se
né€ shkollat fillore t& qytetit t€ Korc¢és, apo si¢ quheshin ndryshe t€ Mitropolisé,
fréngjishtja zhvillohej si 1énd€ mésimore qé né shek. XIX.

Pér shkak t€ dhunés sé€ verbér dhe fanatizmit, fshati i tij shkatérrohet né korrik
té vitit 1902. Papahristoja shpéton si rezultat i planit t&€ t& atit té tij, i cili ishte prift i
fshatit. Késhtu, kur ai shkon né¢ Vémbel pér pushimet e verés, i ati, njé naté para
tragjedisé, e dérgon né pazarin e Bilishtit dhe mé pas n€ Kor¢é me bakallin e fshatit pér
ta shpétuar. Ja si e pérshkruan S. Papahristoja két€ ndodhi né kujtimet e tij: “Té
nes€rmen né€ 20 korrik t€ vitit 1902 u shpall kryengritja. Fshatarét t€ gjithé braktisén
shtépité dhe u ngjitén né mal. Devollinjté muhamedané e grabitén dhe e dogjén fshatin.

! Papahristo S, Autobiografi, f. 2, (doréshkrim).
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Né mal ndodhi njé tragjedi e tmerrshme. Njézet t€ rinj dhe disa t€ moshuar u fshehén
né nj€ shpellé t€ madhe. Por ushtria turke i diktoi dhe i ftoi t€ dorézohen. U dorézuan
pér prové dy veté, por me té dalé nga shpella u copétuan prej ushtaréve. Ata t&
shpellés, duke dégjuar lebetin€ e shokéve té tyre s’deshén t€ doré€zohen. Atéheré
ushtria e mbushi grykén me shkarpa dhe kashté dhe i vuri zjarrin. Tymi u shpérnda né
shpellé me rrezik t€ vdesin té gjith€ nga asfiksia. U zhvillua njé€ skené e tmershme, njé
nga ata q€ ishte guximtar, rrémben pushkén dhe i vret t€ gjithé, pérvec njérit.... Edhe
kétu shoh gishtin e fatit tim. Po t&€ mos kisha ikur nga fshati sigurisht q€ do t€ isha me
té njézetét, mbasi pér armé nuk isha i1 zoti dhe do t€ gjeja vdekje t€ llahtarisur. (Zoti) E
kurseu jetén time mbase parashikonte veprimtariné q€ do té€ zhvilloja né€ t€ ardhmen si
edukator dhe shkrimtar”,

1.2 S. Papahristo njé ndér kuadrot e paré té arsimit kombétar

Pasi kryhen me sukses gjimazin dhe né vijim liceun® né qytetin e Korgés, Sotir
Papahristo vazhdon studimet universitare, né Fakultetin e Filologjis€ t€ Universitetit t&
Athinés (1907 — 1912), ku pas pes€ vjetésh studimesh diplomohet né degén e
filologjisé klasike té kétij universiteti’. Kur kthehet né atdhe né vitin 1912, emérohet
profesor i Greqishtes s€ Vjetér, Latinishtes dhe Historis€ né gjimnazin e qytetit t&
Korgés (Pangjion Gjimnasion). Aktivitetin e tij si mé€simdhénés kétu, ai do ta vazhdojé
pér dhjeté vjet rresht, deri n€ vitin 1922, kur kjo shkollé e mesme mbyllet nga
autoritetet shqiptare q€ tashmé geverisnin qytetin e Korgés. Né korrik t€ vitit 1922
emérohet si inspektor i arsimit n€ shkollat e Korgés, detyré qé e vazhdon me
pérkushtim deri né vitin 1925. Véshtirésit€ dhe sfidat g€ mbartte arsimi shqiptar, i cili
ishte né hapat e para té€ organizimit t€ tij, u kap€rcyen me sukses fal€¢ punés sé tij té
palodhur. Ja si e pérshkruan ai né kujtimet e tij fillimin e késaj detyre t€ véshtiré: “Si
inspektor vizitova shkollat e qytetit. Personeli pér toké, pa asnjé€ dije pedagogjike dhe
didaktike, 1 pérbéré nga burra dhe gra qé kishin mbaruar vetém njé shkollé fillore. U
déshpérova, si t’ia b&ja? Kérkova rregullore g€ té caktonte detyrat e inspektorit, por
nuk kishte fare. Atéheré ju drejtova ndérgjegjes, kjo mé udhézoi ¢’t€ b&ja. SE pari
duhej pérmirésuar personeli dhe mbajta njé séré konferencash mbi geverimin e
fémijéve né shkollé. Kéto konferenca i botonte edhe gazeta “Shqiptari i Amerikés”.
Materialet e kétyre konferencave, njé pjesé€ té té cilave ai i nxirrte nga tekste didaktike
dhe pedagogjike né gjuhén greke dhe italiane, S. Papahristoja do t’i ripunonte dhe do
t’1 plot€sonte pér t’i botuar mé pas si libra t&€ veganté pérkatésisht me titujt, “Qeverimi i
fémijéve n€ shkolle” dhe “Meé&sime shembéllore pér 1éndét qé mésohen né shkollat

? Papahristo S, Autobiografi, f. 4, (doréshkrim).

° Qysh né vitin 1856, né qytetin e Korgés né vijim t& klasave t€ gjimazit, falé bujarisé sé filantropéve korcaré dhe
sidomos shumave t€ véna né dispozicion nga milioneri korgar Jovan Banka, fuksiononte dhe liceu, pra shkolla e mesme
e ploté.

* Beduli K. “Mésues i Mésuesve dhe helenist i shquar. Sotir Papahristo”, “Tempulli” 9, f. 93, Korcé (2004).

107



fillore dhe t€ mesme”. Kéto libra me té drejté mund t€ quhen si veprat e para
pedagogjike dhe didaktike té shtetit t€ ri shqiptar dhe ndihmuan shumé né emancipimin
profesional t& mésuesve t€ paré, duke mbuluar késhtu njé boshllék shumé t€ madh dhe
duke u béré€ veprat e para referuese pér mé€simdhénésit e zellshém. N& mars t€ vitit
1925, me propozim t€ kryeministrit Kogo Kotta, S. Papahristoja emé&rohet titullar i
Drejtorisé sé Arsimit, e cila komunikonte me Késhillin e Ministrave népérmjet
Ministris€ s€ Drejtésis€. Me emérimin e tij né krye té kétij institucioni, gjéja e paré qé i
kérkoi si kusht qeveris€ dhe presidentit, pér ta pranuar emérimin, ishte pavarésia e kétij
institucioni nga Ministria ¢ Drejtésis€ dhe funksionimi i saj si organizém i pavarur. A.
Zogu e aprovon dhe S. Papahristoja fillon veprimtariné n€ postin e drejtuesit t€ arsimit
shqiptar duke u pérballur me sfida té reja, qé€ ishin sfidat e arsimit shqiptar né fillesat e
tij, tashmé né€ njé plan mé global. N& kété aktivitet t€ bie né sy jo vet€ém pérkushtimi i
tij, por edhe ndérgjegjja e lart€ profesionale g€ e karakterizonte. Né kujtimet e tij pér
két€ moment t€ réndésishém dhe tepér me pérgjegjési né€ karrierén e tij ai do t&
shkruajé: “Ngrita njé komision me arsimtarét mé t€ mir€, me A. Xhuvanin, M. Ivanang,
N. Palucén dhe L. Nagin..., me ané té kétij komisioni qé punoi gati tre muaj pérpilova
ligjet e arsimit, rregulloret dhe programet e tjera dhe i vura bazat arsimit. Pérveg
kétyre, pérpilova edhe njé rregullore t€ vecanté pér Liceun e Korgé€s, sipas rregullores
sé shkollés s€ Stambollit “Gallata Saraj”, n€ bazé t€ s€ cilé€s krijoheshin dy drejtori,
drejtoria administrative dhe ajo teknike. Drejtori administrator do t€ ishte shqiptar,
ndérsa ai teknik do té ishte francez... Né muajin shtator, me bérjen e listave t&
personelit mésimor pér téré shkollat e mesme dhe fillore t€ Shqipéris€, vendosa t€ jap
doréheqjen. Arsyet ishin kéto; vuaja shumé larg familjes, gruas dhe vajzés Meri...
Arsyeja tjetér ishte kjo, heré pas here Ministria e Brendshme kérkonte té transferoja
dhe t€ pushoja arsimtaré “pér arsye administrative”, gjithashtu deputetét kérkonin
bursa pér miqté e tyre, pa paraqitur dokumenta relative, mé¢ detyronin mé€ né fund té
veproja kundér ndérgjegjes sime. Ju drejtova Kogo Kottés, se ky ishte shkaktari dhe ju
luta g€ t€ ndérhynte prané presidentit q€ t€ largohesha nga Tirana dhe té transferohesha
né Korcé, ose si drejtor administrativ i Liceut, ose si inspektor i Arsimit. Gjeta
kundérshtim edhe nga presidenti edhe nga Ké&shilli i Ministrave... Por mbasi
kémbéngula dhe deklarova se do t€ jap doréheqjen, mé eméruan drejtor administrativ
né Liceun e Korgés™.

1.3 S. Papabhristo si drejtor i Liceut té Kor¢és dhe Institutit Feméror

Me emérimin e tij si drejtor administrativ né Liceun e Korgés fillon njé faqe e
re pér kété institucion. Nga njé shkollé e mesme me shumé probleme ku profesorét dhe
nxénésit ishin ndar€ n€ parti kundérshtare, t€ cilat i kundérviheshin njéra tjetrés, né
kurriz té disiplin€s dhe nivelit mésimor, ajo kthehet né njé vatér arsimi me shumé

4 Papahristo S, Autobiografi, fq 17, (doréshkrim).

108



réndési pér vendin. Me mbérritjen e tij atje pas largimit t€ drejtorit francez aktual t&
atéhershém, mbas shumé pérpjekjesh legata shqiptare n€ Paris gjen njé€ person mjaft t&
pérshtatshém pér ta eméruar drejtor teknik n€ Liceun e Korgés, Bali Komkin, i cili
kishte gené pér shumé vjet n€ Rusi si profesor i djemve té Dukés s€¢ Madh né oborrin e
Carit. Tek ky profesor, S. Papahristoja gjeti njé bashképuntor t€ zellshém dhe korrekt.
Si rezultat i bashképunimit t€ ngushté t&€ kétyre dy drejtorive, disiplina né Lice u forcua
dhe u rrit dukshém niveli i mésimdhénies me profesoré francezé dhe shqiptaré té
pérzgjedhur miré. Késhtu, gjaté vitit shkollor 1929 — 1930, diploma e Liceut Fréng t&
Kor¢és u bé e barazvlefshme me t€ gjitha licet€ e Francés né Evropé dhe né€ boté. Kjo
ngjarje kaq e réndé€sishme ndodhi pikérisht kur njé nga profesorét e Arkeologjisé,
Merlieri, u ndodh me mision né Athin€ dhe, me urdhér t€ Ministrisé s€ Arsimit té
Francés, ai ishte i pranishém né€ provimet e maturés t€ Liceut t€ Korcés. Gjaté
géndrimit ai vuri re se programi francez pér shkollat ¢ mesme ishte zbatuar me
pérpikméri dhe se nxénésit ishin t&€ pérgatitur shumé mir€. Késhtu ai dérgoi njé raport
pozitiv né Ministrin€ e Arsimit t€ Franc€s dhe ajo shpalli vendimin se Liceu i Korcés
deklarohet i barazvlefshém me ata t€ peréndimit. Né lidhje me két€ ngjarje té
réndésishme qé€ ishte fryt edhe i ndihmés sé€ drejtorit t€ palodhur administrativ, S.
Papahristo n€ kujtimet e tij shkruan: “Endrra e personelit mésimor si dhe e shoqérisé
korcare dhe shqiptare, u realizua, dhe pas késaj, dyert e Universiteteve t&€ huaja u ¢elén
pér studentét shqiptaré™”.

Emri i miré qé po linte né themelet e arsimit modern shqiptar S. Papahristoja,
bén g€ atij ti besohen gjithmoné detyrat mé t€ rénd€sishme dhe njékohésisht mé t&
véshtira g€ kishin t& b&énin me arsimin kombétar. Késhtu né shtator t& vitit 1933,
Ministria ¢ Arsimit e transferon né Tirang, si drejtor té Institutit Feméror ‘“Nana
Mbretéreshé”. Kryeministri i asaj kohe Pandeli Evangjeli s€ bashku me ministrin e
at€hershém té arsimit Mirash Ivanaj, kémbéngulin pér emérimin e tij né postin e
drejtorit t€ kétij instituti, pavarésisht refuzimit t€ pérséritur nga ana e S. Papahristos.
Ngritja e késaj shkolle me programe bashkékohore dhe mé pas me nj€ infrastrukturé
ndértimore moderne pér kohén, ishte né pérgjith€si njé merité tjetér e kétij drejtuesi t&
palodhur dhe t&€ ndérgjegjshém, qé me pérkushtim dhe dashuri punoi né kushte dhe
rrethana t€ véshtira pér arsimimin dhe fisnikérimin e popullit. K&tu ai do té géndronte
deri né€ maj t& vitit 1939.

Me pushtimin e Shqipéris€é nga Italia fashiste, né kuadrin e kufizimit té
pérgjithshém té arsimit dhe kultur€s kombétare né vend, goditet dhe Instituti Feméror
népérmjet transferimit t€ drejtorit t€ saj S. Papahristos né gjimnazin e Shkodrés, me
urdhér t€ Ministrit té at€hershém té€ Arsimit Ernest Koliqit. Si argument i transferimit u
paragqit fakti se nxénéset e institutit ishin patriote dhe shfaqén hapur indinjatén e tyre

* Papahristo S, Autobiografi, fq 23, (doréshkrim).
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pér humbjen e pavarésisé sé vendit dhe pér kété, shkaktar u konsiderua pikérisht
drejtori. Né Shkodér S. Papahristoja géndron pér njé kohé t€ shkurtér dhe me hapjen e
nj€ vendi t€ liré né gjimnazin e Tiran€s, em&rohet atje si mésues i Greqishtes sé Vjetér.

1.4 Veprimtaria i S. Papahristos si mésues pas 1944 dhe vlerésimet nga
shteti

Me clirimin e vendit, S. Papahristoja emérohet si pedagog né Shkollén
Femérore t€ Tiranés, ish-Instituti Feméror deri né vitin 1947. Me heqjen e 1€ndés s€
Greqishtes sé Vjetér nga programet e ké&saj shkolle, pér ironi t€ fatit, ai emé&rohet
mésues né njé nga shkollat fillore t€ Tiranés. N€ tetor té vitit 1947, me vdekjen e djalit
té tij, S. Papahristoja péson njé goditje t€ thellé shirtérore. Duke mos mundur mé té
punojé né arsim, né janar t€ vitit 1948 z&€ puné me véshtirési si pérkthyes i greqishtes s¢
vjetér n€ Institutin e Studimeve Shqiptare. Fillimisht pérkthen tekste t€ historisé s€
vjetér greke dhe latine, né té cilat pérmendet vendi yné, pér t€ vazhduar mé pas me
pérkthimin e veprave té letérsisé sé vjetér klasike greke. Né vitin 1953 transferohet né
Ndérmarrjen e Botimeve “Naim Frashéri”, ku do té€ vazhdojé pérkthimin e dramave
klasike greke.

Puna e tij né€ arsim dhe né€ kulturé kryesisht né fushén e pérkthimeve, fillon t&
vlerésohet dhe né vitin 1962 ai dekorohet me “Urdhérin e Klasit t€ Paré” pér
kontributin e dhéné né arsim, ndérsa né vitin 1963, njé komision i posag€m i Ministris€
s€ Arsimit, duke ¢muar punén e tij si pérkthyes dhe shkrimtar i jep titullin “Kandidat i
Shkencave Filologjike”. Né vitin 1964, transferohet né Fakultetin e Histori —
Filologjisé si bashképunétor shkencor, ku vazhdon deri né vitin 1968, né t€ cilin del né
pension.

1.5 Publicistika dhe konribute té tjera

Gjaté viteve 1923 — 1924 Sotir Papahristo ushtron njé veprimtari t€ gjallé
botuese né shtypin e atéhershém t€ qytetit t€¢ Korc€s, ku sigurisht njé pjesé e
rénd€sishme e artikujve té tij pasqyronin problemet e pérgjithshme té sistemit arsimor
né qytet. Si nj€ intelektual me pjesémarrje aktive jo vetém né jetén arsimore por edhe
né jetén social - kulturore t€ qytetit t€ Korgés, ai u pérpoq t€ jepte ndihmén e tij né t&
miré t€ komunitetit. Né njé artikull t€ botuar né€ “Gazeta Kor¢a” né vitin 1923, S.
Papahristo, duke folur pér ndikimin e muzikés né shpirtin dhe karakterin e njeriut,
theksonte nevojén e nj€ qyteti si Korga pér t€ patur njé orkestér simfonike.

Si njohés i thell€ jo vetém i letérsisé s€ vjetér helene, por edhe i mendimit
filozofik dhe prakticizmit klasik grek, S. Papahristoja gjat€ kohés s€ qéndrimit t€ tij né
Korgé si inspektor dhe kryeinspektor i Ministris€ s€ Arsimit, zhvilloi njé fushaté té
gjeré informuese edhe mbi dobiné e gjimnastikés me moton: “Mendje e shéndoshé né
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trup té shéndoshé”. Késhtu, gjaté vitit 1923, ai boton shumé artikuj né gazetat
“Shqiptari i Amerikés” dhe “Gazeta e Korgés™® mbi dobité e gjimnastikés dhe
atletizmit dhe ngrinte si njé nevojé e menjéhershme pér t€ rinjté e qytetit t&€ Korgés,
ndértimin e njé€ fushe sportive. N& kété kuadér, n€ dhjetor té vitit 1924 ai boton edhe
librin “Boiskautizma™’, té anglezit Bade Pauell, themeluesit t&¢ Boiskautizmit, duke
pérdorur pér pérkthim variantin e pérkthyer né greqisht t€ kétij libri “Proskopoi”
(Boiskaut). Botimi dhe garkullimi i kétij libri pati njé ndikim t€ madh te rinia e qytetit
té Kor¢€s. Menjéheré pas daljes né qarkullim dhe leximit t€ tij, u krijua shoqgéria e
boiskautistéve, e cila e pérgéndroi veprimtariné e saj kryesisht né stérvitjet e
pérditshme dhe ekskursionet. M€ pas ky libér u fut edhe si 1€nd€ mésimi né€ programet
¢ atéhershme t€ t& gjitha shkollave té Shqipérisé dhe njohu katér ribotime. N& vitin
1924 ai pérkthen nga greqishtja edhe njé libér tjetér, “Mbi rritjen e foshnjés™® me
késhilla praktike tepér té réndésishme pér mirérritjen e fémijéve t€ vegjél, né njé koh&
kur vdekshméria foshnjore kishte arritur kulmin. Ky libér u botua me nismén e
kryetarit t€ atéhershém té Kryqit t€ Kuq dhe njéherazi kryetarit t&€ Bashkis€ t€ qytetit t&
Korgés, Vasil Avramit dhe njohu teté ribotime duke qarkulluar mé€ pas né gjithé
Shqipériné, si njé€ libér tepér 1 vlefshém pér nénat dhe shérbimet shéndetésore.

1.6 Aktiviteti i Sotir Papahristos si pérkthyes

Padyshim g€ Sotir Papahristoja mund té konsiderohet si pérkthyesi i paré€ i
pérkushtuar i njé pjese t€ madhe t€ pasuris€ letrare t€ antikitetit helen, njé pjesé e t&
cilave &sht€ botuar. Para tij ka patur nisma nga intelektualé t€ spikatur pér pérkthime té
veprave t€ ndryshme té let€rsis€ antike greke, por askush nuk u angazhua me
pérkthimin e kétyre vlerave né€ até shkall€ si S. Papahristoja. Me pérjashtim t€ veprave
té Homerit, Iliada dhe Odiseja g€ jané vepra mé té hershme t€ shkruara né dialektin
jonik, ai ka pérkthyer vepra nga t€ gjithé poetét tragjiké t€ antikitetit grek, Eskili,
Sofokliu, Euripidi, si dhe disa komedi té Aristofanit. K€shtu ai ka pérkthyer t& shtaté
tragjedité e arritura t€ plota t€ Eskilit, prej té cilave jan€ botuar vetém tre, dy tragjedi
dhe njé triologji, pérkatésisht “Prometeu i Lidhur”, “Persét” dhe trilologjia “Orestia”
qé pérmbledh “Agamemnonin”, “Koeforet” dhe “Eumendimet”, pra kané paré dritén e
botimit gjithsej pesé€ tragjedi. Nga Sofokliu, ai ka pérkthyer gjithashtu t&€ shtata
tragjedit€ e arritura deri né ditét tona, prej t€ cilave jan€ botuar vetém dy, “Antigoni”
dhe “Elektra”. Nga 17 veprat e arritura t€ plota t€ Euripidit ka pérkthyer gjashté
tragjedi, “Medea”, “Ipoliti”, “Hekuba”, “Andromaka”, “Ifigjenia n€ Aulidé” dhe
“Ifigjenia n€ Taulid€”, nga t€ cilat jané botuar vetém dy “Medea” dhe “Ifigjenia né
Aulidé”. Ndérsa nga 11 komedité e arritura t€ plota t€ Aristofanit ka pérkthyer katér

¢ Gazeta e Korgés, 1923.
7 Papahristo S. (1924) Boiskautizma, Korgé.
8 Papahristo S. (1924) Mbi rritjen e Foshnjés, Korgé.
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komedi, “Pluti”, “Bretkosat”, “Reté” dhe “Akarnesit”, prej té cilave jané botuar vetém
dy “Pluti” dhe “Bretkosat”, gjithashtu S. Papahristoja ka pérkthyer edhe veprén e
mirénjohur “Poetika” (Peri Piseos) t€ Aristotelit, vepra kéto t& shkruara kryesisht né
dialektin atik t€ Greqishtes s€ Vjetér. N& shénimet e 1€na prej tij, t€ cilave u jemi
referuar pér t€ paraqitur két€ ekspoze té veprave té€ pérkthyera prej tij, S. Papahristoja
shénon gjithashtu se t€ gjitha dramat dhe komedité e pérkthyera pre;j tij t€ cilat nuk jané
botuar, ndodhen né zyrén pérkatése t€ Ndérrmarjes s¢ Botimeve Naim Frashéri né
Tirané.

S. Papabhristoja pérktheu edhe veprén mé t€ miré€ té Tukididit “Historia e Luftés
sé Peloponezit”, qé ésht€ vepra historike mé me vler€ dhe mé e ploté e antikitetit, ku
pérshkruhet lufta midis Athinés dhe Spartés, e cila filloi né€ vitin 31 para Krishtit dhe
mbaroi n€ vitin 404, e shkruar edhe kjo né dialektin atik si dhe “Jet€ Paralele” t&
Plutarkut. Teksti i pabotuar i “Luftés s¢ Peloponezit”, i Tuqididit, i cili pa dritén e
botimit vetém né vitin 2009, sé bashku me “Jeté Paralele” t€ Plutarkut ishin Iéné té
pabotuara né€ Institutin e Historis€ dhe Gjuhésisé. Ai pérktheu gjithashtu dhe njé pjesé
nga krijimtaria e filozofit t€ antikitetit Isokratit t& titulluar “Késhilla pér Demonikun” si
dhe “Fjalét e Urta” t€ Pitagorés. Nj€ kontribut i réndésishém i tij ka qené edhe hartimi i
“Antologjisé sé Prozés Greke”.

Puime tepér me vleré pér mé€simdhénien e greqishtes sé vjetér kané gen€ edhe
tekstet né formé dispence “Gramatika e Greqishtes se Vjetér” dhe “Sintaksa e
Greqishtes s€ Vjetér” t€ profesor S. Papahristos, t€ botuara pérkatésisht n€ vitet 1940
dhe 1942, t€ cilat u kané shérbyer fillimisht studentéve té Gjimnazit t€ Tiranés pér
mésimin e késaj gjuhe.

1.7 Pérkthimet dhe ndihmesat né fushén e besimit fetar

Sotir Papahristoja, njé njeri me formim klasik, ka gqené€ jo vetém nj€ besimtar i
devotshém, por edhe mjaft aktiv né kontributin e tij n€ dobi t& Kishés Ortodokse.
Pothuajse té gjithé bashkékohésit ndér ata qé kané shkruar pér té, kané konstatuar se ai
ka gené njé njeri i pérkoré, tejet i ndérgjegjshém dhe me njé pérkushtim t€ pazakonté
dhe plot profesionalizém né€ té gjitha fushat ku dha ndihmesén. Ké&to veti t&€ karakterit
té tij ishin rrjedhim edhe té nj€ besimi real t€ madh qé e karakterizoi S. Papahriston
gjaté gjithé jetés s€ tij. Pa dyshim qé€ njé njeri i till€ do linte gjurmén e tij edhe brenda
besimit ortodoks, gjurmé qé lidhen kryesisht me pjesémarrjen e tij aktive qé€ né numrin
e paré te revistés prestigjioze “Jeta Kristiane”, botim i Kishés Ortodokse Autogefale
Shqiptare, ku ai botonte me pseudonimin “Shpresétari”. Qysh nga marsi i vitit 1940,
kur ai e péruroi két€ periodik me artikullin e tij t€ par€, deri n€ néntor t€ vitit 1944, kur
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kjo revisté u mbyll’, ai ka qené bashképunétor i rregullt i saj me artikuj t& ndryshém
kryesisht t€ natyr€s apologjitike.

Pérveg artikujve t€ shumté, S.Papahristoja ka pérkthyer dhe disa libra me
karakter fetar si: “Ora e Shpirtit”, “Mjeku i Izraelit”, “I Biri i Shtépis€ s€ Davidit”, si
dhe shumé pjesé nga veprat e Shén Joan Gojéartit. Profesor Sotir Papahristoja ka gené
gjithashtu pedagog né Seminarin Kombétar Orthodhoks “Apostull Pavli” né Tirané dhe
pér disa kohé zévendésdrejtor i tij'".

1.8 Vlerésime pér figurén e S. Papahristos

Si¢ €shté pé€rmendur dhe nga disa studiues g€ jané marr€ me veprimtaring e tij,
personaliteti dhe vepra e Sotir Papahristos z€ njé vend t€ nderuar né€ historing e arsimit
dhe mendimit pedagogjik shqiptar."’

Breza té té€ré nxénésish, shumé prej t€ ciléve u béné mé voné intelektualé t&€
shquar dhe personalitete né fusha t€ ndryshme, ushqyen njé€ nderim dhe vlerésim té
vecant€ pér punén e tij. Késhtu, njé ish-nxénési i tij shprehet: “Profesor Sotir
Papahristo, pedagog i klasit t&€ paré, mésues i vérteté, i cili i kishte caktuar vetes si
mision qé népérmjet shkollés t€ formonte njeréz t€ pjekur, si¢ kishte déshiruar edhe
Viktor Hygoi njé€ shekull mé paré. Njohés i miré i kulturés klasike greko-romake, me
njé ndershméri té rrallé, me pérpikméri né puné€, ndoshta t€ panjohur né até€ kohé né
administratén e ngathét edhe n€ shkollén toné. Ai ishte sa i ¢iltér dhe i edukuar, duke
merituar respektin e t€ gjithéve. Me dashamirési ai u dha nxénésve t€ kuptonin se jeta
€shté puné dhe se gézimet vijné mé pas, se dituria fitohej vetém me kémbéngulje dhe
edukimi i vértet€ moral ishte pér t€ kulmi i qytetérimit. Pér Papahriston, si dhe disa té
tjer€ para tij, pa lashtésiné greko — romake, humanizmi, rilindja dhe iluminizmi do
ishin pa themel. Ai u géndronte besnik ligjeve né fuqi dhe mbi té€ gjitha ndérgjegjes
morale. Nga kjo pik€pamje ai u ngjante t€ krishteréve té lasht€, q€ besonin ciltérisht
dhe predikonin duke u géndruar besniké pa friké e pa njollé mésuesve té tyre...”'%.

Por edhe personalitete té shkencés dhe kulturés e kané vlerésuar aktivitetin e
tij. Késhtu, Eqerem Cabej e quan punén e tij n€ fushén pedagogjike dhe letrare punén e
njé humanisti t& vérteté”, Llazar Siligi e quan mésues t& shquar dhe pérkthyes t&
palodhur t& letérsisé antike greke'*. Tepér domethénés éshté edhe portretizimi qé i bén
S. Papahristos arkitekti dhe intelektuali i mirénjohur Petraq Kolevica né librin e tij
“Lasgushi mé ka théné&”, ku shkruan: “... Sa madhé&shtore dhe sa e shndritshme béhej
ajo dhomé kur rastiste t&€ vinte aty plaku i urté, patriarku i pedagogéve t€ Shqipérisé,

? Jeta Kristiane, 1940 — 1944, Tirané.

' Beduli K., Shkollat Teologjike — Hieratike, Neraida, 2002.
! Temo S., Buletin Shkencor, f. 14, Korgé, 2008.

12 Xoxi K, Liceu Kombétar i Korgés, 1999.

13Cabej E., Gazeta “Mésuesi”, 3 tetor 1979.

' Siligi L1., Gazeta “Drita”, 7 tetor, 1979.
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profesor S. Papahristo, ¢ sillte me vete té gjallé té téré botén e bukur dhe heroike té
lashtésisé greke.”"”

Pérfundime

Si pérfundim mund té themi se Sotir Papahristoja ka gené njé intelektual i
miréfillté me kontribut t€ madh dhe té vlefshém né fushén e Arsimit, si njé ndér
themeluesit mé t€ spikatur t€ Drejtorisé s€ Arsimit Kombétar, programeve mésimore
dhe shkollave mé t€ réndésishme té€ vendit, n€ fushén e pedagogjis€ si njé pedagog
shembullor dhe i suksesshém né t€ gjitha shkollat qé drejtoi, dha mésim, si dhe
népérmjet botimeve t€ materialeve didaktike dhe pedagogjike, n€ fushén e pérkthimit,
me pérkthimet e para t€ poetéve té paré€ tragjiké helené dhe historianéve t€ antikitetit,
prej té cilave nuk u nda deri né ditén e fundit té jetés sé tij, 21.09.1979'° kur ai vdiq.

Gjithashtu gjaté gjithé kohés ai mbeti njé bashkéshort i pérkushtuar dhe njé
baba i dhembshur, shembull i qytetarit, familjarit dhe edukatorit korrekt dhe t&
pérkushtuar.
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ASPEKTE TE ARSIMIT SHQIPTAR NE RAJONIN E KORCES PERGJATE
VITEVE 1912-1924

Features of the Albanian Education in the Region of Korca during the Period
between the Years 1912-1924

Magdalini Vampa, Bashkim Jahollari

Departamenti i Shkencave Sociale, Universiteti “Fan.S.Noli”, Korgé
Pérmbledhje

Né kété artikull prezantohen disa momente t€ réndésishme t€ zhvillimit t&€
arsimit né rajonin ¢ Kor¢és né periudhén e viteve 1912-1924. Kéto vite karakterizohen
nga zhvillime t€ vrullshme politike n€ vendin toné, té cilat pérftonin ndryshime né
rrjedhat sociale dhe kulturore t€ vendit.

Periudha e zgjedhur né két€ punim esht€ kulmore sepse ndodhet midis dy
ngjarjeve t&€ médha: Shpalljes s¢ Pavarésisé dhe Revolucionit Demokratik té Qershorit,
kohé kur pushteti do té keté g€llim arsimimin kombétar, zhvillimin dhe mbrojtjen e
shkollés shqipe, dhe jo pengimin, shfarosjen e saj.

“Korga éshté njé qytet qé té habit. Eshté madje qyteti mé i pastér qé kam paré
né Perandoriné Turke...shkolla shqipe e vajzave ishte aq “moderne” sa m u duk sikur
befas isha kthyer prapé né Europé...”, do t€ shkruante Edit Durham né vitin 1904.

Té cilésosh zhvillimet e arsimit né€ rajonin e Korgés &shté sinjifikative pér
gjithé zhvillimet kombétare, por dhe dé€shmi e qarté pér pérpjekjet dhe strategjit€ e
zgjedhura nga patriotét korcar€ dhe mendjet e penés qé€ sot orientojné historiné e kétyre
viteve me piedestalin ku géndrojné.

Té dhénat dhe informacionet e pérdorura né két€ punim jané nxjerré nga njé
kérkim i imét dokumentar q€ ndodhet né€ Arkivin Qéndror t€ Shtetit si dhe nga autoré
bashkékohoré t€ cituar pér besueshmériné e fakteve qé sjellin.

Fjalé kyc¢: arsimi, shkolla shqipe, rajoni i Korgés.
Abstract
This article presents some prominent moments of the education development
in Korga region during the years 1912-1924. These years were therefore characterized

by rapid political developments in our country, which, inter alia, fostered big changes
in the social and cultural outflows of the country.
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The climacteric period selected in this report is located in between two great
occurrences: Proclamation of Independence and the Democratic Revolution of June — a
time when the governmental power intentionally pointed to the national education, the
development and protection of the Albanian school and not to its obstruction or
extirpation.

“Kor¢a is a wonder city. It is the cleanest city I have ever seen in the Otoman
Empire ... the girls’ school was so “modern” that is suddenly seemed to me I was back
to Europe” ..., wrote Edith Durham in the year 1904.

The description of the education developments in Korga region is thus quite
significant not only for all national developments but also for a clear testimony
concerning the attempts and strategies chosen by the intellectual patriots of Kor¢a who
today do therefore orientate the history of these years from the standing pedestal.

The records, data and information utilized in this work have hereto been
withdrawn from a subtle documentary research made available at the Central State
Archive as well as from the contemporary authors who are cited primarily for the
credibility of the facts that they serve.

Key words: education, national schools, Korg¢a region.
Hyrje

Né fundin e shekullit XIX dhe fillimin e shekullit t&€ XX, pér partiotét
shqiptaré, pér shoqgérité kombétare brenda dhe jashté kufijve, qéllimi ishte i qarté dhe i
pérbashkét: nxitja e pérdorimit t€ gjuhés shqipe dhe pérmes saj zgjimi i ndérgjegjes
kombétare e forcimi i lidhjeve t€ unitetit midis shqiptaréve. N& kété koh€ u béné t&
qarta disa fakte:

- Letérsia e hershme né gjuhén shqipe (e ndaluar zyrtarisht) mbante kryesisht vulén e
klerit dhe shérbente pér géllimet e tij. Kjo sepse ¢do lloj tjetér letérsie né gjuhén shqipe
do t€ ndalohej menjéheré dhe n€ ményré arbitrare.

- Ajo pak letérsi shqipe qé doli né€ drit€, ishte mé shumé rezultat i nismave individuale,
sesa 1 pérpjekjeve t€ organizuara e kjo pérbénte nj€ rrezik mé t€ vogél pér autoritetet
turke, sesa njé€ letérsi etnike e pérhapur nga grupe t€ organizuara. Nga ana tjetér kjo do
té ishte e pamjaftueshme pér arritjen e qéllimit.

- Letérsia dhe librat shqip duhet té kap&rcenin pragun e elités fetare, duhej t€ kalonin
pértej atyre pak vetéve t€ shkolluar te masat e gjéra analfabete.

1. Periudha e fundit e shekullit XIX

Gradualisht dhe spontanisht po shfaqej njé strategji e pérbashkét e atdhetaréve
dhe iluministéve shqiptaré mbi formimin kulturor mé homogjen se mé paré pér
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popullsiné shqiptare. Trysnia ekonomike duket se i ka shtyré shqiptarét né ményré té
pandérgjegjshme né drejtimin e duhur pérsa i pérket ndikimit t€ mévonshém té tyre né
zhvillimet kulturore dhe arsimore t€ atdheut. Ky mérgim i vullnetshém ekonomik, i
shkatéronte lidhjet familjare, por bénte qé mijéra veté té€ pérjetonin njé€ liri mé t€ madhe
se ¢ kishte né Shqipérin€é e pushtuar nga turqit. Individé me mendime té njéjta, me
aspirata pér t€ ardhmen dhe vendlinjen, pér familjet dhe fémijét, kishin t&€ njéjtat éndrra
dhe ata i bashkonte nj€ vizion pér até q€ duhej béré. Kéta ishuj etniké n€ qytete t&€ huaja
u béné shtrati i zhvillimit kulturor. Shoqérité patriotike, tregonin ashtu si dhe emrat e
tyre, ishin njé shprehje e sigurt se dhe aktivistét po ecnin né drejtimin e duhur.
Shogéria “Drita” nis botimin e periodikut t€ paré né€ shqip, mé 1884 né Bukuresht, I
cili pas tre vjeté€sh do té quhej Dituria. Po ky emér do t€ shogéronte dhe shtépiné
botuese pér shtypjen e librave shqip, nga ku do t€ nisnin rrugétimin drejt shqiptaréve t&
etur dhe t€ déshiruar pér gjuhén e tyre librat ¢ Sami dhe Naim Frashérit.

“Ishte shkruar né shqip me shkronja té ndryshme. Nisa ta lexoj ngadalé dhe
ndjeva njé kénaqési té madhe, teksa kuptoja gjithcka té shkruar aty. Me gézim té madh
e mora librin dhe ua tregova shokéve té klasés, t¢ cilét u mahnitén kur pané se kishte
dhe libra né gjuhén shqipe...”” Ky nxénés, i regjistruar né njé shkollé greke, i quajtur
Mihal Grameno do t€ kthehej mé voné n€ Shqipéri si luftétar i liris€ dhe do t€ béhej
redaktor i gazetés s€ paré shqipe né Korge.

Vite t€ véshtira pér Shqipériné dhe shqiptarét, ishin ato kur déshirés pér
pavarési, pér kulturé dhe pérparim, zjarrit té patriotéve pér té béré kombin e tyre, i
pérgjigjej njé terror i ri kulturor kundér shkollave, ¢do mjeti t€ publicistikés té drejtuar
nga shoqatat dhe organizata atdhetare brenda vendit. Kéto vite filluan t€ shénojné
emrat e déshmoréve dhe martiréve t€ shkollés e arsimit shqiptar. Né két€ kohé Ismail
Bej Vlora, né€ postin e guvernatorit mé 1892, i propozon Abdyl Hamitit skemén e
ngjashme té Komunitetit Ekonomik Evropian, pikérisht 100 vjet para se ai t& formohej,
mbi politikén qé duhej t€ ndiqte kjo perandori pér té shmangur fundin e saj. Utopia e
zbatimit t& teorisé s€ tij i1 jep kurajon t€ kérkojé autonomi té drejtpérdrejté€ pér tokén e
vet. Para Fuqive t€ Médha paraget programin pér geverisjen e Shqipérisé€ sé pavarur 1)
integritet t& territorit shqiptar; 2) hapja e shkollave shqipe me libra né gjuhén shqipe,
qé t€ pérdornin alfabetin latin né vend té shkronjave arabe, greke ose cirilike; 3)
zhvillimin ekonomik te vendit si dhe futjen e shoqérive e t€ kapitalit t€ huaj; 4)
autonomi mé t€ gjeré administrative. Duke u shtuar kétyre principeve vizionare jo
autonomi, por pavarési té ploté, viti 1912 do ta ngrejé Ismail Qemalin si burré shteti
dhe kryeministrin e paré€ t& Shqipéris€. “Njézet vjet mé voné, fémijét e shkollés fillore té
Korgés, do té dégjoheshin duke kénduar refrenin e tyre patriotik: Ku éshté balta mé e
émbél se mjalta? - Né Shqipéri! Pér ata qé nuk e diné, njé ushtrim i tillé shkollor do té
ishté njé marrézi fund e krye. Mirépo atyre té ciléve pérspektiva historike iu jep

# Edwin E. Jacques (1966) Shqiptarét, Véllim I, , Stamboll, f.432
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mundési té dallojné truallin shqgipétar té njomur nga gjaku patriot pér mijéra vjet, do

tju dukej si lajtmotiv i té gjitha kohérave!”**

2. Qeveria e Vlorés dhe pérpjekjet e saj né hapjen e shkollave shqipe né
rajonin e Korcés

Shqipéria doli me njé prapambetje t€ theksuar arsimore nga sundimi osman.
Kjo pér shkak t€ munges€s sé sistemit arsimor kombétar. N& vitin 1912 né vend
ekzistonin vetém 250 shkolla t€ huaja. Me kété gjendje t€ shkollave kuptohet shkalla e
larté e analfabetizmit t€ popullit toné. N& kéto kushte para shtetit shqiptar, krahas
detyrave t€ tjera té réndésishme pér zhvillimin e vendit, géndronte edhe organizimi i
arsimit kombétar. Qeveria e Vlorés, me gjithé kushtet e véshtira objektive dhe
subjektive t€ krijuara pas vitit 1912, me politikén e saj arsimore synonte té krijonte
sistemin arsimor me frymé kombétare e demokratike; krijimin e kuadrit mé€simor si dhe
realizmin e arsimit fillor t& detyrueshém.

Ministri i Arsimit Luigj Gurakuqi, n€ zbatim t€ detyrave arsimore, urdhéron
menjéheré mbylljen e shkollave t&€ huaja n€ gjithé territorin e vendit dhe geljen e
shkollave shqipe.

“... né até kohé, Korca nuku kish shkolla mé té larta se katér reshta Elenishte
dhe dy Gjimnaziale, se as qé mbeteshin nxénés mé tutje...po dhe kaq reshta sa thamé
ish njé therrorési pér prindérit té léné fémijén né shkolla elinishte me njé sistem té
réndé, té vjetér, té ndryshkur, e djali...humbiste 10 vjet kohé né mésime e bénesh 18
vjet dhe kur delte kish me pak njohuri se ka kétu njé djalé 10 vjet qé ka béré vetém
shkollé fillore.””

Megjithé pérpjekjet e shumta t€ Ministris€ sé Arsimit, viti 1912-1913 shénoi
hapjen e vet€ém 2-3 shkollave t€ reja fillore né qarkun e Vlorés. Po né déshmi té
situatés té kétyre viteve vjen letérkémbimi i Nesat Vrionit® nga Franca, me patriotin
korcar Visar Dodani n€ Rumani: “Jam afro 20 vjetésh, gjashté vjet mé paré qé kur isha
né Berat, im até vuri njé mésonjés qé mé m'soj shqgipen. Mé paré kisha mésuar
turqishte e fréngjishte té cilat ndonése té huaja i di mé miré nga shqipja, se i kam
mésuar me rregulla. Si mésova shqipen, té shkruarit dhe té kénduarit, nga familja joné
dhe nga kushérinjét, djem e ¢upa, mé shumé se 20 shpirt ju kam mésuar gjuhén e
mémés, té shkruajné dhe té kéndojné...” Kétij djaloshi t€ ri, t€ gjendur mes pérpjekjesh
dhe realitetesh luftarake té patriotéve e intelektualéve g€ me librin, publicistikén, e ¢do
lloj mjeti i gjendeshin ardheut ne ringritjen historike, 1 kujton detyrén e tij si shqiptar.

Viti 1913-1914 &shté viti i1 paré i suksesshém arsimor g€ shénon hapjen e 70
shkollave té reja shqipe. Shumica ishin shkolla fillore mund té pérmendim dhe

* Po aty, £.470
% Vissar Dodani, Memorjet e mia, 1930, £.34
¥ Po aty f.114-115
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shkollén e paré fillore shtetérore pér femra t€ hapur né po kété vit né Lushnjé, me
kapacitet prej rreth 30 nxénésesh. Po até vit, u rigel shkolla e paré€ e vashave "Qiriazi"
né gqytetin e Korgés, e cila nén presionin gargeve té huaja, mé 1914, u mbyll pérséri.

Vera e 1914, me “rikthimin” e venizellist€ve, shoqérohet ne Kor¢é me
parrullat: “Pér dy jave vjen greku!... Populli i gjor’ i Korgés kur véshtronte g€ i vinin
priftéria n€ shtépi té tij t&€ dérguar enkas, dhe i thoshin familjes tij q€ do t€ dalin jashté
fes€, do t€ mos quhen té krishter€, po katoliké, protestant€ ose myslymané, po t€ mos
dérgonte fémijét n€ shkollat greke, populli i gjor'...1 kish parasysh gjithnjé, edhe natén
akoma né€ gjumé, pasqyrén e ckélqyer té triméris€ qé réfeu kapedan Stratua né Panarit
mi grat” e foshnjat e mjera. Késisoj ¢pjegohet e apura kétu n€ Kor¢é dhe né ca katunde
té saj e shkollave Greke. Késisoj ¢pjegohet numuri i1 t€ 1500-1800 nxénésve t€ kétyre
shkollave né€ té cilét nxénés pérgjigien 4500-5000 nxénés t&€ shkollave
shiptare...Shumé shqiptar€ jo vet€m té krishteré por edhe myslymané dérguan fémijét
e tyre n€ shkollat Greke pér t&€ mésuar gjuhén greqishte, por ata jané shqiptaré té
flakte”...”

3. Periudha e viteve 1914 — 1920, krahina autonome e Kor¢és dhe shkolla
shqiptare né kéto vite

Viti 1914 sjell rénien e Qeveris€ s€ Vlorés dhe trondit ekzistencén e shkollés
shqipe né pothuaj té gjithé vendin.

Referuar librit t€ Petro Harizit (bashkékohés) “Historia kronografike e qarkut
té Korgés g€ né Luftén Ballkanike e deri mé sot” (1919), pamja e pérshkruar pér
prefekturén e Kor¢€s na jep mundési pér disa interpretime. Lufta po sillte dhe
shkaktonte pasoja né jetén sociale, por dhe po trondiste ekzistencén kombétare.
Ndérkohg, patriotét dhe luftétarét pér céshtjen e kombit kishin vlerésuar alertin dhe
luftonin pér t&€ mbrojtur néntorin e "12. Pérpjekjet pér t€ mbyllur shkollén shtetérore
dhe ate private kombétare sollén reagime t€ ashpra dhe t€ luftétareve dhe cetave t€ tyre.
“Sali Butka ju dérgon Voskopojaréve njé letér shkruar né shqip, né t€ cilén iu thoshte
qé té ngrené Flamurin e Shqipéris€, t€ hapin shkollat shqipe, t€¢ mbyllim shkollat
Gregishte, t& deklarohen pér shqipétaré...dhe jo pér Grekér e grekomané...”” Ndodh
qé mésuesit e shkollave té huaja, t€ ndihur nga autoritet fetare t€ zonés bindin banorét
pér té deklaruar t€ kundértén dhe pak dité pas kétij “ultimatumi” Voskopoja digjet. Né
pérgjigje té kétij reagimi t€ pérgjakshém “Efrem Gjini, inspektor i Shkollave greke té
Korgés, organizon njé paradé té shkollave greke, (pér nder té trupave franceze q¢ ishin
vendosur né Korgé), dyke dhéné téré nxénésve, djem'dhe vajzave, nga njé flamur t&
greqis€ e dyke i detyruar t&€ shkojné mésonjésit me gjithé nxénésit pérpara katundarisé

?7 Petro Harizi, Historia kronografike e qarkut té Kor¢és qé né Luftén Ballkanike e deri mé sot. 1919, £.79
8 Petro Harizi. 1919. Historia kronografike e qarkut té Kor¢és qé né Luftén Ballkanike e deri mé sot. f. 120
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sé Korgés...”” Shkolla greke, megjithé pérkrahésit dhe mbéshtetésit e vizionit té saj,
nuk mund t€ lejonte “territor” t€ lire, aq mé tepér kur ky ishte kaq i ¢gmuar pér ta dhe
zhvillimet e koh€s. Termi “arené lufte” pér Shqipériné e atyre viteve ka shoqéruar
tekstet e histories, por ajo qé€ bashkékohésit sjellin ve¢ kétij kaosi, dallon ndjenjén e
larté patriotike, pérgjegjésit€ e marra prej luftétaréve t€ kombit pér t€ ruajtur
identitetin. Nuk mund t€ mos e argumentojmé si mé lart kérkesén qé Sali Butka me
luftétarét e tij t'i drejtojé nga nj€ rreze rrethimi prej vetém 4 km nga Korca autoriteteve
franceze q€ pérpigeshin t€ geverisnin prefekturén: 1) T€ ngrihet Flamuri Shqiptar né
Korgé; 2) Té celen shkollat kombétare shqiptare né Korgé e té mbyllen shkollat grek;
3) Ushtria Franceze té dalé nga Korca e t€ géndrojé né€ Debojé.

Nga njéra ané ky presion dhe n€ anén tjetér pérpjekjet e pareshtura t&
Themistokli Gérmenjit dhe ¢etés sé€ tij prej 200 - 300 burra do té pérfundonte né€ njé
moment final dhe shumé€ domethénés pér Korgcén, 10 dhjetori i 1917, me shpalljen e
krahin€s autonome t& Korc€s. Késhilli administrativ i krahinés, né té cilin, rolin
kryesor e luante Themistokli Gérmenji, ndonése mbante detyrén e prefektit té policisé,
hartoi mjaft rregullore pér administratén publike, pér financat, arsimin, policiné,
gjvqet, buxhetin, etj. Kujdes iu kushtua sidomos, zhvillimit ekonomik té krahinés. Masa
té réndésishme u morén edhe pér arsimin. Shkollat greke u mbyllén, pér t'v hapur
gjashtédhjeté shkolla fillore shqipe, gjithashtu edhe njé shkollé e mesme. Themistokliu
u emerua prefekt i policise, ndérkohé ge nj€ francez perfagesonte komanden franceze
dhe kryente detyrat e njé prefekti civil. Sipas pikés 8 t&€ protokollit zyrtar té shpalljes s€
autonomis€, gjuha zyrtare ishte gjuha shqipe.

Njé ndér problemet g€ késhilla geveritare e Korcés zgjidhi me shpejtési ¢ me
vendosméri t€ ploté, ishte ndalimi i arsimit t€ huaj i t€ gjitha kategorive dhe krijimi i
rrjetit shkollor shqiptar.

Referuar bashkékohésit dhe njékohé&sisht sekretarit té pérgjithshém t€ policis€
Petro Harizi, fundi i vitit 1916-1917 lejoi hapjen e 30 shkollave kombétare shqiptare né
gjithé krahinén, pér t’u pasuar né vitin e dyté té késaj qeverisjeje né 60 té tilla. Referuar
dokumentacionit t€ arkivit gendror, viti 1916-1917 dokumenton hapjen e shkollave
shqgipe né€ Voskopoj€, Zémblak, Drenové, Boboshticé, Dardhé, Bilisht, Progér. Dy
banoré té fshatit Prog€r, n€ 9 mars té 1917, dérgojné€ kérkesén e tyre Prefektit t&
Policisé (Th. Gérmenji) pér mé tepér vémendje dhe reagim ligjor ndaj intrigantéve e
armiqve t€ shkoll€s s€ fshatit t& tyre “...si atdhetaré kemi detyré q€ t€ punojmé pér
mirésiné e kombit me ¢do send...venduam nga an’ e fshatit t€ ¢celim shkollén n€ gjuhén
e vet me 23 Janar 1917...me nxénés gjer mé 40 veta, po nga fjalét e ca nga intrigantét,
prindérit na i hogén djemté nga shkolla dhe tani na kané mbetur 5 djem... duke
shpresuar se zotéria juaj do t&é merni né véshtrim lajmérimin tong.” *°

¥ Ppo aty f.121
3% Arkivi Qendror Shtetéror (AQSH), F 317 D. 81, V.1917
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Kur shqiptarét kérkonin té arsimonin fémijét e tyre dhe té ruanin gjuhén e tyre,
pérséri nostalgjikét e kulturés greke nuk zbatonin dot ligjet e késaj geverie. Ikonom
Papa Petroja, Pérfaqésuesi i Mitropolitit t€ Kor¢és refuzonte pérdorimin e gjuhés
shqipe si gjuh€ zyrtare né plotésimin e dokumentave t€ till€, si gertifikaté martese, vula
té institucionit q€ pérfaqéson, pérgjaté disa muajve gusht tetor 1917. Prefekti i Policisé
urdhéron: “...pér gjithé kéto, ju lutem qé t€ tilla veprat t&€ meren né sy dhe mesa lipset
t& miren té repta...””'

Referuar Petro Harizit, né mars té vitit 1917 Ké&shilli Qeveritar formoi
Komisionin e Arsimit qé do té shpallte arsimin fillor t€ detyruar, njé€ fakt qé pérmendet
si i pari i llojit né historin€ e arsimit shqiptar, i cili né kanonizmén e arsimit t€ kétij
komisioni citohet dhe nga autori i sipé€rpérmendur né veprén e tij.

Me nismén e késhillit administartiv né néntor 1917 celet Liceu Francez 1
Korgés, n€ fillim me 36 nxénés, me tri klasa si dhe u rigel shkolla e vashave po né
Korgé, kurse n€ gytetin e Pogradecit u ¢el shkolla fillore shqipe e vajzave nén drejtimin
e Persefoni Trenit.*

Fundi i vitit 1917 do t€ shénonte shumé shpejt dhe me domethénie kéto shifra:
60 shkolla fillore, 1 Lice, 1 gjimnaz té huaj (gjuha greke), 4000 nxénés, 130 mésues™.

Po nga ky autor vérejmé se njé nga pengesat né zhvillimet arsimore né vend
ishin mésuesit dhe gatishméria e tyre pér té vazhduar profesionin né€ shkollat
kombétare, pér t'i shérbyer ¢éshtjes sé¢ atdheut né dimensionin qé€ kombi po i thérriste.
Pérmendim mésues t€ qytetit t&€ Kor¢és g€ me qéndrimin e tyre dhe pas shkurtit t€ 1918
i mbetén besniké detyrés dhe misionit t€ shenjté, duke ndihmuar n€ gjallérimin e rrjetit
té shkollave edhe né zonat pérreth: Thoma Avrami, Toli Xhoxhallari, Thanas Frashéri,
Gjini Katundi, Thimi Naci, Milto Gurra et;.

4. Vitet 1920-1924 arsimi né politikén shqiptare

Jané vitet 1920 g€, megjithése karakterizohen nga njé pagéndrueshméri e
theksuar politike n€ vendin e dalé nga Lufta e Madhe, vetédija kombétare do t&
dokumentojé dhe déshmojé pérpjekjet pér ruajtjien e njé prej elementeve té
rénd€sishém t€ identitetit, shkollén shqipe.

Hapat e hedhura né fushén e arsimimit né vitet 1912-1920 pérbénin pér shtetin
e rim€kémbur shqiptar njé bazé t€ vlefshme dhe njé pérvojé t€ miré€ q€ do t€ ndihmonte
né pérhapjen e métejshme té shkollés shqiptare si dhe né ngritjen e saj n€ nivele mé té
larta.

Gjaté geverisjes sé tij, kryeministri Sulejman Delvina e kishte shgetésim
arsimimin e popullit: “...sugjerimet qé keni béré€ pérsa i pérket zhvillimit t€ popullit

1 Po aty, F 317 D. 80, faqe 1,2, V.1917
32 Po aty, F. 58 viti 1917, dos. 47, f. 2.
33 Petro Harizi, Historia kronografike e qarkut té Kor¢és qé né Luftén Ballkanike e deri mé sot. 1919, f. 183

123



toné aprovohen. Nevoja e paré pér ne €shté njé shkollé e mesme. Ne duam qé kétu té
sillet qytetérimi tuaj. Ajo do t&€ kishte njé vleré shumé té madhe pér stérvitjen e
udhéheqgésve t€ kombit, t€ rinis¢ femérore.... nevoja joné e dyté &shté stérvitja e
mésonjésve pér shkollat kombétare. Kérkojmé g€ nj€ degé e shkollés suaj t€ jeté pér
stérvitjen e mésonjésve. Nevoja joné e treté éshté t& na dérgoni nj€ ekspert edukimi té
stérvitur, jo vetém nga teknika, por me zotési organizimi, administrimi qé t€ veproj¢ si
késhilltar né Ministriné e Arsimit.”** i drejtohet specialistéve t& dérguar prej qeverisé
amerikane.

Po késhtu, drejtuar Prefekturés sé Kor¢€s ministri i brendshém e késaj geverie,
A. Zogu, né njé€ qarkore t& 7 tetorit 1920, thekson: “...t€ p€rdorni gjith’ mjetet ligjore
pér t€ shtrénguem popullin (kur nuk i jep réndési mésimit), pér t€ ndjekur rregullisht
mésimin, mbasi prej shkollave pritet lulézimi dhe pérparimi i Shqipérisé.”*

Dokumentet gé pasojné pikérisht kété garkore flasin qarté pér ekzistencén
aktive t€ institucionit t€ Drejtoris€ s€ Arsimit, prané Prefektur€s, inspektorit té
shkollave (z. Mihal Ballkamenit), i cili vetém 10 dité pas mbritjes sé& qarkores
geveritare pércakton masat ligjore né ngarkim té prindérve qé nuk dérgojné fémijét e
moshés 6-13 vjec né shkollg, t€ cilat fillojné m€ gjobé prej 3 frangash e deri né 3 dite
burg.*®

Megjithése geverité e viteve 20 shkruanin me shpejt€si emra kryeministrash
dhe ministrash, duhet t€ vler€sojmé pozitivisht ecurin€ e arsimit n€ zhvillimet e
turbullta politike dhe ekonomike qé kalonte Shqipéria. Publicistika e kohés né qytetin e
Korgés jep nj€ pamje mé t€ qart€ pérmes artikujve t€ saj. Progresi i nisur n€ vitet e
pamvarésis€ po pérfshinte institucione pérgjegjés t&€ eméruar por dhe veté banorét e
kulturuar, arsimdashés e patriotg.

Sipas gazetés “Posta e Korgés” t€ 21 gershorit 1921, Shaban Hyseni mésues i
katundit Plasé e Poshtme, i drejtohet me shqetésim Drejtorisé Arsimore pér reformén
qé kérkon t€ marré né drejtim t€ zhvillimit t€ provimeve para Késhillés Katundare e
Shkollore, duke véné re se pér kushtet dhe nivelin arsimor qé prindérit paragesin, kjo
€shté e pamundur dhe ky model europian nuk mund té realizohet né até rajon. Kjo
ngjarje duhet t€ konsiderohet, jo vetém pérgjegjési profesionale, por dhe qytetare,
oponencé pérparimtare.

30 geshor 1921, drejtoresha e kopshtores t€ Shén Gjergjit (Kaliroi Panushka)
jep para prindérve t&€ 150 fémijéve t€ regjistruar dhe vizitoréve t€ shumté programin
dhe se si ishin arritur objektivat e vitit, té cilat t€ gjith€ sé bashku do t'i pérgézonin né
até dit€ provimi. Gazetat e kétij viti, si dhe “Shqiptari i Amerikés” e vitit 1923 flasin
pér njé numér kopshtoresh né qytetin e Korgés. E né qofté se do t€ renditim shkollat né
nivelet pérkatése, shohim q€ éshté nga t€ paktét ose t& vetmet qytete ku pérfaqésimi i

** AQSH, F 886, D 2334, f. 1-8
% AQSH, F 317, D 66 f. 2
* AQSH. F 137, D 66, f. 3
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sistemit arsimor fillonte me kopshtoren pér fémijet 4-6 vjet, shkollén fillore dhe
plotore, gjimnazin, normalen femérore, pér t€ pérfunduar me krenariné e Korcés
Liceun Francez, apo institutin “Qiriazi” (megjith€ kohén e shkurtér).

Po kété vit né rubrikén “Tribun’ e liré” me néshkrimin Korcari shqetésimi
qytetar kérkon t'u imponohet mésuesve té€ qytetit dhe fshatrave, sepse pritshméria pér
punén e tyre dhe rezultatet e fémijéve ishin t€ shumta dhe i bénin qytetarét t€ paduruar
pér t& arritur nivelin e vendeve fqinje apo vendet e péréndimit nga ata emigronin dhe
njihnin mé miré: “Mésonjésit, kan€ njé mision kaqe t€ shénjté dhe ca mé tepér, si pér
kombin tonég, i cili éshté né fillim...edhe minuté nuk duhét t€ lené t'u shkojé mé kot, pa
pérfituar gjé, meqénése tek ata varet gjithé e pritmja e kombit tong.”*’

Po kjo gazeté né shtator té po kétij viti, do t€ kishte editorial ftesén pér fillimin
e vitit t€ ri shkollor: “Dérgojini fémijét n€ shkollat e shtetit. Sot duké géné té formuar
né€ njé shtet t€ lir€, kemi pothuaj n€ gjuhén shqiptare plot shkolla kombétare, qé po
vaditin me kulturén kombétare disa mijéra shqipataré té rinj... véllez&r sot &shte dita qé
t'i jepni Atdheut tuaj fémijén, mbani vesh kur t& dégjoni kémbanén e shkollés!”*® Duke
pérmbledhur, kjo publicistiké e kohés flet qarté pér vetédije kombétare dhe qytetare,
pér pérkushtim t€ késaj ¢éshtjeje t& shen;jté q€ pér ta do t€ thoshte ekzistence, ardhméri,
zhvillim e pérparim.

Vecanérisht né€ prefekturén e Korgés, institucioni i Prefekturés dhe drejtoria e
arsimit luanin rolin e tyre, madje duke géndruar hijshém né kornizat e t€ drejtave dhe
lirive demokratike ¢ duke i respektuar ato. N& pérgjigje zyrtare drejtuar kérkesés sé
administratorit t€ shkollave dhe kishave rumune té Shqipéris€ né 30 prill 1921, prefekti
i Korgés, N. Zoi, lejon hapjen e shkollave rumune né Korcé, Shipské dhe Plas€, duke i
kujtuar detyrimin ligjor: “Ju jepet lejé duke iu kujtue se n€ kéto shkolla duhet t&
mésohet dhe gjuha e shtetit.”*’

Po késhtu, né 3 janar 1922, Késhilla Administrative e Prefekturés n€ njé nga
mbledhjet e saj t€ radhés i jep zgjidhje kérkesés s€ drejtuesve t€ shkollés sé jetimores
duke iu dhuruar librat, tekstet shkollore nxénésve té jetimores n€ ngarkim té Drejtorisé
Arsimore.

Ky dokument flet jo vetém pér bashképunimin e institucioneve té arsimit por
dhe pér aktivitetin e shkoll€s sé jetimores dhe pérpjekjet e saj pér té realizuar edukimin
e nxénésve, duke iu pérkushtur pérdorimit t€ ¢do mjeti t& domosdoshém teorik e
didaktik.

Dokumentat e vitit 1923 flasin qarté pér gjendjen e véshtiré ekonomike té
popullit t&€ zonés dhe historia njeh qarté krizén qé pérfshin gjithé¢ vendin. E né kété
situaté kryefamiljarét mbeten té pérgjegjshém né réndésin€ e shkollimit té fémijéve t&
tyre duke vlerésuar dhe shpresuar né ndihmen e autoriteteve lokale né mbéshtetje té

37 Gazeta “Posta ¢ Korgés”, 1 Gusht 1921
3% Gazeta “ Posta e Korgés”, shtator 1921
¥ AQSHF. 137,D 117 f.1
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shpenzimeve pér arsimim. Ké&rkesat e shumta qé gjenden né Fondin “Prefektura e
Korgés”, viti 1923 né€ Arkivin Qendror t€ Shtetit e faktojn€ sa mé lart. Kérkesat pér
bursé vijné nga ish-oficeré, mésues, jetim€, bujq dhe t& gjithé kéta jo vetém né qytet
dhe pér shkollat e qytetit. Kérkesa e tyre drejtohet institucioneve té shtetit motivuar
gjithnjé nga déshira e veté fémijéve pér t’u arsimuar si¢ pérmendet né€ letrat origjinale:
“arsimdashés”, “me déshiré té€ madhe me vazhdue mésimet”.

Por dokumentet flasin dhe pér raste té tilla kur n€ vobekésiné ekstreme, banori
i fshatit Pirg" i lutet prefekturés té lirojé nga detyrimi ligjor pér ndjekjen e shkollés
djalin e tij t&€ madh, pasi “ nuk kam nonjé shpres€ nga nonjé an€ vet€m se né krahét e
djalit tem”. Ky dokument do t'u drejtohet pér hetim disa drejtorive dhe komunave e
vetém pas nj€ muaji do t€ lejohet “té mos arsimohet”.

Eshté domethénés jo vetém numri relativisht i konsiderueshém i kérkesave ku
refren €shté kriza e bukés, por diskutimi serioz pér t€ géndruar korrekt né€ zbatim té
ligjit, edhe kur shkelja e tij mund t€ béhet nisur nga qéllime utilitare si¢ ishte sigurimi i
ushqgimit €éshté duke folur sot mbi pérgjegjésiné e qytetarin€ e banoréve t€ zonés si
pasojé e déshirés pér arsimim apo dhe kérkesés s€ ligjit e detyrimin civil pér zbatimin e
tij.

Po né kété vit, né 30 gusht, Ministria e Arsimit lajméron prefekturén e Korgés
mbi hapjen e njé shkoll¢ t€ re femérore (fillore) né€ nénprefekturén e Leskovikut.
Problemi i arsimimit t€ femr€s shqiptare dhe arsimi kombétar né pérgjithési zuné
vendin e tyre né luftén pér demokratizimin e jet€s sé vendit n€ vitet 1920-1924. Shtytje
té réndésishme zhvillimit t€ arsimit né€ Shqipéri i dhané tri kongreset arsimore qé u
mbajtén né vitet 1920-1924. N€ kongresin e tret€, mbajtur né gusht té vitit 1924 (né
godinén e vajzave né Tiran€), né€n kryesimin e profesor Ahmet Gashit, midis
problemeve qé géndronin para arsimit kombétar, u ngrit dhe ¢éshtja e shkollimit t&
femrés shqiptare, q€ u quajt si njé problem i ngutshém dhe serioz pér vendin, si dhe u
pércaktuan rrugét pér pérmirésimin e gjendjes kulturore dhe profesionale t&
mésuesve” .

Nuk jané té pakta faget e gazetés “Shqiptari 1 Amerikés” apo “Posta e Korgés”,
té cilat ruajné né€ rubrikat e tyre thirrjen drejtuar geverisé dhe Ministrisé s€ Arsimit mbi
nevojén e hapjes s€ shkollés normale pér vajza. “Njé€ shkollé normale né Korgé do té
bé&j€ njé€ shérbim tepér t€ madh e t&€ pagmuar, si né piképamje arsimore, sociale dhe
politike. Ky vend ka patur njé shkoll€ t&€ vajzave prej sé cilés kan€ dalé mémat e sotme.
Bijat e tyre nuk mund té mbeten n'arsim mé prapa nga mémat”.*

“... Qeveria pranoi t€ bénet njé shkollé normale pér vajza né Tirané. Nisja
€sht€ gjysmé e punés..Né Kor¢é pér shumé arsye &shté nevojé pér njé Shkollé
Normale pér vajzat. Mjetet i jep arsimi (ministria), sikundér i jep edhe gjetké, personat

“C AQSH F 137, D. 160, 2,3.
! AQSH, Shqiptari i Amerikés, 30 gusht 1924, f.1
42 AQSh, Shqiptari i Amerikés, 14 korrik 1923, £.5
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gjenden, vent pér njé té tillé shkollé ka Korga, se i ka patur gé né kohét e shkuara,
1éndén e par€ e ka se ka patur t€ tilla té huaja prej kohét e vjetra, dhe pér s€ fundi dhe
né detyré morale...”” do t& shkruajé njé nga figurat qytetare t& Korgés sé atyre viteve
dr. Leonidha Naci

Sipas njé raport veprimi mbi vézhgimin e Shqipérisé s€ Jugut nga komisioni
kqyrés i lidhjes s€é kombeve nga 19 Dhjetori 22 deri n€ 1 shkurt 23, citojmé: “Pas
armépushimit, shkollat greke, midis tyre dhe njé gjimnaz, u rihap dhe vazhduan deri
mé "22. Sot mésimi né téré shkollat fillore, né njé numér kopshtore dhe né shkollat pér
vajza (edhe kéto fillore) béhet n€ gjuhén shqipe dhe Liceu frénk vijon, i vizitova té téra
e u fjalosa me mésonjésit, si dhe prindérit e fémijéve..., né shkollat fillore ka mésonjés
mjaft t€ stérvitur, disa syresh jan€ shumé t€ miré, t& tjerét jané té paditur...Libra né
gjuhén shqipe nuk ka dhe mésimi béhet verbal, fémija i shkruan mésimet pas diktimit
té méson;jésit....mésimeve private g€ mund t€ jepen néper shtépit€ nuk duhet t'u béhet
asnj€ ndalim, sepse cilido duhet t& jeté i liré t€ veproj€ sipas déshirés...n€ késhtjellén e
tij.” * Madje né kété raport theksohet se éshté kjo krahingé qé né zhvillimin e saj
kulturor dhe tregtar, me reagimet ¢ saj qytetare ndaj ligjit, mban peshén mé té madhe
n€ mbéshtetje t€ geveris€ s€ Tiranés, dhe dallohet nga krahina t€ tjera pér numrin e
popullsisé sé€ arsimuar.

Né vitin 1922, Liceu pér her€ t€ paré do t€ ploté€sonte ciklin e tij me 8 klasé
dhe me njé numér t€ ploté profesorésh. Po ky vit né Korcé do té€ shénonte ¢eljen e 25
shkollave té reja né fshatrat e garkut t€ Korcés. N¢é korrik t€ po kétij viti, pas kongresit
té Dyté Arsimor Kombétar, n€ Korgé prefektura do t€ organizojé kurse 5 ditore pér 130
mésuesit e qarkut qé paraqisnin mangési né zotérim té aftésive té mésimdhénies.*

Céshtja e arsimit zuri vend edhe né parlamentin shqiptar t& viteve 1921-1924.
Duhet nénvizuar se, krahas cdo sip€rmarrjeje n€ arsim, opozita ndiente peshén e saj
dhe sipas njé modeli shémbullor ndiqte me interes cdo zhvillim t€ arsimit, duke nxitur
geveriné pér progreset e duhura, pér t€ kapur shekujt e humbur. Né debatin e 14 tetorit
*22, shgetésimi i Nolit i drejtohet Kryeministrit dhe ministrit t€ arsimit me fjalét:

“...Q& té mund té barabitemi me fqinjét tané, racat evropiane, né familjen e té
ciléve jemi dhe ne, duhet t€ marrim masat e nevojshme...e késaj pune mund t'ja dalim
né krye vetém me shkolla fjesht moderne... Duhet t€ themi se shkollat tona
pérfagesohen vetém me ndértesa, kemi 800 mésues, por nga kéta vetém 50-60
meritojné emrin e njé mésuesi...nuk jané t&€ zoté t& marrin pérsipér barrén e réndée t&
shenjté, té rritin brezin e ri, nga i cili presim shpétimin e atdheut.”*

Viti 1924 shénon mbyllje t€ shkollave n€ shumé fshatra pér mungesé t&
buxhetit t€ cilat do té sillnin dhe diskutime té zjarrta n€ parlamentet nga partia
opozitare. Shumé qarté i drejtohet Ministris€é sé Arsimit kérkesa pér t€ térhequr

4 AQSH, Shqiptari i Amerikés, 21korrik 1923, £.5.6

“ AQSH, Shqiptari i Amerikés, 28 korrik, 4 gusht, 11 gusht 1923, £.6, 3, 3
4 AQSH, Shqiptari i Amerikés, 14 korrik, 1922 £.5
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urdhérin pér mbylljen e shkollave né fshatrat Alarup, Cérrave dhe Lin, rreth kufirit
shqiptaro-serb “si njé problem delikat né shumé pikpamje”. Buxheti i pamjaftueshém
dhe mbyllja e shkollave po shkaktonte irritim dhe deri né akte agresive n€ banorét dhe
pérfagésuesit e katundeve apo “zgjedhésit e dyté”*’, té cilét kérkonin hapjen e tyre apo
dhe t€ merrnin pérgjegjési lokale pér hapjen e shkollave rregullimin e ndértesave té
shkollés apo dhe rregullimin e numrit t€ nxénésve, duke pérshtatur gjeografikisht dhe

numerikisht organizimin e tyre.
Pérfundime

Gjithé ky zhvillim dhe kéto aspekte t€ arsimit né€ garkun e Kor¢és pérgjaté
viteve 1912-1924, megjithé manggsité dhe problemet e shumta g€ lidheshin me
gjendjen politike e ekonomike qé karakterizonin vendin, mbeteshin njé model pér
rajone té€ tjera t€ Shqipérise.

Ekzistenca e njé zinxhiri arsimor, nisur nga “kopshtoret” dhe deri tek “Liceu
Francez”, organizimi i kurseve disaditore n€ kualifikim t€ mésuesve garkut, jané
tregues t€ ecuris€ dhe zhvillimit t€ rajonit t€ Kor¢€s né€ kéto vite, krahasuar me shume
rajone t€ tjera t&€ Shqipérisé.
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MOSMARREVESHJET Ni GJIRIN E BLLOKUT SOVJETIK DHE
NDIKIMI I TYRE NE MARREDHENIET SHQIPTARO-KINEZE

Disagreement within the Fold of the Soviet Block and their Influence
Impact on Relation between Albania and China

Alba Kreka

Departamenti i Shkencave Sociale, Universiteti “Fan S. Noli” Kor¢é

Pérmbledhje

Shqipéria e pas Luft€s s¢ Dyt€ Botérore ishte e paafté pér t’u vetégeverisur,
pavarésisht pérpjekjeve té politikés sé re shqiptare pér t€ marré pushtetin né doré. K&tij
vendi t€ vogél tashmé i duhej njé aleat i fuqishém qé ta ndihmonte né rrugén e
zhvillimit dhe t€ rimékémbjes. Partneri i par€ pér Shqipériné ishte Jugosllavia, e cila
shumé shpejt u pasua nga Bashkimi Sovjetik dhe mé voné€ nga Kina.

Né fund t€ viteve ’50, gjendja n€ bllokun lindor komunist filloi t€ ndryshonte
pér shkak t€ ardhjes s€ nj€ udhéhegjeje t€ re né krye t& Partisé Komuniste Sovjetike, N.
Hrushovit, i cili do ndigte njé€ politiké mé liberale. Politika e tij do pérhapej edhe né
vendet e tjera komuniste, me pérjashtim t€ Shqipéris€, e cila zgjodhi rrugén e
kundérshtimit t&€ ¢do ndryshimi dhe i géndroi besnike sistemit qé ishte zbatuar deri
até€her€. Kéto géndrime guan né€ prishjen e marrédhénieve mes dy vendeve dhe daljen e
Shqipérisé nga organizatat ekonomike dhe politike t& kampit socialist. N& kéto rrethana
geveria sovjetike anuloi t€ gjitha marréveshjet ekonomike, tregtare, teknike, kulturore
dhe diplomatike me Shqipérin€. Kéto ndryshime sollén véshtirési t&€ m&€dha ekonomike
dhe financiare pér Shqipérin€. N& vitet *60, geveria shqiptare u detyrua t€ bénte
ndryshime né planet e zhvillimit t€ vendit pér ta rimé€kémbur vendin duke lidhur
aleanc€ me Kinén, e cila shihej si njé aleate e fugishme.

Fjalét celés: Shqipéria, Bashkimi Sovjetik, Kina, ideologjia, aleanca té pabarabarta.

Abstract

After the World War II, Albanian policy was unable to govern on its own.
Albania had to find an ally to help its progress and recovery. First of all, this small
country chose Yugoslavia because it they both shared the same ideological view. But
this alliance didn’t last because of Yugoslavia-Soviet Union rift, and Albania chose to
be in the side of Soviet Union (USSR).

At the end of the 50s, the situation of the East Bloc began to change because of
the new leadership of the Soviet Communist Party, Nikita Khrushchev. His policy was
more liberal than the others, and this was one of the reasons why Albania rejected him
and his politic of program. This conflict would soon after the break of Albania with
USSR, KNER, Warsaw Pact etc. This was a difficult period for the Albanian economy
and its financial system. So the only ally that could help and support it was the
Republic of China. These two countries had the same ideology, based on Marxism-
Leninism, no pluralist systema, planned economy (no capitalism); more importantly
Albania would be the satellite of China, the main informant in Europe. Even this was
an unequal alliance, it lasted a little bit more 10 years.
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Hyrje

Periudha pas Luftés s¢ Dyté Botérore shquhet pér zhvillimin e njé numri t€
madh ngjarjesh politike, ekonomike brenda Shqipéris€, por edhe pér pozicionimin e saj
ne arenen nderkombétare. Déshira pér t€ mésuar mé shumé pérsa i pérket zhvillimeve
politike, ndikimit qé ato kan€ pasur né€ lévizjen komuniste, por mbi t€ gjitha né
zhvillimin shoqéror té vendit ka gené njé shtysé e madhe pér két€ punim. Shqipéria ka
patur njé zhvillim ekonomik té kushtézuar nga politikat dhe ndihmat e dhéna nga
aleatét e saj. Kéto ndihma kané gen€ mé se t€ nevojshme pér njé vend t€ dal€ nga lufta
dhe me njé varféri t&€ skajshme. Interesi pér t&€ mésuar mé shumé rreth marréveshjeve
ekonomike bilaterale dhe niveli i ndikimit t€ kredive t€ shumta, t€ dhéna nga Kina, ka
gené i madh.

Kéto tematika i kané trajtuar historiané t€ ndryshém si E. Biberaj e L. Miller,
té cilét kan€ béré njé€ analizé t€ marrédhénieve t€ bllokut sovjetik né térési.

Duke marré shkas nga rrjedha e historis€ gjaté viteve ‘60 dhe mé tej, kam
dashur qé t€ zbuloj interesin e miqésis€ s€ Kinés me Shqipéring; ishte njé aleancé e
barabarté apo jo? Si €sht€ pé€rdorur Shqipéria gjaté konfliktit sovjeto — kinez; pér
interesat e kétyre dy fuqive t€ médha komuniste apo pér réndésiné e saj né 1€vizjen
komuniste botérore? Cilat ishin arsyet q€ e detyruan diktatorin shqiptar qé t€ izolonte
Shqipériné pas prishjes me Kinén dhe si i shérbeu pushteti byrosé politike shqiptare?!

Shteti kinez i pasluftés civile karakterizohej nga njé rénie ekonomike, por né té
nj€jtén kohé ishte diplomatikisht i izoluar. Stalini nuk e priste q€ Mao té€ dilte fitimtar
nga Lufta Civile e zhvilluar né Kiné. Me fitoren e Maos, edhe Moska duhet té
ndryshonte politikén e ndjekur sepse deri né€ pérfundim t&€ luft€s civile ajo kishte
mbéshtetur grupet rebele t&€ Chiang Kai Shi-s€.

I ndodhur né véshtirési dhe duke iu trembur njé ndérhyrjeje amerikane, Stalini
i propozoi Maos qé t€ arrinte né njé marréveshje me Chiang Kai Shi-n€, madje deri né
koalicion qeverie. Zhvillimet ¢ mévonshme do té tregonin se pavarésisht
mosmarréveshjeve dhe mospajtimeve t€ ndryshme, ekzistenca e njé armiku té
pérbashkét (SHBA), do t€ bénte g€ té€ dyja vendet t&€ qéndronin n€ pozicione té
arsyeshme dhe té gjenin mirékuptimin mes tyre. Sipas palés kineze, qeveria amerikane
po pérpigej t€ provokonte konflikte né€ krahina t€ ndryshme té Lindjes s€ Largét
(Tajvani. Koreja e Jugut, Mongolia), por qéllimi i saj i vérteté ishte goditja e Kinés.
Krahas kétyre zhvillimeve, njé tjetér problem sa vinte dhe b&hej mé i dukshém.
Rimékembja dhe ripércaktimi i shtetit kinez kérkonte kohé dhe ndihmé, t€ cilén Kina
mendoi ta pérfitonte nga mbéshtetja sovjetike. Né kémbim t€ ndihmés ekonomike,
politike dhe ushtarake, Kina pércaktoi vendin e saj si “véllai i vogél® tek lidhja e saj
me BRSS dhe si njé “fémij€ i dyté* né kampin socialist”.[L, Miller, China’s strategic
retreat: An alternative explanation for the Sino-soviet rift, Oxford University, 2000, f.
4]. Gjat€ 1956 kjo lidhje do té pésonte njé ndryshim, falé rritjes sé shpejté dhe
maturimit t€ shtetit kinez. Né té njéjtén koh& do té ndryshonte edhe ndikimi i Kinés né
arenén ndérkombétare, duke u béré dukshém njé fuqi e re, g€ mund t€ konsiderohej pa
friké njé mbéshtetje dhe anétare e fugishme pér bllokun. Ky bashképunim mes Kinés
dhe BS kishte filluar t& shfaqte mosmarréveshjet e para dhe daléngadalé po ¢onte né
prishjen e unitetit t€ bllokut.
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Mosmarréveshjet mes kreut t€ BRSS-s¢, Hrushovit dhe udhéhegjes shqiptare
ishin shfaqur disa muaj mé paré, q€ nga Mbledhja e Bukureshtit. Delegacioni shqiptar
né Mbledhjen e Bukureshtit nuk u prononcua pér konfliktin q€ ekzistonte midis PK té
BRSS dhe PK té Kinés: “Udhéheqja e partis€ ton€ ka shfaqur zyrtarisht se kéto
mosmarréveshje ideologjike dhe politike n€ mes t€ dy partive, n€ ményré marksiste -
leniniste t€ zgjidhen népérmjet njé diskutimi midis dy partive”.[Arkivi Qedror
Shtetéror (AQSH), F.14, D.2, £.16]. Por ndarja mes dy vendeve ishte mbledhja e 81
Partive né Moské, né vitin 1960. Né kété konferencé, Hrushovi vazhdonte té kérkonte
njé rrjedhé apo njé orientim me Kinén n€ lidhje me revizionizmin dhe dogmatizmin.
Q¢&llimi i tij ishte g€ ta gjunjézonte Maon dhe t’i bénte t€ ditur edhe njéheré autoritetin
e tij, por kjo iu kthye né t&€ kundért. Né qofté se ai déshironte q€ “ta shtynte Maon drejt
njé& marréveshje, qoft€ edhe t€ detyruar, ai gaboi rénd€ duke térhequr nga Kina té gjithé
teknikét sovjetiké dhe duke 1€né njé s€ré planesh, projektesh té€ papérfunduara®.|
Rubistein, A. Soviet Foreign Policy since World War II: Imperial and Global, Second
Edition, Little Brown and Company, Boston, Toronto, 1985, f. 140].

Késhtu, n€ muajt né vazhdim grindja midis dy vendeve mé té médha
komuniste do thellohej mé tej me akuza t€ ndé€rsjellta dhe mjaft t&€ ashpra pér njéra-
tjetrén. N& Konferencén e Moskés té€ vitit 1960, Enver Hoxha mbajti fjalimin prej 80
fagesh, ku do té dilte hapur kundér politikés s¢ ndjekur nga Hrushovi dhe do mbronte
politikén e Partis€ Komuniste Kineze. Né fjalimin e tij ai denoncoi marréveshjet dhe
takimet qé kishte kryer Nikita Hrushovi me kreré t€ vendeve peréndimore, midis té
ciléve dhe amerikané dhe shprehu rezervat ndaj kursit t& ri t&€ udhéheqgjes sovjetike.
Mao ishte i bindur se “besimi i vértet€”, ideologjia dhe shteti duhet té ishin t&
padallueshme, elemente té cilat BS po i tradhtonte dhe udh&heqésit e saj, mbi té gjitha,
po tradhtonin marksiz€ém—leninizmin. Kjo ishte njé arsye madhore g€ i jepte Kinés
bindje pér t€ zévendésuar BS dhe pér t€ marré pozicionin e njé vendi qé do udhéhiqte
partiné komuniste ndérkombétare, por me nj€ frymé té re, me njé 1&évizje té reformuar.
Q¢ nga ky cast “interpretimi i ideologjisé marksiste—leniniste, por mé shumé interesat e
shteteve mé t€ médha, né rastin konkret té Kinés dhe BRSS, u pérkthyen si polemika
ideologjike mes dy kampeve dhe u shtriné né€ njé plan ideologjik mé universal®.
[Griffith. E. W. Albania and the Sino-soviet rift, The MIT Press, Cambridge,
Massachusetts, 1963, f. 6]. Interpretimi g€ i bénte mosmarréveshjeve ideologjike pala
sovjetike ishte i ndryshém nga ai i palés kineze. Ky ndryshim lidhej me kéndvéshtrimin
g€ BRSS iu bénte kétyre mosmarréveshjeve si njé krizé q€ ishte shfaqur né€ 1€vizjen
komuniste ndérkombétare, por q€ nuk kufizohej vetém me BS. Kjo krizé shtrihej edhe
mé gjeré, n€ marrédhéniet e palés kineze me disa vende t€ tjera.

Konflikti sovjeto-kinez solli bashképunimin shqiptaro-kinez dhe, né fund té
1960, u duk qarté se ky bashképunim ishte béré nj€ kércénim dhe mund té krijonte njé
pércarje g€ mund t€ zgjaste pér njé kohé t& gjat€ brenda kampit. Pér ata q€ shpresonin
se Konferenca e Moskés e vitit 1960 do té ¢conte n€ njé kompromis nuk ishte digka e
tillé. Sovjetikét u “ankuan se komploti shqiptaro-kinez po shfaqte aventurizém té
pashpresé€ duke injoruar mésimet e Kongresit té 12-té t€ Partisé dhe duke u shfajésuar
pér jetesé né page”.[ L.Miller, China strategic.., f. 11]. K&éto akuza u kund&rshtuan
fuqishém nga Kina dhe Shqipéria dhe u pa dukshém se kjo grindje erdhi nga njé prej
mosmarréveshjeve kryesore midis tyre: e drejta e partive né pakicé pér té ndjekur
rrugén e tyre drejt socializmit, t€ lira nga diktati i shumicés.
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Gjaté Kongresit té 22-té té Partisé, Shqipéria u débua dukshém nga blloku
sovjetik dhe Pekini u rendit si vend mik i saj. Duke cituar publikisht dénimin e
Hrushovit ndaj Shqipéris€ si njé hipokrizi sovjetike, kinezét shpreheshin se c¢do
censurim i ¢do partie nuk ndihmonte bashkimin né zgjidhjen e problemeve.

Q¢éllimi i1 Kinés ishte té rriste rolin brenda bllokut, dhe pse jo, ta drejtonte até.
Ndérsa qéllimi i Hrushovit ishte té ndiqte njé politiké “t€ qeté” ndaj Peréndimit, i
propozuar nga veté ai me parrullén e “bashkéjetesés pagésore”. Ky ndryshim (i
politikés s€ ndjekur deri at€heré nga Stalini), shkaktoi njé reagim té ashpér t&€ Pekinit, i
cili e akuzoi BRSS pér “ politiké imperialiste, revizioniste dhe antimarksiste”.

Si né t& gjitha konfliktet e vendeve totalitariste, edhe konflikti sovjeto-kinez
“mori ngjyra ideologjike, ¢ka shérbeu si mbulesé e géllimeve t&€ vérteta t& luft€s pér
supermaci brenda bllokut komunist.” [W. Griffith. The Sino - Soviet Relation 1964 —
1965, MIT Press, Cambridge, Massachusetts, 1983, f. 7]. Viti 1963 ishte mjaft
problematik p&r BRSS, sepse vendi po pérballej gjithnjé dhe mé shumé me probleme t&
brendshme ekonomike, veganérisht n€ bujqési dhe shumén e shpenzuar pér armatim, t&
cilat ishin par€ si degét kyce pér rritjen e ekonomisé. [W. Griffith. Vepér e pérmendur,
f.7].

Pérsa i pérket marrédhenieve sovjeto-kineze, kolapsi i vitit 1963 dhe sfida né
rritje kundrejt autoritetit sovjet, ndikuan né pérkeqésimin e tyre. Pér udhéhegjen e
Pekinit, fyerja e Hrushovit ndaj kultit t€ Stalinit ishte qartazi njé “dénim 1 pérpjekjeve
té veté¢ Maos pér t€ udhéhequr. Totalitarizmi, shkalla e larté e vetépérfaqésimit dhe
taktika té€ gjakshme né mbajtjen e partis€ ishin procedura g€ ndigeshin nga t&é tre
drejtuesit, prandaj njé shmangie i njérit nga kéto praktika do t€ ¢onte direkt tek vetja”.
[L. Miller, China strategic, f. 5-6.]

Ndjekja e njé politike pagésore t€ Hrushovit ndaj bllokut peréndimor, e cila
binte ndesh me politikén e ideuar nga Stalini, q€ e quante konfliktin e armatosur mes
dy bllogeve t€ pashmangshém, nuk u prit miré€ nga geveria kineze. Késhtu kinezét duke
gené t& bindur né epérsiné ushtarake t€ komunistéve, donin t€ ndiqej politika e
konfliktit, dhe né kété kuadér, kérkonin t€ siguronin armé bérthamore, té cilat deri né
at€ koh¢ brenda bllokut komunist i zotéronte vet€ém BRSS. Sipas PPSH, shqiptaréve u
ishte béré njé kércénim nga BRSS, konkretisht “...shoku Kozllov na ka véné kété
alternativé: ose bashkekzistenc€, si¢ e kupton kété€ ai, ose njé bombé atomike nga
imperialistét, e cila do ta b&jé hi Shqipériné dhe asnjé shqiptar nuk do té mbetet i
gjallé”. [L. Miller. Vepér e pé€rmendur, f. 5-6]. Njé kércénim i tillé kurrsesi nuk mund
té pritej mir€ nga qeveria shqiptare e cila e shikonte si njé gjest t&€ papranueshém, por
né t€ nj€jtén kohé i trembej nj€ sulmi t&€ mundshém.

Megjithaté, pér t€ kuptuar rolin e ¢armatimit né kontradiktat sovjeto-kineze,
duhet t€ béhet njé analizé€ me e thellé e ¢éshtjeve t€ ngritura. Né kété€ ményré do té
kuptohen edhe politikat e kontrollit t€ arméve mes BRSS, Kinés dhe SHBA.

Tre kané gené géllimet e diskutimit t€ ¢éshtjeve t&€ carmatimit.

S€ pari, ajo shérbeu pér njé kohé t& gjaté si njé shtysé pér té diskutuar pér
¢Eshtje t€ pérgjithshme té njé réndésie t€ madhe né€ mosmarréveshjet sovjeto-kineze.
Né thelbin e mosmarréveshjes sovjeto-kineze ka qené céshtja se si duhen trajtuar
Shtetet ¢ Bashkuara. Sovjetikét argumentonin se pér shkak té barazpeshimit té forcave
né boté, udhéheqésit né Peréndim e njihnin nevojén pér t€ ardhur né t&€ njéjtin mendim
deri diku me bllokun komunist.
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S€ dyti, né két€ ményré krijohej mundésia pér t€ kufizuar marréveshjet qé
paraprakisht do t€ conin né€ rrugén e revolucionit. Kinezét, nga ana tjetér, argumentonin
q¢€ marréveshjet me Shtetet e Bashkuara ishin t€ pamundura dhe ményra mé e miré dhe
e vetme pér t'iu kundérvéné amerikanéve ishte népérmjet veprimeve militante mé
shumé se sa me pérpjekje pér té€ negociuar. Sipas BRSS marréveshjet me Peréndimin,
para pé€rmbysjes s€ imperializmit edhe mund té realizoheshin pér “aq kohé sa kishte
burra né€ Peréndim, me té cilét marr€veshje té tilla mund t€ negocioheshin”. [M. L.
Halperin. Sino-Soviet relations and arms control army, Cambridge, Mass, 1967, f. 4].
Kinez&ét pohonin se ekzistonte njé kundérshtim i pashmangshém né pérpjekjet pér té
arritur njé marréveshje me Peréndimin dhe mbéshtetjen pér luftén clirimtare
kombétare.

Sé treti, pérveg pérdorimit t€ ¢Eshtjes s€ ¢armatimit, si njé ményré e veganté
pér t€ folur pér ¢e€shtje mé té pérgjithshme dhe ndoshta mé té ndjeshme, BRSS dhe
Kina kané pérdorur luftérat kombétare pér liri si ményré pér t€ ekspozuar politikat e
padéshiruara té vendeve té tjera né garén pér mbéshtetje né Botén e Treté dhe brenda
bllokut komunist.

Pér Pekinin, Tiranén dhe disa vende t€ tjera ekzistonte njé kufizim pér t&
ndérmarré veprime t€ pavarura. Prandaj ata shprehén iden€ e tyre se “né l€vizjen
botérore komuniste, pakica nuk ka pse t€ jeté e lidhur dhe t€ b&j€ t&€ vetén linjén e
politikés s€ pérgjithshme té€ shpalosur nga shumica. Ajo ka t€ drejté té€ ndérmarré
veprime t€ vazhdueshme.... pa asnjé kufizim....“[ L. Miller. Vepér e pérmendur, f. 11].

PK Kineze kishte bindjen se ishte shumé e véshtiré qé t€ béhej njé pajtim mes
Shqipérisé dhe BRSS, madje, m€ e véshtiré se sa njé pajtim mes Kin€s dhe BRSS. Kjo
mund t€ ndodhte pér arsyen se Kina ishte njé vend i madh dhe, né qofté se
marré€dheniet midis dy vendeve prisheshin keq, at€heré kjo do t€ kishte pasoja té rénda
ndérkombétare. “ Prandaj, n€ pajtimin e BRSS me Kinén, duke ruajtur parimet, mund
té arrihet n€ njé kompromis. N& Konferencén e Moskés, PK e BRSS hoqi doré nga tre
problemet e saj dhe PKK pranoi formulén mbi Kongresin XX. Két€ gjé sovjetikét nuk
e b&jné me Shqipérin€, ata mendojné se ajo “€shté nj€ vend i vogél dhe me presion
pérpigen ta ulin né ¢do ményré . [Arkivi i Ministris€ t€ Punéve t€ Jashtme (AMPJ),
Viti 1961, D 165. Informacion mbi takimin me shokun Cuen Lai drejtuar KQ PPSH, f.
4.]

Forcimi i marrédhénieve midis Shqipérisé dhe Kinés po ecte me ritme pozitive.
T€ dyja vendet pozicionoheshin krah njéra—tjetr€s, sidomos pér ¢éshtje me karakter
marksist—leninist, por edhe pér c¢éshtje aktuale né lévizjen komuniste e punétore
ndérkombétare.” Qéndrimi i Hrushovit ndaj RPSH dhe RP Kineze ndikoi edhe né
géndrimet e vendeve té tjera satelite ose jo t€ saj.

Vazhdimésia ¢ mosmarréveshjeve sovjeto-kineze po nxitej gjithnjé edhe mé
shumé nga ngjarjet e ndodhura mes PK t€ BRSS dhe PK té Jugosllavis€. Pajtimi i
Hrushovit me Titon, pranimi i “rrugéve t€ ndryshme té socializmit” dhe interesi q€ ai
po tregonte ndaj pérmirésimit t€ marrédhénieve me SHBA, e rrit€n pakénaqésiné e
Kings, e cila u rendit si armiku kryesor i BRSS. Njé bashképunim mes Titos dhe
Hrushovit nénkuptonte pér Kinén dhe Shqipériné bashkimin e socializmit me
revizionizmin, 1 cili ishte “rreziku kryesor né l€vizjen komuniste punétore

ndérkombétare”. Pér Shqipérin€, nj€ bashképunim i till€ rriste pritshmérité e Titos; ajo
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¢ pranoi me nervozizém ndryshimin e kursit té Moskés dhe normalizimin e
marrédhénieve t€ Bashkimit Sovjetik me Jugosllaving. Kjo politiké e ndjekur mes
Beogradit dhe Moskén mbarte rrezige pér veté t€ ardhmen e E. Hoxhés dhe pér
sistemin e tij dogmatik dhe diktatorial. N& t&€ nj€jtén kohé, lideri sovjetik shpalosi
“bashkéjetesés” paqésore si njé rrugé drejt pages, por g€ binte né kund€rshtim me
revolucionin. Edhe ekzistenca e nj€ partie tjetér nuk mund té€ pranohej nga Kina. Sipas
Hrushovit kontradiktat mes dy partive, sovjetike dhe kineze, sa vinin dhe shtoheshin...*
por mé kryesorja g€ uné ndjeva, ishte mospajtimi i Maos me faktin e mund€sisé sé
ekzistencés s€ njé partie tjetér komuniste, por jo ajo kineze, e cila gjer né njé€ faré mase
do t€ udhéhiqte Lévizjen Komuniste Botérore. Ai nuk do ta duronte kété gjé”.
[Hrushov, N., Kujtime, Tiran€ 2006, Shtépia Botuese 55, f. 65]. Mbledhjet pér
zgjidhjen e mosmarréveshjeve do t€ ndignin njéra-tjetrén. Céshtjet mé komplekse dhe
mé té réndésishme q€ dolén pér grindjen sovjeto—kineze lidheshin me prioritetin relativ
g€ 1 béhej pages. Pjesa mé e madhe e delegatéve mbéshtetén pozicionin e sovjetikéve,
té cilét e vuné theksin tek prioriteti absolut pér vendosjen e pages né€ luft€ dhe pér
carmatim t€ plot€ dhe t€ pérgjithshém. Kinezét, shqiptarét dhe vendet e tjera
mbéshtetése t€ Kinés e kund€rshtuan kété propozim.

Né fund té€ shtatorit, pa asnjé lajmérim formal pér qeveriné sovjetike, kinezét
térhogén ambasadorin e tyre nga Moska dhe i kérkuan BRSS t’u jepte fund t€ gjitha
konsultave jashté Pekinit (Shanghai, Dairen, and Harbin). [L, Miller. China strategic, f.
19].

Kur sovjetikét u bashkuan me amerikanét dhe britanikét né€ nénshkrimin e
traktatit Tes-Ban (pas krizé€s s€¢ Kubés, Kenedi dhe Hrushovi nénshkruan né 1963
marréveshjen pér kufizimin nuklear, e cila ndalonte provat nukleare né€ ujé dhe né
toké), pércarja u bé zyrtare edhe pse shprehja pa kthim prapa” kishte kohé qé
ekzistonte. Per Pekinin ¢farédo nisme me sovjetiket qé u ishte ofruar njéher€ e njé kohé
u eklipsua nga nevoja e kinezéve pér t€ véné autonomi.[ L, Miller. Vepér e pérmendur,
f. 20].

Shképutja e Shqipéris€ nga BS ishte b&ré fakt, por do t& kishte njé séré
pasojash t€ cilat do ndikonin né€ zhvillimin politik e ekonomik t€ vendit. Enver Hoxha
duhej t€ gjente njé rrugé jo vetém pér t€ forcuar pozitat e tij, por edhe pér t’iu
pérgjigjur manggsive t€ shumta né nivelin e jetesés n€ popull. Me ndjekjen e kursit té ri
té Hrushovit, shumé personalitete t€ jet€s shqiptare (artistét, inxhinierét, student€)
kérkonin ndryshime edhe né Shqipéri. Por kjo nuk mund t€ tolerohej nga E. Hoxha, i
cili i trembej pozités sé tij, madje edhe brenda partisé. Késhtu, ai nuk vonoi pér té
rivendosur edhe njéheré autoritetin duke vén€ nén kontrollin dhe diktatin e tij jo vetém
instancat e partisé, por edhe kontrollin n€ popull. Ideologjia marksiste—leniniste ishte
baza e organizimit t€ pushtetit dhe shoqérisé, njé€ ideologji qé e ndigte edhe Kina, vendi
té cilit Shqipéria i kishte dhéné mbéshtjetjen e saj n€ Konferencén e 81 partive né
Moské.
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Kina u tregua e gatshme pér té ndihmuar Shqipériné né aspektin politik dhe jo
vet€ém. Kjo aleanc€ me Kinén nuk e trembte Shqipéring€, sepse nuk cénohej integriteti
territorial 1 saj dhe, pér mé tepér, Kina kishte treguar se nuk pajtohej kurrsesi me
revizionizmin dhe imperializmin. T€ qenit larg gjeografikisht i kufizonte Kinés
mundésiné pér t€ ndérhyré né politikén e brendshme t€ Shqipéris€. N& két€ ményré, E.
Hoxha ndihej i qeté dhe pér mé tepér nevojat e vendit nuk prisnin. Nga kjo aleancé nuk
pérfitonte vetém Shqipéria; pal€s kineze i1 interesonte gendrimi g€ mbante qeveria
shqiptare pér ¢c€shtje ndérkombétaré, né t€ cilat pérfshihej edhe veté ajo. N€ rrugén e
bashképunimit mes paléve u krijua edhe njé shoqaté migésie Kiné—Shqipéri, né té cilén
bénin pjesé anétar€ t€ shquar t€ 1€mit politik, kulturor, shogéror etj. Kjo shoqaté luajti
nj€ rol té réndésishém pér “problemin e njohjes sé popullit shqiptar dhe aktivitetet e tij
né t& ardhmen”. [AMPJ, Viti 1960, Dosja 110, Radiogram i hapur ardhur nga Moska,
dt. 12.03.1960, f. 78]. N& kuadrin e zgjerimit dhe forcimit t€ marrédhénieve midis dy
vendeve, bashképunime u béné€ edhe né fushén e kulturés me nénshkrimin e njé
marréveshjeje mbi bashképunimin e Universitetit Shtetéror t€ Tiran€s dhe Akademisé
sé Shkencave t&€ RPK, n€ 25 mars 1964. Pérpjekjet e ambasadés shqiptare né Pekin u
pérgéndruan né ményré té vecanté né forcimin e marrédhénieve t€ pérbashkéta né
fushén ndérkombétare. Afrimi i Titos me Hrushovin solli pakénaqésiné e Shqipérisé
dhe e ndihmoi at€ té kalonte nén ndikimin kinez. Kjo tregonte se “ndarja e bllokut
sovjeto-kineze dhe sovjeto-shqiptar ishte pér shkak té polemikés ndaj Jugosllavisé”.
[W. E. Griffith, Albania and.., f.154—155]. Tashmé roli q€ do té fitonte Shqipéria ishte
mjaft i réndésishém, sepse ajo do té shérbente si njé vendodhje e Kinés né Evropén
Lindore nga e cila Kina mund t€ lobonte idet€ ¢ saj ndaj njé pérballjeje drejtpérdrejt
me BRSS-né. Kjo shpjegonte pse Kina u lidh me bllokun né radhé t€ par€ dhe pérse u
largua nga ndikimi i autoriteti sovjetik, mé pas duke e justifikuar két€ né lidhje me
rénd€siné e pavarésisé kombétare. Ré€ndEsia e Shqipéris€ né kété strategji té Kinés nuk
mund t€ nénvlerésohej sepse Shqipéria ishte mbéshtetésja e ideve dhe propagandave té
Kinés kundér BRSS. Kjo dukej qarte pasi Kina shpesh heré duhej t€ mbronte
Shqipériné mé€ shumé se sa t€ shkonte direkt né sulm pér t€ shprehur kundérshtité e saj
ndaj sovjetikéve. Mbéshtetja e Shqip€ris€ shérbeu si njé legjitimizim i ideologjisé
kineze.

Pérkrahja q€ i dha Shqipérisé lideri kinez lidhej edhe me interesin e tij ndaj
cEshtjeve té caktuara. Programi “drejt Hapit t€ Madh Pérpara“ ¢oi né uljen e fuqisé€ s€
Maos brenda Partis€ Komuniste Kineze“, [L. Miller. China strategic, f. 2] dhe kjo e
detyroi udhéheqésin komunist kinez t&€ rehabilitonte figurén e tij brenda PKK.
Bashképunimi me Shqipériné do t’ia jepte két€ mundési, sepse né két€ ményré do t’i
tregonte popullit t€ tij se vija e PKK kishte shtrirje deri n€ Evropé. Nga ana tjetér E.
Hoxha, i cili e shihte veten si pasues t€ Mao Ce Dunit, zbatonte vet€ém ato 1€vizje t&
ndérmarra prej kétij udhéheqési kinez, q€ “i leverdisnin atij politikisht pér t€ ¢imentuar
pushtetin e tij, madje pati raste kur kopjet shqiptare t€ kétyre 1€vizjeve nuk ishin
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identike me ato kineze“. [V, Duka. Histori e Shqipérisé 1912-2000, Tirané 2007,
Shtépia Botuese e Librit Universitar, f. 287]. Gjaté vitit 1963 ka pasur njé zhvillim té
métejshém t€ marrédhénieve midis dy vendeve, sidomos n€ shkémbimin e
delegacioneve né planin kulturor dhe pjesa mé e madhe pér shqyrtimin e problemeve
konkrete. Pérsa u pérket ¢éshtjeve poltike, t€ dyja partit€é komuniste kan€ mbéshtetur
gendrimin e njéra-tjetr€s n€ politikén e brendshme dhe t€ jashtme. Vendet do t&€
shkémbenin edhe vizita té réndésishme né rang ministrash. Vizita e ministrit t& jashtém
kinez Cuen Lai u prit mjaft miré né Shqipéri dhe vértetoi edhe njéheré mbéshtetjen e
ploté t€ Kin€s ndaj Shqipéris€. Kjo u duk mé sé miri né pérkrahjen g€ i dha Kina daljes
s& Shqipérisé nga Traktati i Varshavés. Ky géndrim i palés shqiptare u konsiderua si
“nj€ géndrim i vendosur revolucionar, si njé grusht i rénd€ kundér klikés revizioniste
sovjetike”.

Edhe marrédhéniet Kiné—Shqipéri do t€ karakterizoheshin nga disa pakénaqési,
por jo t€ njé réndésie t€ larté, konkretisht ato do té viheshin re né céshtjen e
delegacioneve dhe studentéve. Vitet *70 do té ishin vite 1€kundjeje mes dy partive,
marrédhéniet e t€ cilave po ecnin me zigzage. Enver Hoxha iu kundérvu vijés liberale
g€ u shfaq n€ udhéheqjen kineze. Me anétarésimin e Kinés n€ OKB (edhe falé ndihmés
sé geveris€ shqiptare) n€ vitin 1971 situata do ndryshonte. Tashmé Kina do kalonte nga
njé izolim i ploté drejt njé ndérkombétarizimi qé do t€ sillte edhe ndryshimin e
politikés s€ saj té jashtme. N& qofté se deri atéheré Shqipéria ishte konsideruar “syt€
dhe veshét” e Kinés, tashmé ajo po rifitonte t€ drejtat e saj dhe ndihma e Shqipérisé
nuk ishte aq e “vyer” sa mé paré. Pakénaqésia e E. Hoxhés tani u pérzie me “dyshimin
se mos kinezét ushgenin ndaj Shqipérisé t€ njéjtat plane g€ kishin pasur dikur
jugosllavét dhe sovjetikét”. [V. Duka. Vepér e pé&rmendur, f. 291]. Kur udhéhegja
kineze po ndiqte njé politiké té realizmit ekonomik dhe t& liberalizmit politik,
mosmarréveshjet shqiptaro-kineze po shtoheshin gjithnjé edhe mé shumé. Konflikti u
pérshkallézua edhe me vizitén e Presidentit amerikan Nikson né Kin€, né shkurt t&
1972.

Pérpjekja e Kinés dhe Shqipéris€ pér t€ mos pranuar konfliktet qé sa po vinin
dhe po bé&heshin me té pranishme, nuk do té€ zgjaste edhe pér shumé kohé. E. Hoxha u
trembej bisedimeve sekrete qé mund t€ ishin béré mes amerikanéve dhe kinezéve sepse
nuk kishte informacion né€ lidhje me até ¢far€ mund t€ ishte biseduar. "Diplomaciné e
fshehtg ka filluar ta praktikojé me dashje edhe Kina socialiste. Asnjeri, qofté mik, qofté
armik i Kin€s, nuk di, nuk merr vesh ¢’po ngjet né mes SHBA dhe Kinés. Miqté e
Kinés, sidomos, nuk diné asgjé.” [Botim i Institutit t€ Studimeve Marksiste—Leniniste,
prané KQ té PPSH. E. Hoxha..Shénime pér Kinén II (1973-1977), Shtépia Botuese”8
Néntori”, Tiran€ 1979, f. 24].

Teoria e “Tri botéve” e Maos nuk u pélqye nga E. Hoxha, i cili i akuzoi kinezét
se po ndignin t€ nj&jtén politiké si SHBA dhe BRSS, duke krijuar superfuqiné e treté
né boté, Kinén. Té gjitha kéto akuza sollén edhe kundérpérgjigjen e Kinés. Divorci me

136



Kinén e Mao Ce Dunit i pérkiste vitit *76, vit n€ t€ cilin vdiq Mao Ce Duni. Ardhja né
pushtet e Hua Kuo Feng dhe spastrimi i klasés politike kineze nga besnikét e regjimit
té vjetér shénoi fundin e marrédhénieve mes dy vendeve. Afrimi i Kin€s me
Jugosllaviné nuk u pértyp nga PPSH. Viztita e Titos né Pekin u prit me mjaft
entuziaz€m nga kinezét. Madje nj€ radio italiane deklaronte se “nuk i éshté€ béré kurré
nj€ pritje e till€ ndonj€ kryetari shteti.” [E. Hoxha, Vepér e pé€rmendur, f. 577]. Shtypi
shqiptar shprehej me kritika t€ ashpra ndaj kétyre zhvillimeve deri n€ shképutjen e
ploté nga Kina. Shképutja u zyrtarizua pak a shumé né Kongresin e VII t€ Partisé. Kjo
do té shénonte ¢arjen e dyt€ brenda l1€vizjes komuniste ndérkombétare. N¢é situatén e
re, pjesa mé e madhe e partive dhe grupeve marksiste—leniniste, ashtu si né rastin me
Hrushovin, u bashkuan kundér PPSH-sé. “E gjendur né rrethana té disfavorshme,
PPSH u angazhua energjikisht n€ mbéshtetjen e partive dhe grupeve marksiste-
leniniste proshqiptare dhe antimaoiste dhe me krijimin e partive dhe organizatave té
reja q€ do té€ mbanin ison e Tiranés“. Bashképunimi me Shqipérin€ u interesonte
organizatave marksiste-leniniste pér t’iu kundérvéné pjesés tjetér t€ organizatave t&
ashtuquajtura revizioniste. Menjéheré pas shképutjes nga Kina, Shqipéria mori masa
pér tu vetizoluar dhe pér tu shképutur nga ¢do ngjarje botérore. Shqipéria ishte vendi
i vetém né Evropé q€ nuk e nénshkroi Kartén e Helsinkit t& vitit 1975, e cila njihte t&
drejtat e njeriut dhe garantimin e tyre ndérkombétar.

Vdekja e Mao Ce Dunit, vizita e Niksonit né Kin€ dhe rivendosja e
marr€dhénieve Jugosllavi—Kiné ia béné t€ qarté E. Hoxh&s se pozita e tij po 1€kunde;.
Dy do té ishin variantet q€ i paraqiteshin, ose duhet t€ hiqte doré nga qgeverisja ose
duhet té vazhdonte politikén e tij, por tani edhe mé agresive sepse i duhej té
pérforconte pozitén e tij n€ parti dhe popull.

Pérfundime

I gjithé konflikti e kishte zanafillén né “Fjalimin Sekret™ (Kongresi i 20-t€ i PK
t€ BS né shkurt 1956), t€ Hrushovit, i cili p€rmbante dy deklarata kyce qé acaruan né
vecanti delegacionin kinez dhe térthorazi at€ shqiptar. E para lidhej me dénimin e
figur€s s€ Stalinit dhe né t€ njéjtén kohé prononcimin zyrtar t€ destalinizimit. Sipas
PPSH, dénimi i figurés s€ Stalinit nuk ishte vet€ém njé e drejt€ e PK t€ BRSS, por e t&
gjitha partive komuniste gé ndoqgén politikén e tij. E dyta ishte pérkrahja qé i béri
Hrushovi “bashkéjetesés paq€sore™ si parimi bazé i diplomacis€ sovjetike, duke
theksuar se “rruga parlamentare ishte rruga mé e sukseshme e kalimit nga tranzicioni
drejt socializmit“. Fjalimi sekret i Hrushovit nuk u prit miré nga “stalinistét e vegjél®,
té cilét shprehén pakénaqésin€é e tyre pér mos konsultim. Udhé&heqési i méparshém
sovjetik, Stalini, u shndérrua né€ két€ ményré n€ apoteozén e kétyre udhéheqésve edhe
pse kjo pérpjekje cilésohej si nj€ sulm kundér Hrushovit, i cili kishte afirmuar
pozicionin e tij si njé pasardhés. Pérpara grindjes sovjeto-kineze, tek t€ gjitha partité
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komuniste mbizoté€ronte njé kombinim i tradit€s dhe protokollit, ose t€ paktén po
kuptonin réndésiné e bashkimit né kampin socialist. Me thellimin e diferencave
sovjeto-kineze u duk se jo té€ gjitha partité besonin tek njé ményré e vetme dhe tJ7
njé&jt€ e “bashkimit”. Piképamja sovjetike pér kéte ¢éshtje organizimi bazohej ne
konceptet e Moskés referuar “centralizimit demokrat™ i cili detyronte t& gjitha partité t&
ndignin dhe t’i gendronin besnike linj€s s€ shumicés.

Menjéheré pas heqgjes s€ Hrushovit nga postet e sekretarit t€ I-ré t€ KQ té€ PK
dhe kryetarit t€ késhillit t€ ministrave t€ BRSS, udhéheqja kineze ndryshoi gendrimin e
saj né drejtim t€ BRSS dhe t€ luftés kundér revizionizmit. Ajo u tregua optimiste dhe e
entusiazmuar lidhur me situatén e ardhshme té saj me BRSS. Udhéhegja kineze kishte
bindjen se me hegjen e Hrushovit politika e ndjekur deri né at€ kohé& do t€ ndryshonte.
Me ardhjen né pushtet té liderit té ri sovjetik, Brezhnjevit, do t€ merreshin disa masa.
Ai vendosi se pas tetorit t€ 1964 do korrigjonte disa nga drejtimet e Hrushovit né
politikén e jashtme. Konkretisht u vendos té ulej niveli i veprimeve ushtarake sovjeto -
kineze, késhtu ndoshta Kina do detyrohej t& vepronte né té€ nj&jtén ményré. Ngs arrihej
kjo at€heré do té leht€soheshin marrédhéniet mes Moskés dhe partive pro-kineze né
Vietnamin e Veriut dhe Korené e Veriut. E njé€jta gj€ do ndodhte edhe me Parting
Komuniste t&¢ Kubés, Rumanisé dhe Italis€. Q&llimi 1 tij ishte g€ t€ mbante t€ nj&jtén
linj€ “détente” me SHBA, por ta kufizonte até mé tepér se sa kishte béré Hrushovi. Né
két€ ményré BRSS do kishte mundési t€ kundérshtonte aktivitetin ushtarak né rritje t&
administratés s&¢ Xhonsonit. Brezhnjevi béri edhe disa pérpjekje pér t’u afruar me
Shqipérin€, me qéllim qé t€ vendoste unitetin brenda bllokut, por kushtet qé vuri
Hoxha ishin t€ atilla sa sovjetikét as denjuan t’i kthenin atij pérgjigje. Né pérgjithési,
udhéheqgésit post Stalinisté ndogén njé politiké ndryshe. Ata synonin njé afrim me
SHBA-né dhe nuk i shqgetésonte shumé njé ripajtim me Kinén. Kjo nénkuptonte
ndjekjen e njé politike pagésore ndaj ¢éshtjeve té€ caktuara, gjé qé€ binte né kund€rshtim
me interesat e Kinés. Gjaté kohés kur Moska po niste riafrimin e saj me Jugosllaving,
kjo u pa si njé faktor pérkeqésues jo vetém i lidhjeve sovjeto—kineze, por ishte edhe njé
tregues se Moska po ndérmerrte njé frymé antikineze. Moska nuk e llogariti asnjéheré
se njé rilidhje e menduar miré€ sovjeto-kineze mund t€ ishte e mundur dhe fitimprurése.

Duke u ndodhur pa mbrojtje té jashtme, Shqipéria filloi té kérkonte njé aleat qé
do t’i pérgjigjej kérkesave té qeverisé shqiptare dhe pér mé tepér nuk do ndérhynte né
punét e brendshme t€ Shqipéris€. E kush mé€ miré se Kina mund ta bénte két€ rol. Ajo
bénte pjesé né€ njé€ kontinent tjet€r dhe kjo i dha qgetési E. Hoxhés, sepse njé vend i
madh si Kina, duke gené aq larg gjeografikisht nuk kishte mundési t& kontrollonte E.
Hoxhén. Ideologjia marksiste—leniniste, konflikti i Kinés dhe Shqipéris€é me BRSS i
béri ata aleat€ pér njé peiudhé t€ gjaté kohore. Interesi i Shqipéris€ géndronte né
ndihmat ekonomike g€ do merrte nga Kina, té cilat ishin jo t€ pakta. PPSH-ja mori nga
Kina até ¢faré donte, mbéshtetjen ekonomike, pa cénuar pavarésin€ e brendshme. E.
Hoxha si makiavelist, diti ta reklamonte me mjaft mjeshtéri kété aleancé t€ mbéshtetur
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mbi themele ideologjike dhe jo nga interesa ekonomike. Nga ana tjetér, politika
shqiptare u pérdor nga Kina pér t& marré sa mé shumé informacione nga mbledhjet ku
ajo veté nuk bénte pjes€, ndérsa Kina u shfryt€zua nga Shqipé€ria pér kredi. Interesat e
té¢ dy vendeve ishin t€ ndérsjellta, pavarésisht se ato e fshehén miré kété interes
népérmjet ideologjisé marksiste—leniniste. Kjo ishte né€ fakt ajo q€ i kishte bashkuar,
por interesat shtriheshin edhe mé gjeré. Ka disa shembuj t€ qarté kur ideologjia né
Kiné shérbeu edhe si besim, por né t€ njéjtén kohé edhe si njé mjet shérbimi. Kishte
raste kur Mao i pérdorte argumentet ideologjike si njé mjet pér t&€ mbrojtur pozitén e tij.
Qendrimi 1 garté€ antisovjetik i mbajtur nga geveria shqiptare i vértetoi edhe njé heré
Maos besnikériné ndaj PKK dhe vijés qé ajo propogandonte. Shqipéria, duke zhvilluar
kété luft€ ideologjike kundér Bashkimit Sovjetik, mbéshteti Kinén dhe té
ashtuquajturat reformat e qéndrimet e saj, si “revolucionin kulturor proletar” e t&
“drejtat ¢ Kinés ne OKB”. Kings i interesonte q€ Shqipéria t€ ishte aleatja e saj, sepse
népérmjet saj ajo merrte informacione g€ mé paré ia jepte BS. N€ kéto kushte interesi
thelbésor 1 Kinés ishte rivendosja e t€ drejtave t€ saj né OKB. Rolin pérfagésues té
Kinés e ka luajtur Shqipéria, e cila ka kémbéngulur né projektrezolutén e saj dhe ka
ngritur shpeshheré kété ¢éshtje, edhe kur ka gené e véshtiré. N& vitin 1971, Kina u b&
anétare ¢ OKB-sé falé¢ mbéshtetjes shqiptare, por edhe falé diplomacis€ ndérkombétare.
N¢ vitin 1968 nisén edhe kontradiktat ¢ para me Kinén. Ndonése né€ epiqendér ishte
Amerika, Hoxha nuk e duartrokiti aspak propozimin e Cuen Lait. Kina, pér interesat e
saj kozmopolite, népérmjet kryeministrit t&€ saj Cuen Lai, kishte béré njé propozim pér
nj€ aleancé ushtarake, pa dallime ideologjike Jugosllavi—Shqipéri-Rumani, me synimin
pér t'u bér€ ballé sovjetikéve. Ké&té udhéheqja shqiptare e propogandoi me t€ madhe si
shkelje flagrante t€ marksizém-leninizmit, por né€ t€ njéjén edhe si lufténxitése.
Shkallg€-shkall€, mosmarréveshjet erdhén duke u shtuar. Krijimi i njé “détente” me
SHBA nuk i pélqeu Shqipérisé, e cila kaloi né akuza té ashpra drejt qeverisjes kineze,
derisa Enver Hoxha e cil€soi Partine Komuniste Kineze, si parti revizioniste dhe Kinén
si fuqi socialimperialiste. Kétyre sulmeve té€ Enver Hoxhé&s, udhéhegja kineze iu
pérgjigj me prishjen e marrédhénieve té ngushta shtetérore. Ky veprim nga ana e Kinés
i kushtoi shumé Shqipérisé, e cila mbeti pa mbéshtetje ekonomike dhe politike. Né
kéto kushte E. Hoxha duhet té zgjidhte né qoft€ se do t€ higte doré nga pushteti apo do
té vazhdonte ta pérqéndronte at€ mé egérsisht se mé paré. Dhe sigurisht q€ ai do ndiqte
rrugén e dyt€; do merrte masa pér t€ spastruar pérkrahésit e Kinés duke béré né kété
ményré internime, vrasje dhe dénime té panumérta.
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VLERAT ARKEOLOGJIKE TE SHQIPERISE JUGLINDORE
Archeological Values of the Southern Albania
Skénder Aliu
Pérmbledhje

Gjetjet e para arkeologjike pér Shqipériné Juglindore u zbuluan né prill té vitit
1948, gjaté punimeve pér tharrjen e Kénetés s¢ Maliqit. Ato u vrojtuan nga prof. Hasan
Ceka e ing. J. Adami dhe pér to u shkrua dhe u botua i pari artikull shkencor.

Gjaté punimeve bonifikuese pér thellimin e shtratit t€ lumit Devoll, dalin
pérséri gjetje t& shumta arkeologjike, t€ cilat nxitin fillimin e gérmimeve sistematike né
shtator t€ vitit 1961, t€ drejtuara nga prof. dr. F. Prendi, me pjes€marrjen e arkeolog€ve
A. Mano, B. Dauti dhe njé grupi studentésh qé sapo kishin mbaruar studimet ose q&
ishin né vitin e fundit t€ Fakultetit Histori-Filologji né Universitetin e Tiranés, M.
Korkuti, Zh. Andrea, D. Komata, B. Jubani e S. Aliu.

Né vijimési gjaté kétyre 50 vjetéve jan€ realizuar gérmime sistematike
shumévjecare n€ Shpellén e Trenit, Vashtémi, Dunavec, Podgori, Burimas, Barg¢ e
Dérsnik, Sovjan, Kala e Symizés, né tumat e Bargit, Kugit t€ Zi, Shuecit, ¢ Kamenicés
né Rrethin e Korcés. Brenda sé€ njéjtés periudhé u ndérmorén gérmime arkeologjike né
Kalané e Hollmit, Kamnik, Luaras si dhe né tumén e Prodanit, Rehovés, Shtiké, Psarit,
Luarasit dhe varrezén e sheshté t&€ Borovés né Rrethin e Kolonjés, si dhe né Kalané e
Pogradecit, Selcés e Bazilikén e Linit né Rrethin Pogradecit.

Térésia e studimeve e kétyre vendbanimeve, me pérkatési kohore t& epokave té
Neolitit, Eneolitit, Bronzit, Hekurit, s€ bashku me ato t€ varrezave tumulave, jané
prezantuar né Konferenca e Kongrese brenda vendit dhe né aktivitete t€ ndryshme
ndérkombétare.

Pérmes kétyre studimeve jané béré t€ njohura tiparet kryesore té kulturés pre
dhe protohistorike ilire, identiteti kulturor e pérkatésia etnike si dhe marrédhéniet me
krahinat fginje e t€ largéta Egjeane dhe me vendet e Europés Qendrore.

Abstract

The first archeological findings in south-eastern Albania were discovered in
April 1948, while the Maliqg Swamp was being drained. They were monitored by Prof.
Hasan Ceka and Ing. J.Adami and their findings were published in the first research
paper of the kind in Albania.

Later on, during the land improvement of the River Devolli bed, new
archeological discoveries came into light. They encouraged systematic research
undertakings, which started in September 1961, handled by Prof.Dr.F.Prendi and
assisted by the archeologist A.Mano, B.Dauti, as well as a group of graduating students
of the History and Linguistics Faculty of the Tirana University.

During the following 50 years regular excavations have taken place in the
Caves of Tren, Vashtemi, Dunavec, Podgori, Bugimas, Barg and Dersnik, Sovjan, the
castle of Symiz, the mounds of Bar¢, Ku¢ i Zi, Shuec and Kamenica, mainly in the
Region of Korca. The rest was organized in the Castles of Hollm, Kamnik, Luaras and
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the tombs of Prodan, Rehove, Shtike, Psar, Luaras and the graveyard of Borove in
Kolonja District and in the Castles of Pogradec, Selce and the Lin Basilica of
Pogradec.

The research results of these placements, which date from the Neolithic,
Eneolithic, Bronze and Iron Age, of the graveyards and tumuli have been publicized in
national and international scientific events.

They reflect the pre-and proto-historic Illyrian cultural features, their cultural
identity and ethnic belongings, as well as their intercourse with the far neighboring
regions of Egje and Central Europe.

Pellgu i Kor¢és e fusha e Devollit, pllaja e Kolonjés dhe “zonat e ligeneve” t&
Prespés e Ohrit, s¢ bashku me terrenet malore pérreth tyre, p€rbé&né njé rajon t&
pérbashkét nga pikpamja fiziko-gjeografike né Shqipérin€ Juglindore. Ky rajon, me
floré dhe fauné t€ pasur, me toka, pyje e kullota t& pérshtatshme pér bujqési e blegtori,
pérshkohet nga ujrat e lumenjve Osum e Devoll, t€ cilét formojné s€ bashku, mbas
bashkimit né aférsi t€ Beratit lumin Seman, q¢€ derdhet né Adriatik.

Pérmes kétyre rrjedhjeve ujore dhe Qafés s¢ Zvezdés e Grykés s€ Kapshticés
(rrethi 1 Korg€s), Qafés s¢ Kazanit e Qafés s€ Badrés (rrethi Kolonj€), Shqipéria
Juglindore lidhej me Pelagoning€, Maqgedoniné dhe mé tej me Thesaliné e vendet e
qytetérimit egjean. Rruga tjetér me drejtim veri-jug, e cila kalonte népér Qafén e
Qarrit ¢ Grykat e Barmashit, kapércente Sarandoporin, degé ¢ lumit Vjos€, né
“Treurat”, né aférsi t€ maleve t€ Pindit, shérbente si rrugé komunikimi g€ lidhte rajonin
e Korgés e té Kolonjés me pellgun e Janinés e mé gjeré.

Klima kontinentale, sé bashku me pasurité natyrore dhe prania e mineralit té
bakrit né Rehové e té hekurit né Bitincké, jané faktorét q€ kané favorizuar jetesén
njerézore, né rajonet e Shqipérisé Juglindore, qé herét né epokat prehistorike.

Gjetjet e para né historin€ e kérkimeve arkeologjike jo vetém pér Kor¢énpor
edhe pér gjithé Shqipériné Juglindore, u zbuluan fillimisht n€ vitin 1948, gjaté
punimeve pér tharjen e kénetés sé¢ Maliqit. Draga e traktoréve nxori nga toka, gjaté
kétyre punimeve bonifikuese, shumé objekte gqeramike, vegla pune prej guri e kocke,
hunj prej dru lisi té njé vendbanimi (palafit) mbiujor.

Térésia e kétyre materialeve u zbuluan prané fshatit Libonik, rreth 800m larg
urés s€ Maliqit, aty ku lumi Devoll shképutej nga bregu i dikurshém i kénetés sé
Maliqit.

Ishin pikérisht kéto gjetjet e para arkeologjike q€ nxité€n prof. H. Cekén dhe
inxh. J. Adami pér t€ ndérmarré njé€ ekspedité kontrolli disaditore né prill t€ vitit 1948
(Ceka, Adami 1949: 95-105).

Gérmimet sistematike intensive pér t€ zbuluar kété vendbanim palafit filluan
n€ vitin 1961 dhe vazhduan me fushata pér shumé vjet (Prendi 1961- 66: 255; 1973-
74:389; Prendi, Andrea, Lera 1989: 265). Ato u pasuan né vijimésime gé€rmime t€ tjera
né Shpellén e Trenit, Dunavec, Vashtémi, Podgori, Symiz€, Burimas, Bar, Dérsnik,
Mborje, Sovjan, Zaradishté, Zvezdé, Kaka¢ e Polené (Korkuti 1971: 31; 1974: 383;
1982: 91; Lera 1983: 51; 1987: 25; 1988: 21; 1990: 250; 1992; 177; Prendi, Lera,
Touchais 1996: 223), apo me gérmimet né tumat e Bargit e Kugit t€ Zi (Andrea 1985;
1990: 256), g€, s€ bashku me gérmimet sistematike t€ pes€ vjetéve t€ fundit n€ tumén
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monumentale t€ Kamenicés dhe varrezén e sheshté t&€ Rémbecit né rrethin e Korgés
(Bejko 2000-2002: Bejko, Aliu, Lela 2004: 211), kané zbuluar materiale e t€ dhéna t&
shumta me pérkatési kohore nga neoliti i hershém e deri n€ mesjetén e zhvilluar.

Brenda s€ njéjtés periudhé, aférsisht, u ndérmorén vrojtime e gérmime
arkeologjike edhe né€ rrethin e Kolonjés, fillimisht n€ vitin 1967 né€ Kalané e Hollmit,
g€ u pasuan me gé€rmime té tjera shumévjecare né Kamnik, Gradec e Luaras (Aliu
1969: 85; Prendi, Aliu 1970: 13; Aliu 2004: 15), si dhe ato né€ varrezat tumulare té
Prodanit, Rehovés, Psarrit, Luarasit, Shtikés e né varrezén e sheshté t€ Borovés né
Kolonjé (Aliu 1984: 27; 1987: Doktoraturé; 1994: 5; 1995: 119; 1996: 57; 2004:
Monografi).

Pérmes gérmimeve té tjera arkeologjike shumévjecare né rrethin e Pogradecit,
fillimisht né vitin 1968 n€ kodrén e fshatit Lin, n€ kalané e Pogradecit (Anamali 1974:
329), n€ Gradishtén e Selcés sé Poshtme (Ceka 1985), qé s€ bashku me vrojtimet e
punonjésve t€ Muzeut t&€ Pogradecit (Manastirliu 1968: 117; Ceka, Bage 1972: 2006),
kané rritur ndjeshém njohurité tona edhe pér kété rajon t€ Shqipéris€é Juglindore.
(Fig.1)

Gérmimet jané shoqéruar me studime, kumtesa e referate né kuvende e
konferenca dhe aktivitete t€ ndryshme shkencore, kombétare e ndérkombétare, apo
artikuj e studime monografike. Shumé nga vendbanimet e varrezat e zbuluara né kéto
rajone t€ Shqipérisé Juglindore, jané béré t€ njohura dhe kané€ marré vlera t€ vecanta,
jo vetém né fushén e prehistorisé shqiptare, por edhe né rrafshin ballkanik e mé gjeré.

Klasifikimi i materialeve arkeologjike té epokave neo-eneolitike, bronzit dhe
epokés sé hekurit, €shté béré mbi bazén e kritereve t€ njohura kronologjike, té ndarjes
sé tyre né tre periudha pér secilin nga kéto epoka. (e hershme, e mesme dhe e vong)

Periudha e neolitit t& hershém, e cila sot pér sot pérfaqésohet me materialet e
zbuluara n€ Podgori I, Vashtémi, Barci I dhe Treni I, karakterizohet nga geramika e
pikturuar me bojé t€ bardh€ mbi sfond t€ kugq.

Qeramika monokrome e kuge, ajo impreso e barbutiné g, s€ bashku me
kategorité e shumta té veglave t€ punés prej guri, kocke e briri dhe objektet e kultit,
paragesin tiparet themelore t€ kulturés pér periudhén e neolitit t€ hershém né pellgun e
Korgés. Ato, sikurse éshté provuar nga autorét e botimeve, zbulojné pérmes formave e
teknikés s€ zbukurimit edhe raportet kronologjike e kulturore me gjetjet analoge t&
Vérshnik ¢ Azambego t€ Magedonisé lindore; Velushka tumba té Pelagonisé; Neo e
Niko media t€ Magedonis€ dhe me Presesklo e Protosesklo t€ Thesalisé (Prendi 1976:
25; Korkuti 1985: 50).

Neoliti i mesém €&shté pérfaqésuar nga shumé kategori gjetjesh, shumica me
prejardhje nga vendbanimi palafit i Dunavecit II, i vetém i kétij lloji né vendin toné e
mé i vjetri n€ Ballkan (Korkuti 2003: 13)

Gjetjet e tjera me pérkatési kohore neolitit t€ mesém, jané zbuluar gjithashtu né
Podgori t€ Kor¢és dhe n€ Luaras t€ Kolonjés (Lera 1983: 55; Ali 2004: 15).

Né véshtrim t€ pérgjithshém, qeramika e zbuluar gjat€ gérmimeve né kéto
vendbanime, dallohet pér shuméllojshmériné e formave, ngjyrén e zezé té sipérfaqes,
kryesisht me shkélqim dhe pér teknikén e zbukurimit, kryesisht me hulli (kanelyra), q&
tregojné n€ véshtrim té pérgjithshém, tiparet kryesore t€ kulturés s€ neolitit t€ mesém.

Kéto tipare t€ qeramikés, s€ bashku me grupin e madh té figurinave
antropomorfe, zomorfe apo retonet me katér kémbé prej balte t€ pjekur, jané€ argumenta
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bindése qé kané mund&suar arkeologét shqiptaré té tregojné lidhjet e kulturés sé
Neolitit t&€ mesém me ato té faze€s Tsagli, Ramani, Sesklo III t€ Thesalis€ e t& vendeve
té tjera t€ Greqis€ (Prendi 1976: 31; Korkuti 1974: 387).

Neoliti i voné, qé pérkon me periudhén kulmore t€ qytetérimit neolitik brenda
vendit ton€ e me gjeré, prezantohet me materialet e t€ dhénat e zbuluara fillimisht né
vendbanimin shuméshtresor t€ Maliqit ¢ mé pas me ato t€ Dérsnikut, Bargit II, né
rrethin e Korgés (Prendi 1966: 256; Lera 1987: 25; 1988: 21), si dhe me ato t€ zbuluara
né€ Kamnik e Luaras né rrethin ¢ Kolonjés (Aliu 1969: 85; Prendi, Aliu 1970: 13; Aliu
2004: 15).

Vendbanimet e késaj periudhe, ndryshe nga ato t€ neolitit t€ hershém e t&
mesém, jané vendosur jo vetém né terrene fushore, prané ligeneve dhe brigjeve t€ lumit
Devoll, si¢ déshmon vendbanimi shuméshtresor i Maliqit, por edhe n€ shpate kodrash,
me kushte t€ pérshtatshme pér bujqési e blegtori, si¢ €shté rasti i vendbanimit kodrinor
té Kamnikut né Kolonjé.

Kategorit€ e ndryshme t€ qeramikés, sidomos ajo e pikturuar me motive
lineare gjeometrike dhe me andro-spiralike, shquhet pér pérsosje né€ teknologjing e
prodhimit, pér shumllojshmériné mjaft t€ larmishme té formave, pér kompozimin e
ngjyrave e t€ motiveve, sidomos ato spiralike e né trajtén e shkronjés “S” t€ lidhur
midis tyre. Krahas geramikés s€ pikturuar para ose pas pjekjes, né kulturén e emértuar
“Malig-Kamnik”, jané t€ pranishme dhe qeramika dyngjyréshe kuq e zi, dekori i
incizuar me motive gjeometrike, té cilat krijojné sé bashku raporte tipologjike e kohore
me pogeriné e stacioneve neolitike t€ Greqisé€ Veriperéndimore, e sidomos me ato té€ H.
Nikolaos Akarnanisé (Prendi, 1966: 257; Prendi, Aliu 1970: 27).

Lidhjet mé t€ ngushta t€ kulturés neolitike t&€ Malig-Kamnikut, kundrejt neolitit
thasalian, pasqyrohen jo vet€ém népérmjet teknikés sé zbukurimit me pikturim, por
edhe ngjashméris€ s€ formave té€ enéve. Késhtu, frutierét me front té lart€ me “dritare”,
tasat me katér vegje thémthore t€ tejshpuara, amforat me qafé konike etj., jan€ disa nga
format karakteristike edhe pér qeramikén e Diminit t&€ Thasalisé.

Mjaft nga kéto kategori enésh t€ zbuluara, kryesisht né vendbanimin e
Kamnikut (Kolonj€), si pér nga teknika e pikturimit, modelimi i formave, pérdorimi i
ngjyrave (okér, kafe, vishnje, e bardh€, portokalli, ¢ kuqge), ashtu edhe nga llojet e
motiveve meodio-spiralike, ofrojné ngjashméri qé, né mjaft raste, paraqiten identike
me ato t€ Diminit III-IV t€ Thesalisé (Prendi 1966: 256; Prendi, Aliu 1970: 27; Tsuntas
1908: 209-210; Milojcic 1949: 40-42).

Epoka e neolitit, me shtrirjen kohore, q€ pérfshin fundin e mijévjecarit t€ shtaté
e deri né gjysmén e mijévjecarit t€ tret€, rreth viteve 2800-2700 para Kr., pérfagéson
periudhén mé té gjat€ kohore dhe mé t€ rénd€sishme né fushén e kulturave
prehistorike.

NE¢ térésin€ e vendbanimeve té epokés Neolitike t&€ Shqipéris€é Juglindore e mé
gjeré né rrafshin ballkanik, interes t€ vecanté paraqet ai i Podgorisé.

Ai i pérket neolitit t€ hershém, ka njé shtrirje sipérfagésore prej 1 ha dhe njé
shtres€ kulturore me rreth 3.20m trashési. Rrjedhimisht ai vazhdon té jeté sot pér sot
vendbanimi mé i madh i zbuluar né vendin tong, i barasvlefshém me ato té njohura e
bashkékohore nga Pelagonia, Maqedonia e Thesalia (Korkuti, Prendi 1992: 9).

Njé nga dukurité e tjera kulmore té epokés Neolitike éshté vendbanimi palafit i
Dunavecit. Ai ka njé€ shtrirje sipérfaqésore 1.4ha dhe njé shtres€ kulturore 2.5m té
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trashé. Prania e tij né bregun e majté t€ lumit Dunavec (deg€ e Devollit), éshté
vértetuar nga zbulimi i1 87 copé hunjve q€ kané€ shérbyer si pilota, t€ cilat jan€ punuar
me sépata guri. Analizat laboratorike té kampioneve nga Dunaveci e datojné at€ né
vitet 4830 p. K., e pér rrjedhoj€ ai vazhdon té jeté€ sot pér sot, vendbanimi mé i vjetér
né Ballkan e mé gjeré (Korkuti, Prendi 1992: 15; Korkuti 1995: 127).

Me mjaft interes €shté gjithashtu njé ledh me guré, q€ &shté zbuluar né
vendbanimin kodrinor t&€ Kamnikut (Kolonj€). Ky konstruksion me guré€ t&€ hedhur njeri
mbi tjetrin, pa fage anésore, pa asnjé lidhje, me gjerési 1.70m e gjatési aférsisht 45m,
qé ruhej pjesérisht deri n€ 0.40m lartési u gjet né krahun verior t€ vendbanimit.

Pjesét e tjera q€ karakterizohen nga njé terren i pérthyer shkémbor nuk kané
patur nevojé pér mure mbajtése. Ky ledh apo mur me guré€, lidhet me shtresat mé té
hershme t€ vendbanimit dhe datohet né gjysmén e paré t€ mijévjecarit t€ treté, rreth
viteve 2800-2700 p. K. T€ dhénat, qoft€¢ edhe t€ pjesshme, jan€ bindése pér ta
konsideruar kété konstruksion me guré t€ parin fortifikim mbrojtés né vendin toné e té
njékohshém me fortifikimin mbrojtés t€ Diminit n€ Thesali (Aliu, Jubani 1969: 4;
Prendi, Aliu 1970: 16; Karaiskaj 1981: 9).

Koleksionet e veglave t€ ndryshme t€ punés prej stralli (thika, kruese,
shpuese); guri, (s€pata, guré bloje); kocke (féndyejt, gjilpérat, stekat); briri, (cekané,
shetér); balte t€ pjekur (peshore pér rrjeta peshkimi, rrotulla boshti pér endje), (Fig. 2),
s& bashku me farérat e ndryshme té karbonizuara (gruré, elb, thekér, urov etj. bimé)
dhe deri né kockat e kafshéve (gjedhé, dele, dhi, derra etj.), t&€ pranishme me shumicé
né vendbanimet e gérmuara, jané t€ dhéna té sigurta qé provojné se bashkésité neolitike
té rajoneve t€ Shqipéris€ Juglindore merreshin me bujqési, blegtori, gjueti, peshkim
dhe dinin t€ bénin veshje t€ shumta prej leshi ose prej bimésh t€ ndryshme.

Brenda vendbanimeve neolitike prodhoheshin gjithashtu edhe té gjitha
kategorité e ndryshme té objekteve shtépiake, midis t€ cilave geramika zinte vendin
kryesor.

Enét prej qeramike paraqiten me forma e punime t€ ndryshme, sipas géllimit
praktik t€ pérdorimit, si: ené kuzhine, tavoline ose kulti, me interes t€ vecanté pér t&
njohur jetén shoqérore e shpirtérore.

Ka t& dhéna arkeologjike qé tregojné rérthorazi, se prodhimi i qeramikés,
sidomos gjaté periudhés s€ neolitit t€ voné, realizohej né shtépipunishte. Si té tilla,
duhet té kené géné ato t€ zbuluara né Kamnik, brenda té cilave u zbuluan rrénojat ¢ njé
kompleksi furrash, disa nga té cilat u gjetén té vendosura n€ dy rreshta, pérballé njéra
fetrés.

Ato kishin mure ndarés e té€ pérbashkéta, rrethoheshin nga njé borduré prej
balte t€ pjekur dhe né disa prej tyre u gjetén nga 5-6 ené, qé€ ishin futur brenda, pér t’u
pjekur (Aliu 1969: 85; Prendi, Aliu 1970: 17; Aliu, Jubani 1969: 7; Korkuti, Prendi
1992: 17-18).

Ky fakt, deri mé sot i vetém brenda vendit toné€, pérfagé€son njé nga dukurité
kulmore t€ qytetérimit neolitik, qé lidhet ngushté me pérsosjen e teknologjisé s€
prodhimit t€ enéve prej qeramike. (Fig. 3)

Nga térésia e repertorit té pasur té enéve, t€ zbuluara né Kamnik, vlen t&é
pérmendim vazot antropomorfe qé€ stilizojn€ buste grash (simbol i “Nénés s¢ Madhe”,

si dhe dy ené té tjera né trajt€ vazokamban€, me dy sfera sipér, té€ cilat pérfaqésojné
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altaret ¢ paré té kultit, té vetmit ¢ kétij lloji brenda vendit toné, t€ panjohura edhe nga
kulturat fqinje e t& largéta bashkékohore (Prendi, Aliu 1970: 24).

Ato shquhen pér elegancén n€ modelimin e formés dhe pérsosméring artistike
té pikturimit, q€ i prezantojné ato, si dukuri ta rralla t€ artit prehistorik t&€ Europés
Juglindore (Milo¢i¢ 1974: 137).

Té lidhur ngusht€ me arritjet kulmore t€ epokés neolitike jané edhe
marrédhéniet e kémbimit t€ banoréve t& Shqipérisé Juglindore, me bashkésité fqinje e
té largéta egjeane. Kéto marrédhénie, ndonése t€ rralla, provohen népérmjet objekteve
me prejardhje nga Thesalia, t€ zbuluara né Dunavec dhe n€ Cakran t€ Fierit (Korkuti,
Andrea 1974: 72)

Prania né akropolin e Diminit e disa enéve t€ importuara nga vendbanimi
palafit i Neolitit t€ mesém t€ Dunavecit, pérbén njé€ tjetér déshmi té sigurt, t&
marrédhénieve té kémbimit, ndonése fillestare, me bashkésité kulturore t€ Thesalisé
(Korkuti 1995: 127: 2003: 13).

Vazhdimésia e kétyre marrédhénieve me vendet e Thesalisé, provohet
gjithashtu edhe me dy tasa trungkoniké me prejardhje nga Dimini t€ zbuluara né
Kamnik.

Pikturimi me motive meandrospiralike ose né formé tabeléshahu, ashtu sikurse
pérbérja dhe ngjyra e brumit, jané konsideruar si argumenta bindés pér té€ treguar se
kéto ené jané importe t€ drejtpérdrejta nga Dimini i Thesalis€ (Prendi, Aliu 1970: 27).

Kultura e epokés sé bakrit, si vazhduese e drejtpérdrejté e asaj neolitike,
karakterizohet nga njé shtim i ndjeshém i numrit t€ vendbanimeve me njé shtrirje
territoriale n€ t€ gjitha trevat ¢ Shqipéris€.

Né rajonet ¢ Shqipéris€ Juglindore ajo €shté bér€ e njohur me gé€rmimet né
vendbanimin palafit t€ Maliqit, vendbanimin shpellor t&€ Trenit dhe vendbanimin
kodrinor t€ Burimasit né rrethin ¢ Kor¢és (Prendi 1966: 257; 1976: 38; Korkuti 1971:
33;2003: 14), si dhe me fazén Kamnik II n€ pllajén e Kolonjés (Aliu, Jubani 1969: 4).

Materialet e zbuluara n€ vendbanimet e gérmuara n€ kéto dy njési gjeografike
fqinje jané identike e té njékohéshme me ato t&€ zbuluara aktualisht né t€ gjitha rajonet
e tjera t€ Shqipéris€, me shtrirje territoriale nga Konispoli i Sarandés né Jugé e deri né
Gajtan t€ Shkodrés e n€ Daj¢ t€ Kukeésit né veri t€ vendit (Korkuti 1998: 24-25; 2003:
14).

Vendin kryesor né térésin€ e kétyre vendbanimeve té€ zbuluara né Shqipéri, e
z€ sigurisht vendbanimi shuméshtresor 1 Maliqit, me shtrirje sipérfaq€sore prej 11ha,
dhe me pérkatési kohore 4000 vjecare, me vijimési t& pandérpreré deri né fillimet e
periudhés arkaike, shek.VI p. K. (Prendi 1976: 21; Korkuti, Prendi 1992: 18-19;
Prendi, Andrea, Lera 1989: 56).

Gjaté gé€rmimeve intensive né Maliq, jané zbuluar me mijra pilota druri
dushku, té punuara me sépata metalike (bakri), mbi njé sipérfaqge rreth 900 m2, qé
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mbanin platformén mbi té cilén ngreheshin banesat, me parete kallamash té veshura me
balté.

Ky vendbanim mbiujor (palafit), i zbuluar e i studivar né¢ Maliq, rezulton té
jeté mé& i madhi dhe mé i réndésishmi, jo vetém brenda vendit ton€, por edhe i
krahasuar me até€ né Kostur t€ Greqis€, Ustie n€ grykén e Drinit né aférsi t€ Strugés,
apo né até t€ Varnés n€ Bullgari etj. (Korkuti, Prendi 1992: 15).

Palafiti i Maliqit ka gené i rrethuar me njé ledh druri. Ai ishte ndértuar me dy
rradh€ drur€sh, me trashési mesatare, t€ ngulur vertikalisht né toké, me gjerési rreth
0.80m, i mbushur midis rreshtave me dhe t€ ngjeshur. Ky gardh dyfish, ndonése i
zbuluar pjesérisht, ka patur karakter t& sigurt fortifikues (Prendi 1966: 257; 1976: 38:
Korkuti, Prendi 1992: 17-18; 1998: 24).

Vlerat e tjera historiko-arkeologjike, t€ cilat jané bér€ t€ njohura, ndonése
népérmjet nj€ studimi té pjesshém (Prendi 1966: 250-280), ¢ prezantojné Maliqin si njé
vendbanim unikal n€ fushén e prehisoris€ shqiptare e mé gjeré né€ rrafshin balkanik.
Nga arkeologé vendas e t€ huaj ai &sht€ krahasuar gjithashtu, me disa nga kryeqendrat
mé t€ réndésishme neo-eneolitike t€ Sesklos e Diminit t€ Thesalisé.

N¢ shtresat e palafitit t€ Maliqit jan€ zbuluar edhe nje grup veglash metalike,
me forma e funksione t€ ndryshme pérdorimi. Vendin kryesor né kété grup veglash
pune prej bakri e z€né€ s€patat, daltat, gjilpérat, bizat dhe grepat e peshkimit, t€ cilat s
bashku me nj€ sépatédalté t€ zbuluar né vendbanimin e Kamnikut né€ Kolonj€, jané t&
vetmet e kétij lloji, t€ zbuluara deri tani n€ Shqipéri dhe qé€ i kané dhéné natyrshém
emrin epokés (Prendi 1966: 257-258; 1976: 4; Aliu-Jubani 1969: 12-13).

Pérdorimi 1 kétyre veglave prej bakri fillimisht né kéto rajone, mendohet t&
keté sjell€, pér rrjedhojé, rritjen e sipérfages sé tok€s bujqésore t€ punueshme dhe
pérsosjen e ndértimit t€ banesave prej druri. (Fig. 4)

Duke u mbéshtetur né t€ dhénat e pérfituara nga gérmimet né Maliq e Kamnik,
éshté arritur gjithashtu né pérfundimin se, krahas bujqésisé e blegtorisé€, ka filluar
gradualisht dhe veprimtaria pér nxjerrjen e pérpunimin ¢ metaleve té bakrit si dhe
prodhimi i veglave t€ punés brenda vendbanimit. Argumentet bindése pér kéto lloj
veprimtarish jan€ skorjet e bakrit si dhe kall€pét prej guri, t€ zbuluara né shtresat
eneolitike t& Maliqit, qé kané shérbyer pér derdhjen e sépatave prej metali.

Zhvillimi i dukshém, g€ karakterizon t€ gjitha degét e ndryshme t& ekonomisé
né€ rajonet juglindore gjaté epokave neo-eneolitike, €sht€ favorizuar sigurisht edhe
népérmjet marrédhénieve t€ ngushta e té vazhdueshme me vendet fginje e t&€ largéta
egjeane.

Kontaktet tradicionale té kétyre marrédhénieve, t€ provuara arkeologjikisht né
rajonet e Korcés e t€ Kolonjés me Pelagoningé, Magedoniné Peréndimore greke dhe
vendet e Thesalisé, kané qené t€ shpeshta e té€ géndrueshme dhe kan€ ndikuar
vazhdimisht né zhvillimin e ekonomisé e t& kulturés.
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Tiparet kryesore té kulturés, s€ bashku me pérparimin e shkallézuar t&
zhvillimit ekonomik, qé karakterizojné qytetérimin neo-eneolitik, jo vet€ém pér rajonet
juglindore, por pér té gjitha territoret e Shqipéris€, jan€ pasqyruar hollésisht né
studimin e prof. M. Korkutit, njé vepér q€ ka marré tashmé edhe vlera t€ réndésishme
ndérkombétarizuese.

Epoka e bronzit dhe ajo e hekurit jané béré objekt kérkimesh, né fushén e
prehistoris€ shgqiptare, fillimisht né vitet 50-60 t& shekullit t€ kaluar. Gjaté késaj
periudhe t€ paré kérkimesh u gérmuan 35 tuma né€ luginén e Matit; 3 né Pazhok té
Elbasanit, 4 né Vajz€ t€ Vlorés dhe 4 né Dropullin e Sipérm t€ Gjirokastrés (Islami,
Ceka 1965: 446; Prendi 1956: 180; 1957: 76; 1959: 190). Gérmimet né kéto varreza
tumulare sollén t€ dhénat e para pér kulturén materiale e shpirtérore pér rajonet nga
Gjirokastra né€ jug e deri né Mat e Shkodér né€ veri.

Prania e arméve t€ ndryshme prej bronzi, si: shpata, kama, thika, heshta etj., té
zbuluara né mjaft raste n€ varret e kétyre tumave, provuan gjithashtu, se banorét q¢€ i
ngritén kéto tuma, kishin hyré né marredhénie ekonomiko-kulturore me botén e Egjeut
q¢€ herét né shek. XVI-XV p. K.

Kérkimet né fushén e prehistoris€ hyné né€ njé faz€ t€ dyt€ shumé t&
réndésishme né vitet 60-70 té shekullit t€ kaluar, atéheré kur krahas tumave, u béné
objekt gérmimesh intensive shumévjecare edhe mjaft vendbanime prehistorike.

Késaj faze t€ dyté kérkimesh i1 pé€rkasin: g€rmimet né vendbanimin e
fortifikuar té Gajtanit né Shkodér (Islami- Ceka 1065: 448); né vendbanimin e hapur t&
Maliqit n€ Kor¢é (Prendi 1966: 262), si dhe ato t€ vendbanimit shpellor t€ Trenit né
Devoll (Korkuti 1971: 33).

Materialet ¢ t¢ dhénat mé té rénd€sishme, pér t& njohur e studiuar térésiné e
epokés s€ bronzit n€ Shqipéri, jané zbuluar né vendbanimin e Maligqit.

Pér t€ parén heré, gjaté kétyre gérmimeve, u pércaktuan né rrethana té sigurta
stratigrafike tri faza t€ vecanta zhvillimi, g€ jan€ emértuar nga prof. Frano Prendi:
bronzi i hershém, i mesém dhe 1 voné.

Né dritén e kétyre t€ dhénave, éshté provuar se né fazén mé té hershme t&
shtresave kulturore t& bronzit faza MLIIIa, shfaget njé kategori geramike, me forma e
dekor e tenologji prodhimi, krejt ndryshe nga ajo eneolitike.

Prania e késaj geramike, me tipare t€ qarta e tipike pé€r bronzin e hershém
ballkanik, si¢ rezulton népérmjet krahasimeve me até t€ Armenohorit (Pelagoni), me
fazén II-1II e bronzit t&€ hershém (Thesali) e sidomos me shtresat 8-10 t&€ Servias
(Magedoni), jan€ pérdorur si argumente bind€se nga prof. Frano Prendi pér té
konsideruar gqeramikén e Maliqit [lla té ardhur kétu pérmes dyndjesh e té datuar né
fund t€ mijévjecarit t€ III p. K., sipas kronologjisé tradicionale relative (Prendi 1985:
87).
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Disa datime radiokarbonike t€ neolitit t€ Sovjanit me té njéjtén kulturé t&
Maliqit sugjerojné data té larta pér fillimin e bronzit t€ hershém, por qé ende nuk kané
gjetur pérdorim. Prendi, Lera, Touchais1996: 234-235).

Shfagja masive e geramikeés, kryesisht me njé e dy vegje mbi gryké, me tone té
erréta, me sipérfaqe relativisht t€ paniveluar dhe e t&€ zbukuruar, kryesisht me shirita té
gropézuar né fazén Maliq Illa, Tren Ila, Podgori, Sovjan, provon dyndjen nga lindja né€
pellgun e Korgés, t€ njé grupi etnik, i cili solli kétu gqeramikén shiritore dhe ritin e
varrimit me tuma (Andrea 1985: 171-178).

Brokat me qafé té gjaté cilindrike t€ varrit qendror t& tumés t€ Bargit I, shumé
té ngjashme me ato t€ fazés MLIIIb, jan€ t€ njékohéshme me ato t& grupit kulturor
Belotic-Bela Crkva, g€ e lidhin Bronzin MLIIlab me ato t€ Serbisé Peréndimore.
Népérmjet takimeve apo ndikimeve, qoft€ edhe sporadike, &sht€ shpjeguar prania né
shtresat ¢ MLIIIa e njé grupi t€ vogél fragmente geramike, me trekéndésha t€ shpuar,
shumé té ngjashém me ato té stilit t&€ poceris€ Baden-Kostolac (Prendi 1982: 208).
Natyrshém, q€ pérputhjet né treguesit kryesoré t& qeramikés s€¢ Bronzit t€ hershém t&
Maliqit e té Trenit, me ato té faz€s s€ hershme té qeramikés maqedono-thesaliane e t&
Epirit, jan€ té kuptueshme, duke patur parasysh aférsité gjeografike, qé evokojné,
njékohésisht dhe njé tradité t&€ hershme neo-eneolitike.

Bronzi i mesém i Maliqit, faza MLIIIC, €shté periudha e formimit t€ ploté t&
kulturés té epokés s€ bronzit, q€ kronologjikisht €shté paralelizuar me Helladikun e
mesém II-1I1 dhe Helladikun e voné i té Greqis€, shek. XVIII- X VI para Krishtit.

Né shtresat e késaj faze t€ Maliqit jan€ gjetur shumé ené té plota, pérvec atyre
té fragmentuara, q€¢ mundésojné€ t€ pohojmé se kjo éshté njé geramiké e punuar
teknikisht me kujdes, me ngjyré gri e gri t€ errét né t€ zez€, me sipérfaqe té lustruar, e
zbukuruar kryesisht me dekor plastik: thémtha, pulla, nervura etj., me tradité vendése.
Krahas geramikés sé tradités, jané€ zbuluar né Maliq edhe forma enésh té ngjashme me
ato té bronzit t€ mesém I. thesalik, apo kantare me dy vegje t€ larta té tipit minoik.

Kéto forma enésh, t€ quajtura pseudominoike, jan€ zbuluar jo vetém né
shtresat e bronzit t€ mesém t€ Maliqit, por edhe né dy nga tumat e gérmuara té
Shqipérisé Jugperéndimore. Né pérgjithési ato jané datuar né€ shek. XVII-XVI para
Krishtit, njé datim qé argumentohet né€pérmjet analogjive me njé ekzemplar t&
ngjashém té varrit 12 t€ tumés s€ Vajzés Vloré, i shoqéruar atje me njé€ shpaté té tipit t&
hershém egjean (Prendi 1976: 9).

Eshté e réndésishme té theksojmé qé né shtresat e bronzit t& mesém té Maligit,
nuk &shté zbuluar asnjé armé ose vegla pune prej bronzi, aq t& domosdoshme pér t&
kompletuar térésin€ e tipareve t€ késaj faze t€ kulturés dhe pérkatésine kohore.
Gjithashtu duam té€ vemé n€ dukje se faza e bronzit t&€ mesém, e pérfagésuar sotpérsot
vet€ém n€ Maliq, mungon edhe n€ vendbanimin shpellor té Trenit apo edhe né t€ gjitha
rastet e tumave té gérmuara né€ rajonin ¢ Korgés e Kolonjés.
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Megjithat€, prania e kall€péve prej guri pér derdhjen e objekteve metalike, t&
zbuluara né fazén MLIlIc, jan€ prova t€ sigurta jo vetém t€ prodhimit t€ kétyre
objekteve, por shérbejné edhe si nj€ nxitje pér gjurmime né t& ardhmen.

Periudha e bronzit t€ voné, qé pérkon me Helladikun e voné II-III sipas
kronologjisé egjeane, €shté bér€ e njohur fillimisht me gérmimet né vendbanimin e
Maliqit e t€ Trenit.

Kjo periudhé, qé pérfshin aférsisht shekujt XV-XII para Krishtit, n€ Maliq
pérfagésohet me fazén MLIIId, té cilén autori i gérmimeve e ka ndaré né tri nénfaza
MLIIID1-3 (Prendi 1977-1978: 12). Né vendbanimin e Trenit, materialet ¢ datuara né
bronzin e voné jan€ zbuluar né t€ gjith€ sipérfagen e banuar té shpellés, faza Tren Ilb,
kurse materialet e periudhés t€ hekurit t¢ hershém jané zbuluar jo vet€ém brenda
sipérfages s€ banuar t€ shpellés, por edhe né tarracat jugore t& kodrés, tashmé té
fortifikuara me mure (Korkuti 1971: 36-38).

Gérmimet e kontrollit t€ viteve 1973-1974 dhe 1988 -1990 né¢ Maliq kané
zbuluar gjithashtu shtresa kulturore, qé€ lidhen gartésisht me epokén e hekurit, e
emértuar Maliq IV, me shtrirje kohore t€ kulturés deri né fillim té periudhés arkaike
shek. VI para Krishtit.

Né dritén e t€ dhénave té kétyre dy periudhave t&€ fush&s s€ prehistoris€, t&
lidhura ngusht€ me njéra-tjetrén, problemi i tipareve kryesore t€ kulturés ilire, ashtu si
dhe kalimi i saj me njé€ vijimési t& pand€rpreré pér né periudhén e hekurit t€ zhvilluar,
b&het mé i argumentuar e bindés (Prendi, Andrea, Lera: 265 -266).

Duke ju referuar kétyre problemeve t€ réndésishme, té njohura nga materialet e
zbuluara pér epokén e bronzit té Maliqit e, vecanérisht atyre q€ lidhen me fazén
MLIIId, rezulton se nga fundi i késaj faze (MLd2, sipas kronologjisé té ndryshuar),
shfaget s€ pari grupi i qeramikés s€ pikturuar mat s€ bashku me disa elementé me
prejardhje nga geramika e bronzit t€ mesém.

Kjo kategori geramike, me ngjyra okér né€ té kuqéremté, shquhet pér
shuméllojshmérin€ e formave e t& varianteve kryesisht, kana, kantaré, amfora, ené
dyshe e treshe, shumica e t€ cilave jané t€ pikturuara me motive gjeometrike.

Njohurit€ tona pér kété kategori qeramike, jané€ rritur ndjeshém, pas
gérmimeve e studimeve t€ varrezave tumulare né rrethin e Korgés e té& Kolonjés.

Lidhur ngushté me origjinén fillestare, kronologjiné dhe pérkatésiné etnike t&
geramikés s€ pikturuar mat, tipike pér rajonet juglindore, e p€rhapur gjeré€sisht dhe né
té gjitha territoret jugore t€ Shqip€ris€, e pranishme gjithashtu né Pelagoni,
Magedoniné Peréndimore e n€ Epirin e Veriut, ka qené dhe vazhdon té jet€ objekt
diskutimesh nga arkeologé vend€s e t€ huaj (Prendi 1966: 275; Korkuti 1969: 55;
1971: 31; Andrea 1969: 79; 1985: 187; Bodinaku 1989: 53;199...:65; Prendi, Lera,
Touchais 1996: 223; Aliu 2004: 156; Hamondi 1967: 389; Hochstetter 1982: 297).

Mendimi mé i pranueshém, né térésiné e kétyre pikpamjeve, na duket ai qé e
konsideron geramikén e pikturuar mat si njé frymézim i pavarur nga geramika mikene
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e Magedonisé Qendrore, g€ shfaget fillimisht né pellgun e Kor¢és, né fund té shek.
XIII fillim i shek. XII para Krishtit. Eshté pikérisht kjo kategori geramike, me tone t&
celura, me forma e motive t€ larmishme pikturimi, qé pérfagéson pérbérésin kryesor
lokal t€ kulturé€s t€ epokés s€ hekurit pér grupin ilir t€ quajtur “devollit”, i cili ka
shérbyer edhe si model pér njé kronologji (relative) té€ pérgjithshme t& késaj epoke e
vazhdon té pérdoret jo vetém pér rajonet juglindore, por edhe pér t€ gjitha territoret e
tjera t€ vendit ton€ (Andrea 1985:78; Prendi 1988: 80).

Lidhur ngushté me qeramikén e pikturuar mat, vlen t€ vémé né dukje
gjithashtu se tumat e gérmuara né Rehové, Luaras dhe varreza e dyst€ e Borovés né
Kolonjé, kané sjellé t€ dhéna té reja qé kan€ pasuruar ndjeshém njohurité pér kété
kategori qeramike. Sipas kétyre t€ dhénave rezulton qé qeramika e pikturuar,
karakteristike kryesisht pér periudhén e hekurit t& hershém e té zhvilluar duhet t€ keté
dalé nga moda me futjen e garkut pér prodhimin e geramikés, fillimisht né rajonet
juglindore (Ceka 1985: 122). Kjo gj€ ka ndodhur né fillim té faz€s s€ dyté té periudhés
protoqytetare, né gjysmén e dyté t€ shek. VI para Krishtit, mbéshtetur kryesisht né té
dhénat e pérfituara nga varreza e Borovés (Aliu 1994: 55).

Pérmes gé€rmimesh né€ vendbanime, e sidomos né varrezat tumulare, jané
zbuluar edhe disa kategori gjetjesh té tjera prej qeramike, bronzi, ari, argjendi etj., me
prejardhje ose té frymézuara nga qytetérimi miken.

Grupi i qeramikés mikene pérfaq€sohet nga ena e varrit gendror t€ tumés s€
Rehovés e HVIIB, qé pérkon me fillimet e bronzit té voné shek. XV para Krishtit (Aliu
1987: 107), e cila &shté konsideruar si njé€ import i drejtpérdrejté nga punishtet dytésore
té Thesalis€ (Bejko 1993: 109).

Marrédhéniet me kéto rajone, pavarésisht nga intensiteti, jané provuar
gjithashtu nga njé kilik i HVIIB2, i1 zbuluar n€ vendbanimin e Trenit, njé amforesk, njé
ené me gryké t€ rremé, nj€ kan€ me grykeé t€ preré€, njé kupé, njé€ kilik, njé amforesk, tri
fragmente t€ s€ nj&jtes ené, t€ gjitha t€ zbuluara n€ tumén I e III té Bargit, qé€ i pérkasin
térésisht HVIIIC (Prendi 1966: 267; Andrea 1985: 78-81; Aliu 1984: 47;1987: 1996:
66-67; 2004: 97-99).

Kohét e fundit, gjaté g€rmimeve né vendbanimin e Sovjanit, shumé prané
vendbanimit t€ Maliqit, jané zbuluar dy fragmente tepér té vogla, g€ nuk mundésojné
riprodhimin e formés, por népérmjet gjurméve t€ motiveve t€ pikturimit, jané datuar
nga autori i gérmimit n€ HVIIIB (Prendi, Lera, Touchais 1966: 243; Bejko 2002: 61).

Stolité, q€ pérbéjn€ grupin e dyt€ t€ gjetjieve me prejardhje mikene,
pérfagésohen nga teté copé€ pafta floriri, t€ zbuluara n€ tumén e Rehovés e Shtikés né
Kolonjé dhe tri copé témthore spiralike, prej ari, t€ zbuluara né€ tumén I t€ Bargit né
Korgé (Aliu 1987: 105;1996: 69; Andrea 1985: 96). Témthoret e Bargit shogé€roheshin
né varr me njé ené€ t€ importuar mikene dhe datohen né periudhén submikene. Ndryshe
mund té themi pér paftat e Rehovés e té Shtikés té cilat, si stoli koke, jané té parat e
kétij 1loji, pa analogji t€ tjera brenda vendit ton€, t€ importuara nga punishte dytésore
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mikene, t€ datuara népérmjet kontekseve népér varre n€ shek. XIV- XIII para Krishtit
(Fig. 5).

Armét prej bronzi, ashtu si stolité, paragiten numerikisht té kufizuara. Ato
pérfagésohen nga njé sépaté e zbuluar né Rémbec, njé kamé e varrit 162 t€ tumés sé&
Barcit si dhe nga njé grup thikash njétehéshe, t&€ zbuluara: tri copé né vendbanimin e
Maliqit, katér n€ tumén I dhe II t€ Bargit n€ pellgun e Korgés, dy n€ tumén e Prodanit,
dhjeté né tumén e Rehovés, dy n€ tumén e Shtikés dhe katér né tumén e Luarasit né
Kolonj€ (Prendi 1966: 276; 1977- 78: 16; Andrea 1985: 80; Aliu 1984: 47; 1987: 152;
1996: 66; 2004: 97, 218).

Kama e brirézuar e Bargit, pavarésisht nga diskutimet lidhur me klasifikimin
tipologjik, éshté konsideruar si njé prodhim lokal, me tipare q€ karakterizojné shpatat e
vona mikene t€ tipit G (Bejko 2002: 71), té datuar n€ shek. XIII- XII para Krishtit.

T€ gjitha thikat jané njé€tehéshe, me dy ose tre pergina né dorezé, q¢
riprodhojné forma dhe tipare t€ qarta egjeane. N& pérgjithési ato ofrojné€ analogji me
ekzemplarét e Vajz€s, Pazhokut, Patosit, Midhés (Mat), q€ duhen konsideruar
pérgjithésisht si prodhime lokale, t€ lidhura ngusht€¢ me zgjerimin e veprimtarisé
metalurgjike n€ shek. XIV- XI para Krishtit. (Prendi 1957: 91; 1977-1978: 16; Islami,
Ceka 1965: 447; Korkuti 1981: 27).

Grupi tjetér i arméve prej bronzi, pérfagésohet nga dy shpata t€ zbuluara né
tumén I t€ Bargit né Kor¢é dhe njé né tumén e Prodanit n€ Kolonjé, t€ cilat i pérkasin
grupit t€ shpatave me dorez€ ne formé gjuhé, me origjin€ evropiane (Andrea 1985: 76;
Aliu 1984: 47).

Marrédhéniet me Evropén Qendrore provohen gjithashtu edhe me njé grup
maja heshtash e shigjeta bronzi, té tipit “flak&z&”, té zbuluara: dy né vendbanimin e
Maliqit dhe katér né€ tumat e Bargit né Korcé, tri copé€ né tumén e Rehovés dhe pesé t&
tjera né tumén e Luarasit n€ Kolonj€ (Prendi 1966: 266; Andrea 1985: 79; Aliu 1987:
154; 2002: 100).

Heshtat ose shtizat, q€ kané té pérbashkét tunin e tyre me prerje rrethore ose
prizmatike (7-11 fage) dhe fletén qé ngushtohet afér mesit, t€ konsideruara me origjiné
nga Evropa Qendrore, jané t€ krahasueshme me ato t€ njohura nga t€ gjitha vendgjetjet
e tjera t€ territoreve t€ Shqipéris€, t€ datuara n€ bronzin ¢ voné e q€ kan€ vazhduar
edhe gjaté periudhés sé€ hekurit t€ hershém, shek.XI- X para Krishtit. (Bodinaku 1982:
79; Budina 1957: 93; 1956: 186; Ceka (Neritan) 1974: 138).

Kontaktet e para me rajonet veriore, t€ kulturés sé¢ fushave me urna si dhe me
vendet ndérmjet lumenjve Sava e Drava t€ Ballkanit Veriperéndimor, sot pérfagé€sohen
vetém me njé grup prej 40 copé gjilpérash bronzi t€ zbuluara né tumat e Rehovés,
Shtiké€s e Luarasit t€ rrethit t€ Kolonjés (Aliu 1987: 161; 1996: 61; 2004: 102-104).
Gjilpéra té shkurtra si kéto me koké konike, globulare, apo disku me qaf€ té tejshpuar,
me origjin€ nga depot e Evropés Qendrore, Bronzet D, t€ pérhapura né Karpate e né
Sllovening€ Qendrore e Lindore (Gabrovec 1983: 44), jané té krahasueshme gjithashtu
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edhe me ato t€ njohura nga Siatista (Kilian- Der 1984: 73) dhe Aiani prané Kozanit né
Magedoniné Peréndimore, té shog€ruara n€ varre me shpata tip “miken”, me dorezé
kryqi, té shek.XIV- XIII para Krishtit (Karamitrou 2000: 603- 604).

N¢ fillim t€ epokés s€ hekurit, si ndikim i dyndjeve t€ tjera panono- ballkanike
(egjeane), shek. XI-IX para Krishtit, shfagen né rajonet juglindore njé grup gjilpéra
bronzi, me trup t€ thjeshté ose t&€ zbukuruara me motive incizimi: Kor¢é 40 copé e
Kolonj€ 75 copé (Andrea 1985: 82. Aliu 1984: 48; 1987: 163; 1996: 68; 2004: 104),
tipologjikisht njésoj me ato t€ pranishme né t€ gjitha varrezat e gérmuara t€ Shqipérise
Jugore (Prendi 1974: 111; Korkuti 1981: 28, Ceka 1974: 139; Bodinaku 1982: 81;
2001-2002: 61-62; Kilian 1984: 79).

Né térésin€ e kategorive té tjera, t€ stolive trupore ose té veshjeve me karakter
praktik e zbukurimor, vendin mé t€ rénd€sishém (krahas diademave, varseve e unazave
gjyslykore etj.), e zén€ fibulat gjyslykore t€ njohura tashmé né t€ gjitha tumat e
gérmuara né jug€ e né€ veri t& Shqipéris€. Ndryshe nga si ka rezultuar nga gjetjet brenda
vendit ton€ e me gjeré (Bodinaku 1982), fibulat gjyslykore, té zbuluara né varrezat e
Kolonjés shquhen jo vetém pér numrin (50 copé gjithsej), por edhe pér faktin qé ato
shfagen fillimisht né shek. X-IX dhe vazhdojné t€ pé€rdoren deri né periudhén arkaike
shek. VI para Krishtit. Mjaft interesant ésht€ dhe fakti tjetér qé ato paragiten né
Kolonjé me tre tipe: me “tet€” njéfish, dyfish pa motivin e tetés midis disqeve
spiralike, q€ pérkojné me tipet 1b, IIb e 1g sipas klasifikimit t€ J. Alexandér
(Alexandér 1965: 7- 23).

Fibula me “tet€” dyfish midis disqeve, &shté tipi i konstatuar rrall€ n€ Shqipéri
(njé copé né Vodhimé dhe tri copé né€ Barg), ashtu si ka rezultuar edhe né krahinat
fqinje t&€ Maqedonisé, pérfshi kétu tumat e Vergin€s, ku asnjéra nga 104 copét e
fibulave gjyslykore atje nuk i pérket tipit me “teté” dyfish. Kéta shembuj jan€ pérdorur
pér té kérkuar origjinén e tipit n€ rajonet e Shqipérisé Juglindore (Aliu, Bejko 2004:
25).

Né periudhén e hekurit t€ zhvilluar, krahas shpatave prej hekuri qé imitojné ato
prej bronzi me dorez€ gjuhe (Aliu 1987: 158) dhe shpatave té tipit Glasinac (Andrea
1985: 135), shfagen edhe disa kategori stolish, té cilat, krahas vijimésisé t€ geramikés
sé pikturuar mat, pérb&jné s€¢ bashku tiparet dalluese t€ késaj periudhe té ndara me dy
faza: 750-625 dhe 625-550 para Krishtit.

Né kompleksin e kétyre stolive prej bronzi, vendin kryesor e z&€né byzylykét
me skaje kubiké t& mbivéng, té cilét paraqgiten t€ shumté numerikisht e t€ larmishém né
tipe e variante, shpesh me vecori lokale prodhimi. (Fig. 6)

Byzylyké si kéta, té p€rhapur kryesisht né Shqipérin€ Juglindore, Pelagoni e
fushé Kosove, i pérkasin tipit D2, sipas klasifikimit tipologjik té bronzeve magedone
(Bouzek 1974: 124). Né pérgjithési, tipet e kétyre byzylykéve, s€ bashku me varéset,
paftat, rruazat prej bronzi etj., shfagen fillimisht rreth viteve 750 para Kr. dhe kané
vazhduar t€ pérdoren deri né fillimet e periudhés arkaike, ashtu si dhe fibulat
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gjyslykore, si jehoné e traditave né kéto rajone (Andrea 1985: 137- 156; Aliu 1984: 48;
1987: 172-180; 1995: 130- 134; 2004: 117- 128).

Bashkéjetesa e kétyre grupgjetjeve, s€ bashku me geramikén e pikturuar mat
dhe t€ disa byzylykéve prej teli té holl€, me prerje rrethore, t& zbuluara né mjaft raste
n€ tumén e Rehovés e Luarasit n€ Kolonj€, jané argumente bind€se, q¢ karakterizojné
fazén e dyté t€ hekurit t€ zhvilluar vitet 622- 550 para Krishtit. (Aliu 1987: 222; 2004:
138).

Vlera té rénd€sishme né fushén e prehistorisé, pér periudhén e bronzit t€ voné
dhe epokén e hekurit né pérgjithési, kané marré gjithashtu dhe t€ dhénat e pérfituara
nga vendbanimet e hapura e t&€ fortifikuara. Népérmjet vrojtimeve shumévjegare né
terren éshté véné re se, ato jan€ lokalizuar né Kor¢é, Pogradec ¢ Kolonjé. Botimet, qé
né t& gjitha rastet mbéshteten vetém né vrojtimet sipérfaqésore, sjellin t€ dhéna pér
rritjen e numrit t€ vendbanimeve té fortifikuara, teknikat e ndértimit t€ mureve dhe
pérkatésis€ kohore té€ tyre (Ceka, Bage 1972: 205; Manastirliu 1968: 117; Andrea
1968: 125; Karaiskaj, Lera 1974: 263; Karaiskaj, Aliu, 1984: 81).

Mbéshtetur mbi kéto t€ dhéna jané béré studime gjithépérfshirése pér
klasifikimin tipologjik t€ kétyre vendbanimeve té fortifikuara t& bronzit t€ voné e té
periudhés sé hekurit.

Sigurisht, ato kané sjell€ pérmirésime cilésore lidhur me evolucionin tipologjik
dhe pérgéndrimin e veprimtaris€ ekonomike, qé karakterizon fillimisht, vendbanimet e
tipit Gajtan-Tren, n€ shekujt XI-VIII para Krishtit, ashtu si dhe vendbanimet e tipit
Kalivo- Mashkiezé té shekujve VIII-V para Krishtit (Korkuti 1982: 236; Ceka 1983:
145).

Megjithaté, pérsa kohé q€ t€ dhénat e domosdoshme nga gérmimet e
vendbanimeve jané tepér t€ kufizuara (Maliq e Tren), botimet térésore t&€ materialeve t&
zbuluara né tumat e rajoneve Korgé e Kolonjé jan€ burimi kryesor pér t€ njohur
kulturén materiale e shpirtérore dhe zakonet rituale t&€ varrimit pér bronzin e voné e
epokén e hekurit.

Pa mohuar vlerat qé kané sjell€ rreth 978 varre t€ kétyre tumave, nga t& cilét
447 t& pérgéndruara né tumat e Kor¢€s dhe 632 t€ tjeré né€ tumat e Kolonjés, qé s€
bashku me rreth 2310 objekte t€ plota qeramike, armé e stoli, t€ zbuluara respektivisht,
660 copé né tumat e Korgés dhe 1640 copé né ato t€ Kolonjés, pér té qené t€ sakté,
duhet té themi se njohurité tona vazhdojné t€ jen€ aktualisht t& fragmentuara.

Kjo dukuri €shté pa dyshim rrjedhojé e munges€s s€ ploté t€ t€ dhénave
antropologjike e demografike nga kéto varreza, té cilat jan€ shumé t€ domosdoshme
pér té njohur organizimin dhe strukturén sociale, t€ bashkésive lokale, gjaté kétyre
periudhave.

Njé ndihmesé té vlefshme, pér t’u njohur me kéto dukuri, ka dhén€ disertacioni
i Dr. L. Bejko. Népérmjet kodifikimit t€ t¢ dhénave, té zbuluara né kéto varreza dhe
kompjuterizimit e t€ programeve pérkaté€se q€ ka pérdorur autori, ka mundur t&
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realizoj€ p€rsosmérisht, evidentimin e té gjitha praktikave mortore, t€ p€rdorura nga
bashkésité lokale t€ rajoneve t& Shqipérisé Juglindore, qé nga shek. XV deri né fillim t&
shek. VI para Krishtit (Bejko 2001: 220).

Shpreh bindjen gjithashtu, se vlerat né fushén e prehistoris€ shqiptare do té
rriten né t€ ardhmen, né qoft€ se do t€ studiohen e botohen té gjitha materialet me

prejardhje nga vendbanimet e gérmuara gjaté kétyre 45 vjetéve té fundit né€ kéto rajone,
té cilat njihen pjesérisht, ose jané tejet t€ vonuara né botim.

Kam mendimin g€ kéto fonde, shumica té€ cilave ruhen n€ Muzeun Arkeologjik
Korcé€ dhe pjes€risht né€ Institutin Arkeologjik Tirané, t€ studjohen nga arkeologé té
rinj n€ bashképunim me autorét e gérmimeve, ose arkeologé t€ tjeré t€ fushés sé
prehistoris€, vend€s, apo t€ huaj, g€ té mos mbeten pérjetésisht né fonde t€ pabotuara.

LISTA E MONUMENTEVE ARKEOLOGJIKE

Rrethi i Pogradecit

1.Selcé e poshtme
2.Proptisht

3.Lin

4.Pogradec
5.Tushemisht
6.Peshképi
7.Blacé

Rrethi i Korgés

8.Podgori
9.Kakac¢
10.Symizé
11.Pocesté
12.Sovjan
13.Maliq
14.Dunavec
15.Vashtémi
16.Zvezdé
17.Burimas
18.Progér
19.Kala e Bilishtit
20.Tren
21.Trajan
22.Vendrrok
23.Shuec
24.Zicisht
25.Bar¢
26.Drenové
27.Bollovodé
28.Dérsnik
29.Vithkuq
30.Gjonomadh
31.Ku¢iZi
32.Kamenicé
33.Boboshticé
34.Plasé
35.Leshnjé
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Rrethi i Kolonjés

36.Luaras
37.Qesaraké
38.Lencké
39.Blush
40.Boshanj
41.Bejkové
42.Butké
43.Shtiké
44.Bezhan
45.Hollm
46.Gradec (Bejkové)
47.Psar
48.Rehové
49.Tac¢
50.Prodan
51.Barmash
52.Novoselé
53.Kamnik
54.Vrepcké
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Fig.1 Harta arkeologjike e Qarkut Kor¢é
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Fig. 2 Vegla stralli, guri, kocke, briri t€ Neolitit dhe Eneolitit
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Fig.3 Furrat e Kamnikut dhe objekte té neolitit: 1-Podgori, 2- Kamnik, 3-Dunavec, 4—
Kamnik, 5-Kamnik, 6-Kamnik (ené e importuar nga Dimini)
7— Kamnik (kompleks furrash pér pjekjen e giramikés)
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Fig.4 Palafiti i Maliqit dhe vegla pune prej bakri, kocke guri dhe balte: 1-Maliq
(rikonstruksioni i banesave prej druri) 2-Kamnik (vegla kocke, bakri guti) 3-Maliq
(pesha per rrjeta peshkimi), Maliq, 5-Kamnik (Dalt€ bakri) 6-Kamnik (gur bloje)
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Fig. 5 Objekte té bronzit t€ voné: 1-Rehové (ené e importuar Mikene), 2-Barg
(temthore floriri t€ importuara Mikene) 3-Rehové (Pafta floriri t€ importuara Mikene)
4-Rehové (varri gendror), 5-Luaras 6-Luaras (heshta bronzoi, tip flakeze), 7-Prodan
(kame bronzi), 8, 9, 10-Luaras, 11-Rehové (objekte té varrit 8)
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Fig. 6 Objekte t& epokés s€ hekurit t€ hershém e t€ zhvilluar: 1-Luaras, 2-Prodan, 3-
Psar, 4-Luaras, 5, 6-Rehové, 7, 8-Barg, 9-Pras, 10-Rehové, 11-Borové, 12-Peras,
Gosttivisht, 13-Borové)
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UNIVERS BIBLIK

Biblical Universe

Kristaq Balli

Muzeu Kombétar i Artit Mesjetar
Pérmbledhje

Artikulli Universi biblik paraget né ményr€ historike, artistike dhe shkencore
njé nga mbledhjet mé té réndEsishme dhe mé té médha té artit bizantin dhe postbizantin
né territoret e ish-Perandorisé Bizantine. Ky koleksion ikonografik madhéshtor éshté
themeluar né Muzeun Kombétar t€ Artit Mesjetar ne Korgé, Shqipéri.

NE pjesén e paré €shté pérshkruar historia e krijimit t€ muzeut dhe pérpjekjet e
shumta té shkencétaréve, dijetaréve, intelektualéve dhe qytetaréve pér té shpétuar
ikonat e ¢gmuara, objektet metalike, tekstilet nga shkatérimi, tjetérsimi dhe humbja.

Njé fragment i kétij koleksioni, g€ prezanton shumé prej veprave dhe
kryeveprave, piktor€, mjeshtra dhe mjeshtéri, shkolla dhe sallone, rryma teoartistike
dhe prirjet qé jan€ krijuar né€ territorin shqiptar gjaté shekullit t& 13-20, me rreth 150
piktoré, mé€ shumé autoré anonimé, &shté n€ fokus té pjes€s sé dyté t€ shkrimit, ku disa
prej tyre jan€ analizuar hollésisht sipas kronologjisé, historisé, shkenc€s dhe réndésisé
artistike.

Disa metoda bashkékohore t&€ diagnostikimit, ruajtjes, restaurimit dhe
hulumtimet shkencore t€ cilat kryhen né€ laboratorét dhe studiot e institucionit pérbéjné
kapitullin e fundit "Restaurime dhe hulumtime", ku jané paraqitur disa nga katalogét
ekskluzive dhe publikime t€ tjera, bashképunimi ndérkombétar si dhe disa nga
ekspozitat e shumta domethénése né vende t€ ndryshme evropiane.

Fjalét kyce: Muzeum, arti, bizantin, ikona, restaurim, laborator, ekspozité
Abstract

The article Biblical Universe presents in a diachronic, artistic and scientific
manner one of the most important and one of the largest byzantine and postbyzantine
art collections on the territories of Ex Byzantine Empire. This magnificent
iconographic collection is established in The National Museum of Medieval Art,
Korga, Albania.

The history of the museum creation and the numerous efforts of the scientists,
scholars, intellectuals and citizens to save the precious exhibits, icons, metallic objects
and textiles from the destruction, as well as the loss are described on the first part.

A fragment of this collection which introduce, a lot of works and masterpieces,
painters, masters and craftsmen, schools and parlors, teoartistic currents and trends that
were created in Albanian territory during the 13th-20th century by about 150 painters
and more and more anonymous authors is in the focus of the second part of the article,
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where some of them are analized minutely according to the chronological, historical,
scientific and artistic importance.

Several contemporary methods of diagnosis, conservation, restoration and
scientific researche, which are performed in the laboratories and institution studios,
make up the last chapter “Restoration and Research”. It also presentes some of the
exclusive catalogues and other publications, international collaborations and some very
significant exhibitions in different Europian countries.

Key words: Museums, arts, bizantium, icons, restauration, laboratories, expositions.
Hyrje

Kané mbetur pas mé€ se 30 vjet qysh kur, n€ Korgé, u ¢el Muzeu Kombétar i
Artit Mesjetar. Por ky segment pérbén njé gjatési t€ papérfillshme kohore né€ rrugén
shumé té gjaté, shekullore, mesjetare prej nga vijn€ eksponatet e objektet e kétij
koleksioni unikal, me vlera t& pagmuara pér historing, kulturén e artin e kombit
shqiptar. Eksponatet e tij prej mé se gjashté mij€ ikonash, si dhe qindra objekte t€ tjera
té kulturés e artit bizantin dhe pasbizantin pérbé&jné njé€ rast t€ pazakonshém e specifik
né térésin€ e institucioneve analoge muzeore t€ vendeve té ish-Perandoris€ Bizantine,
ku bénin pjesé€ edhe territoret shqiptare.

Pas njé pelegrinazhi t€ gjat€ shuméshekullor né jetén shpirtérore t€ besimeve
fetare, m& 1967 shteti i diktatur€s komuniste e shpalli Shqipériné si vendin dhe
popullin e paré ateist n€ boté dhe t€ gjitha llojet e besimeve fetare si armiq ndaj modelit
té njeriut té ri proletar qé po projektohej. Né két€ kontekst politik, udhéheqja totalitare
qé, n€ fakt, né vend t€ lirisé po fermentonte kultin e individit, frymézoi “iniciativat”
dhe “aksionet” e pashembullta té rrénimit, asgjesimit dhe fshirjes nga kujtesa kolektive
e t€ gjitha gjurméve materiale e shpirtérore t€ konstitucionit shpirtéror e lirive
universale njerézore. Me kété€ rast, mjaftoi shumé pak kohé qé kéto aksione rinore
vandale kundér fesé té€ shkatérronin, t€ digjnin, t€ shpérfytyronin apo t€ linin né
méshirén e zhdukjes, degradimit, humbjes, indiferencés qindra komplekse, objekte,
vepra arkitekurore, urbane, kulturore e artistike shpirtérore té t€ gjitha besimeve fetare,
shumé prej t€ cilave pérbénin vepra e déshmi t€ vyera, identifikuese e ekzistencialiste
té aktivitetit krijues t€ shqiptaréve. Me po kété mllef arkaik, udhéheqja barbare ¢
paranojake ¢ asaj kohe asgj€soi, vrau, burgosi, persekutoi e margjinalizoi t& gjithé
elitén e klerikéve, teologé€ve e barinjve shpirtéroré, pér t€ mos 1€né asnjé gjurmé té
rikthyeshme mbijetese apo sigjallérimi t€ ardhshém. Por, si edhe né drejtime té€ tjera t&
jetés shqiptare, edhe né kété fushé té réndésishme t€ jetés shogérore paradoksi okult
nuk do t€ vononte té€ shfaqej me hipokriziné e demagogjiné hileqare. Si dukej, i
ndodhur pérballé njé trysnie t€ fort€ ndérkombétare (t€ cilén, thuajse, e kishte
shpérfillur gjithmoné), pse jo edhe té njé opinioni t€ brendshém (té ndrydhur, t&€
censuruar) té& pérparuar intelektual t€ specialistéve, shkencétaréve, artistéve,
intelektualéve mé né€ z&, diktatori krijoi rebusin alibi t€ radhés. Duke e konsideruar
veten si njeri t&€ formuar intelektualisht e kulturalisht n€ Peréndim, si njohés e
pérdorues i thénieve té autoréve, artit e kultur€s pérparimtare botérore, duke ndier
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njéherésh se situata e shkatérrimeve t€ trashégimisé kulturore i kishte dalé nga kontrolli
e po krijonte imazhin e njé vendi, populli e udhéhegjeje barbare, diktatori u térhoq nga
kjo kryqézat€ donkishoteske dhe, pasi ishin shkaktuar humbje e shkatérrime té
pallogaritshme, pranoi e toleroi “né€ heshtje” rikuperimin, grumbullimin dhe
magazinimin e gjithé atyre g€ mund t€ kishin mbetur andej-kéndej, nén kujdesin e disa
specialistéve apo institucioneve té trashégimis€é monumentale. Duke shfryt€zuar e
méshuar vecorit€ kulturore e artistike e duke injoruar aspektin e tyre kryesor doktrinor
teologjik pér té cilin ato ishin krijuar, u vun€ nén kujdes e mbrojtje disa monumente
fetare, kisha apo xhami, si dhe ato objekte t€ 1€vizshme t€ artit bizantin, pasbizantin e
islamik g€ i kishin shpétuar asaj kryqézate ikonoklaste komuniste.

Eksponate té muzeut

Késhtu, né k&t realitet, né vitin 1980 u shpall ¢elja e Muzeut t€ Artit Mesjetar,
kryesisht me ikona dhe objekte té tjera fetare, arkeologjike e etnologjike.

Figura 1. Katedralja “Burimi Jetédhénés” dhe Muzeu Kombétar i Artit Mesjetar
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Si pér ironi t€ fatit, hipokrizia perverse e kultit t€ individit e vendosi két€ muze
né njé€ prej kishave mé t€ médha ortodokse né Korgé, t€ shkatérruar e t€ shpérfytyruar
krejtésisht gjaté késaj fushate ikonoklaste, né ményré provokuese, pikérisht pér t&
treguar se shqiptarét jané kundér besimeve fetare, por jo kundér kulturés e artit. Madje,
né€ njé€ prej citateve ideologjike kryesore né ball€¢ t€ muzeut, shkruhej me gérma t&
médha se ikonave nuk u falemi, as u pérunjemi, por u vlerésojmé artin e ngjyrat e tyre
té larmishme..! Por edhe i till€, ky muze virtual nuk u propagandua, nuk u popullarizua
dhe nuk u vizitua nga shumé vizitoré vendas. Madje, edhe mjaft nga ata g€ hynin ishin
kriptobesimtaré, t& cilét, me friké se dikush i pérgjonte, gjenin pak ngushéllim duke
kryer me mend ritualet para ikonave dhe, fshehtas, hidhnin ndonjé monedhé prapa tyre.
Pér qéllimet propagandistike ideologjike djallézore, Muzeu i Artit Mesjetar vizitohej
mé shumé nga grupe shumé t€ rrallé turist€sh t€ huaj, nga ndonjé delegacion zyrtar,
apo ambasadé, si dhe nga pak gazetaré mediash t€ huaja, t&€ autorizuar e té financuar
pér propagandé pozititiviste népér Evropé.

Fundi i viteve 80, q€ pérkon me legalizimin sé€rish té liris€ s€ besimit fetar,
dhe sidomos fillimi i viteve *90 shénuan nj€ etapé krejtésisht t€ re, n€ t€ kundért, por
nga njé pikpamje tjetér, pérséri shumé té rrezikshme e paradoksale pér kété visar t&€
vyer fetar, historik e kulturor kombétar. Etja pér ripértéritjen masive t€ praktikimit t&
ceremonive fetare nga njera an€, mungesa e ndértesave dhe objekteve té tjera fetare e
rituale, nga ana tjetér, por edhe pronésia shtetérore q€ regjimi komunist u kishte dhéné
kétyre pasurive komunitare krijuan njé konflikt t€ ri potencial midis shtetit dhe kétyre
komuniteteve fetare. Nése e ploté€sojmé kété tablo edhe me ekzistencén e institucioneve
publike e pérvojave t€ brishta t&€ sistemit t€ ri demokratik, si dhe me opinionin dhe
remineshencat negative q€

Pavion 1 muzeut
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qytetarét kishin pér shtetin me situatén kaotike t€ organeve jo t€ géndrueshme drejtuese
té komuniteteve fetare, situatat anarkike irracionale té rivaliteteit politik té fushatave
elektorale, ku qytetaréve u premtohej gjithcka qé kérkonin, por pse jo edhe me
aktivitetein e disa segmenteve ekstremiste radikale g€ synonin nén rrogoz
destabilizimin politik e shogéror, kjo panoramé jo solide mund t€ conte né
shpérdorimin, vjedhjen, eksodin dhe nj€ precedent té€ ri né dé€m t&€ kétyre pasurive. Né
kété kontekst, Muzeu Kombétar i Artit Mesjetar €shté, ndoshta, nga t€ rrallat
institucione me fond e inventar objektesh, i cili, gjaté gjith€ peripecive t€ tranzicionit e
deri sot nuk &shté cénuar, démtuar, vjedhur a shpérdoruar, madje edhe gjaté vitit kaotik
1997.

Ai u ka géndruar gérryerjeve t€ kohés jo vetém duke mbijetuar fizikisht e
moralisht, por edhe duke punuar vijueshmérisht né disa drejtime, si né ekspozim,
restaurim, studim, botim, etj., duke mbetur shembulli mé€ unik e simbolik pozitiv se si
mund t€ mbrohet e transmetohet trashégimia materiale e shpirtérore kombétare kur
marrédhéniet dhe bashképunimi i ngushté i faktoréve shtetéroré, i institucioneve fetare
dhe i shogérisé€ civile njihet n€ praktiké si vleré e vérteté pérgjegjésie, qytetarie,
emancipimi e kulture té larté.

Sot, ky muze ka statusin e institucionit kombétar dhe t€ objektit t& réndésis€ sé&
vecanté, t€ cilat i garantojn€ atij jo vet€m mbrojtjen e siguriné ligjore, por edhe
origjinén, identitetin, funksionimin, administrimin, financimin e aktivitetin e gjeré
kombétar e ndérkombétar. Shteti e financon dhe do ta financojé veprimtariné e kétij
muzeu unikal, ve¢ t€ tjerash, edhe né shenjé detyrimi e ndjese pér démin e
pallogaritshém q€ pararendési i tij diktatorial (si nocion i vijimésisé juridike) u ka
shkaktuar objekteve té kultit né Shqipéri.

1. Koleksioni

Le té hapim tani portat e shekujve dhe té géndrojmé né ato stacione kohore ku
arti bizantin e pasbizantin i kétij koleksioni ishte pjesé pérbérése e atij qytetérimi té
krishteré, jeta shpirtérore e t€ cilit frymézohej nga ky pathos ilustrativ biblik. Né kété
udhétim edhe shqiptarét jo vetém lévruan e afirmuan motivin e tyre shpirtéror, por i
dhuruan paralelisht kétij aspekti shogéror jo pak kryevepra e kryemjeshtra, qé me
dinjitet géndrojné e rrezatojné né kurorén e kétij arti figurativ atraktiv mistik,
monumental, perandorak, luksoz, ekzotik e sublim t€ Prandoris€é Bizantine
njémijévjecare dhe mé tej. Ky koleksion pérmban njé art pamor qé€, n€ kontekstin e tij
teologjik shpérfill raportin e dimensioneve, qé€ zbulon perspektivén inverse pér ta béré
pikturén njé€ dritare né qiell, njé art pamor ku nuk ka hije, por ka vetém drité, rrezatim,
pérndritje qgiellore, njé art pamor me simbole e konvencione biblike t€ pérmasave
mbinjerézore, njé art pamor q€ merr e jep frymé nga njé burim universal i lart€sive
qiellore, njé art qé pérshkohet nga filozofia kristiane e pérsosméris€, e adhurimit té
shenjté, njé€ art, doktrina e té€ cilit e mbajti gjallé pér 1000 vjet perandoriné mé jetégjaté
njerézore e vazhdon té térheqé edhe sot miliona pasuses.
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Muzeu té fton fillimisht né njé holl, ku paraqiten disa fragmente objektesh prej
guri apo mermeri t€ zbukuruara me motive té larmishme gjeometrike floreale e
zoomorfe apo me simbole biblike n€ formé kolonash, kapitelesh, basorelievesh,
ikonostasesh, pilastrash ¢ mozaikésh g€ jané detaje arktekturore ndértimesh urbane e
sociale me elementé skulpturoré antiké greko-romake, pagané, laiké, kristiané qé u
pérkasin shek. V - XI. Ato dé€shmojné se né territoret shqiptar kané ekzistuar gendra té
médha e té ré€nd€sishme ekonomike, tregtare, sociale e rezidenciale t& zhvilluara
rajonale (Durrési, Apollonia, Bylisi, Butrinti, Lini etj.) dhe se krishtérimi né kéto
territore €shté praktikuar qé gjaté periudhés sé hershme paleokristiane, fakte té cilat ne
i kemi takuar gjithashtu edhe né dokumente t€ shkruar n€ shkrimet e shenjta, apo né€
zbulimet e vijueshme arkeologjike.

Fragment mozaiku, me figuré luani, shek. VI
Sarandé

Fragment guri me kryq, Shek IX Relief guri "Lopa qé ha bar”, Fier, Shek. IX
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Avitjet me ndértimet mesjetare na sjellin né mendje arkitekt€ shqiptaré, qé
kané€ punuar n€ brendési e deri n€ kufijt€ lindoré t&€ Europés, madje edhe né Azi, si:
Sinani e Bigak¢iu, Sedefqari ¢ Andrea Aleksi, véllezérit Albanezé ¢ Miho Tivarasi,
Karl Gega etj. Fatkeqésisht shumé pak piktura freskografike dhe aq mé pak ikona
bizantine u kané rezistuar kohrave n€ territorin shqiptar. Ké&shtu, nése piktura
dekorative freskografike ka disa déshmi mé t€ vjetra, té cilat u referohen afreskeve té
shpellave heremite(shk X-XIII) t€ kishé€s “Krishti Shpétimtar”, Rubik 1272, t&
“Manastirit t& Shén Maris¢” né

Shén e Diela, kné, Shek XIV, Anonim

[ Shan Mhili, Ikond, Anonim
Shek. XIV, Korgé

Apolloni (¢ereku i fundit i shek. XIII), apo té kishés s¢ Vaut t&€ Dejés, ikonat
mé t€ vjetra t€ identifikuara né Shqipéri deri né dit€t e sotme vijné nga shek. XIV,
kryesisht nga krahina juglindore e Korgés. Ato jané t€ rralla sa numérohen me gishta
dhe vetém 7 apo 8 prej tyre p€rbéjn€ edhe periudhén mé té hershme né pinakotekén e
Muzeut t€ Artit Mesjetar, por edhe né Shqipéri dhe vlerésohen si sprova anonime té
periudhés Paleologe té artit Bizantin q€ l1€vrohej edhe né Gadishullin Ballkanik, pse jo
edhe me disa tipare e ndikime t€ atelieve rajonale veriperéndimore (Selaniku, Ohri,
Kosturi). Késhtu, ikona e madhe e Shén M¢hillit, e cila konsiderohej si mbrojtési i
kishave bizantine, paraqet shenjtorin mé kémbé, me pamje rinore, por fisnike, me trup
té fuqishém, t€ pajisur me krahé engjéllore, t&€ veshur me uniformé ushtarake, me
mburojé metalike t& zbukuruar me ar, qé mban né dorén e djatht€ shpatén e zhveshur e
né t€ majtén globin e rénd€ si simbol t&€ autoritetit.
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Ikona ka cilési té dalluara realizuese dhe nuk gjendet aq dendur né hapésirat
pérreth. Madje, ajo vjen shumé e démtuar, mbasi ka shérbyer né€ periudhén ateiste si
deré ahuri n€ njé fshat té largét malor. Ikona “Shén Maria me Krishtin” e tipit e tipit
Hodigitria (udhéheqése) nén dritén diskrete t€ argjendit t€ sfondit, me shprehjen e
brengosur té fytyrés s€ Virgjéreshés, por me géndrimin e saj dinjitoz, si dhe me fytyrén
lirike dhe gjestin bekues t€ birit t€ saj, evokon artin e asaj periudhe né Kostandinopol.
Edhe ikonat e tjera t€ kétij shekulli, si Shén Nikolla, Shén Thanasi i Aleksandrisé,
Krishti Pantokrator apo Kryeengjélli Mihal qg, pér nga bukuria estetike epitetohet si
“Mona Liza shqiptare”, shpalosin vlera t€ larmishme teologjike e artistike t€ atij
shekulli.

Edhe shekulli pasardhés XV parakalon tepér i kursyer e racional né sasiné
numerike t&€ ikonave g€, sot, kané mundur t€ mbijetojné. Kapitullimi i kryeqytetit
bizantin €shté, pa dyshim, ngjarja kryesore q¢ shogéron me frymén e saj t& déshpéruar
gjithé jetén politike, ekonomke e shoqgérore t€ qytetérimit bizantin dhe viti tragjik 1453
shénon njéherésh kufirin kohor e imagjinar t€ artit bizantin, pér t’ia 1én€ vendin njé
periudhe mé t€ evoluar artistike, asaj pasbizantine.

Keétij kapérxyelli i pérgjigjen 4-5 ikona interesante e t€ ndryshme nga tiparet e
specifikat e tyre. Dyert e bukura té kishés s€ Shén Marisé né€ Bllashtojé té Prespés
dallohen pér statizmin e tyre human, ku kryeéngjélli Gavril, g€ né ikona, zakonisht,
paragitet né moment lévizjeje dinamike drejt Virgjéreshés jepet né vendqéndrim
vertikal, pér t’i 1€n€ akses elementit t€ vetém aktiv q€ pérbén trekéndéshi midis rrezes
sé drités s€ shenjt€, dorés bekuese t€ Gavrilit dhe dorés s€ djathté té Virgjéreshés, e cila
pret e habitur lajmin e madh. Ikona “Shén Nikolla me skena” i kushtohet shenjtorit mé
té adhuruar pas Krishtit e Shén Maris€ dhe ilustron me mjete t€ precizuara vizatimi e
ngjyra t& ngrohta (okér, kafe, e kuge), me ekspresivitet t€ larté dhe karakter dekorativ
gjithé jetén e tij: lindjen, edukimin, karrierén priftérore e episkopale, mrekullité¢ dhe
fjetjen - t€ parin steriotip t€ kétij zhanri ikonografik narrativ t€ shek. XV.

Shen Maria Hodigitria

Shen Mehilll, lkone, Ancnim, - L
Shek XIV, Mborje, Korgé Shén Nikolla, ikoné, Sh. XIV

Mborje
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Shén Thanasi | Aleksandnse, Ikong,

Shén Kolll me Skena, Ikoné Shek XV, Anonim. Berat

Anonim, SHek. XV, Tirang

Shén Maria, lkong, Anonim, Shek XV

Dyer té Bukura, Shek. XV Blashtonjg, Ligeni i Prespés

Blashtonjé-Prespé
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E njé situate piktorike t€ vecant€ ekspresioniste paraqitet ikona tjetér “Shén
Maria Hodigitria”, e cila vjen nga kisha e Lindjes s¢ Shén Marisé né€ ishullin e
Maligradit t€ Ligenit t€ Presp€s dhe i atribuohet njé atelieje té njohur né krahinat
veriperéndimore té Magedonisé e Epirit (Meteora, Kostur, Ohér, Mborje). Ajo i
shmanget tipave klasike paleologe dhe ka frymé mé popullore e mé t& zakonshme né
formén dhe tiparet e fytyrave, por g€, gjithashtu, i takon fundit t€ shek. XV. Vargun e
ikonave t€ kétij shekulli e mbyll ikona e vogél e “Shén Thanasit t€ Aleksandris€” qé
vjen nga Berati, e cila e jep shenjtorin n€ pozicionin e shpeshté tors e qé né tiparet e tij
dallon stilizimi i mjekrés sé dallg€zuar dhe i1 bukleve t€ ballit né formé kryqi. K&sisoj
hyjmé né galerat kohore t€ shek XVI, periudhé kur né rajonet kontinentale t€ Greqisé,
Magedonisé e Shqipérisé piktura fresko dhe ikonografike pérbén njé epope lulézimi e
shpérthimi artistik.

Krishti Pantokrator, lkoné, Shek. XVI Shén Dhimitri, Ikoné, Shek. XV,
Autor: | atribuohet Frango Katellanos Onufri Berat

Punimeve t€ dalluara t€ piktorit grek t€ késaj epoke kohore, Frango Katelanos
(i Tebés), u géndron pérbri krijimtaria e dy piktoréve shqiptaré, Onufri dhe djali i tij
Nikolla, midis té ciléve, pa dyshim, i pari ka 1éné€ gjurmé té pashlyeshme né artin
gjithépérfshirés pasbizantin. Ai ka njé veprimtari t€ gjeré pikturale né afresk e ikona né
rajonet shqiptare, greke e magedonase e deri né Moldavi.
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Onufri, 1 pashképutur nga tiparet kryesore té artit bizantin paleolog, por i
mésuar, 1 kulturuar e i kultivuar né kohéra kur drejtimi kulturor e artistik prirej ndaj
artit kreto-venecian e peréndimor rilindas, sidoqofté, dallohet pér origjinalitetin
autentik t€ tij, q€ pasqyrohet né€ té gjithé elementét pérbérés t€ pikturés s€ tij
ikonografike, njé pjesé e sé cilés Eshté ruajtur n€ gjendje t€ miré deri n€ ditét e sotme
edhe né koleksionin e Muzeut t€ Artit Mesjetar.

OnufriLindja e Knshtit, ikone,
Shek. XVI, Berat
Onufri. Ngjallija e Llazarit. skkoné Onufri. Shperfytynmi, ikoné

Shek XVI. Berat Shek XVI, Berat

Ai €shté mjeshtri virtuoz i kompozimit, vizatimit, pikturimit, dramatizimit e
kontrapunkteve psikologjike, i portretizimit, i edukimit e ekzigjencés teologjike e
estetike, i arkitektur€s, i arredimit skenografik e natyror, i kontemponarizimit artistik

Niki Shén Maria Hodigitria, (koné
auun Shek. XVI B:f:l y Nikolla. Shen Mana Hodgina,

ikoné, Shek. XVI, Berat
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e eklektik, i mbishkrimeve superkaligrafike, i drités dhe sfondit t& praruar biblik si dhe
poet i ngjyrave luksoze perandorake e hyjnore, ku e kugja, e cila i atribuohet shpesh
atij, pérfshin njé regjistér t€ gjeré, nga e kugja e lehté deri tek e zjarrta dhe, mé tej, tek
ajo e thellé violet. Ndérkaq, djali e nxénési i tij Nikolla, gjaté ¢erekut té fundit t& shek
XVI vijon 1évrimin e artit onufrian duke paraqitur njé shembull se si trashégohet e
pértérihet tradita pikturale e s€ nj&jtés atelieje, por, njéherésh, edhe se si dallohen
preferencat origjinale t€ ¢do piktori. Edhe Nikolla ka punuar gjerésisht né afresk e
ikona né trojet shqiptare (Berat, Kurjan, Himaré) e né Bullgari (Arbanas).

Onufér Qiprioti. Ungjillor Joam,

Onufér Qipnoti. Krishl Pantokrator, Ikone. Shek XVI

lkoné, Shek. XVI, Berat

Né té nj&jtat mjedise urbane e ikonografike, vecse né fund té shek. XVI dhe né
fillim t€ shek XVII, vepron njé tjeter piktor i shkélqyer me personalitet artistik
denjésisht t& shprehur, i identifikuar me emrin Onufér Qiprioti (nga Qiproja), prej té
cilit jané transmetuar deri sot disa ikona t€ médha g€ rrezatojné traditén e ateliesé s€

Emmanuel Tzanfurnaris. Shen Maria Gjithéshenjtorét, ikoné, anonim, Kns\?né;gt %m:o:@ke i
Gézimi | 1é Gjithéve, IKoné, Filemi | Fillimi | Shek. XVII, Sincé, Korge ' d
Shek. XVII. Koros
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Onufrit shqiptar, por qé kané ndikime mé t€ shprehura kreto-veneciane.

Hapésira e karakteristika té tjera evolutive ikonografike shpérfaq shek XVII
kur, thuajse, éshté legjitimuar nénéshkrimi i autorit ¢ donatorit, ndoshta edhe si dukuri
e parimeve e pretendimeve estetike q€ karakterizojn€ artin me elementé lindoré e
peréndimoré baroké. Pas pushtimit t&€ Kretés nga otomanét (1669), t€ késaj gendre qé
printe artin lindor ortodoks qysh né shek XV, lindén njé numér gendrash artistike mé té
vogla, njé prej té€ cilave ishte ajo e Epirit dhe Maqgedonisé Peréndimore (g€ pérfshinte
edhe hapésirat ortodokse shqiptare), e cila afirmoi njé aradh€ mjeshtrash aktivé qé
vijuan artin me stilin tradicional t€ ndikuar sidomos nga arti i Malit t€ Shenjté. Njé
grup piktorésh prej disa brezash nga fshati Linotop né rrézé t€ malit Gramoz, gjaté
shek XVII-XVIII kané zbukuruar njé séré kishash edhe né Shqipériné juglindore
(Jorgucat, Vanishté, Saraqinishté, Pérmet, Ll€ng€, Erseké, Dropull, Delving etj.). Nga
kontributet mé pérfagésuese ikonografike t& kétij shekulli, koleksioni i Muzeut t& Artit
Mesjetar prezanton njé séré veprash me pérmasa mesatare ikonostasesh, prej té cilave
vecojmé “Shén Maria, Gézimi i t€ Gjithéve” e autorit grek Emanuel Xanfurnaris (fundi
i shek XVI-fillimi i shek. XVII), piktor kreto-venecian i njohur, punét e té cilit gjenden
edhe né Athiné, Venecia, Vatikan, Qipro dhe ishujt Joniané; “Krishti né€ fron-Gjykatés
i rrepté€” (1657) e autorit Joanis Skutaris nga fashati Gramosta prané Kosturit; ikona
“Virgjéresha e fronézuar me Birin” e autorit Dhimitri, djali i papa Ilias (e cila vjen nga
fshati Sinicé e Devollit, 1669 ); ikona “Kryeengjélli Mihal” e piktorit Simoni i
Ardenicés (Viti 1690); ikona e madhe e Shén Gjon Pagézorit (1685) e piktorit Mésues
Kostandini; si dhe

Shan e Premtia, Ikong, Anonim
Shek XVII, Prespe

Joan Skutaris. Krishti Gjykates i né Fron me Binn, Ikong, V. 1669,
Drejta, Ikoné, V. 1657, Dhrovjan Sinica, Korge

ikona t€ shumta anonime gé vijn€ nga Ardenica, Erseka, Vithkuqi, Gjirokastra dhe g¢,
nga stili e elementét narrative biblike e pikturalé, paraqitin njé univers ikonografik
karakteristik pér két€ periudh€ n€ rajone mé t€ gjera se sa ato shqiptare, kryesisht né
Epirin Verior, Magedoniné Peréndimore dhe arealin e Ohrit. Dy prej karakteristikave
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té tyre dalluese jan€ mbulimi i sipérfageve t€ médha me ar dhe aplikimi i
dekoracioneve ornamentale me relieve gjeometrike kryqgesh, t€ dredhuara e té
rrumbullakuara lulesh e gjethesh g€ pérsériten e q€ krijojné€ efekte pamore luksoze
baroke dhe tregojné se donatorét e asaj kohe ishin né gjendje t€ mir€ ekonomike dhe
mé t€ pérkushtuar ndaj besimit t€ tyre.

Rrjedha kronologjike ikonografike na ¢on, késhtu, né shek. XVIII me prurje
masive, interesante e shpesh me nivele teologjike e estetike bashkékohore e té
krahasueshme me t€ njéjtén krijimtari t€ kultivuar edhe né rajonet pérreth territoreve
shqiptare.

Fietia @ Shen Marisd, lkono, Filkmi |
Shek XN, Tretwcké, Korge

Simont | Ardences: Kryeangjelh Mihal
Ikone. V.1650. Ardenice

Mésues Kostandini, Gjon Pagézon,
Ikone, Shek. XVII, Vithkug

Parakushtet inkurajuese t€ krijuara nga Traktati i Karlovcit mé 1699 favorizuan
té krishterét, pra edhe ndértimet e dekorimet e shumé kishave e manastireve t€ reja
edhe né Shqipéri. Kjo situaté intensive afirmoi piktoré té€ shumté, sidomos né€ gjysmén
e dyté t€ shek. XVIII. Arti i tyre, i ndikuar ku mé pak e ku mé shumé nga stilizime me
origjin€ lindore e peréndimore, drejtohej kah skemave strikte teologjikisht dhe me
element€ t€ shumté narrativé e kompozime fragmentare né disa skena brenda njé ikone.

Bujaria prodhimtare e kétij shekulli konstatohet e vértetohet vetiu nga veprat e
larme e t& shumta né¢ numér t€ njé plejade piktorésh shqiptaré q€ punuan ikona e
afreske jo vetém né viset shqiptare, por edhe né€ rajonet e tjera ballkanike, si né Athos,
Magedoni, Ohér etj. Midis tyre, mjeshtri i dalluar David Selenica duket se risillte né
fillim t€ kétij shekulli stilin piktorik té piktorit gjenial selanikas Panselino (fundi i shek
XIII). Davidi realizoi afreske e ikona né Malin e Shenjté (Manastiri Lavra ¢ Madhe,
1715 dhe Manastiri Dohierou), né Kostur, n€ Voskopojé (Bazilika e Shén Kollit,
1726), né Selanik (Megali Panagia, 1827). Veprat e kétij piktori dallojné pér alternimin
e artit paleolog e atij peréndimor, pér “realizmin” e figurave humane, pér krijimin
kompozicional, pér ngjyrat e kultivuara e t€ balancuara dhe krijimin e njé atmosfere
transhendentale, sa edhe lirike.

178



Me nj€ larmi tjetér tiparesh pikturale prezantohet piktori profesionist i identifikuar si
Kostandin Hieromonaku, tek i cili spikat karakteri impressionist dekorativ, vecanérisht
i sfondit, korniz€s e breroreve t€ praruara, té cilat shfagen si altorelieve grundi me
motive té dendura e té stilizuara floreale, apo kujdesi i veganté pér hollésité e mjedisit
urban, ku vecohet sidomos ikona e Shén Dhimitrit me pamje magjepsése té qytetit
biblik t& Selanikut.

Kostandin Jeromonaku. Shén
Giergji, lkone, V. =1725,
David Selenica: Prekja e Dhimatri, Ikone, V.~1725, Veskopoje
Thomait, lkong, V. ~1730, Voskopoje
Voskopoje

Kostandin Jefomonak. Shén

Kostandin Zografi: - 6"?7";% Lm' e, ek Kostandin Zografi: Shén Maria,
Gjithéshenjtorét, tkone ' Tréndafil i Pavenitur, lkoné,
V. 1762, Vithkug V. 1773, Korg
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Gjysmés s¢ dyté€ t& shek. XVIII i pérket kryesisht krijimtaria fresko dhe
ikonografike e 5 piktoréve nga e njéjta familje korcare me mbiemrin e tyre t& afirmuar
Zografi. Véllezérit Kostandini dhe Athanasi kané njé veprimtari t€ gjaté e té bollshme
freskografike né kishat e Voskopojés (1744-1752), né Vithkuq (1750, 1764), n¢ disa
manastire, skite e kisha té Malit té Shenjté (1752-1780), né Ardenicg, etj. Edhe numri i
ikonave prej dorés s€ tyre €shté i madh n€ Shqipéri e né Malin e Shenjté. T¢€ famshém
pér kohén, veg apo sé bashku, autorésia e tyre takohet n€ njé sé€ré ikonash t€ ruajtura
prej tyre né muze, né€ t& cilat afirmohet njé profesionalizém ekzigjent nép&rmjet
veprave me pérmasa t& médha té ikonostasit t€ kishés Burimi Jetédhénés né Korcé, apo
té dodekartonit t&€ po kétij ikonostasi dhe qé iu korrespondon me koherence zhvillimi
dhe niveli i artit kishtar t€ asaj periudhe né gendrén mé t&€ madhe ortodokse, Mali i
Shenjté. Edhe pinjollét e kétyre dy piktoréve té afirmuar, Efthimi e Naumi (bij t&€
Athanasit) dhe sidomos Térpo (biri i Kostandinit, i cili ka punuar edhe afreskat e kishés
té Manastirit t€ Shén Naumit, Ohér) vijuan tradit€n e prindérve té tyre duke dekoruar

Athanas Zografi 3
Sinodhi | Pareé Ekurnenik,
Ikoné, V.1765, Korge Athanas Zografi. Gjthéshenjtorét.
Athanas Zografi: Zbritja e Krishtit nés |k°n£?/ ,776'3. Korge J
Ferr, Ikoné, V. 1760-1780, Tirang

Terpo Zografi: Virgjéresha né Fron Terpo Zografi: Shan Maria me
dhe 5 Shenjtore, ikone, V. 1800, Birin né Fron, Ikone, V. 1787
Pérmet Permet
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disa kisha dhe shumé ikona brenda dhe jashté Shqipérisé deri nga fundi i viteve *20 té
shek XIX. Veprat ikonografike té kétij grupi piktorésh t€ familjes Zografi i dallon njé
art me kompozim konstruktiv, i balancuar, me ekzekutim té pérpikté, me ngjyra té
bukura e t€ ndezura, me veshje, draperi e dekoracione ornamentale shumé té pasura e
té larmishme.

Tabloné pikturale t&€ shek XVIII e pasuron me dinjitet njé tjetér autor i shquar,
Kostandin Shpataraku, i cili vegohet pér ikonat shuméskenéshe e shuméfiguréshe,
sidomos pér miniaturat. Mund t€ vlerésohet si miniaturisti mé i afté ndér bashkékohésit

Kostandan Shpataraku. Himnl Akathist o 4 !
Ikone, Shek XVIIl, Ardenice . 3 -
Kostandin Shpataraku: Shén Gjon Kostandin Shpataraku. Shén Gjon
Viadimiri me skena, lkong, V. 1739 Pagézori, Ikong, Shek. XIII, Fier

Ardenice

e tij, si njé piktor i ditur, i kulturuar, ikonografia e té cilit, krahas kontekstit tradicional
teologjik, u b& mé liberale, mé e ¢liruar nga stereotipia, mé€ e ndikuar nga atmosfera e
artit peréndimor dhe e harmonizuar estetikisht me fines€ nga spektri i ngrohté e i
admirueshém koloristik.

Né grupin e piktoréve t€ fundit té kétij shekulli bashkohen edhe emrat e
mjeshtérve t€ familjes grabovare Cetiri (Katro), nga e cila véllezérit Joani (me 3 djemté

Joan Cetiri(Katro): Triptik me Virgjéreshén, Profete
dhe Shenjtoré, V. 1753

Joan Cetiri{Katro). Krishti Prift | Larté
lkoné, V. 1798, Fler
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Gjergj dhe Joan Cetiri(Katro)
Krishti Kryeprift i Larté, Nikollé Guga:

V. 1792, Vioré Shén Naumi, ikoné

Shek. XVIII, Lushnje

e tij: Kostandini, Nikolla dhe Naumi) dhe Gjergji kané qené aktivé né Shqipéri,
Rumani, Hungari e Serbi, ikonat e t€ ciléve afrohen me ato té familjes Zografi dhe
tregojné, nga ana tjetér, ndikim nga ikonografia ruse si dhe njé atmosferé despotike
shumé té pasur dekorative e luksoze. Veprimtaria e tyre pérbén tiparet tipike t€ njé
piktori ballkanas té fundit t&€ shek. XVIII e té fillimit t&€ shek. XIX.

Késhtu kemi hyré n€ atmosferén e shek. XIX. Hapésira prapa késaj
atmosphere, megjithése me densitet t€ madh shpirtéror, e ul daléngadalé ndri¢imin

Vangel Zongo, Fiotja ¢ Shen Marise,
Ikong, Fillimi | shek. XX, Darcha,
Korgd

Mihall nga Megarovo: Virgjéresha
me skena nga Festat e Médha,
V. 1828 Anonim:
Shén Kristofori,
V. 1812, Pérmet
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ekzotik té artit piktural pasbizantin. Kjo periudhé, e cilésuar si njé dekadencé e kétij
arti, pérfagésohet me lloj-lloj punishtesh e ateliesh lokale q€ kishin piké referimi
ikonografiné murgérore t€ Malit t€ Shen;jté, stili i vjetér kanunor i té cilit zhvillohet e
materializohet me njé frymé e konotacion mé t&€ ri, mé universal, mé realist, mé
tokésor, ndonése retorika kontekstuale mbetet thell€sisht biblike, kanunore. Nése mund
té vecojmé disa vepra t€ mbrame né muze, ato lidhen me emra piktorésh qé thuajse e
mbyllin ciklin pasbizantin edhe né Shqipéri, si: Nikolla Pozenali, Mihali dhe djali i tij
Dhimitri, murgjit e Athosit Gjergji dhe Joani, Mihali nga Megarovo, Nili Hieromonaku
e, mé né fund, njé plejadé prej mé se 20 piktorésh nga Dardha e Korgé€s, ku spikatin
Sotir Kere dhe Vangjel Zengo, veprat e t€ ciléve mund té konsiderohen si epilogu i atij
arti &€, pér mé shumé se 1000 vjet, kish mbushur e zotéruar atmosferén shpirtérore t&
Krishtérimit ortodoks.

R L

- e

ith torét kong V. 1834 Jorgo dhe Joand: Shén Kozma dhe
Phehiorom Murgu Theofilos, Shen Vilasi, ikoné Damian me pamje nga Rehova, V.1899

V. 1833, Vioré Rehove-Erseke

Pjesé organike e pinakotekés t€ Muzeut t€ Artit Mesjetar €shté, pa dyshim,
edhe njé koleksion i rrall€ objektesh prej metalesh t€ ¢muar, ar e argjend dhe metalesh
¢ aliazhesh té tjer€: hekur, zink, bakér, bronz, tunxh, alpaka, etj., me funksione e
qéllime kulti fetar apo etnologjik e utilitar. T€ parét jané kapaké kodikésh, ungjijsh,
gota kungimi (potlre) kryqe ekzapterga, epitafé, kandil€, brerore, temjanica, kuti

~ lipsanash. Kétu vegohen kapakét e Ungjillijve
té Voskopojés (1755), té Dhrovjanit (shek
XVII), té Jakovit nga Elbasani (shek. XVIII),
té Vithkugqit (shek. XVIII), té cilét kané vegori
kompozicionale, jané punime mjeshtérore
artistike e artizanale, kané monumentalitet e
solemnitet mistik, shpesh me mbishkrime
interesante t€ gdhendura me t€ dhéna mbi
kohén, dhuruesin apo mjeshtrin, dhe
ndryshojné n€ ményré specifike e origjinale

Kapak Ungjilli prej argjendi dhe an punuar nga : s el =
Fiip € Argiir Athanas), VRi 1755, Voskopo) nga njé kodik tek tjetri. Ndérkaq, kryqget
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ceremoniale (Kryqi i Dishnicés 1740, Kryqi me skena druri né miniaturé€, shek XVIII,
etj.) pérb&né€ kombinime miniaturike argjendi t€ praruar me gdhendje druri, té
organizuara e harmonizuara me pérsosméri, qé€ u japin atyre vlera té€ dyfishta utilitare e
artistike. Edhe potirét (gota ¢ Voskopojés, v. 1741, Potiri i Jakovit Elbasan, 1780, Got¢
kungimi me motive zoomorfe, v. 1856, etj.) dallohen pér format e profilet e tyre
elegante, t€ gdhendura né ményré€ t€ sakt€ e proporcionale e qé marrin njé pamje
mbresélénése. T€ nj€ niveli t€ lart€ artizanal paraqiten edhe objektet e géndisura me
fije ari e argjendi (filigran), si¢ jané epitafét, mbulesat, apo veshjet ceremoniale etj., qé
e pasurojné koleksionin e Muzet Kombétar té Artit Mesjetar me llojshméri teknikash,
materialesh e objektesh t€ vyer. Ndérkohé, grupimin etnografik e pérbé&né kryesisht
objektet e zbukurimit dhe t€ luksit, veshje, bizhuteri e aksesoré té rekuizités
etnografike, armét mesjetare et;.

Goté kungimi, Argjend | praruar,

Viti 1741, Vioskopojé Kryq me skena drurl ne

miniaturé, Viti 1740,
Dishnice

Ekzaptergé, Viti 1881,
Korge

Wedakon I Seraricu, Shek. JIX Zbukurimore grash argiendi, Shek. XIX
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2. Restaurimi, studimi

Q¢&llimi specifik i pérdorimit t€ ikonave né ndértesa kulti 1 ballafagon ato me
kushte klimaterike e mjedisore, t€ cilat ndikojné né vazhdimési progresiv e té
pakthyeshém t€ tyre. Kjo €shté njé prej arsyeve té réndésishme q&, duke pérshkuar njé
udhétim t€ gjaté kohor, ato mbérrijné pas disa shekujve, kush mé pak e kush mé
shumé, me damkén e pashmangshme té sulmeve nga agjenté natyroré degradues
(temperatura, lagéshtia, gazet, tymrat, ndotjet, situata entomologjike etj.), madje, jo
rrall€, me njé gjendje t€ shkatérruar e t€ parehabilitueshme. Pér t€ parapriré, penguar, a
zvogéluar kété€ situate té brishté e t€ rrezikshme, n€é Muzeun e Artit Mesjetar jané
organizuar ¢ punojné disa laboratoré, t€ cilét funksionojné né kuadrin e njé prej
drejtimeve mé té réndésishém t€ aktivitetit t€ kétij institucioni, puna konservuese,
restauruese e shkencore e tij. Studimi diagnostikues, klasifikimi i shkallés s& démtimit,
njé séré analizash, konfirmimesh e verifikimesh tekniko-shkencore dhe, mé pas,
“operacionet” e “terapité” restauruese e konservuese pérb&jn€ objektin mé té
pérgjegjshém e mé t€ véshtire, por edhe mé té bukur t€ fizionomisé€ dalluese té€ muzeut.
| ] Ekipi 1 brezave t€ restauruesve t&

afirmuar gjat€ 3 dekadave é&sht€, pa
dyshim, njé prej pasurive e pérvojave
mé t&€ konsoliduara né té gjithé
hapésirén restauruese shqiptare e cila ka
realizuar procese t€ véshtira profe-
sionale. Puna e tyre jo vetém qé ka béré
t¢ mundur shpétimin nga rreziku té
qindra ikonave, por i ka krijuar muzeut
cilésimin e njé prej gendrave mé té
pérparuara t€ restaurimit t€ artit né
rajon.

Né kété kontekst, Muzeu i
Artit Mesjetar zotéron e zbaton
teknologjité, linjat, aparaturat e
kapacitetet konservuese bashké-
kohore g€ garantojné e sigurojné
restaurimin e studimin e ploté
shkencor t€ objekteve. Proceset
restauruese, mé shumé se né c¢do
proces aplikativ, pérb&jné zbatimin
e kombinimit dhe bashkéveprimin
e té gjitha shkencave ekzakte dhe
té parimeve e teknikave artistike e
Linye teknologihe modeme pér kanservimin e ikonave me gase ere estetike té artit bizantin.
Njé aspekt té€ vecanté t€ kétij
procesi e pérb&jné bashképunimet dhe shkémbimet e pérvojave profesionale e
shkencore me institucione homologe ndérkombétare q€ veprojné né kété fushé e qé i
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kané mundésuar muzeut rritjen e nivelit
profesional konservues, shkencor e estetik.
Botimet dhe pjesémarrja né aktivitetet
ndérkombétare shkencore e radhitin kété
institucion né njé prej qendrave mé té
médha e mé t€ réndésishme referuese té
ekspozimit dhe menaxhimit t€ artit bizantin
né Shqipéri

Koleksioni i Muzeut Kombétar t&
Artit Mesjetar &Eshté pasuri integrale e

P T M - regjistruar dhe e inventarizuar né ményré
dixhitale dhe mbrohet me status té vecanté
kombétar e shtetéror. Aktiviteti shuméplané€sh i Muzeut Kombétar t€ Artit Mesjetar
pasqyrohet né rrafshin evropian sidomos me organizimin e ekspozitave t€ njé niveli t&
larté kulturor si dhe né€ bashképunimin profesional e shkencor.
Veprat bizantine e pasbizantine qé ne
trashégojmé e transmetojmé pérbéjné
artin e gjerésive e lartésive t€ médha
kontinentale, artin mé ekzotik, mé
vezullues e mé€ impresionist me té cilin
shqiptarét mund t&€ pércojné vlera e t&
ballafaqohen denjésisht né ¢do skaj t&
botés, né ¢do qytetérim, por edhe t&
identifikojné mbijetesén dhe vazhdi-
mésin€ e tyre historike humane e
etnokulturore. Arti yn€ mesjetar €shté
piké kontakti, konvergjence e referimi
shumé e réndésishme pér historiné e
artit botéror. Ekspozitat ¢ suksesshme
ikonografike t€ Parisit, Mynihut,
Vigencés, Selanikut si edhe botimet e njé séré katalogéve e librave promovues artistiké
¢ profesionalé kané krijuar “fushé magnetike” me gendra té forta térheqése turistike,
por edhe integruese.

Nése Muzeu i Artit Mesjetar gjalléron sot nga nj€ jeté aktive institucionale né
funksion t€ promocionit, ekspozimit, konservimit, mbrojtjes, transmetimit e
ndérkombétarizimit t€ njé prej trashégimive mé t€ vyera historike e artistike
kombétare, kjo nuk mohon faktin q¢ mbijetesa e vijueshméria né njé stad mé t€ larté
shkencor e estetik hap pérpara tij sfida t&€ domosdoshme ndaj disa treguesve té
domosdoshém cilésoré, si: garancia e qé€ndrueshméria fizike, organizimi dhe
menaxhimi mé i miré i fondeve, niveli ekspozues, parametrat mjedisoré, pérsosja e
teknologjive laboratorike, zgjerimi i aktiviteteve promovuese alternative népérmjet
ckspozitave, botimeve e veprimtarive shkencore mé té€ shpeshta, etj., té cilat do té

Ikone parm ahe pas restaunms
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pérmbushen mé s€ shumti me pérfundimin e ndértimit dhe funksionimit t€ godinés sé&
re muzeore q¢€ ka filluar, por qé€, fatkeqésisht, po zvarritet né pafundési e nuk po i del
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Katalogé pér koleksionin e objekteve t€ muzeut

zot asnjé institucion shtet€ror. Kjo vonesé€ po shkakton késhtu, njé gjendje t& gjaté
tranzitive e stanjacioni t& démshém pér kété koleksion t€ vyer ikonografik, i cili
meriton vémendje e kujdes t€ posacém institucional, kujdes q€ pérbén edhe njé
barometér té ndjesh€ém ndaj raporteve me thesaret e historis€ e kulturés kombétare e
mé gjeré.
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NUMRI I PARTIVE EFEKTIVE NE SISTEM DHE RASTI I SHQIPERISE
The Current Number of Political Parties in the Case of the Albanian System

Blendi Ceka

Departamenti i Shkencave Politike, Universiteti i Tiranés

Pérmbledhje

Partité kryesore né Shqipéri (Partia Socialiste dhe Partia Demokratike) kané
dhe zérin kryesor n€ pércaktimin e sistemeve zgjedhore, ato pércaktojné strategji té
tilla té cilat mundésojné maksimizimin e interesave t€ tyre sipas kontekstit zgjedhor.
Né kété logjiké edhe marrédhénia e tyre me partit€ e vogla pér té maksimizuar interesat
e tyre ésht€ njé marrédhénie varésie, ku performanca e partive t€ vogla varet nga
strategjia e partive t&€ médha. NE bazé t€ sistemit zgjedhor qé€ partit€ e médha
pércaktojné, ato pércaktojné strategjit€ dhe si pasojé pércaktohet dhe fati i partive té
vogla kryesisht né mandate.

NEé ato raste kur sistemi zgjedhor i pérzgjedhur nuk lejon krijimin e shumicave
nga partité e médha si té€ vetme, ato transferojn€ vota né€ pjesén proporcionale pér
partité e vogla aleate duke rritur artificialisht peshén e tyre n€ mandate. Ky €shté rasti i
zbatuar pjesérisht né 2001 dhe i zbatuar masivisht n€ 2005. Né rastet ku partité e
médha lejohen nga sistemi pér t€ krijuar shumica edhe t€ vetme, ato ndértojné strategji
té tilla q€ jo vetém krijojné véshtirési pér partité e vogla pér t€ fituar, por dhe pér té
pérfituar nga votat e tyre pér t€ rritur numrin ¢ mandateve pér vete n€ raport me
kundérshtarin kryesor. Ky &sht€ rasti tipik i 2009.

Pra, partit€ e m€dha duket se jané jo vetém pércaktuese pér rregullat e lojés,
por dhe té fatit t€ partive t€ vogla e shprehur n€ peshén e kétyre t€ fundit n€ mandate.

Mg té marxhinalizuar nga rregullat e lojés q€ pércaktojné partité e médha jané
kryesisht ato parti t€ vogla qé€ jané dhe jashté “kontrollit” t& partive t&€ médha.

Fjalét celés: sistemi partiak, sistemi zgjedhor, partit€ efektive n€ sistem,
disproporcionaliteti.

Abstract

The main political parties in Albania are the most important actors in
determine the electoral systems. They design electoral systems in order to maximize
their interests. The relationship between the main political parties and the small ones is
very disproportional. The main political parties design the rules, while the small ones
are obliged to accept them.

In those cases where the electoral system selected by the main parties, do not
foresee the one party majority, they use the small parties as allies in pre-electoral
coalitions, in order to achieve the number of mandates in parliament to create the
majority. This is the case of the parliamentary elections on 2001 and 2005. In those
cases in which the main parties can produce the majority alone, they design technical
barriers for small political parties in order to increase and better translate their votes
into seats. This was the case with parliamentary elections in 2009.
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So, the main political parties not only design the electoral rules according to
their interests but they also determine the fortune of the small parties. Among the small
political parties, the higher cost is paid by those which refuse to be in coalitions with
the main political parties.

Key words: party system, electoral system, the number of effective parties within the
system, disproportionality.

Hyrje

Pér t€ matur sistemet partiake dhe numrin e partive né sistem pérdoren njé séré
instrumentash mat€s t€ mirépranuar ndérkombétarisht. Njé ndér kéto instrumenta matés
&shté dhe ai i trinivelésh i Pippa Norris, njé ndér autorét mé t€ njohur né€ studimet mbi
sistemet zgjedhore dhe ndikimin e tyre né sistemet partiake. Norris mat partité efektive
sipas numrit minimal t€ mandateve t€ marra né parlament sipas viteve zgjedhor,
pérqindjes s& mandateve t€ marra dhe sipas formulés s€¢ Laakso dhe Taagepera. Sipas
Norris, numri efektiv i partive né sistem partiak ka njé lidhje t& drejtpérdrejté me
sistemin zgjedhor qé pérdoret né njé vend. FEshté pikérisht ky model i Norris qé éshté
pérdorur dhe né kété punim pér t€ matur numrin e partive efektive né rastin e
Shqipérisé dhe ndikimin e sistemeve zgjedhore né kété numér. Ajo ¢ka duket se &shté
dhe gjetja kryesore e kétij studimi &sht€ fakti se n€ rastin e Shqipéris€ me ndryshimin
sistematik té sistemit zgjedhor, pozicioni i partive kryesore &shté kalcifikuar né
Shqipéri né raport me partité e tjera t€ konsideruara mé té vogla.

1. Kuadri teorik

Pér té matur numrin e partive politike pérdoren njé sér€ sistemesh matése. P&r
té béré t&€ qarté secilin prej tyre sé pari duhet t€ b&jmé njé klasifikim t€ partive politike
bazuar n€ pjesmarrjen e tyre né zgjedhje, né€ parlament, domethénien né mandate dhe
vota.

Partité zgjedhore jan€ quajtur ato parti q€ marrin pjes€ né zgjedhje. Pra pér té
pércaktuar numrin e partive né€ sistem ne numérojmé partité politike g€ marrin pjes€ né
zgjedhje té pérgjithshme parlamentare. Problemi me kété lloj matjeje t€ partive né
sistem éshté se nuk bén dallimin e partive me peshé zgjedhore domethénése dhe atyre
me peshé zgjedhore t€ papérfillshme. Nése do té pérdornim kété sistem matés, ¢do
vend demokratik do té konsiderohej si shumépartiak, por ky pérfundim do ishte jo
realist.

Parti parlamentare jané ato parti politike q€ arrijné t€ fitojn€ qoft€ dhe njé
mandat t€ vetém né parlament. Pra pér té llogaritur numrin e partive né sistem mjafton
t€ numérojmé numrin e partive parlamentare, pavarésisht numrit t€¢ mandateve qé ka
¢do parti.

Partité q€ kan€ domethénie zgjedhore, jané ato parti t€ cilat arring t€ fitojné njé
numér t€ caktuar votash kombétare (mbi 3%).

Partité¢ qé kané domethénie né parlament, jané ato parti politike té cilat arriné
té fitojné mé shumé se 3% t€ mandateve né parlament.
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Edhe né tri rastet e mésipérme ka probleme me matjen e numrit t€ partive né
sistem partiak, sepse mund té ndodhemi né situata ku n€ nivel vote popullore té kemi
dy parti kryesore qé arrijné t€ marrin 85% t& votave dhe 5 parti t€ tjera me 3% té
votave. N¢ rast n€se do t€ pérdornim si matje parimin ¢ domethénies zgjedhore, do t&
thoshim qé kemi njé sistem shumépartiak. Por, nése do t€ nisemi nga mungesa e
balancés pérsa i pérket pushtetit do duhet t€ ishim mé t€ rezervuar. Po ashtu e njéjta
logjiké mund té pérdoret pér t€ numéruar partit€ né parlament. Dy parti kryesore sic
€shté dhe rasti i parlamentit shqiptar, pas zgjedhjeve parlamentare t€ vitit 2009, kané
mé shumé se 90% té mandateve, ndérkohé qé ka dhe 4 parti t€ tjera me 4 dhe mé pak
mandate, apo mé pak se 10% sé bashku. S€rish n€se do t€ shihnim thjesht pasjen ose jo
té mandateve, sistemi partiak do t& na rezultonte me shumé parti, por realisht balanca e
forcave dhe e pushtetit tregon t€ kundértén.

1.1 Numri i partive efektive parlamentare sipas instrumentit matés té
Laaksos dhe Taageperas

Sipas instrumentit matés t€ Laaksos dhe Taageperas nuk numérohen vetém
partit€ me mandate né parlament, por dhe pesha e tyre n€ voté€ popullore. Kombinimi i
dy ményrave té matjes siguron njé pamje mé reale té partive né sistem. Eshté pikérisht
ky model matjeje sot ai qé pérdoret né€ literaturé pér arsye se korrigjon problemet me
sistemet e tjera t€ matjes.

Markus Laakso dhe Rein Taagepera (1979) krijuan indeksin e numrit t€ partive
né sistem. Ky indeks pérllogaritet si mé poshté (Lijphart 1999):

N= 1 kuindeksi S; éshté dhe proporcioni i vendeve pér ¢do parti.
2S¢

Pikérisht, nisur nga sistemi i fundit matés, Arend Lijpharti ritestoi modelin e
Duvergerit mbi marrédhénien e sistemeve zgjedhore dhe numrit t€ partive né sisteme
partiake duke analizuar 27 demokraci té konsoliduara nga viti 1945 deri né vitin 1990.
Sipas tij, duke pérdorur modelin matés t€ Laaksos dhe Taageperas, numri efektiv i
partive politike né sistem &shté 2.0 n€ ato vende ku pérdoren sisteme té familjes
maxhoritare shumic€ minimale, 2.8 né ato vende ku pérdoren sisteme t& familjes
maxhoritare me dy raunde dhe 3.6 né€ ato vende ku pérdoren sisteme t€ familjes
proporcionale.

Njé studim i fundit i realizuar nga Pippa Norris me qéllim ritestimin e tezés s€
Duverger zgjeroi numrin e vendeve t€ marra né studim (pér periudhén kohore 1995-
2000) dhe pérdori tri modele - nivele matése té partive né sistem:

1. Numri mesatar i gjithé partive parlamentare (parti t€ cilat kané fituar té pakt€n njé
mandat n€ parlament)

2. Numri mesatar i gjith€ partive me domethénie parlamentare (gjithé partit€ qé kané
fituar mbi 3% t€ mandateve né parlament).

3. Numri mesatar i partive efektive parlamentare (té pérllogaritura népérmjet metodés
sé Laaksos dhe Taageperas).

Sipas gjetjeve té Norrisit rezulton se numri mesatar i gjithé partive
parlamentare (parti té cilat kané fituar t€ paktén njé mandat n€ parlament) €shté 5.22 né
vende ku pérdoret sistemi maxhoritar, 8.85 pér vendet ku pérdoret sistemi i kombinuar
dhe 9.52 né vendet ku pérdoret sistemi proporcional.
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Nga ana tjetér rezulton se numri i mesatar i gjithé partive me domethénie
parlamentare (gjith€ partit€ qé kané fituar mbi 3% t€ mandateve né€ parlament) &shté
3.33 pér vendet ku pérdoret sistemi maxhoritar, 4.52 né€ vendet ku pérdoret sistemi
zgjedhor 1 kombinuar dhe 4.74 pér vendet ku pérdoret sistemi zgjedhor proporcional.
Po ashtu, né€ kété€ matje rezultoi i drejt€ konstatimi i Duvergerit mbi dallimin e modelit
té sistemit partiak qé€ prodhon sistemi i Shumic€s Minimale dhe sistemi maxhoritar me
dy raunde.

Pérsa i1 pérket modelit t€ treté matés rezulton se numri mesatar i gjith€ partive
efektive parlamentare (t€ pérllogaritura n€pérmjet metodés s€ Laaksos dhe Taageperas)
éshté 2.42 pér vendet qé pérdorin sisteme maxhoritare, 3.54 pér vende q€ pérdorin
sisteme t& kombinuara dhe 4.45 pér vende qé pérdorin sisteme proporcionale. Eshté e
réndésishme t€ theksohet se pavarésisht prirjes s€ pérgjithshme né€ matjet e béra ka njé
séré shmangjesh té cilat shfagen si pasojé e efekteve qé krijojn€ element€ té till€ si
pérgéndrimi ose jo n€ zona té caktuara zgjedhore i mbéshtetjes pér njé parti politike,
niveli 1 pragut zgjedhor, numri mesatar i deputetéve pér zoné zgjedhore dhe
manipulimi i géllimshém me interesa partiake i kufijve gjeografik dhe numerik t&
zonave zgjedhore.

2. Rasti shqiptar

Grafiku 1

Numri partive

Numri i partive né sistem sipas tre nivele matjesh
15
10 /’\ /‘\ N1
\/ \ - N2
5 - - - — N3
0 1001 1992 1996 1997 2001 2005] | 2009
[——n1 4 5 5 12 7 2] | &
[—=—nN2 2 3 2 3 3 5 [ 2
\ N3 | 181 1,97 13 2,31 2,68 352 | 222 |
Vitet zgjedhore

Sipas tabelés dhe grafikut t€ mésipé€rm t€ paraqitur mund té b&mé disa
komente mbi efektin e sistemit zgjedhor né sistemin partiak sipas ¢do viti zgjedhor
duke e krahasuar me t€ dhénat e ngjashme mesatare né gjithé globin. Pérsa i pérket
nivelit t€ paré t€ matjes pér t€ gjithé vitet zgjedhore na rezulton se numri i partive né
vendet g€ pérdorin sisteme maxhoritare me dy raunde &sht€ mesatarisht 6.00, ndérkohé
qé€ né Shqipéri né zgjedhjet e vitit 1991 kur €shté zbatuar ky 1loj sistemi ky numér éshté
4.00. Né t€ nj€jtén koh€ numri mesatar i partive sipas nivelit t€ paré t€ matjes né vendet
qé€ zbatojné sisteme zgjedhore t&€ kombinuara t&€ pavarura ésht€ 8.71, n€ Shqipéri ku
jané zbatuar kéto sisteme né€ vitin 1996 dhe 1997 numri i partive rezulton té jet€ 5.00
dhe 12.00. Pérsa i pérket numrit mesatar té partive né vendet qé zbatojné sisteme
zgjedhore té pérziera t€ varura ai €shté 8.89, ndérkohé qé€ n€ Shqipéri né zgjedhjet
parlamentare t€ mbajtura me két€ sistem numri partive €sht€ 5.00 né vitin 1992, 7.00
né€ vitin 2001 dhe 12.00 né vitin 2005. Numri mesatar i partive sipas nivelit t& paré t&
matjes n€ vendet g€ zbatojné sisteme proporcionale ésht€ 9.68, nga ana tjetér né rastin

192



e zgjedhjeve parlamentare né Shqipéri ku u pérdor proporcionali rajonal numri i partive
€shté 6.00.

Grafiku 2
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Pérsa i pérket nivelit t& dyté t€ matjes pér t€ gjithé vitet zgjedhore na rezulton
se numri i partive n€ vendet q€ pérdorin sisteme maxhoritare me dy raunde &shté
mesatarisht 3.20, por n€ Shqipéri, né zgjedhjet e vitit 1991 kur €shté zbatuar ky lloj
sistemi, numri i partive €sht€ 2.00. Numri i partive n€ vendet qé zbatojné sistemet
zgjedhore t& pérziera t& pavarura sipas nivelit t€ dyté t€ matjes ésht€ mesatarisht 3.94,
ndérkohé qé né€ Shqipéri né zgjedhjet parlamentare n€ vitin 1996 dhe 1997 ky numér
€sht€ 2.00 dhe 3.00. Numri i partive né vendet g€ zbatojné sisteme zgjedhore té
pérziera t€ varura ésht€ mesatarisht 6.17, n€ Shqipéri né tri vite zgjedhore 1992, 2001
dhe 2005 ky numér éshté 3.00, 3.00 dhe 5.00. Numri i partive né vendet g€ zbatojné
sisteme proporcionale sipas nivelit t€ dyt€ t€ matjes ésht€ mesatarisht 4.82, né Shqipéri
né€ zgjedhjet e vitit 2009 ky numér partish éshté 2.00.

Grafiku 3
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Pérsa i pérket nivelit t€ treté t€ matjes, numri i partive n€ vendet q€ zbatojné
sisteme zgjedhore maxhoritare me dy raunde éshté 2.6, n€ Shqip€ri numri i partive né
sistem n€ zgjedhjet e vitit 1991 ku &shté€ zbatuar maxhoritari me dy raunde €éshté 1.81.
Numri i partive né vendet ku zbatohet sistemi zgjedhor i pérzier i pavarur &shté
mesatarisht 2.6, ndérkohé né numri i partive né sistem né Shqipéri n€ vitet 1996-1997
kur éshté pérdorur njé sistem zgjedhor i ngjashém &éshté 1.3 dhe 2.31. Numri i partive
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né vendet ku pérdoret sistemi zgjedhor miks i varur €shté mesatarisht 3.5, ndérkohé né
Shqipéri numri i partive né€ ato vite zgjedhor (1992, 2001, 2005) kur &shté pérdorur njé
sistem 1 tillé numri i partive €shté 1.97, 2.68 dhe 3.52. Numri i partive sipas nivelit t&
tret€ t€ matjes né vendet qé zbatojné sisteme proporcionale rajonale si p.sh Spanja
ésht€ 2.7 parti, ndérkoh€ g€ né rastin e Shqipérisé n€ zgjedhjet pé€r Kuvend né vitin
2009 numri i partive né€ sistem, kur &sht€ pérdorur njéjti sistem, éshté 2.22.

Grafiku 4
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Ajo g€ shihet nga t€ tri nivelet e matjes €shté prirja e cila respektohet, pra qé
sisteme t€ ndryshme né nivelin e proporcionalitetit ¢ prodhojné, ndikojné, ashtu si¢
pritet teorikisht né numrin e partive né sistem. Sa mé karakter maxhoritar ka sistemi aq
mé 1 ulét numri i partive dhe sa mé proporcional karakteri i sistemit aq mé i madh
numri i partive. Kété prirje nuk e respektojné rastet e zgjedhjeve pér vitin 1997 dhe
2005 né€ nivelin e paré t€ matjes q€ ka t&€ b&jé me numrin e partive qé kané fituar t&
paktén njé mandat n€ Kuvendin e Shqipérisé. Karakteri i jasht€zakonshém i zgjedhjeve
té 1997 dhe votimi taktik masiv i 2005 duket se shpjegojné kété anomali.

Gjithashtu, njé tendencé e dukshme né€ krahasimet né€ nivelet e matjeve té
numrit t€ partive né sistem duket se &sht€ numri mé i vogél i partive n€ sistem. N&
rastin e Shqipérisé né pjesén mé t€ madhe té rasteve krahasuar me rastet e ngjashme
mesatare né€ vendet e tjera. Duket se né rastin e Shqipérisé, nése mbajmé t&€ kontrolluar
deviancat apo anomalit€, numri i partive né sistem tenton t€ jet€ mé i ulét nga ¢pritej
teorikisht.

Duke pranuar t€ miréqené faktin se sistemi partiak n€ Shqipéri karakterizohet
nga njé numér i vogel partish, €sht€ me interes t€ shihet brenda kétij numri t€ vogél se
cila €shté pesha e dy partive kryesore (Partia Socialiste dhe ajo Demokratike) si n€ voté
popullore dhe pérqindje n€ mandate.

o Vota popullore dhe mandatet né Kuvend pér dy
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Grafiku 5
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Ajo g€ vérehet nga tabela dhe grafiku &shté se partité kryesore politike né
Shqipéri kan€ arritur t’a interpretojné ¢do sistem zgjedhor t€ zbatuar né Shqipéri, me
géllim maksimizimin e interesave té tyre. Paré né két€ kéndvéshtrim, duket se dhe
votuesit u jan€ pérgjigjur strategjive t€ ndryshme té partive kryesore pér té
maksimalizuar pérfitimet e tyre nga sistemi. Kjo tregon jo vet€ém pér njé€ siguri té
madhe t€ partive kryesore politike né maksimizimin e interesit, por dhe prirjen e
votuesve pér t’u pérgjigjur kétyre interesave t€ partive t€ médha, duke reflektuar njé
nivel t& larté varésie nga “humori strategjik™ i subjektit politik né sjellje zgjedhore.

Grafiku 6
Vota, mandatet, vota e papérfagsuar pér partité e
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Ajo qé shihet nga t€ dhénat e kombinuara €shté se partit€ kryesore né Shqipéri
kané njé pozicion mbizotérues. Duke gené se kéta aktoré kan€ dhe zérin kryesor né
pércaktimin e sistemeve zgjedhore, ato pércaktojné strategji t€ tilla t€ cilat mundésojné
maksimizimin e interesave t€ tyre sipas konteksit zgjedhor. Né kété logjiké edhe
marr€dhénia e tyre me partité e vogla ésht€ njé marrédhénie varésie, ku performanca e
partive t€ vogla varet nga strategjia e partive t€ médha pér t&€ maksimizuar interesat e
tyre. Né bazé té sistemit zgjedhor g€ partit€ e médha pércaktojné, ato pércaktojné
strategjité dhe si pasojé pércaktohet dhe fati i partive t&€ vogla kryesisht né mandate.

NEé ato raste kur sistemi zgjedhor i pérzgjedhur nuk lejon krijimin e shumicave
nga partité e médha si t€ vetme, ato transferojné vota né€ pjesén proporcionale pér
partité e vogla aleate duke rritur artificialisht peshén e tyre né mandate. Ky &shté rasti
pjesérisht i zbatuar n€ 2001 dhe masivisht i zbatuar n€ 2005. N¢ rastet ku partité e
médha lejohen nga sistemi pér t€ krijuar shumica edhe té€ vetme, ato ndértojné strategji
té tilla q€ jo vetém krijojné€ véshtirési pér partit€ e vogla pér té fituar, por dhe pér t&
pérfituar nga votat e tyre pér t€ rritur numrin ¢ mandateve pér vete né raport me
kundérshtarin kryesor. Ky €shté rasti tipik i 2009.

Pra, partit€ e m€dha duket se jané jo vet€ém pércaktuese pér rregullat e lojés,
por dhe t€ fatit t& partive t€ vogla e shprehur n€ peshén e kétyre té€ fundit né mandate.

Mg té marxhinalizuar nga rregullat e lojés qé pércaktojné partité ¢ médha jané
kryesisht ato parti t€ vogla qé€ jané dhe jashté “kontrollit” t& partive t&€ médha.

N¢ rast se llogaritim numrin e mandateve té fituara drejpérdrejt né€ sistemet
maxhoritare apo pjesén maxhoritare té sistemeve t€ pérziera t€ varura apo té pavarura
nga gjithé partit€ e vogla (me pérjashtim t€ vitit 2009 ku sistemi zgjedhor nuk lejon
konkurim né€ maxhoritar) na rezulton si mé poshté:
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Si¢ shihet dhe né grafikun e méposht€ém me pérjashtim t&€ vitit 1997 t€ cilat
mund t€ konsiderohen si zgjedhjet e jashtézakonshme pér Kuvendin e Shqipéris€,
pesha e gjithé partive t€ vogla sé bashku pér pjesén maxhoritare t€ sistemeve &shté
gjithnjé mé e vogél se 5% e mandateve né€ garé. Nj€ pamje tjetér interesante e grafikut
té méposhtém &sht€ rénia e numrit t€ mandateve t€ fituara drejtpérdrejt nga partité e
vogla né pjesén maxhoritare pas viteve 2000 me respektivisht 0 dhe 1 mandat.

Duke marré parasysh shifrat e mésipérme performanca e partive t€ vogla né
konkurrimin e drejpérdrejt€ maxhoritar duket se éshté e dobét. Nisur nga kjo mund té
arrijmé né pérfundimin se, me pérjashtim t€ PBDNJ dhe LSI, t€ gjitha partité e tjera té
vogla e kan€ shumé té véshtiré t€ fitojné mandate drejpérdrejt, pér arsye se kané
elektorat jo t€ pérqéndruar, por t€ shpérndaré né t€ gjithé vendin.

Nisur nga ky konstatim sa heré flitet pér sistem zgjedhor me pjesé t&
konsiderueshme maxhoritare, do té thoté pérfaqésim pothuaj minimal i té gjitha partive
té vogla t€ marra sé bashku. Thén€ ndryshe, né sistemet t€¢ familjes maxhoritare,
pavarésisht formulés, partité e vogla penalizohen réndé.

Grafiku 7
o Pérgindja e mandateve té fituara né maxhoritar
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NEé té 6 rastet e zgjedhjeve g€ analizuam mé sipér shihet se pjesa maxhoritare e
sistemit &shté gjithnjé e pranishme. Ndoshta éshté pjesa mé e gé€ndrueshme dhe e
pandryshuar i sistemeve zgjedhore t€ pérdorura n€ Shqipéri deri né vitin 2005. Kjo do
té thoté me gjithé gjasat se dhe nga pikpamja e elektoratit pérvoja me maxhoritarin ka
krijuar pritshméri dhe kulturé vote racionale. Kjo gj€ pérkthehet me votim pér
alternativén qé ka shanse pér t€ fituar, pavarésisht se ndoshta nuk &shté alternativa e
paré qé preferon votuesi. Edhe ajo pjesé e elektoratit gé¢ mbéshtet partité e vogla gjaté
kétyre viteve ka mésuar se vota pér kandidatét e tyre n€ maxhoritar €shté voté e
humbur. Késhtu g€ parapélqejné té zgjedhin njé parti t€ madhe g€ ka mund€si pér t€
fituar dhe pse nuk €shté preferencé e paré pér to.

Po ashtu, nga t€ dhénat e mésipérme kuptojmé se edhe né sistemet t€ pérziera
té pavarura partit€ e vogla démtohen rénd€, sepse jo vetém g€ e kan€ t& véshtiré t&
fitojné mandate n€ pjesén maxhoritare t€ sistemit, por jané né konkurrencé shumé té
fort€ me partit€ ¢ m€dha dhe pér pjesé proporcinale té tij. Pér t& kuptuar kété peshé
proporcionale (pra vota t€ fituara né nivel nacional) t€ pérafért t€ partive t€ médha ne
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kemi tri t€ dhéna: votat né proporcional t€ dy partive t& médha pér zgjedhjet e vitit
1996, 1997 dhe 2009, pavarésisht llojit té sistemit.

Nga kéto t€ dhéna na rezulton se partité e mé€dha kané marré 75,9% té votave
popullore né 1996, 78,46% t€ votave né 1997 dhe 81,03% t& votave né 2009. Pra, n€se
i shikojmé t€ tri rastet t€ kombinuara mbi 75% té votés popullore, dhe kéto pérqindje
do t’i zbatonim pér pjesét proporcionale pérkaté€se na rezulton se né vitin 1996 ku pjesa
proporcionale ka qéné 25 mandate, partit¢ e médha kané marré 22 nga 25 mandate t&
mundshme ose 94,28% t& tyre (llogaritja €shté bazuar né€ formulén zgjedhore té
pérdorur né shpérndarjen e mandateve pér pjeésén proporcionale), duke reduktuar
garén e partive t€ tjera vetém né 3 mandatet q€ ngelen. Po ashtu, né 1997 ku pjesa
proporcionale ishte 40 mandate, partit¢ e médha kané arritur t€ marrin 33 nga 40
mandate t€ mundshme, ose 81,9%, duke e reduktuar garén pér gjithé partité e tjera té
vogla n€ 7 mandate. Ndérkoh€ g€ n€ zgjedhjet e vitit 2009, pavarésisht ndryshimit t&
sistemit, partit€ e médha kané arritur t€ marrin 133 mandate nga 140 t€ mundshme ose
94,99% té mandateve, duke e reduktuar garén pér partité e tjera jo rastésisht né 7
mandate.

Né sistemet t€ pérziera té varura situata €shté e ndryshme, sepse partité e
médha me ligj zgjedhor pengohen t€ marrin pjes€ nga proporcionali pér aq kohé sa
numri i mandateve t€ fituara drejtpérdrejt €sht€ mé i madh se numri i mandateve té
pérftuara nga proporcionali. N& kété situaté partité e médha delegojné votén e tyre pér
partité aleate duke rritur n€ ményré artificiale peshén e tyre, sepse késhtu arrijé té
maksimizojné interesat e tyre. Nga pikapamja e partive té vogla, interesi €shté sigurisht
i madh, por me kushtin g€ t€ jené pjesé e koalicioneve me partité e médha.

Ato parti qé€ nuk jané€ pjes€ e kétyre koalicioneve kané kosto shumé t& médha,
sepse garojné né€ kushte t€ pabararta. Ky &shté rasti i LSI dhe LZHK né zgjedhjet e
2005 dhe ato t& 2009. N¢€ t€ dy rastet t€ dy subjektet, jané démtuar nga delegimi i votés
nga partité e médha tek té voglat, pra konkurrim i pabarabarté né 2005, apo pérdorimi i
formulave zgjedhore né 2009, duke dhén€ shembuj tipik té ndéshkimit ndaj atyre qé
preferojné t€ géndrojné jashté ndikimit t€ partive t€ médha.

Edhe n€ zgjedhjet e 2009, partité e vogla s€ bashku performuan shumé dobét,
sepse u ndéshkuan si nga madhésia e zonave zgjedhore (e vogél), dhe nga sérisht
shpérndarja e elektoratit t€ tyre mbéshtetés né gjithé territorin ¢ vendit.

Né ményré t€ pérmbledhur mund té€ themi se, pér aq koh¢ sa rregullat e lojés i
vendosin partit€¢ e m€dha, fati i partive t€ vogla &sht€ i parashikueshém. Ato, pér veté
karakteristikat q€ kan€, performojn€ dobét né c¢do formulé maxhoritare, dobét né
formulat proporcionale si pjes€é e pavarur e sistemeve t€ pérziera, dobét né
proporcionalin rajonal pér arsye t€ numrit t€ vogél t€ deputetéve pér zoné dhe
shpérndarjes s€ elektoratit. Ato performojné mir€ né miks t€ varur, por t€ varur nga
partité e médha, duke e patur t& domosdoshme koalicionin me to, sepse ndryshe
penalizohen. Gjithé kjo panoramé na tregon se partité e vogla jané jo vetém pasojé dhe
té varura nga vullneti i partive t€ médha, por né ményré sistematike né vite kan€ ardhur
duke u rrudhur né legjitimitet dhe keqperceptuar nga publiku né imazh, thjesht si
zgjatime t€ dy partive kryesore.

Nga sa thamé mé sipér, duket se performancén mé t€ miré bazuar né gjithé
pérllogaritjet e mundshme partité e vogla n€ Shqipéri mund ta b&jné né sisteme
proporcionale kombétare me pragje té ulta, duke u pérpjekur t€ fitojné (marré parasysh
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peshén e sotme zgjedhore) 3-4 heré mé shumé mandate nga ¢ka zotérojné sot, pra 20-
28 mandate.
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VENDI I TE FOLMES SE DEVOLLIT NE STRUKTUREN DIALEKTORE
TE SHQIPES

Devoll Speach in the Dialectical Structure of Albanian Language

Anyla Saraci (Maxhe)

Departamenti i gjuhés dhe letérsisé, Universiteti “Fan S. Noli” Kor¢é, Shqipéri

Pérmbledhje

Dialektet, si kategori historiko-gjuhésore qé€ kané lindur né kushte té caktuar t&
zhvillimit t€ shoqérisé, kané pésuar dhe pesojn€ dhe pésojné ndryshime né rrjedhé t&€
kohés. Tiparet dalluese té tyre pérfshijné territoret ku shtrihen dialektet pérkatése, por
dhe pjesé té kufizuara té kétyre territoreve. Kjo bén qé né kéto territore ku shtrihen grupe
té folmesh ose té folme t€ vecanta té hasen tipare té hershme g€, n€ disa raste, i kané
kapércyer kufijté gjeografiké t€ s€ folmes.

Né kétl kuadér e folmja e Devollit paraget disa karakteristika té dallueshme
brenda grupit té t€ folmeve té€ toskérishtes veriore, por ruan dhe njé séré tiparesh t&
hershme qé e afrojn€ me dialektin geg. Nga ky kéndvéshtrim kjo e folme paraqget njé
interes mjaft t€ madh pér t’u studiuar.

Fjalé kyce: dialekt, e folme, tipare dalluese, toskérishte veriore.

Abstract
Dialects as a historic-linguistic category are formed in certain conditions of the
evolution of the society. As a result, they have incurred and still incur changes during
the time. Their distinctive features include the territories where are expanded the
respective dialects, but even limited parts of these territories. That is the reason that in
those territories where expanded groups of local dialects or particular local dialects are
came across precocity features, which in many cases have crossed the geographic limit
of the local dialect.

In this frame, the local dialect of Devoll shows some distinctive characteristics of
the group of local dialect of North Tosk, but conserves precocity features that close in

the Geg dialect. From this point of view, it shows a lot of interes for studies.

Key words: dialect, local dialect, distinctive features, North Tosk.
Hyrje

Dialektet, si kategori historike, kan€ lindur n€ kushte t€ caktuara t€ zhvillimit té
shoqéris€. Ato kané pésuar dhe pésojné ndryshime né rrjedhé t€ kohés. Kéto ndryshime
kané gené té pranishme qysh né kohé t€ hershme, por gjurmét e tyre treten né vite. Ato
mund t€ zbulohen vetém né dé€shmi t€ shkruara t€ dialekteve, si dhe né veprimin e
ligjésive t€ brendshme t€ zhvillimit fonetik dhe gramatikor té tyre. Sot, né t€ folmet e
shqipes, né njé véshtrim diakronik t& dialekteve né pérgjithési dhe t€ té folmeve né
veganti, dallojmé kryesisht tipare qé kané lindur gjaté mesjetés dhe njé numér t&€ vogél
tiparesh qé vijné prej periudhés sé voné antike.
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Tiparet dalluese mé t€ hershme jané ato qé ndajné dy dialektet dhe kané shtrirje
té plot€ né territoret pérkatése t€ secilit dialekt.Vet€m ndonjé€ tipar i hershém haset né
grupe té folmesh me territore shumé té kufizuara. Tiparet dalluese mé t€ reja u pérkasin
dy, tre apo katér shekujve t€ fundit dhe kané shtrirje t€ ndryshme gjeografike. Disa prej
kétyre tipareve, duke u pé€rhapur, jané béré tipare t&€ njé€ dialekti duke iu mbishtresuar
tipareve dalluese t€ hershme, por pa arritur t€ marrin t€ gjitha t€ njé&jtén shtrirje t€ ploté
né truallin e dialektit t€ tyre. Disa prej tyre kané marré njé shtrirje mé t€ kufizuar, por
njékohésisht kané kapércyer kufijté gjeografiké pér shkage t€ ndryshme. Késhtu, kéto
tipare t€ veganta, jané béré tipare dhe pér disa t€ folme té dialektit tjetér.

1.Ndarja dialektore e shqipes

Dy sistemet e médha dialektore shqipe ndahen né Veri dhe né Jug t€ Shqipérisé.
Kufiri i pérafért gjeografik i ndarjes sé kétyre dialekteve &shté lumi Shkumbin. N té
djathté t€ kétij lumi shtrihet dialekti geg, ndérsa né t&€ majté ai tosk.

Theksojmé se Shkumbini éshté kufi i pérafért gjeografik, sepse midis dy

o C dialekteve, mé tepér pérgjaté krahut t&

f A% DR majté t€ Shkumbinit, jan€ formuar disa té

, \ s ‘ folme kalimtare me pérzierje t€ tipareve

N . - ’ . e . e .

o Py S Y 8 X té qenésishme t€ toskérishtes e té
"'l.i*'\*{\ 7 R L gegérishtes. Né disa nga kéto t&€ folme, si
e - = . shtrat éshté toskérishtja e, né disa té

tjera, gegérishtja. E. Cabej thekson se:
“Né piképamje gjuhésore nuk vihet re
kurrkund — ndonjé  kufi: midis dy
dialekteve shtrihet nga peréndimi né
lindje, ku mé i gjeré e ku mé i ngushte,
njé brez ligiérimesh kalimtare, né té cilat
dalin krah pér krah tipare té toskérishtes
dhe té gegérishtes.”™

G. Hani* &shté i pari qé ka béré
njé ndarje t€ dialekteve mbi bazén e
ndarjes territoriale té Shqipéris€ né
antikitet, n€ mbretérin€ e Iliris€ dhe né até t& Epirit. Duke iu referuar njé shénimi té
Strabonit™ ai thekson se Shkumbini éshté kufi territorial si pér ndarjen krahinore dhe
pér até dialektore. Kjo ndarje territoriale, e cila pérkon me periudhén e voné antike,
shpie né pérfundimin se ndarja dialektore ka filluar t€ béhet né até koh&. Sipas té
dhénave historike, njé shpjegim i tillé do t’i binte ndesh faktit se Epiri arrinte né Veri
deri te bregu i majté i Vjosés dhe pérfshinte njé€ territor tepér t€ ngushé né krahasim me
até té toskérishtes s€ sotme.

8 E. Cabej, Pér historiné e strukturés dialektore té shqipes, BSHSH, SSHSH, nr. 4, 1956, f. 429.

4 J. G. Hahn, Studime shqiptare, Bota shqiptare, Tirang, 2007, f. 27.

%% Shénimi i Strabonit, i cituar nga Hani, thekson se fiset epirote dhe ilire ndodhen pérkatésisht né té dhjathté dhe né té
majté té rrugés Egnatia, qé shkon pérgjaté rrjedhés sé¢ Shkumbinit (“Studime shqiptare”, £. 27).
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G. Majeri, duke pasur parasysh shqipen g€ flitet n€ Greqi, ¢ sheh ndarjen
dialektore né njé periudhé mé t& voné.” Duke u shtyré pérpara né kohé, né shekujt I-IV
té erés soné, mund té pérqgasen territoret e disa ndarjeve té tjera dialektore. Késhtu, t&
folmet e gegérishtes jugore dhe ato té toskérishtes veriore shtrihen sot né territorin e
provincés Makedonia (shek. I-11I e.s.) dhe Epiri i Ri (shek. IV-VIe.s.).

Dialektet, si deg€zime gjuhésore té lidhura me ndarjen territoriale, lidhen ngushté
dhe me njé séré faktorésh qé kané t€ b&jné me kulturén shpirtérore dhe materiale t€
kétyre territoreve. N& qofté se dialektet véshtrohen dhe trajtohen thjesht dhe vetém nga
piké€pamja gjuh&sore, nuk mund t€ pérvijonim njé pamje té ploté t€ ngjashmérive dhe
dallimeve ndérmjet tyre. Jané kushtet historike, shtrirja gjeografike e tyre, njé séré
rrethanash etnografike qé lidhen ngusht€é me ményrén e jetesés, shijet, besimet pagane
e fetare, marrédhéniet me kulturat e fqinjéve t€ s€ nj&jté€s kombési, por dhe t€ popujve
qé flasin gjuhé t€ ndryshme né kufi me ta, t€ cilat kané ndikuar n€ njé diferencim té
dukshém té dialekteve té shqipes.

Duhet theksuar se dallimet dialektore né gjuhén shqipe jané té tilla g€ nuk
ndikojn€ né t€ kuptuarit e ndérsjellé t& pérdoruesve t€ dialekteve pérkatése, ndryshe
nga mendimi i shprehur nga J. G. Hani se: “Toské dhe gegé nuk merren vesht shoq me
shogq, ose me shumé zor né qofté se nuk e dijné dialektin e huej dhe u duhet disa kohé
sa ta mésojné.”

Sipas J. Gjinarit: “Ndryshimet qé ka pésuar gjuha shqipe gjaté zhvillimit té vet
népér territore té ndryshme nuk kané cuar né krijimin e varianteve dialektore me
dallime shumé té thella, ndryshe nga ajo qé ka ndodhur né disa gjuhé té tiera té
Evropés” >

Shkalla e madhe e njésisé qé pérshkon tejendané dialektet e gjuhés shqipe nuk
shfaget vetém népérmjet tipareve € jané krejtésisht t€ pérbashkéta nga forma dhe nga
p€rmbajtja (d.m.th. si nga shprehja tingullore dhe struktura ashtu dhe nga ana
funksionale), por ajo duket edhe mé€ shumé né tiparet dalluese q€ jané shfaqur né vijén
e prejardhjes s€ gjuh€s dhe né€ shfagjet e saj né planin sinkronik.

Duke e paré t€ folmen e Devollit né lidhje me tiparet e pérbashkéta ndérmjet dy
dialekteve, vihet re se né két€ t€ folme shfaqet, n€ rrafshin fonetik, sistemi i njé&jté i
fonemave zanore t€ shkurtra gojore dhe bérthama e nj&j€ e sistemit t€ fonemave
bashkétingéllore.

NEé vijé diakronike fondi i lashté, i trashéguar nga indoevropianishtja, né rrafshin
fonetik shfaget né reflekset th/O], dh[d] dhe d si dhe té grykoreve qiellzore k’, g’°, né
reflekset s, z t€ grykoreve labiovelare k™ g" t€ ndjekura nga i dhe e, né refleksin a té o-
sé s€ shkurtér, n€ monoftongimin e diftongjeve si dhe né reduktimin e shumé grupeve
té bashkétingélloreve. Ky njésim i pérshkon dialektet edhe né zhvillimet e brendshme
qé ka pésuar shqipja pas fazés indoevropiane. Kjo duket te prirja e pérbashkét e t&€ dy
dialekeve né reduktimin e zanoreve né rrokje té patheksuar (né t€ folmen e Devollit
vihet re n€ reduktimin e é-s€ patheksuar n€ disa pozicione), n€ theksin dinamik dhe
rregullimin mekanik té theksit (i dallueshém né t€ folmen e Devollit te disa huazime
turke), né diftongimin e zanoreve né rrokje qé mbyllen nga njé bashkétingéllore e

SLE. Cabej, Pér historiné e strukturés dialektore té shgipes, BISH, SSHSH, nr. 4, 1956, f. 433.
52 J. G. Hahn, Studime shqiptare, Bota Shqiptare, Tirang, 2007, f. 27.
53 J. Gjinari, Struktura dialektore e shqipes e paré né lidhje me historiné e popullit, SF, nr. 3, 1976, f. 130.

4 Po aty.
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tingullt (ffon>ftua, del>diell, fel>fyell), né ndé€rrimin fonetik a>e (metafonia) (dal-
del, mar-mer).

Né rrafshin morfologjik, tiparet e pérbashkéta lidhen me krijimin e kundérvénies
gramatikore trajt€ e shquar//trajt€ e pashquar, strukturén e formimit t& péremrave
pronoré, e ardhmja me do+lidhore, trajtimi i1 nj€jt€ i elementeve t€ huazuara nga
greqishtja, latinishtja, sllavishtja e turqishtja.

Dukuri mé t€ reja si giellzorézimi i grykoreve pas zanoreve i dhe e (miki>mig,
zogi>zogj), bashké me kéto dhe zhvillimi i grupeve &/ dhe g/ n€ g dhe gj pérfshihen né
zhvillimet e mé&vonshme qé i pérkasin kryesisht periudh€s mesjetare. Gjithsesi, duhet
véné né dukje se disa shekuj mé paré (deri n€ shekullin XV kur u shfagén shkrimet e
para té shqipes), pavarésisht ndarjes sé dialekteve, nga studimi i autoréve t€ vjetér
shqiptaré, n€ disa prej dukurive gjuhé&sore vihen re mé shumé pika t€ pérbashkéta sesa
dallime.® Kéto pika té pérbashkéta pasqyrohen dhe né gjendjen e sotme té dialektit,
sidomos né t€ folmen e Devollit. Ky njésim gjuhésor ka shkuar krah pér krah me
njésimin shpirtéror dhe kulturén materiale (guna, fustanella, vallja me pé€rmbajtje
plastike, tipi asimetrik i valles, trehapshi i dyzuar). Megjith€ ndarjen territoriale t&
ményrés sé t€ kénduarit (homofonia né veri t€ Shkumbinit dhe polifonia né jug t€ tij),
shtrirja e polifonisé né njé€ territor shumé t€ gjeré, si né Kalabri, Sicili e deri né€ Kaukaz,
tregon pér njé€ shtrirje t& hershme t€ késaj dukurie né t€ gjitha viset mesdhetare. I paré
né kéto lidhje, ve¢imi i dialektit jugor t€ shqipes qé né kohé relativisht t€ hershme u
shtohet té dhénave té toponimisé, arkeologjisé, historis€ dhe etnografisé pér njé
shtres€zim vendés té shqiptaréve dhe gjuhés s€ tyre né trojet e sotme.

2. E folmja e Devollit si pjesé e toskérishtes veriore

Midis ligjérimeve toske dhe gege, ka njé varg dallimesh, té cilat, pérfshijné, ku
mé shumé e ku mé pak, té gjitha sistemet dhe nénsistemet e gjuhés. Sigurisht, dialektet
dallohen né njé séré tiparesh té€ qenésishme, té cilat kan€ shtrirje t€ caktuar gjeografike.
Kéto tipare shtrihen kryesisht n€ rrafshin fonetik dhe leksikor, por nuk mungojné dhe
né sisteme t& tjera t&€ gjuhés.

Pérsa u pérket dallimeve dialektore né rrafshin fonetik, ¢ folmja e Devollit, si
pjesé e toskérishtes, shfaq njé séré tiparesh qé lidhen kryesisht me sistemin ¢ fonemave
zanore dhe mé pak me sistemin e fonemave bashkétingéllore. Kéto tipare duken né:

1) Mungesén e serisé s€ zanoreve hundore né két€ t&€ folme. Késhtu, né t&
folmen e Devollit mungon kundérvénia zanore hundore//zanore gojore,
qé éshté tipar karakteristik i gegérishtes. E folmja e Devollit ka vetém
shtat€ zanore gojore.

2) Né té folmen e Devollit ruhet mjaft qarté zanorja é n€ seriné e zanoreve
té theksuara, ndérkohé g€ né gegérishte asaj i pérgjigjet njé ¢ hundore
(bénj-bdj, lémé-ldmi, ténde-tdne, léndé-ld:n). Prania e zanores & né
gjuhén shqipe éshté njé dukuri ballkanike (ajo €shté e pranishme dhe né
rumanishte dhe bullgarishte), e cila shfaget né t€ dy dialektet, por me

 E. Cabej u referohet L. Matréngés né Jug (1592, Sigili) dhe Gj. Buzukut (1555) né Veri (“Pér historiné e strukturés
dialektore té shqipes”, BISH, SSHSH, nr. 4, 1956, f. 434).
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zhvillime t& ndryshme.*® Ndérkohé qé né dialektin geg ajo del vetém né
rrokje t€ patheksuar ku péson reduktim deri né€ rénie t€ ploté, né
dialektin tosk ajo del si né rrokje té€ patheksuar dhe né rrokje té theksuar.
Né rrokje t€ patheksuar zanorja é del né pozicion paratheksor (/épjeté,
légoj, i lémpité) dhe né€ pozicion pastheksor, kryesisht n€ pozicion
fundor’’. Régjimi zanores ¢ é&shté njé dukuri qé ka pérfshiré dhe
dialektin e jugut, pérkatésisht dhe t€ folmen e Devollit, ndérsa né rrokje
té theksuar ajo gjendet vet€ém né toskérishte dhe né kété t&€ folme
dallohet qarté (bénj, llagém, gjilpéré, téré). Gjuhésisht, lindja e zanores é
té toskérishtes, sipas J. Gijinarit®, shpjegohet me shndérrimin e d-sé
hundore si njé zanore e prapme e buzorézuar népérmjet humbjes sé
tiparit t€ hundorésisé dhe buzorézimit, duke u ruajtur si njé zanore mé
gendrore se a-ja dhe pak mé e mbyllur. Veté fakti qé sot areali i zanores
¢ shtrihet né jug t€ Shqipérisé deri né lumin Shkumbin, ku fillon areali i
d-s€ hundore t€ gegérishtes, mund t€ na ¢ojé n€ pérfundimin se areali i
késaj zanoreje shtrihej n€ njé zoné mé t€ gjer€ se e ajo e sotmja, q€ nga
brigjet e Adriatikut dhe té Jonit e deri né brendési t&€ Gadishullit t&
Ballkanit, cka vértetohet dhe me faktin q€ nj€ € e tipit t& toskérishtes
gjendet dhe né rumanishte dhe bullgarishte, dy gjuhé té degéve té
ndryshme, por me nénshtrat t€ hershém nga gjuhé dhe dialekte té
Ballkanit.

3) Né té folmen e Devollit mungon plotésisht kund€rvénia zanore té
gjata//zanore té shkurtra, € éshé tipar i t€ folmeve té dialektit geg. N&
kété té folme jané€ karakteristike zanoret e shkurtra dhe t&€ mesme.

4) Diftongut {e t€ gegérishtes i pérgjigjet {/a e toskérishtes (/{/ ej-Ii anj, e
dye-e dia).”

5) Grupit nistor vo- t€ gegérishtes, né€ toskérishte i pérgjigjet grupi va-
(vojin-vajné e kandiles, votrén-e ndezi vatrén, vorr-var etj.).

6) N¢ t€ folmen e Devolli, &shté mjaft i dallueshém rotacizmi i n-sé
ndérzanore (freri, verén, lakrat, vura, béra). N€ lidhje me rotacizmin,
nyjétimi 1 labérguar i n-s€ ndérzanore kaloi fillimisht si variant i
bashkétingéllores n e mé pas né dridhésen e tingullt #*°. Rotacizmi ka
pérfshiré fjalét e vjetra anase (emér, zéri), disa huazime nga greqishja e
vietér (lakér), si dhe disa huazime nga latinishtja (mulliri)®'. Fakti q&

% N& analizén qé i bén pranisé sé késaj zanoreje né gjuhén shqipe Sh. Demiraj, duke iu referuar Mikloshigit, thekson se
ajo ka ardhur népérmjet substratit ilir né gjuhét ballkanike (“Gjuhési Ballkanike”, f. 89-90).

57 N& pozicion fundor zanorja é del si njé zanore fundore e temés e disa emrave feméroré té tipit: balté, vajzé, te disa
emra burimisht asnjanés té tipit: brumé, gjalpé etj.

38 1. Gjinari, Struktura dialektore e shqipes né lidhje me historiné e popullit, SF , nr. 3, 1976, f. 133.

% Si¢ dihet, né njé pjesé foljesh, né trajta t& caktuara gramatikore, ky diftong &shté monoftonguar né o (¢ pagujaé-té
pagojé)

 J. Gjinari, Struktura dialektore e shqipes né lidhje me historiné e popullit, SF, nr. 3, 1976, f. 133.

1 Sh. Demiraj thekson se kjo dukuri pérfundoi para depértimit t& sllavizmave, deri nga shek.VI-VIII (Gjuhési
Ballkanike, 2004, f. 93-94), ndérsa Cabej dhe Jokli e shtyjné deri nga fundi shek. X, ndoshta dhe mé voné (Cabej
thekson shprehimisht: “Me Norbert Joklin do té pranojmé qé mé té vjetrat huazime sllave té shqipes i jané shtruar né
kété gjuhé dhe nazalizimit dhe rotacizmit”, “Pér historiné e strukturés dialektore té shqipes”, BISH, SSHSH, nr. 4, 1956,

f. 436).
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rotacizmi nuk ka vepruar mé voné duket né disa huazime turke, si: inat,
iman, lanet, kéna etj.

7) Né toskérishte, pérkat€sisht né t& folmen e Devollit, ruhen mjaft qarté
grupet e bashkétingélloreve mb, nd, ng, ngj, ndérkoh€ qé né gegérishte
ato jané asimiluar né bashkétingélloren hundore pérkatése®. Fakti qé
kéto grupe né shqipen paraletrare shfagen né veprat e atyre q€ u quajtén
shkrimtaré t€ Veriut (Buzuku, Bogdani, Budi), arsyetimi se ata i shkruan
shpérthyeset pas hundoreve jo thjesht duke ndjekur nj€ tradit€ shkrimi,
por ato kané gené t€ pranishme dhe né t€ folmet e kétyre krahinave qé i
pérfshinte gegérishtja, &shté logjik. Kjo na con né pérfundimin e E.
Cabejt, qé dallimet kryesore dialektore i pérkasin kryesisht periudhés sé
Mesjetés®.

8) Po ashtu, ruhet qart€ bashkétingéllorja nj, si né€ pozicion ndérzanor
(lanja, fshinja), ashtu dhe n€ pozicion fundor (ffonj, réminj), kurse né
gegérishte ajo éshé kthyer né 7.*

9) Ng gegérishte, pér njé numér huazimesh, kryesisht nga turqishtja, ka
ndodhur rregullimi mekanik i theksit (pra nga fjalé me theks fundor jané
béré me theks parafundor), ndérsa né toskérishte ato kané ruajtur theksin
fundor t& gjuhés nga jané huazuar.®

Pér lashtésiné e kétyre tipareve dalluese dialektore, té cilat ndajné dy dialektet,
nisur nga historia ¢ brendshme e shqipes dhe nga gjurmét e marrédhénieve té saj me
gjuhé té tjera, mund t€ vihet n€ dukje se procesi i kalimit t€ d-s& hundore né€ ¢é si dhe
rotacizmi, ishin duke pérfunduar andej nga fundi i periudhés antike, duke u pércaktuar
si dy nga dallimet mé t& hershme midis dy dialekteve. Brenda shqipes kjo zbulohet nga
fakti se kéto procese kané pérfshiré fjalé t€ fondit vend€s t€ shqipes dhe fjalé té
huazuara nga greqishtja e vjetér dhe latinishtja, por nuk ndihet n€ né€ fjalét e huazuara
mé voné nga sllavishtja, greqishtja e mesme dhe e re, nga gjuhét neolatine dhe
turqishtja. K&to dy vecori thelbésore, tregojné diferencimin nga piképamja etnografike
(kryesisht me dukurit€ g€ lidhen me ményrén e té kénduarit, polifoniné dhe
homofoning) t€ kétyre zonave, Toskéris€ dhe Gegérisé.

Né sistemin morfologjik, né t€ folmen e Devollit, tiparet mé t€ dallueshme
pérfshijné kryesisht kategori t€ caktuara gramatikore t€ emrave dhe mé tepér t€ foljeve.
Te kéto tipare pérfshihen si dallime té plota, ashtu dhe té pjesshme.

Né lidhje me dallimet e plota, n€ inventarin ¢ formave dhe kategorive
gramatikore mund t€ pérmenden:

1) Kategoria gramatikore e numrit shumés t€ disa emrave, t€ cilét né
gegérishte dalin me prapashtesén trajtéformuese -a, né toskérishte dalin
me - (doktora-doktoré, demela-dembelé), me -e (aure, puse, zjare).
Megjithaté, mund té theksohet se kjo dukuri nuk pérbén nj€ tipar binar

62 Né& disa raste, né t& folmen e Devollit, né kéto grupe ka ndodhur asimilim, por né t& kundért, né disa parafjalé éshté
asimiluar plotésisht bashkétingéllorja hundore.

8 E. Cabej, Pér historiné e konsonatizmit té gjuhés shqiptare, Studime gjuhésore III, Prishting, 1976. f. 35-37.

% Kété dukuri e ka véné né dukje J. Gjinari, si dukuri t& izoluar né Progér, por ne e kemi hasur dhe né fshatra té tjeré
(“Mbi té folmen e Devollit”, BUSSH, nr. 4, 1960, £.109)

% Megjithaté né té folmen e Devollit vihen re t& dyja dukurité, shih mé gjeré né sythin 3.3.1 t& kétij punimi.
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2)

3)

4)

5)

mungesor pér kété dialekt, sepse, po né t€ folmen e Devollit, gjenden
emra qé e formojné€ shumésin me -a.

Pérdorimi i numérorit tre pér gjininé mashkullore dhe t7i pér gjininé
femérore, formé g€ gjendet dhe n€ gegérishten jugore (kam tri dité ktu).
N¢ toskeérishten veriore, pérkatésisht né t€ folmen e Devollit, mungojné
mbiemrat e formuar me prapashtesén -shém t€ cilét tregojné mundési,
aftési (t& tipit i punueshém, i lexueshém, i besueshém)®. Pér mé tepér, né
kété té folme edhe mbiemrat e kétij tipi g€ kané hyré népé€rmjet ndikimit
té gjuhés standarde, pésojné ndryshime fonetike qé lidhen me tiparet
fonetike karakteristike pér két€ t€ folme, duke shmangur shqiptimin e
togut zanor ue apo ye (i besushmé, i shkélqyshmé).

Né toskérishten veriore, pérkatésisht n€ té folmen e Devollit, mungojné
p€remrat déftor€ t€ pérngjitur t€ tipit nj’ai, geky, karakteristik€ pér
gegérishten.

Po ashtu, mungojn€ format e mbipérbéra té foljeve, té cilat jané
karakteristike pér gegérishten (kam pas shkue).

Pérsa u pérket dallimeve t€ pjesshme, ato vihen re kryesisht n€ njé séré tiparesh
gramatikore, t€ cilat lidhen kryesisht me emrin dhe me foljen dhe mé€ pak me pjesét e
tjera té ligjératés. Kéto dallime jané t€ pakta né numér dhe e folmja e Devollit paraqget
disa forma tepruese (pra né kété t€ folme ka njé formé mé tepér).

1)

2)

3)

4)

5)

6)

Né lidhje me gjininé e emrave midis dy dialekteve nuk ka dallime
strukturore, por né toskérishte ruhet né forma t€ ngurosura (né
frazeologji) ose jo gjinia asnjanése e disa emrave & tregojn€ léndé
(ngjesh brumét, u sos grurét, gjalpét dé lakrort, ujét e jazit), ndérsa né
gegérishte kéta emra paraqiten kryesisht si mashkulloré (ujti, gjalpi etj.).
Po ashtu, emrat g€ mbarojné€ me grykoret k, g, 4, né gegérisht trajtén e
shquar e b&jné me mbaresén -i, kurse né€ toskérishte ata marrin mbaresén
-u (kra(h)-u, zog-u, mik-u).

Né toskérishte ruhet miré prapashtesa e shumésit t€ emrave me -#j,
(ullinj, shkémbinj, stapinj, aganj, shkopinj etj.), ndérsa né€ gegérishte kjo
dukuri shfaget kryesisht me prapashtesén -j ose me —na.

Pérsa i pérket kategorisé gramatikore t€ ras€s, n€ toskérishte, mé
saktésisht né té& folmen e Devollit, €shté e pranishme ende e
ashtuquajtura rasé vendore me parafjalét pérkatése (bé diellt, dépér lumt,
d’aurt).

N¢€ rasén kallézore, mbaresa -n (€) i ngjitet drejtpérdrejt temés (fakova
kushériné-kushéririn, mulliné e kishné hapur-mullirin).

Né toskérishte mungon péremri pronor i vet, e vet i pranishém né
gegérishte. K&t€ funksion e mbulon pronori i vetés sé€ treté i #ij, e saj dhe
né format e emérzuara (shkoj dé puné té tij, e kishte té sajné).

% Duhet theksuar se né gjendjen e sotme té dialektit kéta lloj mbiemrash kané zéné vend si rrjedhim i ndikimit t&
gjuhés standarde, mjeteve té informimit masiv dhe lévizjeve t&é médha té popullsisé. Megjithaté, dhe né kété rast, né t&
folmen e Devollit kemi forma fonetike t€ ndryshme nga ato t& gegérishtes, qé€ vijné si rrjedhim i proceseve t€ caktuara

fonetike.
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7) Vihet re pérdorimi i ras€s dhanore t& péremrave té vetés sé paré dhe té
dyté shumés pér rasén emérore dhe kallézore (ne-neve, ju-yve) (neve na
kérkuané, yve arthté)

Q¢ nga koha e formimit té dialekteve me tiparet e tyre t€ vecanta (rreth shekujve
V-VIII), né territorin shqiptar ndodhén procese t€ ndryshme historike qé lidhen
kryesisht me shpérbérjen e rendit fisnor, madje dhe n€ brendési té territorit. Kuptohet
qé, né zonat malore, ky proces vazhdoi mé gjat€. Shthurja e kétij sistemi solli me vete
zhvillimin e sistemeve t€ bashkésive fshatare. Zhvillimi ekonomik dhe administrimi i
njé séré bashkésive fshatare me aférsi gjeografike coi né formimin e krahinave. Deri né
shekullin X bashkésité shqiptare bien né kontakt me bashkésité sllave. Dyndjet
bullgare t& shekujve V dhe VI sollén ngushtime té territoreve shqiptare, po ashtu dhe
zhvendosje t€ médha té popullsis€. Ndérkohé kjo €shté njé nga periudhat kur né kéto
territore kemi 1€vizje t€ médha t€ popullsisé pér shkak t€ dyndjeve masive sllave
pérgjaté luginés s€ lumit Devoll. Diku andej nga shekulli VI, grupet té veganta sllavésh
u vendosén né lartésit€ pérgjaté kétij lumi, t€ cilat nuk u organizuan né€ bashkési
kompakte.”” Aty-kétu, né zona té caktuara, u krijuan ishuj me banoré qé flisnin gjuhé
sllave, kryesisht n€ disa fshatra t€ Korcés e t€ Devollit. Nuk éshté ende e qarté né€se né
kéta ishuj mbeti popullsi e ardhur, nése kjo popullsi u asimilua nga ata q€ erdhén apo
nga ata q€ ishin. Udhétari i famshém anglez W. Martin-Leak (Lik), i cili ka kaluar né
krahinén e Devollit, thekson: “Né lindje té Korgés éshté Devolli, qé né historiné
bizantine pérmendet me emrin Deabolis dhe si i banuar prej shqiptaréve. Aty éshté
qyteti Biklisht (Bilishti i sotém) i cili né zanafillén e vet ka qgené njé koloni
bullgarésh.”®.

E vérteta éshté se né t€ folmen e Devollit ka mjaft huazime sllave, si: leksikore,
gramatikore dhe onomastike g€ u pérkasin periudhave t€ ndryshme, shumé syresh
shumé té vjetra e ende té pashpjeguara®.

Kéto fakte e béné t€ véshtiré té pércaktohet me saktési periudha e sakté e
ndarjes s€ dialekteve, ndérkohé qé 1€vizjet e médha t€ popullsis€ i kané pérzier mé
tepér vegorité gjuhésore. Fakti g€ né€ shqipen paraletrare pasqyrohen dukuri gé i kané
vegori si geg€rishtja dhe toskérishtja, tregon qé kéto dy dialekte, pérvegse kané njé
bazg t€ pérbashkét, jané deg€zuar né nj€ periudhé pak a shumé t€ voné (né periudhén e
Mesjetés, shekulli XV).

o7 Grup autorésh, Historia e popullit shqiptar 1, Botim i ASHSH, Tirang, 2002, . 206
% W. M. Leak, Kérkime pér shqgiptarét dhe gjuhén shqipe, pérkth. Xh. Lloshi, Bota shqiptare, Tirang, 2006, f. 149.
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E KRYERA E TEJSHKUAR (IL TRAPASSATO REMOTO) NE GJUHEN
SHQIPE DHE NE GJUHEN ITALIANE

An Overview of the Past Perfect Tense in Albanian and Italian

Adrian Haxhillazi

Departamenti i Gjuhés Italiane, Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja, Universiteti i Tiranés

Pérmbledhje

E kryera e tejshkuar e gjuh€s shqipe dhe il trapassato remoto (=e kryera e
tejshkuar) e italishtes, né sistemet pérkatése t€ formave gramatikore t&€ kohés sé shkuar
té ményrés déftore t€ foljes jané forma gramatikore t€ fundit dhe pérmbyllése brenda
sistemit té tyre kohor. Ato jan€ edhe forma gramatikore kohore pérgjegjése midis
shqipes dhe italishtes, si nga piképamja e strukturés sé tyre formale ashtu dhe nga
piképamja e strukturés semantike gramatikore.

Né semantikén foljore t€ sé kryerés sé tejshkuar té gjuhés shqipe dhe té
italishtes bashkékzistojné kuptimet gramatikore kohore t& kohé&s s€ shkuar té foljes me
kuptimet gramatikore aspektore né aspektin e kryer t€ veprimit té& foljes, i cili e shénon
veprimin foljor t€ pérfunduar plotésisht a t&€ mbaruar n€ kohén e shkuar.

E kryera e tejshkuar, né t€ dyja gjuhét (shqipe dhe italiane), e shénon veprimin
foljor si njé veprim té papércaktuar, té pavendosur, t¢ palidhur dhe té shképutur me
castin (momentin) kohor t€ kohés sé shkuar. Veprimi i foljes éshté kryer térésisht a ka
mbaruar pérfundimisht dhe jepet si kuptim rezultativ qé del né plan t€ paré, kurse
kuptimi gramatikor kohor i s€ shkuarés zhvendoset n€ plan té€ dyt€ brenda semantikés
foljore. Gjithashtu veprimi i foljes jepet si veprim i zgjatur né€ kohén e shkuar.

E kryera e tejshkuar e shqipes dhe il trapassato remoto ¢ italishtes hyjné€ né
bashkélidhje me forma té tjera gramatikore kohore né bazé t€ pérafrimit t€ kuptimeve
gramatikore kohore, duke krijuar marrédhénie sinonimike gramatikore me ¢ kryerén e
thjeshté (il passato remoto), me té kryerén e pérbéré (il passato prossimo) dhe me mé
se té kryerén e pérbéré (il trapassato prossimo) t€ foljeve té€ tjera.

E kryera e tejshkuar e shqipes dhe il trapassato remoto e italishtes jané€ forma
gramatikore kohore analitike, t€ cilat e kané t& njéjté (identike) semantikén e tyre
gramatikore kohore dhe aspektore.

Abstract

“E kryera e tejshkuar” of the Albanian language and “I/ trapassato remoto” of
the Italian language in their respective systems of grammatical forms of the past tense
of the indicative mood, are the last and final grammatical forms within their tense
system. They are also tense grammatical forms, both corresponding to Albanian and
Italian, to their form structures and their semantic-grammatical structure.

In the verbal semantics of “e kryera e tejshkuar” of the Albanian and Italian
languages, there are tense grammatical meanings of the past tense of the verbs, which
coexist with grammatical aspects in the active voice of the verb, which designates the
verbal action as fully completed or finished in the past tense.

“E kryera e tejshkuar” in both languages (Albanian and Italian) designates the
verbal action as an indefinite one, indecisive, unconnected and split from the moment
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of the past tense. The action of the verb is fully completed or is fully concluded and it
is given as a final meaning, which gains primary focus, while the grammatical tense
meaning of the past is displaced in the second plan within the verbal semantics. The
verbal action is also given as an ongoing action.

“E kryera e tejshkuar” of the Albanian and “Il trapassato remoto” of the
Italian are correlated with other tense grammatical forms based on their similar tense
grammatical meanings by creating synonymic grammatical relations with “E kryera e
thjeshte” (Il passato remoto), “E kryera e pérbéré” (Il passato prossimo) and “M¢ se e
kryera e pérbére” (Il trapassato prossimo) of other verbs.

“E kryera e tejshkuar” of the Albanian language and “I/ trapassato remoto” of
the Italian language are tense grammatical analytical forms, which have the same
(identical) tense and aspect grammatical semantics.

1. Formimi i sé kryerés sé tejshkuar né gjuhén shqipe

Né zgjedhimin e foljeve té diatezés veprore e kryera e tejshkuar &sht€ formé
gramatikore e pérbéré, analitike. Ajo nd€rtohet duke i paravendosur pjesores sé foljes
format vetore té€ foljes ndihmése kam né€ t€ kryerén e thjeshté t€ ményrés déftore (pata
laré, pate laré, pati laré, patém laré, patét laré, patén laré)’°. Folja ndihmése kam né té
kryerén e thjesht€ del me forma supletive, duke ruajtur mbaresat e rregullta té
zgjedhimit: pata, pate, pati, patém, patét, patén.

Né zgjedhimin e foljeve t€ diatezave joveprore (pésore e vetvetore), e kryera e
tejshkuar €shté formé gramatikore e p€rbéré, analitike. Ajo ndértohet zakonisht duke i
paravendosur pjesores s€ foljes format vetore t€ foljes ndihmése jam né t&€ kryerén e
thjeshté (geshé laré, ge laré, qe laré, gemé laré, geté laré, gené laré). Folja ndihmése
jam, né té€ kryerén e thjeshté, del me njé paradigmé t€ ¢rregullt, me supletiz€ém dhe me
mbaresa t€ ndryshme (geshé, ge, ge, gemé, geté, gené).

Pjesorja e foljes né formén gramatikore té s€ kryerés s€ tejshkuar ndértohet me
anén e mbaresave forméformuese: - (kénduar), -ré (laré), -ur (vendosur), -né (véné), -
é (mbjellé), t€ cilat i vihen nga pas temés foljore, né varési t& zgjedhimit, klas€s e
nénklasés pérkatése’'. Ajo paragitet si formé gramatikore e pandryshueshme né
paradigmén e zgjedhimit t€ foljes.

Rendi i fjaléve né formimin e s€ kryerés s€ tejshkuar zakonisht éshté i ngulitur:
folje ndihmése + pjesore. Midis elementeve pérbérése nuk mund t€ ndérfutet asnjé fjalé
a element tjetér. E kryera e tejshkuar pérdoret edhe me renditje t€ pérkundért t&
elementeve formale, ashtu si edhe format e tjera gramatikore kohore qé jané t&é pérbéra
ose té mbipérbéra.

Né zgjedhimin e foljes theksi dyt€sor i foljes ndihmése bie né rrokjen fundore
té temés dhe fjala del gjithnjé me theks parafundor (pata / pate / pati / patém / patét /
patén). Po késhtu edhe me foljen ndihmése jam, duke pérjashtuar vetén e 27 dhe t& 37,
té cilat duke qené njérrokéshe (#i ge, ai ge) dalin me theks fundor sepse jané

" Shih: Akademia e Shkencave e Republikés sé Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé, Gramatika e gjuhés
shqipe, Véllimi I, Morfologjia, Tirang, 1995, £. 290.

' Shih: Akademia e Shkencave ¢ Republikés sé Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé, Gramatika e gjuhés
shqipe, Véllimi I, Morfologjia, Tirang, 1995, f. 329-331. Pér mé gjer€, shih nénndarjen pér pjesoren e kryer.
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njérrokéshe. Edhe theksi kryesor mbi formén e pjesores bie né rrokjen fundore t& temés
dhe pjesorja del gjithnjé me theks parafundor (hapur / sjellé / preré etj).

2. Formimi i sé kryerés sé tejshkuar (il trapassato remoto) né gjuhén
italiane

Né zgjedhimin e diatezé€s veprore kjo formé gramatikore kohore &shté e
pérbéré, analitike. Ajo ndértohet me foljen ndihmése avere “kam” ose essere “jam” né
formén e s€ kryerés sé thjeshté t€ ményrés déftore, duke i shtuar pjesoren e kryer té
foljes kryesore”. Folja ndihmése avere ka formén e sé kryerés sé thjeshté dhe nuk del
né paradigmeén e saj me forma té rregullta: né vetén e 17, t& 3™ dhe t&é 6 ajo del me
trajta supletive (ebbi, ebbe, ebbero), né vetat e tjera e ruan temén (avesti, avemmo,
aveste). Folja ndihmése essere ka trajta supletive né t€ gjitha vetat (fui, fosti, fu,
fummo, foste, furono).

N¢é zgjedhimin jovepror, né rastin e foljeve péremérore “verbi pronominali”
(pentirsi “pendohem”), forma gramatikore kohore e s€ kryerés s€ tejshkuar pérb&het
prej trajtés s€ shkurtér t€ patheksuar té péremrit vetvetor (mi, ti, si, ci, vi), ¢ ndjekur
prej formés sé€ foljes ndihmése essere né t€ kryerén e thjeshté (mi fui pentito, ci fummo
sdraiati, si furono vergognate etj) dhe prej formés sé€ pjesores s€ kryer té foljes.

Pjesorja e kryer ndértohet mbi bazén e paskajores, duke ndryshuar zanoren e
tem€s dhe mbaresén (-are — -ato: cantare / cantato; -ere — -uto: credere / creduto; -
ire — -ito: dormire / dormito). N€ gjuhén italiane njé€ numér i konsiderueshém foljesh e
ndértojné pjesoren e kryer né ményré t€ ¢rregullt, kryesisht me formante gramatikore té
ndryshme.

Pjesorja e kryer e italishtes ndryshon sipas numrit dhe gjinis€, duke gené né
varési t€ foljes ndihmése: me essere ajo detyrimisht ndryshon, ndérsa me avere
ndryshon dhe modifikohet né€ disa rrethana specifike, duke u pérshtatur me kryefjalén
pérkatése.

Folja ndihmése, si rregull, i paraprin pjesores sé foljes (ebbi detto, furono
andati). N¢ italisht ésht€ quajtur si formé gramatikore e sé kryerés s€ tejshkuar edhe
ndértimi i kristalizuar ‘pjesore + che + fu (giunto che fu, mangiato che I'ebbe)”.

Midis foljes ndihmése dhe pjesores né€ t€ kryerén e tejshkuar té€ italishtes mund
té ndérfuten fjal€, t€ quajtura elemente “té dobéta”, kryesisht ndajfolje (fummo appena
andati, furono veramente tornate), por edhe lidhéza (fui quindi andato).

Theksi dytésor i foljes ndihmése bie né rrokjen fundore t€ temés pér t& gjitha
vetat (edhe pse né rastin e foljes essere, né vetén e 3 trajta del njérrokéshe: fir) dhe
fjala del me theks parafundor pér vetat e 17, t& 27, t& 3, t&é 4" dhe t& 57 t& foljes
avere (ebbi, avesti, ebbe, avemmo, aveste). Po késhtu, por me njé ndryshim té vetém
(veta e 37 qé del me theks fundor: fir), ndodh edhe pér foljen essere (fui, fosti, fummo,
foste) dhe qé té dyja dalin me theks paraparafundor pér vetén e 6 (ebbero, furono).

7 Shih: Marco Megadri, Gramatika esenciale. Guerra Edizioni, Perugia, 2005, f. 165.
3 Shih: Luca Serianni con la collaborazione di Alberto Castelvecchi, Grammatica italiana, Italiano comune e lingua
letteraria, UTET Libreria, Torino, 1991, nr. 201/d, f. 607; Lorenzo Renzi ¢ Giampaolo Salvi, Anna Caerdinaletti,
Grande grammatica di consultazione. Volume II. I sintagmi verbale, aggettivale, avverbiale. La subordinazione. Nuova
edizione, Il Mulino, Bologna, 2001, f. 110.
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Theksi kryesor i pjesores sé kryer €shté i pandryshueshém dhe fjala del gjithnjé me
theks parafundor.

3. Krahasimi i sé kryerés sé tejshkuar midis gjuhés shqipe dhe italishtes

Nése e shohim né€ njé véshtrim krahasues kohén e kryer t€ tejshkuar né t€ dyja
gjuh&t mund té vérejmé se:

1-Té dyja gjuhét kan€ ngjashméri né ndértimin e formave gramatikore t& sé
kryeré€s sé tejshkuar; ajo ndértohet me forma gramatikore analitike, duke u
paravendosur pjesores s€ kryer té foljes format gramatikore t& s€ kryerés s€ thjeshté té
foljes ndihmése;

2-Té dyja gjuhét kané dallim te forma e pésores: n€ gjuhén shqipe kjo formé
nuk pérshtatet né numér e né gjini me kryefjalén, né italishte, kur paraprihet nga folja
ndihmése essere “jam”, duhet detyrimisht té pérshtatet né numér e né gjini me
kryefjalén;

3-Shqipja pér format gramatikore t& diatez€s veprore pérdor si folje ndihmése
foljen kam, italishtja pérdor edhe foljen ndihmése avere “kam”, edhe foljen ndihmése
essere ‘jam’;

4-Ka ngjashméri né pérdorimin e foljes ndihmése né€ trajtat e pésores dhe t&
vetvetores: né t€ dyja gjuhét pérdoret folja ndihmése jam, pérkatésisht essere;

5-Ka ngjashméri né disa raste t€ rralla lidhur me pérdorimin e foljes ndihmése
kam né diatezén veprore té foljeve kalimtare dhe jokalimtare (psh: pata punuar / ebbi
lavorato, pata ecur / ebbi camminato etj);

6-Rendi i elementeve pérbérése t€ s€ kryerés sé tejshkuar €shté i ngjashém. Ky
rend zakonisht €shté i ngulitur n€ t&€ dyja gjuhét: jepet folja ndihmése dhe pastaj
pjesorja. Pérdorimet me renditje t€ pérkundért g€ hasen né gjuhén shqipe dhe né italisht
jané mé té€ rralla dhe né kéto raste forma foljore mund t€ marré edhe ngjyrime
stilistikore;

7-Ndérsa né€ gjuhén shqipe nuk ndérfutet ndonjé element tjeté€r midis
pérbérésve té s€ kryer€s s€ tejshkuar, né italishte jan€ mése normale ndérkalljet e
fjaléve t€ tjera, kryesisht t¢ disa ndajfoljeve e lidhézave;

8-Ka dallim lidhur me sasiné e pérbérésve té foljeve té diatez€s vetvetore:
shqgipja del me dy pérbérés (psh: geshé krehur), italishtja del me tri (psh: mi fui
pettinato);

9-Ka dallim lidhur me pérshtatjen né numér dhe né gjini midis kryefjalés dhe
pjesores edhe kur si folje ndihmése €shté pérdorur folja kam, pérkatésisht avere. N&é
italishte pjesorja detyrimisht pérshtatet né gjini e n€ numér me kundrinén e drejté, né
rastet kur kjo éshté shprehur me trajtat e shkurtra té vetés sé 3 e té 6™ (lo, la, Ii, le,
ne) t&€ paravendosura, por jo me trajtat e tjera t€ shkurtra té vetave t€ tjera (pérkatésisht
t& vetés sé& 17°, & 27 t& 47, t& 5°). Né gjuhén shqipe nuk ndodh asnjé pérshtatje
formale (lo ebbero sentito (1ui) / e patén dégjuar (at€); la ebbero salutata (lei) / e patén
pérshéndetur (atg));

10-Ka dallim n€ vendosjen e theksit dytésor mbi foljen ndihmése: né gjuhén
shqipe, né zgjedhimin ¢ diatezés veprore, ai del i njéjté pér té gjitha vetat, né italishte
theksi ndryshon nga rrokja parafundore né rrokjen tejfundore né vetén e 6™ (ebbero,
furono);
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11-Ka ngjashméri n€ vendosjen e theksit mbi pjesore: né t€ dyja gjuhét ai bie
né€ rrokjen parafundore, pra theksi nuk e ndryshon pozicionin e vet.

4. Semantika gramatikore e sé kryerés sé tejshkuar né gjuhén shqipe

E kryera e tejshkuar n€ gjuhén shqipe tregon nj€ veprim t€ pérfunduar pérpara
njé casti t& caktuar té sé shkuarés’™. Me kété pércaktim t& kuptimit gramatikor kohor té
sé kryerés s€ tejshkuar Gramatika e gjuhés shqgipe e ka barazuar kuptimin e késaj
forme gramatikore me mése t€ kryerén e pérbéré. Madje ky kuptim €shté cilésuar edhe
si kuptim themelor, ashtu si¢ €shté pércaktuar edhe mése e kryera e pérbére, e cila edhe
ajo sipas saj paska kuptim themelor, duke u nénkuptuar gqé t€ dyja kéto forma
gramatikore t& kohés sé shkuar kan€ edhe kuptime t€ tjera qé nuk jan€ themelore. Po né
két€ Gramatiké té gjuhés shqipe €shté shkruar gjithashtu: “Né kété kuptim ajo &shte
sinonimike me mé se t€ kryerén” dhe mé poshté: “Nga kéto dy forma gramatikore
sinonimike né gjuhén e sotme letrare pérdoret shumé mé dendur mé se e kryera, kurse
e kryera e tejshkuar haset mé rrallé”.

Me kéto t€ dhéna pér kuptimin gramatikor kohor té kétyre dy formave
gramatikore t€ s€ shkuar€s (t&€ mé se t€ kryerés s€ p€rbéré dhe t& s€ kryerés sé
tejshkuar) €shté barazuar kuptimi kohor i t&€ dyja formave gramatikore t€ sé shkuarés.
Né kété rast kemi t€ b&jmé jo me barazi kuptimore t€ kétyre formave gramatikore t& s¢
shkuarés, por me ndérkémbime pérdorimi té kétyre dy formave, té cilat hyjn€ né lidhje
sinonimike gramatikore midis tyre.

Pér kuptimin gramatikor t€ s€ kryerés sé tejshkuar do t€ b&jmé fjalé mé poshte,
ku do té vémé né dukje tiparet e pérbashkéta dhe tiparet dalluese semantike t€ késaj
forme kohore me format e tjera gramatikore té s€ shkuarés, qé i referohen castit té
ligj€rimit né kohén e shkuar. Po japim disa shembuj:
-Eshté dragua, - patén théné disa nga té pranishmit.

E un drago - ebbero detto alcuni dei presenti [=avevano detto].
-Ra edhe qyteti q€ kémba e armikut kurré€ s’e pati shkelur.

Cadde anche la citta che il piede del nemico non I’ebbe mai sottoposta.
-Né fillim pati marré pak buké dhe e kishte futur [=pati futur] né cantén e saj.
All’inizio ebbe preso un po’ di pane e I’ebbe messo [=aveva messo] nella sua borsa.
-Ngushéllimi 1 tij ishte aq i madh sa fytyra i ge ngurosur [=i ishte ngurosur] dhe
gjendja e tij shpirtérore prej kalamani e kishte kaluar até cakun e njohur kur lotét nuk
dalin mé.
La sua consolazione fu talmente grande che la faccia gli si fu impietrita [=era
impietrita] ed il suo stato d’animo da bambino aveva oltrepassato quel limite ormai
conosciuto quando le lacrime non escono piu.
-Uji pati hyré né shtépiné€ e sapondértuar, kishte p€rmbytur korridorin dhe kishte arritur
deri né dhomat e gjumit t€ katit t€ dyté.
L’acqua fu entrata [=era entrata] nella casa appena costruita, s’era allaggato il
corridoio ed aveva raggiunto le camere da letto del secondo piano.
-E, mor djalg, i tillé €sht€ ai! — i pat théné e €ma qé ta getésonte.
Eh, ragaéo mio, lui ¢ fatto cosi! — gli ebbe detto [=aveva detto] la madre per
tranquilli€arlo.

™ Shih: Akademia e Shkencave ¢ Republikés sé Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé, Gramatika e gjuhés
shqipe, Véllimi I, Morfologjia, Tirang, 1995, f. 315.
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-Kur mori té shkojé nga pat ardhur, ai e kuptoi se po gabonte.
Quando fece per tornare da dove fu venuto [=era venuto], capi che stava sbagliando.
-Sa patém éndérruar até gast!
Quanto avemmo sognato [=avevavamo sbagliato] quel momento!
-Me kureshtje mé pati ndjekur gjer né fund.

Incuriosito mi ebbe seguito [=aveva seguito] fino alla fine.

Sipas studiuesit Zegir Sadiku e kryera e tejshkuar pérdoret me kuptimin e faktit
té kryerjes konkrete t& veprimit t€ kohés sé€ tejshkuar, formuar si rezultat i shprehjes s€
vecorive funksionale-semantike kohore dhe aspektore t& kohés s€ tejshkuar, 1 kryerjes
sé térésishme t€ veprimit, i lokalizimit dhe i déshmimit t€ veprimit né€ kohé. Dhe mé
poshté po ky studiues ka shénuar se e kryera e tejshkuar mund t&€ pérdoret pa mjete
plotésuese kontekstuale t€ kohés a té€ aspektit, ose edhe me to; se ajo pérdoret né
ndé€rhyrjet e autorit gjaté pérshkrimit t€ njé€ situate t€ caktuar dhe né€ két€ kuptim éshté
sinonimike me mé se t€ kryerén; se e kryera e tejshkuar pérdoret shumé mé rrallé né
krahasim me mé se t€ kryerén.

Studiuesi Zeqir Sadiku ka dhéné€ edhe pércaktime té tjera pér pérdorimin e sé&
kryer€s s€ tejshkuar né gjuhén shqipe, duke pérfunduar se kuptimi kohor i s€ kryerés sé
tejshkuar €shté njé formé kohore-aspektore g€ shénon kryerjen e térésishme té€ njé
veprimi t& kohés sé tejshkuar”. Pér ngjyrimet stilistike t& sé kryerés sé tejshkuar ka
shkruar studiuesi Fatmir Agalliu’®.

E kryera e tejshkuar €shté njé nga format gramatikore t€ kohés s€ shkuar, sé
cilés i pércaktohet kuptimi gramatikor duke iu referuar njé forme kohore t€ sé
shkuarés, e cila ésht€ projektuar a €sht€ marré si cast i ligjérimit qé pérputhet me té
kryerén e thjeshté t€ foljes ndihmése. Pérvec sé kryerés sé tejshkuar, referimin ndaj njé
forme kohore t€ kohés s€ shkuar dhe jo té kohés sé€ tashme, e kané edhe mé se e kryera
e pérbéré dhe mé se e kryera e mbipérbéré, me t€ cilat kjo formé gramatikore pé€rbén
nj€ grup a bllok mé vete, né t€ cilin pérfshihen mé se e kryera e pérbéré, mé se e kryera
e mbipérbéré dhe e kryera e tejshkuar.

Pér kuptimin gramatikor t& s€ kryerés sé tejshkuar Gramatika e gjuhés shqipe
ka pércaktuar se ajo “...tregon njé veprim t€ pérfunduar para njé casti té caktuar t€ sé
shkuarés™”’. Pra, kjo formé gramatikore shénon njé veprim qé ka mbaruar plotésisht si
proces, njé veprim qé ka pérfunduar pérpara njé casti t€ caktuar t€ kohés s€ shkuar.
Veprimi i foljes me formén gramatikore té s€ kryerés sé tejshkuar né t€ vérteté jepet i
vendosur a i lokalizuar n€ njé cast t& dhéné t& shtrirjes a t€ zgjatjes kohore t&€ kohés sé&
shkuar, madje ky veprim ka mbaruar plotésisht, ai ka pérfunduar né€ t& shkuarén si
veprim i zgjatur. Késhtu veprimi i foljes &shté njé veprim i papércaktuar, sepse nuk
€sht€ vendosur a nuk &shté lokalizuar né njé cast t€ dhéné té shtrirjes a té zgjatjes
kohore t€ s€ shkuar€s. Ky veprim ka ndodhur pérpara atij casti ligjérimor té sé
shkuarés, i cili €éshté marr€ si pikénisje referimi pér kuptimin gramatikor. Pra, veprimi i
foljes te forma gramatikore e sé kryerés sé tejshkuar jepet si veprim i papércaktuar né
shtrirjen kohore t& sé€ shkuarés. Veprimi i foljes €shté dhéné si veprim i papércaktuar

75 Shih: Zeqir Sadiku, Funksionet semantike té trajtave pluskuamperfektore té gjuhés shqipe, Gjurmime albanologjike,
Seria e shkencave filologjike, VI, Prishting, 1978, f. 63.
76 Shih: Fatmir Agalliu, Vézhgime mbi kuptimet e disa trajtave kohore, Studime filologjike, 1968, nr. 2, f. 133.
7 Shih: Akademia e Shkencave e Republikés sé Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé, Gramatika e gjuhés
shqipe, Véllimi I, Morfologjia, Tirang, 1995, f. 315.
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edhe te forma gramatikore ¢ mé se té kryerés s¢ mbipérbéré, ku veprimi i kohés sé
shkuar €shté kryer a ka ndodhur n€ pjesén mé t€ largét a shumé té largét kohore té sé
shkuarés. Te forma gramatikore e sé kryerés s€ tejshkuar veprimi i foljes éshté dhéné si
veprim qé ka pérfunduar térésisht jo duke u pércaktuar né ndonjé piké a cast té aférm
apo té largét t€ shtrirjes a t& zgjatjes kohore t€ s€ shkuarés, por duke u dhéné si veprim
1 zgjatur né€ t&€ shkuarén.

Né krahasim me format gramatikore t€ mé se t€ kryerés sé pérbéré dhe t€ mé
se t€ kryer€s s€ mbipérbéré, forma gramatikore e t€ kryerés s€ tejshkuar shénon njé
veprim t€ sé shkuar€s, por pa pércaktuar nj€ pjes€ a piké t€ aférme apo té largét t& késaj
shtrirjeje kohore né t&€ shkuarén dhe madje edhe pa dal€ pértej késaj zgjatjeje kohore t&
sé shkuaré€s. Prandaj cilésimi “e tejshkuar”, q€ 1 €shté véné termit gjuhésor t€ zgjedhur
pér két€ formé gramatikore, nuk éshté i sakté, sepse forma gramatikore “e kryer e
tejshkuar” nuk shénon njé veprim qé ka pérfunduar t€résisht pértej segmentit t&
zgjatjes a t€ shtrirjes kohore té€ sé shkuarés, por brenda cageve t€ saj. Madje,
specializimi kuptimor i késaj forme gramatikore kohore ka sjellé qé me két€ formé
gramatikore t€ shénohet njé veprim i dhéné né shtrirjen kohore t€ s€ shkuarés, i cili
jepet si i mbaruar plotésisht a i pérfunduar si proces. Me két€ kuptim gramatikor e
kryera e tejshkuar &ésht€ né kundérvénie mohuese antonimike gramatikore me té
pakryerén, e cila shénon nj€ veprim qé€ ka nisur a ka filluar si proces né t€ shkuarén dhe
€shté né vijim e sipér dhe veprimi foljor gjithnj€ ka kuptimin e aspektit t€ pakryer.

Pra, kuptimi gramatikor i #i (3) formave foljore t€ sé shkuarés, ku pérfshihen
mé se e kryera e pérbéré, mé se e kryera e mbipérbéré dhe e kryera e tejshkuar, ka
tipare t€ pérbashkéta dhe té dallueshme semantike midis tyre:

1 — Duke gené forma gramatikore t€ kohés sé¢ shkuar, kéto shénojné njé veprim
qé€ éshté kryer apo ka pérfunduar né kohén e shkuar, pra té tria kéto forma gramatikore
kané kuptimin e njé veprimi q€ ka ndodhur né kohén e shkuar té foljes.

2 — Q¢ té tria kéto forma gramatikore e shénojné veprimin e foljes si veprim té
kryer a t€ pérfunduar n€ kohén e shkuar dhe me kuptimin e aspektit t€ kryer. Pra,
veprimi foljor ka mbaruar a ka pérfunduar térésisht dhe nuk zgjatet mé€ tej né té
tashmen né t€ ardhmen e nuk pérsé€ritet me.

3 — Q¢ té tria kéto forma gramatikore e shénojné veprimin a gjendjen e foljes si
njé veprim qé ka ndodhur pérpara castit té ligjérimit, i cili éshté zhvendosur ¢ &shté
projektuar si pikénisje referimi né njé prej formave gramatikore t€ sé shkuarés.
Referimi me castin e ligjérimit né kohén e shkuar e dallon kété grup a bllok formash
gramatikore t€ kohés s€ shkuar me grupin tjetér t€ formave gramatikore po t€ kohés sé
shkuar, i cili i referohet castit ligjérimor qé lidhet dhe pérputhet me kohén e tashme
(Né kété grup a bllok t€ formave gramatikore té kohés sé shkuar jané pérfshiré e
pakryera, e kryera e thjeshté dhe e kryera e pérbéré).

4 — Q& t€ katér format gramatikore g€ i referohen kohés s€ shkuar (e kryera e
pérbéré, mé se e kryera e pérbéré, mé se e kryera e mbipérbéré dhe e kryera e
tejshkuar) kané edhe dallime midis tyre dhe kjo bén g€ ato t€ kené njé ekzistencé té
vecanté ¢ té dallueshme brenda sistemit t€ formave gramatikore té kohés sé shkuar té
foljes. Por ato kané pérbashkési midis tyre se shénojné njé veprim té papércaktuar, pra
nj€ veprim té zgjatur.

E kryera e mbipérbéré shénon njé veprim té papércaktuar, pra njé€ veprim té
zgjatur né shtrirjen kohore t€ s€ shkuarés.
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Meé se e kryera e pérbéré shénon njé veprim té papércaktuar, pra njé veprim qé
nuk éshté€ vendosur a nuk €shté lokalizuar né njé ¢ast t€ dhéné t&€ zgjatjes a té shtrirjes
kohore t€ s¢ shkuarés.

Mé se e kryera e mbipérbéré shénon njé veprim t€ papércaktuar, pra njé
veprim qé€ nuk €shté vendosur a nuk €shté lokalizuar né pjesén e shtrirjes a t& zgjatjes
kohore qé €shté mé e largét a shumé e largét n€ t€ shkuarén né krahasim me ¢astin e
ligjérimit t&€ zhvendosur a té€ projektuar né njérén prej formave gramatikore t€ kohés sé
shkuar t€ foljes.

E kryera e tejshkuar shénon gjithashtu nj€ veprim té papércaktuar, i cili éshté
vendosur a éshté lokalizuar né€ shtrirjen a zgjatjen kohore, e cila merret si njé e téré e
pandashme né pjesé t€ aférme a t€ largéta dhe veprimi i foljes mbaron plotésisht
brenda caqeve t€ shtrirjes a t€ zgjatjes kohore t& veprimit n€ kohén e shkuar. Madje e
kryera e tejshkuar e shénon veprimin e foljes si proces t€ mbaruar plotésisht, i cili ka
pérfunduar nj€ heré e pérgjithmoné dhe lidhja kohore e veprimit té foljes me shtrirjen a
zgjatjen kohore t€ veprimit né kohén e shkuar del né€ plan t€ dyté pas mbarimit t€ ploté
e pérfundimtar té veprimit si proces.

Kéto tipare t€ pérbashkéta dhe dallime kuptimore midis formave gramatikore,
qé i referohen njé casti kohor t€ sé€ shkuarés kané pércaktuar edhe genien (ekzistencén)
e tyre si tri forma té tjera gramatikore qé jané€ t€ vecanta dhe t€ pavarura midis tyre jo
vetém nga ana ndértimore e formale, por edhe nga ana e kuptimit t€ tyre gramatikor si
forma foljore qé shénojné kuptimin gramatikor t€ kohé&s s€ shkuar té foljes.

5. Semantika gramatikore e sé kryerés sé tejshkuar né gjuhén italiane

Né italishte e kryera e tejshkuar (il trapassato remoto) ka kuptim kohor t&
nj&jt€ me mé se té kryerén (il trapassato prossimo). E kryera e tejshkuar shpreh gjithnjé
njé marrédhénie parakohésie, kundrejt njé pike referimi né té shkuarén’. Po japim disa
shembuyj:

-Quand’ebbe ricevuto i materiali richiesti, lui convoca [=convoco] i suoi piu stretti
collaboratori.

Pasi pati marré materialet ¢ kérkuara, ai thérret [=thirri] bashképunétorét ¢ vet mé t&
ngushté.

-Dopo che lei fu allontanata [=dopo la sua partenza], andai a letto.

Pasi ajo ge larguar [=largimit t€ saj], shkova né shtrat.

-Quando ebbero cenato [=dopo cena; dopo aver cenato], lui disse al cameriere quanto
gli era piaciuta la piéa.
Kur / Pasi patén ngréné [=pasi kishin ngréné] darké, ai i tha kamarierit se sa i kishte
pélqyer pica.
-Tu arrivasti allorché Mario era ormai partito / fu ormai partito.
Ti mbérrite at€heré kur Mario ge nisur tashmé /ishte nisur tashmé.
-Lui trovo il libro quando tutti avevano gia smesso / ebbero gia smesso di cercare.
Ai e gjeti librin kur t& gjith€ patén reshtur tashmé / kishin reshtur tashmé s€ kérkuari.

E kryera e tejshkuar né italishte €shté njé formé gramatikore kohore e sé

shkuarés qé shpreh mbarimin e veprimit n€ ményré rigoroze. Ky veprim ka pérfunduar

8 Shih: Lorenzo Renzi e Giampaolo Salvi, Anna Caerdinaletti, Grande grammatica di consultazione. Volume II. I
sintagmi verbale, aggettivale, avverbiale. La subordinazione. Nuova edizione, Il Mulino, Bologna, 2001, f. 111.
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pérpara pikés s€¢ referimit, madje ky veprim ka ndodhur vetém njé cast mé pérpara
késaj pike referimi. Kuptimi aspektor i njé veprimi t€ kryer tregon gartazi se veprimi i
foljes ka pérfunduar né kohén e shkuar. E kryera e tejshkuar nuk mund t€ shpreh€ vlera
imperfektive sepse folja ndihmése ka kuptim perfektiv (né té kryerén e thjeshté)”.

Funksioni parésor i s€ kryerés sé tejshkuar nuk &shté thjesht t€ shprehé njé
marrédhénie kohore parakohésie. Casti i referimit vjen menjéheré pas ¢astit
pérfundimtar t€ veprimit t&€ shprehur nga e kryera e tejshkuar.

Kjo formé foljore kohore, ndryshe nga format e tjera gramatikore t€ pérbéra t&
kohés s€ shkuar t€ ményrés déftore, nuk mund t€ shoqérohet nga ndajfoljet gia e ormai.

E kryera e tejshkuar e italishtes €shté njé formé kohore me pérdorim té
kufizuar, e cila sa vjen e pérdoret mé rrall®.

E kryera e tejshkuar e italishtes i pérket vetém stilit t& larté t& gjuhés letrare®.

Si piké referimi ose si kohé korrelative shérben pothuajse vetém e kryera
thjeshté, e cila shénohet nga folja ndihmése e sé kryerés sé tejshkuar.

E kryera e tejshkuar e italishtes mund té dalé, né€ raste tepér t€ rralla, edhe né
marrédhénie sinonimike gramatikore me njé t€ tashme historike.

E kryera e tejshkuar e italishtes pérdoret sot vetém né fjalité e varura kohore,
por né gjuhén e folur parapélgehen zgjidhje t€ tjera gjuhésore, si ndértimet me njé
trajt€ t€ pashtjelluar ose emérzimi i foljes.

Né italishte, pér t€ kryerén e tejshkuar &shté pércaktuar se kjo formé
gramatikore e kohés sé shkuar nuk pérdoret né formén pésore®.

Nga krahasimi i kuptimit gramatikor té sé kryerés s€ tejshkuar t€ gjuhés shqipe
dhe té italishtes del:

1 — Kjo formé gramatikore e kohés s€ shkuar shpreh né€ té dyja gjuhét njé
veprim té kryer a t€ pérfunduar pérpara castit t€ ligjérimit né€ té shkuarén;

2 — Né gjuhén shqipe kjo formé gramatikore kohore ka edhe diatezat joveprore
(pésore dhe vetvetore), né italishte nuk pérdoret e kryera e tejshkuar né€ diatezat
joveprore;

3 — Si né italishte, ashtu edhe né shqipe, e kryera e tejshkuar nuk pérdoret me
ndajfoljet kohore gia e ormai, pérkatésisht tashmeé;

4 — NE t€ dyja gjuhét e kryera e tejshkuar pérdoret n€ marrédhénie gramatikore
sinonimike kryesisht e vetém me njé t€ kryer té thjeshté;

5 — Alternimet n€ pérdorimin e mé se t€ kryerés dhe té s€ kryeré€s sé€ tejshkuar
jané t€ mundshme si né gjuhén shqipe, ashtu edhe né italishte, pavarésisht se kjo e
fundit e ka specifikuar pérdorimin e sé kryerés s€ tejshkuar vetém pér veprime qé kané
ndodhur para nj€ veprimi tjetér t€ shprehur me t€ kryerén e thjeshté, sidomos né fjalité
kohore;

™ Shih: Lorenzo Renzi e Giampaolo Salvi, Anna Caerdinaletti, Grande grammatica di consultazione. Volume II. I
sintagmi verbale, aggettivale, avverbiale. La subordinazione. Nuova edizione, Il Mulino, Bologna, 2001, f. 109.

% Edhe forma e foljes fui stato ‘pata qené’ si edhe format e pésores fiti stato amato ‘pata qené dashuruar’ nuk pérdoren
mé. (Shih: Luca Serianni con la collaborazione di Alberto Castelvecchi, Grammatica italiana, Italiano comune e lingua
letteraria, UTET Libreria, Torino, 1991, nr. 384, f. 473; Lorenzo Renzi e Giampaolo Salvi, Anna Caerdinaletti, Grande
grammatica di consultazione. Volume II. 1 sintagmi verbale, aggettivale, avverbiale. La subordinazione. Nuova
edizione, 11 Mulino, Bologna, 2001, f. 114).

81 Shih: Lorenzo Renzi e Giampaolo Salvi, Anna Caerdinaletti, Grande grammatica di consultazione. Volume II. I
sintagmi verbale, aggettivale, avverbiale. La subordinazione. Nuova edizione, Il Mulino, Bologna, 2001, f. 110.

8 Shih. Lorenzo Renzi ¢ Giampaolo Salvi, Anna Caerdinaletti, Grande grammatica di consultazione. Volume II. I
sintagmi verbale, aggettivale, avverbiale. La subordinazione. Nuova edizione, Il Mulino, Bologna, 2001, f. 111.
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6 — N¢é t€ dyja gjuhét e kryera e tejshkuar éshté formé gramatikore me
pérdorim mé t€ kufizuar n€ krahasim me format e tjera gramatikore kohore té foljes.
NE italishte ajo pérdoret gjithnjé e mé rrall€, duke i 1éshuar terren mé se té kryerés.

Né gjuhén shqipe e kryera e tejshkuar pérdoret, ndonése rrall€, né marrédhénie
gramatikore sinonimike me té kryerén e lidhores® pér njé veprim qé ka pérfunduar
para castit t€ ligjérimit. Me kété pérdorim ajo haset népér fjali t€ varura kushtore, t&
ndértuara me ané t€ lidhéz€s nénrenditése ‘po’. Pér shembull:

-Veg haram e pag gjirin, q€ t€ kam dhéné, po u pate rréfyer [=po t€ jesh rréfyer] ti.
Che ti sia maleddetto il latte con cui ti ho nutrito se avresti confessato [=avessi
confessato].

Né kété rast folja e jep veprimin si t&€ mundshém.

Né¢ italishte kjo formé gramatikore kohore nuk pérdoret pér t€ shénuar veprime
irreale a t€ mundshme.

Gjuha italiane n€ vend té formés gramatikore té s€ kryerés sé€ tejshkuar pérdor
mé se t€ kryerén e ményrés lidhore.

Kur shqipja pérdor njé¢ mé se t€ kryer t€ ményrés lidhore, atéheré ka
ngjashméri me kété formé€ kohore dhe s€ kryer€s sé tejshkuar té italishtes. Folja né kété
rast ka ngjyrimin e modalitetit t& pavértetésis€ a t&€ mundésisé sé veprimit.

Né gjuhén shqipe, né fjalité e varura kohore t€ ndértuara me lidhézén si a pasi,
né vend & sé kryerés sé tejshkuar pérdoret jo rrallé e kryera e thjesht&®. Pér shembull:
-Si iku [=si pati ikur] kamarieri, t€ dy shokét vazhduan t€ geshnin.

Quando il cameriere se ne ando [=se ne fu andato / era andato], i due amici
continuarono a ridere.

Ky ndérrim i pérdorimit t€ formés gramatikore kohore t& sé kryerés sé
tejshkuar me té kryerén e thjeshté¢ qé ndodh né€ gjuhén shqipe, nuk ndodh né italishte
sepse ajo e zévendéson t€ kryerén e tejshkuar me njé mé se t€ kryer t&€ ményrés lidhore.

Né gjuhén italiane merret si e kryer e tejshkuar edhe konstrukti i kristalizuar
‘pjesore + che + fi’®. Po japim disa shembu;:

-Giunto che fu, saluto tutti i presenti e si sedette.

Arritur qé / kur / pasi pati [=Pasi pati mbérritur], p€rshéndeti t€ gjith€ té pranishmit.
-Mangiato che 1I’ebbe ¢ ripulitosi la bocca, chiuse gli occhi daccapo.

Ngréné qé / kur / pasi pati [=Pasi pati ngréné€] dhe pasi fshiu gojén, mbylli syté s€rish.

Ky konstrukt a ndértim i kristalizuar ka pérdorim tepér té rrallé dhe kryesisht
né ligjérimin e shkruar narrativ.

Né italisht folja avere “kam” tregon pérgjithésisht gjendje dhe nuk pérdoret né
té kryerén e tejshkuar. Kjo folje mund té pérdoret né két€ kohé vetém kur del me
kuptimin: ricevere “marr”, ottenere ‘pérftoj, marr’. Po japim disa shembuj:

-Quando ebbe avuto la sua parola, balbettd qualcosa di incomprensibile.
Kur / Pasi pati pasur [=pati marré] fjalén e tij, belbézoi digka pakuptim.

8 Shih: Akademia e Shkencave e Republikés sé Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé, Gramatika e gjuhés
shqipe, Véllimi I, Morfologjia, Tiranég, 1995, f. 316.

8 Shih: Akademia e Shkencave e Republikés sé Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé, Gramatika e gjuhés
shqipe, Véllimi I, Morfologjia, Tirang, 1995, f. 316.

85 Shih: Luca Serianni con la collaborazione di Alberto Castelvecchi, Grammatica italiana, Italiano comune e lingua
letteraria, UTET Libreria, Torino, 1991, nr. 201/d, f. 607; Lorenzo Renzi ¢ Giampaolo Salvi, Anna Caerdinaletti,
Grande grammatica di consultazione. Volume II. I sintagmi verbale, aggettivale, avverbiale. La subordinazione. Nuova
edizione, Il Mulino, Bologna, 2001, f. 110.
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-Quando ebbe avuto una casa al mare, ando tutti gli anni a passare le vacanze.

Kur / Pasi pati pasur njé shtépi né plazh, shkonte pér té€ kaluar pushimet ¢do
vit.

Ashtu si¢ del edhe nga pérkthimi i shembujve té italishtes, folja kam e gjuhé&s
shqipe ka t€ nj&jtin kufizim pérdorimi, ashtu si edhe né italishte.

Né italishte e kryera e tejshkuar nuk pérdoret me foljen essere “jam”, e cila
€shté folje qé shpreh gjendje. Gjuha shqipe nuk e ka kété kufizim pérdorimi, si¢ e ka
italishtja. Pér shembull:

-Quando fui stato alla prima elementare, mi successero tante cose.

Kur pata gené né klasén e paré fillore, mé ndodhén shumé gjéra.

Né italishte e kryera e tejshkuar nuk mund té pérdoret né ndértime pésore,
kurse né gjuhén shqipe trajtat pésore t€ foljeve pérdoren rregullisht. P&r shembull:
-Non appena fui stato lavato, uscii di casa per andare al lavoro.

Pasi geshé laré, dola nga shtépia pér té shkuar né€ puné.

Né italishte e kryera e tejshkuar mund t€ mos pérdoret n€ t€ gjitha vetat e njé
foljeje. Po japim disa shembu;:

-Allorché avemmo ricevuto la lettera...

Kur patém marré letrén...
-Allorché fosti andato...

Kur pate shkuar ...

Ky pérdorim nuk &éshté€ i preré, absolut. N¢ italisht kan€ pérdorim té rrallé veta
e 2% e 4’ e 5, t& cilat ndértohen me foljen ndihmése avere “kam”.

Si¢c del edhe nga shembujt e pérkthyer, gjuha shqipe nuk ka kufizime
pérdorimi t€ foljeve né t&€ kryerén e tejshkuar.

6. Ngjashmérité dhe dallimet kryesore té sé kryerés sé tejshkuar né gjuhén
shqipe dhe né gjuhén italiane

Né t€ dyja gjuhét kjo formé€ gramatikore del me ndértim analitik: folje
ndihmése + pjesore.

Pjesorja e gjuhés shqipe €shté formé gramatikore e pandryshueshme, ajo nuk
ndryshon gjat€ paradigmés s€ zgjedhimit, kurse pjesorja e shkuar e italishtes pérshtatet
né€ numér e né gjini me kryefjalén kur si folje ndihmése €shté€ essere ‘jam’.

Né italisht pérdoren t€ dyja foljet ndihmése pér zgjedhimin vepror, kurse né
gjuhén letrare shqipe pérdoret vet€ém folja kam.

Elementet pérbérése té€ s€ kryerés sé€ tejshkuar zakonisht kané rend té njéjt€ né
té dyja gjuhét (folje ndihmése + pjesore), por ato pérdoren edhe me renditje té
pérkundért, duke ndérfutur (ndérkallur) edhe ndonjé element tjetér midis pérbérésve t&
sé kryerés sé tejshkuar. N¢ italisht ndérkalljet jané mé t€ zakonshme.

Ekziston dallimi n€ sasin€ e pérbérésve té diatezave pésore e vetvetore: né
gjuhén shqipe ka dy perbérés (geshé krehur), n€ italishte ka tri (mi fui pettinato).

Né gjuhén shqipe pérdoret vet€ém folja ndihmése kam, kurse né italishte
pérdoret heré avere me folje kalimtare dhe jokalimtare, dhe her€ té tjera pérdoret folja
ndihmése essere.

T€ dyja gjuhét (shqipja dhe italishtja) kané t& nj€jté kuptimin gramatikor kohor
té sé kryerés sé€ tejshkuar. Veprimi foljor €shté i pérfunduar para njé casti t€ dhéné t€ s€
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shkuar€s, por ato kané dallime né pérndarjen formale. N& gjuhén shqipe ky kuptim del
edhe né format e diatezave pésore e vetvetore, kurse né€ italishte ky pérdorim éshté i
pamundshém.

Ndérk€mbimet e mé se té kryer€s s€ pérbéré me té kryerén e tejshkuar jan€ t€
mundshme si né€ gjuhén shqipe, ashtu edhe né italishte, pavarésisht se italishtja e ka
specifikuar t€ kryerén e tejshkuar vet€m pér veprime q€ kané ndodhur para njé veprimi
tjetér t€ s€ shkuarés, té shprehur né€ t€ kryerén e thjeshté dhe sidomos né fjalité kohore.

Né gjuhén shqipe e kryera e tejshkuar, ndonése rrall€é, hyn né marrédhénie
sinonimike gramatikore edhe me t€ kryerén e ményrés lidhore, e cila shpreh njé veprim
té pérfunduar para castit t€ ligjérimit. Né italishte n€ kété rast nuk pérdoret e kryera e
tejshkuar, por mé se e kryera e ményrés lidhore.

E kryera e tejshkuar e shqipes né fjalité e varura kohore me lidhézén si, pasi,
ndérkémbehet (alternohet) me t€ kryerén e thjeshté, ndérsa né italishte &éshté i
mundshém alternimi jo me t€ kryerén e thjeshté, por me formén kohore t€ mé se té
kryerés.

Né italishte, si formé€ gramatikore e s& kryerés s€ tejshkuar merret edhe
konstrukti i kristalizuar “pjesore+chetfu”, ku pérveg rendit t& pérkundért t& gjymtyréve
kemi edhe lidhézén che “q€”. Edhe e kryera e tejshkuar e shqipes mund t€ pérdoret me
rend t€ pérkundért t€ gjymtyréve té saj, ashtu si edhe italishtja.

NEé té dyja gjuhét €shté i kufizuar p€rdorimi i sé kryerés sé tejshkuar me foljen
ndihmése avere, pérkatésisht kam, pér t€ treguar gjendje. Foljet mund t€ pérdoren né
kété formé gramatikore vetém kur dalin me kuptimin “pérftoj, marr”.

Folja essere, si folje ndihmése qé shpreh gjendje, del me kufizime né té
kryerén e tejshkuar, ndérsa folja jam n€ gjuhén shqipe nuk e ka njé kufizim té till€.

7. E kryera e tejshkuar e gjuhés shqipe dhe e italishtes (il trapassato
remoto) né sistemin e formave kohore té sé shkuarés

E kryera e tejshkuar n€ sistemin e formave gramatikore t€ s¢ shkuarés sé
ményrés déftore t&€ gjuhés shqipe dhe t€ italishtes éshté forma e fundit dhe pérmbyllése
¢ kohés sé shkuar té foljeve (pér gjuhén shqipe éshté e shtata (¢ 7) dhe pér gjuhén
italiane €shté e pesta (e 5) né renditjen e pérgjithshme. E kryera e tejshkuar pér té
dyja gjuhét (shqipen dhe italishten) &sht€ formé gramatikore kohore pérgjegjése ndaj
njéra-tjetrés si nga pik€pamja e strukturés formale gramatikore, ashtu dhe nga
piképamja e strukturés semantike gramatikore. Pra, né sistemet gramatikore kohore té
sé shkuar€s né gjuhén shqipe dhe né gjuhén italiane ekziston njé formé gramatikore
kohore e sé shkuarés dhe kjo €shté e kryera e tejshkuar e shqipes dhe il trapassato
remoto (e kryera e tejshkuar) e italishtes, té cilat pérfshihen g€ té dyja né€ grupet e
formave gramatikore kohore té sé shkuarés qé kané kuptimin gramatikor t& aspektit té
kryer t&€ veprimit foljor.

Sipas strukturé€s formale e kryera e tejshkuar ¢ gjuhés shqipe €shté shénuar me
njé formé gramatikore kohore analitike, e cila ndértohet me 2 (dy) gjymtyré kryesore:
me foljen ndihmése “kam” ose “‘jam” n€ formén gramatikore t& sé kryerés sé thjeshté té
ményrés déftore + pjesoren e shkuar té foljes kryesore, e cila €shté mbarté€se e
kuptimeve leksikore t& foljes g€ jepet né formén gramatikore kohore té€ sé kryerés sé
tejshkuar. Renditja e dy gjymtyréve t€ sé kryerés sé tejshkuar zakonisht éshté e
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pércaktuar dhe e ngulitur (folje ndihmése + pjesore) dhe midis tyre nuk ndérfuten a
ndérkallen fjalé té€ tjera. Por kjo renditje e gjymtyréve mund edhe t€ ndryshojé né
ményré té pérkundért (pjesore + folje ndihmése) dhe né kéto raste theksohet a spikatet
semantikisht veprimi foljor qé shénohet prej pjesores sé shkuar t€ foljes kryesore,
madje né€ kété renditje t€ gjymtyréve t€ s€ kryerés sé tejshkuar éshté e mundshme qé t&
futen a t€ ndérkallen midis gjymtyréve edhe fjalé té tjera.

Edhe il trapassato remoto (e kryera e tejshkuar) e gjuhés italiane éshté formé e
pérbéré gramatikore kohore e sé shkuar€s g€ ka ndértim strukturor analitik, e cila jepet
zakonisht mé 2 (dy) gjymtyré kryesore: folja ndihmése avere “kam” ose essere “jam”
n€ formén gramatikore t€ sé kryerés sé thjeshté té meényrés déftore + pjesorja e shkuar
e foljes kryesore, e cila éshté gjithashtu edhe kjo mbartése e kuptimeve leksikore t&
foljes. Format joveprore t&€ foljeve péremérore (i verbi pronominali, psh pentirsi
“pendohem”) dalin té zgjeruara né t€ kryerén e tejshkuar dhe me njé trajté t€ shkurtér
té patheksuar t€ péremrit vetvetor (le particelle pronominali atoni) (mi, ti, si, ci, Vi),
duke u ndjekur nga folja ndihmése essere “jam” né té€ kryerén e thjesht€ dhe nga
pjesorja e shkuar e foljes kryesore. Késhtu, né kéto raste kemi forma gramatikore t&
mbipérbéra me 3 (¢ri) elemente gjuhésore.

Né gjuhén italiane pjesorja e shkuar (il participio passato) e foljes kryesore
pérshtatet n€ numér dhe n€ gjini me kryefjalén népérmjet foljes ndihmése. Kur ajo
bashkohet me foljen ndihmése essere “jam”, ajo pérshtatet detyrimisht dhe ndryshon
sipas numrit dhe gjinis€ s€ kryefjalés, kurse kur bashkohet me foljen ndihmése avere
“kam”, ajo nuk pérshtatet detyrimisht me kryefjalén pérkatése, por vetém né disa
rrethana té vecanta (specifike).

Né semantikén foljore t€ s€ kryer€s sé€ tejshkuar t€ gjuh€s shqipe dhe t€
trapassato remoto-s (s€ kryerés s€ tejshkuar) s€ italishtes bashkekzistojné kuptimet
gramatikore kohore t€ s€ shkuarés me kuptimet gramatikore aspektore (né aspektin e
kryer t€ veprimit foljor).

Kuptimi gramatikor kohor i s€ kryer€s s€ tejshkuar (il trapassato remoto)
shénon nj€ veprim ¢é kryer plotésisht, dmth ai shénon njé veprim qé ka pérfunduar a ka
mbaruar né kohén e shkuar.

Veprimi foljor gjithashtu jepet n€ aspektin e kryer, sepse ai ka mbaruar
pérfundimisht si proces né kohén e shkuar té foljes. Kéto dy kuptime gramatikore
foljore, kuptimi kohor i sé shkuarés dhe kuptimi aspektor i veprimit té kryer,
bashkekzistojné tek e kryera e tejshkuar, ashtu si¢ kemi bashkekzistencé a bashkéqenie
té tyre edhe te format e tjera gramatikore kohore té foljes.

E kryera e tejshkuar e jep veprimin foljor si njé veprim té papércaktuar, té
pavendosur, té palidhur dhe té shképutur me gastin kohor té segmentit t€ s¢ shkuarés,
ashtu si¢ e shénon kété ndarje a shképutje me ¢astin a momentin kohor té sé shkuarés
edhe e kryera e mbipérbéré e gjuhés shqipe.

E kryera e tejshkuar (il trapassato remoto) e shénon veprimin foljor si njé
veprim q€ €shté kryer térésisht a ka mbaruar pérfundimisht gjaté shtrirjes sé segmentit
kohor gé jepet nga e kryera e thjeshté e foljes ndihmése. Veprimi foljor i s€ kryerés sé
tejshkuar éshté modifikuar si kuptim rezultativ i njé veprimi qé éshté kryer plotésisht
né€ t€ shkuarén. Ky kuptim theksohet duke dalé né€ plan té paré dhe kuptimi gramatikor
kohor i sé& shkuarés zhvendoset né€ plan t€ dyt€ brenda semantikés foljore ku
bashkekzistojné kéto 2 (dy) kuptime t€ ndryshme gramatikore t€ foljes. Veprimi i foljes
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jepet i zgjatur né segmentin kohor t&€ s€ shkuarés, i cili shénohet népérmjet foljes
ndihmése né t€ kryerén e thjeshté, qé€ si kohé e shkuar shénon edhe castin ligjérimor q&
shérben si piké kohore referimi pér t€ kryerén e tejshkuar.

E kryera e tejshkuar (il trapassato remoto) krijon bashkélidhje me forma
gramatikore kohore t€ foljeve né bazé té pérafrimit t€ kuptimit t€ vet gramatikor kohor.
Né bazg t€ kétij pérafrimi krijohen marrédhéniet sinonimike t€ formave t€ ndryshme
gramatikore kohore, t€ cilat nuk sjellin ndryshime dhe modifikime té ndérsjellta te
kuptimet gramatikore kohore, q€ ¢ojné n€ kuptime té tjera gramatikore kohore t€ foljes.
Zakonisht e kryera e tejshkuar (il trapassato remoto) bashképérdoret n€ ligjérim duke
krijuar marrédhénie sinonimike me t€ kryerén e thjeshté (il passato remoto), me té
kryerén e pérbéré (il passato prossimo) dhe me mé se t€ kryerén e pérbéré (il trapassato
prossimo) té foljeve té tjera.

Si pérfundim, e kryera e tejshkuar e gjuhé€s shqipe dhe il trapassato remoto (e
kryera e tejshkuar) e italishtes jané forma gramatikore kohore pérmbyllése né sistemet
e formave gramatikore foljore t€ kohés s€ shkuar té foljeve, t€ cilat kan€ pérputhje té
pjesshme né strukturén formale t€ tyre si forma gramatikore analitike foljore né t€ dyja
gjuhét dhe semantiké gramatikore t€ nj&jté, ku bashkékzistojné kuptimet gramatikore
kohore t€ s€ shkuarés me kuptimin e aspektit t€ kryer t& veprimit té foljeve.
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MBI PJESET E LIGJERATES NE GRAMATIKEN E GJUHES SHQIPE
(trajtimi i nyjés sé pashquar njé, péremrave dhe numéroréve)

Parts of Speech in the Albanian Grammar: An Insight on the Indefinit Article
“njé” Pronouns and Numerals

Hysnie Hyska

Departamenti i Gjuhés dhe i Letérsis€, Universiteti “Fan S. Noli”, Korgé

Pérmbledhje

Ndarja e fjaléve né pjesé ligjérate Eshté trajtuar né disa gramatika t& hartuara
pér gjuhén shqipe q€ prej shekullit XIX. Véshtirésité e ndarjes sé fjaléve né pjesé
ligjérate duket se krijohen pér arsye se fjalé t€ ndryshme shfaqin kuptime leksikore e
kategoriale t€ ngjashme, ato gjithashtu mund t€ kené edhe ngjashméri formale apo t&
njéjtat vecori gramatikore.

Njé piké kyce e literaturés gjuh&sore t€ shqipes &shté trajtimi i nyjave. N& njé
diskutim té gjeré parashtrohen argumentet pro dhe kundér pranimit t€ nyjave si pjesé
ligjérate. Nyja e pashquar njé ka merituar njé vémendje t€ posagme né kété literaturé
me trajtimin e dy argumenteve, argumentin e origjinés sé saj dhe t& pranimit t€ saj si
nyjé e pashquar.

Edhe né caktimin e p€remrave e numéroréve si pjes€ mé vete té ligj€ratés
vihen re ndryshime nga njéri klasifikim né tjetrin, madje edhe trajtime jobind€se né
gramatikat e hershme té shqipes.

Fjalét celés: pjesé ligjérate, klasifikim, nyja, péremra, numéroré.
Abstract

The parts of speech have been studied by the Albanian grammars since
the 19™ century. One important issue of the Albanian grammar has been the
division of the words into parts of speech. There has been a different
qualification of the parts of speech in different grammars, this for some reasons:
because of the lack of a reach grammar tradition in Albanian language, also
because of the similarities of some lexical and categorical features of the words.

The articles are very important for the words structure in the Albanian
language. It is for this reason that their study has been a challenge for almost all
the grammars. In some of them the article is a part of the speech, meanwhile in
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some others it is not. The article “njé” has had a wide discursion about its
historical origin and its function as an article.

Pronouns and quantifiers have been studied in the Albanian grammars
too. The aim of our study is to identify the way they have been analyzed and
qualified in these grammars.

Keywords: part of speech, article, pronouns, quantifiers
Hyrje

Njé nga objektet kryesore t€ morfologjis€ €shté klasifikimi i fjaléve né kategori
leksiko — gramatikore té cilat quhen pjesé ligjérate. Né gramatikat e gjuhés shqipe, té
hartuara q€ nga shekulli XIX e mé pas, ngjall interes ményra se si jan€ caktuar fjalét né
klasa fjalésh, si edhe parimet qé jané marré parasysh né kété ndarje. Objekt i kétij
punimi b&het edhe vendi g€ zén€ ndér pjesét e ligjérat€s né gramatikat ¢ marra né
shqyrtim péremrat, numérorét dhe nyja e pashquar njé.

Punimi nis me trajtimin e ¢éshtjes s€ pérgjithshme t€ ndarjes s€ fjaléve né pjesé
ligjérate. Vihet re se klasifikimi i fjaléve né€ pjesé ligjérate nuk €shté i nj&jt€ nga njéra
gramatiké tek tjetra, po ashtu edhe parimet e klasifikimit nuk jané té nj€jta. Mbéshtetja
vetém né njérin nga parimet e klasifikimit t€ fjaléve, n€ kuptimin leksiko — kategorial
ose né vecorit€ gramatikore ka gené njé nga mangg€sité e ndarjes s€ fjaléve né
gramatikén e Dozonit, Da Lecces, Rrotés, Cipos, Myderrizit etj.

Né njé kéndvéshtrim krahasues né€ két€ punim parashtrohen edhe argumentet e
hartuesve té sipérpérmendur t€ gramatikave té shqipes né lidhje me nyjén e pashquar
njé, me péremrat dhe numérorét. Megjithé pérpjekjet e béra n€ analizimin e rolit qé
luan fjala njé né strukturén gramatikore t€ shqipes, sérish nuk pércaktohet qarté nése
ajo ka vet€m funksionin e numeérorit dhe t€ péremrit t€ pacaktuar apo edhe funskionin e
nyjés s€ pashquar.

Péremrat dhe numérorét trajtohen né c¢éshtjen e fundit t€ kétij punimi. N&
klasifikimin e tyre né€ pjes€ ligjérate, sidomos né ndarjet e brendshme brenda klas€s
pérkatése vihen re pasaktési né gramatikat mé€ t€ hershme, si né gramatikén e Da
Lecce-s, Dozon-it, Rrotés, Cipos e Myderrizit. Né ndarjen ¢ péremrave n€ nénlloje ata
kan€ marré parasysh vet€ém formén e kétyre fjaléve, duke 1én€ ménjané kuptimin
leksiko- gramatikor té tyre. I njéjti parim &sht€ marr€ edhe pér pércaktimin e
numeéroréve.

Ky punim shérben pér njé njohje mé t€ thell¢ t&€ tradités s€ gramatikés sé
shgipes. Njohja me klasifikimin e pjeséve t€ ligj€ratés na shérben si element bazé né
studimet ¢ métejshme mbi péremrat, numérorét dhe nyjén njé, duke gené se studimet
pér to nuk jané shteruese dhe mund t€ gjenerojné analiza t€ reja gramatikore.
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1. Klasifikimi i pjeséve té ligjératés

Ndarja e fjaléve né€ pjesé€ ligjérate pérbé€n njé c¢éshtje me rénd€si né
gramatikén e shqipes. Klasifikimin né pjesé ligjérate &shté beré objekt i disa
gramatikave t€ shqipes q€ nga Da Lecce, A. Dozon, Dh. Kamarda, Sheperi, Demiraj
etj. Pérgjithésisht klasifikimi dhe caktimi i fjaléve né klasa fjalésh €shté béré duke u
mbéshtetur n€ njérin nga parimet (formé, funksion, kuptim). N€ disa gramatika parimi
nga €shté nisur ky klasifikim nuk €shté parashtruar. Ndérsa né “Gramatikén e gjuhés
shqipe, 17 botim i vitit 1976, pérkatésia e njé fjale n€ kété apo até pjes€ té ligjératés
pércaktohet nga kuptimi leksikor kategorial dhe nga vecorité e saj gramatikore.

Né aradhén e gramatikave t€ shqipes grupimi i fjaléve né€ pjesé€ ligjérate duket
té jet€ jo gjithnjé i njéllojt€. Numri i pjeséve t€ ligjérat€s nuk pérputhet nga njéra
gramatiké tek tjetra. Da Lecce, hartues i veprés sé paré té strukturés gramatikore té
gjuhés shqipe né italisht, radhit teté pjes€ ligjérate: emri, péremri, folja, pjesorja,
parafjala, ndajfolja, pasthirrma, lidhéza. [J. Kastrati, Historia e Albanologjis¢ (1497-
1853), 2000, Argeta- LMG f. 196].

Duke e pérfshiré pjesoren né kategorin€ e pjes€ve t&€ ndérrueshme té ligjératés
me sa duket autori €shté nisur nga gjuhét neolatine, ku ajo ményré e foljes u quajt
particip bén fjalé n€ natyré t€ foljes dhe né at€ t€ mbiemrit si p.sh. né fréngjisht. N&
kété listé nuk €shté pérfshiré mbiemri, por né f.4, né paragrafin “sqarime pér nyjet”
autori i pérmend edhe mbiemrat.

Sheperi dhe Myderrizi, né gramatikat pérkatése (vitit 1927, 1944), kané t&
njé&jtat fjalé si pjesé€ ligjérate, po késhtu pjesé e ligjérates né t€ dy gramatikat éshté edhe
nyja, e cila bén pjes€ né grupin e fjaléve t€ ndryshueshme bashké me mbiemrin,
péremrin dhe foljen. Né té dyja klasifikimet vihet re mospérmendja si pjesé ligj€rate e
numérorit dhe e pjesézés. [Sheperi, Gramatika dhe sindaksa e gjuhés shqipe, Vlorg,
1927f. 35; O. Myderrizi, Gramatika e re e shqipes, Guttenberg, Tirané, 1944 f. 23].

Njé tjetér vecori q€ vihet re né kéto gramatika né lidhje me ¢éshtjen né
fjalé €shté pérdorimi i termave me té cilét quhen pjesé té€ ndryshme té ligjératés.
Vihet re se gjuhétarét e huaj si Dozoni, Da Lecce, por edhe gjuhétarét tané si
Rrota, Cipoja e Myderrizi pérdorin termin mbiemér pér péremér né kontekste
té tilla si mbiemér pronor, mbiemér i pakufijshém, mbiemér atributiv, si duket
té€ ndikuar prej tradités gramatikore té gjuhéve neolatine.

Né gramatikén e Akademisé duket se pjesét e ligjératés kané marré “statusin”
pérfundimtar, megjithése edhe né kété gramatiké vihen re disa mangési. Céshtja e
nyjave nuk zgjidhet pérfundimisht, pérderisa statusi i tyre nuk pércaktohet qarté. Njé
tjetér mangési né pércaktimin e statusit t€ fjaléve né kété gramatiké pérbéjné edhe
fjalét shumé, tepér, mjaft, pak, jashézakonisht t€ cilat vazhdojn€ té quhen ndajfolje
edhe kur ndértojné shkallén sipérore t€ mbiemrave dhe ndajfoljeve. Ato nuk mund t&é
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quhen ndajfolje kur hyjné€ n€ pérbérje t€ kétyre strukturave, sepse ato kthehen né fjalé
shérbyese, mjete gramatikore analitike t€ formimit t€ shkall€s sipérore. Termi mé i
pérshtatshém pér to do té ishte emértimi “fjalé shkalle”. N& asnjé gramatiké ato nuk
jané béré objekt studimi, as u €shté€ njohur funksioni i tyre si fjalé shkalle.

2. Mbi nyjat e pérparme dhe nyjén e pashquar njé

Né traditén gramatikore t€ grupimit t€ fjaléve né klasa té caktuara fjalésh
vihen re edhe njési té cilat kan€ mbetur jashté klasifikimit si¢c jané nyjat e pé€rparme
dhe nyja e pashquar njé. Nyjat, n€ pérgjithési, jané trajtuar gjerésisht né gramatikat e
gjuhés shqipe, si n€ planin historik, ashtu edhe né até bashkékohor. Veté problematika
e prejardhjes dhe e funksionit t€ tyre e bén edhe mé t€ veshtiré caktimin e tyre si pjesé
ligjérate. Deri né vitet 70 t€ shekullit t€ kaluar nyjat pérbénin pjes€ mé vete té
ligjératés. Prej késaj periudhe e mé voné, q€ me pérgatitjen e gramatikés s€¢ Akademisé
té vitit 1976, nyjat nuk jané mé pjes€ mé vete e ligjératés.

Né lidhje me klasifikimin e nyjave t&€ pérprame si pjesé mé vete e ligjératés F.
Agalliu parashtron kété€ argument né€ lidhje me két€ ¢éshtje: “nyjat e pérparme mund té
mbahen si njé pjesé mé vete e ligjératés, por karakteri heterogjen i kuptimeve dhe i
funksioneve t€ tyre e bén t€ véshtiré njé€ karakterizim t€ pérgjithshém qé t€ pérfshijé
gjithé pérdorimet e nyjave t€ pérparme. M€ e drejt€ do té€ ishte q€ ato t€ futeshin né
grupin e pjesézave fjaléformuese dhe forméformuese.” [F. Agalliu, Céshtje té
morfologjis€ s€ gjuhés s€ sotme shqipe, Universitetit i Tiranés, 1988, f. 153] Sipas
Agalliut ajo q€ i bashkon me pjes€zat €sht€ kuptimi dhe funksioni, jo forma, sepse
pjesézat jané té pandryshueshme, nyjat e pérparme ndryshojné sipas lakimit té fjal€s
pasuese.

E. Hysa pohon se n¢ maketet e “Morfologjisé” t€ “Gramatikés sé¢ gjuhés s&
sotme shqipe” té paraqitura pér diskutim &sht€ hequr doré me t€ drejté nga pranimi i té
ashtuquajturave “nyja té prapme” si pjes€ mé vete e ligjératés. Por mé ané tjetér, jané
pranuar si t€ tilla nyjat e pérparme. Kjo jep rast pér diskutim po té kihet parasysh roli
dhe funksioni i tyre, i cili nuk éshté i nj&jt€ né t€ gjitha rastet me nocionin e artikullit
si¢ kuptohet ky né gjuhésiné e pérgjithshme pér gjuhét qé jané t€ pajisura me té.

Duke iu njohur nyjave t€ pé€rparme tri funksione si funksionin trajtéformues,
pjesé pérbérése t€ disa prej pjeséve té ligjératés dhe funksionin fjaléformues, thekson
né studimin e tij t& viti 1974 se “Nga kjo piképamje problemi i nyjave duhet t& gjejé
nj€ zgjidhje me sa mé pak kontradikta qé té€ jet€ e mundur.” [E. Hysa, Diskutim i gjeré
i maketeve té “Morfologjis€” t€ “Gramatikés s€¢ gjuhés s€ sotme shqipe”, SF, 1974, nr.
2. £.207].

Njé tjetér ¢éshtje mjaft e diskutuar éshté ajo e fjalés “nj&” e cila duket se nuk
ka fituar asnj€ status né gramatologjiné shqiptare. Diskutimet kané dy pika referimi: e
para lidhet me origjinén e fjal€s njé dhe e dyta me ekzistencén e saj si nyj€ e pashquar.
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Demiraj pércakton se burimi i nyj€s s€ pashquar njé €sht€ péremri 1 pacaktuar
njé, “Si nyj€ e trajt€s s€ pashquar pér numrin nj€jés né€ gjuhén shqipe shérben fjaléza
njé e cila nuk &sht€ gj€ tjetér vecse numérori themelor njé gé me kohé ka marré edhe
kuptimin e njé péremri t€ pakufishém.” [Demiraj, Morfologjia e gjuhés s€ sotme
shqipe, Pjesa I, Tirang, 1961, f. 53]. Ndérsa M. Celiku e cakton burimin e nyjés sé
pashquar prej numérorit njé “Krahas numérorit njé, n€ gjuhén letrare shqipe pérdoret
edhe nyja nj€, q€ sic dihet rrjedh nga numérori nj€. [M. Celiku, Kontribut pér dy
probleme t€ morfologjis€ s€ gjuhés sé€ sotme shqipe, SF, *71, [, f. 152]

Céshtja tjetér &shté nése gjuha shqipe €shté e pajisur apo jo me njé nyjé té
pashquar né kuptimin e nyjés s€ pashquar té atyre gjuhéve g€ jané té pajisura me t€ si
greqishtja, fréngjishtja etj. A. Dozoni e ka pohuar praniné e nyjés sé pashquar njé g€ né
shekullin XIX “numérori i palakueshém njé pérdoret si nyj€ e pacaktuar e fréngjishtes
dhe pér t& dyja gjinité: njé burré, njé grua” [Auguste Dozon, Manual de la langue
chkipe ou albanaise, Paris, Ernest Leroux, Editeur, 1879, f. 200]. Dozoni gjithashtu i
njeh péremrit t€ pacaktuar ca funksionin e nyjés s€ pashquar pér shumésin kur pohon
se “...fjala ca i korrespondon n€ shumés nyjés njé: ca njeréz, disa burra.

Edhe né gramatikat e shqipes €shté pohuar pérgjithésisht prania e fjalés njé si
nyjé e pashquar. Demiraj e quan até “njé fjalézé proklititke” duke i njohur vlerat e saj
si element dallues i trajt€s s€ pashquar té emrit [Demiraj, Morfologjia.., f. 53]. Celiku
gjithashtu pohon praniné e nyjave joshquese njé e ca né€ gjuhén shqipe, duke u njohur
atyre té drejtén pér t’u trajtuar si pjesé mé vete e ligjératés. Ai u njeh atyre funksionin
dallues dhe até pérgjithésues, funksione qé€ iu njihen nyjave t&€ pashquara né letérsiné€ e
huaj gjuh&sore. K&to dy funksione, sipas Celiktut, béjné t& qarté ekzistencén e nyjéj s€
pashquar njé n€ gjuhén shqipe. Né fund té argumenteve t€ tij Celiku thekson
domosdoshmériné e dallimit t€ nyjés s€ pashquar njé nga numérori njé. [M. Celiku,
Kontribut.., f. 152, 156.]

Né¢ disa gramatika fjala njé nuk &shté pranuar si pjesé ligjérate, as si nyjé e
pashquar. K. Cipo nuk e pranon ekzistencén e fjalés njé si nyj€ e pashquar. Ai thekson
se “kur €shté e nevojshme té pérdoret nyja joshquese atéheré shqipja pérdor numérorin
njé duke i1 veshur kétij téré funksionin e njé nyjeje t&€ pashquar, p.sh., -Na ge njé heré
njé plak e njé plaké; njé puné si kjo niset njé heré e mire ’etj. [K. Cipo, Gramatika
shqipe, Ndérmarrja shtetérore e botimeve dhe shpérndarjes, Tirané, 1949, f. 70].

Edhe Agalliu shprehet kund€r pranimit té€ fjalés njé si nyjé e pashquar tek
pohon se “Fjala njé duhet trajtuar si numéror themelor, qé n€ disa pérdorime ka fituar
vlerat e nyjés s€ pacaktuar, duke humbur edhe theksin, ose shumé shumé
konvencionalisht si nyjé.” (Agalliu, Céshtje.., f.74]

Edhe né€ gramatikén e Akademisé fjala njé nuk pércaktohet si pjesé ligjérate,
por asaj i njihet funksioni i nyj€s s€ pacaktuar t€ atyre gjuh€ve qé jané t€ pajisura me
nyja né rastet kur ajo shogéron njé emér t€ trajtés sé pashquar. Fjala njé pércaktohet si
njé péremér i pacaktuar qé€ i vihet para njé€ emri t€ pashquar.
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NéE kuad@r té trajtimit t€ nyjave té shqipes né literaturén gjuhésore €shté
parashtruar edhe njé€ tjetér argument, ai i nyjés zero. Praniné e saj n€ gjuhén shqipe e
pohon Celiku, i cili e pérkufizon até duke u nisur nga pércaktimi q€ i béhet nyjés zero
né literaturén e huaj gjuhésore né té cilén mungesa e réndésishme e nyjés Eshté quajtur
nyjé zero. Né vazhdim t€ kétij argumenti Celiku thekson se nyja zero u kundérvihet si
nyjés shquese ashtu edhe joshquese dhe ka ligjshméring e vet té pérdorimit né gjuhén
shqipe sikurse dhe dy té tjerat. Nyja zero duhej t€ ishte paré si element i sistemit té
nyjave. [Celiku, Kontribut.., f. 159]

Pér nyjén zero &shté shprehur edhe Demiraj, i cili e pranon genien e nyjés
zero, sepse ai ka qené i prirur g€ t€ ashtuquajturén nyj€ shquese ta véshtrojé mé fort si
njé fjalé a fjaléz sesa si morfemé. Njé tjetér gjuhétar qé ka trajtuar két€ ¢éshtje Eshté F.
Agalliu i cili €sht€ shprehur kundér pranimit t€ nyjés zero né gramatikén e shqipes me
argumentin se “...n¢ qofté se do ta trajtonim edhe nyjén shquese si pjes€ mé veté té
ligjératés, at€heré edhe nyja zero mund té kishte vend”. [F. Agalliu, Céshtje.., f.155]

3. Trajtimi i péremrave dhe i numéroréve

Né gramatikat e ndryshme pér shqgipen jané béré njé shuméllojshméri
trajtimesh pér péremrat, si klasa mé heterogjene e pjeséve té ligjératés.

Klasifikimi i p€remrave dhe pércaktimi i nénllojeve t€ tyre shfaqin disa
pasaktési né gramatikat ¢ Da Lecce-s dhe Dozonit, pér arsye se gramatikat e tyre pér
shgipen u hartuan né shekullin e 19-t€, kohé kur tradita gramatikore e shqipes ishte
mjaft e varfér. Da Lecce-ja bén pjes€ té péremrave déftoré edhe mbiemrin i vetmi / e
vetmja, si edhe péremrin e pacaktuar #etér. Disa péremra pronoré dhe vetor€ i quan
“péremra fisnikérie ose vendlindjeje”, si “prej nesh (it. Di nostra gente) prej dheut s
sin€ (it. Di nostra Patria), prej jush (it. Di vostra gente) prej dheut s sate (di vostra
Patria), ky asht jush (questo e de’ vostri) ai asht prej dheut s sime (Egli e mio
Patriota).” [J. Kastrati, Historia.., f. 207]. Ndérkohé Dozoni trajton si numéroré
themeloré péremrat e pacaktuar njéri/njéra duke dhén€ format pérkatése rasore si
forma t& lakimit t€ numérorit njé né trajt€n e shquar né té dyja gjinit€. I ndikuar nga
gramatika e fréngjishtes, Dozoni parashtron edhe tezén tjetér se péremrat déftoré
pérdoren edhe si mbiemra, atéheré ata vendosen gjithmoné para emrit: ky njeri, ky
njeriu, pér t€ cilin éshté folur tashm€. Péremrit fetér 1 njeh vlerat e njé emri t&€
pashquar né€ kontekstet “shkuan kaq t€ tjeré; shkuan gjith€ t€ tjeraté. [Dozon,
Manual..., f. 212, 203,304].

Ashtu si Dozoni, edhe Cipoja thekson se, kur péremrat déftoré pérdoren para
emrit, ata kryejn€ funksionin e mbiemrit dhe quhen mbiemra déftoré. Ndérsa pér
pé€remrat pronoré t€ shoqéruar me emra thekson se “sa heré q& péremrin pronor e
gjejmé té shog€ruar me emra, nuk ¢ kemi mé péremér, po mbiemér.” Cipoja gabimisht
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fut n€ grupin e péremrave té pakufijshém edhe péremrat déftoré i tille, i ketillé [K.
Cipo, Gramatika.., f. 91, 105].

Rrota edhe pse i pérmend si néngrupe péremrat vetoré e pronoré né fillim té
kapitullit mbi péremrat, gjat€ analiz€s qé& i bén pérdorimit t€ tyre ngatérron péremrat
pronoré dhe nyjat me vleré pronori me péremrat vetoré “Péremrat vetoré t€ vetés sé
tret€ n€ emérore pérdoren vetém me emra farefisnie e familjarésh: i ati, i biri, e éma, e
reja etj; né€ gjinore si péremra pronor€ véllai i tij, i saj, i tyne; n€ dhanore e kallézore
té véllait; sé motrés, té véllain, té motrén; e me parafjalé afér tij, mbas saj, me ta,
kurse né€ rrjedhore me ose pa parafjal€ shporru prej si, sish etj. [J. Rrota, Gramatika.., f
217]

Objekt i kétij artikulli éshté edhe klasifikimi i numéroréve si pjesé€ ligjérate né
gramatikat e shqipes. Numérorét jané trajtuar mé pak se pjesét e tjera t€ ligjératés.
Argumenti kryesor q€ gjendet pothuaj né té gjitha gramatikat para viteve *70 €shté ai i
pérdorimit t€ numérorit njé edhe si nyjé e pashquar. Trajtime jo t€ sakta pér numérorin
gjejmé né disa gramatika deri né vitet *50 t€ shekullit t€ kaluar. Cipoja, tek numérorét
p€rmbledhés té dy, té tre, trajton nyjén e pérparme té si element t€ shquarsis€. [Cipo,
Gramatika.., f.86].

Sheperi bén njé klasifikim t€ klas€s s€ numéroréve t€ pangjashém me
klasifikime né gramatika t€ tjera t€ shqipes. Ai i ndan numérorét né€ tri grupe: mbiemra,
ku futen numérorét themeloré dhe rrjeshtoré; emra numéroré, t€ cilét pérbéhen nga
mbiemrat theméloré me prapashtesén —sh si njéshi, dyshi; ndajfolje numérore g€ jané
lokucionet njé heré, sé dyté, mé dysh etj. [Sheperi, Gramatika.., f. 56, 58-59). Ndérsa
Rrota dallon né grupin e numéroréve edhe péremrat e pacaktuar shumé, pak, disa etj.,
té cilét i quan numéroré té pacaktuar qé tregojné sasi t€ pakufishme sendesh e vetash si
pak ushtaré; disa njeréz, shumé njeréz genkan kétu etj.

Nga parashtrimi i m€sipérm shohim se né gramatikat e hartuara pér shqipen ka
nj€ larmi trajtimesh pér sa u pérket pjeséve t€ ndryshme té ligjératés. N&é kété kontekst,
mendoj se €shté e udhés té béhet njé rishikim i klasifikimit té pjeséve t& ligjérates s€
gjuhés shqipe, sidomos rishikimi i kategorisé leksiko- gramatikore t€ péremrave. Njé
trajtim t€ posagém, me kompetencé gjuh€sore dhe shkencore duhet té béhet edhe pér
nyjén e pashquar njé, njé trajtim qé t€ dallojé qarté funksionet gramatikore t&
pérdorimit t€ saj si nyjé e pashquar dhe si numéror.

Referencat

1. Agalliu, F., Mbi pjesét e ligjératés né gjuhén shqipe, SF, 1970.

2. Agalliu, F., Céshtje té morfologjisé sé gjuhés sé sotme shgipe, Universiteti i
Tiranés, Tirané, 1988,

3. Cipo, K., Gramatika shqgipe, Ndérmarrja shtetérore e botimeve dhe
shpérndarjes, Tirang, 1949

229



4. Celiku, M., Kontribut pér dy probleme té morfologjisé sé gjuhés sé sotme
shqgipe, SF, ’71, 1.

5. Demiraj, Sh., Morfologjia e gjuhés sé sotme shqipe, Pjesa 1, Tirané, 1961,
1963.

6. Dozon, A., Manual de la langue chkipe ou albanaise, Paris, Ernest Leroux,
Editeur, 1879.

7. Frashéri, S., Vepra 2, Akademia e Shkencave, Instituti i Hist. dhe i Filologjis€,
Tirané, 1988.

8. Gramatika e gjuhés shqipe, 1, Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Tirané,
2002.

9. Hysa, E., Diskutim i gjeré i maketeve té “Morfologjis¢” té “Gramatikés sé
gjuhés sé sotme shqipe”, SF, 1974, nr. 2.

10. Kastrati, J., Historia e Albanologjisé (1497-1853), Argeta- LMG, 2000.

11. Myderrizi, O., Gramatika e re e shgipes, Gutenberg, Tirané, 1944.

12. Rrota, J., Gramatika e shqipes,

13. Sheperi, 1. D., Gramatika dhe sindaksa e gjuhés shqipe, Vlor€, 1927.

230



ANGLICIZMAT DHE QENDRIMI I STUDENTEVE SHIPTARE NDAJ
TYRE

Anglicisms and the Albanian Students Attitude to their Use

Irena Pata Kapo
Departamenti i Gjuhés Angleze, Fakulteti i Gjuhéve té Huaja, Universiteti i Tiranés

Pérmbledhje

Ky punim ka né gendér té€ tij géndrimin qé studentét shqiptaré, kryesisht ata qé
studiojné gjuhén angleze, kané ndaj anglicizmave, si i pé€rdorin ato né jetén e
pérditshme si dhe né format e tjera t€ komunikimit t&€ shkruar e gojor. Kétu jepet dhe
nj€ pérmbledhje e shkurtér né€ lidhje me “shpérndarjen e anglicizmave”. Né& kuadrin e
kétij punimi &shté kryer njé anketim me studenté t€ gjuh€s angleze, nga &shté nxjerré
dhe korpusi i anglicizmave. Punimi mbyllet me njé€ list€ prej 10 anglicizmash t& cilét
rezultojné si mé t€ pérdorur nga té€ intervistuarit, dhe jo vetém nga ata.

Fjalét celés: anglicizmat, huazimet, globalizimi

Abstract

This paper shall mainly deal with the attitude that Albanian students, who are
studying English language, have toward Anglicisms; how they use them in everyday
life and also in other forms of written and spoken communication. A brief overview of
“spread of anglicisms” and “borrowing types” is given. A survey with English
language students has also been performed; it has provided the corpus of Anglicisms.
The paper concludes with a toplist of 10 anglicisms most frequently used by Albanian
students.

Key words: anglicisms, borrowings, globalization

Hyrje

“Né sitin e Ministrisé sé Turizmit éshté hedhur...*®”; «...sandwich me buké
arabe...*’; kjo CD pérmban versionin unplugged té kéngés...*; njé talk-show pér t&
diskutuar té vecantat...”

86 Klan, Nr. 541, f. 27

87 Klan, 16.1.200, f. 52

88 Koha jong, 1.8.2009, f. 15
% Shekulli, 1.5.2006, . 24
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Kéta nuk jané vegse disa shembuj, ndér shumé té tjeré n€ shtypin shqiptar ku,
jo vetém vihet re thjesht prania e fjaléve té huaja, por dhe lidhja e tyre me anglishten
apo kulturén angleze éshté krejté€sisht ¢ dukshme dhe shumé her€ e géllimshme.

Dukuria e globalizimit ka sjellé mes té tjerash dhe unifikimin deri né njéfaré
niveli t€ gjuhés s€ pérbashkét t€ komunikimit mes njerézve e popujve t€ ndryshém, qé
€shté padyshim, gjuha angleze.

Ndérsa né shumé vende evropiane e vende t€ tjera t€ botés, penetrimi i
anglishtes n€ gjuhét pérkatése &shté shndérruar né njé fenomen mé vete, ku shqetésues
e ku jo, né Shqipéri ky éshté njé zhvillim qé i pérket mé shumé dy dhjetévjecarlive t&
fundit. Né regjimin komunist shpalosja e njohurive t€ gjuhés angleze népérmjet
pérdorimit t€ fjaléve anglisht, njé model flokésh si i “bitéllsave” apo njé model
pantallonash “kaubojs”, pérvecse tregues kulturor n€ pak raste, n€ shumé situata t&
tjera pérbénte njé€ rrezik e kérc€nim pér lirin€ e kétyre njerézve, té cilét mund t&
shérbenin, sipas regjimit, si ura lidhé€se me botén e jashtme né rastin mé té paré, e si
rrjedhim mund t€ hetoheshin e mé tej burgoseshin si agjenté e propagandues t€ kulturés
peréndimore; akuza kéto g€ sot duken qesharake, por qé né€ t€ kaluarén kan€ damkosur
jetén e kushedi sa e sa njerézve t€ pafajshém. E megjithaté, kjo nuk na ka penguar ne
shqiptaréve ta vendosim anglishten né “toplistén” e gjuh&ve t€ huaja. N& shumé shkolla
kjo gjuhé €shté e detyrueshme pér ta mésuar e Eshté kthyer né njé nga kushtet kryesore
pér té siguruar njé vend t€ mir€ pune pas diplomimit universitar.

Anglishtes vazhdon t’i ruhet dhe sot ky vend dhe zor se gjen aplikime pune ku
“njohurit€ e gjuhés angleze” t€ mos jené kusht pér “rekrutimin” e njerézve né
pozicione t€ reja pune. T¢€ gjitha kéto tendenca kané ardhur si rrjedhim i pozicionit t&
privilegjuar ekonomik, social, politik e kulturor t¢ SHBA dhe Britanis€ s¢ Madhe.

Me hapjen e ploté t€ kufijve pas vitit 1990, thuajse ¢do gjé e huaj né Shqipéri
fliste né anglisht. Fushat mé té prekura nga fjalét anglisht ishin televizioni, radioja,
shtypi i shkruar, reklamat né t€ gjitha llojet e mediave, politika, por sidomos té€ rinjté
dalloheshin, dhe vazhdojn€ dhe tani, pér njé p€rdorim shumé t€ shpeshté t€ fjaléve
anglisht né gjuhén e tyre t€ pérditshme. TéE rinjté, por edhe politikanét, artistét,
mésuesit e profesorét e universiteteve, gjuha e t& ciléve ishte plot me fjalé anglisht,
shpesh identifikoheshin me modernen dhe profesionalizmin.

Studentét shqiptaré nuk mund t€ ngeleshin jashté kétij ndikimi t€ fuqishém t&
anglishtes g€ éshté né fund t€ fundit njé dukuri, jo vet€ém e gjuhés s€ tyre amtare, por
dhe pér shumé gjuhé t€ tjera t€ bot€s. Komunikimi i mund€suar népérmjet internetit,
rrjetit social “facebook™, apo thjesht “chat”-it (bisedave me t&€ njohur e sidomos me t&
panjohur né t€ gjithé botén) e kané rritur gjthnjé e m€ shumé fjalorin e tyre né gjuhén
angleze duke i futur ato né€ pérdorim né gjuhén e tyre t€ pérditshme.

Njé rrjedhojé praktike e rritjes sé fluksit t€ fjaléve angleze né shumé gjuhé t&
botés jané fjalorét e huazimeve angleze. Shumé vende evropiane tashmé e kan€ nga njé
fjalor té till¢, duke rezultuar dhe né njé punim mé madhor e gjithpérfshirés sic shté ai i
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Manfred Gorlach: Fjalori i Anglicizmave Evropian€, ku &sht€ pérfshiré dhe gjuha
shgipe me njé numér shumé t€ vogél anglicizmash, pér shkak t€ mungesés sé
studimeve né kété fushé. Botimet shqiptare ende nuk njohin nj€ fjalor t€ anglicizmave
né shqip, por megjithése prania gjithmoné e né rritje e anglicizmave né gjuhén toné
ende nuk éshté institucionalizuar, grumbullimi, numérimi dhe klasifikimi i duhur i tyre
do t€ kérkojé disa dekada.

1. Shpérndarja e aglicizmave

Si¢c tregohet dhe né Fjalorin e Anglicizmave Evropiané t€ Gorlach-ut,
anglishtja €sht€ shpérndaré ku mé pak e ku mé€ shumé né fjalorin e gjuhéve evropiane.
Njé numér i madh huazimesh duket se e kan€ kufizuar shtrirjen e tyre né tema apo
fusha t€ veganta. Termat tekniké€ anglisht i pérkasin shpesh medias s€ shkruar. Ata
pérdoren rastésisht dhe nuk kané hyré né stokun e gjuhés. Pérvec késaj, fjalét e
shprehjet angleze qé pérdoren né t&€ folurén e pérditshme kané prirje t& shfagen mé
shumé né reklama, né gjuhén gazetareske dhe né gjuhén e té rinjve.”

Gorlach dallon tri nivele t€ pranimit t€ anglicizmave:

1) Fjala pranohet plotésisht — fjala nuk njihet mé si anglisht, ose gjendet né
shumé stile e regjistra, por ende shenjohet si angleze né shkrimin,
shqiptimin apo anén e saj morfologjike.

2) Fjala ka pérdorim té kufizuar.

3) Fjala nuk €shté pjes€ e gjuhés — ose &sht€ njé kalk, ose €shté njé krijim i
huazuar (loan creation), qé njihet kryesisht nga bilinguistét, ose pérdoret
kryesisht duke iu referuar kontekstit britanik ose amerikan.

Si¢ do té€ tregohet edhe né€ rezultatet e sondazhit mé poshté, kur njé fjalé
angleze futet né njé gjuhé tjetér, huazohen njé ose dy nga kuptimet e fjalés pérkatése.
Pas procesit t€ huazimit, fjala mund t€ humbasé ose t€ ndryshojé kuptimin(et) e saj ose
mund t€ zhvillojé kuptime t€ reja né gjuhén pritése. Tek huazimet ndodhin kryesisht té
njéjtat ndryshime: zgjerim metonimik, zhvendosje metaforike, zgjerim polisemik, ose
humbje e njé kuptimi polisemik, mund t& keté ndryshime dhe né stil apo konotacion.
“Prandaj, t€ paktén né teori, kemi procesin e huazimit, kur huazimi hyn né€ gjuhén
prit€se, dhe procesin pasardhés, kur fjala e sapohuazuar p€son ndryshime t&€

métejshme né gjuhén pjesé e té cilés éshté béré tashmé.””!

2. Tipet e huazimit

Huazim &shté procesi 1 importimit t&€ nj€ fjale ose kuptimit té saj nga njé gjuhé
né njé tjetér, duke iu referuar gjithashtu dhe objektit t&€ importimit, forma e té cilit

% Fischer R., Pulaczewska H., “Anglicisms in Europe: Linguistic Diversity in a Global Context, 2008, f. 2
91
Po aty.
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dhe/ose kuptimi i tij, fillimisht nuk jan€ pjesé€ e fjalorit t&€ gjuhés prit€se, por jané marré
nga gjuhé té tjera dhe jané béré pjesé e fjalorit t&€ gjuhés huazuese.

Njé ndarje tjet€r jané huazimet leksikore dhe huazimet semantike. Tek
huazimet leksikore huazohet forma dhe/ose (pjes€) t€ kuptimit t€ fjalés sé huaj. Ndérsa
tek huazimet semantike huazohen vetém (pjesé t€) kuptimi.

Huazimi semantik mund t€ ndahet mé tej né kuptim té huazimit dhe formim té
huazimit. Kuptimi i huazimit i referohet huazimit t€ njé kuptimit népérmjet zgjerimit t&
kuptimit t€ nj€ fjale né gjuhén pritése, si pér shembull: maus, kompjuter, performancé
ose implementim n€ gjuhén shqipe. Kuptimi i kétyre fjaléve €shté shtriré edhe né
gjuhén shqipe.

Formimi i huazimit mund té ndahet mé tej né tri kategori té tjera:

- pérkthimi i huazimit (kalket, zhvendosja e huazimit), pérkthimi (i plot€) i njé
huazimi: part-time — me kohé té pjesshme, full time — me kohé té ploté, fast food —
ushqim i shpejté etj.

- “loan rendition”/ (loan rendering), d.m.th. pé&rkthimi i pjesshém i nj& huazimi.
Kéto gjenden né shprehjet ku shtohet mé shumé informacion ose ku reduktohet njé
informacion né njé gjuhé tjetér, me qéllim qé termi t& béhet plotésisht i kuptueshém,
por gjithsesi paksa té ndryshém nga versioni i vet origjinal: data base — bazé té
dhénash, cyber crime - kiber krimi, flesh etj.

- krijimi i huazimit, dmth. pé€rkthimi i lir€. Krijimet e huazimeve jané terma t&
cilat formohen pavarésisht nga fjala e huaj duke treguar nevojén e z€vend€simit té
fjalés s€ huaj me nj€ fjal€ vendase p.sh. pharmacy — farmaci/barnatore, bodyguard —
badigard/truprojé etj.

Fjalét e pérbéra mikse/gjysmé kalket ose pérzierjet e huazimeve jané€ njé
pérzjerje e huazimeve leksikore dhe semantike q€ rezultojné n€ formime hibride. Ato
p€rmbajné elemente si t€ gjuhés burimore ashtu dhe t€ asaj pritése: database — bazé té
dhénash etj.

Njé klasifikim tjetér jan€ huazimet e drejtpérdrejta dhe jo té drejtpérdrejta.
Tek huazimet e drejpérdrejta forma e njé huazimi transferohet direkt nga gjuha
burimore, népérmjet njé€ gjuhe tjetér. Huazimet jo té drejpérdrejta u referohen rasteve
kur fjala e huaj vjen nga njé€ gjuhé tjetér né gjuhén e synuar dhe jo drejtpérdrejt nga
gjuha burimore. P&r shembull, internacional (International) konsiderohet njé
angliciz€ém, por qé€ ka ardhur népérmjet italishtes, pasi kjo fjal€é konsiderohet njé
anglicizém dhe né gjuhén italiane.”

Njé nivel t€ vecanté né kété klasifikim pérbéné Ndérkombtarizmat/Latinizmat.
Sipas Gorlach, ndérkombtarizmat jané fjalé me origjin€ latine ose greke dhe nuk kané
asgjé angleze né formén ose shqiptimin e tyre. Si pasojé ato pérjashtohen nga kategoria

92 Rando G., Dizionario degli Anglicismi nell’Italiano Postunitario, 90.
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e anglicizmave. Fjal€ si: urban, global, internet, pérdoren shpesh n€ shumé gjuhé
evropiane, duke e lehtésuar mjaft komunikimin mes njerézve kudo né€ boté.

N¢ fund, ekzistojné dhe pseudo-huazimet ose pseudo loans. Kéto jané fjalé ose
elemente fjalésh né gjuhét e tjera, pérvec anglishtes, q€ jan€ huazuar nga anglishtja, por
qé pérdoren né njé ményré qé nuk &shté tipike apo e pérdorshme né€ anglisht. Fjala
shqip rekordmen &shté njé pseudohuazim leksikor: fjala €shté formuar me elemente
angleze record dhe man. Kjo e fundit éshté dhe baza pér formimin e shumé fjaléve té
tjera t& pérbéra, si: businessman, show man etj. Por fjala rekordmen nuk ekziston né
anglisht; ajo €shté nj€ krijim i ri me elemente t&€ anglishtes. Njé shembull i njé€ pseudo-
huazimi semantik &shtg fjala shqip flirt, e cila pércakton nj€ ngjarje dhe jo nj€ person si
né anglisht. Megjithése kjo fjalé mund té€ ket€ hyré né shqip né€pérmjet italishtes
(megenése njihet si anglicizém dhe né italisht), &sht€ njé pseudo-formim, si shumé té
tjeré g€ kané térhequr vémendjen e studiuesve té ndryshém.

3. Sondazhi

Né kuadrin e studimit t&€ anglicizmave, né t€ gjitha format e mediat ku ata
shfagen, vendosa ta zhvendos vémendjen tek studentét ¢ mi dhe tek prirja g€ ata kané
né€ pérdorimin e anglicizmave. Késhtu iu drejtova 100 prej tyre, t€ pérzgjedhur
rastésisht (por kryesisht mes studentéve t€ gjuhés angleze) dhe u kérkova té shkruanin
10 anglicizma. Q€llimi im ishte, jo vetém qé t€ shyrtoja shpeshtésing€ e pérdorimit t&
anglicizmave, por t€ zbuloja dhe reagimin e tyre, ndérkohé qé pérpigeshin t€ gjenin
anglicizmat pérkatés mé t&€ pérdorshém prej tyre; t€ shihja sa t€ familjarizuar ishin me
termin “angliciz€ém” dhe sa shpejt do t’i gjenin fjalét q€ u kérkoheshin.

Pasi mblodha, fletét pashé se numri mé i vogé i anglicizmave g€ ata kishin
shkruar ishte 15. Nga numri i fjaléve té shkruara dhe reagimi i tyre, por duke qené dhe
studenté t& gjuh€s angleze, kuptova se huazimet e drejpérdrejta nuk ishte aspak detyré
e véshtir€ pér ta, megjithése nuk mund t€ shmangia plotésisht qé ata t€ komunikonin
me njéri-tjetrin e t€ “gjenin” fjalé t& pérbashkéta né listat e tyre, duke reduktuar né njé
faré ményre dhe pérpjekjet pér té gjetur e shtuar listés anglicizma té tjeré, por dhe duke
ulur cil€sing e tyre pasi jo té gjitha fjalét g€ kishin shkruar ishin anglicizma.

Pyetja g€ iu drejtua atyre ishte: Rendisni t€ paktén 10 anglicizma (fjal€ anglsiht
qé€ pérdoren né gjuhén shqipe). Studentét g€ morén pjes€ ishin t€ moshes 20-22 vjeg.
Kufizimi i sondazhit modest té kryer vetém me két€ moshé sjell disavantazhin qé lidhet
me kufizimin e anglicizmave t€ tyre vet€ém né njé€ fushe t€ vecant€, t€ ndryshme nga
fusha apo fushat g€ mund té sillnin grupmoshat e tjera. Duke gené se ata i pérkasin njé
brezi i ri dhe epokés s€ zhvillimit teknologjik, pjesa mé e madhe e anglicizmave i
pérkisnin fushés sé informatikés: maus (mouse), kompjuter (computer), daunloud
(download), follder (folder), fail (file) etj. Duhej kohé e puné g€ té grumbulloja,
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rendisja e klasifikoja 1000 fjalét e pérzgjedhura nga studentét, por né fund caktova me
njé list€ t€ anglicizmave mé t€ pérdorur prej tyre.

4. Analiza fjalé pér fjalé e 10 anglicizmave né “toplisté”

Fjalét e gjetura n€ sondazh jané renditur sipas shpeshtésisé dhe jané analizuar
duke iu referuar Fjalorit té Anglicizmave Evropiane (Dictionary of Europian
Anglicisms) t€ Manfred Gorlach-ut, Fjalorit té Fjaléve té Huaja né Gjuhén Shqipe t&€
Mikel Ndrecés dhe Fjalorit t¢ Oksfordit “Oxford Advanced Learner’s Dictionary’.
Fjalét jan€ renditur nga mé pak e shpeshta tek mé shumé e shpeshta.

Meik ap (make up) — “Fusha e kozmetikés™. Kjo fjalé éshté e pérshtatur
pjesérisht né shqip: shkruhet dhe shqiptohet si né gjuhén angleze [meik ap] dhe shumé
e pérdorshme nga t€ rinjté ¢ gazetarét e mediave t€ ndryshme né revista, gazeta,
spektakle etj. N& pyet€sorin e pérgatitur mban numrin 6 t€ shpeshtésis€, d.m.th. 6 e
studentéve t€ intervistuar e renditén si anglicizém né shqip.

29 (13

event (event) — “digka spektakolare g€ organizohet”, “pjes€ e njé programi
sportiv ose i gjithé programi”®. Kétu do t& guxoja t& korrigjoja Fjalorin e
Anglicizmave Evropiane, ku shqiptimi i késaj fjale né shqip jepet si né anglisht, por né
shqip ajo éshté e pérshtatur duke u shqiptuar ashtu si lexohet né shqip dhe jo né
anglisht. Ky anglicizém u pérmend 6 heré nga studentét e intervistuar.

Trendi (trendy) — ‘njé mbiemér g€ pérshkruan dicka shumé popullore dhe
moderne’. N€ shqip ruan t€ njéjtin shqiptim si né€ anglisht duke mbajtur nj€ status
pérdorimi shumé t€ shpeshté nga t€ rinjt€ ¢ sidomos nga njerézit ¢ artit e spektaklit;
rubrika revistash mbajné két€ emér dhe shumé njeréz t€ njohur e VIP shpesh cilésohen
me ké&t€ mbiemér. Meqenése nuk ka njé gjegj€se né shqip, kjo fjalé mund t&€
konsiderohet si njé huazim anglez né gjuhén shqipe, megjithése né Fjalorin e
Anglicizmave Evropiane kjo fjalé nuk figuron si anglicizém né shqip. Pérqindja e
studentéve t€ intervistuar, t€ cilét e konsideruan trendy si njé anglicizém né shqip, ishte
6%.

Supermarket (supermarket) — “njé dyqan i madh vetéshérbimi™; njé term
universal g€ pérdoret gjerésisht né€ shqip e g€ i ka géndruar besnik karakteristikave té
saj né€ anglisht. Né Fjalorin e Gjuhés Shqipe ka njé ndarje té vecanté duke déshmuar né
kété ményré pérshtatjen e saj té€ ploté né€ shqip. 7% e studentéve t& intervistuar e kané
konsideruar supermarket si anglicizém.

93 ‘Cosmetics’, Gorlach 2001, fq. 194
e spectacular thing taking place’, “an item in a sports program or the program as a whole’, Gorlach 2001, fq. 106.
9 Gorlach 2001 “a large self-service store”, f. 312.
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Fast fud (fast food) — “ushgqim g€ mund t€ pérgatitet shpejt dhe lehté,
veganérisht né njé lokal ku pérgatiten ushgime té shpejta”™®. Megjithése shqipja nuk
renditet bashké me gjuhét e tjera ku kjo fjalé pérdoret si anglicizém, né Fjalorin e
Anglicizmave Evropiane, né shqip kjo fjalé pérdoret gjerésisht duke e merituar
plotésisht statusin e anglicizmit, duke ruajtur shqiptimin, shkrimin dhe kuptimet e saj
né shqip. 8% e studentéve e pérmendén fast food si anglicizém.

Shou (show) — ky term i referohet njé “spektakli”, “njé koleksion gjérash
pérgatitur pér zbavitjen e publikut ose né njé konkurs”, ‘“njé program artistik,
vecanérisht muzikor”, “njé program zbavités né televizion etj.”, “njé shfagje jasht&”
dhe “shumé zbavitje””’. Eshté njé anglicizém i pérshtatur plotésisht né shqip, duke
ruajtur shqiptimin anglez dhe té gjitha kuptimet e listuara mé sipér. Megjithése né
shqip ekziston gjegjésja e saj: “shfagje artistike dhe zbavitése”, anglicizmi shou
vazhdon t€ pérdoret duke iu referuar performancave bashkékohore artistike dhe duke u
identifikuar me kulturén peréndimore, vecanérisht até britanike dhe amerikane. Né&
Fjalorin e Anglicizmave Evropiane kjo fjalé €shté renditur si universale dhe mund té
renditet shumé miré dhe né kategoriné e ndérkombtarizmave™. 8 % e studentéve té
intervistuar e listuan shou si angliciz€ém né shqip.

USB/flesh (USB/flash) — “njé mjet pér ruajtjen e t€ dhénave né kompjuter”, por
né€ shqip pérdoret vet€ém flesh n€ vend té flash drive né€ anglisht, sinonime me USB.
Shqiptimi i flash ruhet si né anglisht [fle[] ndérsa USB lexohet si shkurtim né shqip
[usb] dhe jo si gérmézimi i saj né anglisht [ju es bi]. Meqenése USB nuk shqiptohet si
né anglisht, ashtu si shumé shkurtime t€ tjera t€ huazuara nga anglishtja, si: si vi (CV),
si di (CD), di vi di (DVD) etj, dhe ruan kuptimin dhe formén e saj, mund té thuhet qé
ky €shté nj€ anglicizém pjesérisht 1 pérshtatur né shqip. 8% e studentéve té intervistuar
e pérfshin€ si anglicizém né grupin e fjaléve té pérzgjedhura.

Si Vi (CV)/Kurrikulum Vitae (Curriculum Vitae) — “njé historik i shkurtér i
karrierés s& méparshme té dikujt, e cila, zakonisht, dorézohet bashké me aplikimin pér
njé vend té ri pune”'”. Kjo fjalé nuk éshté pérfshiré si anglicizém as né Fjalorin e
Anglicizmave Evropiane, dhe as né fjalorét e tjeré té konsultuar né€ kuadrin e kétij
kérkimi modest, megjithése pérdoret gjerésisht né shumé vende t€ tjera pérvec
Shqipérisé, duke ruajtur statusin si pjesé e ‘ndérkombtarizmave’. Shqiptimi i shkurtimit
té saj €shté né€ anglisht (si vi) prandaj dhe 9 % e studentéve e kané pérfshiré né€ grupin
e tyre t€ anglicizmave. N& Shqipéri ky shkurtim filloi t€ pérdorej rreth viteve *90-té,

% “Food that can be prepared quickly and easily, esp. in a snack bar or restaurant”, or “a snack bar”, Oxford Advanced
Learner’s Dictionary, f. 441
*7 Gorlach, 2001, £.282.
% Ndreca M., Dictionary of Foreign Words in Albanian, 2007, fq. 533.
P N Fjalorin e Anglicizmave Evropiane kjo fjalé renditet si anglicizém bashké me shumé gjuhé t€ tjera evropiane:
greqishtja, finlandishtja, rumanishtja, frengjishtja, gjermanishtja, italishtja etj., té cilat e pérdorin né t& njé&jtén ményré
(formé e kuptime) si né anglisht.

‘a brief account of somebody’s previo career, usually submitted with an application for a job’, Oxford Advanced
Learner’s Dictionary, f. 293.
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kohé kur filluan t€ pérdoreshin procedura té reja e bashkékohore té rekrutimit té
njerézve né pozicione t€ ndryshme pune.

Internet (internet) — ‘njé€ rrjet kompjuterik ndérkombétar i cili lidh kompjuterat
me institucionet arsimore, agjenci qeveritare, industriale etj 21O “Al internet éshté
futur né shqip qé né vitin 1995 si njé term teknik™'*%. Q& né vitin 2006 ka marré dhe
“kombésiné shqiptare”, meqgenése €shté pérfshir€ si fjalé mé vete n€ Fjalorin e Gjuhés
Shqgipe ku shpjegohet “rrjeti kompjuterik ndérkombétar”.'” Internet mund t&
konsiderohet si “ndérkombétarizém” pér shkak té shtrirjes shumé t€ gjeré t€ pérdorimit
té€ saj nga shumé grupmosha, duke ruajtur formén dhe kuptimin e saj né€ shqip. 10% e
studentéve e renditén internet si anglicizém.

Part taim (part time) — “duke z€né ose pérdorur vetém njé pjesé t& javés s€
zakonshme t& punés”'®, por “Al” (Albanian) nuk pérfshihet né listén e vendeve qé e
pérdorin két€ fjal€é si angliciz€m. Né disa gjuh€, si: hollandishtja, spanjishtja e
greqishtja kjo fjalé €shté njé huazim i pastér semantic prej anglishtes, por dhe né
shqiptimin e saj. Megjithése né€ shqip ekziston equivalenti i saj me kohé té pjesshme,
ashtu si dhe né disa gjuhé té tjera evropiane, si: gjermanishtja (teilzeit), rumanishtja
(jumatate de norma), kroatisht (skraceno radon vrijeme) etj., varianti anglisht &shté
shumé mé i pé€rdorshém se ai shqip. Kjo shpeshtési pérdorimi pérligj né njé faré
ményre klasifikimin e part taim si anglicizém dhe né€ gjuhén shqipe. Studentét e
p€rmendén si angliciz€m 11 her€.

Pab (pub) — “vend/mjedis publik”'”. Ky term &shté i njohur si njé fjalé e huaj
qé, pér nj€ periudh€ kohe, i referohej lokaleve publike angleze pér pije, por né vitet e
fundit duket se €shté shtriré né pérdorim duke iu bashkangjitur vendeve apo lokaleve
publike g€ sjellin atmosferén e “pub”-eve britanike né té gjithé kontinentin; né shqip
éshté mé pak e shpeshté se bar/birrari. '°° Né fakt né shqip éshté njé anglicizém qé
pérdoret shpesh, i cili e ka ruajtur shqiptimin e vet nga anglishtja, dhe i referohet
formés moderne e peréndimore t€ zbavitjes népér lokale nate. U pérmend nga studentét
si anglicizém 12 her€.

Performancé (performance) — NE Fjalorin e Anglicizmave Evropiane té
Manfred Gorlach €shté pérfshiré si angliciz€ém né shumé gjuhé evropiane duke renditur
dhe shqgipen ndér to me pérkufizimet: “njé vénie né skené apo produksion (i njé pjese
teatrale, pjese muzikore etj.); arritjet e njé personi né njé testim, njé formé arti (njé
prezantim jokonvencional i artit, muzikés s€ miksuar, kércimit dhe elementeve audio

' an intgernational computer network linking computers from educational institutions, government agenzie,
industries, etc.” Cambridge Online Dictionary
102 ‘Al —internet- is introduced as a technical term since 1995, Gorlach 2001, f., 164.
19 Thomai J., et al, Fjalori i Gjuhés Shqipe, 2006, f. 409.
104 ‘occupying or using only part of the usual working net’, Gorlach M., 2001, f. 227
105 public house’, ‘Oxford Advanced Learner’s Dictionary’, f. 1008

106 Garlach M., 2001, £, 244.
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vizive) dhe njé arritje sportive”'”’. Po kétu vazhdon shpjegimi pér gjuhén shqipe: “A!

shfagje artistike, sportive”. Semantikisht duket se ky anglicizém i ka bartur t€ gjitha
kuptimet origjinale té saj né€ shqipe, ndérsa shqiptimi nuk é&shté ruajtur duke u
pérshtatur né€ gjuhén pritése si [performanco]. 13% e studentéve e konsideruan
performancé si anglicizém né shqip.

Shoping (shopping) — Né shqip ky term pé&rdoret pér t& pérshkruar veprimin e
daljes népér qytet apo né zonén e dyqaneve pér t€ kérkuar e bleré gjérat qé nevojiten
por shpesh nénkupton e lidhet me njé€ aktivitet zbavités mé shumé se thjesht soditjen e
vitrinave apo blerjen e gjérave t& ndryshme. N gjuhén shqipe pérdoren si pérkthimi i
drejtpérdrejté i go shopping “shkoj pér shoping”, ashtu edhe forma tjetér shumé e
pérdorshme béj shoping. Fjalori i Anglicizmave Evropiane e ka pérfshir€ két€ fjalé si
anglicizém qé pérdoret dhe né gjuhén shqipe,'™ 14% e studentéve e listuan si
anglicizém kété fjal€ n€ pérgjigjjet e tyre.

Maus (mouse) — “nj€é mjet q€ mbahet né doré e q€ 1€viz né aférsi t&
kompijuterit, etj pér t& prodhuar nj€ 1€vizje korresnsponduese t€ kursorit, me butona pér
t¢ dhéné komanda té ndryshme”'®. Fjalori i Anglicizmave Evropiane e pérkufizon si
“njé emér shprehés jo teknik pér njé mjet kompjuterik q¢ mund té jet€ njé kalk i
mundshém, gjuhét gjermanike kané fjalé korrensponduese kafshésh identike me fjalén
angleze, gjuh€ té tjera kané gjetur ekuivalentin n€ gjuhén e tyre. Pra, pak gjuh€ kané
zgjedhur huazimin e drejtpérdrejté apo t& pérdorin si huazimin ashtu edhe kalkun'".
Né shqip nuk ka apo nuk &shté gjetur ende njé fjal€ ekuivalente me té, ké€shtu q€ maus
pérdoret si njé huazim i drejtpérdrejté nga anglishtja.

Laiv (live) — Njé nga pérdorimet kryesore t€ késaj fjale né shqip lidhet me
“digka g€ transmetohet, luhet apo regjistrohet né njé performancé té drejtpérdre;jté, pa u
redaktuar”'"' Kjo éshté njé fjalé e huazuar produktive né shqip, pasi me t& formohen
shumé fjal€ t€ pérbéra, si: koncerte/performance/muziké laiv, duke ruajtur né kété
ményré shkrimin dhe shqiptimin e anglishtes, megjithése fjalét gjegjése
drejtpérsédrejti/direkt/pér sé gjalli ésht€ né shqip. Kjo shihet dhe né pérdorimet e saj
né kontekste té tjera specifike pér shqipen si e pashé laiv me kuptimin isha veté atje,
isha pranishém. Eshté po ashtu i pérfshiré si anglicizém dhe né Fjalorin e
Anglicizmave Evropiane (f. 168), ku pérkufizohet si njé anglicizém me “pérdorim
universal”. 20% e studentéve e renditén si angliciz€m né listén e tyre.

107 . . . . . , . »
a staging or production (of a play, piece of music, etc.), - a person’s achievement under test conditions, - an art

form (an unconventional presentation of art, mixing music, dance and audio visual elements), and - a sporting
achievement’, Gorlach M., 2001, f. 230

108 Gérlach M., 2001, f. 281

‘a small hand-held device that is moved across a desktop, etc., to produce a corresponding movement of the cursor,
with buttons for entering commands’ Oxford Advanced Learner’s Dictionary, f. 810
"% Gérlach M., £. 207
! ‘something broadcasted, played or recorded at an actual performance, without being edited’, Oxford Advanced
Learner’s Dictionary, 1990, f. 729
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Kompjuter (computer) — Gorlach e pérkufizon computer si “njé pajisje
elektronike pér ruajtjen dhe pérpunimin e t€ dhénave” (f. 69). Nuk &ésht€ njé fjalé e
pérfshiré né€ fjalorin e Gjuhés Shqipe dhe né shqip nuk ka njé ekuivalente té
pérdorshme té saj, prandaj mund té pohohet q€ éshté njé angliciz€ém plotésisht i
pérshtatur n€ shqip. PC (shkurtimi pér Personal Computer — Kompjuter Personal) &shté
p€rmendur vetém dy heré nga studentét, por nuk €shté e pérdorshme dhe shumé e
pérhapur. 32 her€ u pérmend kompjuter nga studentét e intervistuar.

Okei (OK) — Pérdoret si ndajfolje, mbiemér, pasthirrmé dhe si emér pér té
thén€ qé dicka “&shté né€ rregull, e kénagshme, né€ kushte t€ mira apo pér té shprehur
miratimin apo dhéné lejen pér dicka”. Né “Fjalorin Anglisht Shqip” t&€ Ramazan Hysés
shpjegohet miré né shqip, ndérsa né€ “Fjalorin e Fjaléve té Huaja né Gjuhén Shqipe” t&
Mikel Ndrecés shpjegohet si njé fjalé q€ pérdoret né€ shqip, me origjiné nga anglishtja
dhe e pérshtatur né shqip si O.K. si shkurtim i Okay (fq. 412). Fjalori i Anglicizmave
Evropiane e pérkufizon si anglicizmin mé t&€ pérhapur né té€ gjith€ botén; éshté
gjithashtu njé huazim tipik i anglishtes n€ shqip, kuptimi, forma dhe shqiptimi i t€ cilit
jané ruajtur plotésisht nga folésit shqiptaré. Ky anglicizém mban vendin e par€ dhe ka
pérqindjen mé té larté né anglicizmat e dhéné nga studentét e intervistuar: 49%.

T€ gjitha anglicizmat e shenjuara me yll, mund té pérfshihen né kategoriné e
“ndérkombtarizmave” pér shkak té shtrirjes dhe shpeshtésis€ s€ pérdorimit té tyre.

Pérfundime

Ndikimi ndérkombétar i anglishtes €sht€ mirépritur né fillim nga shumé vende
né€ zhvillim, si¢ €shté dhe vendi yné€, por dhe éshté kritikuar nga disa vende té tjera, ku
numri né rritje i fjaléve angleze &shté kthyer n€ njé “kércénim” pér gjuhét e ndryshme,
pér zévendésimin e fjaléve amtare me ato anglisht etj. Shumé vende mund t€ vlerésojné
pérparésité politike, ekonomike dhe kulturore g€ sjell ndikimi e bashképunimi anglez e
amerikan, ndérkoh€ qé shumé vende t€ tjera jan€ t€ ndjeshme ndaj ndikimit t€ gjuhéve
dhe kulturave t€ tjera. Franca éshté njé shembull pér t'u marré né€ pérpjekjet qé bén
dhe nisat ligjore qé ka ndérmarré pér t€ parandaluar “pushtimin” anglez né€ gjuhén
frénge.

Qéndrimi ndaj anglicizmave ndryshon nga vendi n€ vend: historia dhe
madhésia e njé vendi luajné nj€ rol t&€ rénd€sishém, lidhja me botén peréndimore apo
SHBA jané faktoré t€ tjeré qé krijojné terrenin pér pérdorimin e anglicizmave. Vendet
me mé pak se 10 milion banoré (si Suedia, Finlanda, Danimarka ose edhe vendi yné
Shqipéria), ndoshta jan€ mé fleksibél se vendet e tjera mé t€ médha (pérsa i pérket
“géndresés” ndaj anglicizmave), meqenése mund té jené mé shumé t€ interesuara pér
shkémbimet me vendet e tjera sesa vendet me 50 ose 80 milion banoré.

Njé tjetér faktor mund t€ jet€ aspekti psikologjik ose shkalla e veté-vlerésimit.
Paralajmérimet pér dukurin€ e “vdekjes sé gjuh&s” né té€ ardhmen, pér shkak t&
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ndikimit té anglishtes, mund t€ motivohen gjithashtu nga ndjenjat e forta nacionaliste
g€ mbizotérojné né kontekste té caktuara.

Shqiptarét dhe gjuha shqipe, duke marré né€ konsideraté edhe situatén politike,
ekonomike e kulturore t€ vendit, duket se jan€ né fazén e “mirépritjes”. Ne kemi ende
nevojé pér “shkémbime” e pér t€ rritur komunikimin ¢ kontaktet me botén e jashtme
dhe cila gjuh€ mund ta lehtésojé kété proces mé miré se anglishtja?

Né njé artikull shkruar nga Kate Moore dhe Krista Varantola pér kontaktet
anglo-finlandeze dhe pasojat gjuhé&sore thuhet:

“Pér sa kohé qé njé gjuhé mund t’i asimilojé huazimet gjuhésore, mund té luajé
me to dhe té plotésojé e pérmirésojé boshlléget e veta gjuhésore, nuk ka asnjé rrezik.
Pérkundrazi, kéto ndryshime jané zhvillime normale té kontakteve gjuhésore.
Shqetésimi do té fillojé atéhere kur folésit e finlandishtes té fillojné té nénvlerésojné
statusin e gjuhés sé tyre dhe té fillojné té mbivierésojné aftésité e tyre gjuhésore né
lidhje me gjuhén angleze.”112

Dhe ne n€ Shqipéri mendoj se e hasim ndonjéheré két€ “rrezik”. Késhtu ne,
profesorét dhe mésuesit, shohim studentét tané, té cilét si pér té& kursyer kohé apo
thjesht pér tu dukur, nuk i pérkthejné fjalét né shqip, por i pérdorin ato réndom né
punimet, detyrat apo dhe né€ komunikimet e tyre me njéri-tjetrin; pérkthyesit dhe
qeveritarét qé pérdorin shumé fjalé t€ huaja né ligjératat e tyre dhe nuk priren t’i
géndrojné besnik gjuhés e fjaléve shqipe; “njerézit e rénd€sishém” apo VIP-at dhe
politikanét e geveritarét e niveleve té larta preferojné t€ flasin n€ anglisht e jo né€ shqip,
né aktivitete e konferenca apo seminare t€ ndryshme duke dashur t€ “reklamojn€” né
njéfar€ ményre njohurité e tyre né€ gjuhét e huaja, por dhe pér t€ treguar sa mé shumé
afrimitet me miqté e huaj, € mund té jené€ dhe “thjesht” anglishtfol€s; ose shohim
emrat e shumé dyqaneve apo tekstet e shumé kéngéve apo reklamave népér rrugé t&
“pushtuara” nga fjalét angleze, madje dhe pér fjal€ pér t€ cilat ka tashmé gjegjéset né
shqip. Identifikimi i késaj dukurie dhe ballafaqimi i fondit t€ fjaléve té huaja e
huazimeve me ekuivalentet né shqip dhe me format e pérshtatura ose jo, €shté njé hap i
rénd€sishém pérpara né pérpjekjet pér ta mbajtur gjuhén sa mé t& pastér e pér ta folur e
shkruar sa mé drejt atg.

Shtojcé
Fjalét e renditura sipas shpeshtésisé né zbritje: 49 Okei, 32 Kompjuter, 20

Laiv, 18 Maus, 14 Shoping, 13 Performancé, 13 Hai (Hi), 12 Follder, 12 Futboll, 12
Pab, 11 Part taim, 11 Telefon, 10 Internet, 9 Si Vi/ Kurrikulum vitae, 9 Ekstension, 9

12 ‘As long as language can assimilate the linguistic loan, play with it and mould it to fit its own patterns, there is no
danger. On the contrary, the changes are normal developments in language contact. What would be worrying, however,
is if Finnish speakers began to underestimate the status of the language spoken in their own country and instead began
to overestimate their skills in English.”, Moore, Varantola, 2005, f. 150
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Flesh, 8 cat/cet, 8 fast fud, 8 shou, 8 usb, 8 xhins, 7 daunloud, 7 internacional, 7
supermarket, 6 di vi di, 6 i-meil, 6 start, 6 stop, 6 basketboll, 6 trendi, 6 bai bai, 6
event, 6 foto, 6 sport, 6 meik ap, 5 si di, 5 bar.
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UEBSTERI (NOAH WEBSTER 1758-1843) DHE ANGLISHTJA
AMERIKANE

Noah Webster and American English

Daniela Tamo
Departamenti i Gjuhés Angleze, Fakulteti i Gjuhéve té Huaja, Universiteti i Tiranés

Pérmbledhje

Artikulli “Uebsteri (Noah Webster) dhe anglishtja amerikane” trajton
ndihmesén e Uebsterit né€ krijimin dhe zhvillimin e anglishtes amerikane. Uebsteri
konsiderohet si njé€ nga arkitektét kryesoré té jetés politike dhe kulturore né Amerikén
e sapoformuar e t€ papérvoj€. Uebsteri njihet mé tepér si krijuesi i par€ i anglishtes
amerikane standarde. Ai u pérpoq e punoi pér krijimin e anglishtes amerikane
standarde i nxitur nga disa shtysa e motive. Njé motiv kryesor ishte ¢éshtja kombétare.
Motivi i dyté i Uebsterit lidhet me idealin arsimor. Uebsteri mbahet edhe si njé nga
leksikografét mé me ndikim né historin€ njerézore. Ai ishte njé leksikograf i shquar qé
1 kushtoi njé pjesé t€ madhe t€ veprimtaris€ sé tij hartimit t€ fjaloréve. Po ashtu, ai pati
ndikim né reformimin e drejtshkrimit dhe shqiptimit t€ anglishtes amerikane. Uebsteri
ishte dhe mésues, filozof, autor tekstesh, eseist, orator, gazetar, politikan, népunés
shteti dhe botues revistash. Ai shkroi studime mbi njé numér t& ndryshém temash, si
pér politikén, fené, mjekésin€, mitologjin€, meteorét, marrédhéniet e gjuhéve evropiane
¢ aziatike etj.

Fjalé kyce: autor tekstesh, drejtshkrim, shqiptim, kombi amerikan, kontribut, zhvillim.
Abstract

The article “Uebsteri (Noah Webster) dhe anglishtja amerikane” deals with the
contribution provided by Webster in the establishment and evolution of the American
English. Webster is considered as one of the main architects of the political and
cultural life of the newly established and inexperienced America. Webster is known as
the first creator of the standard American English. He was guided by some motives,
such as is the national issue. The second one is related to his educational ideal.
Furthermore, Webster is considered one of the most influential lexicographers in the
human history. He devoted a good deal of his activity to the compilation of the
dictionaries. He had an impact on the spelling reform and pronunciation of the
American English. Webster was a teacher, a philosopher, a writer, a journalist, and a
magazine publisher. He wrote on different issues such as politics, religion, medicine,
mythology, relationships among languages, etc.

Key words: text writer, spelling, pronunciation, American nation, contribution,
evolution.
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Hyrje

Uebsteri (Websteri) konsiderohet si njé€ nga arkitektét kryesoré té jetés politike
dhe kulturore n€ Amerikén e sapoformuar e t&€ papérvojé. Ai mbahet edhe si njé nga
leksikografét mé me ndikim né historiné njerézore. Uebsteri jetoi né€ njé kohé kur
“kombi amerikan konsiderohej i ri, energjik dhe i sigurté ndonése pavarésiné e kishte

t& brishté dhe t& ardhmen té paqarté”.'"

Motivacioni i Uebsterit pér té punuar pér anglishten amerikane

Amerika e kohés sé Uebsterit ésht€ Amerika e pérpjekjeve pér pavarési dhe
federalizém. Pavarésia e Amerikés nga zotérimi britanik dhe organizimi federal
mbushin tej e tej gjith€é shekullin XVIII. Qéndrimet e Uebsterit jan€ né dobi t&
pavaré€sis€é dhe federalizmit. Ai i mbéshteti kéto ide jo vetém si luftétar me armé, por
edhe si njé leksikograf i madh.

“Uebsteri ishte njé patriot g€ u mor jo vetém me ¢éshtjet e organizimit politik e
social, por edhe me ¢éshtje gjuhésore”.'*

Ai ishte njé leksikograf i shquar qé i kushtoi nj€ pjesé t&€ madhe té veprimtarisé
sé tij hartimit té fjaloréve. Por, pérvegse leksikograf, ai ishte dhe mésues, filozof, autor
tekstesh, eseist, orator, gazetar, politikan, n€punés shteti dhe botues revistash. Pra,
gjuha nuk ishte 1 vetmi shgetésim pér té. Ai shkroi studime mbi njé numér té ndryshém
temash, si: politikén, fené, mjekésiné (History of Pestilential Diseases), mitologjiné,
meteorét, marr€dhéniet e gjuhéve evropiane e aziatike.

Uebsteri lindi né prag té revolucionit dhe, kur shpértheu masakra e Bostonit né
1770, ai rroku armét me njé patriotizém té madh g€ u nxit nga shkrimet ¢ Xhon Lokut
(John Locke), Zhan Zhak Rusosé (Jean Jacques Rousseau) dhe Tomas Peinit (Thomas
Peine). Kéta filozofé ndikuan shumé né fazén e par€ té karrierés s€ Uebsterit si njé
luftétar i fuqish€ém kundér pércarjes politiko-shogérore dhe forcave anarkiste. Uebsteri
shkroi pamflete dhe broshura t€ vogla ku kérkonte vendosjen e njé geverisjeje té
centralizuar, eliminimin e dallimeve klasore dhe ndarjen e shtetit nga feja. M€ 1785, ai
shkroi “Pjesé mbi politikén amerikane” (Sketches of Amerikan Policy) ku propozonte
“miratimin e kushtetutés kombétare”. Kur konventa pér kushtetutén u shty, ai filloi té
botonte shkrime t€ tjera ku analizonte parimet e politikés amerikane. Njé prej tyre ishte
“Shqyrtimi i parimeve udhéheqgése té kushtetutés federale” (Examination of the leading
Principles of the Federal Constitution).

Si mésues dhe profesor i palodhur, punétor e sistematik ai u pérpoq t€ zhdukte
analfabetizmin tek klasat mé t€ uléta shog€rore dhe kérkoi me ngulm arsimimin e
pérgjithshém shtetéror té rinisé. Ai ishte i avancuar pér kohén kur jetoi né€ lidhje me
pérkrahjen g€ i dha ¢€shtjes se arsimimit t€ grave dhe hartoi programe g€ do t&
siguronin mundési té barabarta pér graté. Sipas tij: “arsimi duhet t€ jeté interesant,

patriotik, pragmatik, praktik e i hapur pér té gjithe”.'"

"> H. G. Unger: Noah Webster, The Life and Times of an American Patriot, f. 78.
"* A. C. Baugh: A History of the English Language, f. 271.
"3 http://www.bartleby.com/185/htm]
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Uebsteri nuk do ta pranonte fjalorin e sotshém g€ mban emrin e tij. N¢ t& fjala
“arsimim” pérkufizohet si mé poshté: “l. procesi i t€ mésuarit vecanérisht pérmes
shkollimit shtetéror; 2. zhvillimi i njohurive, aftésive etj.; 3. nj€ lloj ose fazé arsimimi
mjekésor; dhe 4. studimi i metodave dhe teorive t€ t€ nxénit e mésimdhénies”. Ndérsa
né€ fjalorin origjinal t€ tij, “Fjalori amerikan i gjuhés angleze” (The American
Dictionary of the English Language) i 1828, edukimi konsiderohet si njé “t€rési
udhézimesh q€ mundé€sojné ndrigimin me njohuri, korrigjojn€ personalitetin dhe
formojné sjelljen dhe zakonet”.

Pér Uebsterin, qéllimi kryesor i arsimit ishte té pérgatiste rininé sipas parimeve
té krishtera. N& njé nga librat e tij, ai ka shkruar njé kapitull pér kushtetutén amerikane,
né té cilén ndodhet njé pjesé me titullin “Origjina e lirisé qytetare” ku shkruhet:
“Pothuajse e gjithé liria qytetare qé bota gé€zon e ka origjinén né parimet e fes€ sé
krishter€”. Prandaj edhe ushtrimet dhe shembujt g€ ai p&rdorte né librat e tij ishin t&
tilla g€ “té frymézonin rininé me njé perbuzje pér veset ¢njerézore dhe mbrujtjen me
dashuriné pér té virtytshmen, patriotizmin dhe feng”.''®

Uebsteri njihet mé tepér si krijuesi i paré i anglishtes amerikane standarde. Ai
u pérpoq e punoi pér krijimin e anglishtes amerikane standarde i nxitur nga disa shtysa
e motive. Njé motiv kryesor ishte ¢éshtja kombétare. Ai vuri re qé kolonizatorét né€
Ameriké flisnin shumé gjuhé. Nga ana tjetér, edhe ata qé flisnin anglisht, shpesh i
shkruanin dhe shqiptonin fjalét ndryshe, n€ varési t€ zonave nga kishin ardhur. Ai
besonte se “nése njé komb do t€ mbijetojé, njerézit e tij duhet t€ ken€ njé gjuhé té
pérbashkét dhe njé numér vlerash morale”.'”’”

Uebsteri déshironte qé amerikanét té kishin njé gjuhé€ té€ ndryshme, té
dallueshme nga ajo e anglezéve. Ai e pati théné qé né fillim se ishte i gatshém té
punonte pér dallimin e anglishtes amerikane prej anglishtes britanike. Pér Uebsterin
gjuha ishte mjeti pér t& pasur nj€ identitet kombétar t€ bashkuar.

“Nj€ gjuhé kombétare €shté njé vulé e bashkimit kombétar. Cdo mjet duhet
pérdorur pér t’i béré njerézit e kétij vendi t€ ndihen si njé komb i1 bashkuar e t’i
frymézojé ata me krenariné e karakterit kombétar t& tyre”.'"®

Motivi i dyté i Uebsterit lidhet me idealin arsimor. Ai e ndiente se “njé komb
me njeréz té lir€ g€ kané toké, por nuk jané né gjendje té lexojné e shkruajné nuk mund
té ushtrojné sovranitetin e tyre. Kjo injorancé€ e bén Amerikén té paqéndrueshme dhe
lehtésisht t& cenueshme”.""’

Pér ta shpétuar Amerikén nga degradimi, Uebsteri mendonte se duhej investuar
né arsimin dhe né rrénjosjen e besimit. Arsimi dhe feja, sipas tij, do ta ngrinin
moralisht amerikanin e thjeshté dhe do ta imunizonin Amerikén. Ai donte qé€ studentét
e tij t€ mésonin etikén, parimet morale dhe krishterimin pa té cilat dhe personi mé i
ditur nuk mund té konsiderohej i suksesshém. Gjithnjé kishte shqeté€sim pér zhvillimin
moral t& studentéve t€ tij. Tipari mé dallues i librave té tij ishte dhénia e shembujve me
fjali g€ mésonin té vérteta morale dhe shpirtérore, p.sh.:

“God will bless thoshe who do his will” (Zoti do t’i bekojé ata qé zbatojné
vullnetin e tij);

"¢ http://www.bartleby.com/185/htm]

17D, L. Peterson: The Enduring Legacy of Noah Webster.

"8 G. Krapp: The English Language in America, f. 356.

"9 H. Warfel: Noah Webster Schoolmaster to America, f. 309.
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“The Holy Bible is the book of God” (Bibla &shté libri 1 Zotit);

“Good men obey the laws of God” (Njerézit e miré€ iu binden ligjeve t€ Zotit);

“Wise men employ their time in doing good to all around” (Njerézit ¢ mengur
e pérdorin kohén e tyre duke bér€ t€ mira kudo pérreth), et;.

Té gjitha kéto nuk mund té béheshin realitet pa nj€ gjuhé standarde.

Me idealin e tij arsimor lidhen edhe shumé nevoja praktike g€ Uebsteri vuri re
né procesin mésimor shkollor. Ato kishin t€ bénin me tekstet dhe metodat e
mésimdhénies. Uebsteri kuptoi se ishte e nevojshme njé mésimdhénie mé e miré dhe
tekste mé t& mira pér mésuesit. Tekstet né pérdorim kishin t€ gjitha origjiné britanike.
Pér mé tepér, gjaté viteve t& revolucionit as tekstet britanike nuk siguroheshin dot mé.
Uebsteri besoi se Amerika duhej t€ kishte standarde t€ veta krejt t€ ndryshme nga ato
britanike n€ gramatiké e n€ drejtshkrim.Tekstet q¢ Uebsteri hartoi nxisnin idené qé
amerikanét kishin njé identitet t€ tyre dhe caktuan standardet pér pérdorimin e
anglishtes amerikane té veguar plotésisht nga anglishtja e britanikéve.

“Amerika duhet t€ keté njé anglishte t€ dallueshme nga ajo britanike. Pér kété,
Amerika duhet té keté standardin e vet gjuhésor”.'*

Ky ka gené motivi qé e shtyu Uebsterin té€ shkruante disa tekste gjuhésore.
Produktet e punés sé€ tij u pérdorén né shkollén amerikane pér rreth 100 vjet. Ai nxiti
idené qé hapja e shkollave dhe uniformiteti né pérdorimin e librave do t€ ndihmonin né
zhdukjen e ndryshimeve né€ t€ folur, duke ruajtur késhtu pastértiné e anglishtes
amerikane.

2. Veprimtaria gjuhésore e Uebsterit

Gjaté Revolucionit amerikan, tekstet shkollore qé¢ mé pérpara importoheshin
nga Britania, u pakésuan mjaft. Po ashtu, Uebsteri ishte i pakénaqur edhe me tekstet
mésimore € pérdoreshin. Prandaj, ai u pérpoq ta mbushte kété zbrazéti dhe hartoi tri
libra t€ thjeshté mbi anglishten, njé libér drejtshkrimi, njé gramatiké dhe njé libér
leximi. K&to libra u botuan mé 1783, 1784 dhe 1785 nén titullin “Instituti gramatikor i
gjuhés angleze” (A Grammatical Institute of the English Language). K&ta ishin librat e
paré té kétij lloji g€ u botuan né Ameriké dhe u pritén shumé miré. M€ vong, libri i tij i
drejtshkrimit u shképut nga dy té tjerét dhe u botua mé vete. Ai u ribotua shumé shpe;jt
nén titullin “Libri i drejtshkrimit amerikan” (The American Spelling Book) dhe u bé
libri mg i shitur. N€ kété formé u botua edhe shumé heré té tjera. Népérmjet kétij libri,
Uebsteri dha njé ndihmé t€ madhe né standardizimin e drejtshkrimit t€ anglishtes
amerikane. Ky u b€ libri qé pérdorej nga ¢do fémijé e shkollé né Ameriké. Thuhet se
pér 100 vjet u botuan e shitén mé shumé se 100 milion kopje & kétij libri.'*' Mé 1850,
kur popullsia e pérgjithshme e SHBA ishte mé pak se 23 milion, shiteshin rreth 1
milion kopje né vit nga ky libér i Uebsterit.'* Suksesi i librit ishte njéri nga shkaqet qé
Uebsteri e ktheu vémendjen e tij tek ¢éshtjet g€ kishin t€ bénin me gjuhén. Ai e kuptoi
se amerikanét ishin té etur pér t€ pasur gjuhén e tyre, té ndryshme nga anglishtja
britanike. Prandaj, ai u angazhua n€ njé numér projektesh gjuh&sore. M€ 1789 Uebsteri
botoi njé volum t& “Disertacione mbi gjuhén angleze” (Dissertations on the English

120 G. Krapp: The English Language in America, f. 376.
12l A, C. Baugh: A History of the English Language, f. 271.
'22 The Columbia Encyclopedia, Webster, Noah.
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Language) me “Shénime historike e kritike” (Notes Historical and Critical). Mé 1806
ai botoi njé fjalor t€ vog€l “Fjalor i shkurtér i gjuhés angleze” (A Compendious
Dictionary of the English Language) qé parapriu veprén e tij mé t€ madhe e té
rénd€sishme “Fjalori amerikan i gjuhés angleze” (An American Dictionary of the
English Language), botuar mé& 1828. Q&llimi kryesor i Uebsterit né té gjitha kéto vepra
si dhe n€ shumé shkrime té tjera t€ shkurtra ishte t&€ tregonte se gjuha angleze né
Ameriké ishte njé gjé plotésisht amerikane qé zhvillohej sipas rregullave t€ veta e qé
meritonte t& konsiderohej si e pavarur nga anglishtja britanike.

2.1 Ndikimi i Uebsterit né reformimin e drejtshkrimit té anglishtes
amerikane

Pér shumé shekuj té historis€é s€ saj gjuha angleze nuk ka pasur ndonjé
drejtshkrim té standardizuar. Rreth fillimit t€ shekullit XIX filloi standardizimi i saj me
fjalorin e Samuel Xhonsonit (Samuel Johnson) “Fjalori i gjuhés angleze” (Dictionary
of the English Language) i vitit 1755. Por Uebsteri dha kontributin e tij t€ ¢muar pér
standardizimin e anglishtes amerikane.

Reforma né drejtshkrim kishte filluar g€ mé paré nga Frenklin. N€ fillim t&
vitit 1768 ai botoi “Skema pér njé alfabet t¢ ri dhe njé ményré té reformuar
drejtshkrimi me shénime dhe shembuj pér gjérat e njéjta, dhe njé hulumtim né
pérdorimet e tij” (Scheme for a New Alphabet and a Reformed Mode of Spelling, with
Remarks and Examples Concerning the Same and an Enquiry into its Uses). Disa vite
mé voné ai u pérpoq t€ térhiqte edhe Uebsterin né kété drejtim, por nuk pati sukses.
Veté Uebsteri shkruan késhtu: “Dr. Franklin donte t€ reformonte ortografin€ e gjuhés
soné duke prezantuar gé€rma t€ reja. Ai mé ftoi né€ Filadelfia (Philadelphia) pér ta
ndihmuar n€ punén e tij. Por uné kisha njé mendim té€ ndryshém. Uné mendoj se prania
e gérmave té reja nuk éshté as praktike, as e nevojshme e as e pérshtatshme”.'*

Pra né fillim Uebsteri nuk pranonte idené reformimit né drejtshkrim. N& kohén
kur ai botoi pjesén e paré t& “Institutit gramatikor” ai shkruante: “Disa shkrimtarg
kané prirjen t€ ndryshojné drejtshkrimin e fjaléve duke hequr shkronjat e tepérta.
Késhtu ata shkruajné fjalét favour, honour pa “u”. “e”, q¢€ €shté shkronja mé e
nevojshme tek nj€ fjalé, Eshté hequr tek “judgment”. Ne duhet t€ punojmé mé miré pér
ta folur gjuhén ton€ si¢ duhet dhe me elegancé, ashtu si e kemi, sesa t€ pérpigemi ta
ndryshojmeé pa sjell€ ndonjé t& miré ose mundési pér sukses”.

Por, né vitet 1789 ndikimi i Frenklinit kishte filluar t€ jepte pasojat e veta. Tek
“Disertacionet mbi gjuhén angleze” (Dissertations on the English Language, 1789),
Uebsteri pranonte: “M¢é paré besoja se ndryshimi i ortografisé soné ishte i panevojshém
dhe 1 parealizueshém. Ky ishte njé mendim i nxituar dhe si pasojé e njé shqyrtimi jo té
ploté t€ c¢é€shtjes. Tani, ashtu si edhe si Dr. Frenklin, mendoj se njé reformim i till€
mund t€ realizohet dhe éshté shumé i nevojshém”.

Pér kété, Uebsteri botoi si shtojcé€ né fund t€ atij botimi “Njé ese mbi nevojén,
pérparésité dhe prakticitetin e ményrés sé drejtshkrimit té fjaléve dhe pérshtatja e
shkrimit té tyre me shqiptimin” (An Essay on the Necessity, Advantages and
Practicability of the Mode of Spelling, and of Rendering the Orthography of Words

'2 Letter to Pickering, f. 32.
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Correspondent to the Pronunciation). N& kété ese ai kérkonte heqjen e t€ gjitha
shkronjave t€ tepérta ose t€ pazéshme. Njé vit mé voné, Uebsteri i ilustroi ndryshimet
qé ai propozonte tek “Njé pérmbledhje esesh dhe shkrimesh jetéshkurtér” (A
Collection of Essays and Fugitive Writings).

Uebsteri e vazhdoi kontributin e tij pér reformimin e drejtshkrimit t& anglishtes
amerikane me botimin e par€ t€ librit t€ tij “Libri i drejtshkrimit amerikan” (The
American Spelling Book), i cili pati njé ndikim dhe sukses té jasht€zakonshém. Né&
1806, kur ai botoi fjalorin e tij t& paré t& vog€l “Njé fjalor i shkurtér i gjuhés angleze”
(A Compendious Dictionary of the English Language) ai filloi t&¢ mbé&shteste idené se:
“...do t€ ishte e padobishme t€ pérpigemi t€ b&jmé ndryshime né€ ato klasa fjalésh né t&
cilat ndryshimet mé shumé do ta ngatérronin e hutonin sesa do ta lehtésonin até qé
méson gjuhén”.'**

Ky fjalor pérfshiu drejtshkrime t& thjeshtuara té ake, crum, fether, honor,
aland, ale, theater, etj. Kulmi u arrit me botimin e “Fjalorit amerikan té gjuhés
angleze” (American Dictionary of the English Language). Fjalori i Uebsterit shénoi njé
transformim t€ madh t€ mé€nyrés se si amerikanét e shkruanin anglishten amerikane. Ai
prezantoi disa ndryshime né drejtshkrim dhe thjeshtoi drejtshkrimin e fjaléve. Uebsteri
besonte q€ duheshin hedhur disa hapa pér t€ pasur njé drejtshkrim té rregullt dhe t&
thjeshté té anglishtes. Ai mendonte qé f€mijét duhet t&€ mésojné t€ flasin duke shkruar e
lexuar ¢do rrokje vegmas.

“Le t’1 ndajmé fjalét ashtu si ato shqiptohen, clus-ter, hab-it, nos-tril, bish-op,
dhe késhtu edhe f€mija mé i vogél nuk mund té ngatérrojé shqiptimin e drejté té tyre”.
Pra, ishte Uebsteri ai q¢ mé né fund kreu “divorcin” midis shembullit anglez dhe
praktikés amerikane.

Veprat e para t&€ Uebsterit u hartuan qé té funksiononin si njé “program”
géllimet e t& cilit ishin “shndérrimi i shkrimit dhe leximit t€ gjuhés soné né njé
standard té& thjeshté” si dhe “shfarosja e pasaktésive dhe e vulgarizmave” q€ pérdorin
emigrantét evropiané.'> Libri i drejtshkrimit mésonte tri gjéra: ndarjen e fjaléve né
rrokje, shqiptimin dhe drejtshkrimin e duhur. Reformat drejtshkrimore té Uebsterit u
bazuan né njé thénie té Franklinit, g€ “...ata qé gérmézojné m& mir€ jané ata qé nuk
din€ shkrim e kéndim, d.m.th q€ shqiptojné nga ana fonetike dhe me logjiké”.

Fakti qé libri i Uebsterit mbi drejtshkrimin u pérdor pér vite t€ téra né mijéra
shkolla, na bén t&€ mendojmé se ai pati njé ndikim t€ madh e afatgjat€ né anglishten
amerikane.

ME poshté jepen pérmbledhtas té gjitha ndryshimet qé Uebsteri propozoi népér
shkrimet e botimet e pérmendura mé sipér. Ai béri pothuajse njé fshirje térésore té t&
gjitha klasave t€ tingujve té pazéshém. K&shtu ai hoqi -u- tek fjalét me our: armo(u)r,
flavo(w)r;, hoqi e-né fundore tek examin(e), doctrin(e), medicin(e), determin(e),
requisit(e), a-n€ e pazéshme tek thre(a)d, fe(a)ther dhe ste(a)dy, b-né e pazéshme tek
thum(b); s-n€ né i(s)land, o-né né le(o)pard; k-né fundore tek fjalé si almanac(k),
music(k), publik(k), traffic(k), frolic(k), physic(k); dhe bashkéting€lloret e tepérta tek
wagon, jeweler. Ndryshoi -ph- né -f- né fjalé, si: fantom (phantom), -re- n€ —er- tek
aker (acre), caliber (calibre), theater (theatre), meter (metre), liter (litre); -que- né —k-:
check (cheque), mask (masque), risk (risque); -ae-, -oe- n€& —e-: medi(a)eval,

12+ G, Krapp, The English Language in America, f. 384.
12 Ch. E. Lester, History of the United States, 1883.
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encyclop(a)edia, man(o)evure, hom(o)eopathy, -ce- né —se-: defense (defence), offense
(offence), pretence ( pretence); -ise- né —ize-: baptize (baptise), organize (organise); -
ch- n€ —k-: k(ch)arakter, k(ch)orus; —ow- n€ —ou- si tek croud (crowd), sew né sow,
woe né wo, soot n€ sut, gaol né jail dhe plough n€ plow. Drejtshkrimi i fjaléve si
“tough women” u kthyen né “fuf wimen” Ai gjithashtu rekomandoi disa ndryshime
shumé rrénjésore né drejtshkrim, si: soop, fantom, tud, hed, medecin. Fjalét “colour”
dhe “traveller” ishin normé mé 1700, por Uebsteri i kundérshtoi ato dhe mbrojti
formén “color” dhe “traveler”, sepse kérkonte ortografi mé t&€ thjeshta dhe amerikanét
e ndogén shembullin e tij.

Mg posht€ jepet njé shembull té marré nga parathénia e “Njé pérmbledhje e
esve dhe shkrimeve jetéshkurtra” (A Collection of Essays and Fugitive Writings):

“In the essays, ritten within the last yeer, a considerable change of spelling iz
introduced by way of experiment. This liberty waz taken by the writers before the age
of queen Elizabeth, and to this we are indeted for the preference of modern spelling
over that of Gower and Chaucer. The man who admits that the change of housbonde,
mynde, ygone, moneth into husband, mind, gone, month, iz an improovment, must
acknowlege also the riting of helth, breth, rong, tung, munth, to be an improovment.
There iz no alternativ. Every possible reezon that could ever be offered for altering the
spelling of wurds, stil exists in full force; and if a gradual reform should not be made in
our language, it wil proov that we are less under the influence of reezon than our
ancestors”.'*

Shumé nga kéto drejtshkrime t€ reja nuk ishin shpikje e tij. Pér shembull,
ndryshimi nga —our né€ —or né fjalét e tipit honor ishte thjesht njé jehoné e nj€ pasigurie
té méparshme angleze. Por Uebsteri ¢ hoqi u-n€ thjesht pér arsye etimologjike, duke iu
rikthyer fjaléve latine honor, favor, odor pa marr€ parasysh fjalét e ndérmjetme frénge
honneur, faveur dhe odeur. NE rastet kur nuk kishte arsye etimologjike, ai i béri
ndryshimet me ané t€ analogjis€ dhe pér hir t€ uniformitetit, a thjeshtésis€ ose se ashtu
i pélgeu atij.

Reformat e Uebsterit shkaktuan njé reagim té fuqishém negativ dhe ai u quajt
nj€ “anarkist gjuhésor”, q€ donte t€ kundérshtonte t€ huajt. Ky reagim bazohej né idené
se: “Nuk kishte asnj€ arsye pér t€ pérdorur njé gjuhé g€ do t€ ishte e pakuptueshme pér
lexuesit e huaj té gjuhés angleze, apo se do té zvogélonte elegancén e saj”.'”’

Shumé nga risité€ e tij drejtshkrimore nuk u morén parasysh dhe nuk u zbatuan
asnjéheré. Menkeni né veprén e vet t€ madhe “Gjuha amerikane” (The American
Language) thekson se: “Nuk duhet harruar se pjesa mé e madhe e risive t€ propozuara
prej Uebsterit, madje edhe kétu, nuk u adoptuan, por u refuzuan”.'*®

Me kalimin e kohés, edhe vet€ ai hoqi doré prej tyre. Por kjo gjé nuk e
zvogélon réndésiné e madhe té punés sé Uebsterit n€ gjuhé, sepse “nga ana tjetér, nuk
duhet harruar as fakti q¢ drejtshkrimi €shté pjesa mé e vogél e t€ gjithé faktoréve qé

formojné dhe kushtézojné njé gjuh&”.'”

Zhttp://3wiz.cath.vt.edu.helmod/america.html#Webster
127 H. Warfel, Noah Webster Schoolmaster to America, f. 329
128 4 L. Mencken, The American Language, The academic attitude, f. 34.

12 Po aty.
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Po késhtu ndodhi edhe me shqiptimin e disa fjaléve, si tung, sekretéri, etj.
Ndérsa, né pérgjithési sugjerimet t€ cilat u morén parasysh ishin alternativa t&
pérdorura edhe mé par€ nga disa amerikané.

Shumé nga ndryshimet ishin béré para se té€ dilte botimi i paré i fjalorit t&
Uebsterit. N€ njé nga eseté e tij, Uebsteri i mbrojti kéto reforma. Ndér to qené heqja e
tingullit t€ pazé€shém né fjalé, si: head, give, buld, dhe realm té z&€vend€suara me hed,
giv, bild dhe relm,; z&vend€simi i zanoreve dyshe né vend té diftongjeve t€ vdekura né
fjal€, si: mean, zeal dhe near; duke i kthyer ato né meen, zeel dhe neer dhe
zévend€simi 1 —ch- me —sh- né fjal€ frénge té huazuara, si: machine dhe chevalier, duke
i kthyer n€ mashine dhe shevaleer. Ai gjithashtu donte g€ fjala stile t&€ zévendésonte
style. Por kéto fjalé nuk i géndruan kohé&s. Disa nga pasaktésit€é e Uebsterit u
shfrytézuan nga kundé€rshtarét e tij derisa u pa qé drejtshkrimi i ngurté anglez ishte po
aq i pasakté.

Té gjitha kéto q€ pé€rmendém mé sipér tregojné edhe zhvillimin e ideve e
mendimeve t€ Uebsterit pér ¢cé€shtjet qé€ kané té b&jné me reformimin e drejtshkrimit t&
anglishtes amerikane. Késhtu, tek “Instituti gramatikor” i 1784, ai kishte dénuar
pérdorimin e who né fjali té till€ si “Who do you marry”. Ndérsa tek “Diseratacionet
mbi gjuhén angleze” 1789, ai e pranoi két€ pérdorim. Ai theksoi se: “Whom do you
speak to” nuk gjendet né anglishten e folur. Edhe nése po, at€here €shté coroditje e
gjuhés”."’

Ai nuk vepronte gjithmoné né€ pérputhje me rregullat e praktikat e tij.
Piké€pamjet e tij t€ m€vonshme ishin né térési t€ matura dhe t€ arsyeshme. Késhtu ai
rivendosi -e- tek determine, examine; theksoi rregullin pér t€ mos dyfishuar
bashkéting€lloren né fjal€ t€ tilla, si: traveler, traveling, shkroi traffick, almanack,
frolick, havock me -k né fund, kur pér fjal€ t€ ngjashme ai ishte pér hegjen e -k. etj. Né
térési, parimet e tij u pérvetésuan dhe u pérdorén me disa ndryshime dhe shtesa né
“Fjalorin amerikan té gjuhés angleze”.

Shumé prej dallimeve né drejtshkrim nuk u kushtohet vemendje e madhe,
sepse njé€ numér fjalésh shkruhen né€ t& dyja ményrat edhe né Angli edhe né Ameriké.
Shumica e drejtshkrimeve amerikane té kohés s€ Uebsterit vazhdojné té jan€ si pasojé
e mbrojtjes g€ ai iu béri atyre dhe e futjes sé tyre né fjalorin e tij.

Duhet té theksojmé se shumé prej ndryshimeve qé Uebsteri propozoi kané
arritur deri né ditét e sotme. Ato akoma pérdoren n€ Ameriké dhe jan€ béré universale.
Pérdorimi i tyre pérbén nj€ nga ndryshimet mé té€ dukshme midis anglishtes britanike té
shkruar dhe anglishtes amerikane t€ shkruar. Pé&r mé tepér, ato jané kthyer né njé€ prirje
té pérgjithshme. Kjo do té€ thot€ g€ kéto fjalé edhe sot pérdoren né ményrén se si i
pérdori Uebsteri. K&shtu p.sh. fjala employe ka kohé€ qé €shté kthyer n€ employee népér
gazeta, asphalte e ka humbur e-né fundore, pyjamas éshté kthyer né pajamas. Madje
edhe terminologjia e shkencés &shté thjeshtuar dhe amerikanizuar. Shumica e
ndryshimeve karakteristike n€ drejtshkrim ndérmjet anglishtes amerikane dhe asaj
britanike kan€ ardhur si pasojé e punés sé Uebsterit. “Fakti qé drejtshkrimi yné &shté
mé 1 thjeshté dhe zakonisht mé i logjikshém se ai anglez, i detyrohet kryesisht
Uebsterit.”"!

13 At the hands of Americans: The American Language.
Blhttp://www.utexas.edu/depts/classcs/documents/PIE.html
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2.2 Ndikimi i Uebsterit né shqiptimin e anglishtes amerikane

Uebsteri ushtroi ndikim edhe né shqiptimin e anglishtes amerikane. Disa prej
karakteristikave t€ shqiptimit t€ anglishtes amerikane, si uniformiteti dhe gatishméria
pér t’i dhéné vleré mé t€ ploté rrokjeve t€ patheksuara jané si pasoj€ edhe e punés sé tij.
At ishte i interesuar pér pérmirésimin e shqiptimit amerikan dhe kétij synimi i shérbyen
disa prej librave té tij. N& pjesén e paré€ t€ “Institutit gramatikor”, g€ mé voné u quajt
“Libri i drejtshkrimit amerikan”, ai thoté se: “Sistemi éshté i tillé g€ t€ paragesé
njétrajtshmérin€ dhe saktésin€ e shqiptimit né shkollat e njéjta. Anglezét i shqiptojné
angel, ancient n€ kundérshtim me ¢do parim t€ miré”.

Kuperi tek “Nocionet e amerikanéve” tregon se, si kur ishte i voggl, até e
dérguan né shkoll€ né Konektikat (Connecticut) dhe kur u kthye né shtépi pér pushime
ai e shqiptonte rrokjen e paré t& angel si nyja an dhe beard si berd ose baird. Kjo ishte
ményra sesi Uebsteri i shqiptonte kéto fjalé né€ librin e tij. Kuperi vazhdon té tregojé se
me t& u tallén t& gjithé pjestarét e tjeré té familjes.””” Uebsteri shpiku njé listé t& gjaté
me shqiptime t€ guximshme fonetike, tung n€ vend t€ tongue, wimmen né vend t&€
women, hainous n€ vend t€ heinous dhe cag né€ vend t€ keg. Tek “Fjalori i shkurtér”
Uebsteri pranon se “njé gjuhé e gjallé nuk pranon nj€ gjendje fikse, as njé standard t&
caktuar shqiptimi té cilin njerézit e mésuar e miratojné té pérdorin”.'*

Ai mendon se shqiptimi €shté i ndryshueshé€m, i pagéndrueshém. Dhe kjo vjen
edhe si pasoj€ e natyrés s€ genieve njerézore.

Uebsteri i shprehte mendimet e tij mbi drejtshkrimin dhe shqiptimin né té
gjitha rastet. Ai shkruante, fliste, prezantonte doktrinén e tij tek njeré€zit n€ mbledhjet
apo kuvendet e ndryshme, shkonte népér shtépi dhe pérpiqgej t’i bindte njerézit g€ fjalét
t’1 shkruanin e shqiptonin sipas ményrés sé tij.

Pérfundime

Pér t€ realizuar ambiciet e veta shkencore, Uebsteri kaloi né duart e tij njé
numér ta madh burimesh, studioi njé numér t€ madh etimologjish, shqyrtoi pérkufizime
fjal€sh, iu fut studimit t& fushave specifike pér té pérballuar nevojat e punés s€ tij me
fjalorin dhe tekstet, ndoqi zhvillimin e gjallé t& gjuhés né fusha t€ ndryshme té jetés
(kimi, botaniké, gjeologji), shfrytézoi kulturén e tij juridike, mjekésore, ekonomike,
teologjike dhe “ishte i lindur t€ pérkufizonte fjalé”. Si gjuhétar, ai gjente kénaqgési né
kérkimet e tij etimologjike t€ cilat thuhet se e argétonin s€ tepérmi. Kjo veprimtari e tij
€sht€ e lidhur me punén e tij individuale si gjuhétar.

Jeta dhe puna e Uebsterit kan€ pasur njé ndikim pozitiv pér kombin amerikan.
Kjo &shté pranuar nga té gjithé, si nga miqté edhe armiqté e tij. N& “Historiné e
Amerikés” té Lesterit shkruhej: “Parimet e gjuhés sé€ Uebsterit pérshkojné ¢cdo fjali qé
ekziston sot apo g€ do té shqiptohet ndonjéheré nga ndonjé shtetas amerikan. Gjenia e
tij ka kryesuar kudo. Ajo €shté universale, e gjithépushtetshme dhe e gjith€pranishme.
Asnjé njeri nuk mund ta thithé ajrin e kontinentit dhe t’i shpétojé gjenis€ sé
Uebsterit”."**

132 J F. Cooper: Notions of the Americans, f. 172,
133 G. Krapp, The English Language in America, f. 367.
134 Ch. E. Lester, History of the United States.
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b

Uilliam Brajant (William Bryant), njé prej bashkékohésve g€ nuk e pélgente
shumé Uebsterin, e pérshéndeti até€ si njé “mésues i Konektikatit g€ u mésoi miliona
njerézve té lexojné, por asnjérit t& mékatojé”."*’

Uebsteri ishte studiuesi i paré i miréfillté amerikan dhe, pavarésisht nga
studimet e tij t€ shpeshta lidhur me shqetésimet publike dhe pavarésisht nga polemikat
té tij e pafundme publike, tek ai kishte gjithmoné digka thuajse mesjetare q€ t€ térhiqte.
Varianti amerikan q€ ai pérshkroi dhe argumentoi, rralléheré ishte gjuha e vérteté e
njerézve dhe shpesh me gabime. Vetém né€ njé€ pjes€ ai ushtroi ndikim pérfundimtar,
dhe ajo kishte t& bénte me drejtshkrimin.”"*

Puna e Uebsterit mbetet ai i njé kontribuesi t&€ madh né elegancén dhe né
respektin q€ gézon sot anglishtja amerikane ndér lexuesit dhe folésit ¢ saj. Ndikimi i
Uebsterit ndihet jo vetém né Ameriké, por edhe né t€ gjithé botén anglishtfolése, né
rregullat e drejtshkrimit té€ gjuhés, n€ shqiptimin e fjaléve dhe né pérdorimin e kuptimet
e tyre. Veprat e tij i dhané identitet anglishtes amerikane dhe anglishtja e tij u dha
identitet popujve amerikan€.

“Pérpjekjet e tij kané 1éné gjurmé té dukshme né gjuhén e kétij vendi”."” “Té
rrallé jané ata si Uebsteri g€ 1 japin shoqérisé njé kontribut aq té madh saqé ndikimi i

tyre kapércen brezin e tyre dhe pérhapet népér shekuj”."*®
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HOMONIMET NE FJALORE TE GJUHES ANGLEZE DHE SHQIPE

Homonyms in English and Albanian Linguistic Dictionaries

Suela Mangelli

Departamenti i Gjuhéve té Huaja, Fakulteti i Mésuesis€, Universiteti “Fan S. Noli”, Korgé

Pérmbledhje

Nése i referohemi literaturés shkencore n€ gjuhén angleze dhe shqipe mbi
dukuringé gjuhésore t€ homonimisé, ajo paraqitet mjaft e pasur.

Homonimia, tingéllimi ose ortgrafia e njéjté (ose té dyja s€ bashku) e njésive t&
ndryshme leksikore, z&€ njé vend t€ vecanté né t& dy gjuhét.

Njé studimi i thelluar bazuar né metodén krahasuese, vendos ball€ pér ballé
dukuriné dhe shprehjen e saj n€ vepra leksikografike né gjuhén angleze dhe shqipe.
Kjo pérbén edhe géllimin e késaj teme.

Né gjuhén angleze jan€ hartuar fjaloré homonimiké, t€ cilét mungojné né
gjuhén shqipe. Para leksikograféve t€ shqipes shtrohet detyra e hartimit t&€ njé fjalori
special t€ homonimeve t€ gjuhés shqipe qé do té shérbente si mbéshtetje pér punimet e
ardhshme leksikografike.

Pér njé fjalor té& qarté dhe t€ lehté n€ pérdorim kérkohet q€ homonimet t&
paraqiten njésoj, sipas kritereve t€ caktuara mé paré. Fjalorét, zakonisht i paraqitin
homonimet nén fjalé-tituj t€ vecanta, pra si fjalé té€ ndryshme. Megjithat€, kjo nuk
pé€rbén njé kriter t€ domosdoshém. Ngjashmérité dhe vecantité né trajtimin e temés
z€né njé vend té konsiderueshém, pér mé tepér kur béhet fjalé pér dy gjuhé
indoevropiane qé iu pérkasin degéve t€ ndryshme t€ k&saj familjeje t€ madhe,
anglishtja si degés gjermanike dhe shqipja e njé deg¢ té vecanté.

Fjalét celés: homonimi, gjuhé, angleze, shqipe, fjalor.

Abstract

The scientific research in English and Albanian languages about the linguistic
concept of homonymy is quite frequent.

Homonyms, words written or pronounced the same (or both), take a
distinguished place in the lexicological studies of both languages.

This paper uses a comparative method to regard homonymy thoroughly on the
way it is introduced in the dictionaries of both languages, English and Albanian. This
makes the aim of the paper, too.

English lexicographers have compiled successful homonymous dictionaries in
their language, while we miss such type of written works in Albanian.

A handy dictionary requires homonyms to be equally introduced, based on
certain preliminary criteria. Dictionaries usually show homonyms under special entries,
as different words. This not make a criterion in compiling them.
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As the topic is delivered, we notice various similarities and differences
between both languages, which belong to the same family of languages, the Indo-
European one.

Key words: homonymy, language, English, Albanian, dictionary.

Njé studim i thelluar mbi dukuriné gjuhé&sore t€ homonimis€ nuk do t€ ishte i
ploté pa shqyrtuar paraqitjen e tyre né fjalorét e t&€ dyja gjuhéve.

Homonimia né praktikén leksikografike ka pasur probleme. Duke vézhguar
homonimin€ né praktikén leksikografike angleze dhe shqipe, vihet re se shumé prej
problemeve jané t€ ngjashme, por sigurisht qé€ secila gjuhé ka edhe vegorité e saj né
kété drejtim.

Po pé€rmendim fillimisht, disa pika, g€ duket t€ jen€ t&€ pérbashkéta né trajtimin
e homonimisé€ né fjalor, pér t€ dyja gjuhét.

Keérkesa themelore q€ shtrohet para ¢do fjalori, &sht€ qé t€ arrihet nj€ paraqitje
sa t€ jet€ ¢ mundur mé e drejt€ dhe sa mé e pérpikté nga ana shkencore e sistemit
leksikor t€ gjuhés, pér periudhén, t€ cil€s i pérket fjalori, n€ drit€n e njé ¢éshtjeje té
ngushté, si¢ €sht€ homonimia.

Né fjalor, problemi i formés themelore, formés pérfagésuese té fjalés, ka gjetur
zgjidhje té ndryshme sipas autoréve t€ ndryshém dhe si rezultat, kjo sjell luhatje té
médha té numrit t&€ homonimeve né njé€ gjuhé.

Né t€ dyja gjuhét, véshtir€sia mé e madhe, del n€ sistemin e dhénies sé
homonimeve, né ményrén grafike t€ dallimit t€ tyre nga kuptimet e njé fjale t€ vetme.
Céshtja €shté se brenda t€ njé&jtit fjalor nuk ruhet i njéjti parim.

Si rrjedhim né ¢do fjalor me té€ dy gjuhét, homonimet t€ pasqyrohen sipas njé
parimi té vetém, t€ caktuar q€ mé paré dhe t€ dallohen nga ana grafike né ményré€ té
nj€jté. Vendin e paré né€ renditje, duhet ta z&r€ gjithnjé fjala homonime, qé &shté mé e
pérdorur, mé e pérhapur.

Né fjalorét e sotém, homonimet, duke gen€ njési leksikore té ndryshme, fjalé té
vecanta, vihen veg e veg, duke i shénuar me numra arabe ose romake.

Me shtimin e fjaléve nga nj€ fjalor né€ tjetrin, Eshté rritur numri i homonimeve.

Studimi i métejshém 1 historis€ s€ fjalés, si puné€ paraprake pér hartimin e
fjaloréve, éshté njé kérkesé tjetér pér hartimin e fjaloréve té t€ dyja gjuhéve.

Vendosja e njé kriteri universal t€ dallimit homonimi — polisemi, pérbén njé
problem tjetér t€ pérbashkét pér leksikografing e t&€ dyja gjuhéve. Né fjalor kané
paraqitur véshtirési paraqitjeje homonimet q€ kan€ dalé nga zbérthimi i polisemisé,
sepse né disa raste nuk mund té caktohet me pérpikméri n€se kemi njé fjalé me dy
kuptime a dy fjalé me kuptime t€ ndryshme.

* % %

Pér njé leksikograf t& gjuhés angleze, vendosja e kufijve t€ fjalés ka qené
vazhdimisht njé problem i diskutuar. P.sh., &shté e lehté t€ kuptosh g€ fjala match tek
safety matches, €shté njé fjalé e ndaré nga folja match “pérshtas, kombinoj”. Por
hartuesi i fjalorit duhet t€ keté argumentuar kur i rendit nén t€ nj&jtén fjalé-titull (entry)
né fjalor match si tek football match dhe match tek meet one’s match “i barabarté”,
“shok”. E njé&jta gj€ ndodh me foljen bear, tek bear a burden, bear troubles, bear fruit,
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bear offspring. A duhet ajo t€ vézhgohet si njé fjalé e vetme apo si njé grup i dy a
ndoshta mé shumé homonimeve? N& ményré té ngjashme, folja charge, tek charge the
gun, charge the man with theft, charge somebody a stiff price mund té shihet né
ményra t€ ndryshme.

Pra, si¢ vihet re, problemi i vendosjes s€ kriterit té diferencimit midis fjaléve t&
ndryshme identike né shqiptim dhe kuptimeve t& ndryshme té s€ njéjtés fjalé, €shté i
véshtiré pér t’'u zgjidhur. Leksikografi duhet t€ jet€ sa mé i sakté né€ renditje té tilla né
fjalor, sepse nga kjo varet né€se ai do t’i kursejé apo harxhoje kohé lexuesit.

Hartuesit e fjaloréve né gjuhén angleze kané ofruar zgjidhje té ndryshme. Njé
praktiké e njohur né leksikografiné e gjuhés angleze &shté t&€ kombinojé né njé fjalé
titull (entry) fjalé me formé fonetike identike, ose me fjalé té tjera, t’i grupojé fjalé t&
tilla nén nj€ njési leksikore té pandryshueshme (invariante), pavarésisht se ato mund
t’u pérkasin pjeséve t€ ndryshme té ligjératés. N& leksikografiné angleze té pasluftés
ndigej nj€ tjetér praktiké. P.sh. fjalori anglisht-rusisht, i botuar nga V. D. Arakin e
paragqit fjalén “right” né nénté€ fjalé-tituj, ndérsa Hornby, n€ fjalorin e tij, t€ nj&jtén fjalé
e jep né katér fjalé-titull.

E vérteta €shté né faktin se nuk ekziston njé kriter universal pér dallimin midis
homonimis€ dhe polisemis€, sigurisht n€ qofté se nuk pranohet zgjidhja q€ ka ofruar
hartuesi i fjaloréve V.I.Abayeyv, i cili ndoqi t€ dhénat e etimologjis€. Ai sugjeroi g€ t&
diferencohen si homonime vetém ato fjalé€ t& cilat kan€ burime t€ ndryshme dhe qé
rastésisht pérputhen nga ana fonetike. Zgjidhja e ofruar prej tij kufizohet nga fakti
sepse burimet ¢ ndryshme té fjaléve mund té identifikohen brenda historisé s€ gjuhés.
Fjalét, t€ cilat pérputheshin fonetikisht para se t€ hynin né fjalorin e anglishtes, nuk u
pérfshing.

Megjithaté, kriteri etimologjik né situatén e sotme mund t&€ ¢ojé shpesh né
pasaktési. Fjalori i sotém i gjuhés angleze nuk &shté thjesht njé repliké e fjalorit t&
anglishtes sé€ vjetér me disa shtesa nga huazimet. Né shumé aspekte, ai €shté njé sistem
i ndryshém dhe ky sistem nuk do t€ paraqitet plotésisht nése leksikografi drejtohet
vetém nga parimi etimologjik.

Njé proceduré tjetér, jo shumé rigoroze, por mé e thjeshté, bazuar n€ t€ dhéna
sinkronike dhe n€ nj€ analizé transformuese €shté quajtur transformim shpjegues. Ajo
bazohet né supozimin se: n.q.s. kuptime té€ ndryshme g€ paragiten me té€ njéjtin
kompleks fonetik, mund té pérkufizohen me ndihmén e njé togfjaléshi identik, ato
mund t€ vézhgohen si variante t€ sé nj€jtés fjalé; n.qg.s. jo, at€heré, ato jané homonime.

Le t€ shohim shembujt e méposhtém:

1.A child’s voice is heard.

2.His voice ... was ... annoyingly well-bred.

3.The voice-voicelessness distinction ... sets up some English consonants in opposed
pairs ...

4.In the voice contrast of active and passive ... the active is the unmarked form.

Varianti i paré (voice 1) mund t€ pérkufizohet si: “tinguj t€ artikuluar né t&
folur ose kénduar si karakteristiké e njé personi té caktuar”, voice 2: si “ményré e
tingujve t€ artikuluar né t€ folur ose kénduar”, voice 3: si “vibracion (dridhje) e
kordave vokale né€ tingujt e artikuluar”. Si¢ vihet re, té gjitha pérkufizimet pérmbajné
né€ thelb nj€ element qé€ pérbén bazén e pérgjithshme t€ pandryshueshme té kuptimit t&
tyre. Megjithaté, éshté e pamundur t€ pérdorim t€ njéjtin element bazé pér kuptimin e
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shembullit t& katért. Pé&rkufizimi né kété rast do t€ ishte “Voice” - formé foljeje qé
shpreh lidhjen midis kryefjalés dhe veprimit. Ky pérkufizim e diferencon kuptimin e
katért nga tri t& parat. Pra, ky mund té konsiderohet homonim me fjalén polisemantike
té tre varianteve t€ para.

Procedura e pérshkruar mé lart mund t€ ndihmoje né rastin kur fjalét né
diskutim u pérkasin pjeséve t€ ndryshme té ligjeratés; p.sh. folja voice mund t€ keté
kuptimin “shqiptosh njé tingull me ndihmén e kordave vokale”.

Kjo proceduré na ¢on tek problemi i “patterened homonymy” d.m.th. i kuptimit
leksikor t€ pandryshueshém (invariant), i pranishém tek homonime g€ jan€ zhvilluar
nga i njéjti burim dhe iu pérkasin pjeséve t€ ndryshme t€ ligjeratés.

Pra, a €shté e drejté q€ njé€ leksikograf té vendosé foljen fo voice me kuptimin e
mésipérm nén té njéjtén fjalé titull me tri variantet e para t€ emrit? E njéjta pyetje béhet
pér fjalét after dhe before — parafjalé, lidhéz dhe ndajfolje.

Brezi i vjetér e gjuhétaréve anglez€ pranoi si ploté€sisht t&€ mundshme qé e
njéjta fjalé té keté funksionin e pjeséve té ndryshme té ligjeratés.” Cifte té tilla fjalésh
si: act n — act v, back n — back v, drive n - drive v, t€ lartpérmendurat after dhe before,
etj, u trajtuan té gjitha si njé fjalé q€ funksiononte si pjes€ ¢ ndryshme e ligjeratés. Mé
vong, kjo piképamje u kritikua. U vendos g€ e njéjta fjal€ nuk mund t’u pérkas€ né t&
njé&jtén koh€ pjeséve té€ ndryshme t€ ligjératés, sepse kjo do t€ binte ndesh me
pérkufizimin e fjalés si njé sistem formash. Por edhe kjo piképamje u kritikua,
gjithashtu. Nése dikush e mbéshtet kété té fundit, at€heré ai duhet té vézhgoj€ si fjalé t&
vecanta t€ gjitha rastet kur fjalét jané emra t€ numérueshém né€ njé kuptim dhe t&€
panumérueshém né njé tjetér, kur foljet mund té pérdoren si kalimtare e jokalimtare etj.
P.sh. né rastin e fjal€s hair “gjithé flokét qé rriten né kokén e njeriut” do té ishte njé
fjal€, njé emér i panumérueshém; ndérsa “njé fije floku” do té tregohej me njé fjalé
tjetér (hair 2) e cila, duke qéné e numérueshme dhe e ndryshme né paradigmé, nuk
mund t€ ishte e njéjta fjalé. Zgjedhja e kétij kriteri né hartimin e njé€ fjalori do té
krijonte shumé absurditete, pér mé tepér, q€ njé fjalor i tillé do té kérkonte shumé
hapésiré né printim dhe shumé kohé né€ pérdorim.

Si pérfundim, mund té thuhet se saktésia né punén leksikografike sigurohet me
njé pérdorim rigoroz t& kriterit etimologjik té kombinuar me metoda linguistike
sinkronike.

Njé prej fjalorévé mé t€ suksesshém dhe mé t€ pérdorshém deri sot né gjuhén
angleze &sht¢ Oxford Advanced Learner’s Dictionary nga A. S. Hornby, botimi i
gjashté i vitit 2000. Kétu listohen rreth 2540 homonime. Ményra e paragqitjes té tyre
€shté si vijon:

- Homografet jepen si fjalé mé vete dhe dallohen me numra arabé.

P.sh.

punt' / pAnt / noun, verb
noun 1 a long shallow boat with a flat bottom and square ends which is moved by
pushing the end of a long pole against the bottom of a river 2 ( BrE, informal) a bet 3
( in rugby or American football) a long kick made after dropping the ball from your
hands

199 . C. Nesfield, English Grammar Past and Present, Londér, 1946, f. 81 — 83. Midis fjaléve qé funksionojné si pjesé
té ndryshme ligjerate Nestfield pérmend: a, all, any, as, better, both, but, either, else.
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verb 1 to travel in a punt especially for pleasure: [V] We spent the day punting on the
river. 2 [VN] to kick a ball hard so that it goes a long way, sometimes after it has
dropped from your hands and before it reaches the ground.

punt?/pont/noun the unit of money in the Republic of Ireland'*’

-Homonimet perfekte nuk jepen si fjalé mé vete, por pasqyrohen me numra
nén té nj&jtén fjalé titull (njésoj si fjalét polisemantike). P.sh., u pérmend mé lart rasti i
homonimeve perfekte case (kontenier, kuti) dhe case (digka g€ ka ndodhur). Ja si
paragqiten ato né kété fjalor:

case / keis / noun,verb

noun
SITUATION 1 [C] a particular situation or a situation of a particular type: In some
cases people have had to wait several weeks for an appointment. 2 (the case) [sing.] ~
(that...) the true situation: If that is the case (=if the situation described is true), we
need more staff. 3 [C, usually sing.] a situation that relates to a particular person or
thing.
POLICE INVESTIGATION 4 [C] a matter that is being officially investigated,
especially by the police: a murder case, a case of theft.
IN COURT OF LAw 5 [C] a question to be decided in a court of law: The case will be
herd next week. , a court case, to win/ lose a case
ARGUMENTS 6 [C, usually sing.] ~ (for/against sth) a set of facts or arguments that
support one side in a court of law, discussion, etc...
CONTAINER 7 [C] (often in compounds) a continer or covering used to protect or
store things. 8 [C] =SUITCASE: Let me carry your case for you.
OF DISEASE 9 [C] the fact of sb having a disease or an injury...
PERSON 10 [C] a person who needs, or is thought to need, specil treatment or
attention: He’s hopeless case.
GRAMMAR 11 [C, U] the form of a noun, an adjective or pronoun in some language,
that shows its relationship to another word: the nominative/accusative.....
-verb [ VN]
IDM. case the joint (informal) to look carefully around a building so that you cn plan
hoé to steal things from it at a later time."*'

Né anglishten moderne jané hartuar fjaloré specifiké pér homoniminé ose
homografing, t&€ cilat i shérbejné mé s€ miri qéllimit t€ tyre dhe jané t& lehté né
pérdorim. Késhtu mund té€ pérmendim:

1. “Dictionary of Homonyms” nga Rogers Reference ku jané dokumentuar
6139 homonime t€ gjuhés angleze. 2. “An English Homophone Dictionary” nga Suber
& Thorpe.

3. “Homonym / Homophone Page” nga Tracy Finifter

(www. taupecat.com/personal/homophones/)

4. “Homonym List” nga Alan Cooper.
* % %

1 Oxford Advanced Learner’s Dictionary, A.S. Homby, Oxford University Press, 2000, fq. vii.
! ddvanced Learner’s Dictionary, A.S. Hornby, Oxford University Press, 2000, fq. 180.
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Pér nj€ leksikograf t¢ gjuhés shqipe, problemi i formés pérfagésuese t& fjalés
né€ fjalor éshté mjaft e réndésishme. Ai ka gjetur zgjidhje t€ ndryshme sipas autoréve té
ndryshém, vecganérisht pér foljet, gj&€ qé sjell luhatje t€¢ médha n€ numrin e
homonimeve. Késhtu ndérsa né “Fjalorin e  shkurtér shqip-rusisht”
(1951)'** kemi dy homonime kushtoj 1- kushtoj 2, tek “Fjalori i gjuhés shqgipe” (1954),
ndeshim njé tjetér formé pérfaqésuese: kushroj- kushton dhe homonimia fshihet.

Véshtirésia mé e madhe n€ shqip del né€ sistemin e dhénies s€ homonimeve, né
ményrén grafike t€ dallimit t€ homonimeve nga kuptimet e njé fjale t€ vetme. Ndodh
qé, brenda t&€ njéjtit fjalor, nuk ruhet i nj&jti parim. P.sh. né “Fjalorin shqip-greqisht” t&
K. Kristoforidhit (1961) homonimet tek po jepen né njé€ vend, t&€ ndara me shifra arabe,
kurse na jepen katér homonime si fjalé t€ vecanta, jan€ ndaré dy homonime ¢é, kurse
po pjeséz dhe po lidhéz kundérshtore jepen bashkg, et;.

Fjalori i gjuhé&s shqipe, pér shkak t€ materialit t€ gjeré, ka mjaft homonime
dialektore, nga té cilat njé pjesé mund t€ ishin shmangur, si p.sh., né fjalét boj I — boj
2, kumé-kumé2, dreq pér drejt, etj. Punimet dialektologjike, studimi i gjeografis€ s&
fjalés, do t€ zgjidhin jo vetém céshtjen e fjaléve dialektore, por do t€ ndihmojné edhe
pér sqarimin e ndikimit t€ homonimis€ n€ gjuhé.

Marrédhéniet e shqipes me gjuhé té€ tjera vazhdojné né fusha t€ ndryshme dhe
si rezultat mbetet € hapur mundésia e lindjes s€ homonimeve nga huazimet. Rrugét e
hyrjes s€ fjaléve t€ huaja jan€ nganjéheré t€ ndérlikuara; si duket, kjo mund t€ jet€ njé
arsye e paraqitjeve jo t€ pérpikta n€ fjalorét e méparshém. Késhtu, né¢ “Fjalorin e
shkurtér shqip-rusisht” jané konsideruar si njé€ fjalé bel I — bel 2, ashik 1 — ashik 2. N&
flalorin e gjuhés shqipe, né disa raste vihet re njé pérpjekje pér ta shmangur
homoniming, atje ku ajo del né€ t& vérteté: kros — kross, boj — bojé, kafas — kafaz, etj.

Nevoja e qartésimit t€ strukturés semantike t€ fjalés solli kérkesa té reja. P.sh.
mungesa e pérpunimit teorik t€ anéve t€ polisemisé dhe t€ homonimis€ ka ¢uar shpesh
né 1€kundje t€ dyanshme: ose homonimet jan€ quajtur si polisemi, ose polisemia €shté
paraqitur si homonimi. Problemi i zbérthimit t€ polisemisé né homonimi né€ gjuhén
shqipe doli pér heré€ té paré né “Fjalorin e shkurtér shqip-rusisht”. Megjithaté autorét i
jané pérmbajtur mendimit mbi mundésin€ e zbérthimit t€ lehté t€ polisemisé né
homonimi, gjé q¢ duket nga shembujt e dhéné si homonime: bashkim 1-bashkim 2,
pajtoj I1-pajtoj 2, ngjit 1-ngjit 2, pjesé 1- pjesé 2, pérpigem 1- pérpigem 2, etj.

Homonimet e pjes€ve t€ ligjeratés kané gené té lehta pér t’u dalluar, kurse
homonimet e lindura gjaté fjaléformimit kan€ nxjerré piképyetje pér paraqitjen e tyre
né fjalor. Tek fjalori i A. Leotti- t'*’ jané dhéné si njé fjalé homonimet e prejardhura i
paditur 1- i paditur 2, pasanik 1- pasanik 2, jané ndaré foljet vioj I- vioj 2, por tek
valoj jepet edhe u viua pér “u fejua”. Tek S. Mann'** gjejmé si njé fjalé dorak I- dorak
2, etj.

Me shtimin e fjaléve nga njé fjalor né€ tjetrin, €shté rritur numri i homonimeve.
por vihet re g€ né€ pérgjithési ato jané veguar, p.sh. ¢aj I emér — ¢aj 2 folje; dhémbl
emér — dhémb?2 folje; z¢é 1 emér — z¢& 2 folje etj.

“Fjalori 1 shqipes s€ sotme” i vitit 2002, me gjithsej 35.000 fjalé, numéron
rreth 1050 homonime. Ky fjalor i &shté pérmbajtur deri né fund nj€ parimi t€ vetém,

“Ejalor i shkurtér shqip — rusisht, nén red. e A. Kostallarit, 1951
'3 A Leoti, Fjalor shqip — italisht, Romé, 1937
1448 Man, An historical Albanian — English dictionary, 1948
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cka e leht€son shumé edhe géndrimin e tij ndaj homonimeve. Ky fjalor pérfagéson
rezultatet mé t€ mira té leksikografisé shqiptare edhe n€ 1€émin e homonimeve. Ményra
e paraqitjes s¢ homonimeve né té Esht€ si vijon:

-Homonimet e miréfillta jepen si fjalé mé vete dhe dallohen me shifra romake:
p-sh.
BAR,~II msh. ~ERA, ~ERAT. 1. bot. Bimé me kércell t& hollé
BAR, ~11I m.sh. ~NA, ~ NAT. 1. Léndé¢ e pérgatitur
BAR, ~IIII m.sh.~E, ~ET. 1. Lokal i vog¢l
BAR, ~11V m.sh. ~E, ~ET. 1. Njési e matjes

VER/E, ~AlI fsh. ~A,~AT. 1. Stina...
VER/E,~ATI f. 1.Pije
-Homoformat si p.sh. BREDH, ~ I. m.
BREDH jokal
ZE, ~RL
ZE Kkal, etj.
jepen si fjalé mé vete, por nuk dallohen me shifra romake.

Pjesét e pandryshueshme t€ ligjeratés, qé kané formé fonetike té€ njé€jt€ dhe
lidhje t€ drejtpérdrejté fjaléformuese, jepen né t€ nj&jten fjal€ titull, por ndahen né
paragraf€ t€ vecanté me shifra romake:

DREJT. L. ndajf. 1....

IL. Parafj. 1....
RRETH. L. ndajf. 1....
IL parafj. 1....
L pj. 1...... 145

Megjithaté lindja e homonimeve mbetet njé proces i gjallé, si rezultat mbeten
edhe raste té diskutueshme si pér ¢do proces tjet€r té€ papérfunduar. Kétu hyjné
homonimet e lindura nga polisemia dhe gjaté fjaléformimit nga po e njéjta rrénjé, po
ashtu dhe fjalét e ardhura nga dialektet e ndryshme dhe ato me etimologji t€ paqartg.

Né gjuhén shqipe, zgjidhja mé e ploté ¢ problemit mund té arrihej me hartimin
e njé€ fjalori special t€ homonimeve qé€ do t€ shérbente si mbéshtetje pér punimet e
ardhshme leksikografike.
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ADN-JA E PERMBYLLJES SE PLOTE TE LIRISE SE VETVETES
The DNA of Full Freedom Concluding Itself

Rahim Ombashi

Departamenti i Gjuhé&s dhe i Letérsis€, Fakulteti i Mésuesisé, Universiteti “Fan S. Noli”, Kor¢é

Pérmbledhje

Njé€ nga kampionét e letérsisé socrealiste n€ Shqipéri, Dritéro Agolli, né jo pak
shpérthime t€ vetat krijuese, ka guxuar ta gris€ nat€n e territ t€ ideologjisé sociale.
Censura zyrtare q€ i shérbente kohés politike, kur kéto vepra arrinin té botoheshin, i
kthente n€ karton, pa mundur t€ arrinin te lexuesi. Pér fat, censorét e dehur me patos
ideologjik, kané lejuar t€ botohen vepra, ku tema gendrore i largohet heroikes, duke
vatérzuar mbi dhembjet e jet€s e me frikén e vdekjes, apo néntema qé€ pikojné prej tyre,
por edhe kéto krijime té bioletrés shqiptare individuale jané€ vlerésuar ideologjikisht,
késisoj interpretimi nuk éshté ngritur né nivelin e njé procesi rikrijues letrar.

Metoda e kérkimit dhe e analizimit té prosedeve dhe strukturave, para se e
gjetjes s¢ domethénieve, déshmon se pér vepra té tilla duhet thyer pérgjithnjé skema e
mendimit dhe e leximit té tyre letrar.

Késisoj mund t€ gjejmé vepra letrare autentike, t€ veganta, t€ papérséritshme,
sé pari si trajté€. Njé vepér e tillé, qé arriti t€ botohet né vitin e uruar 1972 mbetet
tregimi i gjaté€ Apasionata.

Fjalét celés: patos ideologjik, heroike, bioletér, strukturé, domethénie
Abstract

One of the literary champions of Socialist Realism in Albania, D. Agolli, in
many of its own creative outbursts, has dared to tear the darkness of night in the social
ideology. Official censorship, a political servant did not make these works avaiable for
reader, even if they managed to be published. Fortunately, the censors drunk with
ideological pathos, allowed the published works, where the central theme leaves the
heroee, focusing on pains of life with the fear of death, or leaking from their sub-
topics. However, these individual creations of Albanian letters of life have been
considered ideologically, therefore interpretation was not raised to the level of a
literary recreation process.

Methods of research and analysis of the procedure and structures, before
defining the meaning, demonstrate that such acts should break the schemes of thought
and literary critical reading.

Thus we can find authentic literary works, special and unique, mainly in their
form. A work of this kind, which managed to be published in the blessed year of 1972
is Appasionata story.

Key words: the ideological pathos, heroic, letter of life, structure, meaning
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Hyrje

Jeta gjallon ngérthyer n€ hapésirén e dy poleve, mes dhembjeve t€ jetés dhe
kénaqésive g€ rrekemi t’ia rrémbejmé asaj, mes frikés prej vdekjes dhe guximit pér té
jetuar. N€ jo pak raste ajo €shté mé afér me njérin skaj e né€ raste jo mé t€ pakta me
tjetrin. M€ s€ shumti kapet fort né midis. Dhe kur &ésht€ né gjendje t€ till€, natyra
njerézore ka mé pak dallgé emocionale, por mé shumé kontemplacion. Asokohe del mé
n€ pah shkrimi i gjallé, si synim i shkrimit t& jetés, q€ tértheret pér t€ mos u
funksionalizuar si né€ aspektin shogéror ashtu dhe né€ até ideologjik. Hapésirat jané té
plota né kérkim té gjetjes s€ individit e t€ individualitetit, si ményra t€ vecanta té
zbulimit t€ lirisé.

Né historiné mése katérshekullore t€ shkrimeve letrare shqipe, mé e
dallueshme éshté ajo e shkrimeve qé€ i shérbejné njé qéllimi, i cili e kérkon funksionin
shogéror apo ideologjik. Ideologema fetare, kombétare dhe sociale &shté mbisunduese
né to, por paralel me to kemi krijime t€ shquara t& bioletrés shqipe, vecse t€ vatérzuarit
mbi shkrimin ideologjik apo kolektiv ka sjellé qé edhe kéto t€ dytat t& vlerésohen
ideologjikisht. Kjo nuk &éshté humbje e pakét pér studimin e letérsisé soné, késisoj edhe
pér até t€ krijuar tek ne pas Luftés s€ Dyté. Pér mé tepér, pér kété periudhé letrare,
edhe kjo si periudhat e méparshme e mbizotéruar nga ideoletra, kur kreun e vendit e
kishte kapur shurdhésia politike, problemi vjen e vEshtirésohet.

“Té dy kampionét bashkékohoré t€ késaj letérsie né Shqipéri, Dritéro Agolli e
Ismail Kadare, edhe kur né shpérthimet e veta krijuese thyejné konvencén dhe kalojné
né bioletér, ideoletra mbetet pérgjithnjé skema e mendimit, e leximit té tyre letrar” [7].

1. Zbulimi i jetés mes leximit si akt vetjak

Pér D. Agollin, ata q€ e kané njohur apo e njohin nga afér, flasin si pér njé
njeri me njé jet€ aktive shoqérore. I till€, shoqéror, i komunikueshém, optimist
shpérfaget ai n€ jo pak krijime poetike q€ nisén né periodikét tané pas viteve ’50, né
véllimin e tij t€ par€ "Né& rrugé dola" (1958), vijuan késhtu pér disa dhjetévjecar€, por
qé nuk €shté mé i till€ pas viteve "90. Duhet t€ ket€ qené dhe i lumtur, dhe jo vetém né
njé cast, ndérsa e kundérta &shté tani.

TRISHTIMI

Po iki me trishtim i zhgénjyer nga miqté
E mbylla dhe derén qé rrinte e hapur
Pér lajkatarét, pér rrenacakét e smirézinjté
Qé shtireshin engjej té dashur.

Ku vete s'e di, vec s'dua té kthehem
Sérishmé né rrenat e jetés

Diku né njé skaj té largét do prehem

Me qafén e futur né jakén gri té xhaketés.
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Te kjo liriké intime, krijuesi éshté mé autentik. Emri “trishtimi” pérmban
esencén. Toni i shtruar, ritmi i ngadalshém, koha e moshés s€ thyer qé pérplotésohet
me pérvoj€ e dikton poetin t€ pranoj€ ikjen, si njé variant i dhembjeve té jetés. Nuk ka
vend kétu pér parajsén tokésore, si filozofi baz€ né€ tér€ ish Perandoriné Komuniste, por
njé eufemizé€m e cila ndiget nga njé ndjenjé€ e tillé qé e shkakton zhgénjimi. Dera qé
nuk mendohej t€ mos ishte e celur pér engjéjt, do té€ jeté e mbyllur. Pas saj do t&
mbeten t€ré cenet njerézore, bashké me t€ shtirurit, qé do té jeté dukja e tyre e vérteté.
E megjithaté heroi lirik nuk do té kthehet pas, sepse nuk mund t’i durojé mé rrenat,
shenjat e para t€ t€ cilave i kishte ndjeré qysh heré€t, madje n€ ndonjé segment kohor si¢
ishte ai i fillimviteve ’60, edhe iu ishte kundérvéné.

Jeta kétu shpérfaget mes njé séré figurash: Ikja, trishtimi, zhgénjimi, dera e
mbyllur pérfundimisht, Shtirania apo (shtiranét), nostalgji e humbur, rrenat e jetés,
prehja mbi toké, grija si mbizotérim ngjyre aq e afért me spleenin bodlerian. Nuk
kishte si t& pérfundonte ndryshe, kur akti krijues qé gjakon zbulimin nis me &ndrrén
dhe pérfundon me kujtimin. Uni i autorit ngjizet mes monologut s€ pari me veten dhe
njéherazi me universin. Vargu nistor “Po iki me trishtim i zhgénjyer nga miqté”, qé e
largon pérfundimisht prej Edenit tokésor iluziv, e lidh me prehjen né njé skaj t& largét,
diku, ku vec rrena jete t€ mos ketg.

Kishte nisur qyshkur t& mos besonte te njé shoqéri utopike, gjersa individi,
edhe ai i pérplotésuar shoqérisht e materialisht, kishte dhéné shenja té sakta té
papérplotésimit moral né vetvete. Nése te pérmbledhja me tregime dhe novela
“Zhurma e erérave té dikurshme” (1964), kishte guxuar t€ sillte mé shumé jeté, ndaj
dhe libri kishte pérfunduar pér karton, nd€rsa autori i tij u akuzua pér ndikime prej
revizionizmit sovjetik, shtet ku ai kishte kryer studimet e larta, te “Apasionata” synon
pérséri t’1 shmanget ideoletrés, e cila kishte 1&n€ hapésira pér vitet *70-°73, ky 1 fundit
vet€ém deri né mes t€ tij. Ndérsa pati fat q€ nuk mori ndéshkim kapital pér
pérmbledhjen né prozé, “Apasionata” nuk ra aq fort né€ sy, ashtu si¢ ndodhi me
romanin “Shkélqimi dhe rénia e shokut Zylo” (1973), pér t€ cilin mori qortime t&
ashpra deri dhe nga kryeministri i koh€s. Ndoshta pé&rmbledhja “Zhurma e erérave té
dikurshme”, q€ Ismail Kadareja e kétillon si librin mé t€ mir€ t€ autorit, u botua sall né
kohén kur ishte kulmi i pérforcimit té thirrjeve pér mé shumé koncepte revolucionare
maoiste né letérsi dhe kur kérkohej me forcé forcimi i vijés sé masave. Po késhtu
mundet qé edhe romani humoristik ishte afér né kohé me njé grusht partiak g€ kérkoi
rikthimin total te socrealizmi, por “Apasionata” kaloi pa u ndjeré se aso kohe shumé
pak ishin ata q€ lexonin kuptimisht veprat e artit. Sepse teksti modern i Agollit nuk
ishte shkruar pér lexuesin shqiptar t€ kohés, as pér até té pritshém, por ai u shkrua sipas
Zhak Derridas [3] me lexuesin e pritshém. I kaloi vigjilencés s€ censures, sepse nuk
kishte referenca té pasqyruara, sepse si¢ thoté Pol de Man: “Qg teksti t€ vinte né jeté,
funksioni referencial duhej t& ndérpritej me rrénjé” [2].

Titulli i tregimit “Apasionata”, botuar né€ vitin 1972, &shté i nj€jté me até t&
Sonatés nr. 23 pér piano né F minor, Op. 57, e cila shoqérisht éshté njohur si
Appassionata. Krijimi €shté konsideruar si njé nga tri sonatat mé t€ médha pér piano té
periudhés sé tij t& mesme, ndérsa té tjerat jané Valdstein, Op. 53 dhe Les Adieuse, Op.
81 a. Eshté kompozuar né periudhén 1804-1805, mundet 1806, dhe i kushtohet kontit
Franz von Brunsvick. Ajo &sht€ publikuar sé pari n€ shkurt 1807 n€ Vien€. Ndryshe
nga Sonata Nr. 8 Patetike e mé&hershme, nuk u titullua késhtu né t€ gjallé t€ autorit, por
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u etiketua késisoj mé 1838. Appassionata e konsideruar si njé nga mé té stuhishmet
mes 29 té tillash pér piano, si njé€ shfagje e shkélqyer e emocioneve dhe muzikés, erdhi
pas vitit 1803 kur Bethovenin (1770-1827) e mbérthen shurdhimi i tij q€ pérparoi dre;jt
pérkeqésimit.
NE€ ecurin€ mesatare e gjithé sonata Appassionata zgjat rreth 23 minuta.
Bethoveni ishte rreth 36 vjeg, ndérsa Agolli rreth té 40-ave. T€ dy n€ mes t&
jetés, atéheré kur mé s€ shumti krijohen kryeveprat artistike.

1. 1. Qeséndisja qé nuk pérjashton

Tregimi Apasionata futet me modelin e letérsis€é né Shkallén Zero qé
karakterizohet nga mimesisi (shembéllimi). Paramodeli i saj €shté né Jeté, né shkrim
Agolli e pérkthen két€ model n€ model letrar. Krijimi pérmban skena e raporte té€ gjalla
jetésore e njerézore, duke u lidhur me mjedisin sociokulturor, por edhe duke shtruar
pyetje e dilema edhe pér pozitén e individit. Ashtu si né€ jetén reale edhe né kété krijim
nuk &shté e lehté t&€ vésh né themel t€ marrédhénieve me té tjerét dialogun. Ishte koha
kur mbizotéronte monologu i brendshém:

“Nuk i kisha théné as Mir€s pér vendimin tim” [1].

Figura themelore qeséndisése te Apasionata, pa arritur né€ shkallén e
pérjashtimit dhe vlerésuese autoriale, déshmohet me titullin e njohur botérisht mes
veprés antologjike muzikore, si gjuhé universale e njerézimit. Shurdhésia e Ludvig van
Bethovenit, ndonése ishte fiziologjike, nuk e pengoi muzikantin e madh t’u pércillte
njerézve pasionet e stuhishme g€ i vlonin brenda vetes. Késhtu do té ndodhte edhe me
shurdhésiné politike t€ vendit toné, pas Luftés II, ku metoda socrealiste, si e vetmja qé
lejohej, nuk do t€ mundte t€ censuronte realen, e cila ishte € mbushur me zéra ndryshe.
Letérsia shémbéllen késhtu njé déshmi jet€sore qé i shtohet vetjakes, e shenjon né kohé
dhe hapésiré duke dal€ pértej subjektit krijues, késisoj tejkalon censurén ideologjike.
Individualiteti e déshmon pasionin e tij né fushén e jet€s sociale qysh me titullin [6].
Z&rat njerézoré, vetém me disa vite mé pak t€ serté politikisht, filluan t€ nyjétojné jetén
g€ 1 bie ndesh afishimit politik né€ art. Kishte kohé qé nuk komunikohej lirshém, qé
dialogu nuk ishte i hapur. Mjaftojn€ vet€m dy, tri vite kur u ndje shkrirja e akujve, qé
pas monologut t& shfaqej dialogu i cili shemb shurdhésing€. Njé i ri, pér mé shumé
student, g€ nuk arrin t€ hapet deri dhe me t€ dashurén e vet, q€ nuk lejohet, pengohet,
detyrohet t€ mos marré vendimin e vet, megjithése ishte e drejt€ dhe detyré e tij. Kjo
lloj ndjeshmérie zhvillohet né€ njé mjedis té ftohté, n€ muajin shkurt, kur bie llohé. T&
ftohtit me lagéshtiré, né muajin mé té shkurtér té vitit, béhet figura mbizotéruese, qé
nuk shérben vetém pér té pérshkruar kohén dhe stinén, né t€ cilén zhvillohet pérshkrimi
i tregimit, por edhe gjendjen shpirtérore t€ protagonistit t€ tregimit, Arturit. Antinomia,
vegori jo vetém e késaj vepre t€ Agollit, madje jo vet€ém e kétij autori, b&€het déshmi e
procedurés poetike té krijimit t€ kétij teksti, ku zjarri i pasionit djaloshar t€ studentit
rrethohet nga mjedisi i ftohté, mjedis nga nuk ndahet ombrella, palltoja e zezé,
pardesyja dhe llojet e kapeleve.
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“E mbylla librin dhe u ngrita. Iu afrova dritares dhe fillova t& véshtroja shiun e pérzier
me déboré. Néna ime kété pérzierje e quan llohé.

Mbetém uné dhe Mira. E imét, e mbéshtjellé me pallton e saj té kaltér, ecte e heshtur
krah meje. Lagéshtia e rrugés dhe e ajrit dukej sikur kishte hyré né t€ gjitha indet e
trupit t€ saj. Heré-heré ajo dridhej dhe afrohej nga uné, sikur té kérkonte ngrohtési.

Ke ftoht€, Mira?- pyeta uné.

Pak, -tha ajo.

Uné dola me vrap. Burhani géndronte i mbéshtetur pas derés, me ombrellé né
dorg.

Zbrita nga autobusi dhe hyra n€ rrugicén qé t€ shpinte né konviktin e vajzave. Népér
kété rrugic€ kisha kaluar shumé heré me Mirén dhe pa Mirén. Mbrémjeve t€ pranverés
gjithé ky rajon gjallérohet; dé€gjohen t€ geshura vajzash, bisedime t€ lehta dhe ndonjé
kéngg. Tani, né shkurt, kjo rrugic€ éshté mé e qeté, se bien shira dhe éshté ftohte.

Ne pritém deri sa u nis autobusi dhe filluam t€ ecnim né trotuar. Qielli ishte gri, i
ftohté. Frynte eré débore.

I ziu baba!- tha Mira

C’jané kéto q€ ndodhén kaq shpejt, Mira? — thashé uné, sikur t€ mos e dija shkakun e
kétyre ngjarjeve.

Mira u drodh, sikur ta kishte pérshkruar nj€ i ftohté i madh.

Mg dhimbte koka...
Nga ishe? - mé pyeti néna.
Dola kot népér qytet!- thashé uné ftohté.” [1]

1.2. Konceptimi artistik postmodern i figurave né penén e Dritéro Agollit

Né strukturimin e tregimit Apasionata, figurat jané mbartése problemesh
(1972), duke shprehur njékohésisht edhe parime estetike té caktuara, pérmes té cilave
realizohet filozofia dhe njéshméria e veprés. Mpleksen kétu elemente té poetikés
romantike, simboliste, postmoderniste né realizimin e strukturave t€ figurave, duke
arritur krijimin e individualiteteve t€ papérséritshém té€ fytyrave. Ideja béhet te ky
krijim objekt i rikrijimit artistik, i cili shndérrohet nga ide artistike n€ figuré e gjallé qé
shihet, q€ dégjohet, qé shfaget para lexuesit si kuptim dhe vlerésim i marrédhénieve t&
njeriut shqiptar me veten, me realitetin q€ e rrethon, né periudhén para mesit té vitit
1973.

Eshté karakteristike pér kété krijues qé figurat e tij t& perceptohen edhe si art
edhe si jet€, ndérsa fytyra t€ tilla si Demosteni, Mira, néna, Take Dokoja, Burhani,
Durguti té shfagen si t€ vérteta n€ artin letrar dhe si té vérteta té veté jetés.

Kufiri mes jet€s dhe artit, né strukturén e figurés sé Agollit, éshté i tillé qé
krijon te lexuesi hapésirén pér t€ ndjeré e pér té paré dicka mé shumé se ¢’shprehet me
flalé n€ ményré t€ drejtpérdrejté te fytyra (personazhi). Te kéto figura ngjizet,
zhvillohet dhe zbulohet njé krijes€ komplekse, qé gradualisht krijon né€ pérfytyrimin e
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lexuesit peshé tronditése. Shkrirja e racionales dhe emocionales né to bén qé aspekti
figurativo—estetik t€ ngérthejé né vetvete edhe njohjen e realitetit.

Né krijimin e figurave—fytyra té kétij tregimi antologjik ka mprehtési dhe
gjerési vizioni, forcé imagjinative, intuité; struktura e tij i nénshtrohet njé konceptimi té
njémendét, pérmes ményrave nga mé t€ ndryshme t€ lidhjes e kombinimit t& fjaléve,
njésive frazeologjike, veprimeve t€ shprehura prej tyre, ngjarjeve etj., me ané té t&
cilave shkrimtari jep 1€évizjen e jetés s€ jashtme dhe t€ brendshme t€ fytyrés. Vijon
logjika e bashkimit zinxhir, sipas sé cilé€s ¢do fjal€, ¢do veprim e ¢do mendim fiton
vleré t€ vecant€ né mekanizmin e ndértimit t€ figurés fytyré. Kjo e fundit, duke u
shfaqur si njé sistem mjetesh ligjérimore, q€ kané€ hyré€ né raporte t€ vecanta mes tyre,
&shté sistem i t€ menduarit artistik t& Agollit.

Edhe te ky shkrim, autori krijon njé€ sistem té ri, mjaft t€ pasur, t&€ mekanizmit
té ndértimit t& figurés. Pérfytyrimet e tij rrokin hapésira mjaft t&€ médha q€ gjejné
pozicionin e vet pérmes njé figuracioni sa t€ njémendét, aq dhe vizual.

2.2. Mekanizmi i krijimit té figurés

Figurat te tregimi i Agollit vizatohen shpesh nga pozicioni i njé vézhguesi qé sheh
gjithcka e q€ me potencé depérton né gjendjen e brendshme t€ fytyrés. Késhtu mund té
themi q€ pikévéshtrimi i figurés €shté i brendshém.

Rréfimtari (narrator) Artur e luan két€ rol, sepse e zbulon me singeritet
gjendjen e brendshme edhe kur ajo éshté e fshehté dhe mezi dallohet nga vézhgues t&
tjer€. Autori flet nga thell€sité e botés s€ personazhit [4] t&€ Arturit t€ krijuar prej tij dhe
gradualisht ngjitet né€ sipérfaqe, duke krijuar njé figuré té tipit t€ vecanté. Monologu i
singert€ i fillimit, replika me nénén, babain, Mirén, Burhanin dhe babain e Mirés,
plotéson thelbin e karakterit t€ tij t€ formuar plotésisht. VE€shtrimi i brendshém i autorit
afrohet te ne, hidhet mbi t€ drité€ dhe ajo shfaget e plot€. Figura merr pérmasa té gjera,
kapércen kufijt€ e nj€ karakteri té vecant€ dhe, n€ gjithé térésin€ e saj, tashmé €shté ajo
qé e shtyn mendimin mé tej né thellési, duke nxitur njé shpérthim t€ ri, njé pasion t&
furishém. Pas qetésis€ s¢ sipérfaqshme, e cila i duhet pér t€ kaluar nga monologu, te
replikat plot tension, né jo pak caste dhe thumbuese, vegmas me babain dhe nénén,
arrin t& ndértoj€ dialogun, aq t€ munguar né até kohé:

“-Demo, shtrihu!- tha ajo dhe m’u kthye mua: -C’€shté kjo puné€ me ty, Artur! Gjithnjé
do ta trondit€sh tét at€? Thiké mé thiké me té...

- Ne nuk u zumé, uné fola getésisht me babang,- thashé uné.

-Ndonjé her€ fjala e geté vret mé€ shumé,- tha néna.”

Népérmjet kundérvénies mes késaj qetésie t€ jashtme dhe vrullit té pasionit t&
ndrydhur pérbrenda, figura fiton njémendési dhe ngarkesé emocionale t€ vecanté. Kjo
ményré véshtrimi e figurés 1 jep asaj pérmasa t€ kohé€s, duke zbuluar njé filozofi t&
rrezikshme dhe rréqethése né synimet e saj, qé pélgente bindjen e verbér, pa fjalé,
shurdhésing, deri dhe né familje.

Depértimi né thelbin e karakterit béhet sipas njé konceptimi t&€ vecanté: figura
nuk jepet sipérfagshém, por mes shtresash, q¢ hapen e zbulohen njéra pas tjetrés, duke
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na cuar drejt thellésis€, ku mund t€ preket, me rréqethje, filozofia e sundimit shpirtéror
deri dhe t€ djalit t€ vet€m t€ familjes sé€ njé pushtetari t€ larté té kohés.

2.3. Figura né raportin kohé artistike dhe kohé reale

Né kété tregim, ményrat e ndértimit t€ figurés béhen mé tej t& larmishm nga
koncepti i vecanté i autorit lidhur me két€ marrédhénie artistike. Figura e Arturit si
protagonist krijohet mé sé€ shumti nga zbulimi i njé€ veprimi t& brendshém, shumé t&
tensionuar. N€ castin kur ai vendos t€ ndérpresé studimet né€ Institutin e Larté t& Arteve
pozicioni i jashtém i tij €shté statik, koha reale e qéndrimit né két€ gjendje &éshté e
shkurtér, por tamam né kété shtrirje t€ shkurtér t€ saj risillen aq shumé ngjarje té
ngjeshura, t€ cilat i japin figurés konture mé t€ gjera. Déshmia e t€ ndodhurés do té
kthehet népérmjet pershkrimit e rréfimit né€ dialog me tjetrin, t€ cilin rreket ta bindé.

Casti i monologut éshté konvencional, sepse né strukturén e figurés ai hyn si
njé distancé imagjinative midis asaj qé shihet drejtpérdrejt dhe atyre déshmive g€ sjell
fytyra artistike. Kéto dy pozicione kohore, n€ njé pamje jané t€ njékohshém, kurse né
pamjen tjetér duket se kan€ mospérputhje kohore—hapésinore. Ké&shtu €, mes
monologut t€ figuré€s sé Arturit, lexuesi arrin t€ shohé e t€ ndiejé dicka mé shumé se
cdo t€ jepte koha reale deri né nisjen e dialogut me babain.

Dihet qé bota e brendshme e veprés, éshté e shkurtuar né€ raport me botén reale.
NEé tregimin “Apasionata” figurat e pakta té tij pérfagé€sojné dukuri té caktuara sociale,
konvencioni shfaget si njé mjet i brendshém i krijimit t€ tyre dhe €shté ai qé krijon
geséndisjen deri talljen pér kéto figura.

2.4 Vézhgues i jashtém, vetéveprim apo ballafaqim

Meényra e ndértimit t€ figur€s, sipas pikévéshtrimit t€ brendshém, ndérthuret dhe
me njé varg gjetjesh: 1. Duke iu referuar mendimeve té njé v€zhguesi t€ jashtém. 2.
Duke e nxjerré figurén n€ vetéveprim. 3. Duke e ballafaquar me njé fytyré artistike
tjetér.

Dialogu i Arturit me Mirén pér babain e vet shfaget i cunguar, si i képutur, sepse
vjen nga rrjedha e brendshme trondité€se, q€ Arturi bén pérpjekje maksimale ta
mposhté. Sa mé shumé pérpiqget t€ duket i qet€, aqg mé qarté lexohet tronditja né téreé
genien e tij, aq sa arrin deri té génjejé me ndérgjegje. Ligj€rimi ting€llon si né njé
shurdhésiré... Mira pérballé bén sikur nuk e kupton tonin ironik t& Arturit. Eshté kjo
njé ményré interesante e zbulimit t€ thelbit té€ karakterit. Autori €shté brenda dhe jashté
figur€s.

Autori heré-heré u referohet disa pérshkrimeve qé duken si té copézuara, si
diskutimeve té tij me nénén, Mirén, Burhanin apo gjykime t€ vetat. Duke ardhur njéra
pas tjetrés, ato mbartin né t&€ vértet€ njé funksion t€ dyfishté: nga njé ané ¢do mendim
ndih n€ zbulimin e karakterit qé e pércjell, kurse nga ana tjetér, mbush me ngjyrim té ri
si figurén e Demostenit, ashtu edhe t€ Arturit pérball€ tij. Kjo ményré e ndértimit té
figurés na jep nj€ karakter té€ fuqishém, zgjeron pérfytyrimin pér dukuri té tjera q€ kané
si bosht ngércet e médha té kohé&s. Figura merr drité nga nd€rthurjet midis tronditjeve
té brendshme dhe veprimeve t€ jashtme (casti i dialogut me nénén pas pérgjigjes s€
dhéné prej saj né telefon: -“Shoku Demosten, - pérqesha uné. —Babai i ka shokét e
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rrall€, Artur,- tha ajo. U zemérova edhe me emrin Artur. Edhe kété emér babai ma ka
véné pér t'u dukur.”) Pérplotésohet nga thurrja e dialogimeve reale t€ turbulluara me
nj€ sistem hollésish qé kan€ forcé karakterizuese t€ vecanté, nga pérdorimi i njé varg
fjalish e fjalésh té metaforizuara, ku ka deri invers tingujsh (“-Pipiruge? - pyeta uné. —
Quripuge! — thirri babai téré djersé dhe mé& shkumbé né gojé.”) et;.

N¢€ hollésirat e karakterizimit, n€ copézimin e ligjérimit, autori gjen ményra pér
té krijuar mekanizmin e proceseve t€ njémendéta t€ t€ menduarit. Hallkat e t&
menduarit t€ babait dhe birit lidhen né njé€ zinxhir logjik, qé krijon pérfytyrime t&€ gjalla
e t€ fugishme pér karakteret g€ mishérojné ata.

Ndérsa figura e Take Dokos krijohet sipas nj€ parimi tjetér: duke ndértuar qé né
fillim njé raport t€ vecanté mes tij dhe mjedisit pérreth. Ményra se si kjo fytyré artistike
percepton kété mjedis, njerézit pérreth, imtésia e tij fizike, kasketa e tij me strehé,
pardesyja e dalé boje (nuk ka pallto dimri, ndonése banon né Kor¢én malore)
ndihmuan té njihet bota e tij, shqeté€simet e médha, pra thelbi i tij. K&étu gérshetohet
fakti, ana e jashtme me anén e brendshme té fytyrés, pra ku mé shumé e ku mé pak
mbizotéron parimi i pikév€shtrimit t€ brendshém.

2.5 Figura nga pozicione té ndryshme

Tek tregimi i D. Agollit “Apasionata” figurat jané krijuar nga disa pozicione.
Krahas vetéformésimit n€ aspektin frazeologjik, figura shfaqget edhe né piképamje t&
géndrimit t€ njé figure tjetér vepruese, qé mishéron njé fytyré episodike, i cili éshté
pjesémarrés 1 drejtpérdrejté né veprim, apo vézhgues 1 ménjanuar. Secili jep
marrédhénien, pérshkrimin e vet drejtpérdrejt ose né trajtén e ligjérimit monologjik.

Ve¢c ményrave q€ pamé mé lart, figura e Demostenit plotésohet e me njé
karakterizim tjetér t€ térthort€: mes qéndrimit g€ mban njé fytyré tjetér, qofté dhe jo
protagoniste. I till¢ del ¢asti kur Takja i dérgon té fala bashkéluftétarit t€ vet, me té
cilin kishte gené shtriré sé bashku né njé gerre, realizon karakterizimin e métejshém té
késaj figure. Kemi kétu njé funksion t& dyfishté; skicohet figura e Takes, por né té
vérteté hedh drité t& fuqishme edhe mes té falave q€ ai i dérgon njeriut q€ e ka
plagosur. Shpesh vizatimi mes t€ panjohurave ndérthuret me pérshkrimin, n€ dukje
asnjanés, indiferent té autorit. Por, pas gjykimit té térthort€ té autorit, fshihen
mendimet, arsyetimet ¢ vet€ figurés [4]. N€é karakterizimin ¢ Demostenit, rréfimi i
autorit t€ realizuar me ané t€ Arturit, pércjell psikologjiné e fytyrés, e késhtu mbartet
cilésia dhe forca e monologut.

Edhe figura e Arturit, q€ flet pak, por mendon thellé e vepron shumé, plotésohet
nga vrojtimi i shqetésuar, i alarmuar i nénés, i Burhanit, nga bisedat e tij t€ heshtura, qé
i drejtohen sé brendshmi me njé ankth t€ vazhdueshém. Arturi ndrigohet nga vézhgimet
e shgetésuara t& Mirés, por, ndé€rsa n€ raportin baba-bir géndrimet e fytyrave shprehen
drejtpérdrejt, né raportin Artur-néné, Artur-Burhan, ose Artur-Mira karakterizimi i
fytyrés dytésore béhet sé brendshmi, heshturazi.

Kétu figura ndértohet nga disa pozicione. Diku pérshkrimi zhvillohet si njé
ekspozicion i dyfishté: krijohet njé pikévéshtrim sinkron i fytyrés (duke dhéné té
tashmen e tij) dhe njé pikévéshtrim retrospektiv (q€ i referohet sé shkuarés, ndoshta
edhe sé ardhmes sé€ tij). Figura e Demostenit plot€sohet edhe pérmes vézhgimeve té
nénés, t€ Burhanit apo Mir€s mbi t€, por vegmas pas rréfimit t€ Takes, porsa merr vesh
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q¢€ Arturi éshté 1 biri, nd€rsa ajo e Arturit ploté€sohet mé tej atéheré, kur éndérrimet e tij
pér té ardhmen e vet, i japin sigurin€ qé ka te vetja pér t€ mos mbetur njé shifer.

Mes véshtrimit t€ Arturit, q€ zgjati aq pak, por qé mirfilli arrin t€ fitojé
admirimin e tij, (“Fillova ta admiroja kété njeri q€ kishte besim aq t€ madh te vajza e
tij”), konturohet edhe Take Dokoja si figuré. Ndonése i dhéné vet€ém né nj€ bisedé t&
zhvilluar né rrugg€, ai nuk i shpé€ton dot karakterizimit, g€ vjen prej pérshtypjes dhe
géndrimit té fytyrés qéndrore t€ tregimit. Nga bashkéveprimi i heshtur i Arturit, figura
ndrigohet edhe mé thellé. Ai vértet &shté 1 moshuar, por gjeneron aq vitalitet,
personalitet sepse €shté 1 palékundur né besimin e vet te vajza e tij.

Kompozimi i késaj vepre me disa fytyra t€ pakta &shté kompleks. Fytyrat
artistike jané vendosur né pozicione t€ ndryshme gendrore apo episodike, q€ jané
hallka t€ ndértimit kompozicional dhe g€ i nénshtrohen njé piké€synimi ideoemocional
té caktuar. Vlera dhe funksioni i fytyrave, gendrore apo dytésore, éshté€ pothuaj i njéjté.
Takja, figuré episodike, luan rol mjaft t€ réndésishém n€ zbulimin e konfliktit. Burhani,
éshté vézhgues si tip, vepron pak, por né arsyetimet me Arturin, né mbresat e Arturit
pér t€, qé tronditin ndjenjat e tij njerézore, ka veprim t€ brendshém, i cili shkon pérkrah
rrjedhés s€ veprimit t€ gjithé veprés. Po ashtu Mira, q€ flet pak, fsheh pas getésisé e
sigurisé s€ saj njé€ lévizje t&€ brendshme, njé€ stuhi, q€ do t€ thérrmonte ¢do gjé q€ do t’i
dilte pérpara né formén e mendésisé s€ Durgutit. Sipas kétij parimi €shté krijuar edhe
Takja, qé€ megjithése duket sikur merr pjesé i ménjanuar né€ veprim, z€ megjithaté, njé
vend té rénd€sishém né vepér.

2.6 Tipe té figurave

Figurat artistike zotérojné ngarkesé emocionale t€ vecanté dhe pérfagé€sojné né
vetvete njé hallké organike né strukturén unike t€ veprés. Figurat, vec kétij tipari
mbartin tonalitetin e gjithé krijimit. Te ky tregim mbizotéron kryesisht emocioni
humoristik, qé realizohet né njé sfond t&€ pasur epik, gjé qé pércakton dhe mekanizmin
e ndértimit t€ figurave.

Parimi i ndértimit t€ tyre ésht€ zbérthimi i kontradiktés s€ brendshme, i thelbit,
qé shkakton géndrimin e mpreht€ qeséndisés. Arturi €shté né njé pozicion, qé fshin
kufirin mes jet€s s€ ndértuar nén tutelé, e cila prodhonte vetén numra, por jo
individualitete e jo mé personalitete, dhe asaj g€ duhej t€ ishte n€ t€ vértet€. Monologu
i brendshém, qé shpreh éndrrén pér té jetuar jet€n me dinjitet, ndérkohé g€ i z&€ diellin
ombrella ideologjike e babait i cili imiton si fémij€, krijon ngarkesa emocionale
humoristike t€ késaj figure, g€ me pérmasat e saj béhet burimi i bindjes s€ patosit t&
fuqishém humoristik.

Figura &sht€ ndértuar mbi bazén e kontradiktés mes talentit dhe déshirés sé
prindit qé €shté formésuar si tutelé, t& cilén autori e shfryt€zon me mjeshtéri té rrallé
edhe né ndértimin e figurave t€ tjera. Por krahas figurave q€ mbartin fonalitet
humoristik, né tregim jané konturuar edhe figura epike, si: Takja, Mira dhe Burhani,
figuré satirike si Durguti et;.

Edhe parimi i 1€vizshmérisé ka dhéné ndihmesén e vet n€ pérplot€simin e
figurave te ky tregim [4]. Arturi éshté figuré e 1€vizshme, q€ vepron lirisht, qé
ndryshon mjedisin, q€ ka guxim t€ mbroj€ dinjitetin vetjak, si¢ €shté figuré statike ajo e
nénés, e ngérthyer né mjedisin e vet, aq sa nuk éshté plotésuar as me emér vetjak. Kéto
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cilési ndajné zakonisht figurat gendrore nga ato dytésore. Figura e Arturit dhe e
Demostenit €shté e vatérzuar fuqishém, sepse pérfaqéson njé ideologji e filozofi t&
vecant€, vecmas pér kohén. Agolli nuk ka mishéruar te kéto figura kontadiktore
karaktere t€ caktuara, por i ka pasur si pikénisje pér njé filozofi t€ caktuar mbi botén,
duke dhéné dy tipe figurash: 1. t& figur€s s€ nj€ fytyre reale (si: Demosteni, Takja,
néna, Durguti). 2. t€ figurés té tipit t€ vecanté, t€ figurés s€ kohés, t&€ figurés sé
historis€ qé€ 1éviz (si Arturi, Mira, Burhani).

Kjo e dyta €sht€ njé figuré komplekse, q€ mbart njé pérfytyrim konkret mbi
realitetin, bén g€ t€ zbérthehet mé tej konceptimi dhe realizimi figurativ i dukurive e
karaktereve té tjera, q€ arrijné t€ japin tabloné e gjallé.

Kéto dy lloj figurash kané njé€ raport reciprok: ekzistenca e pérfytyrimit té qarté
e t€ ploté t& shkrimtarit pér figurén kohé e ka ndihmuar at€ q€ gjaté procesit krijues, t&
konceptojé drejt dhe t€ ndértojé me sukses figurat konkrete, me té vecantat e tyre.

2.7 Figura si sintezé

Agolli arrin t€ flasé, q€ sikundér thoté Mishel Fokault “... do t€ thoté t€ bésh
dicka, digka tjetér nga ¢’éshté t€ shprehésh até q€ mendon: do té thot€ t€ pérkthesh até
qé di” [5]. Figura artistike mishéron, brenda kufijve t&€ veprés letrare, njé kompleks té
pércaktuar tiparesh e vetish té jetés reale, t&€ bot€s s€ brendshme té njeriut shqiptar.
Kétu kemi arritjen e nj€ njénjéshmérie pérgjithésuese e jo grumbullues tiparesh.

Krijimi 1 figurés pérfshin te tregimi i gjaté “Apasionata” gastin e analizEs, gjaté
té cilit Agolli, mbasi di té hetojé dhe t& vlerésojé dukurité mé thelbésore t& realitetit,
gjaté procesit t& krijimit t€ tregimit, e bén analizén njé¢ hallké t€ réndésishme té
pérsosjes artistike té figurés. Térésia e imtésive t&€ zgjedhura, t€ proceseve t& t&
menduarit t€ fytyrave, t&€ ndjenjave, t€ veprimeve t€ jashtme, t€ fizionomisé sé tyre etj.,
né njé€ véshtrim, do t€ pérbénin castet e procesit t€ analizs, e cila, nga ana e saj, shkon
né€ ményré t€ njéhershme drejt sintezés.

N¢é té vérteté karakteri sintetik 1 figurave t€ tregimit “Apasionata” buron nga
brendésia e tyre, nga fakti se secila pérgjithéson njé ide, njé mendim politik, filozofik,
shoqgéror té caktuar. Pikérisht né sajé t& sintezés, realizohet né tregim, pothuaj me
pérsosméri, kalimi nga realja, bota e dukshme (ajo e krijuar né faget e veprés prej
autorit), né botén e padukshme (né pérfytyrimin dhe pérjetimin e problematikés sé
réndésishme, t€ proceseve t&€ ndérlikuara, t€ pérmasave té€ shtrirjeve t€ ndryshme
kohore e hapésinore). Sinteza e figurave té tregimit “Apasionata” €shté e till€ g€, mes
njé perceptimi direkt ndijor, lexuesi t€ depértojé né procese mé té thella t&€ jetés. Né
kété tregim, procesi i t€ menduarit artistik rrjedh n€ bashkéveprimin reciprok té€
elementit abstrakt (t& arsyetimeve, pérsiatjeve) me elementet konkrete ndijore, qé
materializohen aq mjeshtérisht né njénjéshmériné e figurave artistike.

Procesin e krijimit té ¢do figure, tregimtari ia nénshtron nj€ sopi té caktuar, qé
pérbén thelbin e ¢do karakteri. Sopi &shté pércaktuar qé né castin kur autorit i lindén
ideté krijuese dhe, né funksion té kétij sopi kuptimor, rrjedh, me t€ vegantat ¢ veta,
mekanizmi i ndértimit t& figurés.

NEé térésiné e figurave €shté realizuar gjithashtu me mjeshtéri bashkimi i
konkretésisé historike me kuptimin filozofiko-shoqgéror té€ saj. Kjo sintez€ e fuqishme
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ka sjellé¢ n€ ményré t&€ natyrshme njé stil t& ri, rizbulime artistike, qé pasurojné
individualitetin e prozatorit toné.

Karakteri sintetik i fjal€s ka dhéné€ mundgsi g€ figurat t€ perceptohen, t€ ndigen
né ményré t€ drejtpérdrejté. Nése, si ¢do vepér letrare, edhe ky tregim ka vlera
figurative (n€ kuptimin e ndértimit t&€ figurés fytyr€), kjo buron s€ pari prej faktit se
fjala (né€ funksionet artistike t€ saj) €shté veté njeriu, bota e tij, €sht€é mendimi g€ sjell
Agolli né letérsiné postmoderne shqipe.

Pérpunimi 1 mjeteve t€ veganta t€ krijimit t€ figurés shfaget né két€ vepér si
zgjerim dhe ndé€rlikim i métejshém 1 peshés s€ konvencionit artistik, 1 cili éshté njé
mjet i brendshém i ekzistencés sé figurés. Ndonése, né njé kuptim, figurat e veprés té
cojné né njé€ realitet konkret, kohor-hapésinor, distanca midis kétij realiteti dhe vizionit
té autorit mbetet, si gjithmoné, e pakapércyeshme.

Dritéro Agolli, qé€ arrin nivele t€ larta mjeshtérie artistike me romanin Shkélgimi
dhe rénia e shokut Zylo (1973), duke u dé€shmuar si mjeshtri i romanit toné humoristik,
e ka déshmuar kété aftési krijuese edhe mé herét, né prozé té€ shkurtér, duke i dhéné
letérsisé soné€ figura t€ papérs€ritshme. Jané pérfytyrimet e shkrimtarit ato qé
bashkojné, q€ lidhin figurat e ndryshme me njéra-tjetrén dhe luajn€ funksionin
organizues né gjithé€ veprén.

Pérfundime

Tregimi i gjat€ “Apasionata” 1 Agollit €shté njé€ histori tronditése, q€ bén vend
n€ mesin e atyre krijimeve q€ zhbiron mé qarté jetén nén regjimin karakteristik
totalitar, njé shembéllim interesant i déshirave vetjake dhe ambicieve, duke arritur t&
shpérfaqé€ njé hapésiré t€ madhe t€ mjedisit social, nga roli i gruas n€ njé shoqéri
patriarkale te ai i rolit té artit né politizimin e jetés universitare dhe mé gjeré. Eshté njé
mit 1 nxjerré né Profanum [8]. Arturi porsa ka nisur studimet pér kompozicion né
Institutin e Larté t€ Arteve, por €sht€ bindur se nuk €shté€ i preré pér t€. Po shtyn vetém
pér mos ia prishur babait té vet, i cili donte njé fémijé artist, pér té ushtruar trysni ndaj
tij me ané t€ saj. Studenti gjen zgjidhjen e kétij ngérgi duke e braktisur institutin, pér té
nisur studimet n€ inxhinieri, ku ka siguri se do t€ dallojé, por géndrimi i tij dinjitoz
ndikon te t€ tjerét, pérfshi mbéshteté€sen dhe té talentuarén Mira, si dhe te Burhani, i
cili éshté béré i1 afért me dy t€ rinjt€ q€ duhen. Pasojat e qéndrimeve t€ Arturit dhe t&
atit, rezonojné mé gjeré. Késisoj Agolli vishet shumé miré€ duke e béré konfliktin
familjar njé€ celés pér zbulimin e problemeve jo t€ pakta t&€ shoqéris€ shqiptare t€ kohés.
Latinét e quajné familjen shtet i vogél, por pikérisht, kur q€ né€ bérthamé t& jetés sociale
birit i mungon modeli, babai, ¢’té ardhme do té keté?
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“Tingéllimat e Zembrés” a Reflection of Social and Cultural Emancipation in the
Albanian Poetry of 1912-1939

Jonela Spaho

Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé, Fakulteti i Mésuesisé, Universiteti “F.S.Noli” Korgé

Pérmbledhje

Véllimi “Tigéllimet e Zembrés”, i1 autorit Kristo Floqi, g€ u botua né vitin
1922, éshté njé vepér g€ jo vet€m e pasuron, por dhe sjell risi n€ traditén e lirikés
dashurore shqiptare. Duke gené se Kristo Floqgi e shkroi két€ véllim pas njé tradite té
pakét té€ kétij lloji, t€ trashéguar nga letérsia e Rilindjes, €shté e natyrshme qé poezia e
tij t€ mbarté tipare t€ stilit romantik t€ késaj poezie, t€ trash€guar nga Naimi dhe
Cajupi, por edhe t€ pasurohet me elemente t€ reja, té cilat i kérkonte koha. E véné né
kuadrin e zhvillimit t& késaj poezie, né periudhén né fjal€, poezia e tij sjell njé pasuri t&
madhe motivesh, variacione pérsiatjesh t€ heroit lirik, elemente autobiografike, si dhe
njé€ konceptim original té figur€s s€ vajzés. Gjithashtu, poezia e tij shquhet pér njé stil
té larmishém, pasuri t€ sistemit metrik dhe figuracionit artistik. Konceptimi dhe
strukturimi i1 kétij véllimi, si n€ formé dhe pérmbajtje, jané njé shfagje e dukshme e
emancipimit kulturor dhe shogéror t€ poezis€ soné né€ até periudhé.

Fjalét celés: variacionet ndjesore, psikologjizmi, introspeksioni, lirizmi, stili.

Abstract

The volume Tingéllimet e Zembrés”, written by Kristo Floqi, published in
year 1922, not only enriches love lyrics tradition, but also brings innovation to it.
Since, by the time it was written, little similar traditions were inherited from the
Renaissance, certain traces of romantic style features found in Naim and Cajupi, can
also be traced in Floqi’s poetry. However, it has to be said that his poetry is enriched
with new elements of the time in which he himself wrote. Positioning Floqi’ s poetry in
its entirety within the framework of the time he created it, we may say that it
introduces a new a series of motifs, a lot of reflections of the lyrical hero,
autobiographical elements as well as an original perception of the female character. His
poetry is also characterized by style and metrical system variety and an entire wealth of
figures of speech.The perception and structure of this volume, concerning both form
and content, serve to show the cultural and social emancipation of poetry at the time
the present volume was written.

Keywords: emotional commutation, understanding, introspection, lyric, style.
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1. Lirika dashurore e K.Floqit, paré né kuadrin e zhvillimit té kétij lloji deri
né kohén e botimit té saj

Né vitin 1922, Kristo Floqi do t’i dhuronte lexuesit shqiptar véllimin e tij
poetik “Tigéllimet e Zembrés”, i cili pérmbante 71 lirika t€ ndiera dashurie dhe 7 poezi
bukolike. Vjershat apo kéngét e kétij véllimi mbéshteten n€ njé€ frymézim t&
brendshém, né mendimin ndijues, g€ i jep poezisé vezullime dhe nuanca té ndryshme.
Kéto poezi lirike jané shprehje e vetvetishme e njé€ gerthulli ndjenjash g€ trazojné
shpirtin e poetit, sepse, si¢ thot€ dhe Bjelinski: “...brendiné e veprés lirike e pérbén
ndijimi i menjéhershém dhe i rrufeshém, q€ trondit shpirtin e poetit, si era telat e
harpés”.

Poezia e tij éshté njé poezi romantike, qé spikat né dé€shirén e vazhdueshme
shpirtérore t€ poetit pér t€ pérshkruar hollésisht pérjetimet e brendshme t€ tij, bukuriné
e vajz€s dhe pasojat e saj n€¢ mendjen dhe ndjenjat e poetit. Ashtu si romantikét, edhe
Kristo Floqi sheh te dashuria kuptimin e vérteté té jetés, pa t€ cilén nuk ka kuptim
ekzistenca. Né pjesén mé t&€ madhe t€ vjershave dhe kéngéve, ajo €shté pérshkruar si
nj€ ndjenjé sfilitése, qé derivon nj€ vuajtje t€ pérmasave kozmike, vuajtje né t€ cilén,
ashtu si né gjith€ poeziné romantike, merr pjesé dhe natyra. Pjesa mé e madhe e
vjershave pérshkohen nga dhimbja dhe trishtimi prej pabesisé s€ vajz€s, prandaj poeti
nuk nguron, shpesh, té artikulojé dhe mallkime, té cilat dalin nga njé zemér qé vuajtjen
dhe shpérfilljen e ka béré€ pjesé t€ pandaré t&€ ekzistenc€s. Ké&to mallkime jané, né
thelb, jehoné e mllefeve q€ zbrazén n€ poezin€ e tyre romantikét evropiané, si shkak i
mospérgjigjes s€ ndjen;jés apo e tradhtimit t€ saj.

Prej késaj dhimbjeje €shté e natyrshmé té€ burojé vetmia, ajo vetmi universale,
shpesh egocentrike, qé i bénte romantikét t’i largoheshin realitetit dhe botés. Né kété
vetmi, 1 vetmi ngushéllim béhet bota e kujtimeve dhe nostalgjia q€ vjen prej viteve té
arta, kur vajza e €ndrrave, shogja e fémijéris€¢ dhe e rinis€, ishte prané tij dhe i falte
caste t€ papérséritshme, por tashmé bota e kujtimeve kthehet n€ njé bumerang trishtimi
("A e mban ment "), ndaj né nj€ prej poezive qé evokojne kujtimet e ditéve t€ bukura,
ai ka véné€ né krye, pas titullit, fjalét e Dantes: "Nuk ka gjé mé té trishtuar kur kohén e
lumtur né mjerim kujton”. Poezit€ né pérgjithési i mbéshtjell njé tis trishtimi. Poeti
priret ta japé mé shumé kété ndjenjé vuajtjeje, sesa pérjetimin e cgasteve t& gézuara,
sepse, sikurse romantiket evropiané, edhe K.Floqi shihte te vuajtja dhe trishtimi
ndjenjat mé fisnike dhe mé t€ denja pér t’u pasqyruar né poezi.

Nése e shohim poeziné e dashurisé té kétij autori n€ kuadrin e lirikés erotike t&
romantizmit shqiptar, do t€ vérenim te krijimtaria e tij ndikime nga lirika dashurore dhe
e Naimit dhe e Cajupit. Naimi pérshkruan né lirikén e tij erotike njé ndjenjé fort t&
trazuar, q€ kalon nga njé skaj né tjetrin, nga lektisja marramendése pas bukuris¢ sé té
dashurés te vuajtja e thellé, pér shkak t& mospérfilljes s€ saj. Edhe Kristo Floqi sikurse
Naimi e pérshkruan kété oshilacion ndjenjash g€ e trishtojn€, por duke mos hequr
asnjéheré dor€ nga dashuria, té cilén e sheh si arsye t€ domosdoshme pér t€ jetuar. Asaj
dashurie platonike pa asnjé gjurmé sensualizmi, ku veg véshtrimi i vajz€s e kthen né
jeté, qé Naimi do ta bénte objekt té ciklit ”Bukuria”, po asaj ndjenje do t’i kéndojé
shpesh dhe Floqi, i cili shpreh, pothuaj, t€ nj&jtin dimension konceptimi platonik
Ashtu si Naimi, edhe Kristo Floqi nuk priret ndaj pasqyrimit t€ botés shpirtérore t&
vajz€s, me pérjashtim té rastit kur flet pér indiferencén dhe pabesiné e saj. Kristo
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Floqi, i prirur nga tradita e disa romantikéve francezg, si Alfred dé Myse, Lamartin etj;
shqipton shpesh mallkime t€ fugishme qé shprehin né vetvete egocentrizmin e theksuar
romantik t€ subjektit lirik.

Ndérsa lirikén erotike t€ Cajupit me lirikén erotike t€ Kristo Floqit e bashkon
ideja e véshtrimit t€ dashuris€ jo vetém si burim gézimi e lumturie, por edhe si shkak
vuajtjesh t€ rénda e dramash t€ thella, t€ cilat vijné nga egoizmi i shfrenuar g€ pérmban
kjo ndjenjé n€ natyrén e saj.

Me sa shihet, kéto shfaqje t€ dukshme t€ ndikimit t€ poezis€ romantike te lirika
e Kristo Floqit vijné pér shkak té faktit, se njé pjes€ e miré€ e kétyre poezive duhet té
jené shkruar né fillim t€ shekullit XX, atéhere kur poezia shqiptare, ende e brishté,
duke sfiduar atmosferén dhe klimén kulturore shqiptare, né prag t€ Pavarésisw dhe
ende pa dal€ nga shtrati i poezisé€ erotike t€ Rilindjes son€, synonte t€ rrokte elementét
e vet emancipues dhe moderné. Né véllimet me lirika dashurie, g€ u botuan né gjysmén
e paré té shekullit t& XX, si¢ ishin lirikat e Ali Asllanit, Lasgush Poradecit, Asdrenit,
Kristo Floqit, etj, duhet theksuar elementi emancipues g€ i sollén ato mjedisit t€ kohés
kur u botuan. Ndryshe nga Ali Asllani, Asdreni dhe Lasgush Poradeci, n€ dy véllimet e
té cilit dominoi lirika e dashuris€, Kristo Flogi guxon t€ sfidojé, duke dalé pér heré t&
parw me njé€ véllim vetém mé lirika erotike. Pavarésisht ndikimeve t€ lartpérmendura
té trashéguara nga poezia erotike e letérsis€ s€ Rilindjes Kombétare, Floqi u mundua qé
té sillte dhe elementé té rinj, duke pasuruar késhtu traditén e pakét té lirikés dashurore
né letérsiné shqipe. Duhen theksuar kétu notat autobiografike qé pé€rmbajné kéto lirika,
sepse duke iu referuar kushtimeve né krye t€ vjershave si: “Z. Lules”, “B. kushtim”,
“Kushtim zonjushés Liri N.”, “Zonjushes K.P.”, ““ I kushtohet Aférdité M.”, “Kushtim
z. Leonore M.”, “Kushtim U. P”, “Kushtim K. K. 7, “z. B. B.”, * Zonjés U. P.” etj;
autori shplos hapur njé frymé té tillé singeriteti dhe emancipimi, e cila rrallé mund t&
ishte vérejtur mé par€ né letrat shqipe. Duke gené njéherésh autobiografike, por dhe
kushtuese, detyrimisht g€ tabloté e ndjenjave g€ do pérshfagen né to do té krijojné njé
afresk t€ gjall€, plot ngjyra, ku gjallojné figura femrash me bukuri ideale, t& cilat kané
robéruar mendjen dhe zemrén e poetit. Me tone té theksuara autobiografike éshté dhe
poezia e Ali Asllanit dhe e Lasgushit, né ndérgjegjien poetike té t& ciléve femra ngrihet
né ato pérjetime qé€ ata i kané kaluar veté€, por né poezin€ e Floqit notat autobiografike
secifikohen garté dhe haptas. Pér secilén femér t€ jetés s€ tij ai ka njé pérjetim té
vegant€, apo sublimon né vargje njé gast té vecanté. E pérbashkéta e Asllanit dhe Floqit
&shté se te t€ dy tema e dashuris€ reflekton mé miré kalimin nga mentalitetet e vjetra te
bota e re evropiane, qé kishté hapur dritaret e saj dhe pér shoqérin€ shqiptare, si uré
kalimi nga njé& mendési e vjetér drejt njé mendésie t€ re. Femra e poezisé sé¢ Ali
Asllanit ka kolorit t€ spikatur lokal, por dhe kolorit oriental, ndérsa femra e Kristo
Floqit, pavarésisht se e pérshkruar ndonjéheré me figuracionin dhe mjetet e stilistikés
popullore, apo me ndonjé ngjyrim lokal (“Flutura kor¢are”), pérgjithésisht, del si njé
femér mé€ e emancipuar, e cila di t€ pérzgjedhé dashuriné e saj, ajo ka guximin té
sfidojé ndjenjat e partnerit, t&€ dalé¢ né dritare té€ d€gjojé serenatén, madje dhe t’ia
pohojé e para djalit ndjenjén e saj.

E ndértuar né bazEé kontrastesh e antitezash t&€ tilla, plot diversitet e
larmishméri ndijimesh, poezia e tij sjell njé larmi t€ lirikés erotike. Nuancimi i bukur i
ndjenjés, fluiditeti dhe pasioni q€ e pérshkruan két€ poezi, jané risi g€ sjell ky autor
pérmes trajtimit t€ kétij motivi. Po me at€ patos q€ thuri dramat e tij me temé
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patriotike, ku dashurin€ pér atdheun e ngriti n€ kult, ashtu i ngre kult dhe né kété
véllim dashuris€ dhe bukurisé s€ vajzés. T€ gjitha vjershat e kétij véllimi u pé€rngjajné
nj€ vargu perlash, t€ cilat i lidh filli i ndjenjés, ku secila perlé€ ka vezullimin e vet dhe té
gjitha s€ bashku krijojné€ gjerdanin e bukur t€ poezis€ dashurore t€ Floqit, me stilin dhe
origjinalietin e vet. Ajo &sht€ nj€ liriké e ndjeshme qytetare, q€ pérthith né indin e saj
dhe psikologjin€ e njé mjedisi t€ caktuar, kryesisht t&€ Korgés, pasi n€ njé pjesé t€ mire
té poezive hasim motive t€ serenatave, si né€ rastin kur heroi lirik i thérret vajzés té
ngrihet nga gjumi apo kur i lutet té shfaqet n€ dritare.

Adaptimi qé gjetén kéto vargje me frymén dhe psikologjin€ vendase, €shté
ndoshta dhe njé nga shkaqget kryesore q€ kéto vjersha u preferuan si tekste kéngésh dhe
u kénduan mjaft jo vetém né Korgé, por edhe mé gjer€. Njé pjesé e miré e vargjeve
jan€ shkruar dhe me qéllim t€ drejtpérdrejté€ pé€r t'u muzikuar, sepse qé né krye té
vjershés autori thekson dhe ményrén e muzikalitetit, q€ duhet t€ marr€ vargu dhe
ményrén e kéndimit t€ kéngéve, si: minore (tonalitet muzikor), barkarola ( njé kéngé
mesdhetare qé kéndohet né varké), serenada (kéngé dashurie), arie (pjesé operistike),
nokturne (pjesé romantike, me stil té geté qé kéndohet natén), melodia, cavatina (njé
lloj arie klasike), duetto (gé kéndohet prej dy vetéve ose prej dy zérave), canzonnetta
(tip kénge e vogél), quarteto (qé kéndohet prej katér vetash, ose luhet me katér
instrumente), etj.

NE¢ disa raste Kristo Flogi né€ vargjet e tij ka béré njé pérshtatje t& tekstit nga
veprat operistike t& kompozitoréve t€ médhenj, apo nga ndonjé kéngé e huaj qé ishte
béré e njohur né até kohé si : "Ah kijmé pak ndér mént’(serenaté nga Shuberti),
“Dashuri e atdhe”(nga “Rigoleto” e Verdit), “Ngjalle shpirtin t’im”(opera
“Rigoleto™), "Té¢ le shéndené”(nga kénga argjentinase “La paloma”) etj. Q&llimi i
késaj pune, ishte t&€ pérhapte njé kulturé muzikore né realitetin e kétyre viteve dhe
veprat e njohura muzikore t’i bénte sa mé t€ pélqyera dhe t€ aférta pér publikun e
kohés duke u pérpjekur t’u pérshtaste nj€ tekst sa mé afér mentalitetit dhe psikologjisé
sé bashkévendasve té tij. Natyrisht, ky ishte njé€ kontribut i ¢gmuar q€ dhané kéta njeréz
té shquar e té mencur, g€ e dinin ¢’ishte kultura dhe ¢’rol luante ajo né emancipimin e
nj€ shoqérie qé po kalonte krizén e identitetit t€ saj. Prandaj kjo kulturé, mé sakté kjo
kultur€ muzikore, t€ cilén ai kérkonte t€ pérhapte me vargjet e tij, me lidhjen e njé
pjese t€ poezive me gjinit€ muzikore dhe me veprat e autoréve t€ médhenj né fushén e
muzikeés, ishte njé uré qé lidhte Shqipérin€ me peréndimin dhe kulturén e tij.

Disa prej poezive si: “Dashuri e paré”, "Haj kétu me mua”, "Beqari”, ”Pse moj
malésore? et] jan€ muzikuar prej t&€ famshmit Thoma Nasi, i cili erdhi me bandén e
“Vatrés” né Korgé né ato vite, duke zhvilluar nj€ aktivitet t€ dendur muzikor, sidomos
né fushén e kéngés qytetare korgare, gjé qé e dalloi dukshém Kor¢én né rrafshin e
kulturés muzikore, n€ raport me qytetet e tjera t€ Shqipérisé.

Kristo Floqi, si njé njeri erudit, zotéronte dhe njohuri t€ mira né fushén e
muzikologjisé dhe kété e déshmojné dhe shkrimet e tij mbi muzikén té botuara né
shtypin e kohés dhe kjo, pa dyshim, e ka ndihmuar até qé tekstin t’ia pérshtasé sa mé
miré vijés melodike. Ky realizim harmonik i tekstit me muzikén, i béné kéto kéngé
qytetare korcare t€ pavdekshme. NE folklorin qytetar korcar fillonte késhtu njé
revolucion shpirtéror, né€ t€ cilin shpalosej hapur dimensioni human erotik. Kjo lidhej
me pérmasat e reja qé€ kishte fituar jeta qytetare korgare, me shkallén e emancipimit t&
saj. Dashuria nuk ishte mé njé “moll€ e ndaluar”. Dashuria né kéto kéngé, por dhe né
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disa t€ tjera t€ krijuar nga autoré, si: Spiridon Iloja, Mihal Gramenoja, Loni Llogori,
Dhimitér Mole, Jorgji Kroi etj; shpallet si kredo e jetés, ajo €shté vesa e jetés, si¢ Eshté
vesa pér lulet. Kéto kéngé mbeten njé manifest shpirtéror i njé rinie t€ emancipuar
brenda moralit dhe etik€s mé t€ pérparuar t€ kohés sé vet. K&to krijime u béné njé armé
efikase pér t€ luftuar mentalitetin e vjetruar e pér t€ kultivuar njé mendési té re pér
jetén dhe pér dashuring, njé moral dhe nj€ etiké t€ re, t€ pérparuar. Kéto krijime e
merituan popullaritetin dhe adhurimin jo vetém té brezit t&€ asaj kohe por t€ gjithé
brezave né vijim. Kristo Floqit, n€ kété aspekt, i takon merita e angazhimit konkret,
aspak amator, si¢ ndodhte shpesh né até koh¢, e krijimit t&é nj€ séré kéngésh té lirikés
erotike qytetare korgare.

2. Variacionet e pérsiatjeve ndjesore té heroit lirik

Mg tepér sesa konceptim filozofik apo pércaktim shpirtéror t€ ndjenjés sé
dashurisé, né lirikén dashurore té Kristo Floqit mbisundon pérshkrimi i ¢astit apo i
gjendjes psikologjike shpirtérore té heroit lirik. Lirika e tij mund t€ themi se vuan nga
thell€sia ¢ mendimit, por ésht€ e pasur me alternimin e gjendjeve. Ajo shpesh dhe
spontanisht, n€ ményré fluide, si¢ jané fluidé casti dhe ndjenja, kalon nga pérshkrimi i
forcés s€ dashurisé, né trazimin g€ sjell dhimbja e nga dhimbja kalon né zemérim, nga
zemérimi né kujtim, nga kujtimi né€ ekzaltim, nga ekzaltimi n€ mall, nga pohimi i
dashuris€ né lutje, nga lutja n€ mallkim dhe nga mallkimi n€ pérgjérim. Lumturia dhe
trishtimi jané, njékohésisht, njé alegori e autorit pér t€ realizuar synimin e bukur se si
mund t€ pérshkohet me njé udhétim t€ brendshém hapésira q€ ndan njerézit e
dashuruar.

Te t€ gjitha lirikat vihet re lart€simi i ndjenjé€s dhe poetizimi i saj. Dashuria e
poetit shprehet shpesh si njé pérgjérim i afektuar nga njé€ ekzaltim i pazakonshém, si
nj€ rrémbim nga vrullet rinore. Késhtu né€ poeziné e tij dashuria merr njé prizém
ngjyrash dhe pérjetimesh, duke e konceptuar até si t€ vetmin géllim t€ jetés, si vuajtje
pa fillim dhe fund, si pabesi dhe tradhti, si déshiré pér arratisje, si déshiré pér vetmi.
Pavarésisht dhimbjeve qé€ i shkakton dashuria, poeti né asnjé varg nuk shpreh mohim té
ndjen;jés, as mallkim t€ saj. Mallkimi i tij drejtohet mé tepér ndaj objektit t€ ndjenjés
sesa veté ndjenjés, e cila pavarésisht se ¢ dhimbshme éshté ¢ domosdoshme pér té
pérligjur dhe pér t’i dhéné kuptim ekzistencés. Eshté pér té vérejtur fakti qé dashuria
€shté e shképutur nga mjedisi shoqéror dhe &shté izoluar si njé raport thjesht intim dhe
1 brendshém midis vajz€s dhe djalit. Kontradikta kryesore né lirikén erotike t& Floqit
ésht€ ajo mes ndjenjave t€ fuqishme t€ heroit lirik dhe mospérfilljes s€ vajzEs, ose mes
singeritetit dhe géllimeve fisnike t€ tij dhe pabesisé e tradhtis€ sé saj. Rrall€ heroi lirik,
si njé subjekt romantik, mund té shprehé dhe ndonjé pakénaqési ndaj botés dhe
mjedisit g€ e rrethon, por kjo vjen mé tepér nga shkaku se ai nuk e koncepton dhe
pérjeton dot realitetin dhe botén larg sé dashurés, prandaj nevoja pér arratisje nga
realiteti, si motiv i njohur romantik éshté mé tepér pérforcim i déshirés sé¢ shprehur
dendur prej tij pér ta paré dhe konceptuar botén vetém nén dritén ¢ dashurisé, prané
objektit g€ ekzalton ndjenjat e tij. Dashuria béhet késhtu epigendra dhe pika e gravitetit
té gjithésis€. Kur poetit i mungon e dashura, atij i mungon gjithé bota, prandaj né
lirikat e tij nuk shohim t€ gjallojné njeréz t€ tjeré pérvec vajzés dhe natyrés, q€ gé€ndron
né€ sfond dhe i shkon pér shtat ndjenjave t€ subjektit lirik. Autori nuk anatemon né
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vargjet e tij mjedisin g€ e rrethon, as pengesat q¢ mund t’i dilnin pérpara dashurisé, me
pérjashtim t€ ndonjé rasti té rrall€, ku largimi nga realiteti jepet mé tepér si pérvijim
romantik, sesa si njé konflikt i ashpér dhe i vazhduesh€ém i heroit me botén.
Pérgjithésisht, ndjenja e tij éshté e lidhur me nocionin e sé bukurés. Eshté bukuria e
vajze€s, ajo qé€ pércakton lindjen dhe vazhdimésin€ e ndjenjés. Heroi lirik i késaj poezie,
krahas vuajtjes, bén si pjesé t&€ meditacionit té tij poetik dhe dé€shirén, sepse €ndérron
dhe déshiron njé t& ardhme té€ bukur me vajzén, njé bashkim etern me njéri - tjetrin, pér
té ngritur s¢ bashku ¢erdhen e lumturis€: 7¢ shkojmé tash me hyjté, / Né cerdhen t’oné,
/ Pér gjithé moné, / Qielli pér jeté ne n’a bekon

Autobiografizmi ka pércaktuar n€ njé masé€ t& madhe tiparet e herit lirik t& kétij
véllimit “Tingéllimet e Zembrés”. Bota e tij &sht€ mjaft e pasur me ndjenja dhe
pérjetime té pé€rmasave t€ ndryshme, né t€ vlojn€ €ndrra dhe déshira fisnike, t& shkrira
me njé boté t€ pasur dhe t€ tronditur. Ky hero kérkon t€ ndiejé, té jetojé me té
dashurén, t€ cilén kur e humbet vuan, por prap€ ai nuk e humbet aftésin€ pér té
dashuruar, prandaj vazhdon t’i thur€ himne pasionit q€ lartéson shpirtin. Ndodh qé
shfrimet e hovshme t€ pasionit t& alternohen edhe me ndonjé cast meditacioni dhe
refleksioni pér até qé i1 ka ndodhur né jeté, gjé q€ i jep vargut njé tingéllim filozofik.
Gjendjen shpirtérore té€ poetit e karakterizon kontradikta n€ alternimin e momenteve té
fatalizmit dhe brengés, me tablot€ e shndritshme e t€ ngrohta t& s€ dashurés q€ vjen
pérmes kujtimeve.

Pjesa mé e madhe e lirikave erotike té Floqit japin dhimbjen né shumé prizme.
Ka raste kur ne disa vargje pluskon motivi fatalist i vdekjes, por kjo mé tepér se
koncept i pérpunuar filozofik, shfaqet né poezi pér t€ treguar forcén e dashurisé€ dhe té
vuajtjes qé lé pas ajo, mbizoterimin e s€ cilés vetém vdekja mund ta asgj€sojé. Vuajtja
merr pérmasa t€ tilla saqé€, heroi pér dashuring €shté gati t€ béjé kompromis dhe me
krenarin€ e tij, pér t€ fituar zemrén e vajzé&s, sepse atij, i vetmi aspekt i bot€s qé i
intereson éshté dashuria, vlerén dhe fuqing€ e s€ cil€s nuk e peshon, as me vlerén e arit:
“S’dua thesar’ e begati, / Dhurata e fitime, / Pér ve¢ se syrin t’ént té zi , / Q’e dogji
zembrén t’ime!”

Eshté i njéjti subjekt lirik i vjershave, qé &éshté gati t& japé ¢do gjé pér
dashuring€, mundésisht t€ fal€¢ dhe vetveten dhe €shté po ai, qé i prekur prej pabesisé
dhe indiferencés sé vajzés, kalon né rrafshin e kundért t€ ndjesive, duke déshmuar se
urrejtja dhe dashuria jan€ dy ndjenja t€ médha, t€ kundérta, por qé géndrojné shumé
prané njéra-tjetrés .~ Edhe sa heré q'uné ty / Té njoha té pabesé, / Kaq plagé ti né
shpirt té kesh / Sa prejtje kurré té mos gjesh / Kurré mos qofsh e geté”

Eshté ndér t& rrallét poeté qé i kéndojné dashurisé né kété rrafsh. Ndoshta
sublimimi i ndjenjés dhe singeriteti i heroit lirik, kan€ shprehur né vargje dhe anén e
kundért t€ medaljes, qé €shté né thelb dyzimi i njeriut t& trishtuar dhe té brengosur, kur
p€rmasat g€ merr vuajtja errésojné logjikén dhe eklipsojné ndjenjén. Megjithaté, ai
duket se e kapércen shpejt kété gjendje t&€ splinit shpirtéror dhe tregon se forca e
dashuris€ mbetet e nj&jté, até nuk e mposht as pabesia e vajzés, madje as vdekja e saj:
“Mé tradhétoj, e di, / Kété mékat ja fal / Si kur se ishte gjall, / Dhe sot qé s’rron né
jeté, / C’mé ndjen kjo zembr’e shkreté, / Kallzoja gjithé ti”.

Paraqitja e kétyre gjendjeve t€ kundérta e bén t€ véshtiré identifikimin e
subjektit lirik, i cili nga njéra ané anatemon, thérret, mallkon, dhe nga ana tjetér, si njé
genie humane zemérdhemshur, shpirtbuté, vajton mbi varrin e s€ dashurés s€ pabesé,
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me njé altruizém té skajshém. Kjo na bén t&€ mendojmé se heroi lirik 1 “Tingéllimeve té
Zembrés”, nuk shpreh mungesé altruizmi n€ ndjenjé dhe nuk dominohet nga forca e njé
egoizmi t€ shfrenuar, por éshté thellimi dhe pérshkallézimi i vuajtjes dhe brengés sé€ t&
dashuruarit, g€ nuk éshté asnjé casti qeté, e cila i jep, né€ ndonj€ rast, kété ngjyrim t&
muzgét, ndjenjés sé tij.

Motivi i kujtimeve g€ shgeté€sojné botén e trazuar shpirtérore té poetit, shfaget
né pjesén mé t€ madhe t€ lirikés, duke endur mbi t€ njé tis t€ Embél e fin nostalgjie e
melankolie, por dhe revolte q€ vajza e €ndrrave té tij kreu sakrilegjin mé té madh, duke
tradhtuar kéto kujtime. I munduar prej dashurisé, duket sikur ky hero lirik e sodit botén
dhe jetén nga njé kénd kohor i caktuar, prej té cilit nuk nxjerr pérfundime filozofike
dhe nuk synon t€ mprehé mendimin, por t€ jap€ njé pérvijim psikologjik té vetvetes,
heré duke e paré€ até si viktimé té€ pabesisé dhe heré duke glorifikuar ndjenjén, e cila
kohé mé paré€ i dhuroi ¢aste magjike. Koha e lumtur, shumé e lumtur e rinisé dhe e
gézimit konkret t€ dashurisé qé nuk kthehen mé, bashké mé brengén pér evazivitetin
dhe indiferencén e vajzés, béhen dy nga arketipet tematike t& véllimit.

Edhe pse trishtimi karakterizon né€ pérgjithési portretin e heroit lirik dhe
ndjenjén e tij, né lirikén erotike t€ Floqit, sidomos né bukoliket, por dhe né disa poezi
té tjera, shpaloset nj€ tjetér vizion i poetit pér dashuriné dhe jetén. N& poeziné “Je
shpresa ime”, q€ duke u nisur nga kushtimi, autori ia dedikon shoges s€ tij t€ jetés
Urani Pozos, bota e kujtimeve vjen si njé mozaik i gjallé ngjyrash pér t€ ndricuar me
tonalitetin dhe bukuriné e saj edhe t& ardhmen. Eshté ndér té vetmet raste kur kujtimi
nuk kthehet né€ alternime ¢astesh t& trishtuara me njé nostalgji sfilitése, por ai
pérshkruhet si njé kujtim i émbél, q€ konkretizohet mé miré n€ té tashmen, ku vajza e
€ndrrave, tani €shté shoqja e jetés s€ tij, bashkimin me té cilén e sheh si njé vullnet
hyjnor

Vjershat bukolike né fund t&€ véllimit i pérshkon nj€ drité e ngrohté dhe e buté
gézimi, shprese dhe optimizmi. Ndérsa né lirikat e tjera sfondi &shté, pérgjithésish, i
zymté, 1 errét, i shqetésuar dhe i brengosur, ku subjekti lirik i kéndon dashurisé me
trishimin fin té qytetarit, N& kéto bukolike jeta shpaloset me ngjyra té gjalla, t€ bukura,
sipas konceptit té poezis€ popullore. Edhe kur vajza higet si mospérfillése, heroi lirik
qé€ €shté bariu i thjeshté ose djaloshi fshatar, nuk trishtohet, por heré me thumb e heré
me humor, shpreh déshirén e tij pér vajzén, derisa i zbulon asaj té€ fshehtén g€ i fle né
zemér dhe shpalos né sfondin e njé natyre té€ bukur déshirén pér té shkuar jetén sé
bashku: "Ah afrohu , / Ah, bashkohu, / Dua tok t¢ dy té rrojmé, / Moj bareshé, /
Peréndeshé, / Nuk do jetén t’a ngjerojmé?”.

3.Vajza si shprehje dhe konceptim i bukurisé

Interesant né kété véllim €shté konceptimi dhe portretizimi i vajz€s, qé béhet
objeki i ndjenjés. N¢ lirikén e tij, Kristo Floqi, i kéndon vajz€s né njé€ rend kohor qé
nuk pérkon me kohén e dashuris€é mes dy té rinjve. Mosha shpirtérore nuk shkon
paralelisht me moshén kronologjike. Né pjesén mé té madhe té lirikave i kéndohet njé
té dashure qé éshté larg, dhe ajo ndihet mé shumé pérmes kujtimeve, meditimeve,
déshirimit, pérsiatjeve dhe vuajtjes. Kjo brengé i kapércen kufijt€ e saj pér t’u
tonalizuar n€ notat e njé déshpérimi t€ skajshém prej tradhtis€ s€ vajz€s, prej
mospérfilljes, apatisé e ftohtésisé s€ saj, pérballé dashurisé t€ djalit. Kryesisht, vajza e
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lirikave t€ Floqit del e pabesé né dashuring e saj, por kjo ka t&€ ngjaré t€ jet€ mé shumé
ndodhi personale dhe jo bindje e pérpunuar morale dhe filozofike pér femrén né
pérgjithési. Por ka edhe ndonj€ poezi si “Mos e beso”, ku autori nga rrafshi intim dhe
pérjetimi personal ngrihet né nivel pérgjithésimi universal pér femrén.

Vajza e kétyre lirikave, &shté njé genie me pamje &éngjélli, por me zemér
mizore ndaj shpesh etiketohet me fjalét: e pabesé, e paméshiré, e ftohté, e ngrijté,
evazive, dredharake mermer, e forté si graniti, shpes i harbuar etj. Ftohtésia e saj
pérmban digka t&€ ftoht€, e t€ Iémuar, njé€ vezullim té bardh€ si mermeri, por edhe kjo
ftohtési, ky géndrim i largét 1 saj, i ngacmojné mé tepér ndjenjé€n heroit lirik dhe
dashuria fillon t€ shpaloset me gjithé intesitetin e saj: “ Pér mua je njé jeté ti, / Je njé
thesar i téré, / té adhuroj sa nuk e di, / Them qielli té ka béré, / Po ti s’e prish getésiné,
/ As mé pérfill té ziné, / Pa ty as qesh, as ligjéroj, / Ah fjalét s’t’i harroj”

N¢é disa poezi t€ tjera vajza nuk €shté as e pabesé, as e ftohté, por éshté apatike
dhe e pérgjumur né ndjenjat e saj, ndoshta sepse ndien dhe presionin e mjedisit mbi t&,
prandaj heroi lirik i thérret t€ zgjohet nga gjumi dhe t€ jetoj€ rininé€ dhé€ dashuriné e saj,
né€ njé vend parajsor s€ bashku me t&: “Ngrehu nga gjumi, oh mjaft fjete, / Hylli dolli i
méngjesit, / Ngushélloje se e trete / Kété zembér qé troket”. Figura e femrés n€ poezing
e kétij autori, del si njé figuré€ pasive, pa ndonjé veprim, apo gjalléri t€ dukshme, pra
nuk €shté nj€ figuré vepruese, me pak pérjashtime. Ajo mé& shumé gjallon dhe merr jeté
né fantaziné dhe éndrrat e poetit, sesa né jetén reale konkrete. Gjithsesi, né t€ gjitha
rastet ajo del me njé bukuri pérrallore, mahnitése, marraméndése deri né€ adhurim.
Vajza e éndrrave té tij éshté: e bukur si héné, nuse pylli, levarashe, sylarushe, éngjéll,
méshqeré, kaprolle e malit, flutura kor¢are né fluturim, virgjéreshé qé ndrit si ar,
qafbardhé, meshollé, lodérmadhe, princeshé , e bija e krajlit, et

Portreti 1 pérkryer i vajz€s, ku bukuria e jashtme harmonizohet me bukuriné
shpirtérore, shfaget rrallé por kur ndodh kjo, poezia merr njé forcé dhe bukuri té
jashtzakonshme dhe karakterizohet nga optimizmi shpresa dhe dashuria pér jetén.
Poezis€ né kété rast i mungojné notat fataliste dhe sentimentale dhe ajo arrin té kthehet
né€ njé poezi t&€ fuqishme ku spikat koncepti i shéndoshé i1 poetit pér dashuriné dhe
lumturing: “Té dhashé zembrén dhe zembrat t’ona, / U lidhé nj’herjesh tepér
shtrénguar, / O zot i jetés bekim dhurona, / Jetén t’a shkojmé ah, té gézuar!”

Ndoshta te subjekti lirik tonalizohet dhe egoizmi, sepse kur vajza e pranon
dashuring e djalit dhe nuk géndron indiferente ndaj tij merr gjithé gamén e urimeve mé
té mira q€ ekzistojné, né té kundért ajo mallkohet dhe blasfemohet sidomos, kur tregon
mungesé besnikérie. N& krijimin e figurés sé& femrés né késaj liriké, ndeshim njé
harmonizim t€ konceptit popullor mbi vajzén me até romantik. Kjo bén q€ pérshkrimi
konkret dhe i gjallé té shkojé deri n€ idealizim. Ai zgjedh nga modeli popullor até cka
pérputhet me konceptin e tij romantik t€ dashurisé. Ké€shtu, kur ai pérshkruan portretin
e vajzés ndikohet mjaft nga poezia popullore, sepse dhe sistemi i figurave ngjajné té
jené si ato t€ konceptimit popullor mbi bukuring e vajzés: “Ball’ e florinjté, / hund’ e
qirinjté, / vetulla jote, / Si kordha pret”. Vajza éshté shqiptare me bukuriné dhe
magjepsjen qé vetém njé bukuri vendase mund té zgjoj€, prandaj shpesh autori zgj jedh
mjetet e figuracionit popullor pér t& pérshkruar até. Eshté fakt q& né poeziné e tij, duke
gené se femra specifikohet, nuk gjejmé asnjé varg t€ vetém ku autori t€ lektiset, apo t&
pérgjérohet pas ndonjé femra t€ huaj, por gjithmoné ai do dhe ¢mon vajzé€n qé
frymémerr dhe jeton prané tij, q€ e ka mike dhe shoqe té vegjélisé e t€ rinisé t& paré, qé
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mund t€ jeté fqinjia apo e njohura e hershme e tij. M€ konkretisht, ai i kéndon bukurisé
sé femrés korcare, bukuri t&€ cilén, vegmas, e idealizon duke e ngritur mbi gjithé
bukurité e tjera. Deri n€ fund ai mbeti njé p€rshkrues i bukuris€¢ femérore me kolorit
lokal, pa devijuar nga kjo hapésiré gjeografike (“Flutura kor¢are”). Jo vetém vajza,
por dhe ambienti, shpesh, ka kolorit lokal, si né rastin kur ai i kéndon vajz€s nga
ballkoni, ose dritarja, sepse dihet q€ struktura e ndértimit t€ shtépive né Korcé, me
ballkone dhe dritare t€ gjera ishin shprehje e njé karakteri t€ hapét dhe t€ emancipues té
banoréve t€ saj, ku femra mund té dilte n€ dritare dhe t€ dégjonte e lumturuar serenatén
q¢€ po kéndohej pér t€, pa u anatemuar dhe ndikuar nga ambienti pérreth. Duhet pohuar
se jo vetém nga ky shkak, ai e lidh subjektin e tij lirik dhe vajzén e poezive té tij n€ njé
ambient t€ till€, q€ ju pérkiste hapésirave mé t€ emancipuara t& Shqipérisé sé€ asaj kohe,
por dhe si rezultat i bindjeve té pérparuara té autorit, i cili e kisht€ déshmuar dendur
kété dhe né€ veprat e tjera té tij, vecanérisht te komedité me subjekt nga jeta e kohés. N&
pérgjithési portretin feméror ai e jep si njé portret t€ emancipuar pér kohén, pa
paragjykime, pa nota dhe ngjyrime orientale, jo si njé femér e cila shfaget timide, e urté
e ndrojtur, por si njé femér e cila kérkon t€ kalojé népér eksperiencat e saj t&€ dashurisé
derisa t€ vendosé ta zgjedhé veté shokun e jetés. Pér kété arsye ajo shpesh i braktis
ndjenjat e para dhe kérkon me guxim dashuri té reja n€ hapésirén ku jeton, madje éshté
kaq lozonjare sa shpesh luan fare haptas me ndjenjat e djalit, i cili vuan kontradiktén
mes déshirés sé€ tij dhe dyshimit se ajo nuk i shpalos t& vértetén e asaj q€ ndien.
Prandaj, €shté e natyrshme qé autori, duke kérkuar pérsosmériné te femra, t€ kérkojé
dhe ciltérsi dhe singeritet tek ajo, fisnikéri dhe pérkushtim, ashtu si¢ €shté i hapét, i
singerté dhe fisnik ai né géllimet e tij ndaj saj. Kur heroi has kundérvénien e singeritetit
té tij me fjalét e génjeshtérta arrrin t&€ véré né funksion logjikén e népérkémbur nga
ndjenja dhe t€ pohoj€, madje, haptas se njé vajz€ qé e génjen dhe nuk i shpreh até q€ ka
né€ thellési t€ zemrés nuk €shté vajza e duhur pér t€, pavarésisht se me bukurin€ dhe
hiret prej princeshe ai €shté térhequr dhe éshté dashuruar pas saj

Poeti nuk i kéndoi vet€ém nj€ dashurie té parealizuar, platonike, hyjnore q&
zbriste nga sferat giellore. Ideali i tij pér vajzén ka trajta konkrete, dhe kété e shohim té
spikatur n€ shumicén e lirikave t€ tij dashurore; vajza &shté specifikuar jo vetém si
portret por dhe si njé objekt konkret real i ndjenjés intime. N&é poezité q€ iu kushton
femrave qé kané hyré né jet€n dhe ndjenjat e tij, vihet re se figura femérore éshté njé
figuré e pérkryer, por me trajta konkrete, qé ka gené pjesé e pazévendésueshme e jetés
sé poetit, pjesé e ndjenjave dhe pérjetimeve mé té bukura. Né kéto poezi vihet re
pérvec dashurisé dhe respekti q€ ushgen autori pér kéto vajza, qé kané ditur t’i
dhurojné atij emocione té bukura, prandaj ndjenja e mallit shkon paralelisht me
ndjenjén e mirénjohjes dhe dhémbshurisé pér to edhe pse n€ momentin kur u dedikon
krijimin, ato mund té ken€ krijuar familjene tyre: ” Bénj mékat se pse té dua? / Folé
folé mos e mbaj, / Ah, ti s’di sa vlen pér mua, / Qaj moj zemér qaj!”. Dashuria pér
poetin &shté elementi l&viz€s i jetés dhe ndonése u end shumé né detrat e trazuara té
saj, shpesh gati duke u mbytur, ai gjen forcé t€ ngrihet mbi dhimbjet, g€ i
shkakton: "Qjelli me uraté ti me dashuri,/Do mé bijni prapé do mé kesh né gji” Figura
femérore e késaj poezie sado e pérshkruar né€ prizme t€ ndryshme shpreh konsideratén
dhe pérkushtimin e poetit ndaj saj. T€ gjitha lirikat e véllimit jané ndértuar si
bashkébisedim imagjinar, i heshtur dhe intim i heroi lirik me vajzén e zemrés s€ tij, ku
pyetjet z€né vendin kryesor t€ strukturés sé€ rréfimit lirik. N€ ndonjé lirik€ mund t&
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ndodhé gé té shfagen dhe géndrime thjesht moralizuese, késhilla apo porosi morale, qé
shpesh anojné nga anatemimi i vajzés, q€ nuk i ka gqéndruar besnike, e cila do t€ marré
ndéshkime hyjnore ndaj mundimeve té njé shpirti njerézor qé heq e mundohet: “Po
mos u mburr, se vjen njé dit, / Té gjitha do shpérblehen, / Dhe njé pas njé kéto i prit /
Se hua do té kthehen. / Kjo pabesi qé mé tregon, / Dikur do t’té kthehen, / Kjo pabesi
qé mé tregon, / Dikur do t’té mundonjé, / Zoti vonon po nuk harron, / Dhe ty do t’té
dénonjé”. Kéto jan€ ndoshta momentet kur ndjenja e népérkémbur dhe e tradhtuar
ngre kokén pér t€ shprehur duhiné e shpirtit, por kjo nuk ngrihet né rrafshin e
pérgjithésimit, sepse né poeziné e tij femra lart€sohet aq shumé, sa poeti e shikon até si
princesh€ dhe veten skllav né k€mbét e saj duke i lypur pérd€llim dhe méshiré: “Vajzé
e bukur éngjéllore, / Skllavi yt do jem pérjeté,....ngushéllomé o princeshé, / ngjalle
ngjalle shpirtin tim” Kéto vargje shprehin dhe kredon poetike t& autorit, até kredo g€ e
sheh vajzén si gjysmén e vetvetes q€ i mungon, si domosdoshméri pér té jetuar dhe
vazhduar jetén dhe dashuriné qé shkakton ajo, si ringjallje shpirtérore, si t€ vetmin
burim t€ lumturis€ njerézore.

4.Aspekte té stilit né lirikat dashurore té Kristo Floqit

Lirika e dashurisé sé Kristo Floqit &sht€ njé poezi, e cila pérshkohet tejpértej
nga njé emocion i bukur, i thjeshté¢ dhe spontan, si ai qé karakterizon né pérgjithési
krejt natyrén njerézore.Edhe kur kénga merr nota t€ forta dramatike, t€ erréta, me
disponimin e pushtuar nga dhimbja, edhe kur kénga ka trajt€n e nj€ idili t€ ngrohté,
poeziné e tij e karakterizon thell€sia dhe ¢iltérsia e emocionit, t€ cilin ai e shpreh né
poezi ashtu si¢ e pérjeton. Kjo &shté arsyeja q€ pjesa dérrmuese e lirikave té kétij
véllimi mund té€ konsiderohen si monologé intimé té poetit, atje ku arsyeja e ftoht€ dhe
pragmatiste i 1€ vendin zemrés dhe shpirtit qé t€ vetéshprehen. Valévitjet ndjesore t&
emocionit pércaktojné dhe tiparet kryesore t€ stilit poetiko-lirik t& Kristo Floqit. Lirika
e tij éshté né€ thelb njé liriké qytetare, e pasur me konkretésiné e ndjenjés, dhimbjes dhe
gézimit t€ castit. Nga tensionimi i ndjenjave, t€ krijohet pérshtypja sikur shkrihen né
nj€ kufijté€ e gézimit, zemérimit, vuajtjes dhe brengés. T¢ gjitha kéto jepen bukur, me
detaje fine, oshilacione t€ guditshme dhe gjendje t€ shumta psikologjike.

Vecorité e individualitetit krijues t&¢ Kristo Floqit kan€ marré njé shprehje
vecanérisht t& qarté pérmes stilit lirik, q€ 1 pérgjigjet brendis€ dhe drejtimit ideor e
emocional t€ poezis€ s€ tij. Tiparet kryesore t€ stilit poetik t& autorit, qé shfagen né
két€ véllim jané, si¢ e theksuam, lirizmi i thellé, psikologjizmi q€ buron prej tij,
introspeksioni, singeriteti, shpérthimi i ndjenjés dhe pérshkrimi. Lirizmi i thellé dhe
depértues q€ qéndis gjith€ perlat dashurore té€ tij, krijohet prej faktit q€ ¢do poezi ka si
epigendér té€ saj rréfimin e ngrohté, intim té€ poetit, lidhur me até cka pérjeton,
shpalosjen e botés s€ tij t€ pasur plot ndjesi, €ndrra dhe déshira, t€ cilat gjejné
shprehjen e vet pérmes pasurisé s€ sistemit metrik e stilistik t€ poetit. N& poeziné e tij,
frymézimet qé€ jan€ emocionale burojné nga thell€sia e shpirtit, prandaj nuk gjen né to
artifice dhe patetizém. Duke qené né€ thelb njé poezi me nota t€ theksuara
autobiografike, por dhe nj€ poezi e lokalizuar n€ njé mjedis t€ caktuar shpirtéror dhe
shoqgéror, poezia e tij pasqyron né thelb gerthullin e ndjesive njer€zore qé marrin
spunto dhe ngacmohen nga shfagje t€ ndryshme t€ natyrés dhe marrédhénieve
njerézore, qé€ né€ két€ véllim jané specifikuar si marrédhénie mes vajz€s dhe djalit, t&
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cilét si pjes€ e njé ambienti té caktuar, me guximin e tyre pér t€ realizuar dashuriné dhe
lumturing€ q€ buron prej saj, sjellin notat e njé emancipimi kulturor t€ trevés sé cilés i
pérkiste autori. Psikologjizmi i lirikave t€ tij, ndonése nuk &shté njé psikologjizém i
pérshkruar né thell€si dhe i detajuar, prapé€ ai ésht€ né funksion té krijimit t&€ mozaikut
shpirtéror té njeriut t€ prekur dhe t€ sulmuar nga dashuria. Vetém dashuria q€ kthehet
né t€ vetmin realitet t€ bot€s, &sht€ né gjendje t& preké njeriun deri né skutat mé té
thella t€ shpirtit t€ tij, prandaj dhe ndjesité q€ ngacmohen e shpérthejné jané té
shuméllojshme e vezullojné si diamante. Ai zbulon e shpérfaq mjeshterisht intimitete
psikologjike, qé gjejné jehoné né dukurité e natyrés dhe t€ shpirtit njerzor.

E ngritur shpesh mbi pérjetimet personale, éshté e natyrshme qé lirika e tij té
karakterizohet nga singeriteti dhe konkretésia. Ky &shté njé singeritet i natyrshém
njerzor, 1 ngrohté dhe fisnik, si¢ €shté né thelb e singerté ndjenja e pastér njerézore e
dashuris€. Te dashuria e vajz€s ai nuk shikon vetém pérmbushjen e éndrrave té tij pér
lumturi, por dhe konkretizimin e krejt dashuris€ njerzore, universal né pérgjithési, até
forc€ madhore, até energji hyjnore, q¢ buron nga lart dhe pércakton marrédhéniet
njerézore e mé konkretisht ato dashurore.

Introspeksioni éshté, gjithashtu, mjeti stilistikor qé pérdoret mé dendur, sepse
autori i kthehet s€ shkuarés, si gjithé romantikét, dhe evokon dashuri dhe ndjenja té
fuqishme t€ sé& kaluarés, apo shpreh brengén dhe dhimbjen e tij pér vajzén g€ iku dhe e
la. Veté natyra e poezis€ dhe heroi lirik kan€ pércaktuar si tipar t€ stilit introspeksionin,
pasi e kaluara vjen dhe ngacmon t€ tashmen dhe e tashmja béhet burim dhimbjesh,
malli dhe nostalgjic. Ndoshta éshté introspeksioni qé ka pércaktuar deri né njé faré
mase dhe frymén elegjiake t€ disa poezive, ku e shkuara me kujtimet e saj kthehet né
njé bumerang pér t€ ardhmen dhe poeti i kéndon njé€ dashurie t€ humbur dhe vuan pér
té, sepse 1 zhgénjyer nuk ka gjetur akoma objektin e €ndrrave t€ tij. Bota e kujtimeve
béhet bota e vuajtjeve té€ tij, me kujtimet e €mbla dhe me mallin pér lumturin€ e shkuar,
por kjo 1 jep larmi lirikés dashurore té Floqit dhe njé pérmasé té€ ndjeshme t€ njerzores.
Sfera e kujtimeve t€ tij rrotullohet deri né€ &éndrrat dhe déshirat e pashprehura té
fémijéris€, brengat dhe t€ pathénat e rinis€, pér té€ arritur deri né ndjenjat fine dhe té
pastra t€ qytetarit, i cili ka qéllime dhe déshira fisnike lidhur me vajzén.

Né lirikén e Kristo Floqit vérehet dukshém dhe ndikimi nga poezia popullore
dhe kétu nuk &shté fjala vet€ém pér mjetet stilistikore€ apo figuracionin popullor gé
pérdoret dendur né portretizimin ¢ vajzés, por béhet fjalé dhe pér ndikime estetike,
etike dhe filozofike nga folklori. Si¢ e theksuam dhe mé sipér, shumé prej vjershave u
béné tekste kéngésh qytetare korcare, disa té tipit t€ serenatave, ndaj popullariteti q&
ato fituan vjen dhe prej konceptimit popullor dhe ndikimit né disa elementé té
strukturés dhe formés prej thjeshtésisé dhe kongizitetit té poezisé popullore. Ashtu si
né€ poeziné popullore, autori nuk kérkon prej vajzés flirt t€ castit, apo aventuré, por
synon t€ krijojé me t€ themelet e njé jete t&€ ardhshme, t€ lumtur dhe kjo déshiré
shprehet gati n€ ¢do poezi. N€ fakt, ai zgjedh nga modeli popullor até ¢ka pérputhet me
konceptin e tij romantik t&€ dashurisé. Vihen re dhe disa motive t€ poezis€ popullore, q&€
Kristo Floqi i shfrytézon né lirikén e tij, si¢ ésht€ ndarja e trimit g€ shkon né lufté, me
té dashurén dhe besa € ai i jep se do kthehet sa mé shpejt, si né balada(“Dashuri dhe
atdhe”), apo shfryté€zimi i ndonjé motivi popullor ku autori grish féllimin q€ t’i ¢ojé
fjal€ t€ dashurés dhe t’i tregojé pér ndjenjat e tij (“Thuaji asaj” ), apo kur dialogon me
lumin, i cili 1 sjell lajmin se e dashura €shté larguar dhe ka ikur (“Shkumbinit”).
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Ndikimi nga poezia popullore pércakton, gjithashtu, dhe njé tipar tjetér t€ stilit t&
lirik&s erotike t& Kristo Floqit.

Pérsa i1 pérket aspektit metrik duhet theksuar qé€ né fillim se véllimi éshté njé
vepér me njé sistem t€ pasur metrik. Njé nga vecorité e poezis€ s€ tij €shté muzikaliteti
metrik. Nga leximi i lirikave shohim se autori praktikon vargun e matur, t€ rimuar me
skema ritmike t€ larmishme(vargjet tek, 7-9, vargjet cift 4-12). Pothuajse t€ gjitha
poezité kané strukturé strofike, ndérsa strofa mé e parapélqyer €shté ajo katérvargéshe
me rimé. Variacioni i strofave, metrave, rimave né€ poezing e tij lidhen me kérkesén pér
té gjetur ményra pér t€ shprehur gerthullin e ndijimeve nga mé té ndryshmet. Ritmi i
vargut shkon paralelisht me idené. Pérgjithésisht, ritmi i poezive &shté i ngadalté, i
shtruar edhe atéheré kur dhimbja merr pérmasa kozmike. Autori, duke i ndértuar
poezit€ si vetérréfim lirik, pércakton késhtu dhe natyrén e ritmit. Né shumé poezi kemi
té b&jmé me njé ritém t€ ngadalté, q€ i pérshtatet tonit elegjiak t€ tyre.

Pérsa iu pérket strofave, né€ poeziné e Floqit, vérehet se strofa mé e pérdorur
ésht€ ajo me teté dhe me katér vargje, por né poezi t€ vecanta ai ka pérdorur me
mjeshtéri dhe strofén treshe, gjashtéshe dhe dhjetévargéshe.Alternimi i skemave t€ tilla
metrike sjell njé larmi té jashtézakonshme t&€ pérdorimit t€ strofave dhe vargjeve, sipas
pérmasés s€ asaj qé€ shprehet. Vargu i tij zgjatet, shkurtohet, pérthyhet, duke krijuar njé
muzikalitet t€ habitshém, cka i jep krijimit njé efekt té pélqyer akustik dhe i bén vargjet
té tingé€llojné si muzikeé.

TE pasura jané lirikat e kétij v€llimi dhe nga pérdorimi i skemave rimike. N&
strofat katérvargéshe, skema mé e pérdor rimike éshté rima e kryqézuar abab. Po ashtu
pérdoret dhe rima e kryqézuar né€ disa strofa 8-vargéshe, apo rima e p&rputhur aabb. si:
abbcdcdc, abbcac, abbacddc, abbcdede, abacdedc, etj.Pothuajse e gjithé poezia e tij
ésht€ e rimuar, sepse rima vepron mbi ndjenjat dhe ndihmon té shprehet mé miré idea
poetike. Rimat e tij jané t€ plota dhe rrall€ kemi asonancé dhe konsonance.

Késisoj, vargu i tij merr njé tingéllim dhe muzikalitet t€ veganté. K&té
muzikalitet, pérvec ritmit dhe rimave e sjell aliteracioni, qé krijon efekte t€ veganta.
Pérvec aliteracionit, muzikalitetin e vargut e krijojné€ dhe anaforat, ose pérséritjet e
fjaléve. N€ poezit€ e Floqit pérs€riten déndur tinguj, fjalé, vargje e refrene, pér té beré
mé miré€ organizimin e ritmit dhe pér t€ theksuar mé miré kumtin e poezisé.

Gjuha e lirikave té tij €shté njé gjuhé e thjeshté, e bukur e kuptueshme, njé
gjuhé e pastér shqipe, ku rrallé mund t€ zéré vend ndonjé fjalé e huaj. Vihet re
pérdorimi i ndonjé trajte foljore t€ dialektit t& jugut si: rronj, durronj, harronj, shkonj
etj, apo ndonjé formé& akoma mé e ngushté e t&€ folmes korcare, si: kétejzaj, nuku,
zembra, mentimi, kalltért€é, dimbri, gjer, zembérim etj. Gjithésesi, gjuha e véllimit
”Tingéllimet e Zembrés”, mbetet njé€ gjuhe e pastér, e qérruar nga fjalét e huaja, sepse
Kiristo Floqi i thurri vargjet me gjuhén e pastér t€ popullit dhe ja dhuroi atij si tekste
kéngésh g€ u pélqyen, u pérhapén dhe u mésuan menjéheré.

Me lirizmin g€ pérshkon lirikén erotike t€ Kristo Floqit lidhet dhe spontaniteti i
figuracionit, 1 njé figuracioni t&€ vecanté, original, q€ e dallon dukshém poeziné e tij.
Pavarésisht se mund t€ gjenden raste pérséritje figurash, pérséritje motivesh, pérséritje
idesh, g€ krijojné monotoni, pérséri ai ka mundur t&é skalité figura me forcé té rrallé
shprehése dhe emocionale.
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Pérdorimi i1 shpeshté i1 disa fjlaléve né€ poezin€ e tij si: lundra, deti, hylli i
méngjesit, héna, nata, etj, i ka shndérruar ato né€ fjalé kyg, té€ cilat marrin ngjyrim
metaforik sipas gjendjes dhe idesé qé shpaloset né poezi té ndryshme.

Nata né lirikén e Floqit €shté e kthjellét, e get€ mishérim i prehjes hyjnore dhe
1 pages shpirtérore, koh€ persiatje dhe malli. Si e tillé ajo €shté njé kohé idilike, e
sublimuar, e poetizuar, karakteristike pér njé romantik. Te Lasgushi nata ka
konotacione kryesisht negative, duke gené pushim i veprimtarisé njerzore, njé faré
shuarje dhe platitje térésore. N& disa poezi nata ka simbolikén e mungesés sé njé génie
té dashur, t€ getésis€ shpirtérore t&€ njé éndrre, té drités dhe gé€zimit. Né asnj€ rast nata
dhe errésira nuk konsiderohen si fatalitet. Nata kthehet n€ njé simbol romantic, jo
vetém pér t€ sublimuar gjendjen eterne t€ subjektit lirik, por pér t€ dhéné dhe castet e
gézimit: "Ah até naté kurré se harronj, / E vetmja naté q’éndérrova”. “Edhe prané
mej afrohu tani, / qé té gjithé flené, / ve¢ uné po vegoj, / Pushimi mbuloj dhené, / Po
uné i ziu vajtonj”’, "Né mest té natés té qetésisé, / Njaté po té shkonj, / Edhe me kéngén
e dashurisé, / Gjumin t’a tundonj” etj.

E pandar€ nga simboli i nat€s €sht€ dhe simboli i hénés. Héna pérfagéson
sakralen, poetiken, dhe t€ mistershmen. Ai e konsideron hénén tempull t€ njerzve qé e
ndjejné se natyra €shté pjes€ e qénies soné, kusht i ekzistencé€s materiale dhe
shpirtérore. Né mitologjin€ dhe folklorin e popujve t€ tjeré ajo &shté hyjneshé e
dashuris€. Héna lidhet me erotizmin me pjellorin€, me ripértritjen dhe me shnd€rrimin
e pérjetshém té botés, e cila ekziston fal€ 1évizjes dhe ndryshimit t&€ pandérpreré. Kéto
dy simbole shkojné sé bashku jo vetém si lidhje asociative, por dhe si simbole g€ i
japin ngrohtési poezis€, njéra duke sjellé geté€siné dhe tjetra ndri¢cimin: “Kur peréndon
djell’i flakté si zjarri / Edhe nata e geté afrohet, / Kur del héna e zbehté si ari / dhe
natura nénqgesh e gézohet” ose "Shih si ngryset héna po del, / Nuk dégjohet as zok, as
gjel, / Rudhe velén poshté e léshoh”, ose "Sa e bukur kjo naté, / Héna plot porsa ka
dale, / Deti fle i gjér’ i gjaté / Edhe flladi fryn nga dale,

Vémendje meritojné dhe metaforat q¢ Floqi i pérdor dendur né vargjet e tij.
Metaforat e tij zgjojné€ njé pérfytyrim t€ pastér, ndjenja delikate dhe té ngrohta; fullimi
pérkédhel zallin e bukur”, ”Buzé geshur kur rij afér zallit / Dhe nga dale fullimi lehté
/ Tok me hénén e sérmét prej mallit / Pérgédhelin ata dy gérsheté”, "Era e luleve mé
zgjon / déshirén qé kam tretur, / Eshtrat ajo mi ballsamon, / Sado qé pa shpirt kam
mbetur”

Duke i konceptuar poezité e tij si monologé intimé€, apo njé bashkébisedim i
imagjinuar, ku autori i drejton pyetje pafund vajz€s, pér t€ gjetur shkakun e harresés
dhe pabesis€, duke qéné se shpesh poezia e tij, si alternim gjendjesh, kalon nga
ekzaltimi né pérdéllim, né lutje, n€ mallkim, ajo €shté njé poezi eksklamative, njé
poezi ku dendur pérdoret, apostrofi, pasthirrma dhe akoma mé dendur pyetja retorike.
Mjeshtéria e poetit géndron né faktin se ai nuk i pérdori kéto figura si géllim né vetvete
dhe nuk i izoloi, por i pérdori né funksion té shprehjes t&€ ndjenjés t€ kombinuara dhe
me figura t€ tjera interesante

Pérfundime

Poezia e véllimit ‘Tingéllimet e Zembrés”, me két€ pasuri metrike, gjuhésore
dhe figurative, béhet nj€ poezi e qarté dhe komunikuese me publikun.VEllimi solli risi
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né lirik€n erotike t€ kohé&s, pavarésisht konceptimit romantik dhe sentimental té
ndjenjés. Ajo solli muzikalitet, singeritet e ngrohtési ndjenjash dhe njé sponatanitet t&
natyrshém, qé buron nga njé mjedis, q€ jo vetém nuk e anatemon dashuring, por dhe e
pranon até dhe né shfaget e saj publike, madje duke e pérkrahur. Floqgi zbuloi pasuriné
e ndjenj€s s€ dashuris€, duke e par€ at€ n€ aspektin e adhurimit, ndrojtjes, pasionit
titanik, ndaj lexuesi hap pa hapi dhe poezi pas poezie, ndjek evolucionin e casteve,
pérjetimeve, dhimbjeve, q€ shprehin n€ thelb evoluimin e veté ndjenjés s€ dashurisé.
Pavarésisht melankolisé, notave t€ fatalizmit dhe sentimentalizmit, pavarésisht
thjeshtézimit dhe monotonis€ né té cilin bie ndonjéheré vargu, pavarésisht pérséritjeve
té figurave dhe motiveve, poezia erotike e Kristo Flogit mbetet njé poezi me tone t&
theksuara humane dhe pasqyron me mjeshtéri gjendjen shpirtérore t€ njeriut té
dashuruar, duke i ngritur kult pasionit qé€ trondit, por edhe q€ e mbush jetén me drita
dhe ngjyra. Njé pjes€ e miré e kétyre poezive, ¢ u muzikuan dhe u béné€ kéngg, jetojné
né jetén, zemrat, gézimet dhe castet e haresé t€ qytetaréve korgaré dhe mé gjéré, duke u
kthyer késhtu né pjesé t€ identitetit t€ tyre kulturor dhe shpirtéror.
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RENDESIA E TE PATHENES NE TREGIMIN “NE DHOMEN 19” T DORIS
LESSING-UT

The Importance of the Unsaid in Doris Lessing’s To Room Nineteen

Erinda Papa

Departmenti i Gjuhéve té Huaja, Universiteti “Fan S. Noli”, Kor¢é

Pérmbledhje

Krijimi 1 tregimeve n€ lidhje me ngjarjet dhe jetén €shté paré si njé aftési
themelore e njeriut dhe ményra kryesore e ndértimit t€ jetés dhe vetes, personalitetit
dhe identitetit. Nén perspektivén e prozés s€¢ Doris Lessing-ut kryeqendra e rréfimit
mund t€ shihet si njé ményré pér t’i dhéné kuptim sémundjes, pér t€ gjetur rendin dhe
kuptimin né jet€n dhe veten té destabilizuara nga vuajtjet.

Q¢&llimi i kétij punimi éshté qé t€ pérgéndrohet n€ réndésin€ e té pathénés né
prozén e Lessing-ut. Dy fushat e t€ pashprehuré€s q€ merren né konsideraté gjaté késaj
analize jan€ supozimi dhe parashikimi. Referencat dhe argumentat e shumta qé
mbéshteten né shembujt e nxjerré nga tregimi i Lessing-ut “Né dhomén 19”. Artikulli
ka pér qéllim té tregoj€ se “deklarata e pafjal€” e Lessing-ut éshté se qeniet njerézore
jané pérgjegjése pér veprimet e tyre dhe se ato mund t€ jené t€ lira, por parakusht pér
larine e tyre &shté zgjedhja e njé ményre krijuese né mes t€ tjetérsimit dhe t&
pakuptimshmes kolektive, dmth Lessing-u propozon njé ndryshim né shoqéri.

Abstract

Creating stories about events and lives is seen as a fundamental human ability,
and the key way of constructing lives and selves, of personality and identities. Under
the perspective of Doris Lessing’s fiction, the focus of narratives is a way of making
sense of illness, of finding order and meaning in lives and selves destabilized by
embodied suffering. The purpose of this article is to focus on the importance of the
unsaid in Lessing’s fiction. Two domains of the unsaid have been taken into account
throughout this analysis — the entailment and the presuppositions. The ground prepared
for the numerous references is composed of Lessing’s short story 7o Room 9. The
article finally aims to show that Lessing's 'wordless statement' is that human beings are
responsible and they can be free: but the prerequisite for their freedom is the choice of
a creative means between alienation and the mindlessness of the collective, i.e. Lessing
proposes a change in society.

Key words: inexplicit, implicated, subplicit, implicitude, entailment,
presupposition

She must learn again to
speak

starting with I

starting with We
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starting as the infant does
with her own hunger

and pleasure,

and rage.

Marge Piercy, Unlearning to not Speak
Introduction

Creating stories about events and lives is seen as a fundamental human ability,
and the key way of constructing lives and selves, of personality and identities.
(McAdam, 2001, 2006). Under the perspective of Doris Lessing’s fiction, the focus of
narratives is as a way of making sense of illness, of finding order and meaning in lives
and selves destabilized by embodied suffering. Wetherel (2003), suggests that the
understanding and the order to one’s life is mediated through one’s unconscious
models, defenses and desires. From such a perspective, the narrative is seen as
allowing access to the individual’s psychic reality, as well as to the ways in which
people both express and avoid knowing their psychic worlds through what they say and
cannot say. The purpose of this article, therefore, is to recognize the importance of the
unsaid in Doris Lessing’s fiction, particularly of her short story To Room 19, so as to
make an overall conclusion about her pose fiction, providing in this way a new view
point for the analysis of Lessing’s work.

“Hear me, hear my silence. What I speak is never what I speak but something
else. When I say ‘overflowing waters’, I am talking about bodily strength within the
waters of the world. Capture this something else of which I truly speak... Read the
energy that is there in my silence.” (Lispector, 1983).

The Importance of the Unsaid

When linguistics encounters literature, the major risk is lack of mutual
understanding.

Linguistics is defined as the scientific study of language, where ‘scientific’
implies, among other things, that it uses a metalanguage which is made for describing
and explaining its object of investigation in an objective manner. In turn literature
claims by its very nature the right to infringe the rules and logic of ordinary verbal
interaction, thus placing itself above and beyond the scope of ‘scientific’ investigation.
(Bertuccelli Papi, 2000)

As a consequence, the impression of an unbridgeable gap arises and two
extreme attitudes may result — reductionism and/or mutual indifference. The later is
based on the assumption that what is useful for ordinary language is useless for
literature. Reductionist approaches, on the other hand, presuppose a view of literature
as one of the various forms of communication, and as such, subject to the same type of
rules and constraints as ordinary language, although creatively exploited.

The study of implicitness points to a third way of understanding the
relationship between linguistics and literature, one which, while not negating the
obvious fact that language is the shared core of the two domains, still assumes that if
the power of literary expression is such as to allow a potentially unlimited number of

290



interpretations, then there must be something in the underlying meaning which is never
made totally and definitely explicit. Language is actualized in literary texts, but literary
texts turn out to be complex inferential mechanisms (Eco, 1979) pointing back to the
nonfinite nature of language meanings. It is one of the aims of this paper to give
substance to this claim.

Implicitness should be considered as a cover term for a wide range of
phenomena, which Bertuccelli, Papi have grouped into three major categories, namely
the inexplicit, the implicated and the subplicit. (Bertuccelli, Papi, 2000).

According to these authors the inexplicit concerns what is missing in order to
have a full representation of a state of affairs or a situation; thus ellipsis, semantic
underdetermination, and ambiguities typically belong to this category; knowledge of
language and the co-text are the necessary resources for recovery of an explicit
representation, and the two basic processes involved are fleshing out and filling in.

The implicated includes both the representation that corresponds to the
speaker’s meaning and what should be supplied as an implicit premise in a
suppositional reasoning leading to the representation itself.

The subplicit involves all those shades of the unsaid that depend not so much
on the content or the wording of the message as on the perception of the attitude with
which the message is produced. If a wife and mother of the child tells her husband
“Your son is playing with his friend again”, she conveys not only the explicit
information carried by her words, but also the subplicit meanings “I disapprove of it”,
and also possibly also “I dislike you” as a result of the strategy of detachment reflected
in the choice of the expression “your son” instead of “our son”.

Considering Lessing’s fiction one cannot go without noticing the underground
flow of discourse and, as Hunter states, “the unsayable lies just under the surface of
conscious knowing, while what is unspeakable exists as a deep and haunting sense of
something present that begs for words but is also absolutely forbidden to be spoken”.
(Hunter, 1987).

In trying to unglue the multiple voices of the said and the unsaid in Lessing’s
fiction, I have taken for reference her short story 7o Room Nineteen. It is a story in
which that, which is too painful or too dangerous to be spoken hides, yet struggles to
be voiced.

In her fiction Lessing pushes the boundaries of realistic fiction beyond its
limits and allows us to see that indeed she stands as a Cassandra of women’s
experience that was everywhere silenced, concealed and denied.

The plot follows the canonical structure of the short story — exposition, rising
action, climax, falling action and denouement — and it is rich in meanings of universal
significance, interspersed with symbols that reinforce each of the sections in which it is
articulated. But the interest is not so much on the story which is narrated, as on the
story that is left unsaid, which is hidden in the aura of implicit meanings sometimes
being referred to as the ‘implicitude’ of the text. Where does this story lie? What are
the keys to unlock the doors to its interpretations? There are numerous points in the
narrative in which we become aware of the unsaid and it is my aim to provide the
instruments for their identification and the categories for their explanations.

I will start my analysis from two categories that are commonly cited in linguistic
studies of the implicit — namely, entailment and presupposition.
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1. Entaiment

The notion of entailment is a relation between semantic units, that is
propositions, and it is drawn from classical logic.

A entails B if B is true whenever A is true (or in other words A is true, B is
true).

This is fundamental in logic because it serves as the background for the
definition of all other logical relations, such as equivalence and contradiction.

“Jessie is a dog” entails the proposition underlying the sentence “Jessie is an
animal”: the former cannot be denied without also denying the latter.

Now let’s turn back to Lessing’s short story and look upon neurosis as a
military invasion of the self. The conceptualization of neurosis as military invasion is
realized in a number of different linguistic expressions. In Lessing’s 7o Room
Nineteen, these include the notions of facing, defeating, being taken over, being
besieged, being attacked as well as the basic being invaded:

When I go into the garden, that is, if the children are not there, I feel as if there
is an enemy there waiting to invade me. (1992, 260)

She returned to the house determined to face the enemy wherever he was, in
the house, or the garden or — where? (262)

She set defeating the enemy, restlessness. (262)

He is lurking in the garden and sometimes even in the house, and he wants to
get into me and to take me over. (267)

I’'m besieged by seven devils. (269)

She came face to face with her own craziness which might attach her in the
broadest valleys. (271)

As it might be observed, unfortunately, invasion belongs to a set of near —
synonyms all of which entail to enter one’s territory by the use of force. The set
includes: invade, face the enemy wherever he was, defeat, get into me, take me over,
besiege, come face to face; their core denotation is more or less the same, but they
differ from one another in fine aspects of their meanings. Here neurosis is not only
conceptualized as a military invasion but also as an economic take — over bid. Indeed
the ‘take over’ expression quoted above is ambiguous and could equally fit into
economic as into a military domain. And the presence of such an economic connotation
is confirmed by the following quotation:

The demons were not here. They had gone forever, because she was buying her
freedom from them. (285)

And yet there is an underlying entailment here: both neurosis and business can
be seen as war; hence neurosis can also be seen as a business deal.

Neurosis is also seen as rape — suggested by ‘he wants to get into me’, the
expression that proceeds ‘to take me over’. And again the presence of this image is
confirmed by the following passage:

She had to go right away to the bottom of the garden until the devils of
exasperation had finished their dance in her blood. (266)
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Here the underlying entailment of neurosis as orgy, revelry (celebrations) is
still basically an image of certain elements no longer under control, but the emphasis
has shifted: now the uncontrolled elements are no longer attacking, invading,
conquering the inner core but staging a wild dance, perhaps as a celebration of a first
victory.

Based on the identification of the logically necessary core of expressions, the
notion of entailment is not subtle enough to account for the shades of meaning this
term “military invasion” introduces via the paradigmatic contrasts listed above. And
this is a serious drawback, since this term carries with it such an amount of implicit
meaning that no formal logic treatment would ever be able to explain.

Entailments have long been discussed in linguistics and their role in
establishing the internal consistency of texts is undeniable. Moreover, entailments have
become particularly attractive in linguistics ever since the notion of presuppositions
started to be debated. Semantic theories, in fact, saw the possibility of formally
defining presuppositions as a special type of entailment. (Halisky, 1990)

2. Presuppositions

The notion of presupposition has been defined as an inference relation holding
between statements, based on semantic entailment (or necessitation), and formulated as
follows:

A necessitates B or A semantically entails B if and only if whenever A is true,
B is also true.

A presupposes B if and only if both A and its negation entail B.

For instance, Papyrus stopped publishing poetry. We can infer that Papyrus
used to publish poetry. Applying the negation test we can see that the inference can
still be drawn. In fact saying, ‘Papyrus has not stopped publishing poetry.’, still
presupposes that Papyrus used to publish poetry.

Presuppositions include definite descriptions, ‘factive’ predicates, ‘implicative’
verbs, change of state, inchoative and iterative verbs, clefting and pseudoclefting,
temporal clauses etc. I will concentrate on definite descriptions and discuss their role as
implicitness markers.

2.1 Definite descriptions

All definite descriptions, including buildings and rooms, are said to carry with
them existential presupposition. Anna Wulf’s room in The Golden Notebook, the
various rooms and houses Martha Quest inhabits in Children of Violence, Kate
Brown’s hotel room and Maureen’s flat in The Summer before the Dark, the rooms
behind the wall in Memories of a Survivor — all these in a Lessing’s context,
semantically presuppose the existence of their referents in the fictional world created
by the story. (Spacks, 1975)

For one thing, definiteness cannot be equated with existential
presuppositionality: at least, we should distinguish between existence and reference. If
some entity is mentioned in the text we may remain at the surface level, and assume its
referent to be information which the writer poses as part of the knowledge given by the
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text, and as such existing within that universe of discourse. Even further, we may
wonder what its relevance is in the text, thus attributing intentionality to the writer. The
buildings and rooms in Lessing’s fiction offer women an opportunity and a space to
explore possibilities for growth within and beyond the perimeters of their social
identity. In 7o Room 19 Susan’s self-imposed, utterly necessary exile from her home
and family and former identity offers her time and space to review her life and to
explore what it is like not to be a Woman or a self —in —society. By refusing to obey
assigned roles and rules, Susan is free of her family’s hold, free of the will to please,
free of appearances, free of an identity based on self deny. Room 19 gives Susan a
reassuring presence. In it she finds peace and knows that it is here she belongs.

The description of the room at Fred’s hotel or the description of the spare room
upstairs at her house all of them serve as presuppositions for the evoking of Virginia
Woolf’s 4 Room of One’s Own, where she recalled how women have sat indoors
in many societies for millions of years, and how those rooms must have been
permeated by woman's creative force.

Finally we can conclude that Lessing's 'wordless statement' is that human
beings are responsible and they can be free: but the prerequisite for their freedom is the
choice of a creative means between alienation and the mindlessness of the collective"
(201), i.e Lessing proposes a change in society.

[Think positively if you please, but in all cases, think of yourself')
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NJE PERQASJE E PROBLEMATIKAVE TE ABSURDIT TE ZHAN-
POL SARTRIT DHE ALBERT KAMYSK ME MODERNITETIN E
DITEVE TONA

A Comparative Insight into the Issues of the Absurd in Zhan Pol Sartre
and Albert Camus and Current Reality Trends

Isidor Koti

Fakulteti i Shkencave Humane, Universiteti i Elbasanit

Pérmbledhje

Duke u mbéshtetur kryesisht tek veprat e dy autoréve dhe jeta e tyre, né kété
artikull synojmé t€ depértojmé né pyetjet: Céshté absurdi? Si shfaget ai? Si ésht€ njeriu
absurd? Si ésht€ bota absurde? A ka kuptim bota? Po jeta? A mund té dalé njeriu nga
absurdi né dit€t e sotme dhe kush jan€ rrugét pér té shpétuar prej tij? etj. Kéto ¢éshtje t&
trajtuara jané shkallaret e mendimit t€ dy pérfag€suesve té késaj rryme, g€ t€ ¢cojn€ nga
fushat monotone t€ absurdit drejt majave plot drit€ t€ revoltés. Aktualiteti i kétyre
filozoféve géndron, pa dyshim, né€ faktin se veprat e tij filozofike, letrare dhe teatrale
trajtojné c¢éshtje ekzistenciale q€ shtrohen nga ¢do genie njerézore t€ tilla, si: vlera e
njeriut, kérkimi i kuptimit, liria njerézore... “Jeta nuk ka kuptim”, “nuk ja vlen t&
jetosh”, “asgj€ nuk ka réndési”! Kéto shprehje dégjohen gjithnjé e mé tepér né nj€ bote
té zhytur né njé krizé kuptimi, njé bot€ q€ e zhgénjen njeriun gjithnjé e me tepér.

Fjalét celés: absurdi, revolta, dashuria, solidariteti, kuptimi, bota.
Abstract

Based mainly on the works of both authors and their lives, in this article we
intend to penetrate the questions: What is the absurd? How does it manifest itself? How
absurd is man? How absurd is the world? Does the world make sense? What about
life? Can a man escape the absurd nowadays and now?, etc.. These issues are
addressed stepping the opinion of two representatives of this trend, leading from the
absurd to the monotonous field bright peaks of revolt. The actuality of both
philosophers is, without doubt, the fact that their philosophical works, literary and
theatrical treat existential issues that arise from any human being, such as: human

% U

values, the search for meaning, human freedom ... “Life has no meaning”, “not worth

99 “

living”, “nothing matters”! These phrases are heard more and more immersed in a
world of a meaning crisis, a world that is increasingly disappointing the man.

Keywords: absurd, revolt, love, solidarity, understanding, world.
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Hyrje

Zhan-Pol Sartri dhe Albert Kamyja takohen né gershor t&€ vitit 1943, gjaté
premierés s€ Mizave, pjesé teatrale e Sartrit. Megjithaté, si lexues t&€ etshém, t€ dy
shkrimtarét e rinj 1 kané lexuar veprat e tyre respektive para se t&€ takoheshin. Analizat
fillestare t& teksteve respektive t€ rinisé t€ secilit, edhe pse nuk jané t€ zhveshura nga
rezervat, shprehin afriné letrare dhe filozofike q€ qéndron né bazé té lidhjes sé€ tyre. Q&
nga takimi i tyre i paré deri tek fjalét e fundit g€ do t€ shkémbejné, n€ shkrimet e tyre
ne mund té gjejmé disa nga shkémbimet mé té gjalla dhe mé t€ ngjeshura.

Por, a ishin ata né€ njé gar€ midis tyre? Aférité e tyre letrare dhe filozofike dhe
térheqgja personale qé¢ mund t€ ndienin kané penguar garén midis studentit autodidakt
dhe filozofit té talentuar

Sartri, i cili ka njé status shogéror dhe mondan mé té fuqishém se Kamyja
gshté, q€ pérpara se té takoheshin, nj¢ intelektual shumé i njohur. Komentet qé ai ka
béré€ mbi veprat e para t&€ Kamysé kané pérbéré nj€ etapé t€ réndésishme né karrierén e
kétij t€ fundit. N& mbretériné e shkrimit dhe t€ ideve Sartri ka béré€ njé hap t&€ madh
pérpara. Nése artikulli i tij mbi Kamyné tregon se sa rehat ndjehet ai né€ shogériné e
emrave t&€ médhenj t€ letérsis€, Kamyja ka megjithat€ digka qé Sartrit i duket shumé
mé térheqése se sa njé vend né€ Panteonin ¢ mendjeve t€ ndritura franceze. Né
angazhimin e tij si pjesmarrés né Rezistencé, Kamyja e tejkalon né ményré té
pakrahasueshme Sartrin.

Ndérkohé qé Kamyja dhe Sartri thellojné€ lidhjet e tyre migésore, né pranverén
dhe verén e vitit 1944 lufta kundér pushtimit gjerman kalon né€ planin e paré t&
shqgetésimeve kolektive. Dhe, kéto javé, marrédhénia e pérshkruar mé sipér pérmbyset:
Kamyja, veteran 1 luftrave té shumta politike, béhet mentori i Sartrit, ende pothuajse
fillestar. Eshté Kamyja qé drejton anijen, ndérsa Sartri shfaq véshtirési t&¢ médha pér t&
“hipur”. Nése Kamyja evoluon né politiké si peshku né€ ujé, pér Sartrin, pérkundrazi,
béhet fjalé pér njé univers krejt€sisht té huaj. Sartri, gjat€ pushtimit, pjesén mé té
madhe té kohé&s bén até qé€ bénte pérpara luftés; shkruan. Kontributi mé i madh i Sartrit
pér Rezistencén Eshté pjesa e tij teatrale Mizat. E krijuar né mes t€ vitit 1943, ajo nxit
luftén kundér uzurpatorit

Fare pak kohé pas takimit me Sartrin, Kamyja publikon njé tekst t& bollshém,
njé gjest g€ pati njé impakt shumé mé t&€ drejpérdrejté se té€ gjitha pérpjekjet e Sartrit.
Ai shkruan Letrat njé miku gjerman, n€ t€ cilat Kamyja i shpjegon njé miku gjerman se
pse francezét humbén luftén, pérse u vonuan t€ marrin armét dhe pse ata do té fitojné.

Letra e paré reflekton njé ndryshim pércaktues tek Kamyja dhe, si¢ e thoté
edhe ai veté, edhe né Franc€. Francezét kishin “urrejtje” pér “¢do Iufté” dhe kjo &shté
arsyeja pér t€ cilén ata jan€ angazhuar pa déshir€ dhe se “na €shté dashur e gjithé kjo
koh& pér t& paré nése kishim t& drejté pér t& vraré njeréz té tjers”'*®. Sipas Kamysé,
francezéve u &sht€ dashur té “rrezikojné t€ vdesin” dhe se “tani q¢é kemi kuptuar arsyet
¢ késaj beteje ne do t€ luftojmé tani me ndérgjegje té qeté dhe “duar té pastra”.

148 Albert Camus, Lettres 4 un ami allemand, in Essais, f. 223.
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Pér Sartrin, dalja nga njé ekzistencé€ imagjinare dhe introverse duhet té kryhet
népérmjet veprimit t&€ dhunshém. Kamyja e pranon dhunén pa dé€shiré dhe i jep asaj njé
funksion té vecanté.

1. Analiza filozofike

Nése Kamyja shqeté€sohet gjithnjé e mé tepér pér démet g€ ajo sjell dhuna dhe
lufta pér viktimat e saj dhe pér pasojat e saj morale negative, Sartri mbron fillimisht
efektet e saj politike dhe psikologjike pozitive mbi ata qé e kan€ zgjedhur, pikérisht
viktimat e shtypjes, atéheré kur té€ gjitha rrugét e tjera jané bér€ t€ pakalueshme. Né
két€ kuptim, dhuna béhet njé problem qgéndror né reflektimin politik t€ t€ dy
shkrimtaréve, pranimi i thellé i1 Sartrit €shté krejtésisht i kund€rt me neverin€ po aq té
madhe t€ Kamysé. Né Francén e periudhés s€ pushtimit, fémija e borgjezis€ s¢ madhe
nuk sheh asgjé té€ keqe t€ ndyjé duart n€ njé koh& kur kémbéziu i Algjerit ka vendosur
té hyjé né lufté dhe té dalé prej saj me duar té pastra.

Kamyja dhe Sartri béhen shumé shpejt intelektualét mé né€ z€ t€ Francés sé
pasluftés. Fama e tyre mbéshtetet dukshém né afté€sin€ e tyre pér t€ shprehur pérvojén e
jashtézakonshme qé Franca sapo ka kaluar. Ata u japin studentéve, t€ rinjve si dhe
francezéve t€ shkolluarheronj té rinj letraré. Sartri dhe Kamyja i térheqin ata jo vetém
pér idet€, mesazher€ té té cilave jané veté, por sepse ata jané t€ vendosur t€ veprojné né
emér t& kétyre ideve. Ata ndjeheshin plotésisht dakord, ata e dinin g€ ideté e tyre ishin
mjaft t€ reja dhe té ndryshme, dhe kuptoheshin aq miré€, sa q€ mund té éndé€rronin té
b&heshin udhéheqésit intelektual€ té Francés sé pasluftés.

T€ dy burrat e kané t€ lindur ndjenjén e drejtési€. Si Kamyja edhe Sartri e kané
nénvizuar me forcé: sistemi i vetém i pranueshém &shté ai né t€ cilin té gjithé qéniet
njerézore do t€ ishin t€ lidhur me njéri- tjetrin nga nj€ respekt i ndérsjellté. Edhe pse
rrjedhin nga boté shumé t€ ndryshme, qé té€ dy e konsiderojné€ miréqénien e proletariatit
si kriter t€ ndryshimit shoqgéror.

Fare pak pas Clirimit, Sartri boton Me dyer té mbyllura, pjesét e tij mbi
Pushtimin, artikuj mbi teatrin dhe fjalime né€ mbrojtje t€ ekzistencializmit, ndérkohé
shuméfishon intervistat me gazetarét. Né fillim té vjeshtés 1945, n€ hapésirén e disa
javéve, Sartri boton Mosha e arsyes (L’age de raison) dhe Pezullimi (Le Sursis).
Revista Kohét moderne nxjerr numrin ¢ saj t&€ par€ dhe Sartri jep konferencén e tij t€
famshme “Ekzistencializmi €sht€ njé huamnizém?”

Pikérisht tema e ekzistencializmit do t€ zhvillohet frenezia mediatike e
pasluftés. Né debatin mbi ekzistencializmin, emri i Kamysé citohet shpesh pérkrah atij
té Sartrit dhe Bovuarit. Atmosfera e skandalit qé ka rrethuar veprat e Sartrit dhe
Kamysé ka luajtur nj€ rol pércaktues né térheqjen q€ ato kané ushtruar tek publiku i
epokés.

Né kohén kur t€ dy sundojné skenén letrare té Parisit dhe t€ Franc€s, amalgami
midis tyre béhet aq automatike sa Kamyja ndjen nevojén pér t'u pércaktuar né
kundérshti me Sartrin. Dhe kjo nevojé€ pér njé vetépérkufizim béhét edhe mé urgjente
kur Sartri e merr Kamyné si model dhe fut né filozofin€ e tij ményrén e tij t€ t€ qenurit.

Ky zhvillim i marrédhénies sé€ tyre lidhet ngusht€ me angazhimin, két€ term qé
Sartri do ta b&j€ aq t€ njohur pas luftés.
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Tashmé Sartri duket se kérkon g€ t’i ngjajé Kamysé€. Shkrimtari i ri pérfagéson
tashmé até qé Sartri kérkon t€ béhet: shkrimtar i angazhuar, pa paragjykime idealiste
apo ideologjike, ai q€ éshté njékohésisht poet i liris€ dhe i aktivitetit politik. Ai hedh
poshté nocionin e “artit pér art” si njé formé papérgjegjshmérie dhe e vendos njeriun
dhe mbi té€ gjitha shkrimtarin n€ kontekstin historik ku ai jeton. Ai bén thirrje pér njé
letérsi t€ angazhuar.

[...] Secili nga kéta shkrimtaré, né njé situaté t€ vecanté té jets s€ tyre, ka
matur pérgjegjésiné e tij si shkrimtar. Pushtimi na ka mésuar pérgjegjésiné
toné. Pérderisa ne veprojmé mbi kohén toné népérmjet veté ekzistencés soné,

ne vendosim qé ky veprim & jeté i vullnetshém'*’.”

Thirrja e Sartrit b€het menjéheré e famshme. Q& né fillim t€ vitit 1947, ai
analizon n€ ményré shumé t& thellé arsyet historike, filozofike dhe politike gé e
detyrojné letérsiné t€ angazhohet. Ndérkohé, né njé fletore té vitit 1946, Kamyja
shkruan;

“Mé pélgejn€ mé shumé njerézit e angazhuar se sa letérsité e angazhuara.
Guxim né jet€ dhe talent né vepra, nuk &shté edhe aq keq. Dhe pastaj
shkrimtari angazhohet kur déshiron ta béjé. Merita e tij éshté 1évizja e tij. Dhe
nése kjo duhet t€ béhet ligj, njé zanat apo njé terror, ku &shté merita
atéherg'*®”.

Si¢ vihet re, Sartri kérkon “njé ligj, njé funksion”; Kamyja i konsideron si
terror. Por, duke kémbéngulur tek fakti g€ njerézimi ka nevojé pér “bukén e zemrés”
po aq sa pér buké dhe pér drejtési, Kamyja véren se do té kénagej pa masé nga njé
vepér e tillé “nése ajo do té ishte e bukur”.

NEé vjeshté té vitit 1945 Sartri hedh né treg Les Temps modernes me thirrjen e
tij kumbuese pér angazhim politik. Ndérkohé g€ Sartri politizohet, zhvillimi politik i
Kamysé pérshpejtohet gjithashtu né ményré paralele me até t&€ Sartrit, por ndonj€heré
me drejtim t€ kundért. Njé vézhgim i raporteve t€ dy personaliteteve me komunizmin
tregon se pérse ishte Kamyja, dhe jo Sartri, qé e konsideroi komunizmin si armikun mé
té keq té njerézimit, n€ kohén kur fillon Lufta e Ftohté dhe pérse Sartri u rreshtua né
krah t&€ komunistéve kundér “Peréndimit Kapitalist”.

Midis 19 dhe 30 néntorit 1946, Kamyja boton né fagen e paré t&€ Combat, né
formé artikulli, “As viktimé as xhelat”. Kamyja, i cili hedh poshté dhunén politike, i
méshon faktit se t€ pranosh marksizmin si filozofi absolute do t& thot€ as mé shumé, as
mé pak té legjitimosh vrasjen'*®. Ndérkohé qé detajon antikomunizmin, Kamyja hedh
poshté g€ né fillim Luftén e Ftohté. N& t€ njéjtét artikuj ai sulmon ballafaqimin lindje-
peréndim i cili pérkeq€sohet pa pushim dhe dénon atmosferén e terrorit &€ pérhap lufta
ere.

7 Jean-Paul Sartre, Présentation des T emps modernes, Situations II (Paris, 1948), f.13.

8 Camus, Carnet II, 1942-1951, £.180.
149 Camus, Ni victime ni bourreau Actuelles II, Gallimard, 1953, f. 139-178.
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N¢ dallim nga miku i tij, Sartri €shté shumé i ndjeshém ndaj dhunés shtetérore
té shoqgéris€ franceze dhe dhunés sé€ shtuar t€ sistemit t€ saj ekonomik. Shumé shpejt ai
do t€ qortojé€ mikun e tij Kamy, njé nga personalitetet e rralla franceze q€ ka denoncuar
bombén atomike dhe pérndjekjet kundér autoktonéve algjeriané né vitin 1945, pér
interesin e pakét qé€ ai tregon ndaj dhunés franceze n€ Indokin€. Né& fakt Kamyja, pér
té cilin armét bérthamore dhe dhuna marksiste jané béré problemet e tij themelore,
merret rrallé me dhunén né ngarkim t€ geverisé franceze, qofté pértej detit apo né
metropol.

Né kapitujt e fundit t€ C’éshte letérsia?, Sartri kthehet nga klasa punétore.
Nése kthehet drejt klas€s punétore, ai e bén edhe pér faktin se, ashtu si Marksi
pothuajse njé shekull mé paré, Sartri mendon se ideté e njé shkrimtari nuk do t€ hyjné
veté né realitet: « fati i letérsisé éshté i lidhur me até té klasés punétore™”.

Né dallim me Sartrin, i cili shfaq né artikujt e tij zellin e tij revolucionar,
Kamyja ka vendosur qé reformat modeste t€ pérb€nin objektivin ¢ vet€ém té mundshém
té realizueshém.

Nga 1949 deri mé 1951, Sartri dhe Kamyja marrin drejtime t€ kundérta.
Dallimet, té cilat i térhignin dy miqt€ e dikurshém ndaj njéri tjetrit, tashmé po i ndajné.

Né néntor té vitit 1951, Kamyja 1€shon bombén e tij kundér komunizmit me
Njeriu i revoltuar. N€ korrik 1952, me Komunistét dhe Pagja Sartri shpall urrejtjen e
pérjetshme pér klasén e tij shogérore dhe bashkohet me komunizmin.

Qéllimi politik i librit t& Kamysé éshté té zhvillojé bindjen e tij, tashmé té
shprehur, sipas s€ cilés komunizmi identifikohet me dhunén; eseja e Sartrit e pérqafon
kété identifikim pér t€ treguar se kjo dhun€ &shté njé€kohésisht e ligjshme dhe e
paevitueshme. Po t’i lexojmé t€ dyja sot, edhe pse Lufta e Ftohté ka mbaruar, e kemi t&
véshtiré t€ shmangim lékundjen g€ ndjejmé né nj€ krah apo né njé tjetér. Kush kishte t&
drejté, Kamyja apo Sartri?

Né kété libér, njé vend t€ réndésishém z& koncepti g€ ka Kamyja mbi dhunén
dhe pérdorimin e saj. Ai nuk predikon mospérdorimin absolut t€ dhunés, por ajo
parakupton “hegjen doré nga dhuna si parim”**'. Kamyja kémblngul: dhuna éshté
gjithmongé e pajustifikueshme. N& ményré g€ t€ mos e 1émé veten té korruptohemi nga
ajo, Kamyja hedh poshté ¢do pérpjekje pér t€ justifikuar teorikisht pérdorimin e dhunés
me gé€llim pér t’i vendosur vullnetin toné tjeréve. Pér kété arsye ai e konsideron shumé
té réndésishme liriné e fjalés.

Né kohén kur Kamyja pérfundon Njeriun e revoltuar, Sartri nga ana e tij
pérfundon transformimin e tij n€ revolucionar. Ai bén edhe njé hap tjetér pérpara dhe
pranon dhunén si njé€ rrugé t€ nevojshme pér t€ ¢liruar njerézimin nga shtypja. Partizan
i revolucionit, duke mos pranuar t€ humbé koh€ me fjalime rreth dhunés, té cilat pér té
jan€ demoralizuese dhe korruptuese, duke mos ditur pasojat qé ajo mund té shkaktojg,
Sartri béhet z€dhénés 1 vendosur i t€ shtypurve. Pikérisht né kété piké drejtimi Sartri i
kundérvihet né ményré mé t€ qarté drejtimit té Kamysé. Nése Kamyja i derdh té gjitha
energjité e tij né shkrimet e tij kundér dhunés, sidomos asaj revolucionare, Sartri pak
nga pak e ka béré t€ vetén dhunén, sidomos dhunén revolucionare. Sartri e paraqget
komunizmin si njé nevojé shpirtérore t&€ intelektualéve té epokés. Komunizmi buron

13 Sartre P., Qu est-ce que la littérature ? Situations II, Paris, 1985, Folio, f. 286-287.
51 Camus A., L homme révolté, f. 343.
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nga njé fakt t&¢ dukshém: punétorét francez€ jané té€ shfrytézuar, t&€ izoluar dhe pasivé
dhe PK synon t’i b&jé njé€ klasé shoqérore aktive, luftarake

Filozofi u afrua me komunizmin n€ njé c¢ast kur shumé t€ tjeré largohen prej
tij. Me afrimin e viteve pesédhjeté, pak intelektualé jokomunisté e shohin Bashkimin
Sovjetik si njé¢ vend q€ po ecén drejt ndértimit t€ njé€ shoqérie t&€ lir€. Momenti i
zgjedhur nga Sartri pér t€ pérqafuar tezat komuniste €shté edhe mé i paqarté po t€ kemi
parasysh kritikat e shumta q¢ ai ka béré kundér saj qé€ nga viti1944. Pér mendimin toné
arsyeja kryesore q€ e ka béré€ Sartrin t’i nénshtohet sirenave t€ komunizmit éshté se
partia pérfagésonte punétorét dhe se Bashkimi sovjetik ishte mbéshtetja kryesore jashté
Francés.

Njé nga ngjarjet q€ do t&€ nxjerré né pah dallimet midis Sartrit dhe Kamysé
€shté ¢éshtja algjeriane.

Kamyja shkruan me njé ndjenjé urgjence tek Ekspresi qé tashmé é&shté e
pérditshme. Duke paré€ situatén e re, shkruan ai mé 15 tetor, vetém “njé ballafaqim i
liré, gjaté njé takimi vendimtar, t& forcave té pérfshira” mund té japé njé zgjidhje™”.
Pérderisa francezé dhe arabé jané “t€ dénuar t€ jetojné apo t€ vdesin s€bashku”,
shkruan ai mé 18 tetor, té gjitha forcat e pérfshira duhet té mblidhen.

Mg 22 janar, afér Kazbahut, disa miq té Kamys€ dhe personalitete té njohura
arabe organizojné njé miting t&€ madh pér t€ mbéshtetur idené e njé paqgeje civile. Né
trajtimin e c¢€shtjes algjeriane Kamyja anashkalon thelbin e problemit, d.m.th, veté
sistemin kolonial. Né€se ai insiston qé t€ mbrohen civilét, ai nuk pranon t€ njohé€ faktin
se problemi g€ fshihet pas terrorizmit t€ t& dy krah&ve &shté pik&risht prania e civiléve
té t€ dyja krah&ve — nj€ million t€ privilegjuar, nénté milioné té varfér.

Pesé dité pas mitingut t€ shansit t€ fundit n€ Algjer, njé ngjarje po aq historike
ka ndodhur né sallén Vagram né Paris. Eshté hera e paré qé njé mitintg kundér luftés
zhvillohet né Paris. Né tribuné, Sartri mban njé€ fjalim té€ menduar miré mbi temén
“kolonializmi si sistem”. Ndrkoh€ qé Kamyja éshté duke shpallur heshtjen e tij
pérballé njé konflikti, forcén e t€ cilit nuk e kishte matur mir€, Sartri, pérkundrazi
vendos bazat teorike t& asaj qé do t€ béhet pasioni i tij politik i dhjeté viteve té
ardhshém: clirimi 1 botés s€ treté.

Né fjalimin e tij dallohet edhe njé pérgjigje piké pér piké€ ndaj artikujve t&
Kamysé tek Ekspresi. Ai ka lexuar se Kamyja kérkonte nj€ njohje t€ ndérsjellté nén
mburojén e njé administrate franceze dhe se bénte thirrje pér page sociale™. Sartri i
hedh poshté né bllok kéto kérkesa duke denoncuar sistemin e “paméshirshém”
kolonialist. Sartri nuk quan kolon “as funksionarét e vegjél, as punétorét europiané t&
cilét jané njéherazi edhe viktima edhe pérfitues té pafajshém té sistemit”™>. Megjithaté
ata mishérojné “ciklin infernal té kolonializmit”; nj€ milion€ kolong, “fémijé dhe nipér
kolonésh, t€ cilét jané transformuar nga kolonializmi dhe qé mendojné, flasin dhe
veprojné sipas veté parimeve t€ sistemit kolonial”. Jeta e tyre &shté thell€sisht raciste
duke e béré “algjerianin njé nén-njeri”**®, pastaj e pérdorin kété “nén-humanitet” pér té
justifikuar mohimin e t€ drejtave njerézore themelore t€ algjerianéve. Kolonét jané njé

132 Camus, A. “L’Absente”, in Essais, f. 970.
153 Camus, A. “Table ronde”, in Essais, . 972.
13 Beauvoir, S. La force des choses, f. 341.
135 Sartre J. P. Le colonialisme est un systeme, Situations V, Paris, 1964, f. 27
13 Po aty,. f. 43-44.
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pakicé, dhe “ata nuk kané burim tjetér pérveg mbajtjes me forcé”**’. Shkurt, “nuk &shté
e vérteté qé ka koloné té miré dhe té tjeré qé jané té kéqinj, ka vetém koloné, kaq™**®.
Algjerianét qé jetojné né€ kété shtypje e kané marré mésimin: “Ashtu si kolonét qé i
kané krijuar veté kundérshtarét e tyre, ata i kané treguar atyre q€ hezitojn€ se asnjé
zgjedhje nuk ishte e mundur jashté zgjidhjes sé forcés™”.

Sartri 1 pérgjigjet njé “realisti me zemér t€ but té cilit nuk ia p&€rmend
emrin. Kamyja ka folur pér reforma. Sartri ironizon kéta neokolonialisté, “njé naiv qé
beson ende se mund té rregullohet sistemi kolonial*®*”. Kamyja ka kérkuar té bé&jé njé
afrim midis dy popullsive. Sartri deklaron se zgjidhje t€ tilla “t€ ndérmjetme” jané ‘njé
mistifikim reformist'®*”. Kamyja ka théné se kolonializmi nxiti popujt e kolonizuar pér
té afirmuar personalitetin e tyre. Sartri pohon se algjerianét ndértojné€ identitetin e tyre:
“Pikérisht si reagim ndaj dallimit racial dhe né luftén e pérditshme &shté zbuluar dhe
formuar personaliteti algjerian'®.” Kamyja ka shpresuar se disa reforma ekonomike té
menjéhershme mund t€ pérmirésonin jetén e masave algjeriane. Sartri mendon se
kolonializmi dhe dominimi francez duhet fillimisht t& zhduken'®". »

Forca e fugishme morale e filozofisé sé tij fillon t€ shkrihet né€ njé vizion social
dhe historik dhe thirrjet pér té rrémbyer armét buron nga analizat e tij konkrete. Gjaté
rrugés gjarpéruese té€ evolucionit t€ tij politik, e cila ka kaluar nga mésimi i
individualizmit dhe realizmit, Sartri arrin drejt pjekursé.

Gjaté dhjeté vjetéve t€ ardhshme, sipas ményrés s€ tij unike, Sartri ngjason me
variantin sartrian t¢ Kamysé shembullor t€ pas Clirimit. Ashtu si Kamyja nga viti 1944
deri n€ vitin 1947, Sartri, pas 1957, €shté bashkimi i admiruesh€m i njeriut, veprimit
dhe veprés. Ai béhet njé forcé politike e pavarur, flet pér partité politike pa u
anétarésuar né asnjé, komenton lirshém temat e dités dhe paraget njé autoritet moral
tek i cili opinioni ka besim. Ai mishéron filozofinég, politikén dhe letérsin€ né nj€ z& t&
thell€ dhe té pazé€vendésueshém.

Nése Kamyja dhe Sartri kané qéné té paafté pér t’u pajtuar, nuk ishte vetém
pér faktin se mosmarréveshjet e tyre zgjateshin dhe theksoheshin. Secili prej tyre ishte
n€ mungesé singeriteti n€ lidhje me até qé€ ishte béré tema e tyre politike kryesore:
dhuna. Até g€ ka béré mé miré Sartri €shté se ka thyer tabuté q€ ndalonin t€ flisje pér
dhunén e pérfshiré né jetén e pérditshme. Ai vé€zhgon dhe pérshkruan dhunén
sistematike t€ kapitalizmit dhe kolonializmit. Megjithaté, ai e sheh t€ gjithé jetén
shogérore si njé Iufté t&€ hidhur pér zotérim. Ai valévit flamurin e dhunés e cila i duket
e nevojshme pér clirimin njerézor dhe ndryshimin shoqgéror pa llogaritur ¢gmimin. Até
qé ka béré mé miré Kamyja ishte se ka kuptuar efektin korruptues dhe shkatérrues té
dhunés, sidomos né l1évizjet qé pretendojné té ¢lirojné njerézit, géllimin e t€ ciléve ai e
mbéshtet pér njé afat t€ gjat€. Megjithaté ai e mohon dhunén me mé shumé fuqi se sa e
lufton gjetké, kur ajo €shté n€ gendEr té jetes s€ Algjerisé sé tij.
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Klima politike e ditéve t€ sotme, né kontekstin e pasluftés sé€ ftohté e favorizon
kété pyetje. Sigurisht, po t’u besosh idhtaréve té€ Sartrit, duket se ai ka shénuar mé
shumé piké gjat€ polemikés s€ vitit 1952, madje, edhe kur FCK ka fituar né Algjeri
dhjeté vjet mé voné. Po t’u besojmé mbéshtetésve t€ Kamysé, ai éshté fitues sot.

Kush e kishte gabim? Eshté njé pérgjigje qé kérkon njé kritiké dhe njé
vlerésim té thell€ t€ t€ dy burrave. Né fakt q€ t€ dy kané béré gabime. Kamyja e ka
béré né ményré té qarté zgjedhjen qé duhej béré: néna ime apo drejté€sia. Por mbasi
deklaroi me forc€ se interesi i tij pér lirin€ e t€ tjeréve duhej té vendosej né€ kuadrin e
mbijetesés se njerézve t€ tij, Kamyja u ka refuzuar algjerianéve kuptimin e identitetit té
tyre. Nuk ka drejtési pa dhuné thoté Sartri. I bindur se liria dhe drita nuk mund té
mbretérojn€ n€ bot€ pa pérmbysur strukturat sociale té shtypjes dhe pabarazisé, Sartri e
shpall hapur se e keqja e nevojshme, dhuna, ésht€ njé€ element pozitiv.

Pavarésisht nga gabimet e tyre, secili prej tyre kishte até fuqi analize, até z& t€
fuqishém dhe até peshé morale dhe politike karakteristike qé i vendosin ata n€ traditén
e madhe franceze t& Volterit, Hygoit dhe Zolait. Duke u bér€ t€ njohur, si Sartri dhe
Kamyja jané zhytur né politiké, duke ndjekur secili, me energjiné dhe bindjen e tij, njé
projekt koherent kuptimi dhe veprimi politik. Ata nuk e kan€ béré két€ gjé si amatoré,
por e kan€ béré me gjithé forcén e tyre. Nuk mund té dallojmé veprat historike dhe
filozofike té Kamys€ dhe Sartrit nga vizioni i tyre politik. Ideté e tyre mé t€ thella
pérzihen me ato politike, burojné prej saj, ushqehen me t€. Nuk &shté e cuditshme qé
ata nuk mundén t€ pajtohen kurré. Si intelektualé politiké, secili ishte gati t€ merrte
rrezige, té€ bénte gabime, dhe té béheshin jo populloré, té padéshiruar, madje edhe t&
urryer. Dhe, kur e ka paraqitur nevoja, secili prej tyre ka rrezikuar sigurin€ personale.

Pérfundime

Q¢ t€ dy jané ngritur, kané folur, dhe jan€ dégjuar — Kamyja pér denoncimin e
papajtueshém té shpirtit totalitar, Sartri pér denoncimin e tij jo mé pak t€ papajtueshém
té kolonializmit; Kamyja né emér t€ politikés s€ lirisé dhe kontrollit t€ vetvetes, Sartri
né emér t€ sulmit t€ egér kundér shtypjes; Kamyja kundér justifikimit t€ dhunés
politike, Sartri kundér dhunés s€ sistemit. Késhtu, kur Kamyja né vitin 1957, pastaj
Sartri né€ vitin 1964, marrin ¢gminin Nobel né letérsi, kéto shpérblime jané konsideruar
si njé vlerésim 1 njeriut né€ pergjithési jo vet€ém pér veprat e tyre romaneske, teatrale,
filozofike apo politike, pér pjes€marrjen e tyre né gazetari dhe aktivitetet politike, por
si vlerésim i pranis€ s€ secilit prej tyre n€ Franc€ dhe né boté. Secili prej tyre €shté
formuar né€ diskutimet me tjetrin, duke u béré késhtu ata intelektualé politiké t& ploté
qé bota ka njohur te Kamyja dhe Sartri: kundérshtarét qé€ pércaktojné zgjedhjen e brezit
té tyre. Talenti i secilit prej tyre €shté aq 1 madh, pérfshirja né epokén e tyre aq e thellé,
angazhimi 1 tyre ka qéné aq i forté, nevoja pér t€ sqaruar piképamjet e tyre aq e
domosdoshme, sa gé n€ fund té fundit, ¢cdo gjé t€ con ose tek Sartri ose tek Kamyja.
Fundi i miqgésis€ sé tyre ishte njé viktimé€ e pashmangshme e kétij procesi dhe ishte
brendashkruar problemeve g€ i shqetésonin.

Zgjedhjet e tyre t€ ndryshme kané lindur nga Lufta e Ftoht€, nga mundésité e
ofruara nga historia dhe shoqéria franceze, nga pikénisjet e tyre t&€ vecanta dhe rrugét
qé kané ndjekur. Ndarja e tyre &€shté njé fakt historik. Duke pranuar “nevojén e
angazhimit” né Luftén e Ftohté, kéta individ€ t€ veganté kané patur gjithmoné arsye té
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vecanta pér t’iu pérgjigjur familjes s€ tyre politike dhe botés duke u pérpjekur té
ndikojn€ mbi té.

A ka vendosur historia pér problemet qé i kané pércaktuar dhe i ka ndar€? Po.
A na ka ndryshuar aq shumé gjendja joné sot né ményré g€ ne t€ deklarojmé se
konflikti midis Sartrit dhe Kamys€ ka pérfunduar i zgjidhur nga ngjarjet? Jo.

Problemet mé t€ thella qé kan€ motivuar Sartrin dhe Kamyné jan€ gjithmoné t&
pranishme. Njé pjes€ e madhe e njerézimit vazhdon té luftojé pér vetévendosje, kundér
pabarazis€ qé buron nga pasuria apo pushteti. Terrorizmi duket se po ecén me t€ njéjtin
rittm me ekonominé globale. Dhuna dhe lufta jané ende ¢éshtje t€ dités. Frika
bérthamore vazhdon ende. Dhe kur ne pérpigemi t’i zgjidhim kéto probleme, Kamyja
dhe Sartri vazhdojné t€ na sjellin elemente gjithmoné aktuale. Megjithaté komunizmi
€sht€ mundur nga kapitalizmi demokratik dhe pothuajse t€ gjithé kolonializmat jané
zhdukur. Lufta e ftoht€ ka mbaruar. Problemet ¢ veganta qé i ndanin t€ dy burrat jané
zhdukur, dhe né két€ plan, ne jetojmé sot n€ njé boté t€ ndryshme. Sot ne mund té
vlerésojmé si Sartrin dhe Kamyné dhe t€ lemé ménjané ato qé i kané ndaré. Né t&
nj&jtén linjé mendimi, nuk ka pse té mos té€ pyesim né€se nuk &shté pikérisht moment i
duhur pér ardhjen e njé tipi t€ ri intelektuali politik i cili mund t€ bashkonte forcat e
secilit dhe t€ shmangte dobésité e tyre. Mund t€ imagjinojmé diké q€ do t€ thoshte
gjithmoné t€ vértetén, q€ do t’i kundérvihej kudo shtypjes, qé do t€ bashkonte fuqiné
dhe vizionin e botés t& secilit prej tyre né norma t€ vetme morale. Ky intelektual do té
ndriconte me dritén e tij dhunén sistemike té ditéve tona duke pranuar sfidén qé€ i hapin
ata g€ gjejn€ mjete t€ reja pér njé lufté efikase kundér saj, por pa krijuar té kéqija té
reja. Njé Sartér-Kamy? Ashtu si Sartri e ka thén€ né rrethana t€ tjera, do té thoté té
imagjinonim njé éngjéll, mishérim abstrakt té asaj qé gjendja joné ka nevojé. Engjéjt
nuk ekzistojné, por mund té shérbejné si referencé pér qéniet njerézore, ose duke marré
nga Kamyja nj€ nga mitet e tij t& dashura, ndoshta ka ardhur koha pér njé Promete t€ ri.
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JUXHIN O’NILL - DRAMATURGU I PARE MODERN AMERIKAN

Eugene O’Neill: the First Modern American Playwright

Kristina Sheperi
Departamenti i Gjuhés Angleze, Fakulteti i Gjuhéve té Huaja, Universiteti i Tiranés

Pérmbledhje

Né kété artikull synohet t&€ nxirret n€ pah roli i Juxhin O. Nillit né ngjizjen e
dramés s€ vérteté amerikane. Ky proces fillon me vitet e para t€¢ O. Nillit me trupén e
Provinstaunit — fillimisht né Provinstaun, Masagusets ¢ mé pas né Nju Jork, ¢ka
ndryshoi rrjedhén teatrit amerikan. Ky ndryshim ndodhi né ¢astin e duhur: at€heré kur
“arti” ishte gati t&€ bashkohej me “biznesin”, kur dramaturgu eksperimentalist ishte gati
té fitonte popullaritet, pra mund t’u sillte pérfitime né t€ holla producentéve. Shkurt,
drama moderne amerikane u krijua kur ideté dhe shpirti i “teatrit t€ vog€l” u pérfshiné
né€ rrjedhén kryesore t€ suksesit t&€ Brodueit. Kur Juxhin O. Nilli, shkrimtari i dramave
pér teatrin e vogél u shpérngul n€ Broduei, drama amerikane ndérmori njé hap drejt
modernizmit. Qysh né dramat e tij t€ hershme ai ka trajtuar shumé tema moderne t&
cilat, pér kohén kur u trajtuan, nuk ishin guxuar asnjéheré t€ viheshin n€ skenén e
teatrove, si p.sh., femra g€ shkatérron ambicien mashkullore, apo qé shqetéson njé
univers mashkulli t&€ mbyllur; femra si prostituté; sjellja e individéve té shtyré né caqet
e tyre fizike dhe emocionale, etj., té cilat u shog€ruan nga shumé mjete skenike
moderne. Kéto tema dhe mjete m€ von€ do t€ viheshin re n€ té gjithé veprén e
mépasshme t€ O. Nillit. Réndési t€ madhe ka edhe fakti q& O. Nilli ishte i pari g€ vuri
gjuhén e folur e té pérditshme n€ gojén e personazheve té tij.

Fjalét celés: Juxhin O. Nill, drama ¢ hershme amerikane, elementé t€ modernizmit,
risi.

Abstract

This presentation aims at pointing out the role of Eugene O’Neill in the
emergence of real American drama. It starts with O’Neill’s years with the
Provincetown players — first in Provincetown, Massachusetts, and then in New York —
which changed the direction of the American Theater. The change occurred at an
opportune time: when “art” was ready to join with “business”, when the experimental
playwright was ready to become popular, that is, was able to make money for the
producers. In short, modern American drama was created when the “little theater”
ideas and spirit were absorbed into the main stream of Broadway success. When
Eugene O’Neill, the writer of the plays for a little theater moved to Broadway, the
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American Drama made a leap into modernity. Since his early plays he has included
many modern topics which for the time were never dared to be performed in theaters,
like the woman as an intruder who destroys masculine ambition, or disturbs an
enclosed male universe; the woman as a whore; behavior of individuals pushed to their
emotional and physical limits, etc., which were accompanied with many modern scenic
devices — topics and devices which will later permeate all his plays. Furthermore
O’Neill was the first to introduce vernacular language into the mouths of his
characters.

Key words: Eugene O’Neill, early American drama, elements of modernism, novelties
Hyrje

Juxhin O. Nill, autori i veprave t€ miré€njohura si “Udhétimi i gjaté i dit€s pér
te nata”, “Ardhja e njeriut t& akullt”, “Njé héné pér bastardét” dhe i mé shumé se 30
dramave t€ tjera, ka gené€ ndoshta dramaturgu mé i madh amerikan. Ai shkroi njé
kapitull t€ ri né€ teatrin amerikan, e lidhi até me temat e tragjedisé greke, fitoi katér heré
¢mimin Pulitzer dhe éshté i vetmi dramaturg amerikan qé ka fituar gmimin Nobel pér
Letérsi.

Pér shumé prej atyre q€ merren me teatrin, aktorét, shkrimtarét, regjisorét,
kritikét, publikun, O. Nilli ishte si njé Shekspir amerikan, ishte babai i dramés
amerikane, i cili i vetém, né fillim té shekullit XX, e ktheu at€ né njé formé serioze arti.

Punim fillon me njé pérshkrim t& shkurtér t€ jet€s s€ tij dhe vijon me njé sére
argumentesh g€ nga paraqitja e situat€s sé méparshme t€ gjinis€ s€ dramés né teatrin
amerikan, deri tek trajtimi i tipareve t€ veganta dhe risive t€ autorit (temat, idetg,
teknikat, ndikimet, stili, personazhet si dhe gjuha), duke pasur si synim par€sor daljen
né€ pérfundimin se Juxhin O. Nilli ka gené dramaturgu i paré modern amerikan.

1. Kush éshté Juxhin O. Nilli?

Mund t€ thuhet me plot gojén se O. Nilli ishte biri i Brodueit, ai lindi né njé
hotel ku flinin aktorét e teatrove lévizése té vitit 1888. I ati, Xhejms O.Nill, ishte njé
aktor i shquar i cili e ¢oi dém talentin e tij duke luajtur mé& shumé se 5000 heré rolin
kryesor t€ melodramés fitimpruré€se “Konti i Monte Kristos”. Mamaja e tij, Ellen
Kuinlen O. Nill, pas lindjes s€ Juxhinit, krijoi njé€ varési ndaj morfin€s dhe mé& pas mori
rolin e njé€ figure amésore, qé ishte viktimé e jetés. Véllai i tij m€ i madh, i quajtur
Xhejmi, ishte njé i alkoolizuar dhe feminist, kontributi mé i madh i té cilit pér véllain e
vogél ishte se e njohu at€ me botén e salloneve dhe bordellove t&€ Nju Jorkut. Nése
“Udhétimi i gjat€ 1 dités pér nata” 1 kushtohet familjes sé njohur jofunksionale né
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historiné dramatike t€ Amerikés, frymézimi i O. Nillit e pati zanafillén qé n€ shtépiné
e tij.

O. Nilli u arsimua n€ shkolla larg prindérve, né “Mt. St. Vincent” n€ Bronks
dhe né Akademiné “Betts” n€ Stemford, Konektikat. Verén e kalonte né€ shtépiné e
vetme té géndrueshme té familjes, njé shtépi modeste me pamje nga lumi Tamiz né
Nju London, Konektikat. Ai ndoqi universitetin “Princeton” pér nj€ vit (1906-07), pas
té cilit e braktisi shkollén pér té filluar até g€ mé voné do ta konsideronte si shkollimin
e tij t€ vérteté, “shkollén e jet€s”. Né gjashté vitet qé pasuan pér pak sa nuk i dha fund
jetés. Ai u nis pér né€ det, jetoi si njé i braktisur népér skelat e Buenos Airesit,
Liverpulit dhe Nju Jork Sitit, u zhyt n€ alkool dhe u orvat t& kryente vetévrasje. Pasi e
mori veten pér pak kohé, n€é moshén 24 vjegare, ai mbajti njé puné pér disa muaj si
reporter dhe nj€ nga shkruesit e fages sé€ poezisé s€ gazetés “New London Telegraph”,
por shumé shpejt u s€émur nga tuberkulozi. I rrethuar nga muret e sanatoriumit
“Gaylord Farm Sanitarium” né€ Uollingford, Konektikat, pér gjashté muaj, pér heré té
par€ u pérball eséll dhe lakuriq me veten dhe késhtu kapi shansin e asaj q¢ mé do ta
quante “rilindjen” e tij. Ké&tu ai filloi t€ shkruante dramat e para.

Edhe pse ishte né periudhén e hershme t€ shkrimeve té tij, Juxhin O. Nilli ishte
né gendér t& vémendjes nga kritikét dhe recensuesit e teatrit.

Uilliam Lajén Felps, né shkrimin e tij pér gazetén ‘“New York Times”,
shkruan: “Duket me t& vérteté sikur te Juxhin O. Nilli kemi kapur até specien mé té
rrallé nga t€ gjitha, dramaturgun amerikan. Pse ngjan kjo e vérteté pér té kur n€ shumé
raste t€ tjera shpresat tona jané bér€ hi? Pse? Sepse ai &sht€ ndryshe. Juxhin O. Nilli di
sesi té shkruajé dialog, si t€ krijojé personazhe, si t€ trillojé situata: ai e njeh teatrin dhe
po ashtu edhe publikun. K&to pérpar€si i kan€ pasur edhe shumé t€ tjer€, por teksa
bénin xhiro me makinat e tyre duhet t’i keté shqet€suar mendimi se jané njeréz pa
ndonjé faré réndésie. O. Nilli éshté ndryshe. Kjo jo ngaqé€ parapélgen tragjedin€ ndaj
komedisé, pasi kjo €shté thjesht njé ¢€shtje shijesh, por ai e sheh jetén t&€ pasigurt dhe e
sheh gri; ky vizion i tij arrin té depértojé edhe né terr, dhe n€ veprén e tij shihet toni i
pagabuesh€m i autoritetit. Juxhin O. Nilli nuk éshté furnizues, nuk &shté imitues; ai
€shté drejtues. Ai nuk e lejon publikun qé t& vendos€ pér té sesi apo ¢faré t€ shkruajé;
kété céshtje e zgjidh vetd.” '

Q¢ t€ kuptojmé mé miré€ pse O. Nilli €shté njé dramaturg kaq i réndésishém pér
gjinin€ e dramés sé Shteteve t€ Bashkuara, lipset g€ t€ kthehemi prapa n€ kohé dhe te
paragesim nj€ pérmbledhje t€ shkurtér té situatés para shfagjes sé tij.

' William Lyon Phelps, “Eugene O’Neill, Dramatist”, New York Times
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2. Teatri amerikan para shfaqjes sé O. Nillit

Teatri amerikan q€ nga mesi i shek. XIX deri né fillim t€ shek. XX kryesohe;j
nga i famshmi Xhejms O. Nill né rolin e “Kontit t&€ Monte Kristos" i cili, me trasté né
doré, doli né rrugé (sepse vetém rruga ishte até€her€) pér t€ kénaqur nevojat e njé
publiku kérkues dhe pér t€ nxjerré pérftime t€ médha. Kéta lloj aktorésh t€ famshém
fitonin t€ holla dhe admirim t€ madh duke recituar skena nga Shekspiri dhe t€ tjeré
autoré evropiané, mé tepér duke treguar pompozitet se sa duke sfiduar aftésité e tyre,
mé tepér duke pérséritur rolet dhe fjalimet e tyre t€ parapélqyera (sepse publiku
konservator kérkonte dhe paguante pér kété pérséritje) sesa t&€ zgjeronin njohurité e tyre
artistike. Sindikatat, si¢ quheshin atéheré, ushtronin njé kontroll dhe pushtet té
fuqishém mbi teatrin legjitim t&€ Amerikés deri né fillim t€ Luft€s s€ Paré Botérore. T¢€
motivuara nga pérfitimi, sindikatat e konsideronin teatrin si njé mall n€ shitje. Ato i
jepnin publikut at€ q€ mendonin se publiku donte dhe até pér t€ cilén e dinin se ky
publik do té€ paguante: yje t€ famshém, melodramé zbavitése, variete dhe estradé€ si dhe
shfagje t€ virtuozitetit teknik (t€ llojit t€ David Belaskos). Biznesi i shfagjes, atéheré, u
pérgendrua né “biznesin” e kérkuar nga publiku; asgjé nga ato q€ po bénte Evropa nuk
ishte né gjendje ta ndryshonte rrénj€sisht llojin e shfagjes qé jepnin amerikanét.
Sidoqofté, kjo situaté pati nj€ ndikim mbi ata artist€ q€ e kishin pér zemér teatrin. T€
genit nj€ f€mijé i voné ka disa pérparési. Kur Amerika ishte gati té priste frytet e punés
sé ngadalté t€ Evrop€s, ajo né t& njéjtén kohé pérftoi tendenca dhe 1€vizje letrare té
ndryshme. Amerika, pér shkak té kétij zhvillimi té vonshé€m, ishte n€ gjendje g€ t&
ishte déshmitare e disa “revolucioneve” letrare njékohésisht (realizmi dhe natyralizmi
po zévendésohej nga ekspresionizmi dhe simbolizmi).

Késhtu, O. Nilli mund t’i lexonte t& gjithé llojet e autoréve evropiané dhe té
frymézohej nga ta né shumé drejtime t€ ndryshme. Gjaté periudhés qé kaloi né
sanatoriumin “Gaylord”, ai lexoi me zell t&¢ madh Strindbergun, Nigen, tragjeding
greke, Ibsenin, Frojdin etj. Né€ intervistat e dhéna ai e ka pranuar publikisht ndikimin e
madh t€ tyre né formimin e tij si dramaturg. Kur mori ¢mimin Nobel né Suedi, ai e
njohu publikisht borxhin qé kishte ndaj Strindbergut.

Pra, si¢ mund t€ shihet nga parashtrimi i mésipérm, drama e vérteté amerikane
filloi me ardhjen e Juxhin O. Nillit n€ Masacusets me trupé€n e Provinstaunit e cila
pranoi t€ vinte né skené “dramat e tij t€ cuditshme”.

Historianét e teatrit i njohin meritén Juxhin O. Nillit g€ me mundin e tij arriti ta
transformonte dramén amerikane né njé dramé serioze, duke pércaktuar késhtu
drejtime té reja n€ vitet 1920, e njohin si njé dramaturg q€ kérkonte t€ risillte tragjeding
e madhe dhe si njé artist qé¢ kacafytej me ¢€shtjen e kuptimit né€ jetén moderne. Nisur
nga plrvoja e tij dhe si njé dishepull i Niges, ai arriti né pérfundimin se Zoti ka vdekur.

Pothuajse qysh né fillimet e karrier€s sé tij, O. Nilli éshté njohur si njé
dramaturg i shquar dhe n€ vitin 1930 ishte mé se e dukshme se ai ishte dramaturgu
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kryesor amerikan g€ i takonte njé vend si dramaturgét e paré té teatrit t€ ri t& botés
peréndimore. O. Nilli ka njé ndérthurje unike t& aft€sive dhe vizionit; i lindur dhe i
rritur né€ teatér, ai i njeh mé s€ miri sekretet e efekteve skenike; vitet e tij t€ udhétimeve
dhe pérvoja i kané dhéné nj€ ndérgjegje t& misterit t€ jetés e cila e ndalon t’i pérdoré
kéto aftési thjesht pér efekte sipérfaqésore.

3. Vecori dhe risi té O. Nillit

Por le t€ paragesim mé poshté disa arsye pse shumé studiues i japin meritén si
“themelues t&€ dramés moderne amerikane”.

Si pér t€ filluar, shumé prej dramave t€ tij si “Dé&shiré nén Vidhe”, “Udhétimi i
gjaté 1 dités pér te nata”, “Elektrés i ka hije zija” etj., vazhdojné t€ vihen e t€ risillen né€
skené deri mé€ sot jo vetém né€ skenat e teatrove amerikané, madje dhe né€ ato t€ shumé
vendeve té tjera si¢ jan€ Suedia, Britania, Franca, Brazili, Italia, Kosova kohét e fundit,
etj.

Pavarésisht k&saj mirénjohjeje botérore, O. Nilli solli né skenén e teatrit
amerikan njé pasuri detaji dhe thellésie psikologjike e cila nuk ishte paré kurré mé paré
n€ dramén amerikane. Personazhet e tij flasin njé gjuhé té ndjeshme ndaj vecantive
rajonale, etnike e t€ gjuhés s€ pérditshme dhe karakterizimet e tij tri-pérmasore rrallé
jané arritur nga t€ tjerét. N€ teatrin e Amerikés, shumé pak dramaturgé e kané pérdorur
jetén e tyre personale, familjen, pérvojat, dhe pamjaftueshmérité, me njé ¢iltérsi e
singeritet t& tillé. Dramat e O. Nillit eksplorojné alkoolizimin e jetén e tij né det,
zhgénjimet e t€ atit, varésiné e sé €més ndaj ilageve, vetévrasjen e t€ véllait nga alkooli
si dhe té metat e tij. Dramat e tij zhbirojn€ marr€dhéniet racore, konfliktet klasore,
seksualitetin, aspiratat njerézore, zhgénjimin, tjetérsimin, psikanaliz€én dhe familjen
amerikane me njé térési dhe intensitet saqé bashkékohésit e tij nuk arrinin dot as ta
parashikonin. Ai shkroi pér t€ pasurit dhe pér t€ varfrit me njé perceptim t€ barabarté.

Ajo me té€ cilén pérballemi né dramat e O. Nillit éshté njé angazhim i fuqishém
psikologjik, njé vémendje e madhe ndaj marrédhénieve njerézore, njé angazhim ndaj
pérvojave personale dhe atyre emocionale, njé shprehje idesh dhe njé origjinalitet
kundrejt fasad€s, té cilat pérbéjné shenjat dalluese té modernizmit.

Né dramat e tij thot€ ai, publiku “dégjon ide q€ i kundérshtohen térésisht
zakoneve t€ tij t&€ mendimit — dhe i duartroket kéto ide”. Vlerésimi i “ideve”, shton mé
tej O. Nilli, vjen si pasojé se publiku “ka gené i t€rhequr ndaj emocionit té tij... dhe
emocionet tona jan€ njé udhézim mé i miré sesa mendimet. Emocionet tona jané
instinktive. Ato jan€ rezultati jo vet€m i pérvojave individuale por edhe i p€rvojave té
té gjith€ racés njerézore, né€ t&€ gjitha epokat. Ato jané rryma e néndheshme, ndérsa
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mendimet jané shpesh reagimet tona sipérfagésore. E vérteta zakonisht shkon mé
thellé. Késhtu qé vjen tek ti népérmjet emocioneve”.'*®

Ajo cka €shté e rénd€sishme pér t'u pé€rmendur €shté se O. Nilli ishte njé
eksperimentues i guximshém dhe njé shkrimtar kompleks; nuk mund ta klasifikojmé as
si njé shkrimtar i pastér realist, as si natyralist e as si ekspresionist, sepse ai i pérdor t&
gjitha kéto rryma letrare né veprén e tij. Ai ishte i pari q€ futi pérdorimin e maskave né
teatrin amerikan: personazhet e tij i pérdorin kéto maska (te “Zoti i madh i zi” dhe “T¢&
gjithé fémijét e zotit kané krah€”), flasin drejtpérdrejt me publikun dhe shprehin
ndjenjat e tyre t€ “vérteta” (si p.sh., te “Interlud i ¢uditsh€ém”) p&rmes pérdorimit t&
monologéve t€ ménjanshém, pérkeqésimi ose degjenerimi i jetés s€ tyre shpesh jepet
népérmjet pérdorimi t€ tam-tameve t€ daulles, e cila pérfagéson ritmin e rrahjes sé
zemrés (si p.sh., te “Perandori Xhons”), zbulojné€ konfliktet klasore (si te “Majmuni
leshtor”), dhe trajtojné vdekjen, seksualitetin, ndjenjén e fajit, dhe pérgjegj€siné.
Evropianét, sidomos dramaturgét Ibsen dhe Strindberg si dhe filozofia e Niges, i kané
informuar shumé dramaturgét moderné amerikané. Psikanaliza frojdiane dhe jungiane,
si dhe filozofia dioniziane e Niges pér rikthimin e pérhershém. Njé€ rol t€ réndésishém
né€ formésimin e dramave t& O. Nillit gjithashtu kané luajtur, O. Nilli shpesh zhytej n€
lévizjet moderniste t€ kohés dhe i aplikonte né dramat e tij, duke siguruar késhtu
pérvojén e tij n€ sanatorium (te “Kashta”) dhe flirtimin e tij me socializmin (te “Etja”,
“Mjegulla”).

Ngaqé ishte njé dramaturg kaq i guximshém dhe pér shkak t€ zgjedhjes s€
temave qé trajtonte, shpeshheré ai shkaktonte stuhi t€ cilat i ¢gonin dramat e tij népér
gjyqe. Drama “T€ gjithé fémijét e Zotit kan€ krahé€”, e cila mbeti n€ kryetitujt e
gazetave me javé t€ téra, u kund€rshtua nga autoritet ¢ Nju Jorkut pasi mund t&
shkaktonte rebelime e kryengritje racore. Ndérsa vepra “Déshiré nén vidhe” nuk u vu
kurré né skenén e Bostonit pér shkak té€ imoralitetit dhe skenave erotike.

Mohimi €shté njé taktiké kryesore e personazheve t€ O. Nillit. Mohimet dhe
realitetet q€ ata maskojné méshirojné njé mashtrim dramatik té fuqishém, duke krijuar
késhtu njé intensitet emocioni dhe njé shprehje t€ fuqishme t€ konfliktit dramatik.
Publiku preket nga personazhet ndérkohé qé ata luftojn€ té ruajné dinjitetin né€ botét e
tyre t€ brishta. Personazhet kérkojné mbéshtetjen e t€ tjeréve, por mésojné vetém se
mbéshtetja q¢ ata kérkojné nuk arrin dot t’i afrohet njeriut. Personazhet i gendrojné
méshirimit t& vetes edhe pse i njohin kushtet patetike t€ jetéve té€ tyre. Kjo forcé
dramatike, mohimi si njé veprim i méshiruar kundér realitetit, €shté realizmi 1 O. Nillit
né thell€siné e tij.

Edhe pse pérpjekjet e tij t€ para pér t€ shkruar dramé ishin melodrama té
pakéndshme, ajo ¢ka vlen té€ thuhet ésht€ se ato ishin pér njeréz dhe subjekte, pér
prostituta, pér t€ braktisur, pér marinar€ t& vetmuar, pér padrejtésin€ e zotit ndaj

1% Cituar né Mullett (1922:34)
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njeriut, t€ cilat deri n€ até kohé kishin mbetur vet€ém né llojin e romanit serioz dhe
konsideroheshin si t&€ gena pér t’u paraqitur né skenén amerikane.

Personazhet e O. Nillit, si veté O. Nilli, pé€rndigen nga mékate t€ sé shkuargs,
kérkojné kénaqési seksuale dhe emocionale, kérkojmé medoemos lidhje njerézore dhe
e torturojné veten e tyre né€ kérkimin pér lumturi dhe shpagim. Ai filloi t€ shkruante
duke pérdorur pérvojén e jet€s si njé kornizé krijuese, dramat e tij jan€ shkruar nga njé
kéndvéshtrim krejt personal, qé rrjedhin drejt e nga efektet e marrédhénieve tragjike t&
familjes sé tij: t€ mamasé dhe babait, t€ cilét e donin dhe torturonin njéri-tjetrin, té
véllait t€ tij t€ madh, qé e donte, por g€ né t€ njéjtén kohé ndikoi negativisht dhe qé
vdiq nga alkoolizimi né nj€ moshé té re dhe veté O. Nilli i ngecur dhe i torturuar midis
dashuris€ dhe urrejtjes pér té tre.

Edhe pse i ndikuar nga tragjedia e mitologjia greke dhe dramaturgét e
famshém greké si  Aristoteli, Sofokliu dhe Euripidi, personazhet e tij nuk vijné nga
shtresa e larté e shoqérisé€, pérkundrazi ata jané njeréz t€ zakonshé€m té cilét nuk bien
nga niveli ku kané arritur pér shkak té njé t€ mete n€ karakter, por pér shkak té forcés
qé géndron prapa tyre, t€ nj€ force qé éshté pértej kontrollit t€ tyre.

I lindur né teatér dhe pasi e kishte kaluar pjesén mé t€ madhe t€ rinis€ aty me
té atin e tij, ai u b€ njé mjeshtér i teknikave dhe mjeteve skenike. Késhtu ai ishte né
gjendje g€ ta pérdorte dritén dhe muzikén me njé efikasitet t&€ madh, t€ sillte tinguj qé
nuk ishin dégjuar kurré mé paré né skenén amerikane si pér shembull burra qé
gérhasin, qé kéndojné e fishkéllejn€, borie anijesh, etj. Gjithashtu ai béri njé pérpjekje
pér ta pérdorur sa mé€ me efikasitet dukurin€ e mjegull€s, e cila gjendet n€ shumicén e
dramave té tij dhe t€ cilén ai e pérdori pér t€ krijuar gjendjen shpirtérore. Njé tjetér
karakteristiké e tij €shté p&rdorimi i daulleve dhe maskave pér té paraqitur personalitet
e ndryshme té karakterit t€ genieve njerézore. Juxhin O. Nilli ishte i pari dramaturg
amerikan g€ pérdori muret e 1€vizshme né skené duke i ofruar késhtu teatrit amerikan
mundési e drejtime té reja.

Edhe pse Juxhin O. Nilli &shté kritikuar pér pérdorimin e njé gjuhe qé nuk
géndron né lartésiné e tragjedisé€, atij i jepet merita pér futjen e gjuhés sé pérditshme
pér heré€ t€ par€ né gjininé e dramés, ashtu si¢ i njihet merita Mark Tuejnit pér futjen e
késaj gjuhe né gjinin€ e romanit. Personazhet ¢ tij flasin né dialekt dhe shfaqin
ngjyrime rajonale, t€ cilat i b&jné mé origjinal€é dhe t€ besueshém né syté dhe veshét e
publikut.

Pérfundime
Juxhin O. Nilli ishte dramaturgu i paré amerikan g€ e shihte skenén e teatrit si

njé mjet letrar. Ai e pa teatrin si njé forum t€ vlefshém ku mund té paraqiste ide. I
mbushur me kuptimin tragjik té jet€s, ai synonte njé dramé bashk&kohése g€ i kishte
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rrénjét e saj né tragjedit€ mé t& fuqishme greke, njé dramé g€ mund té ngrihej né
larté€siné emocionale t€ Shekspirit.

Asnjé dramaturg tjetér nuk e ka dokumentuar kaq mir€ sa Juxhin O. Nilli

kryetemén e dram€s moderne: ankthi i individit teksa u qepet déshpérimisht
pérgjigjeve t€ vjetra né fytyrén e sfid€s sé kudogjendur té besimit.
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